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वंदिदात्‌. 
| वी-दञेवोद्‌ात | 
| प नाम्‌ इ यर्दा ।। 
प्रयत्‌ १ 

ग्रओत्र्‌ अहरो मर्द स्पितमाई ज्ञरथुश्त्राइ। अज्ञम्‌ दर्धोम्‌ स्पितम 
ज्ञरथुरतर असो रामो-दाईतीम्‌ नोत्‌ इदत्‌' षाईतीम्‌ ' । येरधिः जी अज्ञम्‌ नोईत्‌ 
द्ह्याम्‌ स्पितम्‌ ज्ञरथुशर असो रामो-दाइतीम्‌ नोत्‌ दतर षाहतीम्‌ ` वीस्पो 
अङह३° अस्त्वा अश्य्नम्‌ वअजो प्राप्न्वात्‌* ॥ १॥ 

पओदरर॑म्‌ असङर्हाम्‌च षोहधर्नौम्‌च वदिष्तेम्‌ फ्राभ्वररेसेम्‌ अज्ञम्‌ यो 
अहरो मड्दो अद््नेम्‌ वभेजो बङ्हयणे' दाहइत्ययो । आअत् अहे पडस्यारेम्‌ 
फरारकेर< तत्‌" अद्रो मन्युश्‌. पोउरु-महका अज्िम्‌चः यिम्‌ रभहधिर्तेम्‌ ज्योम्‌च 
दअवो-दरतेम्‌ ॥ २॥ 

दम॒ अधर मीङ्हयो ज्ञयन द्र हँमिन। तभेच ह<ति सरत अपो सरत ज्ञमो 
सरत उवैरयाो' अध उयाोस्चित्‌ पईरि-पतईति' अध फ़ञश्तेम्‌ वांहध्न्नाम्‌ ॥ २॥ 

बितीम्‌ असडर्हाम्‌च षोरधर्नोम्‌च विरतम्‌ पराथ्रेरेसेम्‌ अज्ञम्‌ यो 
अहरो मड्दाो 

गाउम्‌' चिम्‌ सषधो-षयरनेम्‌ । 

आअत्‌ अहे पहत्याररम्‌ फ्राकर तत॒ अङ्रो मडन्युश पोउरू-मदकों स्कइतोम्‌ याम्‌ 
गवच दयच पोउरु-मदरकम्‌' ।॥ ४ ॥ 

थितीम्‌ असडर्होम्‌च षोऽथर्नाम्‌च दहि्तेम्‌ प्राथर्रेसेम्‌ अज्ञम्‌ यो 
अहरो मङ्दाो 


(1) 1. (65 & 478 : ऊचतू षादतीम्‌ 2. प्0८5, ^ 09, पत) : येधि 
3. 87 : अजहुश्च. 4. नल्‌त-798 : फष्नवात््‌ (2) 1. 87 : बडुद्यो. 2. प ८७॥ : कार्वेरनतत्ू 
3. 87 : अनजीम्‌ (3) 1. 8] उवरो, (@ल्‌पण्टाः 188 ध्थुत्लया प€ व्रत अध निमे 
मइधीम्‌ अध जििमहं ङर्रघरञम्‌ ° अर्ल 006 07त्‌ उवरयोा 85 9 47६ ० € (टस एण 17 चिल, 
1६ 18 211 4 पठि) वप्त वृपक्ह्त्‌ एङ 106 एवष (12750 17 एवज 
फ €781017, प्त]. 7 0015 11118. ६०८८ १८ ल€ल्त्‌ [0 € (ट्छ 4" 9 & पु 
पररि पतइति (4) 1. ©०1१-८५५5 : गओम्‌ ; प्र : गाहम्‌ 2. 87 : पोडरं मह्कां 

व, ४८ ५७७ 


७४८ वंदिदात्‌ | १. ९- 
मोउसम्‌ सरम्‌ अषवरनम्‌ । 


आजत्‌ अदे परत्यारम्‌ केर <तत्र अद्रो मन्युश्‌ पोउरु-मदर्को मरररधाम्‌च 
वींथुषोग्रच ॥ ५॥ 
तूररीम्‌ असद्र्दोम्‌च पोदधर्नोम्‌च विरतम्‌ फराधूव्ररसम्‌ अज्ञम्‌ यो 
अहरो मङ्दाो 
बारूधीम्‌ सीरम्‌ उर्वो -द्रप्षाम्‌ । 
आअत्‌ अहे पत्वम्‌ श्र्वः तत्‌ अद्रो मरन्युश. पोउरु-मदकां त्रवरम्‌ च 
उसघस्वं ॥ & ॥ 
पख्वंम्‌ असदोम्‌च पोदधर्नोम्‌ च वदिर्तम्‌ फर््ररसेम्‌ अज्ञम्‌ यो अहरो 
मर्द निसाम्‌ यिम्‌ अरतरं मोऽरुमूच बार्धीम्‌च । आअत्र्‌ अहे पडत्याररम्‌ 
प्राकर तत्‌ अद्रो मन्युर पोररुमहकों अर्घेम्‌ चा वीमनोदीम्‌' ।॥ ७ ॥ 
शतम्‌ अपदोम्‌च षोडथर्नोम्‌ च वहितम्‌ फ्ाथ्वरसेम्‌ अज्ञेम्‌ यो अहुरो 
मङ्दाो 
हरोयुम्‌ यिम विश्च हरजनम्‌ ' । 
आजत्‌ अहे त्याम्‌ फ़रर्वेरं< तत्‌ अङरो मरन्युश्च पोउरु-मदहकोां सरस्कम्‌च 
द्विक्िकाच ॥ < ॥ 
- हषर्थेम्‌ असद्दोमूच षोडधर्नोम्‌ च दिर फ्ाधू्रसेम्‌ अज्ञम्‌ यो अहरो 


य य म ॥ 


मर्द । वक्तम्‌ यिम्‌ दुजको-सयनेम्‌' । आअत््‌ अहे पडत्यारम्‌ फ़राकर< तत्‌ 
अक्रो सहन्युश पोउरुमदको पररि्कोम्‌ याम्‌ सर्नोथइतेः या उपदटचत्‌ केरंसास्पम्‌ 
॥ ९ 1 


(6) > ८७६ 57, प्र], ^ प४३ 27 {€५ 16762117 तत; (>€10-1188. £1*€ 
10 एभि तौत्दललाऽ 7717171. १6 पठत 83६८705 0 0€ 9 तपर 0718217 
बत 07 ०ए0ऽत्पा€ 7062810 , = [१ 15 10६ अ 001€त्‌ $ € 20118९1 फ €75101. 7) 
† 90: गणञलाऽ 18 वुप्त्रा€ 87408. 1. ©लात : वीमनो हीम्‌. 41118; , ४ €181011 
ह्य्ण्ष्ठत. (8) 1. एलः हट ^0८2 : विक - दरर्नेम्‌; पता: विद्रजर्नेम्‌, 2. 87 : 
छस्कम्‌च. (9) 1. ए ८७६ & 47५2 : दुजको-षयर्नम्‌ ; प्त] : दुजको सयर्नम्‌ ; 87) : दुजको षयरनेम्‌ . 
2. {कल्क 5], प्र}, 40६2 : स्लनांथइति. 


-१. १४ | वंदिदात्‌ ७४९ 


अत्तर्मेम्‌ असङ्हाम्‌च षोदधर्नौम्‌च वहितम्‌ फ्राथूत्ररसम्‌ अर्तम्‌ यो अहरो 
मञ्दाो उरर्वाम्‌ पोउरु-बास्त्रम्‌ । आअत्र्‌ अहे पहत्यारम्‌ फरवर तत्‌ अङ्रो महन्युश् 
पोउरु-महका अष अडव्रिरतार ॥ १०॥ 

नारमम्‌ असङ्हाम्‌च पोरथर्नोम्‌च वहितम्‌ फ्राथत्ररसम्‌ अज्ञम्‌ यों 
अहुरो मड्दाो स्ने तम्‌ यिम ेदकीनो-षयर्नेम्‌ । आत्‌ अहे परत्यारम्‌ फार्वेर «तत्‌ 
अङ्रो मइन्युश पो उरु-महकों अष अनापरथ रयओध्न या नरो-वभेपय ॥ ११॥ 

दसनम्‌ असङहाम्‌च षोडधर्नौम्‌च वहितम्‌ पफाथत्ररेसेम्‌ अज्ञम्‌ यो 
अहुरो मञ्दा हरण्बडतीम्‌ स्रर्यम्‌। । आअत्र अहे पदत्यारेम्‌ फरार «तत्‌ अदसो 
महन्युशः पाउर्-महका अष अनापरथ स्यजध्न या नसुस्पय ।॥ १२॥ 

अभवः दर्सेम्‌ ' असङर्हाम्‌च षोदधर्नोम्‌च वहितम्‌ पफराथ्ररेसेम्‌ अज्ञम्‌ यो 
अहरो मङ्दाो हभेत॒मः^ तम्‌ ˆ रञवरतेम्‌ स्वरेनङ्द्तेम्‌ ` । आअत्‌ अहे पहत्याररम्‌ 
प्राकर" तत्र्‌ अङ्रो मन्युश्च ¶ोउरु-महको अघ यातव ॥ १३॥ 

#* अअम्‌च अहे चिश्ो-दक्ष्तो अङ्हतु अअेम्‌ चिधो-पइति-दयो यथ 
कवचितर्‌' जसेन्‌ । ज्ञओयेहे यातुमःतेम्‌ ˆ । अध हे<ति यातुमस्तेम । †अध तञेचितू 
उङ्जसे९ ति या र< च्याईच जरेधध्न्याइच' क््तामिचत्‌त्र मधश्वहेच तुन्‌ ॥१४॥ 
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९७९० वैदिदात्‌ १." 


ददरसतेम्‌ असद्ध-हौम्‌च षोडधर्नोम्‌च वदहिरतम्‌ फ्राथ्वेरेसेम्‌ अज्ञम्‌ यो 
अहरो मर्द रर्थोम्‌ भिज्ञ तम्‌ । आअत्‌ अदे पडत्यारम्‌ श्राकृर< ततर अद्रो 
मन्युश्च पोउरु-महको अर्घेम्‌च उपरो -बीमनाहीम्‌ ॥ १५॥ 

भिदर्तम्‌ असद्दोम्‌च पोडथर्नौम्‌ च वहिर्तम्‌ फाथतररसेम्‌ अज्ञम्‌ यो 
अहरो मङ्दाो  । 

चसम्‌ रम्‌ अषवर्नम्‌ 
आजत्‌ अहे इत्याम्‌ फरवर तत्र अद्रो मन्युश्च पोउर्‌-मदहकां अघ अनार्परंथ 
ङ्यञओश्र . या नसुस्पच्यः ॥ १६ ॥ 

चश्दरसेम्‌ असद्ध्दोम्‌ च पोऽधर्नोम्‌च वटिर्तेम्‌ प्ाधत्ररेसेम्‌ अज्ञम्‌ यो 
अहरो मर्द वरनेम्‌ यिमू चभरू-गओरषेम्‌ यह्याइ ज्ञयत श्रभतआनो ज\ त॒ अज्ञोईश्‌ 
दकष ! आत्‌ अहे पइत्यारेम्‌ प्राकर «तत्‌ अद्रो महन्युश् पोउरु-मदहकों 
अरण्ल्याच दत अनदयौच दञर्हैउश. अइविरतार ॥ १७॥ 

पश्चदसेम्‌ असङ्दाम्‌च षोईथर्नोमच बहिर्तेम्‌ पफ्राथू्ररसम्‌ अज्ञम्‌ यो 
अहरो मज्द यो इष < दु' । आत्‌ अहे पडत्यार्यम्‌ प्राकर < तत्र्‌ अद्रो महन्युक्ञ 
ोउर्-महर्को अरथल्याच दक्षत अरथ॒व्रीम्‌ च गरेमाउम्‌ ॥ १८ ॥ 

क्वस्-दसेम्‌ असकृदोमूच षोडधर्नोम्‌च वहिर्तम्‌ फ्राथूव्ररसेम्‌ अज्ञम्‌ यो 
अहरो मज्द उप अओधभषु रद््हयाो यो' असारो अडत्याक्षयेड< ति । आअत््‌ अदे 
एत्यारम्‌ फरक < तत्‌ अङ्रो मन्युश्‌ पोउरु-मदरको अ्योमच दअवो-दार्तेम्‌* ॥१९॥ 

हं९ति अन्याोस्चित्‌ असाोस्व षोहथोस्व स्रीराोस्च गुप स्व बेरख्षाोस्च 
फछरषोस्चव बाम्योस्च । ू 

अषेम्‌ वाह्‌ वहितम्‌ अस्ती 
उक्ता अस्ती उता अद्याद्‌ 
द्यत अषाडई्‌ वदिरताइ अर्षम्‌ ॥ २० ॥ 

(15) 1. € : उपरो-वौमनो-दीम्‌ (16) 1. 3. £; अषव्नेम्‌ 7 वृणा € 
0140865 = 2* (्लत-7088. नचुस्पचय; # 1118 : नसुस्पच्य. (17) 1 छत्‌ ; दइदजहु श ; 8 : 
दक्ख. (18) 1. फ़ल, पतु? 4 फः र हिस्दु (19) 1. पल पत, 40८2 : योई. 
* & 1 0777 प्प्‌ (ल्-(ल्‌व, =) टा, ^ ०14; प्रु. क0ह[ष 20604 1€7ल्ब्धिल 


तभीज्ख्च दे सहु अदच्द्तार. ए €910€71६ 10686 0705 1€10६ ६० 17€ ©017071€701821 $“ 
1€5€ ०708 276 701 {147051416€त 1710 एवृभ्रा # €78107 ° "€ ए 8०५२५२६. 
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प्रकते २ 


परंसत्‌ ज्ञरथुश्ो अदूरम्‌ मर्दम्‌ । 
अहुर मर्द महन्यो 
स्पनिरत दातरे गञथर्नौम्‌ 
अस्त्वरतिनाम्‌ अषाउम्‌ | 

कमाई पओक्यो मश्यार्नौम्‌ +अपेरसे त॒म्‌ यो अहरो मङ्दाो अन्यो मन यत 

ज्रथुदत्राई । क्याद्‌ फ़दअसयो दभर्नोम्‌ याम्‌ आदरम्‌ ज्रथुस््रीम्‌ । १ ॥ 
आत्‌ म्रओत्‌ अहरो मर्दाो। 

यिमाहई्‌ सखीराह हच्त्राह्‌ अषाउम्‌ ज्ञरथुरत्र। 

अद्याइ पओर्यो मर्यानौम्‌ ' 
अर्पेरेसे अज्ञम्‌ यो अहरो मन्दा 
अन्यो थ्वत्‌ यत्‌ ज्ञरथुश््रात््‌। 
अद्याइ फ्रदअओसभम्‌ दअनाम्‌ 
याम्‌ आटृहरीम्‌ ज्रथुखत्रीम्‌ ॥ २॥ 
आअत्‌ है म्रम्‌ ज्रथुश 
अर्ञम्‌ यो अहरो मञ्दाो 

वीसङ्ह मे यिम सीर वीवङ््हन मरतो ेरेतच दनयाः । 
आत्‌ मे अम्‌ पहत्यओख्तः 
यिमो सखीरो ज्ञरधुश्र। 
नोत्‌ दातो अद्वि नोऽत्र चिस्तोः 
मेरेतो ेरंतच दञनयाई' ॥ ३॥। 
आअत्‌ दहै प्रओम्‌ ज्ञरथुखत्र 
अज्ञम्‌ यो अहरो मज्दाो । 


(2) 1, प्<ञ : मष्यार्नेम्‌ , (3) 1. फक प्रु : देनो. 2, पालक, 90" 
प्र] 6 7112 ° पईति-अभोख्त. 3, 9 ॥ चितो. 
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ेक्नि मे यिम नोत वीवीपे 
| मेरेतो मेरतच दअनयाई' । 

जआञत्‌ मे गञेथो फ़राधय । आअत्‌ मे गथा वरषय । आअत््‌ मे बीसा 
गञेथर्नम्‌ चाताच हरेताच अडइल्याक्ष्तच ॥ ४॥ 

आअत्‌ मे अञेम्‌ पडत्यओख्त' 

यिमो सघीरो ज्ञरथुच्र। 
अज्ञम्‌ ते गञथाो फाधयेनि। अर्जम्‌ ते गमभेथाो बरेधयेनि । अर्ञम्‌ ते वीस्ताने 
ग्नम्‌ ध्राताच हरेताच अड््याक्ष्तच । नोत्‌ मन क्भ्रे ववत्‌ अओतो वातो 
नोइत मरेमो नोऽत्‌ अस्ति नोऽत्र मदहको ।॥ ५ ॥ 

आअत्‌ हे ज्ञय प्रवरम्‌ 

अन्म यो अह्रो मल्दाो 
सुम्‌ ` उरनअनीम्‌ अ्््रम्‌च ज्ञरन्यो-पञसीम्‌ ॥ ६ ॥ 

यिमो अस्ति रेरेथे क्षथयाो' ॥ ७॥ 


अत्‌ यिमाह क्षथाई्‌ भिसतो-ज्ञिम्‌ ह«जस\<ति' 
आत्‌ है ईम्‌ ज्ञो व्वत्‌ः रने 
परस्वोम्‌च स्तओरर्नाम्‌ च 
मस्यानाम्‌च बनोम्‌च वर्योग्‌च 
आर्थोम्‌च सुराम्‌ सओचिरर्तोम्‌ ‡ 


(4 1. फए९७ प्क, ^ : द्भेनयो. (5) 1, पए८७, 87, प्र, ^ प८५ : पति- 
जजोरूत. (6) 7 ए्ल्शलाहुभ्त्‌ 138 १४.०९५ पल ^ ४९७ वृप०8६००5 ज कल ए शाश्ण 
८्ापतापधलणवाष 10 पताल गतर 5112170 25 {278 6 ©{ {17€ (लः प्रूरधि तत्र्‌ मोर्ध्वेम्‌ यत्र 
अमेम्चित्‌ यो दव । [ यिमह वीवङ्हनेदे अषओनो प्रवषीम्‌ यजमहदे । ] अवरर्व पस्वञत असार 
मष्याकमेदृव्यो । मोषु तत्‌ पडइति अरकेटनमोत्‌ अओषद्हत्‌ हन हिज्व । अहि दिम्‌ पति प्रदटरेजञत्‌ भद्धि हो 
बक्त्‌ अगोष्ङ्हो । "111; ०९७ 701 96100 10 ॥€ {€ ए70ुला, "4 ०४२ 01105 प <७. 
1 ##€5 3}, प], ^ ; सफम्‌ * (7) 1. "68, तु, 4712 : क्षश्यो {8713 
ए.€1€ल€ [४ प्लवा 3 : "(णं 2288286 5661708 0 € 2 21088. >° (8) 1. ए €, 
ता" 6०. दक्षतः 9 : हंरजवरति, 2, ए०5, 58. प], 408 ; बत्‌, 3. ए 6७1» 
अ» फु, 4 पय ; समोचरताम्‌ , | । 
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नोत्‌ हीम्‌ गात्वो विर््देन्‌ 
पस्वस्च स्तओंराच मरयाच ॥ < ॥ 

आत्‌ यमाह परति-वेधञम्‌ । 
यिम सरीर वीवङ्हन 
परने ईम्‌ ज्ञो ह<गत' 
पस्वाम्‌च स्तओरर्नौम्‌ च 
मर्यानाम्‌च पर्नोम्‌च वर्योम्‌च 
आर्धोम्‌च सुरस्राम्‌ सओचिरर्तोम्‌ ` 
नोऽ हीम्‌ गात्वो विर्द\<्ति 

पस्वस्च स्तओराच मश्याच ॥ ९ ॥। 
आत्‌ यिमो प्रषूयत्‌ रओचाो आ 
उप रपि््राम्‌ ह परति अध्वरम्‌ । 
हो इर्माम्‌ जम्‌ अडव्िष्वत्‌ 
सुघ्नयं' ज्ञरनभन्य 
अवि दिम्‌ सिफ़त््‌ अश्रय उइत्यओजनो । 
करि स्पे<त आमेइते 
फ़च ष्वः वीच नमङह 

बरेधे परस्वोम्‌च स्तओरनाम्‌च मद्यारनौम्‌च ॥ १० ॥ 
आभम्‌ यिमो इर्मौम्‌ ज्ञम्‌ वीषावयत्‌ अजेव भिष्व अद्यात्‌ मस्येहीम्‌ 
यथ पर अद्यात्‌ अष" । तम्‌" इथ फ़रचरे< त परस्वस्च स्तओराच मर्याच 
ह्म्‌ अनु उर्तीम्‌ ज्ञओर्षेम्‌च 
यथ कथच हे ज्ञओषो ॥ ११॥ 
आत्‌ यिमाई क्षश्राई पवश सतो-ज्ञिम ' ह< जसं तिः । 


९. (9) 1. पए€ऽ 87, पता, ^ प : हदगतत, 2. (४८७४ 87, प्रा, 4 णचि, 
सञचरतम्‌ . (10) 1. प, ति]› ^+ 09 : स॒न्रूरय, 2. ५९5४ 87; प्रि], ^ ०५2 : षव; 
(11) 1. रलनाल्‌ 1१८8 < पठ: सरस्तेम्‌ , 81 अस्त. 5 कव. 71617 क 10706 ` "^ 
९{* 8००८5 15 त्‌ 19. (129 1. 8 : कम्‌, 2. ८ प्रु, 4 प्व : देरजसरत; 8], 
टजखर ति, 
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आअत्‌ हे ईम्‌ ज्ञो व्वत्‌* रने 
परस्वोम्‌च स्तओरनोम्‌च 

महयार्नौमच दनीम्‌च रथोम्‌च. 
आर्थम्‌च सखम्‌ सओचिध्तोम्‌ ` 
नोइत्‌ हिम्‌ गात्वो विदन्‌ 
पस्वस्व स्तओराच मर्याच ॥ १२॥ 


आअत्‌ यिमाई पडति-वञेधभम्‌ । 
यिम सरीर वीवदहन 

पने ईम्‌ ज्ञो हर<्गत 

परस्योमच स्तओरर्नौम्‌च 

मरयानोम्‌च छनोम्‌च वर्योय्‌च 
आर्भम्‌च दम्‌ सओचिःर्ताम्‌ 
नोहत्‌ हीम्‌ गात्वो वि\द्‌६ति 
पस्वस्च स्तओराच मरयाच ।॥ १२॥ 


आअत्‌ यिमो पषुसत्‌ रओचाो आ उप रपि्व्रम्‌ हू पदति अध्वरम्‌ । 
हो दर्माम्‌ ज्जाम्‌ अडवरिष्वत्र 
घ्रूलये' ्रनअन्य 
अवि दिम्‌ सिफ़तु अस्त्रय 
उइत्यओजनो । 
प्रिथ स्परत्‌ आरमइते 
पच ष्व वीच नेमदह्‌ 
वरध परस्वास्‌च स्तओरर्नामूच मह्यानाम्‌च ॥ १४॥ 


आत्‌ यिमो इर्मोम्‌ ज्ञोम्‌ वीषावयत्‌ ह भिष्व अद्यात्‌ मस्येहीम्‌ यथ 
पर अद्यात्‌ अस्‌" । तेम्‌ ` इथ चरः त पस्वस्च स्तओराच मश्याच होम्‌ अनु 
उक्तम्‌ ओर्पेम्‌च यथ कथच हे ज्ञओषो ॥ १५॥ 


3. प्रल्छ 5, प्रा, &प६२ २ वकत्‌. 4. पठ, 87, पत्त], 4 0४२ : सभोरचदरताम्‌ , 
र (13) 1. कलऽ 5, प्र], 4 ण : दहरगत. 2. पए्९5४, 8, प], 40४2; 

६. (14) 1" पल्य, पतुः तपय: सत्स्व, 2, एत र पु, ^ पष्‌ 
(15, 19) 96€ ००४६ { 5८० 11 290९6" 
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आअत्र्‌ यिमाई क्षधाई्‌ नव सतो-ज्ञिप ह५जर्सेर्ति। आभतहे इम्‌ ज्ञो 
ञ्वत्‌ पेरने परस्वाम्‌च स्तभोर्नाम्‌च मरयार्नाम्‌च सरनँम्‌च वर्योम्च आर्थोम्‌च 
स्रम्‌ सओचिभ््ताम्‌। नोत्‌ दम्‌ गात्वो बीरर्देन्‌ पस्वस्च स्तओराच महयाच । 
॥ ९१६ ॥ 

आग्रत्‌ यिमाई पडति-वभेधमेम्‌ । यिम सीर वीवङ्हन पने ईम्‌ ज्ञो 

गत पर्स्वोम्‌च स्तओरर्नौम्‌च मश्यार्नौम्‌च सर्नोम्‌च वर्योम्‌च आर्थोम्‌ च सुबो 

सओचि\र्ताम्‌ । नोत्‌ हीम्‌ गात्वो विर द्‌<ति पस्वस्च स्तभराच महयाच॥ १७ 

आअत्‌ यिमौ फरषुपत्‌ रओचाो आ उप रपिर्थ््राम्‌ द पइति अष्वनम्‌। 

हो इमाम्‌ ज्ञौम्‌ अइव्रिष्वत्‌ घर ज्ञरनमन्य अवि दिम्‌ सिफ़त्‌ अश््रय उइत्यओजनो। 

प्रिथ स्पत आहते प्रच ष्व वीच नैमङूद बरेथे परस्वोम्‌च स्तओर्नाम्‌च 
मरयानाम्‌च ।। १८ ॥। 

आत्‌ यिमो इर्माम्‌ ज्ञम्‌ वीषावयत्‌ भव्यो धिष्वञेहव्यो अद्यतु 
मस्येहीम्‌ यथ पर अद्यात्‌ अप । तम्‌" श फ़चर «त पस्वस्च स्तओराच मरश्याच 
होम्‌ असु उरतीम्‌ ज्ञओर्षेम्‌च यथ कथच हे ज्ञओषो ॥ १९॥ 

जमरनेम्‌ प्ररत यो दध्वो अहरो मड्दो हथ महन्यओहव्यो 
यज्ञतओइव्यो सरतो अडृरयेने वअजहि वंङ्हयाो द्‌ाइत्ययाो । [द ९ जमर्नेम्‌ ` फए़थरत 
यिमो ्षभेतो हौथ्बो हथ वहिरतयेइव्यो मर्याकञेव्यो सूतो अडरयेने वभेजदि, 
वङ्ह्याो दाइत्ययाो| ॥ २० ॥ 

[आ'- तत्‌" ह जपर्नेम्‌ पडइति जसत्‌ यो दध्यो अहुरो मड्दाो हथ 
मइन्यओडग्यो यज्ञतञड्यो स्तो अहरयेने वञेजहि बङ्हुयो दाहइत्यया । ] आ 
तत्‌" ह९ जमनम्‌ पति-जसत्‌ः यो यिमो क्षमेतो हथ्त्रो ह बदहिर्तभइग्यो 
मरयाकओडज्यो स्तो अशरयेने बजह वद्हटुयाो दादृत्ययाी ॥ २१ ॥ 


(20) +{'11€ 96८6००५ 80167८6 ग 11२8 86107 276 € 18६ 86116766 ° 
€ {0110178 8८६०7 21 276 [व्ल २५4६०४5 27 10771 २० 87६ ० च्€ 0711 
16६६ 106 &€1 406; लाडवा पण श्लाषह्ालकन्णत्‌ 80 वन0780 कपण 25" ५868 
(21) 1. फ©ऽ६, 5, प्र], &प६ : जतत, = 2" दाप ; -जघत्र , 


आअत्‌ अओरत अहरो मड पिमाई । यिम सरीर वीवद्कहन अवि अम्‌ 
स्त्य तम्‌ अर्घे जरिमो" जङरहे<तु यक्षत्‌ हच स्तस््रो" भरो या । अवि अद्‌ 
अस्त्व्तम्‌ अर्षम्‌ ्निमो' जदह <तु यद्यत्‌ हच पठर्वा" स्न ओधोवक़्र स्नभेज्ञात्र 
बरेङ्धिस्तओहग्यो गहरिन्यो बष्लुभ्यो अरदुया' ॥ २२ ॥ 

थिजत्च इध यिम रनौउशच. अप-जसत्‌ ' यत्रच अदहत्‌ ्ल्यां स्तेमभेषु 
असङ्टाम्‌ यत्च अङ्दत्‌ वरेष्लुर्‌ पदति गडरिनाम्‌ यत्च जोभ्वुष्व रओंर्नम्‌ 
पसमयेषु न्मानजेषु ॥ २३ ॥ 


परो जिमो' अअतङ्हाो 
दज्‌हुश्च ` अङ्हत््‌ वरतो बार्स््ेम्‌ । 
तम्‌ आफू पउवे बज्ञदध्याई 
पस्व वीतर्ति वफ़़हे । 
अब्दच इध यिम अड्हे अस्त्वहते सदयात्‌ । 
यत्‌ इध पर्त अनुमयेहे पर्धेम्‌ वञनाइते ॥ २४ ॥। 





आअत्‌ तम्‌ वरम्‌ कैरनव चरतु-द्राजो केम्‌चित्र्‌ पडति चश्ुषनाम्‌ हथ 
तंज उप-बर परस्वोम्‌च स्तोरर्नोम्‌च मश्यार्नोम्‌च सूर्नोमूच वर्योम्‌च आथौम्‌च 
सस्रोम्‌ खजोचिर्तोम्‌ । अओआत्र तम्‌ वररेम्‌ केरेनव चरतु-दाजो केम्‌चित्र्‌ परति 
चश्रुष्नोम्‌ नर्रौम्‌ अदव्रि-श्ोदथ्ने। चरतु-द्राजो केम्‌चितर्‌ पति चश्षर्नोम्‌ गर्वम्‌ 
म्राचयर्नेम्‌ । ॥ २५॥ 


हथ आपम्‌ फ्रातत्‌-चय 
हाथो मसङहेम्‌ अध्वरनेम्‌ 
हथ मरषाौ अवस्तय । 


(22) 1. प्र €७४, 3, ^ 7४2 ¦ ज्मो, 2, ©€14-0085 : स्तओस्रो. 3 (61५. 
आ४56 : कूरो, सूरो; ‰ 2118795 सुरं म्राजयो, 4" <<, प्रु, 4 ण४2 : प्रवो, 5. लाप 
88 : स्नयेजत्‌ 6 3 : अरदुयो. = (23) 1. एल 87, तर], ^ 0६2 : अप-जसात्र . 


(24 1. 8 : जमो, 2. फरार, पु, 4 2 : दज; 87 : दर्दुर , 
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+[ अवि मत्‌ ज्ञदरि-गओ्नम्‌ मत्‌ रहरयेइते' अज्यर्म्नम्‌ । ] 
हर ॒न्मानाो अवस्तय 

कतेम्‌च परस्फेमूयेम्‌च परवारम्‌च पहरि-वारम्‌च ॥ २६॥ 

हथ वीस्पर्नौम्‌ नर्यम्‌ नाहरिनौम्‌च तओष्म उप-बर योह हे< ति अलृहयो 
ज्मो मज्ञिरतच वहिरतच सरभेऽतच । हथ वीस्प्नौम्‌ उश सरधर्नोम्‌ तओष्म 
उप-बर योई हे‹« ति अजहा ज्ञमो मङ्ञिरतच वदहिरतच स्रेऽतच ॥ २७ ॥ 

हथ वीस्पर्नोम्‌ उर्वरनोम्‌ तओशम उप-बर योई्‌ हति असह ज्मो 
बरज्ञिरतच हबओईधिर्तमच । हथ वीस्पर्नौम्‌ सपरेथर्नोम्‌ तओंखम उप-बर यो 
< ति अलहा ज्ञमो सूबरेजिरतच हुयओहधितेमच । ते केरनव मिथ्व्रहरे अन्यमनस्‌ 
वीस्पेम्‌ आ अद्यात्‌ यत्र अञते नरो वररेफष्व अदहन्‌ ॥ २८ ॥ 

मा अश्र प्रको मा अपकवो मा अपावयो मा हरेधिश् मा द्विषिश मा 
दृइव्रिश मा कस्वीश मा वील्यारिश मा वीमीतो-दः तानो मा पसो यो वीरतेरेतो- 
तनुश्‌। माध चिम्‌ अरन्यौम्‌ दक्षत्नौम्‌ यो हति अङ्रहे महन्यडश दरक्तेम्‌ 
मरयाईर्च पदति निधतेम्‌ ॥ २९॥ 


प्रतर्मम्‌ दञर्हउश्च.' नव परथ कैरनव मधमो श्वक्ष्‌ निर्तेमो तिप्रोः | 
प्रतिम्‌ परथ््रो हन्ञदरंम्‌ नरम्‌ नाईइरिनो मच तओखूम उप-बर मर्धमो स्वश. सत 
नितेमो तिष्रोः सत । अदृब्रिच ते बरेषप्व† सुल्रये ज्ञरनन्य । अपिच रतम्‌ वरम्‌ 
मरेन दरम्‌ रजचर्नेम्‌ सवारओ्षनम्‌ अ९ तरं-नभमात्‌ ! ॥ ३० ॥ 

आअत्‌ मस्त यिमो । हथ ते अज्ञम्‌ उरम्‌ कैरनवाने' या मे अओोस्त 
अहरो मर्द । आअत्‌ अओख्त अहुरो मड्दाो यिमाई । यिम सरीर वीवद्हन 


(26) ^ ए10वार 2 [लाः पलाएतवप्०ा प पह प्पाल णा 2 (्णणा0€प 
28 7167111016त एष 1. [. ऽ (10720016 212* ५106 ˆ 8€1661015 {700 ^ ९6812 27" 
014 एलाऽ9्, {2९6 235. पत्ा८€ 1086ा १९ 101 ऽवृ्मः< 07401618. 1. क 68 प] 
९7६2 : खदरयेहति. (29) ©^ 4४2 ण्ड 982. 92. = (30) 1, (एनत्‌: द्इर्दैउश 
2. पा, 57. प्र}, 4 प: तिषरो, † एण, एमा (29, ए7०" १ 224 ) 707०868 
{0 162 ४८78 [ ४ ] {~ ८ 274 0 लाता ˆ 4716 पलो) ' <~ 86८1070 38 0610फर' 
%* फ 65४, प], 4.पपव सुरस्य. (31) 1. 6७४ प्र] 6 1६18 ; केर्नवानि, 
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अने ज्मो पाष्नघ्यः वीस्पर ्स्तञशव्य वीश्वध मान्येन अरे यथ नू मश्याकः 
ष्िविस्ति* ज्ञमे वीषावयेद्< तेः ॥ ३१॥ 


आअत्‌ यिमो अवथ रकैरनओोत््‌ यथ दिग्‌ इषत्र्‌ अहुरो मञ्दो । अजहा 
ज्गमो पाष्नाव्यः वीस्परत्‌ ज्ञस्तञेशव्य वीश्वधत््‌ मन्येन्‌ अहे यथ न्‌. महइ्याक 
ऋिविस्ति ञ्जमे वीषावयेडः< ते ।॥ २२॥ 


आअत्‌ यिमो वरम्‌ करनओत्‌ चरेतु-द्राजो केम्‌चित््‌ परति चश्षनोम्‌ । 
इथं तओख्म उप-बरत्‌ परस्वाम्‌च स्तओरर्नोमूच मश्यार्नाम्‌च सर्नोम्‌च वर्याम्‌च 
-आऋर्थोम्‌च सुरस्म्‌ सओचिधर्तोम्‌ । आत्‌ यिमो वरम्‌ केरनओत्र्‌ चरतु-द्राजो 
केम्‌चित्‌ पटति चधुषर्नाम्‌ नर्यम्‌ अहृत्रि-क्लोदथे चरतु-द्राजो केम्‌चित््‌ पइति 
चथषनाम्‌ गवाम्‌ मावयनेम्‌ । ३२॥ 


हथ अआर्पेम्‌ पफ्रातत्‌ चयत्‌ 

हाथो मसङटेम्‌ अच्वरनेम्‌ 

हथ मेषो अवस्तयत्‌ 
*[ अवि मत्र-जदरि गओ्नेम्‌ मत्‌ ख्वररयेऽते अज्यर्म्नेम्‌ । ] ` 

हथ न्मानो अवस्तयत्‌ ` 
- कर्तेम्‌च फ्रस्केमूबेम्‌च प्रवारेम्‌च पहरि-वारम्‌च ॥ ३४ ॥। 
“ˆ ~ हथ वीस्पर्नौम्‌ नर्रोम्‌- नाइरि्नोम्‌च तओख्म उप-बरत्र्‌ योई हेति 
अघहाो ज्मो मद्ञिस्तच वहिरतच स्रभेरतच । हथ वीस्पर्नौम्‌ उश सररधर्नोम्‌ 
तंजऋरैरूम उष-वरत्‌ योर हे< ति अहा ज्ञमो मन्ञिरतच वदिरुतच सखञरतच ॥ ३५५ 


हथ वीस्प्नाम्‌ उवरर्नौम्‌ तओखूम उप-बरतर्‌ योड हे<ति अहो ज्मो 
बरद्स्तच हुबओहधिरतेमच । दथ वीस्पर्नौम्‌ सवरथर्नौम्‌ तओखुम उप-बरत्‌ योई 


€ ॥ 5 
1 


1.1 


2६ 8» त], & ०६2 : पाष्नञेहव्य 3. ९७४, पत], ^. 7४2 : मध्याक 
गछ" „4052 ; क्षइस्ते 9] : क्ोरस्ति 5. 37 : वीषावयेडति 
-2> छ €ऽ६ 3; प], 47152 : पाष्नञंडल्य 
(34) 5<€ २०६८ ७ 272 26, 


4. ४४69४ 
(32) 1. नातव : अइजलहो 
3. ५6७1, प्त], ^ 719 : क्षूहस्ते 9 ्षोदस्ति 
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हे< ति अच्रहमो ज्ञमो स्वरज्ञिरतच हूुबओंरधितेमच । ते केंरेनओत्‌ मिभ्व्रइरे 
अज्यमूर्नेम्‌ वीस्पेम्‌ आ अद्यात्‌ यत्‌ अते नरो वरेष््ष्व अररदेन्‌ ।॥ ३६ ॥। 

नोइत््‌ अथर फ़कवो नोत्‌ अपकवो नोइत््‌ अपावयो नोत्‌ हरदेधिश्ष. नोत्‌ 
द्विवि नोइत्‌ दइव्रिश नोऽत्र कस्वीश नोइत्‌ वीञ्वार्दि नोइत््‌ बीमीतो-द «तानो 
नोइत्‌ पसो यो वीतरेतीो-तनुरः। नअध चिम्‌ अर्न्यौम्‌ दक्ष्र्नौम्‌ योह ह 
अद्रहे महरन्यैउश दरष्तंम्‌ मश्याइञ्च परति निधार्तेम्‌ । ३७॥ 

फरतेमेम्‌ दलहर ' नव परध्त्रो केरंनओत््‌ मधमो पवश निर्तेमो तिषृरोः 
फ्रतमेम्‌ परभ्त्रो हज्ञङ्रम्‌ नर्योम्‌ नाईरिर्नोम्‌च तओंख्म उप बरत्‌ मर्धमो क्ष्वश्च सत 
नितेमो तिष्रो सत । अडत्रिच हो बरष््ष्वत््‌* सन्नयः ज्ञरनअन्य अपिच हो वरम्‌ मरेजत्‌ 
दरम्‌ रओचनेंम्‌ ख्वारओक्ष्नम्‌ अ<तररनञमात्‌ । ॥ ३८ ॥ 

द्‌ातरं गअथर्नौम्‌ अस्त्वईतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । चयो आअत्र्‌ अते रञोचाो- 
अङ्हेन्‌ अषाउम्‌ अहुर मद यो अवथ आ-रओंचयेइतं अअतञष्व॒ वरषफ्ष्व यो 
यिमो कैरनओत्‌ ।॥ ३९ ॥ 

आअत्र्‌ अओशूत अहरो मड्दो । स्वधातच रओचो स्तिधातच । हकर 
ज्ञी इरिख्तहे सघयच वअओनईइते स्तरस्च माोस्च ह्यर॑च ॥ ४० ॥ 

तञ्च अरे मइन्येः्तें यत्‌ यार । चश्त्ररसर्तेम्‌ अडइव्रि-गामर्नाम्‌ इञडन्य 
हच नैरव्य द्र नर उस-जयेइध्ते मिश्त्रन चिच नयस्व } अथ अअतञर्षौम्‌ योह 
गँउरा सरेध्नौम्‌ । तञ्च नरो स्ञशत गय ज्वड्‌\ ति अअतञष्व बररषट्ष्व यो यिमोः 
करनओंत््‌ ।॥ ४१॥ 

दातरं गअथर्नौम्‌ अस्त्वइतिनौम्‌ अषाउम्‌) को अवथ' दञर्नाम्‌ 
नाडदैयस्नीम्‌ वीबरत््‌ अभेतमेष्व वररषएष्व यो यिमो कैरंनओत्‌ । आअत्र्‌ अओख्त 
अहरो मङ्दो । विक्ष्‌ करशिप्तः स्पितम्‌ ज्ञरथुऽत्र । ४२॥ 

(38) 1. 1५ द्इञुहंउद्प 2. ५८8६ 5, पत], ^ 11112 तिषरो, * (0716८164, - 
^+ 11 €५110795 &19€ वरफष्व. ]¶8 22 व ८०१६६९८ $ (लुर्वणलाः 048 2 {€व€त्‌ चर 07 116 
7021817) {0 वरपरष्व, §0 88 {0 7€2त्‌ वर्‌ पट्ष्वत्न * 7101. 2241६ {70{08€8 10 7€वेत्‌ ०८८० 
॥ # | -{-ई८/ 271 {० 1€7व€ा ˆ {€ त7०९८ ° 07 {11€ 3518 2 718* 1.42 ८८72८८८ ९, 
210. 2. 10 42६८८ईधव= {1€ 4170€ 07), ४1त4€ 07 200. ए. 24 3. ‰४€5६, [7], 


4.72 : सन्नस्य, (41) 1. पएए८5४, प], 47112 मडन्येइरते 5. मदल्येडरति. (42) 1. लऽ 
प्रा, 4 पध9 : मवध्र 2. प्पएल७ 5, प्रु, & ०६2 ; वीद्ए्करिप्त * 
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दातरं गथर्नोम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । को अअर्षम्‌ अस्ति अङहुश्च' 
रतश्च । आअत्‌ प्रगत अहरो मड्दाो । उवतत्‌-नरो ज्रथुत्र तूमच यो ज्ञरथुखो ॥ 
अर्षेम्‌ वोह वहितम्‌ अस्ती 
उर्ता अस्ती उशता अद्या 
ह्यत्‌ अषाइ वदिरताई अर्षम्‌ ॥ ४३॥ 


# + 99 च 


फ़्रकत्‌ २ 


दावरं गअथनोम्‌ अस्त्व्इतिर्नोम्‌ अषादम्‌ । क्व पओहरीम्‌ अनृहा' ज्ञमो 
बाह्म । आअत्‌ प्रोत्‌ अदहुरो मर्द । यत्र बा पइति ना अषव प्रयत्‌ स्पितम 
बरथुत्र अञस्मी-ज्स्तो बरेस्मो-ज्रस्तो गओ-ज्रतो हावनो-ज्ञरतो । आक्षतमेध 
दनय क्व प्रु" मिभेमच वोररुगओयओईतीम्‌ ज्यौ" रामच स्वारसेम्‌ ॥ १॥ 

दातरं गञथरनोम्‌ अस्त्वहतिरनोम्‌ अपारम्‌ । क्व भितीम्‌ अजह" ज्मो 
षार्रतेम्‌ । आजत्‌ प्रओत््‌ अहुरो मज्द । यत्‌ बा पति ना अषव न्मार्नेम्‌ उच्दस्त 
आक्‌ मजोमवत््‌ नादरित्‌ पुथवत्‌ हण्तरवत्‌ ॥ २ ॥ 

जाअत्‌ पस्वओत अहे न्मानहे प्रपिध्तरो गाउर्‌ फ्रपिथ्व्रो अर्षम्‌ परपिण्ब्ो 
कतरम्‌ फषिथ््रो स्पा प्पिध्त्रो नाहरिकं फ्पि्त्रो अर्पेरनायृको प्रपिष्त्ो आतश 
क्रषिध्डठो वीर्यम्‌ हज्यारतिशच ॥ २॥ 

दातरं गअथरनोम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । क्व धित म अज॒हाो' ज्ञमो 
पदस्तम्‌ । आअत्‌ प्रओोत्‌ अहुरो मर्द । यत्‌ बा पति प्रञरतेम्‌ कारयेईतिः 
स्फितम्‌ रभुर यवर्नोम्‌च वास्तर्नम्‌च उर्धररनाम्‌ च ए्वरेथो-बहयर्नौम्‌ = । यत्‌ वा 
अनार्थेम्‌ आई र्पम्‌ केरनओहति । यत्‌ वा आर्पेम्‌ आई अनापेम्‌ केरनओहति ॥४।॥ 


(43) 1. (द्व : अहु. 

(1) 1. 6लात : अहइर्हो; 8 : अद्दौ 2. 6० : फत्‌ 3. 87 : जहर्ष्यौम्‌ ; 
& 74:23 : जइरष्यन्‌ (2 1. ७०५ : अ इजहो; 37 : अङ्दो,. (4) 1. उना : अशक; 
8 ` जहो 2. 5 : कायेदते 3, 82 : व्वदथनौमूच, 


-३. ११ | वदिदात्‌ ७६ 


द्ातरं गञथनौम्‌ अस्त्वदतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । क्व तुहरीम्‌ अजहे' ज्ञमो 
षादर्तेम्‌ । आअत्‌ म्रओत्र्‌ अहरो मञ्दो । यत्‌ बा पडति फञर्तम्‌ उस्‌-ज्ञीज्ञः तिः 
पस्वस्च स्तओंराच ॥ ५ ॥ 

द्‌ातरं गञथर्नोम्‌ अस्त्ररतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । क्व पुरूषम्‌ अजहा ज्ञमो 
पाडइततंम्‌ । आअत्‌ ओत्‌ अहुरो मङ्दाो। यत्र॒ बा पडति प्रञरर्तेम्‌ मञज्ञ<्ति' 
पस्वस्च स्तञराच । & ॥ 

दातरर गञथर्नाम्‌ अस्त्वईतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । क्व पओडरीम्‌ अलहा ज्ञमो 
अषाइरतेम्‌ । आअत्र म्रओत्र्‌ अहुरो म्द े । यतन्‌ अरच्छरहे ्रीवय स्पितम ज्ञरथुखर । 
यत्‌ अहस्य द्ञंव ह दरे<ति' द्रूजो हच गररेधाधः ॥ ७ ॥ 

दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषाउम्‌। क्व वितीम्‌ अजहा ज्ञमो, 
अषाईरर्तेम्‌ । आअत््‌ म्रओत्र्‌ अहरो मङ्दाो। यत्‌ बा परति फ्रञर्तेम्‌ सहरि 
निक९ तेः स्पानस्च इरिस्त नरभच इरिस्त। ॥ < | 

द्‌ातरं गञथर्नोम्‌ अस्त्वइतिर्नाम्‌ अषाउम्‌। क्व थिंतीम्‌ अजहो ज्ञमो 
अष।इकतेम्‌ । आअत्‌ म्रओत््‌ अहरो मज्द । यत्‌ बा परति फ़ञतर्तेम्‌ दख्म उज्द्ञज्ञ 
किरयेई९ ते यदस्य नरो इरिस्त निधयेह< ते ॥ ९ ॥ 


दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वरतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । क्व तुहरीम्‌ अहो ज्ञमों 
अषाहरर्तेम्‌ । आअत्‌ म्रओत््‌ अहरो मञ्दो । यतन्‌ बा पईति फ़ञरतेम्‌ बवड्‌९< ति 
अदरो-मइन्यवर्नोम्‌ गरम्‌ ।॥ १० ॥ 

दातरं गञथर्नोँम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । क्व पृर्धेम्‌ अजहा ज्ञमो 
अपाक्तम्‌ । आअत्र्‌ स्रओत््‌ अहरो मङ्दो । यत्‌ बा पति नश अषओनो स्पितम 
ज्ञरथुरत्र नाइरिकच अर्पेरनायृकस्च- वरइथीम्‌' परर्ताम्‌ अज्ञोइत्र्‌ पासन्वाोङहेम्‌ 
दिक्वाोरेम्‌ जरेज्ञीम्‌ वरईइति वाचम्‌ : ॥ ११॥। 


(5) 1. जाव : बहक; 57 : अह्टौ 2. पएल७, त], ^ ०४2 : श्डुज्ञरति, 
57 : ज्ञदति (6) 1. पषा९७८, 57, ^ पतत: मजेज्ञरति 2 1, 9: देरद्रेरति 2. ९७४, 
57, पि], ^ 02: गेरेघत्र्‌ (8) 1. प्ए८, प्र, 4 प८2 : दरे. 2. 8 : निक्ति, 


(11) 1. 8‡ : वरथीम्‌ 2. ७€1त्‌ : वाचिम्‌.. 


<ई&% वंदिदात्‌ | ३. १२- 


दातरं गञथर्नोम्‌ अस्त्वइतिनाम्‌ अपारम्‌ ¦ को पओरीम्‌ इर्मोम्‌ ज्ञाम्‌ 
अद्धिरत शनम शषनाययेहति। आअत्‌ प्रभो अहुरो मर्द । यतर्‌ वा पति 
फरञस्तेम्‌ उसुकेदति यहय सहरि' निकः ते स्पानस्च* इरिस्त नरच' इरिस्त “ 
४१२ 

दातर गभथर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाम्‌ । को षितीम्‌ इमाम्‌ ज्ञम्‌ 
म्खिर्त श््नओम क्षनावयेइति ! आअत्‌ म्रओत्‌ अहुरो मड्दा । यत्‌ बा पइति 
फ्रञेदतेम्‌ दसम्‌ उर्दयेन्न वीक<ति यहय नरो ऽरिस्त' निधयेई्‌९ ते ॥ १३ ॥ 

 - * मा-चिश्च बरो अअवो यत्‌ इरिस्तेम्‌ ' । आतर्‌ येज्ञि-पे बरात््‌ अभवो यत्‌ 

इरिस्तेम्‌ ' । उप वा नमु रभेभ्त्रात््‌ नाड्टनतर्‌ ह्च चप्मनत्‌ हव दितुम्‌ ह्च 
द्रवि स्वरनावः फवा्त्‌ हच पफ्रषुमकत्‌ इहच ते" । अर्षम्‌ पति सओञ' अष 
ठ था नसुञ्च उप दौसिइति । अयओजद्य पस्चअत बवद<ति यवभेच यवञतातञचं 
1 १४॥ 
ˆ ^ दात्रं मभेथरनोम्‌ अस्त्वतिर्नोम्‌ अषाऽम्‌ । क्व अते न्द गातु 
अच्छत्‌ यत्‌ इरिस्तो-कपष्े' । आअत्‌ प्रोत्‌ अहरो म्द । यत्र॒ अङ्कहत्न्‌ अजह 
रमो बी-आपोतेमेम्‌च वी-उवरोतमेम्‌च यओब्दातो-ज्नमोतमेम्‌ च हुरको-ज्ञमोतेमेम्‌ च 
केमनिर्वेगूच अअते पथे फ्रयोन्‌ पस्वस्च स्तओराच आत्रेमृचः अदुरहे मड्दाो 
ईरस्प्च अषय पफ़्स्तरतेम्‌ नरम्‌ च यिम्‌ अषवनेम्‌ ॥ १५॥ 

दातरं गअथनाम्‌ अस्त्वइतिननाम्‌ अषाम्‌ । च्वत्र्‌ द्राजो हच आभधत्‌। 
च्वत्‌ द्राजो हच अयत्‌ । चत्‌ द्राजो इच बरेस्मन्‌ ' पस्त्या च्वत्‌ द्राजो हच 
नरिन्योः अष्चव्यो | १६॥ 


(12) 1. फ्रल्ञ, प्र, 4 प सरे 2, 87 : निकभ्ति 3 ५681, प]. ^ 74४ : 
द्पनिचं 4, 57: दरिदत नरस्व इरिदत 5, #€87, [2], 4 1612 : नर्व (13) 1, ©] › ट्‌ रिदत 
(14) 1.87 : इरिद्तम्‌ 2. प ९७६. 9. प], 42 : स्वरर्मत्‌ 3. @&€1त€1 1€1121-15:- 
भ ९०137 ४6६8107 6००66६8 ते प} 1८ 7160९417 ८141156; 2411312 , 1.28. 76 [तधा 
तै 2६ "€ 0€हा09170ि ग € लतः ([ 2056. ° ` 90, 70818 ते 77 तदतु 4. (लाप; 
दये. (15) ४ 5 इर्ति" 2. ८७, 57, पर], 4 पध० : मातरेमच (16) 1. 6८1 : वेश्मन्‌ 
£ 9) ; नर्यो. 


-१, २१, वंदिदात्‌ ७६१६ 


आत्‌ प्रओोत्र्‌ अहरो मञ्दो । भिसत-गाहम्‌ हच आधत्‌। थिसत- 
गाहम्‌ ह्च अप्‌ । भिसत-गाडइम्‌ हच बरस्मन्‌ ' प्रस्तदयात्‌ । थिगाम्‌ हच रव्योः" 
अषवव्यो ॥ १७॥। 

अअतध है अते मङ्दयस्न अभहाो' ज्मो पररि-दभर्जोन्‌ पहरि-दभज्ञयौन्‌। 
ल्वरेथमेडन्यो पस्चभत आस्तय\ त॒ अभेते योह मङ्दयस्न । वस्त्रभेहव्यो पस्चभत 
आस्तय९त अभेते योई मज्दयस्न ॥ १८ ॥ 

द्रभजिरतोतेमभष्वच' निररङ्दोतेमभष्वचः अता वरथो वरत्‌ 
अभेतो वस्त्रो बङ्हतु। वीरस्पेम्‌ आ अद्यात्‌ यत्‌ हनो बा ज्ञरो वा 
पहरिरता-क्षुद्रो बा बवात््‌ ॥ १९॥ 

आअत्‌ यत्‌ हनो वा ज्ञउरुरो वा पहरिशता-क्द्रौ बा भवात्‌ | 
अओजि्तेम्‌च दिम्‌ पस्चभेत' मञ्दयस्न तर चिहर्तेम्‌ चः बभेध्योतर्मेम्‌च उप- 
महतीम्‌ ` बरेजदर्हाम्‌ ्पोस्तो-फ़थर्हेम्‌ हे करमेरेधम्‌ वीनाथर्येन्‌ अश्‌-षवरतेमञइव्यो" 
प९‹तो-महन्यव्नाम्‌ दामर्नाम्‌ करम्श-एवारोम्‌ ` कर्द, परति नित्सिजुयात्‌ ' 
वर्योम्‌ कटहकौसोम्‌ उहइत्यओजनो । अवा हीम्‌ पइति मिध्नाइति वीर्यम्‌ दुऽमतंम्‌च 
दुञूस्तेम्‌च दुञ्वरर्तेम्‌ च ॥ २० ॥ 

येङ्गिच हे अन्य अघ ्यओध्न फ़वर्‌रत पइतित' हे चिथ । आअत 
ज्ञे अन्य अध श्यओध्न नोत्‌ फ़वररत पहतितेम्‌ ` अहे नश यवञच 
यवञतातभच ।॥ २१ ॥ 

दातरं गञथनेम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्र अषारम्‌। को भधितीम्‌ दर्माम्‌ ज्ञाम्‌ 
मङ्िहत प्नओम पनावयेहति। आअत्‌ प्रओत्र्‌ अहरो म्द । यतर्‌ बा पडति 
प्रओेरतेम्‌ वीके<ते' अङ्रो-महन्यवर्नोम्‌ गेरर्षाम्‌ ॥ २२॥ 


(17) 1. ©धृव : बरंस्मन्‌ 2. 9 ; नर्‌ग्यो (18) 1. © ‡ अष्षूदया, 
(19) 1. प्रर प), ५०५९ दैरकदतोः 2. ० प्र], 4८०: सुरो 5? : नर्द" 
(20) 1. 9}. 2११७ अभते ;" 8व्27€ 01416 €18 31167 पस्चभेत 2. चप), 47४2 : 
तर्जिदर्तेम्‌च 3 (€७४,, प्र], 40112 : उप-मितीम्‌ 4. 97 : अपू-स्वरर' 5. ©, प्त], 
& ०४ : 'ट्व्तीम्‌ 6. ८७६ : नििरिदुयात््‌. (21) 1. ०, व्व}, 4४४8 ; १तित 2. (०8८ 
ह 4@;8 : पतिर्तेम्‌ (22) 1. ७७४५ 82, प्र], 4 ण8 ; वीकरति 


वु, ईम 


७६ वदिदात्‌ [ ९. २२ 


` दात्रं गञथर्नाम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌। को तृहरीम्‌ दर्मोम्‌ ज्ञम्‌ 
बद्धिक्त प्नजोम पनावयेडति । आअत्र प्रओत्र॒ अहरो मज्दाो । चत्र बा पति 
पञेस्तेम्‌ कारयेइति' स्पितम ज्ञरथुरतर यवरनम्‌च वास्वर्नौम्‌च उवरर्नोम्‌च एवरंथो- 
बहयन्ेम्‌ यत्र वा अनापेम्‌ आई आपम्‌ केरनओईति । यत्र वा आरपेम्‌ आई अनार्पेम्‌ 
केरनजओदति ॥ २३॥ | 
नोहत्‌ ज्ञी इम्‌ ज्ञो षो या दररध अकर्‌रत सत या कर्य करषिवत 
. . - अहूविश्च' तत्‌ वदर्हैरश््‌ अशवि-षोइथ्नः 
| . इ चराईइति हरओध , \ 1 
या दर अपृथ अभेतिः 
अविक." तत्र्‌ बद्र्हैऽश अरषानो ॥ २४॥। 
यो दर्माम्‌ जगाम अहत्रि-वेररयेइति र्पितम ज्ञरथुश्च 
हावोय बाञ्वो दषिनिच 
^ दषिन बाञ्वो हओयच' 
` उप हे गओनमर्‌ बरइति ॥ 
मोनिर्येन्‌ अहे यथ ना प््यो फयाई बस्तओभ' स्तरेत गातु सयमनोः थेम्‌ वा 
म्म्‌ वा अवि अव-बरइति ॥ २५॥ 
यो दर्मम्‌ जम्‌ अद्रि वेरस्येइति स्पितम ज्ञरथु हावोय बाज्ो 
दषनिच दषिन बास्वो हओयच 


आअत्‌ अओखूत ईम्‌ ज्ञो। नर 


यो ममाम्‌ अहृत वरेसयेहहिः 
हावोय बाञ्वो दषिनच 
~- .  दषिनि बाञ््ो होयच ॥ २६॥ 


(23) 1. 7 : कारयेहते (24) 1 पा९७!, 8), प], ^ ०८2 : भसेईबिद्‌ः 2. पए ८5 
& &६९2 : स्ोइयथ्नि 3. ०७५, 87, प्त], 4002 : अभेइति (25) 1. ५८७, 87, त्त}, 
4 (ड : दावयच 2. फट प्र], 492 : वर्तवे; £: वर्तवभे 3. ४651, 5, प्र}, 41६3 : 
ककम (26) 1. एतम, 5, प). ^ ०18 : इावयच 2. फर, 8, प], 6 ०13; वरये 


-३. ६१ - वंदिदात्‌. ७६५ 
वाध“ इध आफ्रसने दङ्कहुव्यो 
वाध इध अनि बरररथिः 
वीस्पो ख्वरे<तीश* पर-वरौन्‌ 
हाम्‌-बर््राम्‌ परो यवं ।। २७ ॥ 


यो दर्मम्‌ जम्‌ नोत्‌ अत्रि -वरयेइति स्पितम ज्ञरथुरत्र हावोय बाञ्वो 
दषिनच दषिन बाञ्वो हओयच' 
आतर्‌ अओंख्त इम्‌ ज्ञो। नर _ 
यो ्मौम्‌ नोत्‌ अतव्रि-वंरल्येदहिः 
हावोय वाङ्वो दषिनिच 
द्षिन बाङ्वो दओयच ॥ २८ ॥ 
बाध इध हिऽतदे' अन्येहे दरं खयनो खवर « तीश्च  पेरसंम्नभषुचः । 
वाध र्तम्‌ तरस्च आोङ्हानो 
सरस्चि< ती“ ख्वरेथाो बडइरयेइ< तें 
ते आन्य वडइरयेई< ते 
यञर्षौम्‌ दिम्‌ फ्रायो-वोहूर्नौम्‌ ।॥ २९॥ 
दातरे गञेथर्नौम्‌ अस्त्वइतिनौम्‌ अषाउम्‌ । कत्‌ अस्ति दञओनयाो 
माञ्दयस्नोदश्च उरुथ्त्ररे । आअत््‌ म्रओत्‌ अहरो मङ्दाो। यत्‌ उन्नम्‌ पडइति- 
यओंकरुङिति स्पितम ज्ञरथुरुत ॥ ३० ॥। 
यो यओम्‌ कारयेइति हो अर्षम्‌ कारयेति ¦ हो दअर्नौम्‌ माङ्दयस्नीम्‌ 
फ्रवाज्ञ बज्ञहते। हो इर्मोम्‌ दञर्नोम्‌ माज्दयस्नीम्‌ फए़पिनओहति सर्वेम्‌ पडतिशतर्नोम्‌ 
हल्नङ्रम्‌ परति-दरर्नोम्‌ बञवरं पदति यस्नो-केरइतिनाम्‌ ॥ ३१॥। | 


॥ (27) * 8. ०0१६७ बाध इष आक्र्ताने दङहु मो 1, ५५८६४, घ्र. 471६2 ; आ्रक्तानि 
2. 9्ष€81{, 80. ति] 4713 : वरेथे ३. 57 खवर ₹ तिद्ध (28) 1. +५€8, 5, प], ^ 122 
दावयच 2. प7€७६, 87, घ], ^. 7६2 : रव्वरेञ्यदि (29) 1. प्ए८७६, त], 6 पप्2 : हिदतदि 2. ॐ ; 
स्वरेशतिङ् 3. ॐ : पेरेरम्नञेषुच; ए८७६, प्र], ^ १118 : परेस्मनमेषुच 4. 82 : खस्ि र्ति; 
9४८8६, त 13 1112 ; सरस्चरतीद्य 


५६६ वदिदात्‌ [ ३. ३९ 
यत्‌ यवो दयात्‌ आभत्र दव खीर्ेन्‌ । 
यत्‌ सुधुश. दयात्‌ आअत्र दअव्र तसन्‌ । 
यत्‌ पित्रो दयात्‌ आअत्र्‌ देव उसुथन्‌ । 
यत्‌ गुर्दो दयात्‌ आअत्र्‌ दञेव पेरन्‌ ` । 
इध मिथ्नात्‌ दव अईपि-जई९ति' न्माने अजहाई गु\< द्याह 
ज्ञएरं त्सा अय मसो 
होम्‌ उर्वीस्वाोद्हो सदयेइति' 
श्यत्‌ यवो पोउरश्ष बवात्र्‌ ॥ ३२॥ 
अध' म्भम्‌ तथः महर्‌ । 
नअचिश्च अण्वर< ताम्‌ त्व 
नोत्‌ उर्घम्‌ अषर्याम्‌ “ नोत्‌ उरघरोम्‌ वस्त्यम्‌ नोहत्‌ * उर्घम्‌ पुशो-इरतीम्‌ | 
श्वाषय जी वीस्पो अद्धहुश अस्तो ज्वईःतिः अण्वापे प़्मिरयेइते ॥ ३३ ॥ 
दातरं गभथर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नम्‌ अषाउम्‌। को पृरधम्‌ दर्माम्‌ जम्‌ 
मङ्धिश्त शनओम प्षनावयेहति । आअत््‌ ्रओत्र्‌ अहरो मङ्दो। यत्‌ बा पदति 
सफितिम ज्नरथुखत्र अबहाो' ज्ञमो नहर अषओने रस्यात्र्‌ अषय^ दधाइति ॥ ३४॥ 
यत्‌ बा परति सितम ज्ञरथुःत्र अजहा ज्ञमी नरे अषञने ेरेञ्यात््‌ 
अषय वद्य नोहत्‌ दधाईति । अवि तम्‌ स्पयात्‌ स्पे<‹तयाो आ्मतोडश तमो आच 
वषो आच अचिरश्तेम्‌ आच अहम्‌ आ वीस्पच अवि तिघ्र निमत ॥ ३५॥ 


(32) 1. छ्रल्छ५ 87, प, 4०४2 : पेरन्‌ 2. (५६३६, पत], 40६09 ; अई पि-जइते; 
8 : जत्रि-जइति 3. ९14 : भइहाइ; 87 : अदहाइ 4" 37 : सधयेदति * 37. £ ८9 यत् 
क्वो पोडड्द्ः बवात््‌ 77 6ुपथ6 07801668. == (33) 1. 42 ; इष 2. प्ञ, 80, प्र; 
4 0178 : तत्‌ 3. ९8, पत]. 402 : तव 4. प्ल, प्र, 7४2 : अर्ष्योम्‌ + {° 2168 
नोदत्‌ उर्घ्रोम्‌ पुध्रो-इस्तीम्‌ 170 §वृ्ठ7€ 01261615. 5. ४९७४ : उ्वइति; ^ 7६2 : जिवइति 
(34) 1. &ल१ : भदर्हो; 37 : अदो > 65, प्र), ^. 2{067त वद्हुय € 
अकव वातं ५ 18 ऽप्ए०लत्‌ ४ "67. ४. 590)” = ९} = 2००4. नोऽत्र॒ ४०१८५ 
10 अ, 1 भ्ल वहूुय 56€098 10 86 20 पाला 0013६070 87 28 प्ल 709 
४€ तलालत्त. (एला 35 ८० एगणिभ्यं त्वणौ {0 चण 1708४070) 10 ट 
एभभुभ्रः एल€510०9 87 : वह्ह्य नोडत््‌ दधडइति, 


~ ६, ४१ | वदिदात्‌ ७६७ 


द्‌ातरं गेथर्नौम्‌ अस्त्वहतिरनौम्‌ अषाउम्‌ । यत्र अका ज्ञेमो निक\ते" 
स्पानस्व इरिस्त नरभच इरिस्त ' नरम्‌ ˆ यार द्राजो अनुस्क<तेः। का हे अस्ति 
चिथ । आअत्‌ प्रओत्‌ अहरो मङ्दाो । पच^ सत * उपाज्ञनरनोम्‌ उपाज्ञोहत्‌ अस्पहे 
अश्रय १५च'- सत“ सओषो-चरनय ॥ ३६ ॥। 


दातं गभथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अपाम्‌ । यत्र असृही ज्ञमो निकः ते" 
स्पानस्व इरिस्त नरभेच इरिस्त" यार द्राजो अनुस्क५ तेः । का दे अस्ति चिथ । 
आत्‌ म्रओोत्र्‌ अहरो म्द । ह्ञदरम्‌ उपाज्ञनरनोम्‌ उपाननोइत्‌ अस्पहे अश््रय 
हज्रम्‌ सओषो-चरनय ॥ २३७ ॥ 

दतर गञथर्नौम्‌ अस्त्वदतिर्नोम्‌ अपषाउम्‌ । यत्र अजहा ज्मो निक\ते 
स्पानस्व इरिस्त नरभच इरिस्त व्यार द्राजो अनुस्क\्ते। का दे अस्ति चिथ । 
का हे अस्ति अपेरतिश । कत्‌ हे अस्ति यओङ्दाश्चम्‌ ॥ ३८ ॥ 


आअत्‌ म्रओत्‌ अहरो मङ्दा । नव हे अस्ति चिथ । नव दै अस्ति 
अर्परतिश। नोइत्‌ हे अस्ति यओज्दा्रम्‌ । अनाप्रथ हच इयओभ्न यवभच 
यवञतातञच ॥ २९ ॥। | 


क्व॒ अव । यज्ञि अङ्हत्‌ आस्तूतो वा अडत्रिस्लवनो वा दभनाम्‌ 
माज्दयस्नीम्‌ । आत्‌ येकि अङहत्र्‌ अनास्तूतो वा अनरव्रि-वनो वा दभर्नम्‌ 
भाज्दयस्नीम्‌ । अञेताचित्र्‌ अभेदन्यो स्पोड्हहते' आस्तवनभेडन्यो दञर्नाम्‌ 
माञ्दयस्नीम्‌ अ्िरज्ननग्यो पस्चअत अरथ्ल्य सयभोभ्न ॥ ४० ॥। 


स्पयेहते' ज्ञी स्पितम क्षरथुश््र दञओेन मा्दयसिनश. नद आस्तवनहे 
बरदेम्‌ । स्पयेदते' द्रओ्षम्‌ “। स्पयेहते' अषवध्नीम्‌ । स्पयेहते नसुस्पओेभ्‌ । स्पयेइते 


(36) 1. ०७६, ्त;+ ^ १४६५; निकरते स्पानभेच इरिस्ते नरभेच इरिस्ते; 87 : 
निरति यानस्व इरिदित नरस्व इरिदित = 2. 3. ००२४७ 3. 9 : भवु्करति 4" 9? दकृष््रम्‌ 
(37) 1. प०७ ता, 4०४०: निकस्ते स्पानभेच इरिस्ते नरञेच इरिस्ते; 87 : निकरति स्पानस्व 
इरिदत नरस्व इरित 2. 87 : अनुरकरति (40) 1. प्रा त्र], ^ पध › स्वोङहइति 
2, ०७६ प्त), णर: अर्क्गिनिन्यो; 87 : अर्वि्निन्यो , , (41) 1. ९९४ 57. प्र;. 
6 प्पं2 : स्पयेदति > प्ए८७४, प्र] 4 पध 1पञ्ला कलिय स्पयेहते द्रओोर्षम्‌- `" स्पयेहति यादुष्नीम्‌ 
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अनर्थम्‌ स्यओ्थ्म्‌ । स्पयेइते' दरेज्ञानो -परेतेम्‌ ` पारम्‌ । स्पयइत वीस्प ता 
श्ययोध्न या चिच रवरर्येडति ।॥। ४१॥ | 
मन्येन. अहे स्पितम सरेथुश्र दन . माङ्द यस्निश नशे अषओनो 
प्रति वीरस्पेम्‌ दुरमर्तम्‌च दुर्तंम्‌ च दुडवररतेम्‌च यथ वातो दरेक्ञि-तकथो ` 
ध्वार्विम्‌ दषिनात्‌ * परि फ्र्मरेजोहत्‌ ˆ । वोह इध ज्रथुरत्र । हरस्ते श्यओर््नमू 
द्रद्िम्नम्‌ ` ! वङ्हि दमेन माङ्दयस्निश, परनायुश्च चिर्थामू स्त्ररं्इति । 
-अर्षेम्‌ वोह वहितम्‌ .अस्ती 
उरुता अस्ती उरुता अद्माई्‌ 
` `. छत्‌. अषाई वहिर्ताई अर्षम्‌ ॥ ४२ ॥ 





~ प्रकत ४ 
यो नरे नेमङरे<ते 
<... नोदत्र्‌ नेमो पडति-रइति 
` ताघुश् नंमद्हो बवईति 
 :. ह्डह नेमो-भररे नि 
अभषामूचित्‌ इथ वा अस्नि' इथ वा कैन मञथनहेः स्वाइः पहरि- 
मउर्वयेस्ते. ॥१॥ _ ` | 
द्र गञथ नाम्‌ अस्त्वहतिरना म्‌ अषाउम्‌ । चइति अते मिथ तव यत्‌ 
अददे मङ्दाो । आअत्‌ प्रओत््‌ अद्रो मद्दाो । क्ष्वश अषाडम्‌ ज्रथुत्रं प्या 


न 2. क ७४, छ]; 4712 : प्रथेः (42) 1. (८७४ पत्र}, 49४2 : फ्रमरकइति ~ 

2; ©< 1त-०988. ; ताकथो &त्‌ ताक्धरो . 3,.87 : दषिनत्र्‌ 4. प्०७॥ प्र], 4 ण2 : पमरेज्ोइत्‌ 
५ पल अप्‌ 6 पा: बोहर 6. 8 : हरतेम्‌ . 7. 87 : रेरकर्म्नम्‌ ; ५14 1756168 
४6 129 तुश्च वाहु इष... चिर्थाम्‌ धरखइति;.‡7 80५०6 01901६७ | 
--"  : (04 कल्क 42 तत यत्‌ वा कस्वि कम्चिन }<{" अमर्षोमवित्‌ 
14 -2. पदम ऽ, 6०८६ : मरम: - 5 3]: स्वाद 4, 8. वयेति. 
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वच्िनो भित्यो ज्ञस्ता-मरश्तो भित्यो पसु-मज्ञो त्यो स्तओरो-मज्ञो पुरषो बीरो- 
मज्ञो क्त्वो दञहु-मज्ञ' । 

[ "यो दजुहवे" हु-वक्षाई प््धम्ने वररधम्नहे स्तरम्नहे सुयम्नहे ] ॥ २ ॥ 

वचो पओोहरीम्‌ मिर्थम्‌ रवरनओईति जञस्तो-मज्ो अधात्र्‌ फ्मरेजञइति । 
्ञस्तो-मज्ञो' अधात्‌ अ तरं उवैत्य फ़्दथइति । परु-मज्ञो' अधात्‌ प्रमर्दति 
पु-मन्नो' अधात्‌ अ९< तरं उवहत्य फ़द्‌थदइति ॥ ३ ॥ 

स्तञरो-मज्ञो अधात्‌ प्रमर्दति" । स्तभरो-मज्ञो अधात्‌ अ\^तरं उदस्य 
परदथहति ! वीरो-मज्ञो अधात फ़मररज्गति' । वीरो-मज्ञो अधात्‌ अ <त्र उवैहत्य 
प्रदथदति । दज॒हु-मन्नोः अधात्‌ प्रमर्दति । दूजुहु-मज्ञोः अधात्‌ अ तर उवइत्य 
प्रदथइति ॥ ४ ॥ 

दातरे गञेथनौम्‌ अस्त्वइतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । च्त्‌ अभेषो मिथो अहूबि- 
रतो आस्तारइति' यो वचदहिनो । आभत्‌ परओोत्‌ अहरो म्द । भिश्च-सतादश 
हध-चिथर्नौम्‌ नररोम्‌ नवानडदिरतनौम्‌ प्र-ब्रइतिः ॥ ५ ॥ 

दातरं गञेथर्नौम्‌ अस्त्वदतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । च्चत्‌ अभषो मिभ्रो अहव 
एतो आस्तारइति' यो ज्स्ता-मरतो । आत्‌ प्रगत अहुरो मज्द । क््वश 
सताहष हध-चिथरनौम्‌ नरम्‌ नबानडिदिश्तनौम्‌ पर-बरइतिः ॥ & ॥ 

दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । च्व अभषो मिथो. अइव्रि- 
दृष्तो आस्तारइति' यी पसु-मन्नो । आअत्र प्रओोत्र अहुरो मज्दा । हष सताईक 
हध-चिथर्नोम्‌ वरम्‌ नवानदिदिर्तनाम्‌ प्र-बरहइति' ॥ ७ ॥ 


(2) 1. &€14 ‡ दडबहुः + प) 1@1702718,-““ 01, उल[द€ा एण्ड =ध18 
7988206 17 17861618. 1, 1094170 68667 20818168 11 11108: “ 71164 17 2 ००५ 
{9०१, 3 {श पारधण। ०ल प 2००५ 0611112 > त 10 2 {00८-10€ 88$ऽ- ८८9 807६ 01 
21088, 20464 ० १८१6 10076 26601416] #!1€ १2] ° 16 00{€८६ 200 10 (71 
{€ धा 11 18 £76बध्टा धी "721 ० 1€ 16666410 0116. › 2. ©€[त : दहजदव 
(3) 1. © : मसो (2) 3? : मरकत (4) 1. ९ : एर्मरङ्इति 2* 6५14 दहह; 
87 : ददु (5) 1. प<७४, त], ^72 भास्तारथेहते 2. प०७॥, पि], ^; : (बरहते 


रयेइते 


(6) 1: पाठम, प्त}, ५ त : मास्तादयेहते 2. फ्‌ प, ^ मण ` श्वरे 
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 . दारं मजेथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्मोम्‌ अषाउम्‌ । च्वत्‌ अभेषो मिथो अडबि- 
द्रष्ठो आस्तारहति यो स्तओरो-मज्ञो। आभत्‌ प्रभो अहरो मञ्दाो । अशत 
इताह ह-चिथनोम्‌ नराम्‌ नवानदिदसतर्नौम्‌ पर-परइति ॥ ८ ॥ 
दारं मञेथर्नौम्‌ अस्त्वहइतिरनोम्‌ अपारम्‌ । त्‌ अभेषो मिथो अह्नि 
दरश्त आस्तारहति यो वीरो-मन्नो । आअत्‌ प्रोत्‌ अहरो मज्द । नव सताइश्च 
हध-चिथर्नम नरम नवानद्दिर्तर्नोम्‌ परर-परईइति ॥ ९॥ 

: -दातरं यअथर्नाम्‌ अस्त्वरतिर्नोम्‌ अपारम्‌ । चत्‌ अभेषो मिधो अहति- 
दतो आस्तारहति' यो दलूहु-मङ्ञोः। आअत््‌ प्रओोत्र अहरो मज्द । दङ्ञकरं 
इष-चिथर्योग्‌ नरम्‌ नबानङदितर्नौम्‌ प्र-रइतिः ॥ १० ॥ | 

दातरं गअथरनाम्‌ अस्त्वहतिरनाम्‌ अषाउम्‌ । यो मिर्थम्‌ अश्रि द्रजइति' 
चिम क्चहिनेम्‌ का हे अस्ति चिथ । आत्‌ प्रजोत््‌ अहरो मङ्दाो । तिषरोः सत 
उग्ञनननोम्‌ उपात्‌ अस्पहे अल्रय तिपरोः सत सओपो-वरनय ॥ ११॥ 

दातं मञेधरनोम्‌ अस्त्वहतिनम्‌ अपाउम्‌ । यो मिर्थेम्‌ अश्रि -दरजहति' 

चिग्‌ इस्त-रसतेम्‌ का हे अस्ति चिथ । आभर प्रभोत्र अहरो मज्द । श्वश्च सत 
उणजन्नम्‌ उपाज्ञहत्‌ अस्ये असत्य पवर सत सरओपो-चरनय ॥ १२॥ 
दारं मञयरनोम्‌ अस्त्वहतिनोम्‌ अपाउम्‌ । यो मिथ्‌ अदृत्निदरूलइति 
चिम पुम्‌ का हे अस्ति चिथ । आत्‌ प्रभोत्‌ अहरो मङ्दाो । ह्न सत 
उन्नम्‌ उपानह्‌ अस्पहे अत्रय ह सत सरओपो-चरनय ॥ १३ ॥ 

द्रं गञरनोम्‌ अस्तवतिर्नोम्‌ अपाउम्‌ । यो मिर्भम्‌ अत्रि -दरूजइति 
चिम्‌ स्तजोरो-म्म्‌ का दे अस्ति विथ । आअत्‌ प्रभोत्‌ अहुरो मर्द । अरत सत 
उफाञ्न्नोम्‌ उपाजञोदत्‌ अस्यहे अत्रय अरत सत सरओपो-चरनय ॥ १४ । 
„  .. दात रनम्‌ अस्तहतिनोम्‌ अपाउम्‌ । यो मिर्ेम्‌ अद्रि-दूजइति 





थिम दरो दा दे अस्ति चिथ । आभ प्रथत दुरो मय्दो । नव सत 





ध । उषा्नोइत्‌ व प । अर्य नव घओषोः 
सल्‌ उगत अस्पहे अरतरय नव सत प्रजओषो-चरनय ॥ १५॥ 


(10; 1. 1 प्र,  & 0118 : आस्तारयेहते ¢ 2. (©€1त‡ ददञ्‌हु ; ऽ > : दहह ४ 


ॐ छलञ६ प्र}, 4 यि ‡ "बरत (11) 1. १1 ¦ "दुजइति 2. 691, 8}, प्र], 412 ; 
विक्से (2 1 श्रय ज्यो ° दृतं गनेधरनौम्‌ भस्वतिरनोम्‌ अपाम्‌ ° 1, ^ 011 , श्रुजइति 


-8. २० 1 वंदिदात्‌ ७.७१ 


दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषारम्‌ । यो मिम्‌ अृध्नि-दरूजहति 
यिम्‌ दस्हु-मर्ञम्‌ ` का हे अस्ति चिथ । अअत्‌ म्रओत्‌ अहरो मर्दो । द्ञद्रम्‌ 
उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोशत्‌ अस्पहे अश्त्रय दञ्ञद्रेम्‌ स्रभोषो-चरनय ॥ १६ ॥ 


यो नदे स्नर्थेम्‌ उरसेहिरतइति अअतत्‌ हे आगरम । यत्‌ प्रषुसइति अभतत्‌ 
हे अवओहरिश्तमर्‌ ' । यत्‌ दिम्‌ अभेनो-मनङद परति-अष्नओईति अभेतत््‌ हे अरेदुश । 
पख्धम्‌ चित ना अरदरषोम्‌ तनूम्‌ पिरयेऽते' ॥ १७॥ 


दातरं गभेथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌। यो नरम्‌ आगरम 
आर्मेउवेयेइति का दहै अस्ति चिथ। आत्‌ प्रओत्‌ अहरो मञ्दो। प\च 
उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोऽत्र' अस्पहे अस्त्रय प\च स्ओषो-चरनय । बितीम्‌ दस 
उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोइत््‌ ' अस्पहे अशत्रय दस स्रओषो-चरनय । भितीम्‌ पचदस 
उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोइत्‌ ' अस्पहे अश्रय प च-दस सभोषो-चरनय ॥ १८ ॥ 


तुररीम्‌ धिसर्तेम्‌ उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोत्‌ अस्पहे अश््रय धिसर्तेम्‌ स्रओषो- 
चरनय । पुरधेम्‌ प९ चासरतेम्‌ उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोदत्‌ अस्पहे अद्रय प्९‹ चास्तम्‌ 
घ्रओपो-चर्नय । क्तुम्‌ हपाशतीम्‌ उपाज्ञनर्नौम्‌ उपाज्ञोहत्‌ अस्पहे अशत्रय हपाहइतीम्‌ 
घरओषो-चरनय । हपर्थेम्‌ नवहतीम्‌ उपाज्ञनर्नौम्‌ उपाज्ञोहत्‌ अस्पहे अद्रय नवहतीम्‌ 
सओषो-चरनय ॥ १९ ॥ 


अरतेमेम्‌ अभतभर्षोम्‌ श्यओध्नर्नोम्‌ ' रिमतम्‌ * अनुञ्वररतात्‌ पदति 
पउवीत्‌` का हे अस्ति चिथ । आअत्‌ अ्रओोत्र्‌ अहरो मञ्दाो। अते पदति 
पपो-तयुये दुये सहते उपाज्ञनर्नौम्‌ उपाज्ञोदत्र्‌ अस्पहे अद्रय दूये सहते 
सओषो-चरनय ॥ २० ॥ 


(16) 1. ^ 12 : शटुजहति 2. 0614 : दहु" (17) 1, कपण : अवोहरि्तम्‌ 
2. प्र} & ^ 0४2 ; पुर्षभेचित्‌ 3. प्रः पता, पध : पदयेहते; 87 : पद्येति 
(18) 1. प 9%€ ग फणत्व्‌ च्€ पठ 28 उपाङ्नर्नोम्‌ उपज्ञोहत्‌ 0४ 16 अ पण० फ 
० ७८14-०58 2०५ 857. उ6[4ः प्ल, प. फलालुङ् हएत उपाज्ञन; & 0६४ ; उपाङ्नन्‌ 
(20) 1, ७९14 : स्यओर्थनरनौम्‌ 2. 80 : रमन्‌ 3. 3? : पभोडवीत्र 


जलद, वदिदात्‌ ४. ९१- 


"‡ दैत गसेथर्नौम्‌ अस्त्वहतिरनोम्‌ अषाम्‌ । येत्ञि नोईत्‌ उञ्वररेज्यात्‌ ' 
यो खरम्‌ आरम्‌ आ्गउर्वयेहति का दे अस्ति चिथ । अजत प्रओोत्‌ अदो 
` भज्दों ¡ अते पति पेषो-तनुये दुमे सते उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोईत्‌ अस्पये अद्रय 
ये से स्रओषो-चरनय ॥ २१॥ 


1 , दार. मजेधर्नौम्‌ अस्तवहतिरनौम्‌ अषाउम्‌ । यो नरम्‌ अवरओईरिस्तम्‌ ` 
अवजोरवैजेसतेः का हे अस्ति चिधं। आत्‌ म्रभोतर्‌ अहरो मर्दाो। दस 
उपाञ्ननर्नाम्‌ * उपाज्ञोहत्‌ * अस्पहे अशत्रय दस सओपो-चरनय । पितीम्‌ प६च-दस 
उयाचनर्नाम्‌' उपाज्ञोहत्‌" अस्पहे अश्च य प चदम्‌ सरओषी-चरनय ॥ २२॥। 


| थितीम्‌ धिसर्तेम्‌ उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञीशत््‌ अस्पहे अश्चय भिपर्तेम्‌ 
सुओषो-चरनय। तुहरीम्‌ प९ चास्तम्‌ उपाज्ञनरनोम्‌ उपाज्ञोडत्‌ अस्पदे अश्रय 
ए९ चातम्‌ स्रजोषो-चरनय ¦ पुरम्‌ हप्ताइतीम्‌ उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोइत््‌ अस्पहे 
ऊरत्रय दप्ताहृतीम्‌ स्रओषो-च्रनय । क्तुम्‌ नवइतीम्‌ उपाज्ननर्नम्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्पहे 
यद्य नदहतीम्‌  घओषो-चरनयः॥ २२ ॥ 


;7? इग्‌ -अमेतञर्पौम्‌ स्यभोध्ननोम्‌' वर्गम्‌ अलुञ्वरऽतात्र' पदति 
पडवात्‌ का हे. अस्ति चिथ । आत्‌ रभो अहरो मर्द । अतह पहति 
पेषो-तलुये दुये सहते उपाज्ननर्नौम्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्पहे अश्त्रय दुये सइते 


सखओंषो-चरनय।। २४॥ 


दातरं पञथरनाम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अपारम्‌ । यज्ञि नोईत्‌ उञ्चररश्यात्र' यो 
नरम्‌ अवओरसितेम्‌ अवओऽ्भसस्तेः का है अस्ति चिथ । आअत्‌ म्रओत्‌ अहरो 


म्द । अञओतहे प्रति पषो-तलुये दूये सते उपाज्ञनर्नौम्‌ उपाज्ञोहत्‌ अस्पहे अत्रय. 
दुये सडइते स्रओषो-चरनय ।॥ २५॥ 


+ 


स्त (र 
१ == 


(21) 1 फल्छ, त), 4०४४ : उज््वर्‌ल्यात्‌ ` (22) 1. प्र €७ 970, प्र], ^712 ६ 

न र इति, -> (1 2, 360४101, 18 280१ (24) 1. 1 रयभोर्थनर्नोम्‌ 
करन्‌ 3. 8? : पओदुर्वात्‌ (25) 1. फल, प}, 402 5 उर्ज्वेरस्यात््‌ 2. प्र 

14 पिः 4 3 : प््येइति- र ` षि क 


~-४. ११1 ्वदिदात्‌ ७.७६ 


दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । यो नेम्‌ अररेदुषः स्नथ 
जहन्ति का हे अस्ति चिथ। आअत्र्‌ प्रभोत्र्‌ अह्रो मड्दो। पचदस 
उपाज्ञनर्नौम्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्पहे अश््रय प<च-दस स्रओषो-चरनय ॥। ६६ ॥ 


ितीम्‌ थिसरतेम्‌ उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोऽत््‌ अस्पहे अश््रय धिसर्तम्‌ सरओषो- 
चरनय । भितीम्‌ प९< चास्तम्‌ उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोहत्र अस्पहे अश््रय प्चासतेम्‌ 
स्ओषो-चरनय । तुडरीम्‌ हपाइतीम्‌ उपाज्ञन्नौम्‌ उपाज्ञीइत्‌ अस्परे अशत्रय हप्ताइतीम्‌ 
स्ओषो-चरनय । पु्थेम्‌ नवहतीम्‌ उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्पहे अश््रय नवडइतीम्‌ 
सओषो-चरनय । २७॥ 


| श्तूम्‌ अअतञरषोम्‌ इयओध्नर्नौम्‌ ' रज्ञिम्नम्‌ ` अनुङ्वरस्तात््‌ पटति 
पठर्वात्* का दै अस्ति चिथ । आत्‌ म्रमोत्‌ अहरो मज्द । अतह पइति 
पपो-तसये दुये सते उपाज्ञनर्नौम्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्पहे अशरय दुये सहते 
सघषो-चरनय।। .८ ॥ | 

दातरं गञथर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । येज्ञि नोत्‌ उञ्वररऽयात्र यो 
नरम्‌ अरेदुषः स्नथ जई <ति का हे अस्ति चिथ । आअतू प्रओत्‌ अहरो मड्दाी । 
` अभेतहे परति पेषो-तनुये दूये सइते उपाजञनर्नोम्‌ उपाज्ञोहत्‌ अस्पहे अद्रय दूये 
सहते सरओषो-चरनय । २९ ॥। 

दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वहतिनोम्‌ अपारम्‌ । यो नरम्‌ वीखुम< तम्‌ ख्वरम्‌ 
जहति का हे अस्ति चिथ । अअत् प्रओत्‌ अहरो मङ्दो । भिसर्तेम्‌ उपाज्ञननोम्‌ 
उपाज्ञो$त्‌ अस्पहे अश्त्रय अिसर्तम्‌ षो चरनय । भितीम्‌ परचासर्तेम्‌ 
उपाज्गनर्नौम्‌ उपाज्ञोइत््‌ अस्पहे अशतरप़ परचासर्तम्‌ सओषो-चरनय । धितीम्‌ 
हप्राइतीम्‌ उपाज्ञनर्नौम्‌ उपाज्ञोईत्‌ अस्पदे अस्य हप्राहतीम्‌ सओषो-चरनय । 
तृहयीम्‌ नवहतीम्‌ उषाज्ञनर्नाम्‌ उपाज्ञो$त्‌ अस्पे अत्रय नवडतीम्‌ 
खओषो-चरनय । ३०-२३१॥ 


(26) 1. आ प), 4 पध० : जरु; 87: अर दुश (28) 1. ७1 : 
इयोर्थनर्नोम्‌ 2. 87 : वेरक्ञर्म्नेम्‌ 3. 8; पओडवोत््‌ (29) 1. पष्र८७४, प्र]; तप्र 4, 


प 


दल्वर्यात्र, 2. प९७, प, ¢ पय : रदु 8 : अरदुर 


७७& वदिदात्‌ [ ४. ११- 
र्थम्‌ अभेतञ्षाम्‌ श्यओधनरनोम्‌ ' ररजिरम्नेम्‌ ` अयुल्परस्तात् पति 
पवात्‌ का हे अस्ति चिथ । आतर प्रभो अहरो मङ्दाो। अतह 
एदि रेगो-तलुये दये सहते उपाजननरनौम्‌ उपाञ्ोड्‌ अस्त्रय ॒दुये सते 
सओषो-चरनय । ३२ ॥ 
दाकर गञथर्नोम्‌ अस्त्वहतिनौम्‌ अषाउम्‌ । येज्ञि नोहत्‌ उञ्वरञ्यात््‌' यो 
नरम्‌ बीखम९ तेस्‌ श्वरेम्‌ अहृर्ति का है अस्ति चिथ । आअत्र्‌ प्रओत्‌ अहुर 
मर्द } अञेतहे पति पेमो-तनुये दये सहते उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्पहै 
अद्त्रय दुय सते स्रओषो-चरनय ॥ ३२॥ 
दप्ठरं गेथनांम्‌ अस्त्वइतिनोम्‌ अषाउम्‌ । यो नेम्‌ तचतू-बोहुनीम्‌ ' 
छवररेम्‌ जरः ति का हे अस्ति चिथ । आत्‌ प्रओत्‌ अहरो मर्द । पर चासर्तेम्‌ 
उषा्नर्नोम्‌ उपाञ्नोत्‌ अस्यहे अखत्रय प<चासतंम्‌ सरभोपो-चरनय । भितीम्‌ 
हप्ताइतीम्‌ उपान्नननम्‌ उपान्नोत्र्‌ अस्पहे अश््रय हपराईतीम्‌ स्रओषो-चरनय । 
धितीम्‌ नवहतीम्‌ उपाज्ननर्नगर उपाज्नोहत्‌ अस्पहे अत्रय नवडइतीम्‌ 
स्अतषो-चरनय ॥ २४॥ 
तृहरीम्‌ अञेतअर्षोम्‌ श्यओभ्ननोम्‌ ' बरजञिम्नेम्‌ ` अनुञ्वररतात्र्‌ परति 
पवात्‌ का हे अस्ति चिथ । आअत्‌ प्रभोत्र॒ अहरो म्दाो । अते पहति 
पषो-तयुये दुये सते उपाञ्नर्नोम्‌ उपाज्ञोहत्‌ अस्पहे अश्त्रय दुये सईते सखओषो- 
चरनय ।॥ ३५॥ 
दातरं गअथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । यज्ञि नोऽत्र उर्वरडयात्‌ यो 
नरम्‌ तचत्‌-बोहनीम्‌ स्वरम्‌ जहति का दे अस्ति विथ । आअत्‌ भ्रओत्‌ अहरो 
मज्द । अञतटे पति पेषो-तनुये दुये सइते उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्पदे अरत्रय 
दूये सते खओषो-चरनय ॥ ३६ ॥ 
दातरं गओथर्नोम्‌ अस्त्वइतिर्नम्‌ अषाउम्‌ । यो नरम्‌ अस्तो-शिरषेम्‌ एवम्‌ 
हरति का हे भस्ति चिथ । आञ्‌ भ्रओत्‌ अहुरो मड्द । हपराहवीम्‌ उपा- 
(32) 1 66९10; स्वमोन्नौम्‌ 2 8? : कैरतम्नम्‌ 3 8 : पभोऽर्वात््‌ (33) 1. ए 681, 


90; > + 113 ` उज्वरज्यात्‌ (3 4) 1. 87 : ग्वोहूनम्‌ ( 35 थननोम्‌ 
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जनरनोम्‌ उपाज्ञोहतर्‌ अस्पहे अत्रय दपाइतीम्‌ स्रभोपो-चरनय । बितीम्‌ नवडइतीम्‌ 
उपाज्ननर्नौम्‌ उपाज्ञोइत््‌ अस्पहे अत्रय नवइतीम्‌ सअषो-चरनय ॥ ३७॥ 

भितीम्‌ अभतञेर्षोम्‌ श्यओध्नर्नोमू ' देरंजिर्म्नम्‌ * अनुज्वरूरतात पइति 
पटर्वात्‌ का हे अस्ति चिथ । आअत्र ओत्‌ अहरो मड्दो । अञतहे पति 
पपो-तनुये दुये सते उपाज्ञनर्नम्‌ उपाज्ञोइत््‌ अस्पदे अस्य दुये सहते 
खओषो-चरनय ॥ ३८ ॥ 

द्‌ातरं गथ नम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अपाम्‌ । यज्ञि नौइत्‌ उच्वरज्यात् 
यो नरम्‌ अस्तो । भिर्धेम्‌ स्वरम्‌ जहति का हे अस्ति चिथ । आञ्‌ ग्रओत्‌ 
अहरो मज्दो । अञेतहे पति पेषी-तनुये दुये सहते उपाजञनर्नौम्‌ उपाज्ञीइत्‌ 
अस्पहे अत्रय दये सते सरओषो-चरनय ॥ २३९ ॥' 

द्‌ातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वहतिरनौम्‌ अषाउम्‌ । यो नरम्‌ प्रज्ञाबओधदर्हम्‌ 
स्न्थेम्‌ जईर्ति का हे अस्ति चिथ । आतर म्रओत्‌ अहरो मञ्दो । नवहईतीम्‌ 
उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोइत््‌ अस्पहे अश््रय नवइतीम्‌ सरओषी-चरनय ॥ ४० ॥ 

बितीम्‌ अभेतभ्षाँम्‌ स्यओध्नर्नोम्‌' वेरंजिरम्नम्‌ अनुख्वररतात्‌ प्रति 
पवात्‌ का हे अस्ति चिथ। आअत्रू प्रओोत्‌ अहुर मज्द । अभतहे प्इति 
पपो-तनये दये सङते उपाज्ञनर्नौम्‌ उपाज्ञोहत्‌ अस्पदे अस्य दुये सहते 
सरोषो-चरनय ॥ ४१ ॥ 

द्‌ात गञथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । येज्जि नोत्‌ उ ज्वरज्यात्‌' 
यो नरम्‌ प्राज्नाबओधद्देम्‌ स्नरथेम्‌ जहईर्ति का दे अस्ति चिथ । आत म्रओतू 
अहरो मङ्ग । अञतहे पति पेभो-तनुये दुय सते उपाज्ञननोम्‌ उपाज्ञोदत्‌ अस्पहे 
अशत्रय दये सहते सरओषो-चरनय ॥ ४९ ॥ 

हामो-श्यओध्न ते पस्चञत बवद<ति अपहे पडइति पताम अपहे 
पदति मेम्‌ ' अपहे पइति फ़्सस्तीम्‌ ॥ ४३ ॥ 


(38) 1. ०14 : इयभो्नर्नोम्‌ , 2. 9 : वरकरमनम्‌ (39) 1. <, प्र}; 


५1442 उरलयातन = (41) 1. ७९16 : खभर्थन्नौम्‌ 2. 9 : वमनम्‌ , (42) 1" फर 
प्र], 47४2 : उस्वरञ्यात््‌ (43) 1. 66्‌५-०88 : मेधाम्‌ 
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| यञच'- हध-' नरो हामो-दञओन जसौन्‌ त्राध वा हृग्वय वा षञतो- 
चिनक्हो वा नाहरि-चिनदहो वा स्रतु-चिनङहो वा। यज्ञि षञतो-चिनङ्हो 
र्सन्‌ होम इष परर्तेम्‌ हंम्‌-बारर्येन्‌ । येज्ञि नाईइरि-चिनदहो जसौन्‌ उप वा 
कारिकाम्‌ वापयत । ॥ ४४ ॥ 

† येन्चि स्रतु-चिनद्दो जरसौन्‌ उप वा मोर्थेम्‌ स्पे<तम्‌ मरत पोरस्म्‌च 
नजेमे असने अपरम्‌च पोऽरुमूच. नमे श्रपने अपरम्‌च उश्ने सर्वे वीदरूवानहे 
अषात्‌ अषिच ेमद्छदानः उष्ने स्ध्वेः यओनेम्‌ आस्ते। मइध्याई्‌ अरस्नोम्‌च 
्प्नोमिच अवद्हन्द भेत पति अस्ने' पडइति क्षुणने वीर्यम्‌ आ अद्यात्‌ यत्तं तो 
सको ई्<जर्यौन्‌ यो पओउर् अभेधपतयो द्रे जर्योन्‌ ॥ ४५॥ । 

हम्‌-तस्षिव्यो अहृत्य `चाख्रे' नरव्यो रधु । मा नरश्च मा 
कखे" हतो अधाईतीम्‌ वओचोत्‌ | ४६ ॥ 


अघञेच' उदृति नाईइरिवहते* ज्ञी ते अद्यात्‌ पोरकरूम्‌ ` फरम्रओमि स्पितम 
ऋरथुर्तन यथ्‌ मषवो* शवाक्नोऽत्‌ । वीसानेः अद्यात्‌ यथ ॒अंवीसाई्‌ । पृथाने° 
अदात यथ अपुधाई । षअतवतो अद्यात्र्‌ यथ अषञेताड ॥ ४७ ॥ | 
| दाउच जंयो' नरो बोहु मनी जार्गरषुदतरोः अद्हत्र यो उश 
उरुथ्डरं हम्‌-यााइति यथ हाउ यो नोह । इथ हो उप-मरंतो हार अस्पेरनो- 
मद्गो हाड अनुमयो-मन्नो हाउ स्तओरो-मज्ञो हाड वीरो-मज्ञो ॥ ४८ | 


 अञेषो ञ्जी नरो पहत्येद्‌‹ति अस्तो-वीधोतुश्च पेषनइति' यस्च इषुशः 
श्वायस्तो परपिनदइति' यस्च ज्ञमको रेषनदति' कमूरनेम्‌ वस्ते वद्धहर्नेम्‌ यस्च 


(44) 1. (लात -०088 : यत्‌ चित्‌ इव, यघ चिध इध 20 यचि इत्‌ इध; प ९७६. ८0111168 
यत्च इध वपत 11179 7620117 38 10110त्प्‌ 0४ 9, 47113; त्‌]. (45) 1 ए ©७६, प्र}; 
‰ ०2 : येज स्नतु-चिनङ्हो...... मरञेत ;7 ७९९।1०7 44. 1. 5? : पमोउरुम्‌च 2. पए <७६, प्र}, 
‰पए2 : अस्ति 3. 9 : नेमद्द; ए : नमद्दोन; प्‌] & ^ 7४8 : नेमङ्हन 4. 37 : येने 
5. * : मवद बदजेत = 6. प्7<७६, त], & 02 : पड (46) 87 : चाघ्ररेम्‌ 2. 8} : 
वासे (47) 1. प्र, प], दण ; भवच; 9 : यत्व 2. 8 : नाइरिवइति 3. 87. 
स्कोउस्म्‌ , 4. एत, 8 602 ; गवो 5, 5 : वसान 6. 8? : पुथ्रान (48) 1. 87. 
भन्यो; त] ; अवो 2. 8 : जगे 3. ०10, 5. : अथ 21 यथ (49) 1. ऽ : पेरेनदलि 
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मषीम्‌ द्रवर्तम्‌ सास्तारम्‌ कमरघज पेषनईति । यस्व अषमओर्धेम्‌ अनपरम्‌ 
अङ्हरस्तार्तेम्‌ पेषनइति ॥ ४९ ॥। 

* पञओंदरीम्‌ अअतञर्षाम्‌ स्यओभ्नरनोम्‌ ' ेरेङञिमर्नम्‌' नोइत्‌ षितीम्‌ । 
अवध अतध अतह श्यओभ्नहे यथ बेञर्थे<ति यथ अअतह्ि अङ्ह्यो यतर 
अस्त्व९ तिः अयङ््हअनाईइश्‌' करता अ्दिबीशछ प्रति अव-कैरथ्यात्‌ 
अओषङहध्योर्े-तन्वो मस्यो वा अह्यात्ूचित्‌ ॥ ५० ॥ 

अवध अभेतघ अभत -श्यओध्नहे यथ वर्थःति यथ अञतञ्ि 
अङ्हो यत्‌ अस्त्व ति अयङ्हअनादृश् प्रषबीश््‌ अड्दिवीश्च ' परति अव-पषातूः 
अओषङ्हरथ्याोसे-तन्वो मस्यो वा अद्यातूचित्र्‌ ॥ ५१ ॥ 


अवध अञओतध अअतहे -इ्यओंध्नहे ` यथ वभेधति यथ अअंतद्ि 
ति ४ कः 
अद्भह्यो यत्र॒ अस्त्वह्ति सतोन्वीरम्‌' चर्मम्‌ अनुसो परष्याइतेः 
अभओषङ्हश्थ्यार्षे-तन्वो मस्यो वा अद्यात्नचित्‌ । ५२ ॥ 
अवध अञतधं अञेतहे उयओध्ने यथ ॒वर्थ॑<ति यथ अभेतक्षि अङ्हों 
यत्‌ अस्त्वर९<ति अनुसो पारम्‌ मरजञम्‌ अव-हिर्तात्र्‌ ॥ ५३ ॥ 


अवध अभेतघ अजत इयओथ्नहे यथ वथ <ति यथ अभेतह्ि अङ्हो 
यत्‌ अस्त्वई< ति अपम्‌ सओके< तवइतीम्‌ ज्ञरन्यावईतीम्‌ वीथुषवईतीम्‌ द्रओमेम्‌' 
वीथुश अपाइथिक्चः रप्नओश्च* पइति-सदहम्‌ मिथदेच अदि टतम्‌ ॥ ५४ ॥ 


दातरे गओथनम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अपारम्‌ । यो अपम्‌ सओर्के<तव- 
रतीम्‌ रन्यवदतीम्‌' वीथुषवहतीम्‌ द्रजोर्गेम्‌" वीयुश. अपादथिश्च' रप्नओऽच' परति- 


2, प्€, & 41112 : करमरेवभेच; 87, कमरेवच (50) ४ पए९७॥, प], ^ प्य पओईरीम्‌... -., 
बितीम्‌ 1 ऽलण६€ा1८6 49 1, &€1 : ईयञायननाम्‌ 2. 970 वरकम्नेम्‌ 3, 4वाा72 

भस्तवइरति 4. पषर८७४, 37, प्र] 49, : मज्दुबीरा, (51) 1. पष65४१ 99: ति] 4 प2 
अ््दबीरा 2. पअ क ^ 1112 ; अवनपसात्र्‌ (52) 1. 8 5 सतोवीरो = 2. 9 : वञकमू 
3. पए८७६, पत], ^ पत2 : पद्रप्याइति (२4) 1. ८5, 5; प], दपु : व्जाचम्‌ 2. क 65 
प) धव :-जपाडति 3. 80. सवसव, - 44४६० : रदनओोदच = -- 655) 1 8? : कट्यावदतीम्‌ 
2. पल, 87, प], 47412 ; द्रमोघम्‌ 3 करल्डा 42 1] अपडति 4, 872 : शष्यु्क 
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सम्‌ भिथरेच' अदव्रि-दरतम्‌ का हे असित विथ । आअत्‌ प्रभात अहुरो मड्दो । 
इष॒ सत॒ उपाङ्गरनोम्‌ उपाजञोहत्‌ अस्पहे अत्रय ह॒ सत॒सओषो-चरनय ॥ 
अम्‌ वोह वहिरतेम्‌ अस्ती 
उरता अस्ती अरत अद्याहं 
यत्‌ अषाई वहिरताई अर्षम्‌ ॥ ५५ ॥ 


[+ + 8 + 9० ०" 


¢ 
फ़रकते ५ 


ना'- तत्‌" पर-इरिध्येहति अवि जँप़नवो रओर्नाम्‌ । आः तत्‌ ` मेररधम्‌ 
उस्वद्छतेः हच बरष्नवो" गहरिनोम्‌ अवि ज्ञोपनवो रओर्नौम्‌ उप रताम्‌ कटरपम्‌ 
्डुहरइति र्थोम्‌ इरिस्तदे मद्ये । आ तत्‌ मेरधेम्‌ उ्वज्ञइतेः हच ज्ञोपनवो' 
श्ञोर्नोम्‌ अवि बरष्नवो गहरिनौम्‌ उप्तम्‌ वर्ना वज्ञहते स्रओशदर्नौम्‌ च 
इरदनोमूच अवि दिम्‌ व\त अवि दिम हिति अवि दिम्‌ पतितः ॥ १॥ 


ना तत्‌ प्रषुसइति हच ज्ञोऽनवो' रथोर्नौम्‌ अति वबरष्नवो गहईरिनंम्‌ 
उष तमू वर्नोम्‌ अअहति ्योम्‌ हो मेरेषो आभे अस्मान्‌" इषहति। अवि रिम्‌ 
अरतिः अवि दिम्‌ स्ठररेसदति अवि दिम तारित अवि दिम्‌ अहृव्रि-रभोचयेइ्ति 
आथो अहुरे मङ्दा पूर्थैम्‌* । का हे अस्ति विथ ॥ २॥ 


आत्‌ प्रमीत अहरो मर्दो । नोत्‌ स्पो-गेरेतो नोत्‌ बयो-वेर्तो 
नोद्‌ देहर्को रतो नोहत्र॒ बातो-ेरेतो नोद्‌ मक्षि-गरतो नसुश. नरम्‌ नोहत्‌ 
आह्येहति' ॥ ३ ॥ 


5° प] ह ^ 08 : मिग्रह. 

(1) 1. 97: नानत्‌ 2. ७! & 97 : आतत 3. 8 : उज्व्इति 4. 87 : बरध्वो 5, त], 
2८४ : मष्देदे 6. 8 : जप्न्वो 7. 87 प]» ^ ०४१३, पतित (2) 1. 9 : जंफ्स्वो 2. 87 : 
अरयोम्‌ = 3. 7] 2 ‰.2 : जरति 4. एतः, | 6प२, :पुधदे (3) 1, ००१, 80, 
एसे, ‡ 269 : आतस्तास्दति 
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येज्िच अते नसावो या स्पौ-बेरेतच वयो-बेरेतच वेहरकौ-बंरेतच 
वातो्वेरेतच मक्ि-र्चरतच नयुशष नरम्‌ आस्रयेदइ< तीम्‌' आोददात्र इषर-रुताहइत्य मे 
वीस्पो अङहुश्षः अस्त्वो इषम्‌ जित््‌-अरषेम्‌ च्रओदत्‌-उवैः पेषो-तयुश. प्रन 
अगेङर्म्‌ नस॒र्नमि या पडति आय ज्ञंमा इरीरिथरे |! ४ ॥ 

दातरर गजेथर्नौम्‌ अस्त्वइति्नाम्‌ अषाउम्‌ । ना तत्र्‌ आपम्‌ हि९<चहति 
अवि यवो-चरानीम्‌ अन ता बडधीम्‌ अयो अन वितीम्‌ अन अितीम्‌ पस्च 
तृहरीम्‌ नसाउम्‌ अव-करेषे<ति' स्पार्नेम्‌ वा रओज्ञम्‌ वा ेहरकेम्‌ वा । काहे अस्ति 
विथ ।॥ “^| 

आत्‌ म्रओत्‌ अहरो मज्दाो। नोइत्‌ स्पो्वेरंतो नोइत््‌ बयो-ेरेतो 
नोडत्‌ वेहर्को-बेरेतो नोइत्र्‌ बातो-बंरेतो नोइत््‌ मक्षि-बरेतो नश्च नरम्‌ नोइत्‌ 
आखयेश्ति' ॥ & ॥ 

येज्ञिच अते नक्षावो या स्पो-मेरतच वयो-्वेरेतच रेहर्को-येरेतच 
बातो-बेंरतच मक्षि-बेरेतच नसुश् नरम्‌ आक्येइ९ तीम्‌' आोङहात्र्‌ इषर-उतादइत्य. 
मे वीस्पो अद्कृश्च अस्त्वो इषसंम्‌ जित्‌-अर्षेम्‌ स्त्रओदत्र-उरवः पेषो-तजुशच करन 
ओङर्होम्‌ नसुर्नोम्‌ याो पडति आय ज्ञमा इरींरिथररे 1 ७ ॥ 

द्‌ातरं गञेथर्नोम्‌ अस्त्वहतिनौम्‌ अषाउम्‌ । अण्ड नरम्‌ जडईभ्ति वा 
आअत्‌ प्रओत्‌ अहरो मड्दो । आप्र नरम्‌ नोडइत्र जइ ९ ति । अस्तो-कीषीतुक्ष दिम्‌ 
ब९ दयेहति । वयो दिम्‌ बस्तंम्‌ नयेइति । आग. उञ्वज्ञइति, आङ निवज्ञइति, 
आपदा पड ति-रञेचयेइति । वयो दिम्‌ पस्वञेत फ्रङ्हर< ति । 


अश्र अधात्‌ फजसइति 
वर्त अधात्‌ निजसइति ॥ < ॥ 


(4) 1 ८७४, 37, प], ^ 7६4 : आस्तास्यर तीम्‌ 2. 87 : असूहुद् 3. लऽ, 
57, त्र), 2 प्० : स्रजोज्दत्-उवे (5) 1. पए८७, 8, त], ^ पप2 ‡ (कट्बरति (6) 1. एका ९७६, 
8, घ], ^ फप्० ; जास्तारयेइति (7) पप८४६, 872, प}, ^ ण ; आस्ता स्यतम्‌ 2. ष 68६, 
37, त}; ^.प४५> ; रओङ्दत-उव 
व॑. ५.० 
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दार मथनम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । आतशे नरम्‌ जइ ति वा । 
रजत ्रओोत््‌ अहरो मङ्दो । आतत नरम्‌ नोइत्र्‌ जई < ति । अस्तो-वीधोतुश्ष दिम्‌ 
बर्द्येहति ! वयो दिम्‌ बरस्तंम्‌ नयेदइति। अतश ह९.द जहति अस्त उरतार्नम्‌ च । 
अभ अधात्‌ फ़जसइति 
बरूत अधात्‌ निजसइति ॥ ९ ॥ 
दातरं गअथर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । प्रा हम सचि\ते' अथ 
अदत्रि-ग्ममे ! इय ते वरेस्योन्‌ अञते योद" मड्द यस्न। आअत्‌ म्रओत्‌ अहुरो मन्दो । 
न्माने न्माने वीसि- वीसि भरायो कत उड्दक््योन्‌ अते यत्र इरिस्तदे' ॥१०॥ 
दातं मञधर्नोम् अस्त्वदइतिनाम्‌ अषाउम्‌ । च्व<तो अदकरहृन्‌ अते कत 
अयेवदे यत्‌ इर्स्तिहे'। आअत्‌ प्रओत्‌ अहरो मञ्दाो । यत्‌ हे नोहत्र्‌ उरढो- 
ओदनम्‌ वधर्नम्‌ उप-जन्यात्र्‌। नोत्‌ फष पाधमेदन्य नोइत्र ज्ञस्तञइन्य वीरम्‌“ । 
अञेषो न्नी अस्ति दाइत्यो कत अअतहे यत्‌ इरिस्तहे' ।॥ ११ ॥ 
अत्थ हे उच्वओर्धौम्‌ तनूम्‌ निदद्प्योन्‌ बि क्षपम्‌ वा धि -क्षपरम्‌ वा 
मारद्राजहीम्‌ वा वीस्पेम्‌ आ अह्यात्‌ यत्‌ फ़ बयो पर्ताच्‌। फ़ा उवेर उर््यान्‌। 
रू न्वीश चो जप-तचिन्‌ । ] उस्‌ वातो ज्ञोम्‌ हभेचयात््‌ ॥ १२॥। 
आतर्‌ यत्र दीक फ़रा वयो परतान्‌ फ़रा उवेर उर््योन्‌ *{[ न्यो\चो 
अफ्-तचिन्‌। ] उस्‌ वातो. ज्ञाम्‌ हमचयात्र्‌ । अभतध हे अते मज्द यस्न अर्तम्‌ 
कदर्ये हर-दरसीम्‌ कैरनओत्र्‌ । १३ ॥ 


ज 





द 


* येद नोइत्र्‌ अभेते मञ्यस्न अत्‌ केदरपेम्‌ हर-दरसीम्‌ 
केरेन्वान्‌ यार द्राजो । अवव\९ तम्‌ अषवधून्याई तम्‌ विर्थाम्‌ दञसयो । वीस्पेम्‌ 
आ अज्ञात "यत्र॒ नसुनाम्‌च अदत्नि-वर्रतर्नौम्‌ दस्मर्नोम्‌च अडइवि-वर्‌रतर्नौम्‌ 
दिश्वरनोम्‌च अदत्रि-वर्रतर्नौम्‌ बयर्नोमूच फ़ड़हरेतरनोम्‌ ॥ १४ ॥ 


(10) 1 52 : खचहइर्ति 2. 8 यो 3. 9 वसे बसे 4. 87 ; इरित 
(11) 1. 5 : इरिस्तदे 2. (७, त, 4 फप्& : वीतरं (12) *4. 1161111 7621705 {11686 
प्क छ0708 ४5 -पणंला 03६07. = 021706816४67 2१तऽ आपो वरलाः न्योरचो 274 
प 913168 " व< तवन ००त8 ८० वणक. ' पत ^. +ल11<८७ 22067 ` ऽ 
$लण्वारेत पा. 24 य. प. 12 आ 11, 51 1. 1 ९ [(4€0001141 छ ०[पण 
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अ०१८ (14. ^ त्‌ ऽदात्‌. 41] त्वाप्त गप 
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दातरं गञथर्नोम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । आर्षम्‌ ज्ञज्ञाहि तुम्‌ यो 
अहरो मञ्दो जृयङ्ृहत्र' हच वोउर्‌-कषात्‌ हथ वार्तम्‌च दुरन्मोनिचःः। १५:॥ 

अवि नसम्‌ वज्ञाहि तम्‌ यो अहरो मर्दाो। उप -दरस्पम्‌ वज्ञाहि तम्‌ 
यो अहरो मङ्दाो। उप रि्ेम्‌ वज्ञाहि तम्‌ यो. अहुरो मज्द । उप अस्तम्‌ 
क्रज्ञययाहि तुम्‌ यो अहरो मरङ्दाो । अङ्हदथीम्‌ फरफ़ावयाहि तुम्‌ यो अहरो 
मज्दो । ता हथ फ्रष़ावयाहि अबि च्रयो' पूडतिकम्‌ ॥ १६॥ 


आअत््‌ म्रओत्र्‌ अहुरो मज्द । 
अअवथ' वा ज्ञरथुरत्र 
यथ. तुम्‌ अर्वां वषङ्देः | 
आर्पेम्‌ जज्ञामि अज्ञम्‌ यो अहुरो म्द ज्ञयङहत्‌- . ह्व॒ वोडरु-कषात्र्‌ 
हथ वातम्‌च दुन्माच्‌च । १७ ॥ 
अवि नघ्म्‌ वबज्ञामि अज्ञम्‌ यो अद्रो मङ्दाो। उप दर्मम्‌ वज्ञामि 
अज्ञम्‌ यो अहरो मज्दो । उप दिम वज्ञामि अज्ञम्‌ यो अहरो. मङ्दाो 1: उप 
अर्तम्‌ फ़्ज्ञययामि अज्ञम्‌ यो अहुरो मज्दो । अडकहहथीम्‌ फ्रप्ावयामि अज्ञम्‌ यो 
अंहुरो मज्दपे ! ता हथ फ़फ्रावयामि अवि ज्रयो पूडतिकेम्‌ ।॥ १८ 1 


ते दित « ति धू जर-घजररे< तिश अ\ तरं अररधेम्‌ ज्ञयङ्दो' । यओल्ञू् 
तचि५^ति आपो ज्रयङूहत्‌ः इच पूरतिकात््‌ अवि ज्रयो वोऽरु-कपंम्‌ ` अवि वनाम्‌ 
यौम्‌ ह्यापीम्‌* । अथ मे उ्वैरो रओर्धेऽ्ति वीस्पो वीस्पो-सरेधो सतवडइतिनाम्‌ ` 
हज्ञङ्रवईति्नाम्‌ बञवरं बञवरनाम्‌ ` ॥..१९ ॥ 


ता दथ वीवारयेमि 
अज्ञम्‌ यो अहरो मज्द । 
खवरर्थेम्‌ च नहे अषञोनें 


(15) 1, &7 : ज्ञरयङ्दत्र्‌ 2.- 87 : दृलर्मौन्रच (16) 1.88 : कृस्यो. (12) 1. ५८७४ 
37, 41.12 : अवय 2. 4.7{;2 : वसद्‌ द्‌. ˆ ˆ 5 : वषई~ द 3 87 :ङ्र्यङत्र (19) 1. =) 
कररयद्छदो 2, 8; > यंभोल्दय 3; 8% : जर्यङ्दह, ` 4; पला, 82, पत £ पतः क्ापाम्‌.> 
©लत१-7038 ; हर्पिम्‌ 5. 89. ००1४5 सतव्‌इ तिनामू्‌* ००००. १ --चञव्रनाम्‌ 


५८९ वदिदात्‌ [ 4. २०- 


वास्र॑मृच गवे हधोदहे । 
यवो मे मर्यो" ख्वरात्‌ वास्त्रम्‌* गवे हुधाोर्‌हे ॥ २० ॥ 


 इमत्‌ बद्भहो' इमत््‌ स्या 
यथ तुम्‌ अरेस्वो वषद्वहे" । 
आदिम्‌ ता वच रामयत्‌ 
अहुरो म्द अषव 
अषवरनम्‌ ज्रथुरत्रम्‌ । 


` *५* यजोज्ह्यो मस्याइ अपी जरम्‌ वरहिरता ”' । हा यओज्दाो ज्ञरथुश्र या 
दजन माङ्दयस्निश्ः । यो हौम्‌ अद्म यओञद्‌ाइते" हुमतादरच दरूतादरच 
हरस्ताद्स्व ।॥ २१॥ 

दातरं गञथनाम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । चू अस्ति मस्यो बद्हो' 
सयो अत्‌ दातम्‌ यिम वीदोयुम्‌ ्रथुश्िः उपरि अन्यादृश सत्राहश्च मसनच 
वद्रदनच सयनच ॥ २२॥ 


आतर अ्ओत्र अहरो मर्द । ममौनरयेन्‌ बा स्पितम ज्ञरथुत्र अरओततम्‌ 
तम्‌ यिम्‌ बीदोयम्‌ स्रथुख्ि' उपरि अन्यादृश्‌ सखवार मसनच वद्हनच 
खयनच यथ जयो वोउरू-कर्षम्‌ उपरर अन्यो आपो ॥ २३ ॥ 


मनिर्येन्‌ बा स्पितम रधु अर्तम्‌ दार्तेम्‌ यिभू वीदोयुम्‌ श्रुचं 
उपरि अन्यादृश स्रवादद मसनच वद्हनच स्रयनच ' यथ मस्ययोः आग्द् 
कस्याम्‌ अरपाम्‌ अवि प्रादवहूति । मौनर्येन्‌ बा स्पितम- ज्ञरथुर अ्तेम्‌ 
दातम्‌ चिम्‌ वीदोयुम्‌ श्रुति उपहरि अन्या सवाइरा मसनच वद्हनच 
सयनच ` यथ मस्यया यन कस्याम्‌ वर्नोम्‌ अह्र -वरन्वइति ॥ २४॥ 


(20) 1. € : मध्यो 2. ४९७४, वव], 4009: वारस्रम्‌ूच (21) प प), 
62 : क्टुदो 2. 9 : वषे, एय] : वहे + ({. 2572 48.5 3. & 11619 : मल्द्य सनि 
१ प, 82, प्‌[> 4.23 ; यओह्दाइति (22) 1. प7०७।, प}, 4.04 : वनूहो 2. 57 : लर्थुख 
23) ‡ ॐ. उरथुरत्र 2. 87 : क्रयो 3, 0४2 : अन्याइय (24) 1. 5. ०0188 ज्ग्युरख 
सव्यनव 2. 0 ©8, यत], 4.78 : मस्यो 3. 9 ; 001६ सितम ज्रथुद्न्न०,,,. सयनच 


ॐ ® ® # ® @ 
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मन्येन्‌ बा सितम ज्रथुदत्र अर्तम्‌ दर्त्‌ थम्‌ वीदोयूम्‌ ज्रथुलति 
उपहरि अन्यादृश सवाई. मसनच वद्धहनच सयनच यथ र्मम्‌ जाम्‌ आच 
परस्व व्वाव' ।॥ २५॥ 


अओखूतो- रतश अओखूतो खओषावरेज्नो । उज्तररमात्‌ पति द्रओनात्‌ 
नव उजगरपात्‌ । द्ातात््‌ पहति द्रओनात्र्‌ नव दावात । निलितातू प्रति द्रओनात्‌ 
नव निलितात्‌" । श्रयेहतेः हे परचओत अञेष यो रतुश धिषुम्‌ अभेतहे चिथ 
अपदृहरद्तैभे" । येक्जिच हे अन्य अघ उयओध्न पवरूरत पतित है चिथ । भत्‌ 
यज्ञि अन्य अध इ्यओध्न नोत्‌ प्रवर्त पदतितेम्‌ अहे नश यचच 
यवञतातभच ॥ २६॥ 

दातरं गभेथर्नौम्‌ अस्त्वइतिनंाम्‌ अपारम्‌ । यो नरो दामो-गात्वी“ 
निपरष्येद^ ते सोम्‌ वा पदति स्तरिश हौम्‌ वा पति बरेक्गिश पदतिच हे अन्य 
ह बा नर अडदेन्‌ पच वा पर्चासरतेम्‌ वा सर्तम्‌ बा हौम्‌ नाहरिनम्‌ । आअतरू 
अभरपौम्‌ नररौम्‌ अवो इरिथ्यात्र्‌ । च्वत््‌ अतं नर" अप दक्ष्‌ या नवुश् 
अर्तिच पिवतिचः आदितिच फ्राप्नओोईति ॥ २७ ॥ | 

आअत्‌ प्रत्र अहुरो मड्दो । येक्ञि अक्कहत्‌ आथव क्रा जरी दोसईति 
स्थितम ज्ञरथुर अञेष दक्ष या नसुक । येक्नि अओव\९ दसो फराप्नओहति दर्मम्‌ 
पहति-रथ्त्रयेहति। आजत्‌ यज्ञि अद्धदत्‌ रथभेरतो परा ज्ञी हसइतिः सितम 
सरथुदत्र॒ अष. दक्ष. या नस । थेङ्ि दसम्‌ प्राष्नओईति नाउरमेम्‌ प्रति- 
रमष्वरयेहति। आतर येकि अदहत्‌ वास्त्यो-पुयास्‌, रा ज्ञी. दोसइति सितम 


ची 


रुर अष दक्ष या नसुश.। यज्ञि नाउमेम्‌ ्राप्नओ$ति अस्तरमम्‌ एदति- 
रभथ्त्रयेइति ॥ २८ ॥ 


(25) 1. ०७४, पत], ^ प४१४ : बवाव, 9 › गवा (26) 1. (लम प्त], 2०६४ 
१9 € ४18 28 278 25. ५. 9 : . 3. पप्र €8४, 8709 447४8 : ध्रिषूम्‌ 4» ‰71६2: उपः 
5. पफए€3 पत, 7६18 येकि-रो 6. (68४, त], ^#ण६् पतितम्‌ (27) 1. 9 
पमो-गातवो निपाेदशते 2. प्राथ, नरक; 80, प], 42४52 ; नख 3, ९, 1 
॥ 0129 : पवितिच 8, पदति (28) 1, ०५८ ; भभेवनम्‌ ; = 8 : भमेव दसो; प], 
6.0६१2 : अमेव दरम्‌ । 
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आअत्‌ येत्नि अङहत्‌ स्पा पणुश.हव प्रा ओ दसईति स्थितम्‌ ज्ञरथु 
अजेव दरष्ु या नपुश्च.। येज्ञि असतेरमम्‌ फ्ाप्नओईति दपर्थेम्‌ पति-रअभ््रयेहति । 
आअत्‌ येञ्चि अदत्‌ स्या विश-हर्वो फा ज्ञी दोसइति स्पितम अरथुखत्र अष दकष 
या नसुद्च । येन्ञि ₹र्थेम्‌ फ्राप्नओंईति प्तूम्‌ पति-रभस्त्रयेहति ।॥ २९ ॥ 


आत्‌ येजि अदहत्‌ स्पा बहुनज्ञगो फा ज्ञी दा सइति स्पितम रथश 
अजेष दष या नस । येन्ि स्तम्‌ फ़ाप्नओईति पुण्षम्‌ परति-रभभ्त्रयेइति ! 
आअत्‌ यज्ञि अद्छत्‌ स्पा तउरुनो प्रा ज्ञी द्रासइति स्पितम स्जरथुरत्र अअष दक्ष 
या नयश्च । येज्ञि पृूधेम्‌ फ़राष्नओईति तहरीम्‌ पदति-रभभ््येइति ॥ ३० ॥ 


आअत्‌ यज्ञि अडहत्‌ स्पा सुङ्करनो' फ़रा-ज्ञी दा सइति स्पितम ज्ञरथुशव 
अञेष दक्ष्‌ या नसुर। येज्ञि तृइरीम्‌ फ्राप्नओहति धितीम्‌ पदति-रञ्वयेइति । 
आजत्‌ येञ्जि अङहत्‌ स्या जन्तुर प्रा ज्ञी दो सइति स्पितम ज्ञरथुख्र अष दक्ष्‌ या 
सुद । येक्चि थितीम्‌ फ्राप्नओईति बितीम्‌ परति-रमेथ्त्रयेडति ॥ ३१ ॥ 


आअत्‌ येक्ञि अदहत्‌ स्पा अरव्रिजनुशा फा ज्ञी दासइति स्पितम ज्ञरथुश्तर 
अष दक्ष॒ या नखुश्च । यज्ञि बितीम्‌ फ़ाष्नओईति पओईरीम्‌ परति-रभभ्त्रयेइति । 
आत येज्ञि अदत्‌ स्पा वीस्तुर प्रा ज्ञी दासइति सितम ज्ञरणुरत्र अअष दु 
या नसुञ्च । येन्नि पओदरीम्‌ फ़ाप्नओईति पओहरीम्‌ पति-रभेभ्त्रयेइति ॥ ३२ ॥ 


॥ गी 


दातरं गजथनाम्‌ अस्त्वइतिनाम्‌ अषाउम्‌ । आअत्‌ येजञि अङ्हत्‌ स्पा 
उरू । च्वत्‌ अञषो स्पा यो उरुपिश्‌ स्ये< तहे महर्न्यउश दामर्नोम्‌ दौम्‌- 
रओध्छयेदति च्वत्‌ परति-रभेभ्वरयेति । २२.॥ 


। आतर्‌ ओत्‌ अहरो मर्यो । नोत्‌ अेषों स्पा यो उरूपिश 
तहे महर्न्यैउश् दामर्नौम्‌ हौँम्‌-रभेथ्वयेहति नोइत्‌ प्रति-रथ्वयेइति । अन्यो 


अयात्‌ योः -जनईति पच इुपहति आ दिम्‌ आ-हिश्चहसख्ति यवभेच 
यवजतातजेच ॥ ३४ ॥ 


 , 


(31) 1. शित, 9, प] धप ; इुकुद्नो, = (34) 1. ० प्न), 4४४२ यत्र 
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दतर गञेथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अपाउम्‌ । आअत्‌ येकि अङ्हत्‌ 
यो दरवो चिज्ञ<ग्रो अवथ अर्पेमओधो अनपव । चत्‌ सपं< तहे मररन्यैउदाः 
दामर्नम्‌ सँम्‌-रभथ्वयेइति च्वत्‌ पडति-रभेध्वरयेहति ॥ ३५ ॥ 

आअत्‌ म्रओत््‌ अहुरो म्द । यथ वज्ञघ-चित्‌ विह. हुरको तरो 
वारं मस्तो। ज्वो ज्ञी सितम ज्रथुदतर म्यो दवो शिज्ञः्रो अवथ 
अरयेमभोधो अनपव स्परतदे महर्न्यैउशाः दामनोम्‌ हौम्‌-रभेध्त्रयेइति ज्यो 
एहति-रभभ्त्रयेइति ॥ ३६ ॥। 

ज्वो आर्पेम्‌ जह<ति। ज्वो अआ्त्रेम्‌ फ़ावयेहति । ज्वी गाम्‌ वरतम 
अज्ञाते" । ज्वो नरम्‌ अपवरनम्‌ श्रज्ञायओधदम्‌ स्नरथम्‌ वीकेरत्‌-उरतार्नेम्‌ जई < ति 
नोहत्‌ अवथ मेरंतो ॥ ३७ ॥ 

ज्वो ज्ञी सितम ज्ञरथुश््र मर्यो द्रवो भिज्ञ^ग्रो अवथ अ्षेमओषो 
अनपव नर॑म्‌ अपवर्नेम्‌ हदु श्वरेथदेच ˆ वसेच दरओश्च * निमतदेचं अयङ्देचः 
अप-बरहति नोइत्‌ अवथ मरतो ॥ ३८ ॥ 

दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वइतिनाम्‌ अषाम्‌ । यो न्मानाो हौमू-बरामहि 
अपारम्‌ अहुर मङ्द॒ अक्षि अडह्वो यत्र॒ अस्त्वई^ ति अर्त्रम्‌चः बरस्मच तरतच 
हमोमच हावनच । आभः परस्वञेत अहे त्मानहे स्पावानावा इरिथ्यात्‌। 
कुथ ते रर्ये (न्‌ अते योद" मड्द्यस्न ॥ २९ ॥ 

आअत्‌ प्रभो अहुरो मञ्दाो । उस्‌ हच अड्यो न्मानओेईम्यो 
बर्न्‌" सिपितम ज्ञरथुशछ आततम्‌ च* बरस्मच तस्तच हओमच हावनच उस्‌ ह्च 
इरिस्तेम्‌" बर्न्‌ मनर्येन्‌ अहे यथ ना दाइत्यो दाहस्ययाई* बहश्येतेच 
एवहरयेतेचः ॥ ४० ॥ 


(35) 1. प्प ९७६ : मर्नयैखड, = (36) 1. ९५६ : मर्नयैउष् “(37 1. ८४४, 8, 
प्त] 4०; आरतदम्‌ 2. पष ०७४, 9२ प], 671, " अङ्ञदति (38) 1. ०७, 8, त]; 
^11ध2 : भद्‌दउद 2. € : स्वरतदे वस्तरदं द्रजास्व 3. 9 अयङ्हच , (39) 1, ५५ 681 
& 3? : बरमहि 2. प्ल, 8 प, कपत : मातरम्‌ 3. 8० ©न्‌त ४१५ >, 
82907160 $ ५16 081112४1 ९7 €1-5101-4947; ४४ 68 प्रि]; 6 712 0101 4 970 १७ 
(40) 1. प्र 68४, 87, ^ ४४ 0711६ 2. 1 87, प], 472: आतिर्मूच 3. 9 ; इर्त 


बद्रयेइतिच 


4" प्र], 4.५2 ; दाहत्याई 4" > ; 5 बद्रुयेइतिच 
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दातरं भञथर्नोम्‌ अस्त्वतिरनोम्‌ अपाम्‌ । इथ ते अते मडद्यस्न 
अ्ेतेम्‌ अर््रेम्‌ः अहति-ररोन्‌ अव अभेर्तेम्‌ न्मानेम्‌ यत्र॒ अअेषो ना 
प्र-इर्थ्यात्‌ ॥ ४१ ॥ | | 

आतर म्रओोत्‌. अहरो मञ्दाो । नष -श्परेम्‌ उपमो नर्येन्‌ अअते योई' 
भज्दयस्न अदव्ि-गामे आत्‌ हम माद्दराज्ञदीम्‌ । पस्चञेत अते मर्दयस्न 
अत्तम्‌ आत्रे अहति-बर्योन्‌ अव अर्भर्तेम्‌ न्मर्नेम्‌ यत्र अअषो ना 
प्र-दरिथ्यात्‌ ॥ ४२ ॥ 
| दातरं गञथर्नोम्‌ अस्त्वहतिनोम्‌ अपारम्‌ । येञ्ञिच अते मञ्दयस्न 
अञतेम्‌ अरत्रम्‌' अहति-बररोन्‌ अव अर्तेम्‌ न्मार्नेम्‌ यत्‌ अअषो ना पर-इरिथ्यात्‌ 
अ तरात्‌ नञेमात््‌ नव ्रपरहेः अभतरात्‌ नभेमात््‌ माद्द्राजहीम्‌ । का हे अस्ति 
चिथ ।¦ ४२ \ 
` ~ आञ्‌ ्रओत्ु अहुरो मर्दो । अभेवहे पदति पेषो-तनुये दूये सते 
उपाङ्गनर्नोम्‌ उपाञ्नोहत्‌ अस्पहे अश्त्रय दुये सते स्रओषो-चरनय ॥ ४४ ॥ 
| दातरं गञेयरनौम्‌ अस्त्वदतिर्नौम्‌ अपारम्‌ । यत्र॒ अचि न्माने यत्‌ 
माक्दयस्नोदश्ष' नाइरिक उपस्‌-पुधरीम्‌ जसात्‌ अथबो-माहीम्‌ वा बि -माहीम्‌ वा 
धि-माहीम्‌ वा चश्ु-माहीम्‌ वा पर च-माहीम्‌ वा प्वर-माहीम्‌ वा हष्त-माहीम्‌ वा 
अहत-माहीम्‌ वा नव-माहीम्‌ वा दस-माहीम्‌ वा अञतध अष नाइरिक तध 
अगुशीम्‌' निजसात्‌ .उजुरतन । इथ ते वेरवर्योन्‌ अते योह" मञ्दयस्न ॥ ४५ ॥ 
| आजत्‌ भ्रओत्‌ अहुरो मर्द । यत्र अक्षि न्माने यत्‌ मा्दयस्नोरश" 
फर्म यओोटृदातो -ेगोतमम्‌च हरको-कमोतरममूच कमबिरतेम्‌च्‌ अञते पथो 
रयन्‌ पस्वस्च स्तओराच आर््मचः अहुरदे मर्द बरेस्मच अपय प्रस्तरम्‌ 
नरम्‌ च यिम अपवरनम्‌ ॥ ४६ ॥ 


(41) 1. फर, 82, प्त}; & पण : अततम (42) 1. ॐ. यो 2. 8], घ्र); 
& 2 : जतरेम्‌ (43) 1. ए 8, प], ^ प४3 ; आतम्‌ > 9 : क्षपम्‌ (45) 1. एल) 
प) 4 प : माज्दयस्नो 2. 9 : उपनुग्ीम्‌ 3. 87: बपु्धोम्‌ ` 4. 87; यो (16) 1. एद 
पर] १ ^ 01: मल्दियस्नो 2, (रा 68६१ भ्‌); पर] ‰ 118 ; आतररेमूच । 
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दातरं गअथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । च्वत्‌ द्राजो हच आधत्‌ । 
च्वत्र्‌ द्राजो हच अपत्‌। चत्‌ द्राजो हच बरस्मेन्‌' प्रस्तद्रयात््‌ । वत्‌ द्राजो हच 
रव्योः अषवव्यो ॥ ४७॥ 

आअत्र्‌ अओत््‌ अहरो मद्दाो । धथिसत-गाइम्‌ हच आधत्‌ । भिसत- 
गाईम्‌ दच अपत्‌ । धिपत््‌-गाहम्‌ हच' बरस्मैन्‌" फ्रस्तदरयात्। धथिगाइम्‌ हव 
नरेव्यो अषवन्यो ॥ ४८ ॥ 

अओतध हे अते मङ्दयस्न अहो ज्ञमो परि-दभेज्ञोन्‌" पररि- 
दभजर्यान्‌। स्वरेथञेहव्यो पस्चभत आस्तय६त॒ अते योई* मङ्दयस्न | 
वखञडव्यो पस्चअत आस्तय\९्‌त अभेते यो मङ्दयस्न ॥ ४९ ॥ 

दातरं गञथर्नाम्‌ अस्त्वइतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । चश्च अभष नाईइरिक 
पओहरीम्‌ ख्वरेधर्नौम्‌ ख्वरात्‌ ॥ ५० ॥ 

आअत्‌ म्रओत्‌ अहरो म्द । उश मेस्मन आच्यो-पहति-इरिस्तेम्‌" 
भिर्वा षा्मान्‌ यत्‌ वा क्ष्व यत्‌ वा नव अभेते दम उपङ्हरज्ञअेतः अश्तरात््‌ 
नअमात्‌ बरभथिष्व उर्थ्त्रो-ह ।॥ ५१ ॥ 


आअत्र्‌ पस्चअत अडइपि-घ्‌जरवर्तीम्‌ अस्पयर्नोम्‌च' पयदरहौम्‌ गावय- 
नौम्‌चः मअषिनर्नोम्‌ च बुज्यर्नोम्‌च दाम्‌-वओहरिर्नाम्‌ उस्‌-वओडरिनोम्‌" गोमच 
हवास्तेम्‌ अनार्पेम्‌ यओम्‌च अर्षम्‌ अनरपेम्‌ मधुच अनार्पेम्‌ ॥ ५२ ॥ 

दातरर गञथर्नौम्‌ अस्त्वदतिर्नोम्‌ अषाम्‌ । च्वत्‌ द्राजो उप-मोनयन्‌ । 
च्वत्‌ द्राजो उप-मइतीम्‌' । आस्ते स्वरे९< ति गामूच यओंम्‌च मधुच ॥ ५३ ॥ 

आत्‌ स्रओत्‌ अहरो मक्दाो। भिक्षम्‌ उप-मनयेन्‌ भि-क्षपरम्‌ 
उप-महतीम्‌' आस्ते ख्वर< ति गंमूच यओम्‌च मधुच । आअत्र्‌ पस्च धिक्षपरात्‌ 


(47) 1. ७, 87, प्त], 4०६2 : बररेस्मन्‌ 2. 87 : नव्यो (48) 1. 87 : पच 
2. पए ८8, 87, पत), 4 ८४2 : वरस्मन्‌ 3. 87 : नरेन्यो (49) 1. &न्‌व : भहकर्हो 2. 8 : 
देम्‌ 3. 87 :यो (51) 1. 3 : ईरितम्‌ 2. 87 : उपङ्हरङ्इति 3. 68१ & 9 
उर्ध्व (52) 1. प ०७६, 87, प, 4 ण४2 : जस्प्यर्नोम्‌च = 2, एल, 87, त], 4०६2 1 
गाव्यर्नोमूच = 3. पए ७४, 87, र), 4 ०४2 ; मेषिनिर्नौम्त्व 4 87 & प्त} : श्वजोहरिर्नोम्‌च 
(53) 1. ०७४ प्त), 4 प्त : उपमितम्‌ = (54) 1. फर ७९ प्]» ¢ प्र 1 (मितीम्‌ 
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उस्‌ तनम्‌ स्नयओेत उस्‌ ध्वात्‌ उश मञस्मन अपाच नव उप मर्धेम्‌ पडति अवथ 
यजोज्दर्योन्‌ ।। ५४ ॥! | | 

दातरे गञथर्नोम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । च्वत्‌ द्राजो उप-मोनर्येन्‌ 
च्वत्‌ द्राजा उप-महतीम्‌' । आस्ते परस्व धि-श्रपरात्र युतो गात यूतो एवरेथ यूतो 
वृ युत्त अन्यञइव्यो मर्द यस्नञहन्यो ॥ ५५ ॥ 

आअत्‌ अ्रओत्‌ अहरो मर्दाो । नव-श्षपरम्‌' उप-्मानर्येन्‌ नव-क्षपरेम्‌ 
उष-मइतीम््‌' आस्ते पस्च भि -क्षपरात्‌ युतो गतुश् युतो खवररथ यूतो वस्र युतौ 
अन्यञहन्यो मर्दयस्नयहन्यो । आअत्र्‌ पस्च नव-श्षपरात्न्‌ उस्‌ तनम्‌ स्नयञत 
उस्‌-वखरात्‌ गउङ्ञ मञस्मन अपाच पडति अवथ यओन्दर्यान्‌ ।॥ ५६ ॥ 

दातरं गञथर्मोम्‌ अस्तहतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । कत्‌ ता वस्र हौम्‌-यूत पस्च 
यजोङ्द्‌ाइति प्रस्नाइति जओभ्रे वा हावनाने वा आत्रवक्षेः वा प्रवरे" वा आर्ते 
का आस्ना्रे वा रञथ्वररकरेः वा सरओषावरेजे वा अथउरुने वा मरयाई' रथञश्ताह 
वा वारुन्याई्‌ वा प्षुय९ ते ॥ ५७ ॥ | 

आअत्र्‌ अरओोत्र्‌ अहरो मञ्दो। नोहत्‌ ता वख र्हँम्‌-यूत पर्व 

यओन्दाइति स्नाइवि ज्ञओभे नोइत्‌ हावनाने नोइत्‌ आघरवक्षे' नोत्‌ फर्बरभे 
नोहत्र्‌ आृरेते नोऽत्र आस्नाभे नोइत्‌ रञथ्विर्करेः नोऽत्र सओौषावरे्ने नोऽत्‌ 
अथउरुने स्रयाई' नोइत्‌ रथभरताई नोत्‌ बारूत्याई परषुयस्ते ॥ ५८ ॥ | 

यत्‌ अद्धि न्माने यत्र माङ्दयस्नोइश्‌' नाईइरिक दक्षतवईति अङ्हत्‌ यत्र 
वा स्कै<दो अहइपि-जतों पिर्रोः अडपि-इरितो गातुश्न्‌ । अरत अभतहे आस्ते 
स्तइरिर्च' बरेक्षिर्च होम्‌ -वेरनो < ते' वीस्पेम्‌ आ अ्चात्र्‌ यत्र हम्‌-चिः ज्ञस्तो 
प्रपेने निल्वरात्‌ ॥ ५९ ॥ -  - 

` ~ 655) 1. ० प), ` 0० °मितीम्‌ “ 2. पषा पत, 4 प६8 : गातु 

(56) 1. 4 ण‰2 : नवकषपम्‌ = 2. एक७, प, 4 पव ; ०मितीम्‌ = 3. पठ, घ, ^ ०६2 
गष, - । (57) 1. फरल 8; पत] 4०६४ > आतरेवकष 2. पप८७६, प्त ]» & 7६2 : फरवर 
3 ^ 13 ; रण्दकरे 4. +» € 5 प} ^ प ; मघ्याई्‌ . (58) 1. ४४68४, 8, पत] ^ 7६2 : 
च 2 फल्या वान धपय: कम्र 3. प] & ^ प2 : रण्तिदकेये ` 4. प) & 
4962 : मध्याई्‌ 659) 1. एथ & ^ ०६२ : माज्दयस्नो = 2, ^ ०2 : ०515 पिको 


3.8 ; ' च्रेतो 4. 5 : स्तद्रिस्व .5. 57? : वेरो र्ति † {2 : हम्‌; 
ङ्न ° +> ; # 6. ‰ 68६, 879, प}, ^ 02 2 च 
7. | (~ 9] कु 472 , ५ 1 7 ¢ | पिपत ५ । 


~१,. १.1 वंदिदातू ७८९ 


नोत्‌ ज्ञी अहरो म्द याोद्कहुयर्नोम्‌' अभरेत्नौम्‌ पदति-रिच्यः दृद्थे 
नोहत्‌ अस्पुरनो-मञ्ञो नोइत्‌ अवचिनो-मज्ञो यवत्‌ अञेष चराइतिक -अवि माम्‌ 
हरक हरेवयात्‌ ॥ ६० ॥ 


यज्ञिच अञते मङ्दयस्न उपरि अर्तम्‌ इरिस्तम्‌' अवि मम्‌ | हरक" ] 
रश्यात्ः । यवत्‌ अओष॒चराइतिक अवि रमाम - हरै हरचयात््‌ । ज्वर 
नोत्‌ व्बत््‌ अपव । मेषर्वित्‌ नोत्‌ बश्वइति" विरते अदहैउद ।॥ ६१.॥ 
तम्‌ अदम्‌ पदथ्याइतेः यिम्‌ द्रवर्तोम्‌ रतेमद्हअर्नेम्‌ तंमस्चिधम्‌ 
तेमढहेम्‌ । ^्तेम्‌ वाः अदहृम्‌ द्रूवः्तो श्यओध्नाद स्वाद. एवाद्‌जन 
निसिरिचयात्रः अचिरदताई अडहे' ।! 
अर्षम्‌ बोहू वहितम्‌ अस्ती । 
उशता अस्ती उता अद्याई । 
हयत्‌ अपाह वहिरताई अर्षम्‌ ॥ ६२॥ 


सिः 


प्रकते 8 


च्व^ तम्‌ द्राजो वार्नेम्‌ अञो" ज्ञेमो अनहष्यः यत्र अद्धि स्पानशच 
नरस्व पर-इरिथि\तिः। आतर्‌ म्रओत्र्‌ अहुरो मङ्दा | यारद्राजो अषाउम्‌ 
ज्रथुदत्र अजह" ज्ञमो अनदध्यः यत्‌ अद्धि स्पानस्व नरस्वं प्र-इरिथि९ ति ।। १॥ 


(60) 1. ए ० : यो्दयर्नौम्‌ 8? : योयम्‌ 2. ०७१, 9? घ] ¢ 7118 1 
ण्व्य 3. 52: दकि (61) 1. 9 ; इरिदतम  2* 8 ` दके, एवाध (471 प 1788 ) 
15118 105 ०7 10 उवृण्काह एथ्लपलाइ धत वर्टालाऽ 10 २2]. ए 67510 {2 
3. प्छ 80, प}, ^ पा ; देत्वयात्र्‌ == 4. ९० प» € 00 ; बष्इते (62) 1. 50 
2610-1#158; <. ९2114 18.76; ©1त0) प्त] €. "6४9 पटथ्याईति + धर यसन 31, 20 : तम्‌. 
वा महम्‌ द्रवतो । स्यभोथनाईद स्वाइर्ए दभेना नेषत्‌ ।। 2, ०९16 : वो 3. 8 : निल्लिनुयात्र 
4 87 ; अशे 





(1) 1. ©थ्‌व : जडइनृदो; 57 : अद्ृदो 2, पत8 पर], पत › भन्हन्व 
3. 8 : इरति 4. 6610-1: इष्वस्ते 


७९० व॑दिदात्‌ [ १. ३- 


मा-च पर्वत मङ्दयस्न रताम्‌ जम्‌ कारयेन्‌ मा आयो रहरज्येन्‌' 
वत्‌ अह्नि स्यानस्व नरस्व पर-इरिथि९ तिः अर्तरात्र्‌ नभेमात्र्‌ यारद्राजो । वसां 
पस्वजेत मस्दयस्न ताम्‌ अर्न्योम्‌ ज्ञाम्‌ कारर्येन्‌ वसो आपो हरजर्येच्‌ ॥ २ ॥ 


येन्नि मज्दयस्न ताम्‌ ज्ञोम्‌ कारयेन्‌ येज्नि आपो रहैरेज््येच्‌' यत्‌ अक्षि 
स्पानस्व नरस्व पर-हरिथिर तिः अर तरात्‌ नमात यारद्राजो । नसुस्पञम्‌ पस्वअत 
आघत्यो९< ते" अते योह" मर्द यस्न अपस्च ज्ञेमस्व उवैरयाोस्व' ।। २॥। 
दारं गञथरनौम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । यज्ञि मज्दयस्न तम्‌ ज्ञम्‌ 
कार्येन! येकि आपो ररेजर्येन' यत्‌ अहि श्यानस्व नरस्व पर-इरिथिर तिः 
अभ^तरात्‌ नञरमात्‌ यार-द्राजो । का-हे अस्ति चिथ ॥ ४॥ 


आअत्‌ म्रओत्र्‌ अहरो मङ्दो । अअतदे पति पेषो-तनुये हये सहते 
उपाज्नर्नोम्‌ उपाज्ञोहत्‌ अस्पदे अख्त्रय दुये सहते स्रओषो-चरनय ।। ५॥।। 

दातरर गभथर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌। येज्जि वसेन्‌ अते" 
मउ्द यस्न ज्ञोम्‌ रओधर्योमः दिख्तयभचः करडतयओच परक ९ तयओच. । कुथ ते 
बेरिसर्योन्‌ अञते योः मङ्दयस्न ।। ६ ।। 

आअत्‌ अ्रओत्‌ अहूरो मज्दाो। अअतध हे अते मक्दयस्न अहो" 

ज्मो एदरिषयः त॒ अओतद्धहोम्‌ अर्स्तोमच वरसोमूच स्पार्मोमच मूर्भौम्‌च 
वद्टुताताग्रच । ७॥ / | 
` “ दाकर गञथर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । यज्ञि नोत्‌ पडरिषो\ते' 
अअंतङहाम्‌ अस्तामूच वरेरसामच स्पार्मोमूच मूर्थौमूच बडहुतार्तौमूच । का हे 
अस्ठि चिथ । < || | 


(2) 1. ला <8६, 30, प], 4 णध2 : हरल्येन्‌ 2. 8 : "रियति (3) 1. प ०७६, 
8» प], ‰ ८५8 › दरकर्यन्‌ = 2. 87 ; इर्िरति 3. ०७४, प्त}, 4 पधं : मस्तारयोस्वे; 
9 : आस्तरयोरवि 4 ॐ यो 3. ०७, 50, प्त}, ^ पत ; उरवरोस्व (4) 1. ए ०७६, 
8१ व}, 4 प : ईरलर्यन्‌ 2. 8 : इर्थिरति (6) 1. (लात्‌ तणा 2. 67172 ; 
रभदष्योम्‌ 8 : रगोधर्यौच्‌ 3. प्म ८७६ & 57 : हुख्वयभेच 4, 3 : पर कश्तयभेच 5, 8 ए: यो 
(7) 1, 6थुत : अहयृहो; 9 : अदो (8) 1, 8 ; पदरिषोरति 


१, १९. वदिदात्‌ ७९१ 


आत्‌ श्रोत्र अहरो मङ्दाो । अते पइति पेषो-तनुये दये सते 
उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्पहे अत्रय दुये सहते सओषो-चरनय ॥ ९ ॥ 


दातरं गथनम्‌ अस्त्वइतिर्नाम्‌ अषाउय्‌ । यो अस्तम्‌ उपद्हरञ्ञइति 
घ्नो वा पर-इरिस्तदे' मदयेहे' वा । अववत्‌* भडईपि यथ कसिरतहे अरेस्वो प्रतेमेम्‌ 
ल्विषिद्च। यज्ञि अहन्य इरिथ्येइति र्थम्‌ वा उथो-तास्‌ वा| काहे अस्ति 
चिथ । १० ॥ 


आअत्र्‌ ्रओत्‌ अहुरो मञ्दाो । धथिसर्तेम्‌ उपाज्ञननौम्‌ उपाज्ञोऽत्‌ अस्पहे 
असत्रय धिसर्तेम्‌ सओषो-चरनय । ११॥ 


दातरं गभेथर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । यो अस्तम्‌ उपदहरंज्ञइति 
धनो वा पर-इरिस्तदे' मदयेहेः बा । अववत्‌ः अपि यथ मर्धमहे अरउवो प्रतेमेम्‌ 
ल्व्िषिश् । ये्ञि अक्षय इरिथ्येहति उर्थेम्‌ वा उथो-तास्‌ वा। का हे अस्ति 
चिथ ॥ १२॥ 


आअत्‌ म्रओत्‌ अहरो मङ्दाो । प्र चासर्तेम्‌ उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोत्‌ 
अस्पहे अश्रय प चासर्तेम्‌ स्भोषो-चरनय । १३॥। 


दातरं गभथर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषारम्‌ । यो अस्तम्‌ उपद्हरेज्गहति 
घनो वा प्र-इरिस्तहे' मर्येहे" बा । अववत्‌ः अडईपि यथ मसिरतरे' अरख्वो फ्रतमम्‌ 
त्विषिश्‌ । यज्ञि अक्षय इरिथ्येहति उर्थेम्‌ वा रउ्थो-तास्‌ बा। का हे अस्ति 
चिथ ॥ १४॥ 


आतर्‌ भ्रओोत्‌ अहरो मन्दो । हपाइतीम्‌ उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञीहत््‌ 
अस्पहे अद्रय हप्ताइतीम्‌ स्रओषो-चरनय ॥ १५॥ 


(10) 1. 5? : श्रिते 2. ०७४ 3, प्र), ५८८२ ; मष्येदे 3. <, 37; 
प्रि], 4701123 : अवत (12) 1. 9 : दरिरतदे 2. ५681, 57, प्र}, ^+ ०2; म्ये 
3. (ए€5६, 87, प्र 1, 472 ; अवत्र्‌ (14) 1. 8 ; इरिदतहे 2, (८8, 87, पर] 47४2; 
मष्येदे 3. (०७, 8, प्रा, 4४2३ अव्त््‌ 4. फल, 8, प) 40४62; ; मद्िस्तद 


७९. वदिदात्‌ ॥ | ६. ,१ ६-. 
दात ममेथर्नौम्‌ अस्त्वइतिरनम्‌ अषाउम्‌ । यो अर्तम्‌ उपडहर्इति 
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चूनो वा पर-इरिस्तहे' मर्येहेः वा । अरजु-स्तवङहम्‌ वा पेरखु-मसद्कदम्‌ वा । येज्जि 
अद्य इरिथ्येइति उर्थेम्‌ वा उथो-तास्‌ वा । का-हे असि चिथ ॥ १६ ॥ 


आअत्‌ प्रभत्‌ अहरो मर्द । नवहतीम्‌ उपाज्ञनर्नौम्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्यहेः 
अर्त्रय नवहतीम्‌ सरओषो-चरनय । १७॥ | 


दातरं गथर्नोम्‌ अस्त्वदतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । यो अस्तम्‌ उपङहरन्ञइति 
एनो वा प्र-हरिस्तदे' मध्येहेः वा । बओअरन्तु-स्तवदरदम्‌ वा षिपरसु-मसदरहम्‌ वा । 
येज्ञि अहय इरिथ्येइति यथम्‌ वा उथो-तास्‌ वा । का हे अस्ति चिथ ।। १८ ॥ 


आअत्‌ स्रओत्‌ अहरो मङ्दाो । अभेतहे पईति पेषो-तनुये दुये सइते 
उपाज्नर्नाम्‌ उपाज्ञोदत्‌ अस्प अत्रय दुये सते स्रओषो-चरनय ।। १९ ।। 

दातरं गभेथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । यो अरस्तेम्‌ उपड्हरेजइति 
घनो वा पर-इरिस्तहे' मरयेेः वा । बास्नु-स्तवङहम्‌ वा स्रओनि-मसद्हम्‌ वा । यज्ञि 
अढ्य इरिथ्येहति उर्थेम्‌ वा उ्थो-तास्‌ वा । का हे अस्ति चिथ ॥ २०॥ 


आअत्‌ ्रओत्‌ अहरो मर्दो । चश्व्रारो सत उपाज्ञननोम्‌ उपारत 
अस्यदे अत्रय चथ्त्रारो सत स्रमओपो-चरनय ॥ २१॥ 


दातरं गअथर्नाम्‌ अस्हतिर्नोम्‌ अषाउम्‌। यो अस्तम्‌ उपङ्हरर्ञइति 
छ््लो वा पर-इरिस्ते' म्येदेः वा । अववत्‌ः अहपि यथ नररा. वधधर्नेम्‌ । येकि 
अद्य इरिथ्येइति उर्थेम्‌ वा उथो-तास्‌ बा । का हे अस्ति चिथ ॥२२॥ 


. अत्‌ श्रओोत्र्‌ अहुरो मज्दाौ । स्वश सत॒ उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ोइत्‌ 
अस्पदे अरत्रय पवक सत सओषो-चरनय ॥ २३ ॥ 


(16) 1. 9 ¦ इरिदतदे 2. 6७४; 57; पि} 4 ध : म॑ष्यदे (18) 1, 8 : इरिदतदै 
2. .<3॥> 509 प }) 4 032 ; मष्यहे (20) 1. 8 : शइरदितहे 2.७, 37, तू]. 
‰ ०२2 : मष्येदे (22) 1. 8 : शरिरे 2. भा ८७1 5, प्र }9 4 प्2 : मष्येदे - 3. ङा 
8» ६}, ^ ४४५३१ अवतर हि 


~६. २९. ] वदिदात्‌ ७९३ 


दातरं गञथनोम्‌ अस्त्वइतिनाम्‌ अषाउम्‌ । यो वीरसयाम्‌ हररर्वोम्‌ तनम्‌ 
उपद्भहरंजञहति नो वा पर-इरिस्तदे-मर्येहे' वा । येज्ञि अद्य इरिथ्येइति र्थम्‌ वा 
रथो-तास्‌ बा । का-हे अस्ति चिथ ॥ २४॥ 


आअत्‌ म्रओत्‌ अहरो मर्द । दञ्ङ्रेम्‌ उपाज्ञननौम्‌ उपाज्ञोदत्‌ अस्पहे 
अत्रय हज्ञदरम्‌ सओषो-चरनय ॥ २५॥ 


दातरं गयेथर्नौम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । यत्र॒ अअते योई' मङ्दयस्न 
पाध अयर्तम्‌ वा तचिध्तेम्‌ः वा बरमूनेम्‌ बा वज्ञमनेम्‌ बा तचि-अपयः नसाउम्‌ 
प्रजसौन्‌ । ङुथ ते वेरर्योन्‌ अभेते यो मङ्दयस्न ॥ २६ ॥ 


आअत्‌ भ्रओत्र्‌ अहरो मस्दगे । मत्‌ अओधर्नम्‌ प्रमुष्ति' मत्‌ ब्र्नम्‌ 
निधाइति उप-मौनर्यन्‌ जरुरत । पष प्रयोइत्‌ इरिस्तम्‌ उस्वरोशत्‌ः आपो ज्ञरथुतर । 
आज्ञ<गञेडन्यस्वित्‌ आपो आऽनुव्यस्चित्र्‌ आपो अमर््योमस्चित्रू अपो 
अर्रज्ञस्वित्‌ः अपो वीरम्‌ आ अहात्‌ यधोइत्र्‌ उप जसोइत्र्‌ इरिस्तम्‌ 
तनूम्‌ ॥ २७॥ 


द्‌ातरे गभथर्नँम्‌ अस्त्वदतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । येक्ञिच अभते नसाबो 
्रिथ्येइतिच पयेतिच' । ङथ ते वेररर्योन्‌ अअते योड* मड्द्‌यस्न ॥ २८ ।। 


आअत्‌ भ्रओत्र्‌ अहरो मर्द यवत्‌ च्वतूच दहेः ज्ञस्तभेइव्य 
< गेर्थर्योन्‌ अभेतवत्‌ अपत्र्‌ हच निवारयन्‌ हुरके ज्मे निददर््यन्‌ । नोत्‌ 
अस्ताम्‌ नोइत्‌ वररसोम्‌* नोत्‌ सार्मोम्‌ नोइत्‌ मूर्थम नोत्‌ वङ्हुता्तौम्‌ पदरि- 
ध ५.५ 
स्पाईति अर्पौम्‌ आसत्यारते ॥ २९ ॥ 


(24) 1. प्रा 57, प्र], ९०43, : मष्येदे (26) 1. 8: यो 2, फठ्ञ- 
पि]; 47४2, : तचरर्तंम्‌ 3. ४८५६ : अद्य; 50 : अप्य, पति & 4 प४ ` तच अद्य (27) 1. 50 ४ 
फटुल्ति 2. 80 : इर्ते 3. प्र] ह 4० : उल्ञ-वरोदत्‌, = 4. 9? : महरषयाभसिचित्‌, 
९. ७७, 57, प}, 4 प४० : नेरवरक्स्वित्ू 6. 87 : इरिरतरनाम्‌ (28) 1. 9 : पूयेऽतिच, 
4 11118 : पयेदतिच 2, 87 ; यो (29) 1. (९७६, प] ^ 0४2 : च्व 2, ४४८81; त्‌) 
^ ध; तेदे 3, 50: ्ृस्तमेहव्यो 4. प्तऽ, & 4 परध ; वरङञोम्‌ , ७€10.; वृरूखाम्‌ 
5, प ८७, प्त, ^ ४४४ : आज्ञया ते, 8 ; आस्तस्यो रति 


७९३: वदिदातू [ १. ०- 


दारं गभेथर्नोम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अषाउम्‌। च्वत्‌ अभेतङ्हो' आपो 
त्‌ अरमञर्तयाों अष दक्ष्‌ या नसुश अश्तिचि पिवतिच आहितिच 
प्राष्नओईति ॥ २० ॥ , 

आअत्‌ ्रओत्र्‌ अहरो मज्द । क्वश्न-गाइम्‌ केम्‌चित्‌ पडति चथरुषर्नौम्‌ । 
वीरसयेम्‌ आ अद्यात्‌ अअेष आपश्च अयओञद्य अनहइवरिश-स्वरथ यवत्‌ अप नुक 
निद्बिरेत । उस्‌ हच नसावा अअतवत्र्‌ अपत््‌ दच निञ्वारयेन्‌ हृरके मे 
निदरूरध्यन्‌ ॥ ३१ ॥ 

अल्हो' आपो पर-हिभ्चयेन्‌ यत्‌ वा नअमेम्‌ यत्‌ वा धिषुम्‌ः यत्‌ वा 
चथुषुम्‌* यत्‌ बा पङ्तङ्कहुम्‌* येत्ञि तूतव नवात्र तूतव । परस्व नसाबो निखेरेथि” 

प, आयो प्र-हिस्ति अष आकडा यओं बवति वसो अःव्रिश्-स्वरेथ पसुव्य 

बी उडन्य हमथ यथ प्रवित्‌ ।। ३२ ॥ 1 

दातरं गअथर्नाम्‌ अस्त्वइतिनौम्‌ अपारम्‌ । च्वत्र्‌ अअतङ्हयो'. आपो 
यत्र चायो उस्तुत्यास्व* अथष दक्षु या नसुश अर्तिच पिवतिच आदितिच 
फाप्नओंइति ॥ २३ ॥ | 

आत्‌ प्रगोत्र्‌ अहुरो म्दो । वीर्स्पेम्‌ आ अद्यात्‌ अजेष आपश 
अयओज्य अनदृत्रिश-ष्वरंथ यवत्‌ अष नसुश्च निञ्चरत। उस इहच नसावो 
अअतवत्‌ अपत्‌ हच निज्वाररयेन्‌ हसे ज्ञमे निद्र््यौन्‌ ॥ २४ ॥ 
| अनयो आपो प्रदिध्चर्येन्‌ -यत््‌ वा नभेर्मम्‌ यत्‌ वा भिपुमूः 
यत्‌ वा चथुषुम्‌* यत्र॒ वा पदङ्तढहुम्‌* येक्ञि ततव ॒नवात्‌ तूतव । पस्च नसावो 
निज्रेथिः प्च आपो पर-हिर्ति अप॒ आप्क यओ््य बवहति वसो अत्रिश्च - 
श्रथ पसुन्य वीरञडन्य हमथ यथ परचित्‌ ।। ३५ ॥ 

(30) 1, ७७, प्र}, 4 पर ; अभेतजहो 2. प ©७1, प्र], ^ प72 ; पवितिच : 88: 


पैवैदतिच ' (32) 1. 610 : अर्द्रो 2. पञ, 9» प्र], 4 ण2; च्रिषूम्‌ः 3. फल्७ त, 
द 8 : चथर्षेम्‌ 37 : चथुषूम्‌ 4. 0९57, प}, ^ ०८० : पड्तर्देम्‌ 87 : परगतद्ट्रम्‌ 
5- 65 प्त], 4 पप्य ; निङ्तति 87? : निङ्वरथि (33) 1. ए65६, प); 67113 ४ 
भेत मदमे 2. ए ८७६, व] ^ ण19 ; उल्ल्‌रध्योस्व 8] : उक्इतयोस्व 3, प 6७१. त), ^ 9४2 ; 
पति, 97 ` पवतिच = (35) ९14; अडनूहो 2, प 5, प]; 4 णर : चिषूम्‌ 
ॐ- कलः तः 4 पठ: चधुषम्‌ 8: चथुपुम्‌ +" ##/ 6७1; घल] ‰ प 3 पद्तरहेम्‌ 87 :' 
१ रगतङ्गदुम्‌ 5. प] & 6 0६2 ; निन्वरदूति 


-१,. ४१} वंदिदात्‌ ५७९५. 


दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । च्वत्‌ अञतङ्हो' आपो 
यत्‌ स्नञज्ञिरत्याइचः सखस्चि < स्यादच' अओष द्रुक्षू्‌ या नसुश, अितिच पिवतिच। 
आहितिच पराष्नओडति 1 ३६ ॥ 


आअत्‌ म्रओत्‌ अहुरो मङ्दाो । िगाईम्‌ केमचित्‌ पडति चशरुष्नाम्‌ 
बीरस्येम्‌ आए अद्यात्र्‌ अअेष आशक. अयओञद्य अनइत्रिश्च-र्वरेथ यवत्र्‌ अष नसुश 
निर्ज्वरत' । उस हच नसावो अअतवत्र्‌ अपत्र्‌ हच निङ्बारयन्‌ हरुकेः ज्ञमे 
निदडर्थ्योन्‌ । ३७ ॥) 

पस्च नसावो नि््रथि' पस्च आपो रव\तर्ति अष आङ यओस्व 
बवहति वसो अइव्रिश-स्वद्थ पसुल्य वीरञडइन्य हमथ यथ परचित्‌ । ३८ ॥ 

द्‌ातरं गञेथर्नौम्‌ अस्त्वइति्नोम्‌ अषाउम्‌ । च्वत्रू अभेतद्धहाो' आपो यत्र 
्रातत्‌-चरतये अष दक्ष या नसुक्ध. अङ्तिच पिवतिच' आहितिच 
फ्राष्नञंहति । ३५ ॥ 

आअत्‌ म्रओत्र्‌ अहुरो मङ्दाो । भिगाइम्‌ न्यार्पेम्‌ नव-गाईम्‌ परत्यारपेम्‌ 
छ्वश्ष-गाइम्‌ अनडहधीम्‌' बीसपम्‌ आ अद्यात्‌ अष आपह अय्य 
अनइव्िश्च-सू्बरथ यवत्‌ अअओष नश निच्वरेतः । उस हच नसा यो अअतवत््‌ अपत्र 
हच निउछार्यन्‌ हरक" ज्ञमे निद्इभ्यान्‌ ॥ ४० ॥ 

पस्व॒ नसाबो निर्जरथि' पस्च आधितीम्‌ अडत्रि-वरईइति अअ 
आप्रा यओञ्जूद्य॒बवईति वसो अडइत्रिङः स्वरथ पसुन्य वीरञंहन्य हमथ यथ 
परचित्‌ । ४१ ॥ 


(36) 1. ए४८७६, ए], ^.712 ; अअतजही 2. ४८७४, प्र], & 11112 : स्नञज्ञि < त्याीस्वैः 
87> : स्नभेज्ञि <तयाडच 3. एष<७६, ता, ^ ००: सरस्चिरत्यास्व 51 : सरस्विरतयाचे 
4. 0८७४, पव], ^ 7172 : पवितिचः; 5 : पवडइतिच (37) 1. ५४८७६ : निज्ञबरेथ 2. ७€1५ : 
हके (38) 1. प००५ 8, 4८४१० : निच्रदति; 5? › निच्लरिदयि __ (39) 1" ११८९९, क. 
2 11६54, : अञतञ्यूहो 2. पए ८७, त], ^ पठ : पवितिच ; 87? : पवडतिच (40) 1. 5» त्‌ 
67६2 : सन्यदधाम्‌ 2. 57? : वीस्पेम्‌ ...-. अयओज्य 17 5व्‌ण216 74८]<€८8 3. = : निज्रथ 
3. (>€14 : हे (41) 1, ‰४८७४६, [न्‌]; ^ 012. : निल्ञबरेडति; € : निज्ञर्वेरेडधि 2. ए €8४, 
तरु, 6 प्ंञ > अद्त्रि-वरेदति 


त, ५५१ 


७९६ वंदिदात्‌ [ ९. ४२- 


दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अपारम्‌ । कत्‌ ता हओम यओद्दुर्योन्‌ 
अद्देन्‌ अषाउम्‌ अहुर मङ्द या नसाउम्‌ अवरत घनो वा प्र-इरिस्ते' 
मद्ये बा ॥ ४२॥ 

आअत्‌ ग्रओत्‌ अहरो मङ्दे। यओब्दर्योन्‌ अदहन्‌ अषाउम्‌ अरथुर 
नोत्‌ हजोमो हुतो अदितिर्‌ नोत्‌ मदकौ नोऽत्‌ नसुरः अव-गेरेतो' अव अतेः 
अहुत यथ चथ्वारो अरेख्वी' अभत्र्षाम्‌च ज्मो निदर्प्योन्‌ अस्रम्‌ अरषम्‌ 
न्मानहे बीस्पम्‌ आ अह्यात यत्‌ है" यारद्राजो सचाइते । आअत्‌ पस्च यार्रद्राजो 
वसो सवरथा अद्धहन्‌ नेरेव्यो अप्वन्यो हमथ यथ परचित्‌ ॥ ४३ ॥ 

दारे गअथनाम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । क्र नरम्‌ इरिस्तर्नाम्‌' तनूम्‌ 
वराम अहुर मद्द्‌ क्र निदथाम ॥ ४४॥ 

आअत प्रत्र अहुर मज्द । बरेक्गिरतभष्वच प्ति गातुष्व' स्पितम 
सरथुरर यघोदत्‌ दिम्‌ बाइधिशतंम्‌* अवज्र्नाय्‌" घ्नो वा कैरण्डा-ख्वरो बयो वा 
कर्श-ख्वरी ॥ ४५॥। 

अअतथ है अञते मद्दयस्न अर्तम्‌ इरस्तिम्‌" निदरर्येन्‌ इवमेहव्य 
पाधञंइव्य स्वअपथ्याचः वरेस' अयङदरनेम्‌ वा ज्ञररत््र्नम्‌ वा पफ्रवाक्षर्तेम्‌ वा 
यत्न नोत्‌ सूनो वा केरश्श-स्वरो वयो वा केरेश-स्वरो अभतदरदोम्‌ अस्तो म्‌ 
अवि अर्पौम्‌च उवेर्नाम्‌च बररःतम्‌ फ़जर्सौन्‌ ॥ ४६ ॥ 

दातरं गअथरनौम्‌ अस्त्वरतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । यज्ञि नोऽ निदरंड्याो < ते' 
अञतथ है अअते सूनो वा ककेरप्श-र्वरो बयो वा ॒केरपरश-स्वरे अभतङर्हाम्‌ 
अस्तम्‌* अषि अर्पोमृच उर्वर्नौम्‌च बरेर्तेम्‌ प्रस त्‌। का हे अस्ति 
चिथ ॥ ४७} 


# (42) 1 9 < ०६२िइतदे 2, ‰¶ 68६, 97, ६], ^ 712 मष्येहे (43) 1. (४८81, 
° शै पधद : जत्‌ नस्त 2. लः ता, ^ प्त : जेत 3. प, 50, पा, ^ ०६8 : रवो 
4 ०8, 57, प], ष्ठ ०णप्हे (44) 1. 80 : इरिकतनोम्‌ (45) 1. 3 : गतुष्व च 
2. 9 & ^ पथ ` बाधिर्तम्‌ 3. 8 : भव कृनँन्‌ (46) 1 8? 3 इरिद्तम्‌ 2, प८७६, 8, 


प्रा, 42119, : स्वभेपह्स्यच „ 3. (06वः वसे 4. 87 : भस्तौमच (47) 1. ८० & 50 ; 
चिद्रे्योश्ते 2. 87 : भप्तौमच 


-७. १ ] वंदिदात्‌ ७९९७ 


आञअत्र्‌ म्रओत्र्‌ अहरो मङ्दी । अञतहे परति पेषो-तयुये दुये सते 
उपाज्ञनर्नौम्‌ उपाज्ञोइत््‌ अस्पहे अस्वय दुये सइते सओषो-चरनय ।। ४८ ॥ 

दातरं गञथनौम्‌ अस्त्वइतिनाम्‌ अषाउम्‌ । क्र नराम्‌ इरिस्तर्नोम्‌' 
अ्दिबीशषः वराम अहुर मङ्द्‌ क्र निदथाम ।॥ ४९ ॥ 


आअत्‌ म्रओत्र्‌ अहुरो मञ्दाो । उब्दार्नम्‌' हे अधात्‌ केरनओत्र्‌ उपरि 
स्पार्नेम्‌ उपहरि रओज्ञम्‌ उपइरि वेदरकेम्‌ अनइतरि-वर < तीम्‌* उपर*-नञमात्र्‌ अपो 
यत्‌ वहयेपे" ॥ ५० ॥। 


येज्ञि तवौन्‌ अञते मज्दयस्न यज्ञि असानञेष्व येकि कीचिचञष्व 
यज्ञि तूतुक्ष्व । येज्जि नोइत्‌ त्वान्‌ अते मज्दयस्न ख्वा-स्तइरिद्ः ख्वा-वरेज्ञिङ 
र्ओचत्ते च = ~अ य 2 
रओंचो अइव्रि-वरन हर-दरस्य हे ज्ञमे परति निदडइथीतः ॥ 


अर्षम्‌ वोह वदहिर्तम्‌ अस्ती । 
उरता अस्ती उरुता अद्या । 
ह्यत्‌ अषाडइ्‌ वदिश्ताड अर्षम्‌ । ५१ ॥ 


न 


प्रकत ७ 


पेरेषत्‌ ज्ञरथुर्जो अहुरम्‌ मर्दौम्‌ । अहुर मड्द मइन्यो स्पैनिश्त दतर 
गञेथर्नौम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । क्त्‌ता नर इरिस्त' अष द्क्ष्‌ या नसुक 
उप-दासइति ॥ १ ॥ 


(49) 1. {> : इ रिर्तर्नोम्‌ 2. एष ८७६, =. प]; ^ प्व ; अज्देनीद (50) 1. 51 : 
उञ्दा्नेम्‌ 2. प्प ्वाररनतिङ. 8, पतु? ^ पध : वव॒ाररतिद, 3" ११८७६, 81, उ]: 
& 11६2 : उपरि 4 पप्रच्छ, 8 प्रा 4 पध : वाद्येयो (51) 1. 82 : चिचिचञष्व 
2. 6 : निद्दथित 


~^ ~~~ ++ ~~ 


(1) 1. {2 : र रिदत 
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आभत् भ्रओत्र अहुरो म्द । इषरं पस्च' पर-इरिस्तीम्‌" स्पितम 
रधु उस्‌ हच बओधो अयात्‌ । अष दरक या नसुश्र उपद्ौसडति अपारयधभ- 
इव्योः नञमभेडव्यो मक्षि कदपे अवहत्य फ्रप्नओश्च. अपज्ञधङहो अकरनेम्‌ दिल्या 
यथ ज्ञोरञ्दिरिताइश, स्रफ्स्त्राइक ॥ २ ॥ 

दातरं गञेथनँम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अपारम्‌ । आअत्र्‌ यत्‌ अते या 
स्पो-जतच वहर्को-जतच यातु-जतच त्थअषो-जतच वअमो-जतच मश्यो'-जतच 
जमूरो-जतच ओंज्ञो-जतच वच्व्तेम्‌ पस्चेत श्वानम्‌ अष द्रक्ष्‌ या सुक्‌ 
उप-दासइति ॥ ३॥ 

आत्‌ म्रओत्‌ अहरो मञ्दो । अरन्येहे पस्चभेत॒ अन्येहे रथ्त्रो अष 
द्रु्ष या नसु उप-दासइति' ॥ ४ ॥, 

'दातरं गभथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । यो नरो दामो-गालो 
निपदष्येदःते हौम्‌ वा पहति स्तदरिश हौम्‌ वा पति बरंजञिशष. पदतिच हे अन्य 
द वा नर अङ्हन्‌ प्च वा पश्चासर्तेम्‌ वा सतम्‌ वार्हौम्‌ नाईरिर्नोम्‌। आअत््‌ 
अञषाम्‌ नराम्‌ अवो इरिथ्यात्‌ चत्‌ अर्तरं नरश अष दक्षया नसु 
आष्तिच पिवतिच आदितिच फ़ाप्नओईति ।॥ ५ ॥ 


(2) 1. भ ९5४, 8], प्रा» 4 प्9 : पस्वञेत 2. 99 ; °इरितीम्‌ 3. पए्ए८७, 
प्रा, & ०४५ ; जपाखिप्रञेइन्यो; 91 : अपारध्रभेदव्यो. ष ८७१. प्रि], 6719 1787१ {16 {0110517 
7288226 85 872 3- ` वीस्पेम्‌ आ जह्यात्‌ स्पा वा अच्वि-वभेनहति फा वा स्वरइति व्योषा 
केरफर-स्वरो अवि उज्वज्इते । अत्र॒ यत्‌ दीद स्पा वा अद्रि वञओनइति फा वा ख्वरइति वयो वा हे 
करप एलरो अवि उस्वज्नदते अमेष दुक्ष्‌ या नयु. अप-दोसदति अपारखधमेदव्यो नमेमञेदव्यो मक्षि दरम 
अरिषदत्य पष्क अपक्ञधङ्हो भकार्नेम्‌ दियो यथ ज्ञोऽशद्इताइद प्रपल्लाइश्‌ । 

(6 अत्‌ 90. ० ८ वतता्गणश्‌ 28846, = प्००८१८॥ &€1 तला 
६65 8 लावा 17 1116 {001६ 7016" {07 17€ २१६91 {58826 01 1116 
४€पतात2त्‌ 58५48 566 प्ल 706. * लाल 15 70 एवद्‌ पए<ा5107 ता 1118 
80 ०२160 [812 3. [तणणकतरण्ाः पर. 21४68 11€ 2911147 प 6185101 स1110101 2111120 
€ 80८6 07 € 8. {छता फली 16 728 19161) 17६ {0288226 1241111 €8६€॥€1 
लावा 5 0१ ध75 एवा2 18 ॥व6ाा {7071 ए ८7148 5748. १८ 5 १०1. 1 {28९ 
77 {{. 701€ 3. (3) 1. ४१ 69, 97, प्र], ^+ 7६8 : स्यो 2. ए €81; त]; ^ 72 : ज्वरो 
(4 1. 8} £1४69 अभष...... हासइति 1110 0186{€{* {€ €1141484 82428 212 €7त्‌ 
€ ए07पऽ सपार्ख्रमेहव्यो नभेमञेइव्यो मक्षि केहरप अररयहत्य फष्नभो श्‌ अपज्ञधङ्हो अकरनेम्‌ दियो 
यथ ज्ञोईञ्दिरिताइद सपरर्त्राइदाः 11161 216 एवाध 17) 6 22018} प 6041424. पप 68६, 


ति. 4 प्त, उतत 65 फ्०70§ 10 7074 4 8िला उप-दांसइति, (5) * 86610108 
5-8=5.27-3 0 


-७, ११ 1 वंदिदात्‌ ७९९ 


आत्‌ प्रोत्‌ अहरो मड्दाो । यञि अङ्हत्र्‌ आधव परा-जी द्रासइति 
सिपितम ज्ञरथुद् अभेष द्रक्ष॒ या नसुर. यज्ञि अभवर्दसो फ़्रष्नओंईति दर्सेमम्‌ 
परति-रभण्वरयेइति। आअत्र येज्ञि अङ्इत्‌ रथञश्तो प्राज्ञी दौसइति स्पितम 
रुदत अष दर्च या नसु् येज दसम्‌ श्ाप्नओईति नाउर्मम्‌ पडति-रञध्त्रयेहति। 
आअत्‌ येज्ञि अङ्हत्र्‌ वारू्यो-प्पर्यौस्‌ प्राज्ञी द्ौसइति सिपतम जरुर्त्र अष 
रक्ष या नसुश येज्ञि नाउर्मेम्‌ फ्राप्नओईति अग्तेमेम्‌ पर्ति-रभण्व्रयेइति ॥ ६ ॥ 

आअत्‌ येज्ञि अङ्हत््‌ स्पा पसु द्वो फा-ज्ञी द्वोसिइति स्पितम 
्रथुरतर अष द्रक््‌ या नषु येज्ञि अर्तम्‌ फ्राष्नओहति हपर्थम्‌ 
परति-रमे्त्रयेइति । आअत्र येज्ञि अदत्‌ स्या विश-हउवों श्रा-ज्ञी दोषडति 
स्पितम ज्ञरथुख्र अभेष दक्ष्‌ या नपुक्ष्‌ येक्जि हपरथम्‌ फ्राष्नओडति स्तम्‌ 
प्रति-रञध्त्रयेशति ।॥ ७॥ 

आअत्‌ येकि अङ्छत्‌ खा वोहुनञ्नगो राज्ञी दवा सइति सितम ज्रथुलतर 
अष दश्‌ या नसुश. येज्जि क्तम्‌ प्राप्नओहति पृर्धेम्‌ परति-रभेभ्त्रयेइति ! 
आअत्‌ येश्जि अद्भत सखा तउरुनो फरा-ञी दवौसईति सितम रुख अष दक्ष्‌ या 
नस येज्ञि पम्‌ फराष्नओईति तषरीम्‌ पईति-रओथ्तरयेइति । अभेतध अओतह 
आस्ते स्तहरिश्च बरेज्ञिश्च हसँमू-वरनो ते ॥ ८ ॥ 

दातं गभेथर्नौम्‌ अस्ततिनोाम्‌ अपारम्‌ । च्वत्‌ अते स्तइरिश्च 
मर्गश्च ' अओ दुष्‌ या नसुक अङ्तिच पिवतिच* आितिच फ्रा१्नओइति ॥९॥। 

आअत्‌ प्रथत अहरो मड्दाो। उपम अभेते स्तइ्रिश्चः 
< तेमः अड्ि-बर्न अभय दष्ष॒ या नमु. अर्ति पितिच' आदितिच 
फ़राप्नओहति ।॥ १० ॥ 

दातरं गञथरनौम्‌ अस्त्वइतिरनोौम्‌ अषाउम्‌ । कत्‌ ता च यओदर्योन्‌ 
अददन्‌ अपाउम्‌ अहुर मड्द या नसाउम्‌ अव-धरत मनो वा पर-इरिस्तहै' 
मद्येदे" वा ॥ ११ ॥ 


(9) 1. 87 : स्तहरिस्व बरक्ञिस्व 2, पप ८७४, प्रु, 47112 : पवितिच; 8 : पवईतिच 
(10) पञ, 89, प्र], ^ प : उपम 2" 90 ` सतहरिस्व 3. 9? : अरतिम्‌ 4. ८७८ च 
॥ 73 : पवितिच; 8 : पवदतिच (11) 1. 9 : ०६रिदतदे 2, प 65४, 8, प्र] 4 गव ; 
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आतु म्रओत्‌ अहरो मड्दो । यओोद्दर्योन्‌ अद्कन्‌ अषाउमू 
रुदर । क अभेव । येञ्जि अदहत्‌! उपतेम्‌ बा अवरि-नपीम्‌ वा अइत्रि-इरितीम्‌" 
दा अङ्घ्रिः तीम्‌ दा अभतध हे अभते मद्दयस्न अमतो वचा प्रच रेरःर्तय्‌ 
निच कनर्येन्‌ ॥ १२ ॥ 


आअत्‌ येत्गि नोइत् अङ्हत्‌ उप्तम्‌ वा अश््रि-नपीम्‌ वा अदवि-इरितीम्‌ 
वा अहृप्ि-व९ तीम्‌ वा अभेतध दै अञते मद्दयस्न अता वस्र फरस्नाधर्येन्‌ 
मञेस्मन श्र ॥ १२॥ 


यन्नि अदहत्‌ इ्ञभनिश भिक प्रस्नाधर्येन्‌ मभेस्मन रीड भिष् ज्मो 
॥ छ ५५ ए ॥ च ५%/ च ५५५०० 
ह९<कनरयेन्‌ थि आपो परस्नाधरयेन्‌ भिश्‌ मादो उप-बओधर्यान्‌ रोचनम्‌ 
वृहति न्मानहे ॥ १४ ॥ 


आअत्‌ यन्नि अदहत्‌ उब्दञेनिश प्व प्रस्नाधर्येन्‌ मञस्मन गउश क्ष्व 
जमो द९करन्यन्‌ क्ष्व आपो प्रस्नाधर्थेन्‌ पवर मोद्य उप-बओधर्यान्‌ रओचनम्‌ 
परति न्माने । १५ ॥ 


अर नौमि आप सितम जरुर दहा मे आपो यओंञ्द्धाईइति हा 
अरष्नाम्‌ श्नुद्रो हा श्थिर्नाम्‌' गा हा क्षधिनोम्‌' पेम ।॥ १६ ॥ 


"दातरं गअओथनम्‌ अस्त्वइतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । कत्‌ ता वस्र हम्‌-युत पस्च 
यओऽदाइति प्रस्नाइति ज्ञओभ्रे वा हावनाने वा आत्रवक्षेः वा प्र्वेरेथेः वा 
आर्वरेते वा आस्नाे वा रभेष्परिकरेः वा स्ओोषावर्ने वा अथउरने वा मर्या" 
रथभेरताई्‌ वा वास्त्याई्‌ गा प्षुय\ते ॥ १७ | 


आअतू प्रजत्‌ अहरो मड्दाो । नोह ता वश्च र्हौम्‌-यत प्स्व 
यओज्दाईति प्रस्नाईति ओभे नोत्‌ हावनाने नोहर आत्रवकषे नोह 


धाः (12) 1. 4.{€7 सर्द ४८७ 8}, प्रा, ^ ए, 27त ला त4-1958 1786 
इक्ञनिद येकि अर्हत्‌ जेमञनिरश ;2{0 $वृ०८४16 01201615. 2. (651, 8, प्र], ^7६3 : 
"असतीम्‌ (13) 1. फल 37, प्रु, 4 य८३ ; अरतिम्‌ (16) 1. 87 : क्षपर्नोम्‌ ; ०. २०७7 
65.5 70 ^ वपा 5. = (17) *860६005 17-22=5-57-62 1. (6७, 3}, प्ता 
&० : आतरक्षे 2. ्रा<७, प्रु, 4 पतव : फे 3. ^ 0४8 : रण्तिदवेरे 4. प्र] 8 & 01 ; 
मष्याद्‌ (18) 1. एल, 9, प्र], 4४2 ; भातरेवक्षे | | 
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प्रेरेभेः नोहत्र्‌ आर्बेरते नोइत्‌ आस्नाप्रे नोइत्र रभेभ्विरकरेः नोत्‌ घओषावर्े 
नोईइत्‌ अथउस्ने मया“ नोइत््‌ रथञश्ताई नोत्‌ बार्त्या प्षुय९ ते । ९८ ॥ 


यत्‌ अह्नि न्माने यत्‌ माङ्दयस्नोइश्चण नाइरिक दक्षतवईति अद्धहत्‌ 
यत्‌ वा स्के<दो अईपि-जनो पिश््रोः अशपि-इरितोः गातुश्च अभेतध अभत 
आस्ते स्तइरिश्च' वरज्ञिश्च रहमू-बरनाोः्तेः बीस्पेम्‌ आ अद्यात्‌ यत्‌ रहम्‌-चि 
स्तो फ़रीने' निञ्रात्‌ ॥ १९ ॥ 


नोइत्‌ जी अहरो मङ्दाो याङ्हुयर्नौम्‌' अवरतर्नोम्‌ प्रृति-रिच्यः 
द्स्थे नोइत्‌ अरस्परनो-मज्ञो नोत्‌ अवचिनो-मज्ञो यवत्‌ अष चराइतिक अवि" 
माम्‌ ° हरके' हरंचयात््‌ ॥ २० ॥ 


येज्ञिच अते मज्दयस्न उपईरि अभतम्‌ इरिस्तम्‌' अवि मम्‌ हके 
हरञ्यात्‌ यवत्‌ अष चराइतिक अपि माम्‌ हरक हरचयात््‌ ञ्वस्चित््‌ नोइत्‌ 
ञ्वत्‌ अषवं मेषस्चित्‌ नोइत्‌ बक्षुरति" वदहिर्तदे अङउश् ।॥ २१ ॥ 


तम्‌ अहम्‌ परथ्याइति यिम द्रवर्तौम्‌ तंम<दमनम्‌ तंमस्चिध्रम्‌ तमहम्‌ 
तम्‌ बो' अहम्‌ द्रवतो श्यओभ्नादृश्च स्वाइश्च स्वा दञन" निसिरिनुयात्‌ 
अचिरताई अङ्हे' ॥ २२ ॥ 


दातरं गभेथर्नाम्‌ अस्तवहतिनम्‌ अपाम्‌ । कत्‌ ता नर यओज्दर्योन्‌ 
अददेन्‌ अपाउम्‌ । अहुर म्द या नसाउम्‌ फ़ङ्हरात््‌' सूनो वा पर-इरिस्तदेः 
म्ये" वा ॥ २३॥ 


2. 7७४, त्रा, ^ 0४3 : फ्रबरपरे 3. 47६4 : रथ्न्दिकरे 4. पत] & 47६० ; मष्याह 
(19) 1. ८७६ ह 4 7४2 : माञ्दयस्नो 2. ‰ 0132. 07015 पिद्त्रो 3. 31 : अतो 
4, 87 : स्तदरिस्व 5. 9 : वेरेनोरति 6. प्ल 8? प्र, 4८2 रम्‌ च 17, फाल्छ 
प्रा, 40६9: पने (20) 1. ८७६ : योङ्दयर्नौम ; 87 : योदनम्‌ 2. ए, 8, पत, 
6 एत २ पदति-स्व्यि 3. प्रा & पध : अवि्मोम्‌ 4. 8. दकि (21) 1. 9: 
इरिपर्तेम्‌ 2 37 : ह्रके 3 0८७४, {03 [1]; ^ ण्ठ हररचयात्‌ 4. एएलऽ, 11]; 47112 
बक्षइते (22) 1. प्प, 57, प्रा, 6 फपवस्वा = 2. पत : स्वाद्जेन 3. 87.: 
निन्निनुयात्न्‌ 4. 812 ; अर्हे (23, 1. प्ठञ प्र, 4 प : पदरात 2. 3 ; सिदित 
3. ९७६, 8, प], ^ ८18 : भवह 
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आअत्‌ प्रभत्‌ अहरो म्द । अयओोन्दर्याच्‌ अद्धेच्‌ अषाउगर 
जरथच् । तेच नरो गरधो-करतोस्व जरपो-केरताोस्व' तेच नरो 
स्िति-दोहथ चष्मनत््‌ हच निञ्ररः ति ते अञर्षौम्‌ परति स्वे अष द्रप््‌ या 
नसुर उप-दोसिहति । अयओञूद्य पस्चभत मवई < ति यवेच यवभेतातभेच ॥२४।। 
दात्रं गभे्र्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नोौम्‌ अषारम्‌ । कत्र ता नर यओ्दर्योन्‌ 
अङ्हेन्‌ अषाउम्‌ अहुर मञ्द या नसाउम्‌ मत्‌-गूथाम्‌ अपेम्‌ आ वा अर्तम्‌ 
आ वा अयओजद्य प्र्र< ति ॥ २५ ॥ 
आअत््‌ ्रओत्र्‌ अहरो मदो । अयओन्दर्यौन्‌ अङ्हेन्‌ अपाम्‌ 
ज्रथुख | 
ते घ्नो मधश्याोस्व 
अओगङ्दस्तेम बषर^ ति 
योई' नसु-्फैरंत द्रवभतो 
ते हञचङ्हो अबासे 
अओग्दस्तेम यवर तिः 
यो! नसु-केरेत दूव९< तो ॥ २६ ॥ 
ते ज्ञमो' दभबो-दातहे 
गओजनोः जइषि-वप्रहे 
उप-र्वतो शृते 
अषवतो दुज्दाोडहहे 
अओगद्दस्तेम व< ति 
 , योह नसु-केरत द्रव५तो । 
ते अथर्षोम्‌ पति स्मे" अथष दक्‌ या नसुश्‌ उप-ढौसइति । अयओोजद्य पर्चओत 


= 


बवति यवअेच यवयेतातच | २७ ॥; 


(24) 1 9] 17361718 1710 § 
खनो * १६76 0146615 2. पए €, 3, पा, 40112 ; 
[0 ५ ध 909 4.71112 : भरतम्‌ (26) 1. 80 : यो 2. 1712 ; बवर्ति 
` ^१ 87, ए], 47६23 ; १ 2* 97 ; गभोज्ञनो 
॥ ए 3. िःयो 4, (०, 8], परुः 


-७, २६ 1 वंदिदात्‌ ८०१ 


दातं गञथर्नौम्‌ अस्त्वहतिनौम्‌ अषाउम्‌। कत्‌ ता अस्म यओन्दर्यन्‌ 
अदहन्‌ अषाउम्‌ अहुर मञ्द या नसाउम्‌ अव्रत सनो वा पर-हरिस्तहें 


च. 2 


म्यहं वा । ५८ ॥ 


आअत्‌ ्रओत्‌ अहरो मड्दो। यओर्दर्योन्‌ अङहेन्‌ अषारम्‌ ज्रथुशर । 
क अअव । यज्ञि अष नमु अन्‌-अशत्रि-ध्निर्त घ्नो वा ॒रकरेप्श्‌-खरो वयो वा 
देरपट-ख्वरो वीतस्ति-द्राजो यत्‌ हुरकर्नौम्‌ फराराथ्नि-द्राजो यतर्‌ नप्तनाम्‌ अजह 
ज्मो निददर्यान्‌ केम्‌चित्‌ परति चश्चुषनम्‌ हरकेरंत्‌ अपो वीस्रस्चर्येन्‌* अथ 
यओड्दर्योन्‌ ॥ २९ ॥ 

आत्‌ यज्ञि नसुराः अडब्रि-ध्निष्त सूनो वा रैररश-षवरो वयो वा 
करपटा-ल्वरो फ़राराथ्नि-द्राजो यत्‌ हरकनौम्‌ फ्राज्नु-द्राजो' यत्‌ नपर्नौम्‌ अलहा 
ज्मो निदञ्प्योन्‌ केमूचित्र्‌ पइति चथुषरनम्‌ दकेरत्‌ आयौ वीस्लस्चरयेनच्‌* अथ 
यओट्दर्योन्‌ ॥ ३० ॥ 

अञतवत्‌ हृरकर्नम्‌ अञस्मर्नौम्‌ अभेतवत््‌ नप््नाम्‌ अअतवतू्‌ 
स्रओद्रनोम्‌ अतवत्‌ बररनोम्‌ अहो ज्ञमो निदहध्यान्‌ कमूचित्रू पडति 
चथपर्नोम्‌ हरकेरत्‌ आपो बीसरस्चर्यन्‌" अथ यओद्दर्योन्‌ ।॥ ३१ ॥ 

दातरे गञअथर्नाम्‌ अस्त्वडतिनौम्‌ अषारम्‌। कत्‌ ता यवच वाञ्च 
यओब्दर्योन्‌ अर्हन्‌ अषाउम्‌ अहुर म्द या नसताउम्‌ अवर्वरेत सूनो वा 
पर-हरिस्तहे' मर्येहे" वा ॥ ३२ ॥ 


आअत्‌ म्रओत्र्‌ अहरो मज्द । यओज्दर्योन्‌ अङ्क्‌ अषाउम्‌ ज्ञरथुश्र । 
क्क अभव । यज्ञिः अष नसुश. अन्‌-अहृत्रि-ध्निषत सूनो वा रेर्डा-स्वरो 
वयो वा केरष्श-ष्वरो प्राराभ्नि-द्राजो यत्‌ हुश्कर्नौम्‌ फ़्वाङ्नु्राजो' यत्‌ नसर्नाम्‌ 


(28) 1. 87 : ्टरितदे 2. एर 57 प्र] 472 मष्येदे (29) 1. &€1त & 
87 : अद्यो 2. ००, प्र], 4 पठ : वीसरस्वयन्‌ ; 8? : वि्तस्वर्येन्‌ (30) 1. 3 ‡ पफराबाजुः 
2. © ; अदक्षो 3. प ७, प्र], (पः ; वौसरस्वर्थच्‌ ; 9 विच्रस्व्येन्‌ (31) 1. 014 
& 3? : भरञ्हो 2. पञ, प्रु, 4१४2 ; वौसरस्वरयन्‌ ; 9 विल्लस्वर्येन्‌ (32) 1, 9 $ 


ष्य 


"रिते 2. ०७६ 8, प्रा, &प६ : मष्येहे (33) 1. 8 ह 4०08 र फन 


८० वंदिदात्‌ [ ७. ९१- 


असहः जमो निदह््योन्‌ कैम्‌चित्‌ पहति चधुपरनोम्‌ हकर आपो वीसस्चर्येन्‌ | 
अथ यओज्दर्थोन्‌ ।॥ ३३ ॥ 

आत्‌ यन्नि नुदा अश्रि-ध्निख्त सूनो वा रकरपश-स्वरो क्यो वा 
करस. स्वसो' प्रबाल्न-द्राजोः यत्‌ हुरकरनोम्‌ वीबाज्नुद्राजो यतर्‌ नप्नाम्‌ असहा 
ङमो निदङ्थ्योन्‌ कंचित्‌ पइति चशरुषरनौम्‌ हकर आपो बीस्रस्चयन्‌ अथ 
यओर्दर्योन्‌ ¦ २४ ॥ 

 अञओतवत्‌ हरकर्नोम्‌ यवर्नोम्‌ अभेतवत्‌ नपर्नोम्‌ अअतवतर्‌ कर्रतनोम्‌ 

अअतवत्‌ अकर्‌र्तरनौम्‌ अअतवत्‌ देरेतनाम्‌ अभतवतर्‌ अर्द्रतर्नौम्‌ः "असेतवत्‌ 
श्वस्तर्नौम्‌ अभवत्‌ अश्पस्तर्नौम्‌ अभेतवत््‌ अरतनाम्‌' अअतवत्‌ अबतनाम्‌' 
*असेतवत्‌ अपर्नोम्‌" अतव अनपर्नोम्‌* अभतवतर्‌ अश्र <म्‌ यवम्‌ अर्हा 
जमो निदश््यान्‌ केम्‌चित्‌ पडति चथ॒षर्नोम्‌ दर्केरत्‌ आपो वाीसरस्चर्यन्‌ अथ 
यओल्दर्योन्‌ ॥ ३५ ॥ 

दात्रं गञथर्नौम्‌ अस्त्वश्तिनम्‌ अपाम्‌ । यत्र॒ अअते योई' मञ्दयस्न 
बञषञ्ञाह प्रवञ्जो< तेः कतारो पठर्बोः आमयाो\ते मङ्दयस्नञेइन्यो वा 
दञवय॑स्नओेरहन्यो बा । ३६ ॥ 

आअत्‌ प्रओत्‌ अहरो मङ्दाो । दअषयस्नओहन्यो पटर्बो' आमययः९्तः 
यथ मङ्दयस्नञइन्यस्चित्‌। यत्र॒ पओदरीम्‌ दभेवयस्नो केरं\<तात्र्‌ अव दी 
मियीहतेः। यत्‌ भितीम्‌ दओवयस्नो करतात अव हो भि्यादते | 
यत्‌ भितीम्‌ दञवयस्नो कर्ता अव हौ मिर्थाहतेः। अनामातो ज्ञी 
अञषो यबअच यवअओतातञच ॥ ३७ ॥ 


2. ल्त : उहनृहो 3. 55 तत], ^ 02 ; वीसरस्वर्येन्‌ 87 : विल्लस्व्येन्‌ 
(34) 1. 27६2 : स््वरफद्-ख्वरो 2. 97 & 7118 : फ्ताबाञ्नु 3. पए४८5४, प], 
‰& 7६2 : वीसरस्व्येन्‌ ; 97? : विल््स्वर्येन्‌ (35) 1 472 3 दर्रतर्नौम्‌ 2. 478 : बदररेतर्नौम्‌ 
3. ए९७४, 8, प्त], ¢ ण ; बस्तर्नाम्‌ = 4. एका 8, पत, 4 ४2 ; जवस्तर्नोम्‌ 5. 9 : 
जषञनाम्‌ 6. 8 › भनषमोनाम्‌  * 8 £;९68 अञेतवत... . --अस्वस्तर्नोम्‌ १ अञेतवत्र्‌,.. 
भअनषयञानाम्‌ 1710 07201८15 (36) 1. ॐ यो 2. 87? : फ्वज्ञाोर्ति 3. (४८७६, प्रा, ^ ०६2; 
पोको 8 : पमोऽवो, 4. 8 : आमयोरति (37) 1. प्ल, प्रा, 4 ए : पोठरवो; 87 : 
पभोरर्वो महौ ' २३९ 4711712 ; आमयश्त; 8 : भामयोरत 3. €, 9 पति 
‰ ०८2 : ड्या | | । 
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माच पस्चञेत मङ्दयस्न बीमाधस्चित्‌ षीमाधयसत माच ररररतु 
मज्दयस्न माच करतो इरिष्यात्‌' । यज्ञि पस्वञेत मञ्दयरन वीमाधरस्चित्‌ 
वीमाधयो< ते" येज्ञि वरते मक्दयरन येत केर< तो इरिध्यात् पर हे इषिधो 
रभर्षम्‌ चिकयत्‌ बओंधो-वरऽतहे चिथय ॥ ३८ ॥ 

यत्‌ पओदरीम्‌ दभवयस्नो रेर<्तात्न्‌ अप हो जसातू्‌। यत्‌ बितीम्‌ 
दूञओवयस्नो र< तात अप हो जसात््‌ । यत्‌ भितीम्‌ दवयस्नो कैर“ तात्‌ अप ही 
जसात्‌ । आमातो ज्ञी अभेषो यवजेच यवअतातभेच ॥ ३९ ॥ 

वसो पस्चभेत मङ्दयस्न वीमाधस्चित्‌ वीमाधयभ्त) षसो कर्तु 
मञ्दयस्न वसो करः तो बअष्यात्‌* ।। ४० ॥ 

आवनम्‌ बभेषस्यात्‌' दक्चयात्‌ परो आश्षितोत्‌ । न्मानहे न्मानौ-पडइतीम्‌ 
बषञ्यात्‌' नि्तेमम्‌ स्तम्‌ अरेजो । वीसो वीस्पइतीम्‌ बभष्यात्‌ः मधमम्‌ 
स्तओररम्‌ अरजो । ज्ञःर्तेउश ज्ञः तुपदतीम्‌ बअषद्यात््‌ः अघरीम्‌ स्तओरेम्‌ अरेजो । 
दजर्उशः द्जहुपहतीम्‌ ° बभेषडयात्‌' वाम्‌" चशरु-युत्‌* अरजो ॥ ४१ ॥ 

यत्‌ पञरीम्‌ न्मानहे न्मानो-पडतीम्‌ नाइरिकोम्‌ बअपञ्यातु 
कथ्व्र-दञनः अरजो । वीसो वीस्पइतीम्‌ नाइरिकाम्‌ बभेषर्यात्‌ः गवो-दभनुः 
अरजो । ज्ञरर्तैउश्‌ ज्ञ त॒पहतीम्‌ नाईरिकौम्‌ वभषद्यात््‌ अस्प-दभनु" अरजो । 
दलु्ैऽस" दजृहुपहतीम्‌ ` नाईरिकाम्‌ बअषड्यात्र उरत्र-दभनु* अरजो ॥ ४२ ॥ 

वीसो पुश्रम्‌ बभेषड्यात्र' अघ्रीम्‌ स्तओरम्‌ अरनी । अप्म्‌ स्तओररेम्‌ 
बभेषज्यात्‌ ' म्धमम्‌ स्तओरेम्‌ अरजो । मधमम्‌ स्तओररम्‌ बभषल्यात््‌' नितमेम्‌ 
स्तओरम्‌ अरजो । निर्तमम्‌ स्तओररम्‌ ्भषङ्यात्‌ अनुमेम्‌ अररेनो । अदुमञम्‌ 
बओषज्यात्‌' उश स्वररेयहे अररेजो ॥ ४३ ॥ 

(38) 1 घ्रा & ०८१2 : इरिष्यत्र्‌ 2. 9 वीमाधयरति 1 (पऽ फर€5 ति, 
61118; ©€1त : करतु; ©९1-५58 & 8 करत; 9८6 221100107016 417 परपर 453-454. 
3 पए, प्रा, 4०६३ : ट्रिषरिश्तो (40) 1 ए€्७+ : करन्‌तु. { 866 {६. 7016 77 86110 प । 
38 ¬1>०€, ` 2. त : बिषल्यात्र्‌ (41, 1. 0614 : विषञ्यात््‌ 2. ©€[५ ‡ दइच्‌हउद्च 


द्दनहुपदतीम्‌ ; 8? : दङ्दउश. ददहुपहतीम्‌ 3. 9 › वार॑म्‌ 4. 87 : चश यस्तम्‌ 
(42) 1. ©] : बिषट्यात्‌ = 2. 9 : "द्भनो; ^ प४2 ; दु्व-दभेनु 3, ©€14 : गव-दभनु; 


क 


82 : गव-दओेनो 4 3 : द्भेनो 5. (लव ;: ददवर्ेऽद दइनहुपदतीपम्‌ 97 : ददऽद्ए ददहुपहतीम्‌ 
(43) 1, ७९1 : विषल्यत्र 


८०६ वंदिदात्‌ [ ७, ४४- 


यत्‌ पोउरु बेषन्न ह९<जसो\ते' स्पितम ज्ञरथुदत्र करेतो-बञेपरञस्च 
उर्वरो-बओेषतञस्च मोथो-बषरस्व तम्‌ इथ ह\जसो<ते' यत्‌ मरम्‌ स्परतम्‌ 
बजषन्नम्‌ः । अभषो ज्ञी अस्ति बअषलर्नाम्‌ बओषस्योतमो यतर्‌ मधम स्प^तेंम्‌ 
बरअओषल्यो यो नश्चे अषनो हच उरुवान्‌ बषङ्यात्‌* ॥ ४४ ॥ 

दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । च्व\््तेम्‌ द्राजी-श्वारनेम्‌ 
सहरि'- मर्य इरिस्ते' स्मे निधाइतेः रओचाो अश्त्नि-वरन हर-द्रस्य ज्ञमो 
बवह< ति ॥ ७५ ॥ 

आअत्‌ प्रओत्‌ अहरो मङ्दाो । याररेद्राजो अषाउम्‌ ज्ञरथुत्र सहरि 
मर्य हरिस्ते" ज्ञमे निधाइतेः रओचो अहव्ि-परन हरद्रेस्य ज्ञमो 
बवति ।॥ ४६ ॥ 

दातरं गभथर्नौम्‌ अस्त्वईइतिरनौम्‌ अषाउम्‌ । च्वध्तेम्‌ द्राजो-श्वानम्‌ 
रि - मरय इरिस्ते ' ज्ञमे निक ६ तेः हवत्‌ -ज्ञमो बवई< ति ॥ ७७ ॥ 

आत्‌ म्रओतर्‌ अहरो मदा । पस्च प\्चासतंम्‌ सरर्घोम्‌ रस्पितम 
जञरथुख्त्र सहरि - मर्य इरिस्ते ' ज्ञमे निक\ ते हवत्‌*-ज्ञमो अवह < ति ॥ ४८ ॥ 

दातरं गञथर्नाम्‌ अस्स्वहतिर्नोम्‌ अषाम्‌ । च्वरर्तेम्‌ द्राजो श्वार्नम्‌ 
सरि मर्य इरिस्ते ' दण्मे निधाईइतेः हवत्‌*-ज्ञमो बवड्‌९ति ।॥ ४९ ॥ 

आत्‌ म्रओत्र अहुरो मज्दो। नोइत्‌ नू पर अद्यात्‌ स्पितम ज्ञरथुशत्र 
यत्‌ अष र्पास्तु रभच््रात्‌। दक्षेश' रिपतम ज्ञरथुश्त्र केम्‌चित्‌ अद्र्दरश्र 
अस्त्वतो अअतञष्व दखूमञष्व वीक्तञः ॥ ५० ॥ 


(44) 1. 9 : ईहेरजसोर्ति 2. फ ७६, प्रा, ^ ण६० : बभेषज्ञीम्‌ 2. लत: 
विषज्यात्‌ ; न, ^7तएताल्ः एव" 6 (45) 1. प्प ७६, ता, 4 72 ; सहेर मष्येहे इरिस्तहे 
>; : खरि मप्य इरित 2. 9 : निघाइति (46) 1. ४४१68, प, 7६2 ; सइेर मष्येहे 
इरिस्तद; £? : सरि म्य इरिस्त 2. 8 ; निधाइति (47) 1. प्ल प्रा, 4 ०2 : सइरे 
मष्यहे इरिस्तहे; 8 : सरि मष्य इरिस्त = 2. 9? : निकस्ति = 3, पञ, 50, प्रा, ५प६२ ; 
इत्‌ _ (48) 1. ०७, पु, ^ प2 : खदरे मष्यदे इरित्तहे ; 87 : सदरि मष्य इरिस्त 2. 80 ; 

निकश्ति 3. ए ९७६, ०903 प] ^7६3 : इत्‌ (49) 1. (९७४, त], 4 72 : सरे मष्येदे 
इरिस्तहे; 37 : सरि मष्य इरित 2. 8 : निधाइति = 3, प 57, प्रा, 4०६० : हत्‌ 
(50) 1. फ & प] : दिक्मेश ; 80 : दक्भेष ; 42012 ; दिक्षेष 2, © त्‌: वी-करप्वश्च 


7 ; वीकरति 


-७. ५५ | वंदिदात्‌ ८०७ 


यस्च' मे अभतभेर्षौम्‌ यत्‌ दष्पर्नोम्‌ अववर्तम्‌ मज्ञो वीकानयात्‌ यथ 
हे तनुश्च अङ्हत्‌। पतितम्‌ है मनो अङ्हत्‌ पइतिर्तम्‌ः वचो पदतितेम्‌ 
श्यओोरण्नम्‌ । उ्बर्‌तम्‌* दे मनो अदत्‌ उञ्वरतेम्‌* वचो उच्वररतम्‌ 
रयओर्नेम्‌ ॥ ५६ ॥ 

नोत्‌ ज्ञी अदि पति नइरि द मरन्यू रन अव-स्ताोङहत्‌ । प़ष फ्य 
वहितम्‌ आ अह्म्‌ । रयेरंजयाो<ति-पेः ज्यु स्त्रश्चः माोङ्हेम्‌च हररच। 
अज्ञेम्‌च हे वेरजभेम्‌ यो दध्वाो अहुरो मर्दाो । उइत इथ ते नर यो इथ्येजङ्हतत्‌ 
हच अङ्हओत्र्‌ अर्ध्ये जरहेम्‌ अदूम्‌ आ प्रप्र ।। ५२ ।। 

दातरं गभथर्नाम्‌ अस्त्वइतिननौम्‌ अषारम्‌ । क्व॒ अस्ति द्भवो क्व 
दभवयाज्ञो । क्व दभवर्नोम्‌ हर्दरनो क्व दञवर्नोम्‌ हम्‌-पतनो। क्वं द्भव 
९द्रे<‹ ति पच पध्नाई्‌ सतध्नाइर्च' सतष्नाई्‌ दज्ञद्रध्नाइस्चः हज्ञङरध्नाड्‌ 
बभेवररध्नाईडचः बअवरष्नाई्‌ अर्हा ऽतध्नाईइच' ।। ५२ ॥ 

आअत्‌ भ्रओत्र्‌ अहरो मज्द । अत्व दशरूमभेष्व सितम ज्ञरथुस्तर 
योड परति आय ज्ञमा बबई९< ति उच्दमेज्ञ उर्दिश्त यहस्य नरो इरिस्त' निधयेई\ तेः । 
हाउ अस्ति द्भवो दाउ द्ञवयाज्ञो । हाउ दभेवर्नौम्‌ हर्दरेनो हाउ दअवर्नौम्‌ 
हौम्‌-पतनो । अवतः द्भव ह\द्रर<ति पर चसध्नाई सतध्नाइश्च सतध्नाइ 
हज्ञदरष्नाईर्चः दज्ञङ्रध्नाई वओवरनाइ्र्च' बअवरध्नाई्‌ अरदोसितिघ्नाइस्च ।। ५४ ॥ 

मेनिरयेन्‌ बा सितम ज्ञरथुर्र अते योड' दओव अअेतअष्व द खुमभष्व 
गर्हे ति अपाच वपः ति । यथ अति अद्यो यत्र अस्त्वई< ति यज्ञम्‌ यो 
महयाकः स््रेथ खवास्त हयाश गोम्‌च खवारस्तम्‌ स्वरति" । नाउईइति हा अभते 
योई' मर्याकः खवर < ति" फरमन्येतेः ॥ ५५ ॥ 

(51) 1. 87 : यथच 2, पए<ञ६, लत, त्र], ^ ०६४ : पतितम्‌ › 211 €10-158 
21५ पतितम्‌ 3. 37: उञ्व्ररदर्तम्‌ (52) 1. 6७1, प्र] ^ 7112 : | 3{ : आर्वैरेयो र ति-ष 
2. पञ, त), 6 पत: स्रउक्व ; 8 : सत्रउस्व 3. 8 : नरम्‌ (53) 1. 9 : सतध्नादस्व 
2. 57 : दज्ञङ रघ्नादस्च 3. 57 : बभ्वेदष्नाइस्व 4. 87 : अर्होदितष्नाइस्व (54) 1. 87? : इरिदत 
2. 87 : निधयेद्ते 3, 8 : अव॒ 4. 9 : सतघ्नाइस्व 5. 8? : दकङ्र्नाइस्व 6. 9 : 
बेवरष्नाइस्व 7. 8] : अहर्तघ्नाईस्व (55) 1. 88 : यो 2, फ €, 8, प्रा, ^ ०६४ : मघ्याक 


3. प €8॥, त], ^ : स्वरत 4. ५68४, प्र) 48 : एवते 5, {९5४ प्र, 472 ; 
५. ,, ५५ म ६, 
प्रामन्येइस्ते; 87 ; फ़्मनयभेइति 


८०६ वंरिदात्‌ [ ७. ५९- 
अेषो ज्ञी अस्ति दभवर्नाम्‌ रपको वीस्पेम्‌ आ अद्यात्‌ यत्र्‌ अष्‌ 
म~ तिद्' उपद्हचइति ।। ५६ ॥। 

अञतमेष्व दशूमेष्व रहौम्‌-परवड्‌*ति अस्तिरच गरनुरुच तप्नुर्च 
नञञ्ञस्च सारस्तिरच अधोस्तिर्च पोउरुपु" अस्ति वर्सा" ।। ५७ ॥ 

अञतभेष्व दख्मञष्व म्य' हम्‌ मर £ च्यास्तेम बवड६्ति पस्चह्‌ 
फराष्मो-दाइतीम्‌ ॥ ५८ ॥ 

तच या कसु-खरतुश् मस्यो-खर्वराम्‌ नोत्‌ पईतिषइति । थिषुम्‌' 
अओतअर्षोम्‌ अस्तिर्नौम्‌ ज्ञोनयो प्रे<जइतिः। अओऽतच पडइति दुम्नच भिवतच 
गञसुर ।॥ ५९ ॥ 

"दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वईतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । यत्‌ अद्धि न्माने यतु 
माङ्दयस्नोइश ' नाइरिक उपस्‌-पु्रीम्‌ जसात्‌ अञबो-माहीम्‌ वा बि-माहीम्‌ वी 
चि-माहीम्‌ वा चश्ु-माहीम्‌ वा परच-मादीम्‌ वा क्ष्वश-माहीम्‌ वा ह्-माहीम्‌ वा 
अर्त-माहम्‌ वा नव-माहीम्‌ बा दस-माहीम्‌ वा अअतध अष नाइरिक तध 
अपुभरीम्‌ निजसात्र उज्नुरुतन । कुथ ते बेरेरर्योन्‌ अभते योई मड्दयस्न ॥ ६० ॥ 

आत ्रओत्र अहुरो म्दाो । यतर्‌ अश्वि न्माने यत्‌ माङ्दयस्नोडशच' 
फ़अस्तंम्‌ यओड्दातो ज्ञमोते्मेम्‌च दुदको ज्ञमोतमेम्‌च कम्‌ विर्तेम्‌च अते पथो 
्रयोच्‌ पस्वस्व स्तओराच अआर््रम्‌चः अदुरहे म्द बरसमच अपय प्रस्तरम्‌ 
न्रेम्‌च यिम्‌ अषवनम्‌ ।॥ ६१ ॥ 

दातरं गञथनीम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । च्वत्‌ द्राजो हच आभरत्‌ | 
च्वत्‌ द्राजी हच अपत्‌ । च्वत्‌ द्राजो हच बररस्मन्‌' प्रस्तदरयात्‌ । च्वत्‌ द्राजो हच 
नरव्योः अषवव्यो ॥ ६२ ॥ 


(56) 1. 0७ प], 4 0६2 : गहरतिद (57) 1. 8 : अस्ततिस्व गर्रनुस्च तरफ्नुस्व 
नमेकृस्व सारस्तिस्व भघोस्तिस्व पोडरषो 2, एषा ९७१, 87, (02. प्रा : वरेसो (58) 1. फ <७॥, 
8, प्र], & प : मप्य (59) 1. पए ९७४ 50, प्रा, 4 एधः : प्रिषूम्‌ 2. ए ८७४, प्र], 
& 71112 : द्रजयेडति (60) *8९८107 60-69 = 5 "45-54 1. ज €81, पत; 472 : माज्दयस्नो 
2 > : उपःपुप्ीम्‌ 3. एर्यो (61) 1. न्म, प्रा, ५ 08: मङ्दयस्नो 2 (ष ७४, 870, 
पि, ^ प : जतम्‌ (62) 1. ए९७+, 8, प्रा, 4 पपठ : वरेसमन्‌ 2. 8 : नररन्यो 


न वंदिदात्‌ ८०९ 


आअत्‌ श्रओत. अहुरो मड्दो । धिसत-गाहम्‌ हच आशत । भिसत-गाम्‌ 
हच अपत्‌ । धित-गाईम्‌ हच वरस्मेन्‌' फ़स्तदरयात्‌ । धिगाइम्‌ हच रव्योः 
अषवव्यो | ६३ ॥। 

अअतघ दे अते मङ्दयस्न अज्हो ज्ञेमो परि-दभे्ञान्‌' परि 
दअजर्यान्‌ ख्वरेथञेडव्यो पस्चअत आस्तय< त अते योह मज्दयस्न । वस््रभेइव्यो 
प्स्चञओेत आस्तय<त अअते योडः मर्दयस्न ॥ ६४ ॥ 

दातरं गञेथनाम्‌ अस्त्वरतिर्नौम्‌ अषाम्‌ ¦ चिक्ष्‌ अष नाईइरिक 
पओंशरीम्‌ ख्वरेधर्नोम्‌ रूरात ॥ ६५ ॥ 

आअत््‌ म्रभत्‌ अरो मल्दा । जउश मअेस्मन आतयो पडइति-इरिस्तंम्‌" 
थिकावा षार्मन्‌ यत्‌ वा क्ष्व यतर्‌ वा नव अते दरूम्‌ उपङहरज्ञमतः अभ्तरात्‌ 
नमात वर्रेथिष्व उरुष्त्रोह ॥ ६६ ॥ 

आत्‌ पस्चेत्‌ अशपि-घूजउवेर्ताम्‌ अस्पयर्नोम्‌च' पयडर्हाम्‌ गावयनंमचः 
मभषिनर्नौम्‌चः बुस्यर्नोम्‌च हम्‌-वओदरिर्नोम्‌ उस्‌-वओरहरिनौम्‌' गौम्‌च स्वास्तमू 
अनपेम्‌ यओम्‌च अर्षम्‌ अनार्पेम्‌ मधुच अनारपेम्‌ ॥ ६७ ॥ 

दातरं गञथर्नौम्‌ अस्तइतिर्नोम्‌ अपारम्‌ । चत्‌ द्राजीो उप-र्मानिर्येन्‌ । 
च्वत्‌ द्राजो उप-मइतीम्‌* आस्ते स्वरे<ति गोम्‌च यओम्‌च मधुच ॥ ६८ ॥ 

आअत्‌ म्रओत्‌ अहरो मङ्दाो। भिक्षृषरेम्‌ उप-्मोनरयेन्‌ भिक्षपरम्‌ 
उप-महतीम्‌ ' आस्ते वरेति गौम्‌च यओम्‌च मधुच । आतर्‌ पर्व धिक्षपरात्‌ 
उस्‌ तनम्‌ स्मयेत उस्‌ वखरात्र्‌ >उश्च मञस्मन अपाच नव उप मघम्‌ प्रति 
अवथ यओड्दर्योच्‌ ।। ६९ ॥ 

दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वरतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । येजिच है हौम्‌ तपनो जसात्र 
अवि तञुये ज्ञोश््नुये। येक्ञिच है द यस्क अवि अचिरती आजसात्न्‌ यस्च 
पुधो यस्च तरष्नो ख्वरात््‌ अष नाइ्रिक आपम्‌ ॥ ७० ॥ 

(63) 1. (७६, 80, प्र], ^ पठ : बरेस्मन्‌ 2 30 : नव्यो (64) 1. 87: 
परि-द्ञौम्‌ 2, 57: यो (66) 1. 8 ; इरिर्तेम्‌ 2. 87 : उपङ्हरकदति 3. गत्‌; 
उ रुथ्व्रो-ह (67) 1. पप ९81, 87, (र; ^ 7६2; : अरप्यनाम्‌च 2, ४65६ 970, प्रि, 471६2; 


गाव्यनाम्‌च 3. प ९81, 50, ति ]ज ^7118 ; मञे पिनिनौम्‌च 4. 87 & त्र : उत्‌ वओरिर्नौसचं 
(68) 1. ९७६ प], ^ पपठ : उपतितीम्‌ (69) 1. एल, प्त; ^ 12 ; उप-मितीम्‌ 


८१० वदिदात्‌ [ ७. ७१- 


आअत्‌ प्रओत््‌ अद्रो मउ्दा । ्वरात्र॒ अवत है अस्ति मस्य अर्थम्‌ 
यत्‌ उस्तारनेम्‌ बु\जयात्‌' । पर॒ कष्याइचित्र्‌ दहनम्‌ दद्याहु व्ंथाह्‌ दङ्चच 
अषवनस्व । अध अभेष नाइरिक जस्तो-मइतिः अपम्‌  परङदरात्र्‌ । आभूत्‌ वो 
र्जम्‌ योह मस्दयस्न चिर्थौम्‌ प्रा्वररसअत* अओसरूती रतश्च अओरूतो 
सखओंषावरे्नो विर्थाम्‌ पराश्त्ररसदति ॥ ७१ ॥ 

का हे अस्ति चिथ। आत्‌ प्रओत्‌ अहरो मज्दाो । अअतदे परति 
परो-तनुये दुये सईते उशाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोहत्‌ अखे अश्त्रय दुये सहते 
सओषो-चरनय ॥ ७२ ॥। 

दातरं गञथर्नाम्‌ अस्त्वइतिनोाम्‌ अषाउम्‌ । कत्‌ ता तरत आौङ्हरेनः 
यओज्दर्योँन्‌ अदन्‌ अषाउम्‌ अहुर म्द या न्षाउम्‌ अव्रत सूनोवा पर 
इरिस्तहे" मदयेहे' बा ॥ ७३ ॥ 

आत्‌ ग्रओत्र्‌ अहुरो मर्द । यओग्दर्योन्‌ अर्हन्‌ अषाम्‌ ज्ञरथुख्तर । 
छ अञव । येज्नि अदहत्‌ ज्ञरेनञेनिश' हरकेरत्‌ फस्नाधर्येन्‌ मभस्मन उश हकत 
ज्मो उर्दाथयन्‌ दरकेरेत्‌ आपो फ़स्नाधयेन्‌ अथ यओड्दर्योन्‌ ॥ ७४ ॥ 

* आत्‌ यज्ञि अदहत्‌ ॐरज्ञतमेनिक निर" फ़रस्नाधरयेन्‌ मभस्मन 
उश भिर ज्ञमो उङ्दाथर्येन्‌ बिश्च' आपो फ़स्नाधर्येन्‌ अथ यओज्दर्योन्‌* 
1 आअत्र्‌ येज्ञि अद्कहत्र अयद्हनिद धिक्‌ फ़स्नाधर्येन्‌ मभेस्मन ैँउश्च भिर 
्ेमो उद्दाथर्येन्‌ भिश्च आपो फ़रस्नाधर्येन्‌ अथ यओदर्योन्‌। आअत्‌ यज्ञि 
अद्कत्‌ दओसफ़नभेनिश. चथ प्स्नाध्येन्‌ मञेस्मन उश्च चथश्च ज्मो 
उ्द्‌ाथर्यन्‌ चधरर. आपो श्स्नाधर्येन्‌ अथ यथओोन्दर्योन्‌ । आत्‌ येन्ि अङ्हत्‌ 
ज्ररत्वअनिस्‌ श््वश फ्रस्नाधर्येन्‌ मभस्मन उरा प्षवश्च ज्ञेमो उच्दाथ थेन्‌ क्ष्वश 
आपो क्स्नाधर्यन्‌ अथ यओोददर्यान्‌। । आत्‌ यज्ञि अरदत्‌ ज्ञमभनिश्‌ः द्रवभनिक 
प्रवाक्षजनिर यवञताईते अयओञद्यः | ७५ ॥! । 

(71) 1. फ ०७६ 99, प्र]? 4 प२ : बुनूजयत्र्‌ 2. ए ०७६, प्रा, ^०(;2 : जस्तो-मितीम्‌ 
3. 9 : यो 4. 9. क्ा्तैर्सदति (73) 1, 3]: ओङ्हरदन 2, 9 : इ रित 3. ४४ €51, 
ह) 1, पावे : मन्द 24} 1, 90 & ^ 11}3 : ज॒रनञओनिङ, (75) * प 65६ £} 68 
आसन्‌ येकि अङ््‌दत्‌. ,.... जथ यजङ्दर्यान्‌. 17 74 3९०४० 1. ऽ? ; कव्‌ , 1 810. 01018 आअत््‌ 


बेलि अङ्टत्‌ अयदहञेनिराए 1 वङ्‌. भापो फस्नाधर्येन्‌ अथ यभेज्दर्योन्‌ 2. 9 : यवताइते 
3. 9? ; अयमो्दर्योन्‌ 


-८, १ 1 वंदिदात्‌ ८११ 


द्‌।तर गअयनाम्‌ अस्त्वइतिनम्‌ अपारम्‌ ! कत्‌ ता रश यओज्दयौन्‌ 
अङ्क्हन्‌ अषाउम्‌ अहुर मड्द या नसाउम्‌ प्रड्हरात्‌' सनो वा पर-इरिस्तदे 
मर्येदे' वा । ७६ ॥ 
आअत््‌ म्रओत्‌ अदुरो मन्दाो। यओड्दर्यौन्‌ अदहन्‌ अषादम्‌ 
ज्रथुरत्र । नोत्‌ पयो प्रयत ज्ञओभे नोत्‌ उश जंभे बरस्मशने परति-बरेरे 
६तरात्‌ नमात यार द्राजी । आत्‌ पस्च याररद्राजो वसो वरथो अर्हन्‌ 
नेरष्यो अषवनव्यो हमथ यभ प्रचित ॥ ७७ ॥ 
को हो अङ्‌हत्‌ अहुर मङ्द यो अर्षेम्‌ मइनिम्नो अर्षेम्‌ इरसैम्नो अर्षम्‌ 
अपरओधयेइते' अर्षेम्‌ च महनिम्नो द्रजिम्‌चः वीनस्ति ॥ ७८ ॥ 
आअत्‌ म्रओत्‌ अहुरो मर्द । हो बा अङ्क्‌ अषाउम्‌ ज्ञरथुखत्र यो 
अर्पेम्‌ मरनिम्नो अर्षम्‌ इसेम्नो अर्षम्‌ अपरओधयेऽते अर्पेम्‌च महनिम्नो द्रजिम्‌चः 
वीनस्ति। यो नसुमइतीम्‌ आपम्‌ वीज्नभोौम्‌ पबरइति। यो उप-नस्तुरषुः 
ताथभषु वीज्ञओधौम्‌ फवरइति । 
अर्षम्‌ वोह वहिर्तेम्‌ अस्ती | 
उशता अस्ती उरता अह्याई | 
ह्यत अषाई्‌ बहिर्ताई अर्षम्‌ ॥ ७९ ॥ 


[+ + + 


प्रकते ८ 


आअतर्‌ यत्‌ दाउरु' उप-दरने वा निमतो अहत्रि-वरने वास्पावांनां 
वा इरिथ्यात्‌ । कुध ते वरर्योन्‌ अभते योह मड्दयस्न \ १ ॥ 


2. 8 : यवताहत 3. 9 : अयओज्ययान्‌ (76) 1. "6७४, पि, ^ ०४४ : 
प्रङ्दरात्न्‌ 2. 87 ; दरितदे 3. ०७, 5; प्र], ^ पतत : मष्यूदे (77) 1. 9 : बरइति 
(78) 1. पप ७॥ <; {1}, 4112 अपरोध्येइति 2* ए 651, 9, प]; 4712 ; दुजम्‌च 
(79) 1. पा ८७४, 8, 4 प४३, प्र] ; अपपमोधयेइति 2. प८5४, 5, प], 4048 ; दजमच 
3. प्र€8।, ^7112, प] : नख 


हि + 


(1) 1. 82: दभर्‌ 2. ८७, प्व]; ^ पं : नमतो 3 8: यो 
वं. ५२ 


८१३ वदिदात्‌ १८५> 


आअत्‌ भ्रओत्‌ अहुरो मर्द । उपडइरि' दषम अअपर्योन्‌" बौ दरम्‌ 
चञर्यास्‌”। यन्नि अतम इरिस्तेम्‌" उपर्वरध्त्रोतरम्‌ अव-जनौन्‌ । अव अर्तम्‌ 
इरिस्तेम्‌ बर्न्‌ अवथ न्मा्नेम्‌ हर्यन्‌ । उप अ्तेम्‌ न्मारनेम्‌ बओधर्यान्‌ 
उ्वास्नयोः वा वोहु-गओनहे वा बोहु-करतोदश्‌ वा हधानअपतयाो वा कामूचित्र 
वा हुबओशधिर्तमर्नोम्‌ उवेरर्नौम्‌ ॥ २ ॥ 

येत्नि. अर्तम्‌ न्मार्नेम्‌ उप-वरथ्त्रोतरम्‌ अव-ज्रनान्‌ । अव अअतम्‌ न्मारनेम्‌ 
बरर्येन्‌ अवथ इरिरस्तम्‌' हर्यन्‌ । उप अभेर्तम्‌ न्मार्नेम्‌ बओधर्योन्‌ उवांस्नयाोः 
वा बोहु-गओनहे वा बोहु-करतोदश वा हधानञपतयो वा कौमूचित्र्‌ बा 
हब ओंहधितमर्नौम्‌ उवैरर्नौम्‌ ॥ ३ ॥ 


दातरे गभथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नम्‌ अषाउम्‌। यत्‌ अदि न्माने यत्‌ 
माक्दयस्नोद्दा" सावा नावा इरिथ्यात्‌ वाररे<ति वा स्नअजिरतिः वा बररेर्ति वा 
तमरहोम्‌ वा अडूत्रि-गातो अर्यान्‌ वा बतप्षो षरतो-वीरे जर्घ<ति। इथ ते 
वेरर्योन्‌ अअते योह मञ्दयस्न ।। ४ ॥ 


"आअतर प्रओत््‌ अहुरो मज्द । यत्‌ अह्वि न्माने यत्‌ माञ्द्यस्नोडश' 
क्रश्तेम्‌ यओज्दातो-ज्मोतेमेम्‌च हुरको -तमोर्तमम्‌च कम्‌ विरतम्‌ च अते पथा 
फरयौन्‌ पस्वस्व स्तओराच अरत्रेम्‌ चः अहुरहे मङ्दाो बरेस्मच अषय प्रस्तरम्‌ 
नरेम्‌च यिम अषवरनेम्‌ ।॥ ५॥। 


दातरं गअथर्नाम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अपारम्‌ । च्वत्‌र्‌ द्राजो इच आधत्‌ । 
चत्‌ द्राजो हच अपत््‌। चत्‌ द्राजो हच वबरेस्मन्‌' प्रस्तदहर्‌यात््‌। च्वतर द्राजो इहच 
नरग्योः अषवन्यो ॥ ६ ॥, | 


| (2) 9 : पहरि 2. (८७४ 8, घ], ^ 712 : अभेर्ष्यौन्‌ 3* (४८81, 870) 
1, प: चजप्यान्‌ 4 90: इ्दितिम्‌ 5. 8 : उवौसन्यो 6. ए्<७ः 57, प्रा, 
९ 2:3 : वेहू (3) 1. 9 : इदिर्तेम्‌ 2. 9 : उवोसन्यो 3* ४४९७, 5, पा, ^ ण४2 वोह 
(4) 1. ९७ प्र], 4०५३ : माड्रयस्नो 2. 8 : स्मेज्नर्ति 3, 52 :यो (5) * 5०००० 
5-2 = 3 * 46-48 1. ९७४, प्र], ^ ०५२ : माल्दयध्नो 2, 1, एल, 57, प], 4762 ; 
मप्तेरम्‌ च (6) ०७४ 8, प्रु, 4 प४2 : बेरस्मन्‌ 2. 969 : नरब्यो 


-€. ११] वंदिदात्‌ ८१६ 


भअत भ्रओोत्‌ अहरो मञ्दो। भ्रिसत-गाईम्‌ ह्व॒ आधत्‌ 
धिपत-गाडम्‌ हच अपत्‌ । धिसत-गाहम्‌ हच परेम" पर स्तदयात्‌। धिगाम्‌ हच 
नरभ्योः अषवव्यो ॥ ७ ॥ 

अअतध हे अञेते मश्दयस्न अजञहो' ज्मो अभ-कर्ेम्‌ः अव-कनर्ेन्‌ 
मह्योः"-पइतिरयाने स्ृच्द्रमे' महष्योई' न वरेटुस्मे । "भव ह गातुम्‌ बर्न्‌ 
आच्येहे वा सदरयेदे वा अथ हे उपरात्र नभेमात्‌ बरस इत्ये वा ज्ररत्वहे वा 
हुश्को -ज्ञमनौम्‌ वा पौस्नूम्‌ ॥ ८ ॥ 
| अअतध हे उश्चओर्थौम्‌ तनूम्‌ निददर््यो्‌ बिश्रपरम्‌ वा थि्परम्‌ वा 
माद््राजहीम्‌ वा बीस्पेम्‌ आ अद्यात्‌ यत्‌ फ़्। बयो पर्तान्‌ फ़रा उरभर उक््योन्‌ 
[ न्यो चो अप-तचिन्‌ ] उस्‌ वातो जजञौम्‌ हेचयात्‌ ॥ ९.॥ 
| आत्‌ यत्र दीश फा बधो परतान्‌ फ़रा उर्व उर््यौन्‌ [ *न्यो९चो 
अपतचिन्‌ ] उस्‌ वातो ज्ञोम्‌ हमेचयात््‌ । अभेतध हे अभेते म्दयस्न अहे न्मानहे 
उप-््वरेसास्‌ उप-्तररेसर्योन्‌ । द दिम्‌ नर इसोदथे बीज्ञोहर्ताम्‌ वीञ्वार<रतोम्‌ˆ 1 
म्न अनइत्रि-वस्न ज्ञमोदृश्त्वे वा ज्ररे वा उप-स्कर्ेमू्‌" वा वीचिचभष्न | 
दिम्‌ पति अदो ज्ञमो निददर्ण्यान्‌ यथोदत्‌ दिम्‌ बाइधि्तम्‌ अवज्ञनौम्‌ सुनो 
वा करप्श-ष्वरो वयो वा कैरप्श-ष्वरो ॥ १० ॥ 
| अअतध' अते नसुकष निशहिधयेतः अवव( हचं इरिस्तभेश््योः यथ 
धिगाइम्‌ । आतर्‌ वओचात्र रतुश. अपव मङ्दयस्नयेन्यो । म्द्यस्न रहोग 
अते मस्म वबरयेन्‌ यभे$न्यो अते नसुकष फ़ररन्यो९ ते बरेसोस्च 
तनूम्‌च ॥ २९ ॥ 


(7) 1. प्ल 5; प्रा, 67४2 : मरस्मन्‌ 2. 9 : नर्यो (8) 1. ©न्‌॥ : 
भईनृही; 37 : अर्हो 2. ए ८७६ : अवकर्नेम्‌, 87 : अव कर्नेम्‌ 3. 87 : मद्यो" 4. ए, 
पा, 4८2 : छ्रभद्धिस्मे; 57 : ए्ओोददुस्मे =» 32 ४७७ अव है......दयेदे वा {०४0 
8१९९ 0746{€18. (9) * 8९6 { 710{€ 72 एप. 5.12 (10) 1. 8 : दश्च. * 866 {६ ००६९ 
7 ए. 5.12. 2. एठञः : वीडवारनर्ताम्‌ 3. 97 : सदे 4. 87 : र्केमूर्ेम्‌ 5. ©ल्‌व : 
अइ जही; 87 : अङ्दाी 6, 9: बाधितम्‌ , 86८६107 9-10 = 5.12-13 (11) 1. (८७, 570; 
प्रा, ^ पध छतत हे ग्ल अभेतघः, @6]प 078. = 2. 87 ; निष्टधञेत 3. 8: 
इरिद्तमेहन्यो 4. ए०ञ६, प्र], 4 पत9.प्स्नयोरते ; 87 : प्रप्लयोरति 


८१४ वदिदात्‌ [ ८. १२९- 


दातरं गमेयम्‌ अस्त्वइतिनम्‌ अषाउम्‌ । चयो आअतर (अभते मस्म 
अकेन अपाउम्‌ अहुर मड्द्‌ यञओड्यो अञते नसुकष फ्रस्न्यो\ते' वरसास्व 
तनूम्‌ च । पर्सम्‌ वा स्तभारौम्‌ वा नरम वा नाइरिनम्‌ वा ॥ १९॥ 

आअत्‌ प्रोत अहरो मर्द । परस्वम्‌ वा स्तम्‌ वा नोऽत्र 
नरम्‌ नोत नाहरिनोम्‌ पर्त दञेश्य योई' अद्हन्‌' खत्वदथस्च 
श्वमेत्वदस्थस्वः । अभते मभेस्म मभज्ञय«त यञन्यो अभेते नमुकष प्रस्न्यो \ते' 
व्रेसोस्व तनूम्‌च ।॥ १३ ॥ 

दातरं गञेर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । योई' पथ उच््र^ते' 
स्पानस्व शरिस्त' नरभच' इरिस्त' । कत्‌ तो पथो पर्योन्‌ परस्वोम्‌ वा स्तम्‌ 
वा नरयौम्‌ वा नाईरिर्नम्‌ वा अरत्रमू" वा अहुरहे म्द परभेम्‌ बरेरम वा अषय 
फ्रस्तरेतम्‌ ।॥ १४ ॥ । 

आअत्‌ प्रओत्‌ अहुरो मञ्दाो । नोइत्‌ तो पथा प्रर्योन्‌ परस्वम्‌ नोऽत्‌ 
स्तओरयौम्‌ नोइत्‌ नरम्‌ नोत्‌ नाईइरिर्नौम्‌ नोहर अर््रम्‌' अहुरहे मज्द पूम्‌ 
नोत्‌ बरेस्म अषय फ़स्तरतम्‌ ॥ १५ ॥ 

स्यनम्‌ इहरसितिम्‌ चथ -चरष्मेम्‌ सख्ओतम्‌ ज्ञदरिगओषेम्‌ आधितीम्‌ तध 
अतो पथा बीवाधय\ तु । अहत्रि-नितिचित्‌ सितम ज्रथुरतर स्पार्नम्‌ जदरितेम्‌ 
चथु-चष्मेम्‌ स्यतम्‌ ज्ञदरि-गओषेम्‌ अष दक्ष्‌ या नसुश् अप-दासइति 
अपाय्धञहन्योः नमभेन्यो ॥ १६ ॥ 

येक्ञि नोत्‌ उप वी सितम जरथुख स्पनेम्‌ ज्ञदरितेम्‌ चशरु-चर््मम्‌ 
मोहत्र स्पञ्तेम्‌ ज्ञइरि गओ्षेम्‌ पवजञयचित्र्‌ तथः अतो पथो वीवाधय\^यतु | 

(12) 1. एल, प्र], ^ प : फ़स्नयोऽते; 3 : प्रस्नयोर्‌ ति (13) 1. ९६४ 
ति}, 4 713 : परररगेत्‌ 2. प्ल, तु; ^ 2: यो 3. पएए65) 90; 6], 472 ; सङ्हत्‌ 
4 3 : स्वेत दथस्व 5. ४८७1, प्त]» &.002 : एभेतद््स्व ; 5 ; एवल दतिस्व 
6. ९७ परा, 4 पप्2 ; फ्स्नयोस्ते ; 3 ; फ्सनयोर्ति (14) 1. 8 :यो 2, 80: 
उल््बरेर्ति 3. ०७४, प्रु, 62६3 : स्पानच 4. 87 : इरित 5. ०७, ता, 4 ०६2 ; नरव; 
879 : नरस्व 0 + 68४, 970: प्र, 4०५2 ; आतम्‌ (15) 1, ७ 65, 570; प], 4.14 
भात्तरम्‌ (16) 1. क ल€७, 57, प], 2 0४2 : तत 2, एष ८७, प्रा, ^ 9४2 ; अपाख्तरअडइव्यो ; 8 


अपार्परमेईभ्यो 3. ९, प्रु, 4 पध 276पत्‌ “मक्षि हूर अररिषदत्य फ्रष्नओ श अपज्ञधङ्दो 
मकरनम्‌ द्वितो यथ जोरङ्दिदताइ्द सूखा '" 2{1€7 नभेमभेव्यो; ¢, १, 7, 2. 


~-८* १९1 वदिदात्‌ ८१५ 


अशृत्रि-नितिचित्र्‌ स्पितम अरथुरत्र सनेम ज्दितिम्‌ चथु-चरप्मेम्‌ स्यतम्‌ जररि-गओर्षेम्‌ 
अभेष दक्ष्‌ या नयु. अपदवोषदति अपाष्वधञेन्य,* नञमञरन्यो" 1९७1 


येज्ञि नोह उप-वी स्पितिम जरथुरर स्पर्नेम्‌ जदरतिम्‌ चथु-चर्पमेम्‌ 
नोहत्‌ स्पओतेम्‌ ज्ञदरि-गओपेम्‌ नाउमयाचित््‌' तः अतो पथा वीवाधयः\९तु । 
अवि-नितिचित्‌ स्पितम जरु स्यनेम्‌ ज्ञहरितम्‌ चशरू-चप्मेम्‌ सतम्‌ 
ज्ररि-गओर्षम्‌ अष दरक या नसुश्र्‌ अपदौसिइति अपार्म्रेश््योः 
नभेमञेडभ्यो' ।॥ १८ ॥ 


येज्ञि नोईत्‌ उप-वी सितम जरु स्पर्नम्‌ जञदरितेम्‌ चथु-च्मम्‌ 
नोहत्‌ स्यतम्‌ ज्ञदरि-गओरषेम्‌ आथव ॒पओहूरीम्‌' अतो पथा फ़रय\तु 
वारेधध्नीशः वचो फ़्म्रु । 


यथा अह वद्यो अथा रतश अषात्रचीत्र्‌ हचा। 
बदरटेऽश् दर्दा मनङहो श्यओथनर्नाम्‌ अदर्हेऽश मञ्दाइ ! 
र्थेम्‌चा अहुराई्‌ आ यिम द्वियुम्यो ददत्‌ वास्ताररम्‌ ॥ १९ ॥ 


र्कम्‌ ना मङ्दा मवहते पायुम्‌ ददा 

यत्‌ मा द्रग्बो दीदरेषता अञेनद्हे 
अर्न्वम्‌ श्व्रह्मात्‌ आश्रस्वा मनङ्हस्वा 
यया र्यओथनादृश अर्षम्‌ धओरता अहुर 
तौम्‌ मोई दस्त्वाम्‌ दभनयाई फ्तावभोचा ॥ 


(17) प €5 & ^ 11112 : नोइत्‌ {7110 719दद€६ 2. पर 681, 872; पत], ^ प्र ; तत्र 
3, ५४68, प], 41018 : अपाख्तरभेशन्यो; 8 : अपाख्वरभेइन्यो 4. एए 651, पि], 402 : 
2006714 मक्षि कद्ररप... ०.०... जो ल्दिरतादर्ए सफ़ल्लाइर् 216 नओमञेइव्यो (18) 1. पप्८७४, 
82, प्रा, ^ ०६५ : नाउमयचित्‌ 2. ९5» 87, प्र 4 : त 3, (एल ता, ^ पध2 ; 
भपाख्तस्मेऽन्यो; 87 : अपार्धसमेह्यो 4, ८७६ प्र» 4 112 2726० "मक्षि केहर्‌१,........ 
जोदङ्भितादद ल्द ०८९ नभमञेडव्यो (19) 1. पाल्य, पि], ^ 052 804 तत भाक 
पोदरीम्‌ 2, 51 ; वार्रष्निद् 3. @14 ; फरप्रू . ©€[वणला 76६8 ; ˆ† [7 € 1016 
86007) 3६ 18 ताफिल्णाप ८० ऽदृला +€ ५6 072] 40684 ८ {707\, भ 
2111981 2५2712101. 
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कं ेरथेम्‌-जा स्वरा पोह तैङ्हा योई्‌ ह^त। 

विधा मोह दाम्‌ अहृम्‌-षिश् रतम्‌ चीज्दां 

अत्‌ होइ वोह संरआषो जतु मनङहा 

मञ्दा अद्याई्‌ यज्या वपी कद्मारचीत्‌ ॥ २० ॥ 

पात-नो लिमिष्य< तत्‌ पडरि मङ्दोस्व आर्मदतिद्च खं: तस्व । नसे 

दवी दृक्त्‌। नसे दअो-चिभे। नपे देवो -फ़्कर्‌इते। नसे द्भवो दाति | 
अप द्रुक्‌ नसे। अप दक्ष्‌ हार। अप दर्त्‌ वीनसे। अपारे अप्‌-नस्येहे 
मामः चइनीश् गथा अस्त्वइतीदा अपहे ॥ २१ ॥ 


वसो पस्वत मङ्दयरन अतो पथा प्र्यान्‌ परस्वम्‌ वा स्तओररोम्‌ 

वानरम्‌ वा नाइरिरनोम्‌ वा अत्रेम्‌' वा अहुरहे मञ्दाो पूर्थेम्‌ बरेसम वा अषय 
५ = [9 ८) ५.^ अ च, ५७ & ९.८ 

फरस्तररतम्‌ । वसो पस्वजेत मड्दयस्न अहे न्मानहे म्यज्देम्‌ ददथ्यारश. गओर्म< तम्‌ 


५ स 


धुम तम्‌* यओन्दर्योन्‌' अनास्तरतम्‌' हमथ यथ परचित्‌* ॥ २२ ॥ 


दातरं गअथर्नोम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अषाउम्‌। यो वर्खेम्‌ उपडहरंजइति 
उपरि अत्‌ इरिस्तम्‌' उब्दओनेम्‌ वा ईजओ्नेम्‌ः वा अववत््‌ः अडइपि यथ नदी 
अओध्रवन' का हे अस्ति चिभर। आाभत्र प्रओत्‌ अहरो मन्दते । चशन्नारो सत 
उपाज्ञन्नोम्‌ उपाज्नोहत्‌ अस्पहे अरत्रय चथ्वारो सत स्ञओपो-चरनय | २३॥ 


दातरं गअेथर्नम्‌ अस्त्वइतिरनोम्‌ अषाउम्‌। यो वरम्‌ उपङहरर्इति 
उपरि अ्तेम्‌ हरिर्तेम्‌' उन्दनम्‌ वा ईनम्‌: वा अथवत््‌ः अश्पि यथ करम्‌ 
वयौ-गरवनमू्‌' का हे अस्ति चिथ । आअत्‌ श्रोत्‌ अहो मङ्दाो । श्ष्वश सत 
उपान्ञनर्नाम्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्पहे अश्रय स्वश्च सत स्रभोपो-चरनय ॥ २४ ॥ 


+ (2 1" प्रर, 9, पो, कण्ठ; अत्रम्‌ 2.80 : मघुर्रर्तेम्‌ 3. 8 : 
मज ज्यम्‌. 4, छ ८७४, 5, प], 678 : अनास्तरतेम्‌ , > &.7€7 परचित्र्‌ पप €७४, प्र], ^ ड } 
2 ए€त # ऽवृपदा€ नवलुरलाऽ यथ मक्ष्यो भपररनेम्‌ यथ वा पेरनहे (23) 1, 87 : इयिदर्तम्‌ 
2. ९७५ पु, ^ पत : इर्त्‌ 3. प्ल, 5, प्रा, 4८४० अवतन्‌ 4. 87 : आध्रवन 
(24, 1. 9 : इरिद्तेम्‌ 2. ॥# 650, प, 4 702; इल्भर्नेम्‌ 3. 65, 53 पु, 42; 
सवत्‌ 4. एतऽ 9, प्रु, 6 प : वयो-गरवर्नेम्‌ 


८, २० | वंदिदात्‌ ८१७ 


दातरं गञथनाम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अपाम्‌ । यो वरसेम्‌ उपडहर्रति 
उपरि अभर्तेम्‌ इरिर्तेम्‌' उब्द्भरनेम्‌ वा ईयम्‌" वा अयवत्‌ अश्पि यथ ओयुम्‌ 
बीरो-वरसेम्‌ का दहे अस्ति चिथ। आतर्‌ प्रथत अहरो मद्धो! हज्ञङ्रम्‌ 
उपाज्ञननाम उपाज्ञोइत्र्‌ अस्पदे अश्रय दज्ञदररम्‌ स्रओषो-चरनय ॥ २५॥ 

दतर गअथनौम्‌ अस्त्वहइतिर्नम्‌ अषाउम्‌। यत्‌ अनुसो विप्रति 
विश्येहतिच का हे अस्ति चिथ। आत्‌ म्रओत््‌ अरो मड । अदत सत 
उपाज्ञनर्नाम्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्प अत्रय अहत सत स्रओपो-चरनय ॥ २६ ॥ 

दातरं गञेथनौम्‌ अस्त्वइतिरनौम्‌ अपाउम्‌। यत्‌ उसो विभ्येऽति 
व्येइतिच का हे अकि चिथ। काटे अस्ति आरपरतिश्‌। कत्‌ है अस्ति 
यओ्दार्थेम्‌ । आअत्‌ ्रओत््‌ अहरो मङ्दो। नव हे अस्ति चिथ-नव हे अस्ति 
आप्रतिर्. नीडत्र्‌ है अस्ति यओड्दार्थेम्‌ अना्पेरथ इहच र्यओध्न यवभेच 
यवभेतातञच ॥ २७॥ 

^ क अव । येज्ि अङ्‌ आस्तूतो वा अइत्रिस्रवनो वा दञर्नौम्‌ 
माङ्द्‌ यस्नीम्‌ । आअत्रू येज्ञि अद्भहत्र॒ अनास्तूतो वा अनडत्रि-स्रवनो वा दभर्नोम्‌ 
माङ्द यस्नीम्‌ । अअताचित्न्‌ अश्व्यो स्पाोद्इइते आस्तवनहव्यो दभर्नँम्‌ 
माङ्दयस्नीम्‌ अवरेज्गन्‌ग्यो पस्चभत अरण्ट्य इयओथ्न ।॥ २८ ॥ 

स्पयेदते ज्ञी सिपितम ज्ञरथुरत्र दअेन माञ्दयस्निर्‌ नर आस्तवनह 
भ५देम्‌ । स्पयेहते द्रओषेम्‌ । स्पयेहते अपवध्नीम्‌ । स्पयेइते नसुस्पेम्‌ । स्पयेइते 
अनापेर्थेम्‌ रयओ्नेम्‌ । स्पयेहते देरंज्ञानो-परतेम्‌ परम्‌ । स्पयेहते वख ता 
रयओथ्न या चिच रेरेञ्येइति ॥ २९॥ 

मानयन्‌ अहे सितम ज्ञरथुख दन माड्दयसिन नदी अषओनो 
प्रमर्दति वीस्येम्‌ दुरमर्तेम्‌च दुर्म च दुड्वरसतेम्‌ च यथ वातो दरक्गि-तकथो 
ध्वरम्‌ द्‌ षिनात्‌ पहरि फरमरज्ञोऽत्‌। बोदु इध अरयुश्र । हरस्तंम्‌ श्यओध्नम्‌ 
दर्मम्‌ । वड्धहि दन माङ्दयसिनिश परनाणुशः चि्थाम्‌ स्व्ररेसइति ॥ ३० ॥ 


(25) 1. 3? : इचििर्तेम्‌ 2. लऽ, 87, प्रा, 44.72 : इङ्भ्नेम्‌ 3. ९३1, 80, त 
¢ : भवत्‌ 4. ए 6७६, 80, प्र], 4०४१: भुजोहम्‌ (28) * 59011015 28-30=340-4 
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दातरं गभेथर्नोम्‌ अस्तइतिर्नम अषाउम्‌। को अस्ति दभेवों को 
द्ञवयाजो । रो दञेवर्नोम्‌ खलङ्नो' को दअेवर्नोम्‌ खुमूभो। को दभवर्नौमू 
करूनाहरीश्च । को हवासः दअबो । को बसो दञबो। को पर मरतो दअवो। 
को परस्व मरतो महन्यव देव फरयवईः६ ति ॥ ३१॥ 


आत्‌ म्रओोत्र अहरो मङ्दाो । अर्षच'- वीतो अर्षच-' वअओपयो सितम्‌ 
ञ्रथुदत्र । हाउ अस्ति दमेव हाउ द्भेवयज्ञो । हाउ दभेषर्नौम्‌ श्लज्ञो हाउ 
द्अवरनोम्‌ सुमनो । हाड दभेवर्नोम्‌ क-नाहरिश हाउ हरवोप्‌* दवो । हाड बीस्पो 
दषो हो पर मरतो दञेवो। हो प्स्व मरतो मइन्यव दअवो फ़बवडई < ति | 
यत्र मर्यो मषीम्‌ द्रो अति" प्रक्हेरज्ञदति यत्‌ वा म्यो मर्यार्नौम्‌ 
धनुदर्नीम्‌ पररगेउवैयेइति ॥ ३२ ॥ 


दातरं गअय्नोमू्‌ अस्तवतिरनोम्‌ अपराम्‌ । कत्‌ ता नर यओो्दर्यौन्‌ अङर्हन्‌ 
अक्राउमर्‌ अह्र मद्‌ या नक्ताउम्‌ अव-दिरतात्‌ हुकर्नौम्‌ ' तरो यार मरतरनोम्‌ ॥३३॥ 


आअत्‌ प्रजोत्‌ अहरो मड्दाो । यओच्दर्योन्‌ अदहन्‌ अषाउम्‌ ज्रथुरत्र । 
नोइत्‌ हुश्को' र्का सभेश्येहतिः। येत्जि टुश्फो' हिःकाई सभधयेह सतीम 
ओोदहात्‌ इषरेश्ताइत्य मे वीस्पो अङ अस्तो इषम्‌ जित्‌-अर्षेम्‌ स्रओदृत्‌-उव' 
पेपो-तुश प्रैन आदम्‌ नसु्नौम्‌ या परति आय ज्मा इरीरिथरर ॥ ३४॥ 


. दातरं गअरनोम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌। कत्‌ ता नर यओन्दर्योन्‌ 
हन्‌ अषाउम्‌ अहुर मद्द्‌ या नप्तारम्‌ अव्रत घ्नो वा पर-इरिस्तहे' 
मर्येहे वा ॥ ३५ ॥ 


(31) 1. प, प], ^ पतर : खवृङो; 8 : स्रजो, @©]4-1195 ; ख्ञा, खद्रज्ञो, 
श्प स्तक 2, ए०७ 87, प्रा, 4०४० : ह (32) 1. 8? ; अर्षैवच विप्तो अधच 
2. ५ €8{, प) ^ प : खन्रजो, 37 : स्रजो; (€]4-1158 $ खञ्जो, खत्रजो+ 3, :; ४१681, 93 
व 4 प2; इस्‌ (33) 1, दल: दिनम्‌ (34) 1. 6७६, प्र], 4018 : दिद 
2 651 ॐ» प्रा, 4 ण; : स्मेष्येदति 2" ९७४ 9, ग्रु, 4 पं ; स्मेष्यस्तीम्‌ 
4" फल, 82, प" 4 प9 : ल्मोडत्-उ ६ (35) ], 5? : इरे 
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आत्‌ प्रओोत््‌ अहुर मङ्दाो । यओडदर्योन्‌ अदहन्‌ अषाम्‌ ज्ञरथुखतर । 
फ़ भभेव | यज्ञि अञ नयु अइत्रि-ध्निर्त सुनो वा केरपश-स्वरो वयो बा 
केरशश-एपरो आअत्‌ हम्‌ तनम्‌ पडइरि-यओऽद्दथीत' उश मस्पन अपाच परति 
अवथ यओड्दर्योन्‌ ॥ ३६ ॥ 


आअत्र्‌ येज्ञि नसुश अनइब्रि-त्निषूत सूनो वा रकेरष्धा-ष्षरो वयो बा 
करकश-खररो पओंहरीम्‌ तध दिम्‌ मड्दयस्न अबो ज्मो धिश्च मधेम्‌ 
अव-कनर्येन्‌ आत्‌ हम्‌ तनूम्‌ पईरि यओऽ्दश्थीतः उक मभेस्मन नोऽत्‌ 
आपो। फा मे गध्र ज्जर्योन्‌ निर्जैरत नोईत्‌ अइनि्वेरत निञरतात्र्‌ हच 
पञ उर्वमरन्य* । ३७ ॥ 

भितीम्‌ तध दिम्‌ मड्दयस्न अहो ज्ञमो थि मर्धेम्‌ अव-कनरयेन्‌ 
आअत्‌ हम्‌ तनूम्‌ पररि-यओोज्दशथित उश्च मअओस्मन नोहत्‌ आपो। फा मे 
गध्व ज़ज्ञयान्‌ निञ्येरत नौइत्‌ अइनि्वेरंतः निञवेरतात््‌ हच पओउवैअहव्यः । 
वी्पेम्‌ अ! अद्यात्र्‌ उप्मनर्येन्‌ यत्‌ है उपमम्‌ पति वध्धनहे उपमात्‌" वस दिद" 
बवात्‌ ॥ ३८ ॥। 


धितीम्‌ तध दिम्‌ मञ्दयसन अक्षहो ज्ञमो धिश्च मर्घेम्‌ अव्-कनर्येन्‌ 
अववत्‌ हच पओउवेओडन्य' यथ धिगाम्‌ । आअत्‌ होम्‌ तनम्‌ पहरि-यओडदश्ष्थीत 
आपो नोत्‌ मञस्मन ॥ २९ ॥ 

ज्ञस्त हे पओहरीम्‌ परस्नाधर्येन्‌ । आत्‌ यत्‌ हे जस्त नोइत्‌ फ़स्नाव 
आअतर वीरस्पाम्‌ होम्‌ तनूम्‌ अयओन्दात केरेनओईति। आअत्र्‌ यत्र हे ज्ञस्त 
फ्रस्नात आथितीम्‌ पस्व प्रस्नातअडव्य ज्ञस्तओश्न्य बररष्नृम्‌ हे वध्धरनेम्‌ पोऽस्म्‌' 
पति-हि< चोद ॥ ४० ॥ 


(36) 1. प्प, 87, प्रा, ५१४ : ग्यओरुद्यित = (37) 1. उल]6 : अहहो, 
8? : अङ्दो 2. प्प ८७, 82, प्रा, ^0४2 : ग्यओङ्दयित 3. 87 : अनिर्वेरत 4. फ©७, प्र], 
८०४५ : पउवेञेडव्य (38) 1. &€1त : अडजहो 82 : अङ्हो 2. 50 : अनिङ््बरत 3. ८७४, प्त], 
०६2 ; पउवेअहन्ध 4. 97 : उपमात्‌ 5. ४65६१ [४ 4 74 : वर्‌घ॒ 6. ८४४ प्र; 6 प > ` 
दिक (39) 1. (७४, त], 4 प६३ : पउवंभेईव्य 2. ७, 87, प्र], 4 पप : "यजोङदइयित्‌ 
(49) ७५ 5, प्रा, ^ १४१ ; पञोउस्म्‌ 
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. दातरं यभेथर्नोम्‌ अस्स्वइतिर्नोम्‌ अषाम्‌ । येज्ञिच आपो वडहीश 
बरष्नृम्‌ वष्यरनेम्‌ पोऽरुम्‌' पईति-जयति फ़ अभेर्पौम्‌ अष द्रक्ष्‌ या नसुष्ष 
उपद्रोषहति। आअत्र्‌ भ्रओोत्र॒ अहुरो मश्दो। प्रतिशः हेहो ना अभ तरात्‌ 
नअमात्‌ व्वतू-न्याम्‌ अर्षा अभष दक्ष्‌ या नसुश उप-रदासइति ॥ ४१ ॥ 

दात्रे गञअथर्नोम अस्त्वइतिर्नम्‌ अषाउम्‌ । येक्ञिच आपो वङ्हीश 
एति हेही ना अभ्तरात्‌ नअमात्‌ ऋवत्‌-व्याम्‌ पईति-जस्इति क्र अभषाम्‌ 
अञष दक्ष्‌ या नपश उप-ढसईति। आअत्र्‌ प्रभोत्‌ अहरो मड्दाो । प्स्व है 
गध्यम्‌ अषाम्‌ अप दरक्त्‌ या नसुश उप दसईति ॥ ४२ ॥ 

दातरं गमधर्नोम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अधाम्‌ । येज्ञिच अपो वडहीश्च प्च 
बर्न प्रि-जसइति भव अभयम्‌ अष दश्च या नसुश. उप-द्रौसइति । आत्‌ 
प्रओत्‌ अहुरो म्द । पइतिश हे परति-स्वरनेम्‌ अभेर्षौम्‌ अभष क्षु या नसुश्‌ 
उप-दासदति ॥ ४३ ॥ 
। दातरं गअथनौम्‌ अस्त्वइतिनौम्‌ अषाठम्‌ । येज्ञिच आपो वड्दीकश्च 
परति प्रतिर खवररेनेम्‌ पईति-जसइति क अभेर्षौम्‌ अष दुक््‌ या नसुक्ष 
उप दासहि । आत्‌ प्रओत्‌ अहरो मद्दो द्षिनेम्‌ है गओर्षम्‌ अभर्षौम्‌ 
अञेष्‌ द्रक्त्‌ या नतश्च उप-दौसिइति ॥ ४४ ॥ 

दातरं गअथनोम्‌ अस्त्वइतिरनौम्‌ अषाउम्‌ । येक्ञिच आपो वङ्दीश्च्‌ 
द्र्न्‌ गओ्पेम्‌ पइति-जसडति क अभेर्पौम्‌ अभेष दक्ष्‌ या नसुश्च उप-द्यसःइति। 
आत्‌ अ्रओत्‌ अदहुरो मर्द । होयुमू' हे गओषेम्‌ अभर्षाम्‌ अष दक्ष्‌ या नसुक्च 
उप-द्वासइवि ॥ ४५ ॥ 

दातरं गञथर्नाम्‌ अस्त्वइतिरनोम्‌ अषाउम्‌ । येज्ञिच आपो बड्हीश् 
दोयुम्‌' गओ्षेम्‌ पडति-जसडइति क्व अभेरषोम्‌ अभष दर््‌ या नुच उप-दौसइति । 


ष 


(41 1. प्रर 58, प], 4 पत ; प्मौउरम्‌ 2. 87 : पडइतिदए (42) 1. 87 ; 
पडविङ. (42). 1. 87) : प्रति (15) 1. एत 57, ता, ^ णठ ; दोदम्‌ (46) (९७५ 
9. प्र» ^ प ; दोदम्‌ 
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आअत्‌ प्रभो अहरो मञ्दाो । दिनम्‌ हे सुप्तीम्‌ अभर्षौम्‌ अष द्रक्ष्‌ या नसुद् 
उप-दो सइति ॥ ४६ ॥ 


दातरं गञथर्नोम्‌ अस्त्वहतिनौम्‌ अषाउम्‌ । येज्ञिच आपो बडी 
दषिनेम्‌' खप्तीम्‌ पईति-जसईति क॒ अर्षम्‌ अष द्रक्ल्‌ या नषुश्च॒ उप-दसइति। 
अत्‌ ग्रअ।त्‌ अहुरो मदद । हओोर्यौमू हे सुप्तीम्‌ अभेर्षोम्‌ अभेष द्क्त्‌ या नसुश 
उप-द्रासहति ॥ ४५ ॥) 


दातरे गञथनाम्‌ अस्त्वहतिर्नम्‌ अषाउम्‌ । येज्ञिच आपो बड्हीश्च 
हर्योम्‌' सप्तम्‌ पईति-जसऽति क्र अर्षम्‌ अष दक्ष्‌ या न॑सुश्च उप-द्रोसिइति । 


आत्‌ म्रओत्र्‌ अहुरो म्द । दर्पितम्‌ हे क्षम्‌ अभर्षौम्‌ अभेष द्रक्त या 
नसुश उप-दां मइति ॥ ४८ ॥ 


दातरे गञथर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ | येज्ञिच आपो बड्दीशच 
दिनम्‌ कर्षम्‌ पईति-जसदईति क॒ अभर्पौम्‌ अष द्रक्ष्‌ या नस. उप-दिइति । 
आअत्‌ ्रओत्‌ अहरो मज्द । होयुम्‌ दे कर्पेभ्‌ अभर्षौम्‌ अष द्क्त्‌ या नसुशर 
उप-द्ा सइति ॥ ४९ ॥ 


दतर गञथर्नँम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अषाम्‌ । येज्ञिच आपो -वड्हीश्च 
होयुम्‌ कपम्‌ पईति-जसईति क अर्षम्‌ अष द्रक्ष या नघुश उपो सइति । 
आअत्‌ प्रोत्‌ अहरो मर्दाो। पदतिश' है पतिवरेष्‌ अभर्षोम्‌ अष द्र्न्‌ य 
नमु उप-द्[सइति ॥ ५० ॥ 


दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । येज्ञिच अपो वङदीश्च्‌ 
पतिश' पडतिवररम्‌ पहति-जसहति क अर्षम्‌ अअष द्क्ल्‌ या नयु उप्-द्रसिइति । 
आत्‌ म्रओत्र्‌ अहरो मङ्दाों । परति है अभर्षौम्‌ अभेष दरक्ल्‌ या नुक 
उप-द्मसदति ॥ ५१ ॥ 


(47) 1. प्र], दरप्नभू हे 2. प्र, 80, प्रा, 4०४० ; द्योम्‌ (48) 1. ९, 
8, प्रा, ^ 7५९ : हर्योम्‌ (50) 1, 87 ; पतिश्‌ (51) 1; 87. : पतिद्ू 
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दातरं गभेधर्नौम्‌ अस्त्वतिरनौम्‌ अषाउम्‌ । येज्ञिच आपो उङहीश्‌ परहित 
पदति-जपदति क अभेर्षौम्‌ अभेप दर्त्‌ या नदश उपासति । आअत््‌ प्रभोतू 
अहरो मन्दो। दिनम्‌ दहै प्रऽतारनेम्‌ अभर्षोम्‌ अअष द्रक्ष्‌ या नसु 
उप-द्रोसिइति ॥ ५२॥ 

दातरं गभथर्नोम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । येक्ञिच अपों बड्हीश 
दषिनेम्‌ प्रतारनेम्‌ पहति-जसइति क अभर्षोम्‌ अभष द्र्न्‌ या नसुश. उप-दौसइति । 
आअत्‌ प्रओत्‌ अहरो मज्दाो । होयुम्‌' है प्रतार्नेम्‌ अभर्षोम्‌ अभेष दरष्ल्‌ या नयु 
उप-दासरति || ५३ ॥ 

दातरं गअथर्नौम्‌ अस्त्वइति्नौम्‌ अषारम्‌ । येज्ञिच आपो वड्हीकश दोयुम्‌' 
फ्र्तार्नेम्‌ परति-जसइति क अर्षम्‌ अष द्रुत यः नसश उपदा सइति । आअत्‌ 
प्रओत्‌ अहुरो मञ्दो । दिनम्‌ है प्रेसाउम्‌ अभर्षाम्‌ अञष दर्त्‌ या नसुश्‌ 
उप-द्रासदइति ।॥ ५४ ॥ 

दातरं गभथर्नोौम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अपाम्‌ । येक्ञिच आपो बड्दीश 
दिनम्‌ पेरसाउम्‌ पइति-जसईति क अअर्षाम्‌ अष द्रश्च या नसुश उप-दासइति । 
आअत्‌ प्रोत्‌ अहुरो मङ्दो । होयुम्‌ हे ्परसाउम्‌ अथर्षौम्‌ अभेष दक्त्‌ या नस्‌ 
उप-दासरति ॥ ५५ ॥ 

दातरं गञथर्नोम्‌ अस्त्वहतिनौम्‌ अषाउम्‌ । येज्ञिच आपो वङ्दीद्च 
होयुम्‌ पेरेसाउम्‌ पइति-जसइति क॒ अभेरषाम्‌ अअष दुल्‌ या नसुर उप-द्रासइति । 
आञ्‌ प्रगत अहरो म्द । दिनम्‌ हे स्रभोनीम्‌ अभर्षौम्‌ अअष दक्ष्‌ या 
नसुख्. उपदा सइति ॥ ५६ ॥ | 

दातरं गभथनम्‌ अस्त्वइतिइतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । येज्निच आपो बड्दीश 
दिनम्‌ स्रओनीम्‌ पहति-जसइति क अथरपौम्‌ भेष दर्त्‌ या नसुश उप-्ढौसहति । 
आजत्‌ ओत्‌ अद्रो मञ्दो । हबो्योम्‌' हे सरथनीम्‌ अभरयौम्‌ अञष दरत्‌ या 
नपु उप-द्ासइति ॥ ५७ ॥ 


पवा, 


(53) 1. ए्र९७६ 5}, पण, ^ ०६2 : दोइम्‌ (54) ४१ 681, ॐ प्प, 4 7118 ; होम्‌ 
(57) 1. # 6७४ 9 ¦ पु, 412 : होर्योम्‌ ` | | 
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दतर गअथनाम्‌ भस्त्वईतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । येद्ञिच आपो बडदीक् 
हरयाम्‌' सआनीग् पइति-जसइति क अथेर्षौप्र्‌ अभेष दर्‌ या नस उप दरौसइति । 
आतर म्रजत्॒ अहरो म्द । दस्ति हे अथेर्षौम्‌ अभेष द्क्ष्‌ या नुद 
उप-दो सइति । येज्ञि नदयो अददत्‌ पस्व दे पोररंम्‌* पइति-हिःचोश्ा पईतिश 
अपरम्‌ यज्ञि सा अङहत्र्‌ पईतिश दहे पोउस्म्‌ः पईति-हि< वोच पस्व 
अपरम्‌ ॥ ५८ ॥ 


दातरं गञथनाम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अपारम्‌ । येज्ञिच आपो बडदीश्च हस्ति 
परति-जसईति क॒ अअर्षाम्‌ अष दक्ष्‌ या नसुशर उप-दरौसदइति। आभत्‌ 
परओोत्‌ अदुरो मञ्दाो | दर्पिनेम्‌ हे राम्‌ अर्षम्‌ अष दरक्न्‌ या नसुश्ष 
उप द्रसइति ॥ ५९ ॥ 


दातरं गञेथर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । येत्निच आपो बडी दपनम्‌ 
नेम्‌ पदति-जसईति वव अषाम्‌ अष दक्षु या नस उपद्रौसइति। आत्‌ 
परत्र अहुरो मञ्दो। होयुम्‌' दे र्नम्‌ अभेर्षौम्‌ भष दक्ष या नसुश 
उपद्रासदइति ॥ ६० ॥ 


दातरे गञथर्नम्‌ अस्त्वहतिर्नाम्‌ अपारम्‌ । येक्ञिच आपो बडहीश्च 
हुम्‌ रान्‌ परति-जसइति क्व॒ अभेरषोम्‌ अष द्रक्ष्‌ या नसुश् उपद्राँसइति। 
आअत्‌ प्रओोत्र्‌ अहुरो मञ्दा । दषिनम्‌ हे उनुम्‌ अभर्षोम्‌ अभेष द्रक््या नसुश 
प दसईति ॥ ६१ ॥ 


दातं गञथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ | येक्ञिच आपो बड्हीश्‌ 
दिनम्‌ जनूम्‌ परति-ज॑सइति क अभर्पोम्‌ अभेष द्क््‌ या नसुश. उप सइति । 
आत्‌ प्रभोत्र्‌ अहुरो मञ्दाो । होयुम्‌ हे इनूम्‌' अओर्षाम्‌ अंभेष दक्ष्‌ या नसुम्‌ 
रप-द्रासईइति ॥ ६२॥ 


€ 1 आदरम्‌ 
(58) 1. (८७, 57, पत], 40४2 : द्याम्‌ 2. (च्छा, 57, ति], 4४9 पभोउरं 
3 9) पतिर 4. छ, €ऽ४ 80, प्रु; 47012 ; स्त्रि (60) 1. ्€ऽ, 90; प्रि], 402: 
शेदम्‌ (62) 1. प्ल, 8, प्र], ^ णठ : दोहम्‌ 
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दारे गभथर्नोम्‌ अस्त्वशतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । येक्िच आपो वही 
होयुम्‌' नुम्‌ पहति-जसइति क अभेर्पौम्‌ अभष द्र्न्‌ या नयु उप््ोसिइति । 
आअत्र्‌ गत्‌ अहुर मद्दो । दपिर्नेम्‌ हे अस्वृम्‌ अभेर्षौम्‌ अभेष दक्ष्‌ या नस 
उप-दसिदति ॥ ६२ ॥ 


दातरं गञथरनाम्‌ अस्त्वःतिरनाम्‌ अषारम्‌ । येज्िच आपो बडी 
दिनम्‌ अस्वूम्‌ परति-जसइति क्व अभे्पोम्‌ अञेष दर्ष्‌ या नसुश् उपदवा सइति | 
आत्‌ म्रओत अहुरो मद्दाो । होयुभू' हे अस्तम्‌. अभर्षोम्‌ अष दरक्ल्‌ या नस॒श्च 
सपदासहति ॥ ६४] | 


दातरं गअथर्नाम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अपारम्‌ । येज्ञिच आपो बड़हीश 
होयुम्‌' अस्वृम्‌ पईति-जपइति क अभर्पौम्‌ अभेष क्या नमश्‌ उप दसिइति | 
आअत्र्‌ म्रओोत्र॒ अहुरों मङ्दो। दुपिर्नेम्‌ हे ज्ञः गम्‌ अर्षाम्‌ अष दक्ष्‌ या 
नसुश्‌ उप-द्रोसइति ॥ ६५ ॥ 


दातरं गअथर्नाम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌। येज्ञिच आपो वङ्ीश्च 
द्षिनेम्‌ ज्जर्गेम्‌ परति जसति क्र अअर्षोम्‌ अष दरक्त्‌ या नसुश उप-द्ोसिइति । 
आअतर्‌ प्रगत अहुरो मड्दाो । होयुमू' हे ज्ञ९ गेम्‌ अञरषोम्‌ अअष दरक्त्‌ या नसुश्च्‌ 
उप-दसिइति ॥ ६६ ॥ 


दातरं गञधनौम्‌ अस्त्वईतिरनाम्‌ अपारम्‌ । येक्गिच आपो वङदीश्‌ 
होयुम्‌' ज्ञःरगम्‌ पडति-जसईति क अथञरपौम्‌ अमष दर्त्‌ या नमश्च उप सिइति । 
आअतर्‌ म्रओत्‌ अहरो मर्द । दिनम्‌ हे प््द्म्‌ अभर्पोम्‌ अभेष दुक्‌ या नस्ञ्‌ 
उप-दसईति ॥ ६७ | 


दातरं गञथरनोम्‌ अस्त्वतिरनौम अपाउमर्‌ । येज्ञिच आपौ बडी 
दपिर्नम्‌ प्रदम्‌ पटति-जसरति क अथर्पाम्‌ अभष दर्‌ या नसुञ्च उप- दा सइति ! 
आअत्‌ प्रओत्र्‌ अहरो म्द | होयुम्‌' हे प्रदम्‌ अभेष अभर्पौम्‌ द्र्ल्‌ या नसुश्च 
उपद्रसहति ।॥ ६८ ॥ । 
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दातरे गअथनौम्‌ अस्त्वईतिर्नाम्‌ अवाम्‌ । येक्ञिच आपो बडी 
हयुम्‌' प्रदम्‌ परति-जसइति क्र अभर्षाम्‌ अभेष द्रक्त्‌ य नसुश उप-दरोसइति | 
आअत्‌ प्रओत्र्‌ अहरो मज्द । अधि दम्‌ निवोड्येतेः मौनयेन्‌ अहे यथ 
मर्यो पनम्‌ ॥ ६९ ॥ 


हकत निरगेरप्तभेदग्य अर गुरतइन्य उञ्गरमञश््य पाप्नञइव्य दषिनम्‌ 
हे ह्म्‌ पइति-हिः चौड । आतर्‌ हा दर्‌ या नसुर होयुम्‌ ह्म्‌ उप -दौसिइति । 
होयुम्‌' हे हयम्‌ पइति-हि < चोइश। भअत हा द्रक्ष्‌ या नखुश्‌ अधइरि अ\गुरत 
निवोहरयेते' मानयन्‌ अहे यथ म्यो परनेम्‌* ॥ ७० ॥ 


हकत्‌ निरेगेप्रजेदव्य पाप्नभेडन्य उनज्नरगरपञेडव्य अर गुरतभेऽव्य 
द्षिनाम्‌' हे अर गुरर्ताम्‌" पडति-हिर्चोइश्च। आअत्‌ हा द्रक्ष्‌ या नसुश्‌ हओर्यौम्‌ 
अर गुश्ताम्‌* उप-दासइति । हओ्योम्‌' हे अर गुर्तोम्‌' पर .ते-हि“चोश्श ॥ ७१ ॥ 


{आभत््‌ हा द्रक्ल्‌ या नघुश्च्‌ निवोदृरयेइते अपार््धरओडव्यो नभेमञेडव्यो 
मकषि-कंहपं अरघहत्य फ़रष्नओराः अप-ज्ञधरहो अकरर्नम्‌ द्विल्यो यथ ज्ञोडञ्दिर्ताइश्च 
स्रषचाइश्‌ ।। अथ दर्मा वचो द्रःजयोइश यो अङ्र्हेन्‌ वाररधघ्न्योतमेम्‌च 
बअषञ्योतमम्‌च । 


यथा अह्‌ वहयों भथा रतश अषात्चीत्‌ हचा । 
वदधर्उश दर्दा मनङहौ स्यओथ न्नम्‌ अङर्देउश्च मज्दाई । 
्ष्थेम्‌चा अहुराह्‌ आ यम्‌ द्विगुन्यो ददत्‌ बास्ताररप्‌ ॥ 


कैम्‌-ना मञ्दा मवइते पायुम्‌ ददा 
ह्यत मा द्रग्वो दीदुरेषता अभनङ् 


(69) 1. छल, 872, पा, 4 प : शीहम्‌ 2. प्रत 8, ति, ^ पप: 
निवेोरयेइते 3 87 : पैरेनम्‌ (70) 1. छ€5†, 570, प्रः ^ 712 : होम्‌ 2. प€5४ 870, 
प्रा, 4४72 : निगरोदरयेहते 3. 8 : पेरन्‌ 1) 1. प्र] & ^णत8 ; दविर्ना 2. प्रु & 
11172 :-भ्गुता 3. प्ता] क 67118 : होया (72) † ९७४, पु, & ०४५४ लृणएत€ 


भाजच्रदा दुष्क... .. ,खफसत्रईश्, 17 8661107 471. 1, ^11118 ; दर्मम्‌ 
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अर्न्यम्‌ श्व्रह्मात्‌ आध्रस्वा इमनङहस्चा 
यया श्यओथनाईङ अर्षम्‌ धओरता अहरा 
ताम्‌ मोई दास््वोम्‌ दभेनयाई्‌ फ़्रावओंचा । 
कृ वेरेर्धम्‌-जा च्त्रा पोह सैदहा यो हती 
चिभ्ा मोई दमि अहम्‌-विक्ष रतम्‌ चीर्दी 
अत्‌ होड वोह सरओषो ज\त्‌ मनङ्हा 
मर्दा अद्याई यद्यार्‌ वषीं कद्याइचीत््‌ । 


पात नो स्वि्यरतत्‌ पहरि मञ्दाोस्व आर्महतिरच रसय< तस्व । नसे 
द्ञवौ दर्ष्‌ । नसे दअवो-चिभे । नसे दअवो-प्रकरऽते । नसे दअबो-फद्‌ाइति । अप 
दर्त्‌ नसे । अप द्त्‌ दवार । अप दरक्लू बीनसे । अपाशवपरे अप-नस्येहे मार्भरं < चइनीश्च 
गयेथाो अस्त्वहतीश्च अपहे ॥ ७२ ॥ 


द्ातरे गभथर्नौमर अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषाउम्‌। यत्‌ अभते योई' मञ्दयस्न 
पाघ अय्तेम्‌ वा तचि\्तंम्‌" वा वररम्नेम्‌ वा बज्ञम्नेम्‌ वा अत्रम्‌ नसुपाकेम्‌ 
फरजरसन्‌ नम्‌ होमू-पर्चान नघ्रम्‌ हावर्योन्‌ । कथ ते वरेस्यान्‌ अते योह" 
मज्द यस्न ॥ ७३ ॥ 


आतर भ्रओोत्र्‌ अहुर मज्द । अव अभरतम्‌ नसुपार्ेम्‌ जनत । 
अष हे जनर्येन्‌ । अप अर्तम्‌ दितौ बर्न्‌ । अप अर्तम्‌ उर्दा्नेम्‌ 
रयन्‌ ॥ ७४ ॥ 


। आभरत ने बानुतरे अस्मा प्रसओचयारि। यत्‌ वा अभेतङर्हौम्‌ 
उभरनाम्‌ यत्‌ अत्रे चिधर्नम्‌'। यत्‌ वा अर्तेम्‌ आत्रेम्‌ः उङ्दरज्न अभेतयते 
उवैरयो आतर-चरेश। वीच परोत बीच पावयोहत्‌ यथ आसितम्‌ 
फ़्रावयोहत्‌ । ७५ ॥ 


॥ (73) 1. ॐ पयो 2 प्त] & णतं: तचर्तेम्‌ 3. प्प, 37; पि], 4०६2 -4 
भातेत्म्‌ = (75) 1. प्र क 4पध2 ; अतर-चिघ्र्नम्‌ 2. ए, 80, प्रा, 6 प्रभः : आतम्‌ 
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यथ तथ पओद्रीम्‌ इ६द्रनन ज्म अभत पइति निदश्थीत' । अववत्‌ 
हच आश्रत्‌ नद्ुपकात्र्‌ यथ ॒पफ़रतरवीतस्तिशच- । वीच बरोत्‌ बीच षावयोहत्‌ यथ 
आसिश्तेम्‌ प्रावयीइत्र्‌ ॥ ७६ ॥ 


यथ तथ बितीम्‌ ह५ दज ज्ञमे अतत्र पडति निदस्थीत । अववत्‌ हच 
आधरत्र्‌ नसुपकात्‌ यथ फ़तररवीतस्तिश । वीच वरोइत्‌ वीच पावयोइत्‌ यथ 
आसितम्‌ फ़्ावयोइत्‌ ॥ यथ तथ धितम्‌ ह\द्रज् ज्ञमे अतत्‌ पडति निदङ्थीत । 
अववत्र्‌ हच अच्तर नसपकात््‌ यथ प्रतरेबीतस्तिशच। बीच बरोइत्‌ वीच 
पावयोइत्‌ यथ- आसिरर्तेम्‌ फ्रावयोइत््‌ ॥ यथ तध तूहरीम्‌ इ दरज्न मे अभतत्‌ 
परति निदशथीत । अपवत्‌ हच आधत्‌ नसुपकात्‌ यथ फ़तर-बीतस्तिशच । वीच 
बरोशत््‌ बीच षावयोइत्र्‌ यथ आसिर्तेम्‌ फ्रावयौइत्‌ ॥ यथ तध पृरू्ेम्‌ ह्द्रत् ज्ञमे 
अअेतत््‌ पडति निदइथीत । अववत्र्‌ हच आधत्‌ नसुपकात्‌ यथ प्रतरर-वीतस्तिशच । 
बीच बरो$त््‌ वीच षवयोईत्र्‌ यथ आसिश्तेम्‌ फ्रावयोइत््‌ | यथ तध स्तुम हः द्रज्न 
्ञमे अतत्‌ परति निदईथीत । अववत्‌ हच आधतर्‌ नसुपकात्‌ यथ फ़्तररबीतस्तिश्च ! 
बीच बरोऽत्‌ बीच पावयोरत्र्‌ यथ आसिर्तम्‌ फ्रावयोऽत्‌ ॥ यथ तध दरथेम्‌ 
<द्रज्न ज्ञमे अतत्‌ प्रति निदश्थीत। अववत्‌ हच आध्रत््‌ नसुपकात्‌ यथ 
फ्रतर-वीतस्तिश्च । वीच बरोइत्‌ वीच षावयोहत्‌ यथ आसितम्‌ फ़रावयोहत्‌ ॥ 
यथ तध अत्तम्‌ दर्दर ज्ञमे अअतत्‌ पदति निदईथीत । अववत्‌ हच आधत्‌ 
नसुपकात्‌ यथ फ़रतरवीतस्तिश्. । वीच वरोऽत्‌ बीच षावयोऽत्र्‌ यथ आसितम्‌ 
फ़रावयोइत्‌ ।॥ ७७ ॥ 


यथ तधं नारउर्मेम्‌ ह\ दर जञेमे अभततर पइति निदईथित । अववत्‌ हच 
आध्रत्‌ नसुपकात्‌ यथ प़रतरर-बीतस्तिर। वीच बरोइत्‌ बीच षावयोहत्‌ यथ 
आसितम्‌ फ़राव्रयोऽत्र्‌ ॥ ७८ ॥ 


(76) 1. ८७४, 8, त्र], ^ ०६६५ : निद्डधित 2. ८७, 87; प्रा, ^ पधं ; 
“वित स्तिद् 


वं. ५३ 
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यो अस्मो अप्य बरत सितम ज्ञरथुखतर उवास्नयाो' वा ॒बोहु"-गओनह 
वा वोतो वा हषानमेपतयो वा॒कौमूचितर्‌ वा हुबओईधिर्तमर्नौम्‌ 
उवेरर्नौम्‌ ।॥ ७९ ॥ 

ययात्‌ कडयाहचित्रः नभेमर्नोम्‌ वातो आरो वओईषीम्‌ वीवरईइति । 
अद्यात्‌ कडयाइचित्‌' नभमर्नौम्‌ हज्ञदर्न पदति-जसइति आतर मदो 
अहुरहे दभवर्नोम्‌ मह्यवर्नौम्‌ तंमस्विर्नाम्‌ दरवर्तोम्‌ चिद्वत्र्‌ यातुनाम्‌च 
पररिकर्नोम्‌च ॥ ८० ॥ 

दातरं गअथर्नोम्‌ अस्त्वइतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । यो अत्रम्‌ नसुपाकेम्‌ 
द्‌ाइतीम्‌ गातुम्‌ अवि अव-बरहति । च्वत्र्‌ अह्मयाई नरे मिदम्‌ अङत्‌ स्च 
अस्तस्व बओधद्हस्व वी-उरवीःतीम्‌। आअत्‌ भ्रओत्‌ अहरो मज्द । यथ 
अञतद्ि अद्यो यत्‌ अस्त्वदई ९ ति बओवरं आत्र-सओकर्नोम्‌ दाइतीम्‌ गातम्‌ अवि 
अव-बरइति ॥ ८१ ॥ 

दातरं गञथर्नम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । यो अर्त्रेम्‌' उरुड्दिपाकेम्‌ 
दाइतीम्‌ गातुम्‌ अवि अव-बरईइति। स्वत्‌ अद्याह नहरे भिर्देम्‌* अङ्कहत्‌ पस्व 
अस्तस्व बओधङ्दस्च बी-उवींश्तीम्‌ । आअत्र म्रओोत्र्‌ अहरो मङ्दाो । यथ 
अतश्च अरहो यत्‌ अस्त्वह<ति हजद्रेम्‌ आत्रे सओकर्नोम्‌* दाइतीम्‌ गातुम्‌ 
अवि अव-बरईति ॥ ८२ ॥ 

दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वइति्नौम्‌ अषाउम्‌ । यो अर्त्रेम्‌' सहे ह्यत हच 
दाइतीम्‌ गातुम्‌ अवि अव-बरइति । च्वत्र्‌ अह्याई नदर भिर्देम्‌ः अङ्‌हत्‌ पस्च 
अस्तस्च बओधद्स्च वी-उर्वीरतीम्‌ । आअत्र म्रओत्‌ अहरो मड्दाो । यथ 
अञतश्चि अद्कट्लो यत्‌ अस्त्वहः ति प\<च सत अत्रे-सओ करन्‌ दाइतीम्‌ गातुम्‌ 
अवि अव-बरइति ।॥ ८३ ॥ 


(9) 1. 8 : उवीर्यो 2. प्र 6७, 87, ६], ^ ०2 ; वोह” (80) 1. पाल 
57» पु, ^ ०८3 : कमत चित्र॒ (81) 1. ९७६, 87, प्रा, ^ 0६० ¦ आर्तरेम्‌ 2. पपा ८७४, 
97, त], ^+ ण्ठ ए मीर्देम्‌ 3. फर €७, 9, पु, 67६2 : आतर (82) 1. (८७६, 87, 
त], 4४2 : अतरम्‌ _2. 97 : उरुन्दपाकेम्‌ 3. ए ०७, 57, प] 4 पध : मीर्देम्‌ 4. पल 
885 पि], पर्व : आतर्‌" (83) 1. ए लड, 8, प्ता, 40४2 जर्तम्‌ 2. प ७४, 80, त्र, 
&.9४2 : मीज्दम्‌ 3. प्र, 303 प्र], ^ ०६2 : आतरः 
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दतर गअथरनाम्‌ अस्त्वरतिनाम्‌ अषाउम्‌ । यो अत्रम्‌ स॒मबत्‌ हच 
ज्ञमरनि-पचिकात्र्‌ दाईइतीम्‌ गातुम्‌ अवि अव-बरइति । च्वत्‌ अद्याई नहे मिर्ब्दम्‌ 
अङ्हतर्‌ पस्च अस्तस्व बआंधङहस्च वी-उवीशतीम्‌ । आत्‌ प्रओत्‌ अहरो मज्द । 
यथ अभतद्ि अङ्द्वो यत्‌ अस्त्वई<ति चण्त्रारो सत आग्रे-सओकर्नौम्‌ दाइतीम्‌ 
गातम अवि अव-बरइति ।। ८४ ॥ 


दातरं गअथर्नोम्‌ अस्त्वईतिर्नाम्‌ अपाम्‌ । यो आरत्रेम्‌ समूबत्‌ हच 
यामो-पचिकात्‌ दाइतीम्‌ गातुम्‌ अवि अव-बरइति । च्वतू्‌ अद्माई न्रे मिर््देम्‌ 
अदहत्‌ पस्च अस्तस्व बओधड्हस्व बी-उवीरतीम्‌ । आअतर्‌ प्रत्‌ अहरो म्द । 
यत्र अह्याई यमनोम्‌ पहतिरनाम्‌ स्िर्नोम्‌ अअतवत्‌ आर्त्रे-सओकर्नौम्‌ हम्‌ -बेरंत 
दाइतीम्‌ गातूम्‌ अवि अव-बरइति ॥ ८५ ॥ 


दातरं गञथर्नोम्‌ अस्स्वइतिर्नौम्‌ अषारम्‌। यो अत्रम्‌ अओन्यत््‌ हच 
परो-रज्यात्र्‌ दाइतीम्‌ गातुम्‌ अवि अव-बरइति । च्वत्‌ अह्याई्‌ नहरे मिर्ज्देम्‌ 
अङ्हत््‌ पस्च अस्तस्च वओधङ्हस्च बी-उर्बीरितीम्‌ । आअत्‌ प्रओोत्‌ अहरो मर्दाो । 
यवत्‌ अह्माई्‌ पइतिर्नाम्‌ उवेरर्नोम्‌ अअतवत्‌ अर््रे-सओकर्नौम्‌ हौमू-ेरत दाहतीम्‌ 
गातुम्‌ अवि अव-वरईति ॥ ८६ ॥ 


दातरं गअथर्नाम्‌ अस्त्वहतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । यो अआर्त्रेम्‌ पिष्ठत्‌ हच 
ज्रन्यो-सअपात््‌ दाइतीम्‌ गाम्‌ अवि अव बरइति । च्वत्र्‌ अद्याद्‌ नङरे भिर्बदेम्‌ 
अङ्हत्‌ पस्च अस्तस्च बओधङ्हस्च बी-उवींरतीम्‌ । आत्‌ प्रओोत्र्‌ अहरो मन्दा । 
यथ अभेतल्नि अङ्ह्यो यत्र्‌ अस्त्वइर्ति सर्तम्‌ अरत्रे-सओकर्नोम्‌ दाइतीम्‌ मात्‌म्‌ 
अवि अव-बरइति ॥ ८७ ॥ 


दतर गअधर्नौम्‌ं अस्त्वहतिनौम्‌ अषाउम्‌ । यो अर्तम्‌ पित्‌ ह्च 
अरिञतो-पञपात्‌ दाइतीम्‌ गातम्‌ अवि अव-वरइति । त्‌ अक्षार नरे मिर्खदम्‌ 
` अदहत्‌ पस्च अस्तस्च बओधडहस्च वी-उवींरतीम्‌ । आअत्‌ प्रोत्‌ अहरो मर्द । 
यथ अभतह्ि अङ्कह्ो यत्र अस्त्वहध्ति नवहतीम्‌ अरत्रपओकर्नौम्‌ दाहतीम्‌ 
गातुम्‌ अवि अव-बरइति ॥ ८८ ॥ 
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दातरं गभथर्नोम्‌ अस्त्वइतिनौम्‌ अषाउम्‌ । यो अर्त्रैम्‌ पित्र्‌ हच 
अयो-समपात्‌ दाइतीम्‌ गातुम्‌ अवि अव-बरइति । च्वत््‌ अद्याई्‌ नरे मिदम्‌ 
अङ्हत्‌ पस्च अस्तस्च बओधद्धहस्च वी-उवींरतीम्‌ । आअत््‌ म्रओोत्‌ अहुरो मज्द । 
यथ असति अदयो यत्र॒ अस्त्वई<ति अरताइतीम्‌ आत्रे सञकर्नाम्‌ द्ाइतीम्‌ 
गातुम्‌ अवि अव-रईति ॥ ८९ ॥ 


दातरं गञथर्नम्‌ अस्त्वइतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ | यो आरत्रम्‌ पिस्त्‌ हच 
हओसफ्नमनो-समपात्‌ दाईतीम्‌ गातुम्‌ अवि अव-बरइति । च्वत्र्‌ अह्याह नरे 
मिर्ज्दम्‌ अद्भत परस्व अस्तस्व बओधङ्हस्व वी-उरवरतीम्‌ । आअत्‌ म्रओतू 
अहरो मञ्दाो । यथ अञतल्नि अङो यत्‌ अस्त्वह< ति हप्ाइतीम्‌ आत्रे-सओकर्नोम्‌ 
दाइतीम्‌ गातुम्‌ अवि अव-बरईइति ॥ ९० ॥ 


दातरं गञेथनौम्‌ अस्त्वहतिनंम्‌ अषारम्‌ । यो आर्तम्‌ तनुरत्‌ हच 
दादइतीम्‌ गातुम्‌ अवि अव-बरइति । च्वत्‌ अह्याई नरे मिदम्‌ अङ्कहत्‌ प्च अस्तस्व 
बओधद्वहस्व वी-उवींरतीम्‌ । आअत्र अ्रओत्‌ अहरो मड्दाो । यथ अतह 
अङ्ह्यो यत्‌ अस्त्वह९ति क्ष्वरतीम्‌ आ््रे-सओकर्नोम्‌ दाइतीम्‌ गातुम्‌ अवि 
अव-बरहति ॥ ९१ ॥ 


दात्रं गञथननाम्‌ अस्त्वहतिनंाम्‌ अषाउम्‌ । यो अर्त्रेम्‌ दिशतत्‌ हच 
दाहतीम्‌ गातृम्‌ अवि अव-बरईति । च्वत्र अद्याई नहर मिरदेम्‌ अङ्कहत्‌ पस्च अस्तस्च 
बओधद्कदस्व बी -उरवीरतीम्‌ । आतु प्रोत अहरो मड्दाो । यथ अअतल्षि अद्धो 
यत्र॒ अस्त्वहःति प चासर्तेम्‌ अत्रे-सओकर्नोम्‌ दाइतीम्‌ गातुम्‌ अवि 
अब्‌-ब्रइति ॥ ९२ ॥ 


दातरं गञथर्नम्‌ अस्त्र तिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । यो अर्जम्‌ अओन्यत्‌ ह्च 
तखवहयात्‌ दाइतीम्‌ गातृम्‌ अवि अव-बरइति । स्वत्‌ अद्याई न मिदम्‌ अद्रहत्‌ 
पस्च अस्तस्च बओधदरस्व वी-उवींरतीम्‌ । आअत्‌ प्रजत्‌ अहरो मञ्द । यथ 
अ्तद्षि अद्रह्यो यत्‌ अस्त्र <ति चध्वरसतेम्‌ अत्र-सओकर्नोम्‌ दाइतीम्‌ गातुम्‌ 
अवि अव-बर्‌इति ॥ ९३ ॥ | 
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दातरं गभधर्नौम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । यो अर्तम्‌ पर्तत्‌ हवं 
स्तओरो-पयात््‌ दाइतीम्‌ गातृम्‌ अवि अव-रइति। च्छत्‌ अद्याई नररे मिदम्‌ 
अदहत्‌ पर्व अस्तस्च बओधङ्दस्च बी -उषीश्तीम्‌ ।! आअत्‌ म्रओत्‌ अहरो म्द । 
यथ अभतक्षि अङ्हयो यतर्‌ अस्त्वड<ति धिसर्तेम्‌ अत्रे-सओकर्नोम्‌ द्‌ाइतीम्‌ गातम 
अवि अव-बरईति ॥ ९४ | 

दातरं गअथर्नोम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अपारम्‌ । यो आर््रम्‌ स्कट्यैत्‌ हच 
दाइतीम्‌ गातूम्‌ अत्रि अव-परइति। चत्‌ अद्ाइ नरे मिर््देम्‌ अङहत्‌ पस्व 
अस्तस्च बओषदहस्व वी-उवीरतीम्‌ । आअत्र प्रओत्‌ अहरो मन्दो । यथं 
अभतक्षि अङो यत्र अस्त्वई< ति वीसईति अत्र सओकर्नोम्‌ दाइतीम्‌ गातृम्‌ भवि 
अव-अरइति ॥ ९५ ॥ 

दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अपाउम्‌ । यो अर्त्रम्‌ नब्दिश्तत्‌' 
ह्च दाइतीम्‌ गातृम्‌ अवि अर-बरइति । च्वत्‌ अश्या नरे मिदम्‌ अङत्‌ पस्च 
अस्तस्व वओधङ्दस्च वी-उवीरतीम्‌ । आअत्‌ प्रओत्र्‌ अहुरो मन्दो । यथ 
अति अङ्कह्लो यत्र अस्तवह<्ति दस अररे सओकर्नोम्‌ दाइतीम्‌ गातुम्‌ अनि 
अव-बरईति ॥ ९६ ॥ 

दातर्‌ गअर्नोम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । कत्‌ ता नर॒ यओड्दर्यौ्‌ 
अङदेन्‌ अपाउम्‌ अहुर मद्द्‌ या नसाउम्‌ अव-हिरत दृहेः अपह रज्ञां म्‌ ॥९५७।॥ 

अाअत् प्रओोत्‌ अहुर मड्दो । यओदुर्योय्‌ अदहन्‌ अषाउम्‌ ज्ञरथुउत्र । 
फ अव । यज्ञि अष नसुक्‌ अश््रि-थिनिख्त घ्नो वा केरपश-स्ररो वयो वा 
करश्श्-एवरो । आअत्‌ हौम्‌ तनूम्‌ परि-यओङ्दश्थीत' उश मभेस्मन 
प्रिसतश्त्रम्‌ प्रस्नारतैओ धिसतर््रम्‌ उप-स्ना्तभे अयाम्‌ पइति उस्नाइतीम्‌ ॥९८॥ 

आअत्‌ येकि नयुश. अन्‌-अश्ि-ध्निषत घनो वा रदा. स्वरो वयो वा 
कपश-ख्वरो आजत" हम्‌ तनम्‌ पहरि-यओज्दशथीत उश मञेस्मन' प च-द्स 
फरस्नातंओ प<च-दस उपस्नार्तभे ॥ ९९ ॥ 


(96 1. एए€७» प], यतयः न्तात्‌ (97) 1, 80 : वृर (98) 1. प्न ००, 
90, पर], ^: यभो थित (99) {* 1१७6८16्‌ {५0 "06 एनाव्‌ 8468, - 
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तचत्‌ पओहरीम्‌ हर्भेम्‌ । पष अधात्‌ तचोहत्‌ यत्‌ दिम्‌ कस्चित्‌ 
अद्ैरश्च अस्त्वतो अतध पति अव -हिरतैभे रेरेस्यभोगेत्‌' षचो राजर्योन्‌ । इध 
इरिस्तहे" तनूम्‌ अव-हिरत अन्ेर्ेम्‌ मनो अनओषेम्‌ वचो अनञषेम्‌ इ्यओर्थनम्‌ । 
इसञतः मे यओ्दाहतीम्‌ । तचत्‌ पओहरीम्‌ उपाइति । यज्ञि दिम्‌ नोत्‌ 
यओन्दरथे९ ते थिपूम्‌ अभतहे इयओध्नहे वक्षं<तिः ।। १०० ॥ 


तचत्‌ बितीम्‌ हार्थेम्‌ । फ़रष अधात्‌ तचो यत्‌ दिम्‌ कस्वित्‌ 
अद्रहेउज्ञ्‌ अस्त्वतो अभेतघ पडति अष-हि्तेभं रेरस्यमेत्‌ वचो राजर्योन्‌ । इध 
इरिस्तहे तनुम्‌ अव-दिदत अनञेषेम्‌ मनो अनञषेम्‌ वचो अनर्षेम्‌ शयओ््नेम्‌ । 
इसत मे यओज्दाहतीम्‌ । तचत्‌ बितीम्‌ उपाऽति । येज्नि दिम्‌ नोहर यओड्दर्थे<ते 
नर्मम्‌ अते सयओध्नहे वबर्ध< ति ॥ १०१ ॥ 


तचत्‌ भितीम्‌ हार्थेम्‌ । फ्रष अधात्‌ तचोहत्‌ यत्‌ दिम्‌ कस्चित्‌ अङर्हैरशच 
अस्त्वतो अत परति अब-दिर्तैभ बेरेयओगेत्‌ वचो राजर्यान्‌ । इध इरिस्तहे 
तनूम्‌ अव-दिदत अन्षेम्‌ मनो अनर्षेम्‌ वचो अन्म रयओर्थ्नेम्‌ । इसभेत मे 
यओर्दाहतीम्‌ । तचत्‌ भितीम्‌ उपाइति। येञ्ञि दिम्‌ नोऽत्र यदथ \ते वीस्पम्‌ 
अञतहे श्यओध्नहे बक्षु‹ ति ॥ १०२॥ 


पष अधात्‌ तचोरत््‌ । यत्र॒ दिम्‌ नद्दर्तेम्‌ अवि न्मार्नेम्‌च बीसेम्‌च 

जन^तुम्‌च दख्यूम्‌ च अअतध पईति अव-हिरतंभ बेरेरयओगेत्‌ वचो राज्ञ्य्‌ । 

इध इरिस्तहे तनुम्‌ अव-दिरत अनर्वम्‌ मनो अनभेरषेम्‌ वचो अनरषम्‌ श्यओर््नम्‌ । 

हसओत मे यओञ्दाइतीम्‌ । येत्नि दिम नोऽत्‌ यओन्दरथे<ते आअत्‌ हाम्‌ तनूम्‌ 

पहरि-यओोज्दइ्थीत उश मओेस्मन अपाच पहति अवथ यओङ्दर्योन्‌ ॥ १०३ ॥ 

दातरं गञथर्नाम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । आअत्र येज्ञि अङ्हत्‌ आप्रा 

अर<तरात्र्‌ नभेमात््‌ अते पथ आश विर्थोम्‌ प्रओरिसहति' । का हे अस्ति 
चिथ ॥ १०४॥ 

(100) 1. 9; दरज्वोरेत््‌ 2. 97 : इ रिरतहे 3* 87 : इघदते 4. ४४ 68, 87, 


त], 4०६०: यबोह्दरथति 5. एर, 80, त्रा, 4 079 : वदते ` (104) 1 
ॐ , | | ॐ > ८ ४ # ४ €51 9 १, 
प्रि, 272; परमोइरिस्येइति | ४ 
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आअत्‌ म्रओोत्‌ अहरो मञ्दाो । चथ्त्रारो सत॒ उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाजोहत्‌ 
अस्पहे अत्रय चथ्व्रारो सत स्रमओषो-चरनय ।॥ १०५ ॥ 
दातरं गभधर्नौम्‌ अस्वइतिनौम्‌ अषाउम्‌। आअत््‌ यज्ञि अङ्कहत्‌ उबर 
<तरात्‌ नञमात्‌ अते पथ आते विर्थौम्‌ फ़ओरिसईइति'। काहे असि 
चिथ ॥ १०६ ॥ 
आअत्‌ प्रओत्‌ अहरो मञ्दो । चथ्त्रारो सत उपाज्ञन्नोम्‌ उपाज्ञोहत्‌ 
अस्पहे अद्रय चथ्त्रारो सत स्रओषो-चरनय। हा दहे अस्ति चिथ। हा हे असि 
आरपेरेतिश्च । अईपि-पारम्नाई इध अषओने नोइत्र्‌ अनइपि-पारेम्नाई द्रूजो† न्माने 
ह्थ्या अङरहून्‌ अस्तयो' ॥ 
अर्षेम्‌ वोहू वहितम्‌ अस्ति । 
उता अस्ति उरता अद्यार्‌ । 
ह्यत्‌ अषाई्‌ वहिरताई अर्षम्‌ ॥ १०७ ॥ 


[+ + 9 


फ़्रकत्‌ ९ 


प्रंसत्‌ ज्रथुऽत्रो अहरम्‌ मञ्दोम्‌ । अहुर म्द मन्यो स्पनिइत दा तरं 
गञथर्नौम्‌ अस्त्वइतिनंम्‌ अषाउम्‌ । इथ अअओतध अङ्‌इव' अस्त्व ति मश्याक 
हम्‌-बभेनाो\ ते । ते योः हौम्‌-नघम्‌ पहति-इरिस्तम्‌ तनूम्‌ यओङ्द्इ्यान्‌ ॥ १ ॥ 

आअत्‌ प्रओत्र्‌ अहरो मङ्ग । नरम्‌ अषवनेम्‌ स्पितम ज्ञरथुर्र । यो 
अङ्त्‌ वचो अश-वचो मंम" परसो" अपव । यो फ्रञस्तेम्‌ अपिवताइते 
द्ञेनये माङ्दयस्नोश्छ यओऽदाश्यात्‌ ह्व। हो पेरेश््े अजहा" ज्ञमो 
उप-ध्त्रररिति उररनोम्‌ नव बी-बा्ब द्राजो कम्‌ चित्र पति चथुषनाम्‌ ॥ २॥ 


(106) 1. (८७६, 5, प्र], 47६12 , प्रभोररिस्येरति, [. ₹९2872 49 ‹ 11 
(107) 1. 9 : भस्तय 
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2. प ७७, प्रा, 6 प६3 : भपवतादते 3. पए प्र; 4 : पिथव 8 : परिधि 
4, ©€[१ : अडमृहयो, 87? & ^.7६:8 : अदो 
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†यत्‌ अङ्‌ अलृहो' ज्मो बी-आपोर्तमिम्‌च वी-उवेरोरतमिम्‌ च 
यओोन्दातो-ज्मोतेमेमच हरको -जञमोतेमेम्‌च कमूविशतेम्‌ च अते पथा प्र्योनि, 
पस्वस्च स्तओराच अत्रेमचः अदुरहे मञ्दाो बररस्मच अपय पफरस्तरतम्‌ नरेम्‌च चिम्‌ 
असव्नमर्‌ ।॥ ३॥ 

दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वइति्नौम्‌ अपाम्‌ । च्वत्‌ द्राजो हच आधत्‌। 
च्वत्‌ द्राजो हच अपत्‌। चत्‌ द्राजो हव बरस्मन्‌ प़स्तदयात््‌। चत्‌ द्राजो हच 
नर्यो अषवन्यो ॥ ४ ॥ 

आअत्‌ म्रओत्‌ अहरो म्द । भिसत-गादम्‌ हच आधत्‌। 
थिसत-गाईइम्‌ हच अपत्‌ । भिसत-गाईम्‌ हच बरेस्मन्‌ प़्स्तदयीत्‌ । भि गाईइम्‌ हच 
नरेव्यो अषवन्यो ॥ ५ ॥ 

पओंहरीम्‌ उप मर्घेम्‌ निश्वररसो््‌ परस्व हमो अश्त्रि-गइतीम्‌' । द अरन्त 
निस्महे पर्व ज्मो इसोदशः अडत्रि-गडतीम्‌' यथ चथ्त्रारो अरस्वो* ॥ & ॥ 

बितीम्‌ उप मेम्‌ निस्तररंसोदश पस्व हमो अडव्ि-गइतीम्‌ । ह अरन्त 
निस्महे पसच ज्ञमो इसोश. अडत्रि-गहतीम्‌ यथ चश्त्रारो अररस्वो । थितीम्‌ उप 
मरम्‌ निष्त्ररंसोदश परस्व हमो अश्बि-गहतीम्‌ । ह॒ अरञ्नु निस्महे पस्च ज्ञमो 
इसोड्ख अब्नि-गहतीम्‌ यथ चथ्त्रारो अरिस्वो । तृहरीम्‌ उप मर्षेम्‌ नि्वररेसोइश 
पस्व हमो अडत्रि-गहतीम्‌ । द 3रिद्नु निस्महे पसच ञ्जमो सोहर. अइब्रि-गइतीम्‌ यथ 
चथ्त्रारो अरेज्वो ॥ पूयम्‌ उप मेम्‌ निर््ररसोहश पर्व हमो अडि-गङतीम्‌ । दर 
अर्त निस्महे पसव ज्गमो हसो अ््रि-गस्तीम्‌ यथ चभ्त्रारो अरंस्वो ।। कतम्‌ 
उप मर्षेम्‌ निष्व्ररसोहक पर्व इमो अह्नि-गहतीम्‌ । द अर्त निस्महे पस्च ज्ञमो 
इसोदर अत्रि-गहतीम्‌ यथ चश्त्रारो अरल्वो | ७॥ 


वत्‌ ह्च अन्यो अन्यञेह्यो । यथ अभवो-गाईम्‌ । कथ अओवो-गाइम्‌ । 
यथ धिपपम्‌ ॥ < ॥ 


(3) 1 56०४५०5 3-5 = एत, 3. 15 - 17 1. छउल्‌त : अइजदो, 8: 
अदो 2. एत पर], & ६३ : -मतेरमून , (6) 1. प्रज 3१, प्रा, 4 0४2 ; गगाइतीम्‌ 
2 फ़ल, [पु, वपा ; किमो, 2. प. 29 - जूमिस्तान्‌ 3, &<10 : इसओश् 
4. € 8), पनु, ^ ०४३ : उररिजञवो | 
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# 9 ॥ 


धायो अन्य मष नि््वरसोश्ा पस्व हमो अड््रि-गहतीम्‌' द अजत 
निस्महे पस्व ज्मो इसोइश्* अइव्रि-गईतीम्‌' यथ चथ्त्रारो अरंज्वो" । च्वत्‌ हच 
पओंउवेओडव्यः । यथ धिगाईइम्‌ । कथ भिगाईम्‌ । यथ गार्मोन्‌ ह< चयत्‌ । कथ 
गामान्‌ ह\चयत । यथ नव-परेम्‌ ॥ ९॥ 


कषस्वित्‌ प्रकारयोशश तिर कषध बदर्यो । च्वत्‌ हच मधञेहन्यः । 
यथ थिगाईइम्‌ । कथ भिगाईइम्‌ । यथ गार्मोम्‌ ह<चयत । कथ गार्मान्‌ ह ९ चयत । 
यथ नव-पधम्‌ ॥ १० ॥ 


आअत्‌ पस्व द-दस कषे प्रकारयोश्छ । भयो पिम्‌ अर्तरं बीत 

६ तरे रायौ मघ फरकारयोइश। धयो यिम्‌ अ^ तरं वीत अतर स्वश्च मध 

फ़्रकारयोईश। श्रायो यिम्‌ अम तरं बीत' अर तरं नव॒ मप फ़कारयोदृश्च। धायो 

< तरेव अवर तरः पार तरं मथ पफ्रकारयोइश) ध्रायो उप नव-पर्धम्‌ अपानो 

आइति मघ आइति बरोदृश् सम्‌ वा दारम्‌" वा ज्ञम्‌-वररतम्‌ वा कोमूचित्‌ कवा 
ददि स्मनाम्‌' ॥ ११॥ 


पस्वभेत अव ता आईइति मघ आहति जसोइत्‌' अअेष या पहति-इरिस्त । 
आत्‌ तुम्‌ रथुशत्र अव -दिशतीइश अव निश्तररम्‌ क्षेयो अथ इमो वचो 
दर<जयोदरा । नेमस्वा या आमेइतिश्‌ दज्ञाचा । पइति-पे आधयोईत्‌ अष या 
परति-इरिस्त । नेमस्वा या आमेहतिश् ईजञाचा ॥ १२॥ 


आअत्‌ हा दर्त्‌ अवास्त्येहते कोम्‌चित््‌ बा॒वचद्धर्दम्‌ । स्नथाई अद्रे 
महन्यैउश' द्रवतो । स्थाई अभष्महे स्नरी-द्रजोराः । स्नथाई माज्ञहन्यनाम्‌ 
दभवर्मोम्‌ । स्नथाई बीस्पर्नाम्‌ दअवर्नाम्‌ ॥ १३ ॥ 


(9) 1. एए€5४ त], 47६2 : °गाइतीम्‌ 2, ए्68॥, पतु, ^472 : किमो 3. (लत : 
इपओश् 4. +» 68४; 972, प], 4.72 : ररिज्वो 5. प€51 पा, प्च : पठवेञेदन्यो 
(10) ५७5६ घ, ^ ०५४ : वद्य 2. पप 5४, 87, प्रा, ^+ ०४2 : मघञअडव्यो . (11) 1. भ 681, 
52, पता) ^ फट विति 2. पत, 9], पिर ^ १2; अव-अरतरं 3. ^ 72 : भार्‌ ^तरं 
4. प्रा परा, ^ 0४2 ; दाद्रोम्‌ _ 5. 50: खभोहिदस्मनाम्‌ (12) 1. प्र] : जोत 
(13) 1. उल्‌त, प्र प्ता : सर्वद = 2" :0614. & ष: एवीम्‌" 
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गओमन्ेम्‌ पस्चओत उपङ्हरज्म्‌' अयङ्हभर्नेम्‌ वा सुम्‌ बा। यज्ञि 
खम्‌ पइति-हि\्चाईः ग्रओम्‌ अयसोदश्‌ ज्रथुखतर नव-पिद्म्‌ आप्र जयो । 
जम्‌ स्म्‌ पड्वै-नभेमात्‌* अहे ग्रवहे ॥ १४॥ 


ज्ञस्त हे पओईरीम्‌ फ़रस्नाधर्येन्‌। आअत्र्‌ यत्र हे ज्ञस्त नोइत्‌ पफ़्रस्नात । 
आत्‌ वीस्पाम्‌ हम्‌ तनुम्‌ अयओड्दात केररेनओहति । आअत्र्‌ यत्‌ हे ज्ञस्त 
फ्रस्नात आथितीम्‌ । पस्च प्रस्नातञेहन्य ज्ञस्तअडन्य बरष्नुम्‌' हे वध्धर्नम्‌ 
पओऽरुम्‌ पडइति-हि<्चोड्श । आअत हा द्रक्ष्‌ या नपुश पइतिशः हे हीना 
अर तरात्‌ नअमात्र्‌ =वत्र-न्याम्‌ उप-द्रासइति ॥ १५॥ 

पटति हे हो ना अभ्तरात्‌ नभेमात्‌ ऋत्‌.्व्योम्‌ पहति-हि < चोद । 
आत्‌ हा द्क्ल्‌ या नस पर्व वध्धर्नेम्‌ उपासति । पस्व हे वष्धर्नेम्‌ 
परति-हिः< चीदश । आत्‌ हा द्रक्ष्‌ या नसुश् पइतिश्ष पइतिश्च-ख्वरेनेम्‌ 
उपदा सइति । पइतिश्' हे परतिश-स्परनेम्‌ पईति-हिर<चोशश । आअत्‌ हा दक्ष या 
नसुञ्य्‌ दषिनेम्‌ गओर्षम्‌ उप-ढौ सइति ॥ १६ ॥ 

दरषिनेम्‌ दे ग्पेम्‌ पईति-दि< चोद । आअत्‌ हा दक्ष्‌ या नसुशष 
होयुम्‌' ग्रम्‌ उप-द सइति । दोयुम्‌' हे गओरपेम्‌ पईति-दि\ चोड । आअत्‌ हा 
दक्ष या नस. द्षिनम्‌ सुप्रीम्‌ उप-दो सइति । दिनम्‌ हे सुप्तम्‌ पइति-हिध्चोऽर । 
आअत्‌ हा द्ुष् या नसुश. हओोर्योम्‌* सुप्ीम्‌ उप ढौ षति । दओर्योम्‌' हे सुप्रीम्‌ 
पदति-हिध्वोदश । आअत्र हा द्या नसुश दिनम्‌ कर्ेम्‌ उप -दासईति ॥ १७॥ 


दपिरनम्‌ हे करपे्‌ पइति-हिःचोईश्‌ । आअत्‌ हा दक्ष्‌ या नसुश होयुम्‌' 
करम्‌ उप-दसईति । होयुम्‌' हे करपेम्‌ परति-हिध्चोदृश । आअत्र हा द्ष्ष्‌ या 
सु परतिश' पडइतिवररेम्‌ उपो तइति । पइतिश हे पटतिवरम्‌ पईति-हिध्चोदृश । 
आअत्र्‌ हा दरुक्ष्‌ या नखु्च परित उप सइति ॥ १८ ॥ 


(14) 1. फल, प्र]; 67४3 : उपददरङम्‌ , 2. 87 : °हि चोड 3. 87 : 
पभोठवैः (15) 1. ००६, 37, प्रा, ९ प ; बरप्मूम्‌ 2. 97 : पडतिद (16) 1. 82 
पदति (17) 1. (65४ 5, प], 4०६2 : होहम्‌ 2. 5 : होर्योम्‌ (18) 1, पए 65 
8, पु, 40६2 : दोहम्‌ 2. 572 ; पदतिद | | / 
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परहित हे पइति-हिध्वोश । आअत्‌ हा दक्ष्‌ या नुक दषिनम्‌ 
परतार्नेम्‌ उप-द्रसईति । दषिनेम्‌ हे पतनम्‌ पईति-हिः्चोदशच. । आअतु हा दक्‌ 
या नसुश्च होयुम्‌' फशतार्नेम्‌ उप-द्ौ सइति । होयम्‌ हे फएरत्नेम्‌ पडति-हिध्वोश् । 
आअत्‌ हा द्रत या नसुश दपिनम्‌ परसाउम्‌ उप-दासइति ॥ १९॥ 

दषिर्नेम्‌ हे परेसाउम्‌ पइति-हिध्चोस्‌। आअत्‌ हा द्रत या नस्ल 
होयुम्‌' पेरंसाउम्‌ उप-दसइति । होयुम्‌' हे पेरंसाउम्‌ पहति-दहिभ्चोश्छ । आत्‌ 
हा द्रक्ल्या नसुश. दषिनेम्‌ स्रओनीम्‌ उप-ढोंसईइति । दिनम्‌ हे स्रओनीम्‌ 
परति-दिष्चोश्छ। आत्‌ हा दर्त्‌ या नसुश्च हओर्योम्‌ स्रओनीम्‌ 
उप-दसइति ॥ २० ॥ 

हओर्याम्‌ हे सओनीम्‌ परति-हि्वोड्श । आअत्र हा दर्त्‌ या नसुशच 
हरति उप-दसइति । हर्त है पडति-हि< चोड. । येज्ञि नद्यो अङहत्‌ पस्च हे 
पोरुम्‌ः पहति-दि* चोषः पतिश्च अपरम्‌ । यज्ञि स्त्री* अद्रहत्‌ प्रतिशः ह 
पोउरुम्‌* परति-हि९ चो पस्व अपरम्‌ । आत्‌ हा द्क्ल्या सुर दषिनम्‌ 
रातम्‌ उप-द्ौसिइति ॥ २१ ॥ 

दषिर्नेम्‌ ह रा्नेम्‌ परति-हिः चोडश। आअतर हा द्क्ल्‌ या नसुञ्च होम्‌ 
र्नम्‌ उप-दो सइति) होधुम्‌' हे रार्नेम्‌ पडइति-हिधचोशश । आअत्‌ हा दर्त्‌ या 
नसुङ दषिनेम्‌ उनृम्‌ उप दोहति । दपिरनेम्‌ हे] ज्नृम्‌ पइति-हि६ चोदः । आअत्‌ 
हा द्रक्ल्‌ या नलु होयुम्‌' इनम्‌ उप-दासइति ॥ २२ ॥ 

होयुम्‌ हे उनम पइति-हि९चोइङ.। आअतर्‌ हा दरक्त्‌ या नसुश दषिरनम्‌ 
अस्वुम्‌ उप-दौ सहति । दर्पितम्‌ हे अस्वृम्‌ पइति दि<चीइश् । आअत्र्‌ हा दरत्‌ 
या नस्‌ होयम्‌' अस्वूम्‌ उपासति । होयुम्‌' हे अस्वूम्‌ पईति-हिः चौडङ । 
आत्‌ हा द्रश्च या नस दर्षरनेम्‌ ज्ञ^रगेम्‌ उप-दापइति । दषिरनेम्‌ है ज्ञरभेम्‌ 
पईति-हिः चोइशच । आअत््‌ हा द्शष्‌ या नमुच होयुम्‌' ज्ञ<गेम्‌ उपदा सइति ॥२३॥ 


(19) 1, प्तऽ, 87, प्रा, 4 पध : होदम्‌ (20) 1. पत» 87, पत? 4८८4; 
हदम्‌ 2, 80 ोर्योम्‌ (21) 1. 8 : दोरयोम्‌ 2. प 5१ प्रु, 4०४६० : पञोउसम्‌ 
3. 87 : पहतिश्ए = 4. ०, 9, प्र], 4: सि (22) 1. भल 50१ पनुः 4 पपठ; 
दोकम्‌ (23) 1. प ७8॥, 37, प्रा, 4 प४2 : द्रोहम्‌ 
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होयम्‌ हे जञःरगेम्‌ पडति-हिध्वोदश। आअत्‌ हा द्रक््‌ या नस द्षिनम्‌ 
पर्देम्‌ उप -दरौसइति । द्िरनम्‌ दै पर्देम्‌ पदति-हिध्चोदश । आत्‌ हा दुक्त या 
नसुश्च होयम्‌' प्रदम्‌ उप-द इति । होयुम्‌' है फर्म पइति-हि चोद । आअत्‌ 
हा दर्त्‌ या नलदा अपरि दम्‌ निबोडरयेतेः र्मौनर्येन्‌ अहे यथ म्यो 
प्रेनम्‌ः ॥ २४ ॥ 
हकत्‌ निर्गरप्रभहव्य अ गुरुतञइव्य' उक्तःरिप्रअइ्य पाष्नञेडव्य । 
द्षिनेम्‌ हे हम्‌ पडति-िध्वोदश। आअत्‌ हा दरक्ष्‌ या नयु होयुम्‌' दवम्‌ 
उप-दरौसहति ! होधुम्‌" हे दम्‌ परति-हिष्चोडश । आअत्‌ हा दक्ल्‌ या नसुद 
अधर अभरगुरत निवोइरयेते' सोनयेन्‌ अहे यथ मक््यो पररनम्‌* ।॥ २५ ॥ 
हकत्‌ निर्गरपमेश्य पाष्नभेशव्य उल्ञर्गेरपभेशन्य अः गुरतभइव्य 
द्षिर्नौम्‌' हे अशगुरर्तोम्‌" पडति-हिध्वोऽशा। आअत्‌ हा दरक्ल्‌ या नसुङ हओयम्‌' 
अध्गुरर्तौम्‌" उप-दोपिइति। हओर्योम्‌ हे अभगुरर्ताम्‌ परति-दिः्चोइश । आअतर 
हा दर्त्‌ या नसुख निबोइरयेहते अपार्खधरभइन्यो* नभमञेइन्यो मक्षि केप 
अरषहत्य फष्नओश. अप्-ज्ञवद्हो अकरम्‌ द्विव्यो यथ जोईङ्दिर्तादृश 
खपु स्तरा ॥ २६ ॥ 
अथ ईर्मा वचो द्र<जयोडश योई अङहेन्‌ वारध्न्योरतमम्‌ च वभष्योर्तरमिम्‌च ॥ 
यथा अहू वहयां अथा रतुश्ञ अषात्रचीत्‌ हचा 
वङ्हश दरदा मनङ्हो सयओथनर्नौम्‌ अङ्हउश् मञ्दाई | 
थेम्‌ चा अहुराई आ यिम्‌ द्विगुग्यो ददत्‌ वास्ताररम्‌ ॥ 
कम्‌ ना मञ्दा मवडते पायुम्‌ ददे । 
ह्यत मा द्रवो दीदरेषता अभेनङ्है । 
अन्यम्‌ ध्व्रह्मात्‌ आथस्चा मनङ्हस्चा । 


(24) ५१68६, 57, प्रा, 4 पपिः होइम्‌ 2. ४ €8†, 50, प], ^ 1012 : निवोइरयेदते 
३. 87: प्रेनम्‌ (25) 1. पए ८७१ : अन्‌ गुदतञंइव्य, €^ 7६8 ; अगुतइव्य 2. पए ८७४ 97, प], 
# ०६2 : होडम्‌ ० 37; पि], ^ 712: निवोशरथेहते 4* 8 : पेरेनेम्‌ (26) 1. ए८७६ 
तप, 4 प : द्विना = 2. पए प्रु, 6पत2 : जर गुर्तो 3, 0८७, ता, ^ ध2 ; दोय; 
>, : होयोम्‌ 4. गू : धपाखघ्रभेदव्यो 5. & प्ये ; कर्प । 
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यया उ्यओथनाहश अर्वेम्‌ धरता अहरा । 
ताम्‌ मोई दासत्वम्‌ दञनयाई फ्राबचा ॥ 
कै व्रेभम्‌-जा श्व्रा पोह ङ्गा योई < ती । 
विधा मोई दम्‌ अहूम्‌-विष रतुम्‌ चीड्दी । 
अत्र होई बोहू सरओषो ज९तू मनङहा । 
मञ्दा अह्याइ्‌ यद्याई वष कद्याईचीत्‌ ।। 
पात नो ल्विष्यरतत्र्‌ परि मञ्दाोस्च आमेशतिश्च स्पं<तस्व । नसे 
द्अवी द्रक्षू । नसे दअवो-चिथे । नसे दञवो-प़कर्‌इते । नसे दओवो-फ़्दाइति । अप 
क्ल्‌ू नसे । अप दक्‌ दवार । अप दरक्ल्‌ वीनस । अपाठ अप-नस्येहे मर्मर चहनीश 
गथा अस्त्वइतीशच अषहे । २७ ॥ 
पओइरीम्‌ उप सर्वम्‌ फ़रा नसुशष नरम्‌ बवइति। अथ ह्म वचो 
द्र॑जयोडश योई अङहेन्‌ वारधध्न्योतेमेम्‌च बषस्योतेनेम्‌च ॥ 


यथा अहू बहूर्यो................ ददत्‌ बास्तारेम्‌ |, 

कैम्‌ ना मङ्दा मवहइते......... दञनयाई पफ्राबओचा । 

क वररथेम्‌-जा.............. यह्यार्‌ षषी कल्ाइचीत्‌ ॥ 

पात नो त्विष्य तत्‌ .......... .-..गथाो अस्त्वईतीश्‌. अपहे ।। 
बितीम्‌ उप मर्षेम्‌ ^... वारेध्न्योरतेमम्‌च वञषज्योते्मेम्‌ च ॥ 
यथा अह्‌ बहू्यो..... ददत्‌ बास्ताररेम्‌ ॥ 

कम्‌ ना मङ्दा मवहते.......... दञनयाई फ्रावओचा ॥ 

के वेरथम्‌-जा.... यह्माई्‌ वषी कद्माइचीत््‌ ॥ 

. पात नो लिष्यरतत्‌.......... गथा अस्तहतीश्. अपहे ॥ 
भितीम्‌ उप र्वम्‌... वारेधर्ूयौतेमेम्‌च बभेषल्योर्तमेम्‌च ॥ 
यथा अहू वर्या... ददत्‌ वास्तारेम्‌ ॥ 
कम्‌ ना मङ्दा मवइते......दभनयाई्‌ फ़्रावओचा ॥ 
कत वेरेधम्‌-जा.... +. यह्याइ वपी कल्माईचीत्‌ ॥ 
पात नो त्विष्य तत्‌... गथा अस्त्वतीश अपहे ।। 


[1 


तूड्रीम्‌ उप मर्षय... नारेश्रघ्न्योरतरमेम्‌ च. बभषरवोर्मेम्‌ च ॥ 
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यथा अह्‌ वहूर्यो.....-.. "^ ददत्‌ वास्तारम्‌ ॥ 

कम्‌ ना मर्दा मवईते........ द्ञनयाई्‌ फ़रावओंचा | 

कं वरेधम्‌-जा.-....- यद्या वषी कक्चाइचीत्‌ ॥ 

पात नो ल्विष्यभतत्‌........ गेथो अस्वहतीश् अपहे ॥ 
पुरम्‌ उप मर्घेम्‌ वारधघ्न्योतेमिम्‌च बभेषञ्योरतरमेम्‌ च ।। 
यथा अह्‌ वह्यं... ददत्‌ बास्तारम्‌ ॥ 

कम्‌ ना मर्दा मवइते........दअनयाईइ प्रावओचा । 

कैं वेरेधम्‌-जा....-... यद्माई्‌ वषी कल्माईचीतर्‌ ॥ 

पातनो ल्विष्यरतत्‌........ गथा अस्त्वईतीश अपहे ॥ 


तुम्‌ उप सवम्‌... वारथघ्न्योर्तरमिम्‌च |, 
यथा अह्‌ वर्यो. ........ ददत्‌ बास्ताररम्‌ ।। 


कम्‌ ना मल्दा मबरते.... ......-.. दूञेनयाई फ्राबओचा ॥ 
कें वरधम्‌-जा.........---.-.-.. यह्याइ वषी कह्माइचीत्‌ ।। 
पात नो त्विष्यध्तत्‌. ......... गथा अस््वइतीर् अपहे ।॥ २८ ॥ 


प्स्चञत अव ता निदहिधोहइत्‌ अष या पहति-इरिस्तः अतं 
अररधेम्‌ मषहे पार तरं हच अन्यञहन्यो मध्यो । अववत्‌ तथ यथ चथ्त्रारो 
अरज्नवो अञतञेर्षोम्‌च ज्मो परु-फरवाइङ. फ्रथवतः ॥ २९ ॥ 

<च-दस स्ञमो-हस्कनर्येन्‌ बीस्पेम्‌ आ अद्यात्‌ उप्मानर्येन्‌ यत्‌ 
हे उपमम्‌ पति वध्थनहे उर्पेमात्‌' वरर टिङ्क' बवात्‌ ॥ ३० ॥ ` 

यत्‌ हे तनुश्च हिश्यक्रि दहिधून्वि पस्तु ` बवात्‌। पस्चअत अव ता अन्य 
मघ अ(इति' जोहत्‌ अष या पहति-इरिस्तः । पभोहरीम्‌ उप मर्घम्‌ दरकेरत्‌ आपी 
आअत्‌ होम्‌ तनूम्‌ पहरि-यओंरदद्थीतः। बितीम्‌ उप मर्धेम्‌ चिञ्वत्‌ आपो 
आअत्र होम्‌ तनुम्‌ पदरि-यओज्दद्थीतः । भितीम्‌ उप मर्धेम्‌ भिवत्‌ आपो 
आअत्‌ हौम्‌ तनुम्‌ पहरि यओच्दश्थीत' ॥ ३१ ॥ 

(29) 1. 8 : निद्षयोहइत्र॒ 2. 8 : दित 3. 87 : फ़ंदवतं (30) 1. 57 : 


उपमात्‌ 2. लाप : क्स 3. ए%०८७।, पत]; द ५ दिर 57 : हश्को, (31) 87 : भडति 
2. 87 : शइरिइ्त 3. ८७४ 5}, प्र], ^+ 08 : ञदडथत्‌ 
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पस्वभेत दिम्‌ आ बओधयञेत उवीस्नयो वा बोह-गओनहे वा 
वोहु-केरतोईश वा हधानअपतयाो वा कौमचित्‌ वा हुवओहधितंमर्नौम्‌' उवेर्नाम्‌ । 
वस्त्रो पस्चञत अश््याोङ्हयअत । पस्वअत अव ता आहति न्पान आइति 


जपोइत्‌ अष या परईति-इरिस्त । ३२॥ 


अईसिमि गातूम्‌ हे निशरहिषमत' अरतरं अर्धम्‌ न्मानहे परतर हच 
अन्यओडव्यो मङ्दयस्नमेडव्यो । मा क्ष॒यम्न जसोइत्र्‌ अत्रम्‌ मा आर्पेम्‌ मा जञोम्‌ 
मार्गम्‌ मा उरवररौम्‌ मा नरम्‌ अषवनम्‌ मा नाईरिकौम्‌ अषआनीम्‌ । वीरस्पेम्‌ आ 
अद्यात्‌ यत्‌ दहै धायो क्षुप्रन सचो\्तेः । आअत्र्‌ पस्व थि-श्रपरात््‌ उस्‌ तनुम्‌ 
स्नयओत उस्‌ वश्वात्‌ उश मञस्मन अपाच प्ति अवथ यओज्दर्योन्‌ ॥ ३३ ॥ 


अईसिमे गातुम्‌ हे निशहिधञत' अर तरे अररेषेम्‌ न्मानदे पार तर हच 
अन्यञओश्व्यो मज्दयस्नअहव्यो । मा क्षेयम्न जसोडत्न्‌ अर्त्रेम्‌" मा अरपेम्‌ मा ज्ञम्‌ 
मार्गम्‌ मा उरवर्यौम्‌ मा नरम्‌ अषवर्तेम्‌ मा नाइरिकौम्‌ अषओनीम्‌ | वीरस्पेम्‌ आ 
अद्यात्‌ यत्‌ हे क्ष्वश क्षुफन सचतेः । आअत््‌ पस्च क्षवरक्षपरात्‌ उस्‌ तनूम्‌ 
स्नयञत उस्‌ वसत्‌ रउश््‌ मस्मन अपाच पति अवथ यओड्दयोन्‌ ॥ ३४ ॥ 


अररिमे गातृम्‌ हे निश्हिधञत' अर्तरे अररेषेम्‌ न्मानहे पारे तरं इच 
अन्यओईव्यो मञ्दयस्नअहन्यो । मा क्षेयम्न जसोऽत्‌ अरत्रम्‌ मा आर्पेम्‌ मा ज्ञाम्‌ 
मार्गम्‌ मा उर्वैरयौम्‌ मा नरम्‌ अषवरनेम्‌ मा नाइरिकौम्‌ अषओनीम्‌ । वीरस्पेम्‌ आ 
अद्यात्‌ यत्‌ हे नव क्षप्न सचा <तेः। आअत्न्‌ परस्व नव-क्षपरात्र्‌ उस्‌ तनूम्‌ 
स्नयभेत उस्‌ वलात्‌ उश मञस्मन अपाच पडति अवथ यओर्दर्योन्‌ ।॥ ३५ ॥ 


पस्चभत क्षयम्न जसोडत्‌ अवि अत्रम्‌ अवि आर्पेम्‌ अवि ज्ञोम्‌ अवि 
गम्‌ अवि उरवरौम्‌ अवि नरम्‌ अषवर्नेम्‌ अवि नाईरिकम्‌ अषओोनीम्‌ ॥ ३६ ॥ 


(32) 1 ^ ०4१० ; हुबमो धिर्तमर्नौम्‌ 2. प्रा 802, त], ^ ; वसात्‌ , 
(€14-7र] : वास््रात्र 3 8} : इरित (33) 1. 8 : निषूहघ्रभेत = 2. (८७४, 87, प्र], 
& ०६2 ; आतप्‌ 3. 87 : सचोश्ति (34) 1. 9? : निषूहधञेत = 2. (९७४. 5, पतु, 
4 प्ध्2 ; जातरसम्‌ 3. 57 : सवीश्ति (35) 1. 9 ; निषूहधधञेत 2. 8 : खचर ति 
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आथवर्नेम्‌ यओज्दथो दह्यात्‌ परो आक्रितीडइत््‌। दङ्हउश 
दमूहु-पडतीम्‌ ' यओज्दथो उच्चे पइति अरप्नो अघ्ेहे । ज्ञः तड ज्ञ\त-पडतीम्‌ 
यओज्दथो अस्पहे पति अरष्नो अघ्येहे । बीसो वीस्पदतीम्‌ यओंर्द्थो शरश 
पहति उष्लनो अध्ये! न्मानहे न्मानो-पहतीम्‌ यओड्दथो उश. पडति 
अजयो | ३७॥ 

न्मानहे न्मानो-पतीम्‌ नारिकौम्‌ यओज्दथो उश्च पडति फ्रवरत्याो 
वर्तस्व" पदयेत्रश्च ' यओऽदथो नौउश परति वस्यो । नितमेम्‌चित्र 
अपरेनायर्कम्‌ यओज्दथो परवश गरषुश. अयुमयेहे ॥ ३८ ॥ 

यन्नि तर्वोन्‌ अते मङ्दयस्न अते पस्ो' स्तभोराच अअतद्याई्‌ नरे 
प्रवार्येन्‌ । यन्नि नोइत्र तर्वोन्‌ अभत मड्दयस्न अते पस्वो' स्तओराच। 
अर्न्योम्‌ हे अर्वताम्‌" अओतह्याड नहर फ़्वारयथेन्‌ । वीरसयेम्‌ आ अद्यात्‌ यत्र अअषो 
ना यो यओज्दाथ्यो हच अव्यो न्मानञेहन्यो क्नूती अधूबिरतोः पारयात्‌ ॥३९॥ 

येज्ञिच अअषो ना यो यओज्दाध्यो हच अभेशन्यो न्मानअहब्यो हिथिर्तो 
अक््नृतो पराइति । अप हे पस्कात्‌ फ़ओहरिसइते' सिपतम ज्ञरथुरत्र अष द्रक्ष्‌ या 
नसुश्च नाोद्हनत्‌ हच चष्मनत्‌ हच दिजमत्‌ हच पइतिशख्वरेनाधः प्रवाक्षत्‌ हच 
फ़्षुमकत्‌ दइच ते ॥ ४० | 

† अभर्षोम्‌ प्ति सओभ अभव द्रश््‌ या नश्च उपासति 
अयओज्ञ्य पस्चवञओेत बवई्‌\+ति यवञओच यवअतातभच । अनुसो ज्ञी स्थितम 
जञरथुरत्र अष या पडति-इरिस्त अवत्‌ ह्वार आ-तापहते' अयुसो हाउः मो अनुसो 
अवे स्तारो ॥ ४१ ॥ 


(37) 1. (९1१ : दहजदर! दइस॒हु पदतीम्‌ ; 87 : ददं देउर दर्द हपदतीम्‌ (38) 1. ८७, 
पत्र], 4 फ्ॐ : वञस्उर्च पहरि अभेतरर्च; 87 : ञर्तेरस्च पइरि-अभेतरंउस्व (39) 1. एषा 6७६, 
प्रा, ^ ६2 : पसवो 2. छल 5, प्र], ^ 7६12 : अवरतनाम्‌ 3. &€14-10 55 : अत्‌ बिदतो 
(40) ए ०७४ र» & पपठ : फमोईरिस्येहते, 9 : फ़भदरिषदति 2. एज, 57, त], 4 प्3 : 
-ख्वरनात्र्‌ (41) † लप व्ल ऽ- ८ ए. प 1018 ते {0 € 016066411182 3€111671८6; [, 3 
& 70 06 ^ एट्ञत्वि (ल्द ८0 फा कणत) {0110 नऽ. . ४५ 314. 87 105८708 ध018 


०८५. 17 व पश्€ 0172668 60107068 56८६107 41 1. “४९७४, प्र], ^ ठ: 
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हनावयेशति ज्ञी स्पितम ज्ञरथुखतर अपो ना यो यओञ्दाभ्यो यत्‌ 

अर्तम्‌ पडति-इरिस्तेम्‌ प्रा-नघ्षम्‌ केरंनओऽति। क्नाघयेहति अर्तम्‌" । 
ष, < [क ५९० ८ << (र 

हेनावयेहति अपे । हनावयेशति ज्ञोम्‌। क्षनायेइति र्गम्‌ 1 श्ष्नावयेऽति 
उवरौमू । पनावयेईति नरम्‌ अषवर्नेम्‌ | क्नावयेदति नाइरिकाम्‌ अषओनीम्‌ ॥४२॥ 

पति दिम्‌ पेरपत्र ज्ञरथुश्ो। दातरे गभअथर्नाम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ 
अपाउम्‌ । च्वत्‌ अद्यड्‌ नइरे मि्ज्देम्‌ः अर्हत्‌ पस्च अस्तस्च बओधङहस्च 
वी-उवीरतीम्‌ । यत्‌ अर्तम्‌ परति-इरिस्तेम्‌ प्रा-नसुम्‌ रेरनओंहति ॥ ४३ ॥ 

अअ म्रजत्‌ अहुरो मञ्दाो । दिस्यात्‌ अद्माई्‌ नदे अवत््‌ मि्देम्‌' 
परो-अस्नाई्‌ अङ्कैः बद्र बदिरतशे अददउश्च ॥ ४४ ॥ 

परति दिम्‌ प्रसत ज्ञरथुर्रो। दतर गञथर्नौम्‌ अस्त्वइतिनाम्‌ 
अपारम्‌ । कुथ अअतत्र दरक परंनने या हच इरिस्त उप उवस्तेम्‌ उपहति । 
कुथ अअतत्‌" नु परनने या हच इरिस्त उप ज्वः<तंम्‌ उप-रभभ्त्रयेशति । ४५॥ 

आअत्र्‌ म्रओत््‌ अहरो मज्दो। इमे वच परब योई हति गाथाह 
विशाग्रृतः। इमे वच पफ़रम्ब' योह ह<ति गाथाह् भिशाभ्रूतः । इमे वच फ़म्व' योद्‌ 
ह्‌< ति गाथाह्व चश्शाभ्र॒तः । मानयन्‌ वा रस्पितम ज्ञरथुश्र अडइपि ता नसुर 
क्गथशतेः यथ इषु सत्राथद्तो यथ वा मतोः तरो यारे यथ वा रथ्ठ्य 
परेन ॥ ४६ ॥ 

<~ ष \९/ ९९ च. 

दातरे गञथर्नाम्‌ अस्त्वहतिनीम्‌ अषाउम्‌। येज्ञिचि हो ना 
परति-हि^चोइत्‌ यो नोत्‌ अपिवताईते' द अनया माङ्दयस्नोइश यओज्द्‌ाध्यात््‌ 
हच । कुथ अतत्‌" द्रक्त्‌ पेरनाहते या हच इरिस्त' उप ज्वर्तेम्‌ उप-दासईति । 
कुथ अअतत्‌ः नघु पेरेनाइतेः या हच इरिस्त' उप ज्व: तम्‌ उप-रअेभ्त्रयेइति ॥ ४७॥ 

(42) 1, लऽ, €; प्रु; 4.01 ; अतरम्‌ (43) 1. \ €, (€14. म}, 
07112 : पेरेसत 2, ४८७४, प]. ^ ०६2 : मीङ्दम्‌ (44) 1. 87 : दञेस्यत्र्‌ 2. छल प्रु, 
41612 ; मीङदेम्‌ 3. 37 ; अङ्हे (45) 1. एल, (लात त, 4 पप : पेरेत्त 2. एता, 
ति], ^ 712 : अअतघ 3. प€5६, प्र], ^ ०८8 : नसुद्य (46) 1, 37 : फप्रव 2. 9 : 
बिषासरूत 3. 82 : व्रिषश्रूत 4. 8 कषः धतव ; चशरुषाद्ूत = 5. ७८७, त" तप्र: 
ज्गथइते ; 7 : उगथडइति 6, 87? : निमतो (47) 1. ४ 681, [व] ;4.72 + अपवताइत 
2. पए, त 1) 4 प्र $ अञेतध 3. ८७६, 8; पता, ^ ८४2; पर्ने 4. 87 ; इरिदत 

तं. ५४ 
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आञ्त प्रओोतर अहुरो म्द । ोनियेन्‌ वा स्थितम जरु अप 
दर्त्‌ या नश्च अश-अओजस्तर' वरेषयेते' यथ पर अह्चात््‌ अस्‌ । हा अअते* यस्क 
हा अभेते हके हा अञते पइत्यार हमथ यथ परचित्‌ ॥ ४८ ॥ 

दातरे गञथर्नौम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌। का हे अस्ति चिथ 
आत्‌ म्रओत्‌ अद्रो मञ्दाो । हः द्रेजचित्‌ ह ^ दरजर्येन्‌ अते योई' मडदयस्न । 
जञस्त दे पओहूरीम्‌ ह<दरेज्ञय\ त अपहे वस्नो बर्येन्‌ । पास्तो-फ्थदर्हेम्‌ हे 
कमररधेम्‌ वीनाथर्येन्‌ । अशच-ख्वरेतमअहव्यो स्पे< तो-मईन्यवर्नाम्‌ दामर्नोम्‌ 
कृरेश्श्-ख्वारोम्‌' केर्श परति-निभिरियुयात्‌' वर्योम्‌ कद कौर्सोम्‌ उहत्यओजनोः । 
अवा हीम्‌ प्‌ त-मिध्नाहति' बीरस्पेम्‌ दुरुमर्तेम्‌ च दुरू्तम्‌ च दख्रऽतंम्‌च ॥ ४९ ॥ 

येङ्गिच दे अन्य अघ उयओध्न प्रवहत । पतित' हे चिथ । आअत्‌ 
येज्ञि-षेः अन्य अध श्यओध्न नोत्‌ प्रवतं । पतितम्‌ अहे नष यवभेच 
यवअतातञच ॥ ५० ॥ 

चिश हाऊ अस्‌ अहुर मड्द यो मे असदयत्‌ फ़्दर्थेम्‌ अप-वरत्‌ 
व्रेदर्थम्‌ अप-उरत्र यस्कृम्‌ उप-परत्‌ महरफम्‌ उप-षरत्‌ ॥ ५१ ॥ 

आअत्‌ प्रओत्‌ अहुरो मङ्दाो । हो षा अपो आस्‌ अषाउम्‌ ज्रथुख 
अ्षेमओआधो अनषव । यो अतह अद्भ्यो यत्र अस्त्व ९‹ ति पडईति-हि९< चइति 
आ-दिम्‌' नोऽत्‌ अपिदताइते' दञनया माङ्दयस्नोइ्च. यओऽदाश्यात््‌ ह्च ॥५२॥ 


1 प्र नू अह्यात््‌ ह्च असङ्हत्रुच षोडधाअत्रच' अश्तत्‌ सितम ज्ञरथुखर 
इ्ञाच आलरूइतिर्च पर दस्वरेच बअपज्ञमृच पर फ़दर्थेम्‌च बरदर्थेम्‌च वक्ष्थेम्‌ च 
पर यवनाम्‌च वासनाम्‌ च उस्थेम्‌ ।॥ ५३ ॥ 


(48) 1. एक ८७› 8, 4 प2 ; भषभोजस्तए्‌ 2. पा ०५ & 4०६० : वपह्येति, 87 
प्त ; वररधयेइते 3. 87 : सभेत (49) 1. 3 यो 2. 87; वैस्त्रात््‌ 3. ल पत्र] 
4 प्2 : "स्वरोम्‌ 4. 5 ; “निन्निनुयात््‌ 5. 80 : उइति अओजनो 6, 8? > °मिध्नइति 
(50) 1. 57? : पड्तित 2. # €81, 11, 2.12 : येकि्-रो 3. ७03 पतितम्‌ (52) 1. ५ € ऽ, 
5, 40 : (यो ०पोल्व 2. प्ल्ड 9» 41114 7646 : आ दिशति = [€[फल्ला 
आ-दिम्‌ शव नोत्‌ 3. ए, प्रा, 4 पठ : अपवताहते (53) † 56०६;005 53 _ 56 = 
ए. 13.52 - 55. 1. 8 : षोहधरात्च 2. प्र ९७, 87, पतु, ^ 112 : शूज्ञाच 
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दातरे गञथनाम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । कध' नो अद्याद्‌ 
असङ्हञच पोईधरभेच पडति-जप्तातो इजाचः आज्नूरतिश्चः कध" दस्वरदव 
बओषन्ञमूच कध' परदरथेम्‌च वरदर्थेम्‌च वल्र्थमूच कथ' यवर्नौम्‌च वबाल्ञनां मूच 
उर्थेम्‌ ॥ ५४ ॥ 


आअतर्‌ ्रओत्र्‌ अहुरो मञ्दाो । नोहत्‌ नू पर अद्यात्‌ स्पितम जरु 
असङ्हअेच षोइश्रओच पइति-जसातो इजाच' ` आ्ृहतिर्चः नोत्‌ द स्वस्व 
बओषज्ञम्‌ च नोऽत्र फ़दरथेमूच वर्ेद्थेम्‌च वक््थेम्‌च नोडत्र्‌ यवर्नम्‌च बाचर्नोम्‌च 
उरुथम्‌ । ५५ ॥ 


पर अद्यतु यत्र॒ इध अषेमओघो अनषव हथ जतो' निजनाइते' यत्‌ वा 
अअतजूहो दञर्हैउशः सरओषो अष्यो फ्रायज्ञो< ते धथि-अयररेम्‌ भि-श्चपर्‌ 
सओचि< तत्‌ पडति आधत्र्‌ फरस्तरेतात्‌ पडति बरेस्मन्‌ उड्दातात्‌ पति 
हओमात्‌ ।॥ ५६ ॥ 


पस्वञत अदह्याइ असङहओच षोडइथअच पडति-जसातो इज्ञाच' 
आस्नूतिश्च पस्चञत दस्वरच बअषनज्नम्‌च पस्चञअत फ़रदथेम्‌ च बरेद्थेम्‌च वक््थेम्‌च 
परस्चअत यवर्नम्‌च वाघ्र्नोम्‌च उस्थेम्‌ । 


अर्षम्‌ वोह वहितम्‌ अस्ती । 
उरता अस्ती उशता अह्याई । 
द्यत्र अपा वहिरताई्‌ अपम्‌ ॥ ५७ || 


ण 0 


(54) 1. 57 :क्त्‌ 2. र लञ, 8, प], ^ फधं2 : इज्ञीच 3. 87 : आज्नृइतिंस्वे 
(55) 1. एए, 8, प्र], 47112 : दईज्ञाच 2. 8] : आज्जरूइ तिरच (56) 1. 87, जतो 
( निजतो ) निजनाइति 2. ९[१ ; मञेतङ्हो 3. 01 : इच. 4. 8? : सञोचर तत्‌ 
5. 88 & प्र] : प्रस्तरेतात्न्‌ 6. प समेन - , (5१) 1. पर८७॥, 5, प्र], 6 0०, ६ इज्ञाच 
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वरंसत्‌ ज्रधु्रो अहरम्‌ म्दोम्‌ । अहुर मङ्द॒मडइन्यो स्वैनिइत दातरं 

गभेथर्नौम्‌ अस्सवतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । कुथ अअतत्‌' द्रष्षू परना ने याहच इरिस्त उप 
ज्वरम्‌ उप-दोपडति । हथ अतत्र नुः पेरेनाने या हच इरिस्त उप ज्व<तम्‌ 

उप-रञच्तरयेइति ।॥ २ ॥ 

आत्‌ रत्‌ अहरो मञ्दाे । इमे वच फरम्व' योई हे<ति गाथाह् 
विक्ला्रत । इमे बच प्रख्व' यो दे< ति भाथाह् थिशाम्रत । इमे वच परग्व' योड 
हे<ति गाथाह चथृशाभ्रृत । इमे व्च प्रम्व' योद हेति गाथाह विशाम्रृतच 
थिल्ाञ्तच चधुशाम्रतच ˆ ॥ २॥ 

दातरं गभेथरनम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । कय अते वच योई 
हं< ति गाथाह्न बिशाम्रूत । आअत्र म्रओत्र्‌ अहुरो मञ्दा । इमे अते वच योह 
ह\ति गाथाह्न विश्षाम्रूत । इमे वच आध्वितीम्‌ फ़ ।॥ २ ॥ 


अद्या यारा नेमद्हा । उस्तानज्ञस्तो रफघ्रह्या ) 

मरर्वउश मड्दा पञटर्वीम्‌ । स्पे<तद्या रषा वीरस्वै<ग्‌ इयओथना । 

वद्र ख्तुम्‌ मनङ्हो । या क््नेवीषा जउश्चा उवार्नेम्‌ ॥ (यस्न २८.१) 

हमत्नोम्‌ दृस्तनोम्‌ हररतर्नाम्‌ यदचा अन्यदचा वेरेड्यम्ननाम्‌चा 
वारवेरज्नननौ मचा मही अडगी-जरेतारो नअनभस्तारो यथना बोहूर्नोम्‌ मही ॥ 
८ यस्त ३५.२ 

अषद्या आत्‌ सहरी अषद्या रवरज्नने कद्मादचीत्‌ हार्ताम्‌ जीजिर्षम्‌ 
वहितम्‌ आदा उबोडव्या अदहुग्या ॥ ( यस्न ३५.८ ) 


यथा तु इ अहुरा मङ्दा <ग्हाचा वओंचस्वा दपोस्वा वररेश्चा या' 
वोह अथा तोई दद्‌मही अथा चीष्मही अथा श्त्रा आदश यज्ञमदृदे । अथा 
नेमरूपामही अथा इषूडद्यामही ्त्रा मड्दा अहरा ।। ( यस्न ९.४ ) 


7141817 10 15 8 पनल {0 ४५. 9 46 25 7€1211€त [श (@€147€1. 
(1) 1. ८७४, प्त], ^ णत : अभत _ 2. 8 ; नसु 3. उनात्‌ : “्यमेश््इति 
(2) 1. 87 : फस 2. फ€5 प्र]; ^+7४8 : विषाप्रूत धरिषराप्रूत चश्रुषाप्रूत 
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हुमाईम्‌ श्व्रा ईजीम्‌ यजतम्‌ अषड्हाचिम्‌ दर्देमहदे । अथात्‌ त गयस्वा 
अस्ते तास्वा ख्यो उबोयो अङ्हो हार्तम्‌ हृदास्तेमा ॥ ( य्न ४१.६३ ) 


थ्बोई स्तओतरस्चा मोथनस्वा अहरा मञ्दा अओगेमदञचा उस्महीचा 

बीसामदञचा । ह्यत्‌ मी्देम्‌ मवअर्थेम्‌ फ़रददाथा दभेनान्यो मङ्दा अहरा ॥ 
( यस्न &१.५) 

उशता अद्याइ यद्या उशता कक्चाइ्चीत्‌ | 

वर्तै-कष्यौस्‌ मङ्दो दायात््‌ अहुरो । 

उतयुइती तवरीषी गतर्‌ तोई वरसेमी । 

अरषेम्‌ दरया तत्र्‌ मोड दो आमेइते । 

रायो अषीश्‌ वडरहैउश्च. गभम्‌ मनङ््हो ॥ ( यसन ४३.१ ) 


स्पेरता मरस्य वदहिरताचा मनङ्हा | 

हचा अपात्‌ श्यओथनाचा वचङ्कहाचा । 

अद्याइ दन्‌ हउर्वाता अर्मरताता । 

म्द क्था आमेइती अहुरो ॥ ८ यस्न ४७.१ ) 


वोह क्रथम्‌ वश्रीम्‌ । वर्गम्‌ अश्वी -बहरितरतेम्‌ । 
वीदी्ेम्नाईश इजाचीत्‌ । अषा अ९ तर-चरइति । 
इयओथनारश मञ्दा बहिर््तेम्‌ । तत्‌ न नूचीत्‌ वररषाने ॥ (यस्न ५१.१) 


वहिरता इईरितश्च्‌ सावी ज्ञरथुखत्रहे । 

स्पितामद्या येन्ञी होई दात्‌ आयप्ना। 

अपात्‌ हचा अहरो मड्दाो । 

यवोई वीस्पाड्‌ आ हर्हेवीम्‌ । 

यचा होई दर्भेच्‌ सरे< चा । 

दञेनयाो बङ्हुयाो उसखूधा श्यओथनाचा ॥ (५२.१) ॥४॥* 
(4) * 4.1] प्वष<ा§ 10 06 ए6८ंप्टत्‌ = ६म1०९, 276 एला6 वणते षि 


(6147067, पप्रल्डप्लाह2थाःत 9 0ध1€ा5. णत दष हृण्लया 1 1 ए 8 11) 
2001010 1126 76{67671669. 


८४८ वैदिदात्‌ | १०. ९- 


आअत्‌ पस्च विशा्रूत वच इमे वच प्रम्ब' वारेधष्नेः चअषञ्य । 
परति-प्रने अरम्‌ मन्युम्‌ हच न्मान ह्च वीस हच ज्ञःतु॒हच दहु हच 
हवयाोर्त-तन्वो" हच ना पइति-इरिस्तो हच नाइरिकः पइति-इरिस्ते हच न्मानहे 
न्मानो-पतोङख हच वीसो बीस्पतोश्छा हच ज्रर्तउस ज्ञः तुपतोइदा. हच दस्रश्च. 
दज॒हुपतोदङ” हच वीस्पयो अषओनी स्तोऽश ॥ ५ ॥ 


५/८ ५-- च. ५.५ 


पहति-परमे नखम्‌ पदति-पेरने हौम्‌-रभर््वेम्‌ पडति-परने पहति-रभभ्वम्‌ 
ह्व न्मान हच वीस हच ज्ञ<तु हच दूह" हच हवयासे-तन्वोः हच ना 
परति-इरिस्तो हच नाइरिकः पडति-इरिस्ते' हच न्मानहे न्पानो-पतोडश हच वीसो 
षीस्पतोहस्च इच ज्ञरर्तेउरा ज्ञ<तपतोइश दच दज दजुहुपतोदश* हच 
वीस्पयाो अषओनो स्तोरश्च ॥ & ॥ 


दातरर गभथर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । कय अअेते वच योह 
हे<ति गाथाह भिशाम्रत । आअत्र्‌ प्रओत्‌ अहुरो मञ्दाो । इमे अते वच यो 
हे९ ति गाथा भिशाग्रृत । इमे वच आधितीम्‌ फ़रम्व ॥ ७ ॥ 


अर्षेम्‌ वोह वहिर्तेम्‌ अस्ती । 
उरता अस्ती उशता अश्लाई्‌ । 
ह्यत्‌ अषाई वदिता अषेम्‌ ॥ (से बार) 
य संविरतो अहुरो । मर्दास्वा आमेऽतिश्चा | 
अषेम्‌चा फ्रादत्-गर्थेम्‌ । मनस्चा वोह क्षरथेम्‌चा । 
सओता मोह मेरज्दाता मोई । आदाई कद्माह्चीत्‌ पडती ॥ (यस्न ३२.११) 


† ह्षथोर्तमाइ वात्र क्षथम्‌ अह्मत्‌ द्यत्‌ अडइथी ददूमहिचा चीष्महिचा 
ह्ामहिचा ह्यत मज्दाई अहुराइ अषाइचा वहिश्ताई ॥ ८ यस्न २५.५५ ) 


(5) 1. 97 : फप्रव 2. 65४ 8}; प], 42 : वारध्रभ्निद्य 3. (€1५ ; 
द्डराइ ; अ] ; ददहुः 4. ~ एय ¦ हयो 5, प 65६, पा, 4 पध : नारके 6.8 | 
पडति-इदिित 7. ०10 : दइमूहऽद् दइञ्हुपतोडदम; 87 ; दङरदैऽशर दङ्‌ हुपतोडद (6) 1, <] 4 ; 
दइ; 9 ` ददु 2. ^ प : हयो 3. (ए८७६, त्रु, 4 प : नाइरिके 4 8१: 
पृ३ति-इरिदित॒ 5, 9] : द्इचूरहडश् दहजुहुपतोईख ; 8 ? : दङ्दऽश््‌ दङ्हषतोडद ` 

1 


-१०. १२} वदिदात्‌ ८१९ 


दुज्वरेनादश बअषो रास्ती तोह नपश अरेज्ीश् । 
अभषसा दजीत्‌-अरता पेषो-तन्वो । 
कर्‌ अपता अहरो । 
चै इश ज्यार्तउश. हमिथ्यात्‌ वर्तै-इतोइश्चा । 
तत्र्‌ मञ्दा तवा क्षरम्‌ । 
या अरजज्योई दाही द्विगओषे व्यो ॥ ८ ॥* ८ यस्न ५३.९ ) 
आअत्‌ पस्च धि्चाम्रत वच इमे वच फ़ वारेधध्ने' बभेषञ्य । पडति-परेने 
<द्रेम्‌ । पडति-परने सउरुम्‌ । पहति-परने नाोङ्दश्थीम्‌* दअउम्‌ । हच न्मान 
हच वीस हच ज्ञ< तु हच दज॒हु* हच हवयाोर्से-तन्वोः हच ना पडृति-इरिस्तो हच 
नाइरिक प्इति-दरिस्तेः हच न्मानहे न्मानो-पतोदश् हच बीसो वीस्पतोदर. हच 
६र्तउश ज्ञःतुपतोश्श हच दयँ उश दलहूपतोदरश" हच वीया अषओनो 
स्तोदृश ॥ ९ ॥ 


परति-परेने तउरु पति-परने ज्ञइरिच हच नमान हच वीस हच ज्ञ\तु 
हच दलह हच हवयाोसे-तन्वो हच ना पईति-इरिस्तो हच नाईरिक पइति-इरिस्ते 
हच न्मानहे न्मानो-पतोइश हच वीसो बीस्पतोइशा हच ज्ञ<तउश ज्ञ< तुपतोई श हच 
दजृरहउश्च दजहुपतोडश्‌ हच वीस्पयाो अषओनो स्तोइश | ० ॥ 

दातरं गञथर्नौम्‌ अस्तवइतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । कय अते वच योह हे९्ति 
गाथाह् चाग्रत । आअत्‌ म्रओत्‌ अहरो मङ्दाो । इमे अते वच यो हे<‹ ति 
गाथाह चशुश्ाप्रूत इमे वच अएतूररीम्‌ फ़म्व ॥ ११ ॥ 


यथा अह बहया अथा रतश. अषात्चात्‌ हचा । 
वङर्हैउश् दज्दा मनङ्हो श्यओथनर्नोम्‌ अदधरहैउश मञ्दाई । 
श्र्चम्‌चा अहुराई आ यिम्‌ द्वियुब्यो ददत्र्‌ वास्ताररम्‌ ॥ 


(8) * 411 2749€78 26 ६0 06 लताषल्वं॑ 106. कक 276 907016४12164 
$ €14 204 07€78. 

(9) 1. पल, 57, त], ^ प2 ; वररिध्रभ्निद 2. ्र८७, पतु, 4 णठ: इदम्‌ 
3. 57 : नोहह्यीम्‌ 4. 8 : दङ्हु; ©ल€ात : ददजहु 5. ^ .ण४2 : हयो 6. 5 : 
पदति-इरिदत 7. 6614 : दइनु्उख द३कृदुपतोऽख ; 37 : दडर्दैउश; दङ्‌ दुपतोश्र 


८९१ वदिदात्‌ > 


पर्दा अत्‌ मोड वहिस्ता । स्रवाोस्वा श्यओथनाचा वओचा ! 

ता तु बोह्‌ मनङ्हा । अषाचा इषुम्‌ स्ततो. ।- 

माका क्षधा अहरा | प्रवम्‌ वस्ना हर््यैम्‌ दा अहम्‌ ॥ (यस्न ३४.१५) 

आ अडरवैमा इर्यो रफघ्राइ जत्‌ । 

नरन्यस्वा नाइरिव्यस्वा ज्ञरथुरतरहे । 

वङर्हटश रफधाई मनङ्हो । 

या दञना वहरीम्‌ हनात्र मीन्दम्‌ | 

अषद्या यासा अषीम्‌ । 

याम्‌ इर्योम्‌ अहरो मसता मज्द ॥ १२ ॥* (यसन ५४.१) 

आत्‌ परस्व चथ्रशाम्रत वच इमे वच परश्च वाररेधप्ने बअषञ्य | 

परति-परने अञेर्प्मेम्‌ स्वम्‌ दरम्‌ पडति-परने अकत्पेम्‌ दओडम्‌ हच न्मान हच वीस 
हच ज्ञःतु हच दहु हव हवयाोसे -तन्यो हच ना पइति-इरिस्तो हच नाहरिक 
परति-इरिस्ते टच न्मानहे न्मानो-पतोश् हव बीसो बीस्पतोहर हच ज्ञ\रतउश 
ज्ञः तुपतोइश हच दलुर्हऽर दज्‌हुपतो$ हच वीया अषओनो स्तोदख ॥ १३ ॥ 


य 


परति-पेरने वरेन्य दवो । परति-परेने वातीम्‌ दवो । हच न्मान हच 
वीस हच ज्ञःतु हव दह हच हवयाोसे-तन्यो हच ना परति-इरिस्तो ह्च नाईरिक 
पइति-इरिस्ते ह्च न्मानहे न्मानो-पतोइश. हच वीसो वीरपतोश्छा. हच ज्ञः.रतउश्च 
जन“ तुपतोहर हच दहर दजुहुपतोश्छा हच वीस्पयो अपओनो स्तोदश॒ ॥ १४ ॥ 


इमे अञते षच योई देति गाथाह्न विक्ाम्रत । इमे अते बच यो 
हेति गाथाह्व धिशाभ्रूत । इमे अओते षच योऽ हे<ति गाथाह् चश्रशाभ्रूत ॥ १५ 
दमे अओते वच यो हे<ति अङ्रहे मरन्यैदशन स्नथेम्‌ । इमे अते वच 
५८ म ५, १ ९“ ५ ५ 
योर दहेति अभेप्मदे पएत्री-दरओदा' स्नर्थेम्‌ । इमे अते वच योई हेति 


माज्ञदन्यर्नम्‌ दवन स्नर्थेम्‌ । इमे अभेते वच योई हे“ति षी स्पनाम्‌ दअवर्नोम्‌ 
स्नथेम्‌ । १६ ॥ 


(12) * 41] | एवल का6 0 296 एत्लाहल्व्‌ {0 (7168. (13) प ल७, © 
पि], 4०५2 : वीरू (16) 1. उनत्‌ & ऽ : स्वम्‌ भोर 


-१०, २० | वंदिदात्‌ ८५९१ 


दमे अते वच यो हऽति अबजृहो द्रजो अवञहो' नसाबो 
हमभेस्तारेम्‌ या ह्च इरिस्त उप ज्वरम्‌ उप-द्रौसईति । इमे अभेते वच यो$ 
हति अवहा द्रूजो अवनतरहा' नसाबो. हमभरेस्तारेम्‌ या हच इरिसि उप 
ज्व\तंम्‌ उप-रथ्त्रयेदति" ॥ १७ ॥ 


आअत्‌ तम्‌ ज्ञरथुरर नव मघ नि्वररेसोहश यत्‌ अडहत्‌ अजहा" ज्ञमो 
बी-आपोर्तरमम्च बी-उवरोतेमेम्‌च । अन-स्वरथ पसु-वीर । यओड्दो मरयाई 
अपि जर्थम्‌ वहिश्तः । हा यओड्दा ज्ञरथुश या दन माङ्दयसिनश्‌ । यो हौम्‌ 
द्र्न्‌ यओच्दाइते' हुमताइश्च द्रुताइ्श्च हरश्ताहश्च ॥ १८ ॥ 


दञनौम्‌ अरस्वो यओ्ददथीश्च' अथ जी अभूः अस्ति यओऽद्‌ाईइतिश््‌ 
कद्याइचित्‌ अडहैरश् अस्त्वतो हवया अरंञ्वों दभेनयो । यो हौम्‌ दभर्नौम्‌ 
यओञ्दाइते" हुमताइश्च द्रताइश्च ह्रऽताइञ्च ॥ १९ ॥ 


यथा अह वर्या अथा रतश अषात्चीत्‌ इचा । 
वडर्हृरश दङ्दा मनदहो श्यओथनर्नोम्‌ अङहंउश्न्‌ मद्दाई । 
र्भम्‌ चा अहराई आ यम्‌ द्विगुभ्यो ददत्‌ बास्तारम्‌ ॥ 

कम्‌ ना मङ्दा मवइते पायूम्‌ ददा । 

हयत्‌ मा द्रग्बा दीद्रषता अभनङहे । 

अर्न्वम्‌ श्त्रह्मात्‌ आश्रस्चा मनङ्हस्चा । 

यया सयओथनाइषश् अर्षम्‌ भओंऽता अहुरा । 

तमू मोर दौस्स्थोम्‌ दभेनयाई फरावरओचा ॥ 


भेकी ५\न भ 


कै वेर्धेम्‌-जा शत्रा पोह र्तैदहा योह ह६ति। 
विधा मोई दम्‌ अहूम्‌-विश्च रतम्‌ चील्दा । 


(17) 1. 14 : अवहज्हो \ 8? : अवद्टो 2. उव : सस्मेण्वदति (18) 1. 0९4 
अदो ; 87? : षङ्दो 2. प<ऽ 3, प्र; ^ ०12 : विदिता 3. एत, 57, प्र] 
५2 : यओ {2 ; यञोड्द्दइथिच ; : य॒भोङ्दईइथिद 
6 72 : यअङ्दाइति (19) 1. लऽ प्रु, ^ ४३ ; यसज्दहायश्च ; 970 : यन ्स्द/ वः 

2. ९९] मइ ; 8 ; ङ्ह 3. ए ०७, 8 एप], 4०४2 ; यओड्दाइति 
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अत्‌ होड बोह्‌ सेरओषो जः त्‌ मनडहा । 
मङ्दा अह्माई यद्याह्‌ वषी कष्याइचीत्‌ ॥ 
पात नो स्ििष्य<तत्‌ पररि मङ्दोस्च आर्महतिश्च स्ये तस्च । नसे दअवी- 
रष 1 नमे दञवो-चिथे । नसे दञवो-फ़करऽते । नसे दअवो-फ़दाइति । अप दुक्त 
नसे । अप द्ृक्ल्‌ द्वार । अप द्रक्ल्‌ वीनपे । अपाख्धरे अप-नस्येहे मर्मर चइनीज्ञ 
गथा अस्त्वहतीश्च अषहे ॥ 
अर्षम्‌ बोहू वंहिरतम्‌ अस्ती । 
उरता अस्ती उता अद्याई । 
ह्यत अषाई्‌ वहिऽताई अपम्‌ ॥ २० ॥ 





फ़्कते ११ 


परेसत्‌ ज्रथुर्रो अहरम्‌ मरज्दाम्‌ । अहुर मउद महन्यो स्यैनिरत दातरें 
गञथर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषाउमर्‌ । इथ न्मारनेम्‌ यओज्दथानि' थ अआरत्रम्‌" कुथ 
आर्पेम्‌ इथ ज्ञम्‌ कथ गाम्‌ कुथ उवरौम्‌ कुथ नरम्‌ अषवर्नेम्‌ कुथ नाईइरि्कोम्‌ 
अषओनीम्‌ ङु स्रा" ङथ माोडहेम्‌ थ हरं कथ अनघ्र रओचाो कुथ वीस्प वोह" 
मङ्दघात अषचिध ।॥ १॥ 


आअत्‌ प्रओत्र्‌ अहरो मञ्दाो । यओश्दार्थेम्‌ स्रावयोहश ज्ञरथुश् । 
यओङ्दात पस्वअत बुन्‌" न्मान यओज्दात अर्तम्‌" यओञ्दात आर्पेम्‌ यओज्दात 
ज्ञम्‌ यओड्दात गोम यओञ्द त उरवरयम्‌ यओऽदात नेम्‌ अषवर्नेम्‌ यओन्दात 
नाइरि्कोम्‌ अषओनीम्‌ यओज्दात स्रः यओज्दात मोदम्‌ यओज्दात हर 
यओज्दात अनर रओचाो यओड्दात वीस वोह" मरदधात अषचिभ् ॥ २ ॥ 


(1) 1. 5? : यमज्दथामि 2. प्छ, 8, प्ता, 4 पध० : भातम्‌ 3, ८७६ 
= व, 602: स््उङ्‌ 4. (65, 89, तु, 4 प४३ ; वोद (2) 1. @©€10 7158 वून्‌ 


2. (क 684» 39}, ], 4718 ; आतम्‌ 3* "९5४, 50, पता, ^ 7८2 : स्रउद 4 फ 68 
5, ता, 4 ण | | | 
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अथ इमो वचो द्रैःजयोइश. योह अङ्हेन्‌ वारेधघ्न्योते्मेम्‌च 
वषङ्योरतमेम्‌च । पच अहन व्य फ़स्रावयोदश । 
यथा अहू वद्या अथा रतरा अषात्चीत्‌ हचा । 
घटर्हैरश् दज्दा मनङहो स्यओथनर्नम्‌ अदर्हैउश भज्दाई्‌ । 
क्ष्थेम्‌चा अहुराइ आ यम्‌ द्वियुन्यो ददत्‌ बास्तारम्‌ ॥ (पश्च बार ) 
अहनम्‌ वहरीम्‌ तनूम्‌ पाइति । 
यथा अह्‌ वद्या ॥ 
कम्‌ ना मस्दा मवशते पायुम्‌ ददा । 
यत्‌ मा द्रण्वो दीद्रेषता अअनङहे। 
अर्न्येम्‌ थ्वह्मात्‌ आथस्वा मनङहस्वा । 
ययाो श्यओथनाहश अर्षेम्‌ ओता अहरा । 
ताम्‌ मोई दस्त्विम्‌ दञनयाई फ़रावओचा ॥ 
कै ेररथेम्‌-जा शत्रा पोह तङ्हा योर हे<्ती। 
चिथ मोई दाम्‌ अहम्‌-बिश रतम्‌ चीज्दी । 
अत्‌ होई बोह्‌ सेरओषो जत्‌ मनङ्हा 
मञ्दा अद्या यद्याह्‌ वषी कद्यारचीत्‌ ॥ 
पात नो ल्थिष्यर<तत्‌ परि मञ्दोस्व आमंइतिश्च स्प «तस्व । नसे 
दवी -द्रक्ल्‌ । नसे दभेबो-चिभरे । नसे दभअवो-प़्कररते । नसे दञवो-फ़्दाइति । 
अप द्क्ल्‌ नसे। अप द्क्ल्‌ हार । अप द्क्ल्‌ बीनसे । अपा््ेधे अप-नस्येहे 
मामेरे-चशनीशच गथा अस्त्वतीश. अपहे ।॥ २ ॥ 
इमत्‌ न्मानेम्‌ यओज्दथाने' । इर्माः अधः वचो फ़म्व “अत्‌ मा यवा 
< दो" पप्रिः मज्ञिरतो ` । इमत्‌ आतत्रेभ्‌* यओड्दथाने' । इमा अघ वचो प्रम्व । 
"अद्या ध्त्रा आथो ररेज्ञना पओउरुये पडरि-जसामईदे मञ्दा अहरा ` । ४ ॥ 


(3) 1 ९७४१ प्त, ^ ण४72 : श्तमच (4) 1. 9 : यओङ्दथामि 2. 8 
इमाम्‌ 3. पए८७६, 57, प्रु 4 पतव : इव 1, र्यत 49. 4. प्र८३६, 5, प्रु, 4०६४ 
नट्ट 5. लड, पु, 4 फध० : पकं 0, 650 5; पितृ, 4 प्य : भृतस्म्‌ +< 
प 23113 36. 
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दमत आपम्‌ यओज्दथाने' । दर्मो अधः वचो फ़“ । † ।अपो (अत 
यज्ञमदे मकर < तीरा ईैव्व< तीश्चा प्रवज्नङहो ' । इमत्‌ ज्ञोम्‌ यओश्दथाने' । 
रमाः अधः वचो प्रख्ब" । ‹ "र्मोम्‌ आअत्‌ ज्ञम्‌ गनावीर दथा यज्ञमइदे ' ॥ ५ ॥ 

इमत्‌ गम्‌ यओल्दथाने' । रमाः अधः वचो फ़म्च" । “ 1गवोई्‌ अदाइश 
ताडका स्यओथनाहदा याइ वहिरताश्छ्‌ फथेश्यामदहीः ' । इमत्‌ उवर्शोम्‌ यओोर्दथाने' । 
द्मा" अधः वचो फ्म्व' । ‹ "अत्र अर्या अषा मड्दाो' उवेयो वक्षत्‌ ' ।॥ £ ॥ 

इमत्‌ नर॑म्‌ अपवर्नेम्‌ यओज्दथाने । इमत्‌ नाइरिकौम्‌ अपषओनीम्‌ 
यओंज्दथाने । ईर्मौ अघ वचो प्रस्व 


† आ अर्यमा इर्यो रक्ध्राइ्‌ जत्‌ ! 

नैरेग्यस्वा नाइरि्यस्चा ज्रथुतरहे । , 

वद्र ऽश्‌ रपफ्राइ मनङ्हो । 

या दअना वडइ्रीम्‌ हनात्रू मीर्द्‌म्‌ । 

अषद्या यासा अषीम्‌ ¦ 

योम इयाम्‌ अहरो मसता मङ्दाो ॥ ७ ॥। 

अथ इमो वचो रद्रः-जयोदृश यो अङरहेन्‌ बाररधघ्न्योतर्मेम्‌च 
बञेषल्योतमम्‌च' ¦ अरत अह्न वहये फ़ खावयोईड्‌ । 

यथा अह वइयों अथा रतुद्‌ अषात्चीत्‌ हचा । 

वरदेश दङ्दा मनङ्टो र्यओथनर्नोम्‌ अरहस्‌. मञ्दाईइ । 

क्ष्म्‌चा अहुराई आ पिम्‌ द्विगुष्यो ददत्‌ वास्तारेम्‌ । ( हदत्‌ बर्‌ ) 
कम्‌ ना मङ्दा मवईते पायम्‌ ददाो | 
द्यत मा द्रग्वो दीदरेषता अभनङ्हे । 
अर्न्यम्‌ थ्वह्मात्‌ आध्रस्चा मनङ्हस्चा । 


(5) 1. 8? : यओङ्दथामि 2, 8 :दर्मोम्‌ 3. पर, 8, पत], 4 ण४2 ; इष 
4- 8 : फस्रव 1 एवऽणव 38 *3 ^. ४०७१० 38-1 (6) 1. 87 : यओड्दथामि 2. 8 : 
इमाम्‌ = 3. ९5६, 9 प 472? इव 4. 9: फम्रव (र. 8814 35.4 5. पएए९७६, 
8 9 : फ्मष्यामही "४0874 48.6 6. 5 : अख्या 7. 8 : मह्या @) {. ४. 54.1 


- ११. ११1 वेदिदात्‌ ८५९ 


यया इयओथनाइ्श अर्षम्‌ भ्रजोरता अहरा । 
ताम्‌ मोई दस्त्वाम्‌ दञनयाह्‌ प्राकयोच! । 
कं वेरेभम्‌-जा श्त्रा पोह चङ्हा योह हती | 
चिधरा मोई दम्‌ अदूय्‌-विष रतूम्‌ चब्दी | 
अत्‌ होई वोह संरओंपो जरत्‌ मनङ्हा | 
मरदा अक्षार थद्याई वषौ कद्मा्चीत्‌ ॥ 


पात नो ल्पिष्य<तत्‌ पररि मङ्दोस्च आमेडतिरच स्पे<तस्च । नसे 
दअवी-द्रक्न्‌ । नसे दवो चिथ । नसे दभवो-प़कररते । नपे दञेवो-फ़्दाइति । अप 
रक्त नसे । अप द्रक्त्‌ दवार । अप द्रक्त्‌ डीनसे । अपास्प्रे अप-नस्येहे माममर< चइनीशच्‌ 
गञथाो अस्त्वरतीश्च्‌ अपहे ॥ ८ ॥। 

परेने असेष्मेम्‌ परेन नसम्‌ पेरने हौम्‌रभेर््व्म्‌ परेन एहति-रभेर्तरम्‌ पेरने 
स्र परने खिव्रिध्नि' परने बुदधि परनं बूदइधिज परते इ~ दिः परेन इरदिज' पेरने 
वृशर्योस्त या ज्ञइरिन' परेन वृष्यस्त या दरेवो-ग्व रने मूर रने कपस्तिरा 
परने पहरिकौम्‌ या आहति अत्रम्‌ अपम्‌ ज्ञम्‌ गम्‌ उरवरयोम्‌  पेरेने आदितीम्‌ या 
आइति अआरत्रेम्‌ अपम्‌° ज्ञम्‌ गम्‌ उवेरो ॥ ९॥ 


प्रेने श्त्रा दुद अङ्क मन्या हच न्मानत् हच आभरत हच अयत्‌ हच 
ज्ञमत्‌ हच गओत्‌' हचं उवेसयात्‌ हव नरम्‌ अषवर्नेम्‌ इहच नाईरिकौम्‌ अषओनीम्‌ 
हच सश हच माोङेम्‌ हच हरं ह्च अनघ्र रओंचाो हव वीस्प वाहुः मर्दधात 
अषचिध्र ॥ १० ॥, 


अथ इमो वचो रद्रे-जयौषश्च योह अङ्हन्‌ वाररधन्न्योतेर्मेम्‌च 
बञषस्योर्तेमेम्‌ च । चथ्त्रारो अदन वहये फ्रस्चायोरश्च । 


(8) 1. पलः: त्तेमच (9) 1. एल! व्वौघ्न्‌ ; प्त : छ्वीष्नी; < प्त 
ह्वीग्नू 2. पए, ए]; 4 प : कुन्द 3. (४6७, पत 47118 कुन दिज्ञ 4. 57? : ज्इरिनां 
5, पप्€5६, प्र], ^ प्व : कपस्त्‌ 6. (४८5४ 80, प], 4 तरे : जातम्‌ 7. पप्र €51१ 303 
त], + 7६2 ; उवेसो (10) 1. 80 ; गमत्‌ 2. € 8, प; 4८9 : सउदरा, 3. ५651) 
90, [१ ^ 3 : वद्ध 
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यथा अहू वह्यं अथा रतुश्‌ अपात्चीत्र्‌ दचा | 
बदर्हैउश दर्दा मनङ्हो उयओथनर्नोम्‌ अद्ध उश्च. मञद्‌इ । 
र्भम्‌ च अहुराइई आ यमू द्विगुन्यौ ददत्र वास्तारेम्‌ ॥ (चिहार्‌ बार ) 


म्‌ ना मञ्दा मवइते पायुम्‌ ददा । 

हयत्‌ मा द्रग्बो दीदरेषता अअनङ्हे | 

अर्न्वम्‌ श्व्रह्मात्‌ आश्रस्चवा मनङहस्चा । 
यया स्यओथनाइश्‌ अर्षम्‌ भ्रओंरता अहुरा । 
तम्‌ मोई दरस्त्वाम्‌ दञनयाई्‌ फ़रावओचा ॥ 
तै वेररधेम्‌-जा च्व्रा पोह सङ्हा योह ह<ति । 
चिधा मोई दाम्‌ अहूम्‌-बिश्च रतम्‌ चीज्दी । 
अत्‌ होड बोह सेरओषो जत्‌ मनद्हा । 
मङ्दा अदह्माई यद्याई वष कद्माइचीत्‌ ॥ 


पात नो ल्विष्यर तत्र्‌ पडरि मज्दोस्च अमैहतिह्च स्पे९ तस्च । नसे 
द्वी रक्ष । नसे दजेवा-चिभे । नसे दअवो-फ़कर्‌रते । नसे दञवो-फ़दाइति । अप 
दर्त्‌ नसे । अप दरषत्‌ दवार । अप द्ष्त्‌ बीनसे । अपापे अप-नस्येहे मर्मर ्वइनीश 
गञेथाो अस्त्वहतीश अपहे ॥ ११ ॥ 


पर्‌रत अञप्मेम्‌ पर्‌रत नसुम्‌ परत हम्‌-रभे््रेम्‌ परत पईति-रभेभ्त्रम्‌ 
परत च्‌ पर्रत श्विष्निः प्र्‌ञ्त बृहधि प्ररत बृडधिज्ञ प्ररत ङुध्दिः 
पररत इुष्दिज" । पर्‌ःत बृ्योस्त या ज्ञहरिन' पररत ब्ररर्योस्त या दरेषो-गव 
पर्र्त मूहधि पर्‌रत कपस्तिश" पर्रत पहरि्कौम्‌ या आइति आत्रेम्‌" आर्षम्‌ ज्गौम्‌ 
गोमू उरम्‌" पर्रत आदितीम्‌ या आति अर्तम्‌ आपम्‌ ज्ञम्‌ र्गम्‌ 
उवेरो ।॥ १२॥ 


श्‌ (12) 1. ४१ 81, १ 4 11112 1 ए्वीघ्नू व] २ ह्वीध्नी 2. ४५९5६, २ ^ 1118 1 
कनद 3. : छल पु, 47112 : उन दिज् 4 9] 3 जहरिन। 5, ४८5१, प], ५०४६2 : कपस्तीद्च 
0. फल, 9, त 4 प ; जातरसम्‌ 7. प्र०७, 87, प्र], ^ 08 : उर्वो 
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पर्‌रत भ्व्रा दुङ्द अद्र मइन्यो हच न्मानतु हच आधत्‌ हच अपत्‌ हच 
्ञमत्‌ हच गओत्र ह्व उवैरयात्र्‌ हच नरम्‌ अपवन्‌ हच नाईरिर्कोम्‌ अपओनीम्‌ 
हच सश" हच माहम्‌ हच हरं ह्व॒ अनघ्र रओचाो हच बीस्प वोह मङ्दधात 
अषचिध ।॥ १३ ॥ 
अथ इमां वचो द्रजयोड्ड योइ अद्भहन्‌ वारेधघ्न्योततर्मम्‌च 
बेषर्योतेमम्‌च । चभ्त्रारो मच्दा अत्‌ मोई फए़रषावयोडद । 
मङ्दा अत्‌ मोड विरुता । स्वाोस्चा स्यओथनाचा वओचा । 
ता तू वोह मन्दा । अषाचा इषूरदेम्‌ स्तृतो ॥ 
माका क्षधा अहरा । पएररषम्‌ वस्ना हदयम्‌ दो अहम्‌ ॥१४॥ 
( चिहार्‌ बार्‌ ) 
† परेन अर््मेम्‌ पने नसम्‌ पेरने हौम्‌-रभर्वेम्‌ पेरने पहति-रभेग्त्रम्‌ 
पने सू पेरने स््विध्नि परे बृहभि रने बृहधिज्ञ पेरने इ<्दि पेरने इ\दिज । 
पेरने बृर्योस्ति या जहरिनि पेरने ब्यौस्त या दरेधो-गव परेने मृदधि पेरने 
केपस्तिशर रपेरने पडरि्कौम्‌ या आइति अर्त्रेम्‌ अर्पय ज्ञम्‌ गम्‌ उवैरौम्‌ पेरने 
आहितीम्‌ या आहति अत्रम्‌ अपम्‌ जामि गम्‌ उवेरो ॥ १५॥ 
पेरने थ्व्रा दुड्द्‌ अडर महन्यो हच न्मानत्‌ हच आधत्‌ हव अपत्‌ 
हच ज्ञेमत्‌ हच गओत्र्‌ हच उबेरयात्‌ ह्च नरम्‌ अषवर्नेम्‌ हच नाईिर्भम्‌ 
अषओनीम्‌ हच रसश इहच मोड्रदेम्‌ हच हरर, हच अनध रओचाौ हच 
वीस्प बोहु मर्दधात अषचिध ।॥ १६ ॥ 
अथ दर्मा वचो द्रःजयोहश्‌ योह अद्र वारधष्म्योतेरमेम्‌च 
बेषस्योतेरमेम्‌च । चथ्व्रारो आ अर्यमा इर्यो पफ़रसावरयीदश । 


(13) 1. 37 : गओमत्‌ 2. १९७४ 870; प्र]; ^प६8 : त्रउद्‌ा, 3. पए<ञ, 9, 
प्रि; 4.72: वोह (15) 166८075 15-16-9-10 †1(17) @लाव€पः = धला72715--^* (16 
४०. 52५68 1118€7६ 1676 {16 0255886 : अय इमा वचो द्र<जयोद्‌..- ... बअषज्योर्तमेम्‌-व । चध्त्रारो 
धो भरर्येमा इद्यो प्रसरावयोदङ । आ अर्यमा इश्यो...*. सक्ता मञ्दीो ( चिहार्‌ बर्‌ $, 54.1 ) 
पर्‌रत अभेरष्ेम्‌... ...सषचिध्र ( एव. 11. 12-13 }. = वलयाल 18 70 ध्वरल्ल गा 1 1 [4 ह 
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८९८ वंदिदात्‌ | ११. १७- 
आ अड्गर्वैमा इश्यो रफ़ध्राई जत्‌ । 
तरव्यस्चा नाईरिव्यस्चा जरुऽत्रहे । 
वर्दैरशच रफधाह्‌ मनङ्हो । 
या दञेना वहरीम्‌ हनात्र्‌ मीड्दम्‌ | 
अषद्या यासा अषीम्‌ | 
योम इर्योम्‌ अहरो मसता सञ्दाो ॥ १७ ॥ 
पर्‌रत अभेर््मेम्‌ परत नसूम्‌ परत हाम्‌-रभ््तरम्‌ पर्त प्३ति-रअ्वम्‌ 
परत शर पर्‌हत स्िध्नि परत बृहधि पर्‌दत बूरधिज परत कु५दि परत 
कु<दिज्ञ । परत वृर्योस्त या ज्ञहरिनि पर्त वृर्यौस्त या द्रंषी-गव प्ररत 
मृधि परत कपस्तिश प्रहत पडरिकाम्‌ या आइति आत्रेम्‌ आर्पेम्‌ ज्ञम्‌ गम्‌ 
उर्वरोम्‌ पर्‌र्त आहितीग्‌ या आइति अर्म जपम्‌ ज्ञाम्‌ गाम्‌ उवैरो ॥ २८ ॥ 
पर्त थ्तरा दुज्द्‌ अङ्कर महन्यो हच न्मानत््‌ हच आधत्र्‌ हच अपत्र्‌ हच 
्ञमत्‌ हच गओत्‌ ह्च उर्वरयात्‌ हच नेम्‌ अपवर्नेम्‌ दच नाइरिकोम्‌ अषओनीम्‌ 
हच स््रैश ह्च मोद्ेम्‌ हच हरं हच ` अनघ्र रओच इच वीस्प बोहु मड़्दधात 
अषचिध ।! १९ | 
अथ इमा वचो रद्रेःजयोडश यईइ अदन्‌ वाररध्नोतेमम्‌च 
बञषज्योतेमम्‌च । प५च अहन व्ये फ्रस्रावयोडइश । 
यथा अहू वहयां अथा रतु अषात्रचीत्‌ हचा । 
वङ्र्हउश्‌ ददा मनङ्हो स्यओथनर्माम्‌ अङर्दउश् मड्द्‌ाई । 
भ्रम्‌चा अहरा आ यम्‌ द्विगुष्यो ददत्‌ वार्ताम्‌ !। (पश्च बार) 


कम्‌ ना मङ्दा...... द्अनयाई प्राबओचा ॥ 
क वेरेधम्‌-जा ...... वषी कह्माईचीत्‌ ।॥! 
पात नो त्विष्यर्तत्‌ ...... गअथो अस्त्वहतीश् अषहे ! 


५५ १ वहितं 
अर्षम्‌ बोहू म्‌ अस्ती 
उरता अस्तौ उत्ता अद्याई । 
द्यत्र अषाइ वहिरताइ अपम्‌ || २० |] 





१२.३२ | वंदिदात्‌ ८९९ 
*फ़कत १२ 


[ आत्‌ यत्र पित' पर-इरिध्येइति मात वा पर-इरिथ्येइति । च्वत्‌ 
अअर्पाम्‌ उप-मानरयेव्‌ः पुधो हच पितरम्‌ दुष्ध हच मातरम्‌ । च्वत्‌ दहयर्नौम्‌ च्वत्‌ 
तु-प्रथर्नाम्‌ । आञ्‌ ग्रओत्‌॒ अहरो मड्दाो । भिसर्तेम्‌ दह्मनौम्‌ श््वरतीम्‌' 
तनु-परेथनाम्‌ ॥ १ ॥ 


दातरं गञथर्नोम्‌ अस्त्वइतिनम्‌ अषाउम्‌ । कुथ न्मानेम्‌ यओडदथानि' 
कथ बुन्‌ यओंर्दात । आअत्‌ प्रत्र अहुरो मङ्दाो । धिश्च फ़स्नाइति तनुर्नौम्‌ 
भिश्‌ फ्रस्नाइति वश्च्नाम्‌ धिश फ्रस्रइति गाथर्नाम्‌ । इमा नो अर्त्रेमू" यज्ञञेत बरस्म 
स्तरेनभत अत्यो बड्धहिन्यो ज्ञओभधाो बरत । यओज्दात पर्वत बुन्‌ स्मान 
वसो उपाइति अर्पौम्‌ घसो उपाइति उवेरनौम्‌ वसो उपाइति अर्मेषर्नोम्‌ स्प तर्नाम्‌ 
स्पितम ज्रथुञ् ॥ २॥ 


आअत्र्‌ यत्‌ प्रो पर-इरिथ्येइति दुध्ध वा पर-इरिथ्येहति । च्वत्‌ 
अअषाम्‌ उप-मोनयन्‌' पित हच पथम्‌ मात ह्च दुध्धररम्‌ । च्वत्‌ दह्मनाम्‌ च्वतू 
तनु-परेर्नोम्‌ । आत्‌ श्रोत्र अहरो मङ्दाो । धिसर्तेम्‌ द्र्नम्‌ प्ष्वरतीम्‌ 
तयु-परथनम्‌ ॥ २ ॥ 
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(2) 1. 14 & 57 : यञेङ्दथामि 2. ९७६, 87, प्रा; 4०६2 : मर्तरम्‌ 

(3) 1. (लऽ, प्रु, 4 02 ; उप्मोनर्योन्‌, 2. 97 : श्वस्तीम्‌ 
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८६० वंदिदात्‌ | १२. ४- 


दतर गभम्‌ अस्त्वइतिनौम्‌ अषाठम्‌ । इथ न्मार्नम्‌ यञड्द्थानि 
कय बुन्‌ यओड्दात । आअत्‌ प्रओत्‌ अहरो मड्दो । भिज्ञ फ्रस्नाइति तुर्नाम्‌ 
धिश्च ्रस्नाइति वसर्नम्‌ भिक. फ़सरइति गाधनम्‌ । इमा नो आर्त्रम्‌* यजञ्जभेत 
बरस्म स्तरनभेत अइत्यो बङहिन्यो ज्ञओश्राौ बरअत । यओञ्दात पस्वभेत बुन्‌ 
स्मान वसो उपाइति अर्पाम्‌ वसो उपाइति उवेरनाम्‌ बसो उपाइति अर्मेपर्नौम्‌ 
प< तनाम्‌ सितम रथुश्र ।॥ ४ ॥ 

आत्‌ यत्‌ त्रात पर-इरिध्येइति स्वङह वा पर-इरिथ्येइति । चतर 
अअषोम्‌ उप-मोनयेन्‌' त्रात हच स्वङरहरम्‌ स्वद्‌ह हच व्रातम्‌ । च्वत्र्‌ दहनम्‌ 
स्वत्‌ तनु-परेधर्नौम्‌ । आत्‌ अ्रओत््‌ अहरो मर्दाो । धिसर्तेम्‌ दह्नोम्‌ प्रवशतीम्‌ः 
तनु-प्रेथनीम्‌ ।॥ ५॥ 

दारं गञथर्नोम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । कुथ स्मार्नेम्‌ यओज्दथानि' 
कुथ वुन्‌ यओज्दात । आअत म्रभोत््‌ अहरो मञ्दा । धिक्ष्‌ प्रस्नाइति तनूर्नोम्‌ 
थि प्रस्नाइति वस्र्नोम्‌ धिर परद्ृहति गाधर्नाम्‌ । इमा नो अर्तम्‌ यज्ञञत 
बरेस्म स्तरेनअत अडइल्यो वडुहिन्यो ज्ञओधाौ बरभेत । यओञ्दात पस्चञेत घन्‌ 
न्मान वसो उपाइति अरपोम्‌ वसो उपाइति उर्वर्नोम्‌ वसो उपाइति अमेषर्नौम्‌ 
प्पे तनाम्‌ स्पितिम ज्ञरथुख ॥ & ॥ 


आतर्‌ यत्र न्मानो-पतिश पर-इरिथ्येशति न्मानो-पथ्नि वा 
प्र-इरिथ्येइति । च्वत्‌ अथरपाम्‌ उपर्मानिर्येच्‌ च्वत्‌ दहनम्‌ च्वत्‌ तनु-परेधर्नोम्‌ । 
आअत्र प्रत्‌ अहरो मदद । श्वश्च माोद्रहो दहनम्‌ द्रदस तजु-परेथरननौम्‌ । 
[ *कइनीनो' स्वतो पुम्‌ ] ॥ ७ ॥ 


(4) 1. ल्‌ क्ट 37 :; यओङ्दथामि 2. ४68४ 5; प्र], 4712 : अतरम्‌ 
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-{१२. ११] वंदिदात्‌ ८६१ 


दातर गअथनामर्‌ अस्त्वइतिनाम्‌ अषाउम्‌ । कुथ "मारनम्‌ यओड्दथानि 

इथ बुच्‌ यआल्दात । आअत्‌ म्रओत्र्‌ अहरो मञ्दाो । धिश् फ़स्नाइति तवुर्नौम्‌ 

भरि फ़स्नाइति वसर्नौम्‌ थिश्च. फसरति गाथर्नोम्‌ । इमो नो अर््रेम्‌ यञ्ञञेत 

मरेर्म स्तरनअंत अडइव्यो बड़हिव्यो ज्ञञोधाो बरमेत । यओड्दात पस्चअत वुन्‌ 

न्मान वसो उपाईइति अर्पाम्‌ वसो उपाइति उर्थररनोम्‌ वसो उपाइति अर्मेषरनोम्‌ 
तनाम्‌ स्पितम ज्ञरथुशर ॥ ८ ॥ 


आञअत्र यत्र न्याको पर-इरिथ्येइति न्याके बा पर-इरिथ्येइति । चत्‌ 
अभर्षाम्‌ उप ्मोन्येन्‌' नपो इच न्याको नपि हच न्याके । च्वत्‌ दहनम्‌ ऋत्‌ 
तयु-प्रथनाम्‌ । आअत्र म्रओोत्र्‌ अहुरो मङ्दाो । पर चाचः वीसतिच दष्यरनम्‌ 
प« चासर्तेम्‌ तनु-परेथर्नोम्‌ ॥ ९ ॥ 


द्ातरं गञथर्नाम्‌ अस्त्वइतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । इथ न्मारनेम्‌ यओज्दथानि 
कथ बुन्‌ यओन्दात । आअत्‌ प्रत्‌ अहुरो मज्द । भिश्‌ प्रस्नाइति तुरम्‌ 
धिश्च प्रस्नाइति वल्र्नोम्‌ भिद प्रसरति गाथर्नौम्‌ । इमो नो अत्रम्‌ यज्ञमेत 
धरेस्म स्तरनअत अश्त्यो वड्हिन्यो ज्ञओधरो बरत । यओज्दात पस्वभत बुन्‌ 
न्मान वसो उपाईति अर्पौम्‌ वसो उपाइति उवैरर्नाम्‌ वसो उपाहइति अर्मेषर्नोम्‌ 
प<तनाम्‌ स्पितम ज्ञरथुश ।॥ १० ॥ 


आअत्‌ यत्र॒ नपो पर-इरिथ्येइति नप्ति वा पर-इरि्येहति । चत्‌ 

अपाम्‌ उप-मान्येन्‌' न्याको हच नती न्याके हच नपि । च्वत्‌ दहनम्‌ चत्‌ 

तनु-पेरथर्नाम्‌ । आअत्र्‌ अ्रओत्र्‌ अहरो मङ्दा । परचाचः बीसतिच' दहनम्‌ 
चास्तम्‌ तनु-पेरथर्नोम्‌।। ११ ॥ 
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(8) 1, &न्‌त > 5 : यओंश्दथामि (9) 1, प्रा प्रा; 47६4 : उप-्मौनर्योन्‌ 

2. 97 : पर चंच 3. 87 & ^ 7172 : वीसइतिच (10) 1. ७९1५ & 57 : यओोङ्दथामि 

(11) 1. (८७१ त], ^ पतः: उपर्मोनर्यौन्‌ 2. पल्छौ ह ^ 0४8 : नपतो; 8 : नपो 3. 8 ; 
श्वच 4†. 9{‰ & 72 : वीखड तिच 


दातरर गमेथरनौम्‌ अस्त्वइतिनौम्‌ अषाउप्‌ । इथ न्मार्नेम्‌ यओड्दथानि 
कुय बुन्‌ यओज्दात ! आअत्‌ म्रओतर्‌ अष्टुरो म्द । भिश्च. पस्नाईति तनुर्नोम्‌ 
भिद प्रस्नाति बच्र्नौम्‌ धिर, प्ति गाथर्नोम्‌ । इमो नौ अत्रम्‌ यज्ञञत 
बरस्म स्तरनेत अह्यो बडषहिव्यो ज्ञरो बरत । यओड्दात पस्यञेत वुन्‌ 
न्मान वसो उपाइति अर्पौम्‌ वसो उपाइति उवैर्नोम्‌ वसो उपाइति अमेप्नाम्‌ 
स्पे< तनाम्‌ स्पितम ञ्ञरथुञ्त्र ॥ १२ ॥ 


आअत्‌ यत्‌ ब्राघ्रयो' पर-इरिथ्येडति ्ातरयेः वा पर-इरिथ्येहति । चत्‌ 
अञर्षौम्‌ उप-मनर्येन्‌' चत्‌ दहयर्नाम्‌ च्चत्‌ तनु-परंथर्नोम्‌ । आअत्र भ्रओत्‌ अहुरो 
म्दाो । वीसइति दहनम्‌ चश्व्ररसर्तेम्‌ तनु-परेथनाम्‌ ।॥ १३ ॥ 


दातरं गमधर्नाम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । कुथ न्मार्नेम्‌ यओड्दथानि 
कुथ बुन्‌ यओज्दात । आत्‌ भ्रभोत्‌ अहुरो म्द । धिष फरस्नाइति तनुर्नोम्‌ 
भिश्च फ़स्नाइति वसनम्‌ धिष फस्रहति गाथनाम्‌ । इमा नो अआर्रेम्‌ यज्ञञत 
बररम स्तेरंनमत अह्यो वङ्दि्यो ज्ञओध्र बरञेत । यओंड्दात पस्वभेत बुन्‌ 
न्मान वसो उपाइति अर्पाम्‌ वसो उपाईति उ्षैर्नोम्‌ बसो उपाइति अर्मेषर्नाम्‌ 
स्पे< तर्नम्‌ स्थितम ज्रथुखर ॥ १४ ॥ 


आअत्र्‌ यतर्‌ तुक्य पर-इरि्येइति तृहय' वा पर-इरिथ्येदति । च्वत्‌ 
अञर्षौम्‌ उप-मोनर्येन्‌' च्वत्‌ दह्य्नोम्‌ च्वत्‌ तन-परधर्नोम्‌ । आअत््‌ म्रजत्‌ अहरो 
म्दा । पर च-दस द्यनाम्‌ थिसर्तेम्‌ तनु-पेरधर्नोम्‌ । १५ ॥ 


दातं गञथर्नम्‌ अस्त्वइतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । इथ न्मारनेम्‌ यओऽ्द्‌ थानिं 
इथ बुन्‌ यओज्दात । आअत्‌ प्रओत््‌ अहरो मड्दाो । धिश्च फ़स्नाइति तलुर्नोम्‌ 
धिर फ़्रस्नाइति वसनम्‌ धिञ्च सइति गाथर्नाम्‌ । इमो नो आर्त्रम्‌ यन्नेत 


(> < क स ञ्द्‌ थ कथ 

(12) 1. © & 72: यजद्थामि (13) 1. (€<, वि], ^ 013 3 ब्राठुदय।; 

9]  ब्रातुा 2. ४४ €8, वि], 4712 ; +छर्र ६. 90. ्रातुदर्थे 3, #/€8{ प], ^ 112 : 

उपमानयान्‌. (14) 1. 06 & 8 : यओोड्दयामि (15) 1. 8? : तृहरये 2. प्र ०५, प्र], 
% ६8 : उप-मौनर्यौन्‌ ॑ 


~ १२. २१1 वंदिदात्‌ ८६३ 


बरेस्म स्तरेनओत अत्यो वडहिव्यो ज्ञओध्राो वरञत । यओड्दात पस्चमेत बुन्‌ 
न्मान वसो उपाइति अर्पौम्‌ वसो उपाईति उवैरर्नाम्‌ वसो उपाइति अमेषरनौम्‌ 
स्प< तनाम्‌ स्पितिम ज्ञरथुत्र | १६ ॥ 

आअत्‌ यत्‌ तूहर्यो-पुथो पर-इरिध्येइति तृहये-दुघ्ध वा पर-इरिथ्येइति ¦ 
च्वत्‌ अ्र्षाम्‌ उप-मोनयन्‌' च्वत्‌ दशर्नाम्‌ च्वत्‌ तनु-पेरथर्नम्‌ । आअत्‌ म्रओत्‌ 
अहरो मङ्दाो । दस दश्र्नौम्‌ वसति ततु-परंथर्नम्‌ ॥ १७ ॥ 

दातरं गञथरनौम्‌ अस्त्वइतिरनौम्‌ अषाउम्‌ । कथ न्मार्नेम्‌ यओज्दथानि 
कथ बुन्‌ यओड्दात । आत्‌ प्रओत्र्‌ अद्रो मज्द । थिश्च फरस्नाइति तसुर्नोम्‌ 
थि प्रस्नाइति वश्र्नाम्‌ धिश्च प्रसरति गाथर्नम्‌ । इमा नी अआर्त्रैम्‌ यज्ञञत 
बरेस्म स्तरेनमेत अव्यो बङहिव्यो ज्ञओधाो बरअत । यओज्दात पस्चञत बुन्‌ 
स्मान वसो उपाईइति अर्पौम्‌ वसो उपाइति उवरर्नाम्‌ वसो उपाइति अर्मेषर्नोम्‌ 
स्प < तनाम्‌ स्पितम ्जरथुरत्र ।॥ १८ ॥ 


आअत््‌ यत्‌ तूष्ये-पुभो' वा पुश्रो पर-इरिथ्येइति तशय दुष्ईरि । चरत्‌ 
अभषाम्‌ उप-्मोनयन्‌ । च्वत्‌ दमनम्‌ च्वत्‌ तन-पेरेथनोम्‌ । आअत््‌ म्रगोत््‌ अहुरो 
मर्दाो । पच दह्य्नाम्‌ दस तन-पेरधर्नम्‌ ।॥ १९ ॥ 

दातरे गञथर्नोम्‌ अस्त्वइतिनौम्‌ अषाडम्‌ । इथ नमार्नेम्‌ यओज्दथानि 
कुथ बुन्‌ यओब्दात । आत्‌ म्रओत्॒ अहुरो मञ्दाो । थि फ़रस्नाइति 
तसुर्नाम्‌ धिश्च प्रस्नाति वबघ्र्नाम्‌ धिश्च प्रसरति गाथर्नाम्‌ । इमा नो अतरम्‌ 
यज्ञभेत बरेस्म स्तरेनञेत अइत्यो वङ्कहिभ्यो ज्ञओभ्र बरत । यओज्दात पस्चभेत 
बुन्‌ न्मान वसो उप।इति अर्पोम्‌ वसो उपाइति उवेरर्नाम्‌ वसो उपाईइति अमेपर्नोम्‌ 
स्प<तनाम्‌ स्पितम ज्ञरथुश्र ।॥ २०॥ 

आअत्‌ यत्‌ कौम्‌चित्‌ वा तओख्मर्नौम्‌ पर-इरिथ्येहति यथ अन्यो-वररेन 
अन्यो-त्कअषः । च्वत्‌ स्पे< तहे मर्न्यैउश दामर्नोम्‌ हम्‌-रभष्त्रयेइति च्वत्‌ 
पति-रअभ्त्रयेइति ॥ २१ ॥ 


(17) 1. पञ, त], ^ 0६2 : उपर्मोनरयौन्‌ (19) 1. ८७४, 57» पता, 4 एध ; 
तृहये पुश्रो (21) 1. &ल्‌१ ; अइन्यो.वेई्‌न 2. ७614 ; अडन्यो-त्कभेष्‌ 


८६४ वंदिदात्‌ ( १२. २१- 


* आअत्‌ प्रओत्र॒ अहरो मञ्दाो । यथ वज्ञवचित््‌ वि-हुरको तरो यार 
मरतो । ज्वो ज्ञी स्मितम ज्ञाथुख्र म्यो द्रबो बिज्ञः ग्र अवथ अर्पेमओघो अनषव । 
प< तहे महर्न्यैउरः दामर्नोम्‌ हौम्‌-रअश्व्रयेदति ज्वो पति रभश्त्रयेहति ॥ २२ ॥ 
ज्वो आर्पेम्‌ दरति । ज्वो अआततरेम्‌' प्रावयति । ज्वो गम्‌ वरर्ताम्‌ 
अज्जदतेः | ज्वो नरम्‌ अषवनेम्‌ प्रज्ञाबओधरहेम्‌ सनर्थेम्‌ वीकेरत्‌-उरतारनेम्‌ जई५ति 
नोत्‌ अवथ मेती ॥ २३॥ 
ज्वो ज्ञी सितम ज्रथुरर मह्य द्रो भिज्ञःग्रो अवथ अर्षमओधो 
अनपव नरम्‌ अष्वरनेम्‌ हदहुरा' ख्वरथहेच वस्रहेच द्रजोऽचः निमतहेच अयद्हेचः 
अप-रहति नोहत्‌ अवथ मरतो । 
अर्षेम्‌ वोह वहिरतेम्‌ अस्ती । 
, उरता अस्तीं उता अष्याई्‌ । 
यत्‌ अषाइ वदिता अपम्‌ ॥ २४ ॥ 


फ्रकत्‌ १३ 
कत्र्‌ तत्र्‌ दमि स्पेस्तो-मइन्यव अभेतङदोम्‌ दामर्नोम्‌ यो हति 
सपे९ तटे महन्यउश' दम दातम्‌ । वीरस्य परति उपाोदर्देम्‌ आ ह वक्षत्‌ हज्ञद्रज 
अद्रो मन्युश्‌ पईति-जसइति ॥ १ ॥ 
आअतर्‌ ्रओत्‌ अहुरो मड्दाो । स्पानेम्‌ सीर्ज्म्‌ उवींसरम्‌ यम्‌ 
वददापरम्‌ यम्‌ मर्याक' अवि दुल्वचद्हो दुजकेम्‌ नम॒ अओजइतेः । अमतत 
तत्‌ दाम स्ये‹तो-मइन्यव अञतङ्कहौम्‌ दामर्नौम्‌ यो हेति पपे९तहे महन्यैउशः 
द्म दर्तेम्‌ वीर्स्येम्‌ परति उषाोदहेम्‌ आ ह्‌ वक्षत्‌ दज्ञदरज अड्रो-मन्युश 
प्रति-जसहति ॥ २ ॥ 
(22) ˆ8€५४०75 22-24 = १. 5-36-38 (23) 1. ०७४ 87, ता, 4152 : 


भरम्‌ 2. ५6७, 3, प्र, 4०४१9 : अज्ञइति (24) 1. पत, 82, पत], 4473 ; 
भङदऽस्‌ 2, 40113 : द्रजदत; 8१ : द्रभोस्व॒ 3. 87 : अयङ्हच 





६ 4 ् 
| (1, 1. लाल् : मन्यैउङ 2. 80 & ^ 78 ; मईन्यउद (2) 1. ८७६, 87, त] 
6 7६9 : मष्याक „2. ९8५ 97, प्रु) 4 प६६३ ; अमोजईति 3, (9१ ; भर््यैउद 
+ 5? & 4५२ : महर्न्ैखद | 


-१ १. ७ | वंदिदात्‌ ८६९ 


यस्च दिम्‌ जनत्‌ स्थितम ज्ञरथुश्र स्पनेम्‌ सीरम्‌ उ्वीसरेम्‌ यिम्‌ 
वङ्हापरम्‌ यम्‌ मश्याक' अवि दुञ्वचद्धहो दुज्ञकेम्‌ नम अओजइतेः । 
नव-नप्त्यचित््‌ः हे उवार्नेम्‌ पर-मर<चइते' । यभर्पाम्‌ अङ्हत्‌ दुजापीम्‌ 
चिन्वत्‌-परेत्‌म्‌ । यो नोऽत्र ज्वो स्रओर्प्योम्‌ उञ्वेरऽयेइति ॥ ३ ॥ 

दातरं गअथनाम्‌ अस्त्वईतिनाम्‌ अषाउम्‌ । यो जनत्‌ स्पार्नेम्‌ सीरम्‌ 
उवीसरेम्‌ यिम्‌ वबङ्हापरम्‌ यिम्‌ मरयाक' अवि दुञ्वचङ्हो दुजकेम्‌ नमि 
अओजईइतेः । का हे अस्ति चिथ । आअत्‌ म्रओत्‌ अहरो मङ्दाो । दज्ञदरम्‌ 
उपाञ्जनम्‌ उपाज्ञोत अस्पहे अश््रय हज्ञङ्रेम्‌ सरभोषो-चरनय ॥ ४ ॥ 

कत्र्‌ तत्‌ दमि अङ्रो-मइन्यव अभेतङर्हौम्‌ दामर्नम्‌ योई ह<ति अद्रे 

महन्यैउश' दमि दतम्‌ वीरस्पेम्‌ पति उषोदहेम्‌ आ ह वक्षत्‌ हज्ञद्रन 
प९.तो-मरन्यृम्‌" पइति-ज॑सईति । ५॥ 

आअत्र्‌ म्रओत्‌ अहरो मज्द । दञउम्‌ यिम्‌ ज्ईरिम्यङरंम्‌ नमि 
स्पितम जरथुख्त्र यिम मरयाक' अवि दुञ्वचङ्हौ ज्ञइरिम्याकेम्‌ नौम अओजडइते' । 
अअतत्‌ तत्‌ दाम अङ्रो-मइन्यव अअतङर्होम्‌ दामर्नाम्‌ योई्‌ हेति अङ्रह 
मरन्धरश द्म दतम्‌ ¦ वीस्पम्‌ पहति उषाोद्हेम्‌ आ दू वक्षत्‌“ हञ्ञदरज 
स्पे<तो-म्रन्यूम्‌ः परति-जसइति ॥ ६ ॥ 

यस्च दिम्‌ जनत्‌ सितम ज्रथुत्र दअउम्‌ चिम्‌ ज्ञइरिम्यडुरेम्‌ यिम्‌ 
मर्याक अवि दुञ्वचडह्यो ज्ञदरिम्याकेम्‌ नौमि अओजते । पइतिततेम्‌' दहै मनो 
अङ्हत्‌ पइतिर्तेम्‌' चो पडतिरतेम्‌' स्यओर्ध्नेम्‌ उज्वरत्तम्‌ हे मनो अङ्हत््‌ उञ्वर्तम्‌ 
वचो उञ्वररतम्‌ स्यओर्ध्नेम्‌ ॥ ७ ॥| 


(3) 1. पप, 972, ता, ^: : मघ्याक 2. ५४651, 3, प], 4 112 : अयजईति 
3. (65६ 90, प], 4.1६ नप्तयञेचितर्‌ 4. (४6७६, 57, प्र, 472 मरंरचइति 
5. पठ, 370, पत], ५०६2 : इुज्ञपम्‌ 6. 30 : उज्वरज्इति (4) 1. # ९७४, 50, पु, ^ प 
मध्याक 2. पए€७।, 87; प्रु» ^ 042 : अओजइति (5) 1. प्प : मन्यंउश् 2- एप68, 
व]: मन्यु; 57 &ट ^ 71119 > -मईइन्यउद्य (6) 1. पए४८७६, 5, पु, ^ 02 : मप्याक्‌ 
2. \#651, 870 : प्र], 47412 अओजईइति 3. ‰४ 8१ : मन्यउद 4. 66६ : इ-कक्षत्र. , 
8 ; द्वक्षत्र 5. (१८8४ 8 प्र] : 'मडन्युश् ; = 8 & ^ ४7 : (सरन्यउ्द ` (7) 1. फ ७७६ 
७५1५, प], 20४2 : पतितम्‌ 


८११ वंदिदात्‌ [ १६, ८~ 


यो अभेतञेषाम्‌ सर्नाम्‌ जई ति यिम्‌ पशुशा-दरर्वाम्‌ च विश्-हउरबाम्‌च 
बोद-नस्गौम्‌च द्रख्तो-हुनरर्नोम्‌च व्रओस्यो-तरच नो अक्षात्‌ बोयो-तरच ह्यो" उवं 
पराइति परो-अस्नाई अङ्हेः यथ वेदक वयोई‡ तूहे * द्रम्ने बरंजिरते र्नूइरे ॥८॥ 


नोइत्‌ हे अन्यो उवं हओम्‌ उवार्नेम्‌ पति इरिस्त' रबोज्ञइति 
स्रओस्याच वोयच अङ्हेः । नअध स्पान रपेषु-पान' पडति' इरिस्त बज्ञदति 
स्रजओस्याच वोयच अङ" ।। ९ ॥ 


यो सने पिम्‌ जइ<ति यिम्‌ पयुश-हउरवे । उस्‌ वा हे गओर्षम्‌ 
थ्वररेसहति अप वा हे पहर्ण्यौम्‌ केर<तईति । यसे-तत्‌ पहति अवा गथा तायुश्च 
वा वेहको वा अपइति-बुस्ति इच गभेथाव्यो पर-बरइति दस अधात्‌ प्रति अप्त 
चिकयत्‌ । चिकयत्‌ सनहे रेषो अओंधो-वर्‌रतहे चिथय ॥ १० ॥ 


यो सूने पिम्‌ जडध्ति' चिम्‌ विश्च-हउरवेः । उस्‌ वा हे गओ्षम्‌ 
ध्वृरेसहति अप वा हे पर््याम्‌ कर: तइति । यर्ये-तत्‌ पहति अवो वीसो तायु 
वा रवेहकौ वा अप्इति-वस्ति हच वौज्ञिग्यो पर-बरहति दस अधात्‌ पडति अप्व" 
चिकयत्‌ । चिकयत्‌ स॒नहे रेषो बओधो-वरऽतहे चिथय ।॥ ११ ॥ 


दातरं गञथर्नाम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । यो स्पार्नेम्‌ जह\्ति थिम्‌ 
पसुश-दउरुम्‌ प्रज्ञवओधङदेम्‌ स्नरथेम्‌ बीरकेरत्‌-उस्तारनेम्‌ । का हे अस्ति चिथ । 
आअत्‌ भ्रओत्र अहरो म्द । अडत सत उपाज्जनर्नौम्‌ उपाज्ञोडत्‌ अस्पहे अश्रय 
अस्त सत स्रओषो-चरनय ॥ १२॥ 


दातरं गअथनोम्‌ अस्त्वहतिनंम्‌ अषाउम्‌ । यो स्पार्नेम्‌ जईर्ति यिम्‌ 
विश्च-दउरम्‌ फ्रज्ञावओधङ्ेम्‌ स्नर्थेगर वीर्केरत्‌-उस्तारनेम्‌ । का हे अस्ति चिथ । 


(8) 1. ०७ प्र, 4 पत ; हवो, 8 : इव 2. 87 अर्हे 3, प69६ & ^; ; 
वयो-तुडते 8 : वयोतुहति; पत] : वयो दुहते; नथ, 1.1, 1.2; ए 1 : वयोदतृहते 
(9) 1. फ०ऽ॥, प्रा, 4 पध : पइति-इरिस्ति, 87 : पडइति इरिदत 2. 87 : अदे 3 37 
पिषुपान (10) 1. प्रल्छ प्रा. ^ धंठ : अपश 97 : आपव (11) 1. (लऽ & ^ 2६2 
भडनति 2. 58 : पुशृएहरुवे ; 3. ऽ : गओोर्षौम्‌ -4. पर ९७ : आप 5९ : आप्त 
प्रा & 4४४३ : भश ॥ि ` 


- १३. १९] वंदिदात्‌ ८६७ 


भअत प्रभोत्र्‌ अहरो मड्दो । हपत॒ सत उपाज्ननर्नौ म्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्पे अय 
हप्र सत स्रओषो-चरनय ।॥ १३ ॥ 

द्ातरं गञथनाम्‌ अस्त्वइतिर्नौम॒ अषाउम्‌ । यो स्पा्नेम्‌ जई\ति यिम्‌ 
बोहुनउ्गेम्‌ फरज्ञावओधदहेम्‌ स्नर्थेम्‌ वीरकेरत-उच्तार्नेम्‌ । का हे अस्ति चिथ । 
आअत्‌ प्रत्र अहुरो मज्द । पवश. सत उपाज्ञन्नौम्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्पहे अद्रय 
वश सत स्रओषो-चरनय ।॥ १४ ॥ 

दातरं गअथनोम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । यो स्पानेम्‌ जई\ति यिम्‌ 
तउरुनेम्‌ पफ्रज्ञावओधडर्हेम्‌ स्नर्थेम्‌ वीकरत्-उर्ता्नेम्‌ । का हे अस्ति चिथ । 
आत्‌ प्रओोत््‌ अहुर मदो । पच सत॒ उपाज्ञनरनोम्‌ उपाज्ो$त्‌ अस्पहे अत्रय 

«च सत स्ओषो-चरनय ॥ १५॥ 

हाउ जज्ञाउशच' हाउ बीज्ञाउश्च हाउ सुङ्करनहे' हाउ उरपिश्च' तिक्ञि-दातहे 

हा रओपिश* यओनो-ख्वतदे हाड बीस्पर्नौम्‌ स्पे<तो-महन्यवर्नोम्‌ स्पचिथरनोम्‌ 
अन्य उद्र उपाप। १६॥, 

दतर गअथर्नाम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाम्‌ । क अस्ति रा पसुश-दउ्वो 
दाइत्यो'-गातुश । आत म्रओत््‌ अहुरो मञ्दो । यो युज्यस्तीम्‌* हच गञथान्यो 
पराईति स्रभर्षेम्नो तायृ वेह्रकेम्‌च ॥ १७ ॥ 

दतर गअथनौम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । कर अस्ति स्पा विश्च-हर्वो 
दाहइत्यो-गातुश । आअत्र्‌ प्रजत्र अहुर मञ्दा । यो दाथो-मसङ्हेम्‌ अघ्वर्नेम्‌ हच 
वीञिव्यो पराइति स्रभषम्नो तायृ वेहररफेम्‌ च ॥ १८ ॥ 

दातरं गअथर्नम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । क अस्ति स्पा वोहुनज्गो 
दाइत्यी-गातुश. । आत्‌ प्रओोत्र्‌ अहुरो मज्द । यो नभेचिम्‌ ईइसईइति' हुनरनम्‌ 
तनुये इसइतेः भार्थम्‌ ॥ १९ ॥ 


(16) 1. 8 : जज्ञमेश 2. 8? : वीक्ओ 3. 9 : सुक्रन्दे 4. ्०७॥, प्रा, 
41118 : उरषाइद 5. ४८5४ ए], ^ 7८2 : रओपाइदर 6. 87? : योनो सवते (17) 1. ^ ०६2 : 
दाइतो* 2. ०७, प्र], 4 2 : युज्यस्तिम्‌ ; 87 ; युज्येदतीम्‌ 3. ०६, 80, पा, 
4०६३ : तायु (18) 1. ७७४, 87, पा, ^ प्रध2 ; तायु (19) 8 : इघटते ८९ 68६, 
प्रा, 4५ ; इसइति | | 


८१८ व॑दिदात्‌ [ १३१. २०- 


दातरं गमथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । यो स्पार्नेम्‌ तरो-पिर््वरम्‌ 
द्स्ते' चिम्‌ पसुश्च-दररूम्‌ चत्‌ अअनअषाम्‌ श्यओध्ननाम्‌ आस्तारइतिः । आत्‌ 
प्रत्‌ अहरो मर्द । यथ अभेतद्लि अद्यो यत्र अस्त्व तिः प्रतेमो-न्मानहं 
न्मानो-पतीम्‌ पडति तरो-पि्वरम्‌ दइथ्यात्‌ अथ आस्त्येदाति" ॥ २० ॥ 

दातरं मभथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । यो स्पा्नेम्‌ तरो-पिर््रम्‌ 
दस्ते' यिम्‌ विरा-हउसम्‌ च्वत्‌ अओेतमेर्षौम्‌ उयओभ्नर्नोम्‌ आस्तारइति* । आअत 
प्रओत्‌ अहरो मज्द ! यथ अतल अदयो यत्र अस्त्वर<ति* म्धेमो-न्मानहं 
न्मानो-पहतीम्‌ पति तरो-पिष्वरेम्‌ दहथ्यात्‌ अथ आस्त्येइति' ॥ २२ ॥ 

दातरं गञथर्नोम्‌ अस्व्वइतिनौम्‌ अषाउम्‌ । यो स्पर्नेम्‌ तरो-पि्तरम्‌ 
दस्ते यिम्‌ बोहनर्गेम्‌ च्वत्‌ अअतञर्षो्र रयओभ्नर्नोम्‌ आस्तारईइति । आत 
म्रओत््‌ अहरो म्द । नरम्‌ बोत्र॒ इध अषवर्नेम्‌ ज्से<ति' अह्य न्माने 
मत्‌ अवन्यो दक्ताव्यो यथ आश्व पहति तरो-पिर्व्रम्‌ दडइथ्यात्र्‌ अथ 
आस्व्येइति ॥ २२॥ 

दातरं गञेथर्नोम्‌ अस्त्वतिर्नम्‌ अषाउम्‌ । यो स्पानेम्‌ तरो-पिर््तरेम्‌ 
दस्ते यिम्‌ तउर्नेम्‌ च्वत्‌ अभतञर्षोम्‌ श्यओध्नर्नोम्‌ आस्तारइति । आअत्‌ 
्रओत्र्‌ अहरो मज्दाो । यथ अभक्षि अद्यो यत्‌ अस्त्वह९<ति अपेरनायुकेम्‌ 
दङ्मो-करतेम्‌ उ्यओध्नावरेनम्‌ रस्यत श्यओर्थ्नेम्‌-पदति तरो-पिर्व्रम्‌ ददथ्यात्‌ 
अथ आर्त्येइति ॥ २३ ॥ 

दातरे गञथनौम्‌ अस्त्वहइतिनोम्‌ अषाउम्‌ । यो स्पा्नेम्‌ तरो-पि्वम्‌ 
दस्ते पिम्‌ पसु्-दउरुम्‌ । का हे अस्ति चिथ । आत्‌ प्रओत्र अहुरो मर्द । 
अते प्रति पेषो-तनुये दुये सते उपाज्ञनर्नोम्‌ उपाज्ञोऽत्र्‌ अस्पहे अत्रय दुये 
सइते स्रओषो-चरनय ॥ २४॥ 


(20) 1. फल प्र, ^ ण ; दस्ति 2. (65६, प], ^ 7४2 : आस्तारयेइते 
3. ८५१, प्र], 6.72 : अस्तरति 4. {0८७1 पि ^ 7119 : आस्तारयंडत 97 भास्तारईइति 
21) 1. पए<७५ प्रु, ^ णौ : दस्ति = 2. ८७४ प्त]. ५ ण, : आस्तारयेह्ते = 3. प्प८ज 
प्रु, ^ 2 : मस्ति +. 68, प], 4०६३ : आस्तारयंडते 57 : आस्तारईइति 
(22) 1. भ<, त], ^ प2 : जसश्तो वि 


-१६३. ३० वंदिदात्‌ ८१९ 


दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वहतिनम्‌ अषाउम्‌ । यो स्पार्नेम्‌ तरो-पिर्ण्वरम्‌ 
दस्ते यिम्‌ विश्-हउरुम्‌ । का हे अस्ति चिथ ) आअत््‌ म्रओत््‌ अहरो मङ्दाे । 
नवइतीम्‌ उपाज्ञनर्नम्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्पहे अश््रय नवइतीम्‌ स्रओषो-चरनय ।॥ २५॥ 


दातरे गञथर्नाम्‌ अस्त्वइतिननौम्‌ अषाउम्‌ । यो स्पार्नेम्‌ तरो-पिर्वरम्‌ 
दस्ते यिम्‌ बोहुनर्जगेम्‌ । का हे अस्ति चिथ । आअत्र्‌ प्रओत््‌ अहरो मड्दाो । 
हप्राइतीम्‌ उपाज्ञनर्नाम्‌ उपाज्ञोडत्‌ असपहे अश्रय हाइतीम्‌ सखरओषो-चरनय ।२६॥ 


द्‌ातरे गञथर्नाम्‌ अस्त्वदतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । यो स्पार्नेम्‌ तरो-पिर््म्‌ 
दस्ते चिम्‌ . तर्नम्‌ । का हे अस्ति चिथ । आत्‌ अओत्‌ अह्रो 
मज्द । प< चासतंम्‌ उपाज्ञनर्नौम्‌ उपाज्ञोइत््‌ अस्पहे अह्त्रय पर चासर्तेम्‌ 
खओंषो-चरनय । २७ | 


अओतेम्‌ ज्ञी अअतदयि अङ्हो यत्‌ अस्त्वई< ति' सितम ज्ञरथुश्र 
प५ तहे मडनन्यैउशः दामरनौम्‌ आसितम्‌ ज्ञउवीर्नेम्‌ उपाइति यत्‌ स्पानो । योह 
दिर्त\ ते अख्वरो उप खर^र्तेम्‌ः परो. ससानोः अंविर्दानो परो सिस्व” 
आज्नूदतिइ्च उश मत्‌ बरतु शुवरेथर्नाम्‌ छने अओवहे दाइत्यो-पिर््त्म्‌ ॥ २८ ॥ 


दातरं गञेथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । यतर्‌ अहि न्माने यतर 
माज्दयस्नोइश' स्पा अवचाो वा ववत्‌ अधाइत्यो-रतुश । इथ ते वरं्यान्‌ अञते 
योई मङ्द्यस्न । २९ | 


आअत्र्‌ ्रओत्र्‌ अहुरो मज्द । अव हे बरर्येन्‌ ता्तेम्‌ दाउरु उप्तम्‌ 
मनओधीम्‌ ' स्तमर्नेम्‌ हे अधात्‌ न्याज्ञ्येन्‌ इर्ति-मसोः खरओड्द्रहे बि अअतवतो 
वरदे ।। ३० ॥ 


(28) 1. प ८७६, ति» 4 ६2 : अस्वइति 2. एल € तर] : मर्न्येउङ् 3. पएए<, 
पता, ^ पध : उ्वार्नम्‌ 4. छत प्रा, ^ 0८2 : ददतं ति 5. 87 : स्वर्‌<र्ताम्‌ 6. पएप्<8, 
प्र, ^ ०४2 ; तरो 7. 87 : स्पासानो 8. एए ८७४ पत], 4719 : क्तुदर्व ; 87? ; श्वइस्व 
(29) 1. एए ८5४, पत], ^+ 72 : मल्दयस्नो 2. पञ, त], ^ पपं2 : बवात्र्‌ (30) 1. त €81, 
प्र], 4०६8 : मनोध्रीमू 2, 92 ; अस्ति मसो 


८७० वंदिदात्‌ [ १६३. ३१- 


अभतद्यात्‌चित्‌' निदरेजर्येन्‌ फ्रा-दीम्‌चित्‌ निदरर्थेन्‌ यज्ञि नोइत्‌ स्पा 
अवचो वा अधाईत्यो-स्रतुश् पश्ठम्‌ वा नरम्‌ वा रभष्यात्‌ः पर हे इरिषिध्तोः 
रञर्षेम्‌ चिकयत्‌ बओधो-वर्‌रतहे चिथय ॥ २३१ ॥ 

पओदरीम्‌ पस॒म्‌ अवधघ्नात्‌ पओहरीम्‌ नरम्‌ रभष्यात्र' दषिरनेम्‌ हे 
गओरषेम्‌ उप-श्वररसरयेन्‌ । भितीम्‌ पम्‌ अवध्नात्‌ वितीम्‌ नरम्‌ रभेप्यातु' । होयुम 
हे गओरषेम्‌ उप-ष्वूरसरयेन्‌ ॥ ३२ ॥ 


धितीमर्‌ पदम्‌ अवध्नात्र्‌ धितीम्‌ नरम्‌ रभष्यात्‌' दषिरनेम्‌ हे पटर््यौम्‌ 
उपक्र तर्यन्‌ । तुहुरीम्‌ पद्म्‌ अवध्नात्‌ तृहरीम्‌ नरम्‌ रभध्यात्‌' । हओर्योम्‌" है 
पूर्न्योम्‌ उप-कर< तयेत्‌ । २३ ॥ 


पुवम्‌ पसूम्‌ अवधघ्नात्र्‌ पूरम्‌ नेम्‌ रभप्यात्र दुमेम्‌चित्‌ हे 
उप-ध्वररेपर्येन्‌ । अभतह्यात्रचित्‌ः निदरेज्येन येत्ञि नोइत्‌ स्प अवचो बा 
अधाइत्यो-स्तुश् प्रम्‌ वा नरम्‌ वा ॒रभेष्यात्‌' पर हे इरिषि\ तो" रभषम्‌ चिकरयत््‌ 
ओधो-वर्र्तदे चिथय ॥ ३४ ॥ 


दातरं गञथर्नौम्‌ अस्त्वइतिनौम्‌ अपारम्‌ । यत्‌ अचि न्माने यत्‌ 
माङ्दयस्नोदश' स्पा अहोम्‌-बओ्धेम्नो वा ववत्‌" अधाईत्यो- प्रत॒श इथ ते ब्रर्योन्‌ 
अते योड मङ्दयस्न । आअत्‌ भ्रभोत्र्‌ अहरो म्द । अवथ ह वअषन्ञम्‌ 
उपोहसरयेच्‌ यथ दज्ाइचित्‌ः अषभने ॥ २५ ॥ 


कर दातरं गञयरनोम्‌ अस्तवइतिर्नोम्‌ अपारम्‌ । येज्ञि इरसेम्नो' नोत्‌ 
विर दाहे । थ ते वरज्यौन्‌ अञेते योड मर्दयस्न ॥ ३६ ॥ 


(31) 1. 9 8, पत), 4 पाथ : भमेतह्याइचित्‌ 2. ए०७॥, त], ^71;2 : रमेषयात्‌ 
3 ॐ ; इवि तो (32) 1. ००, प्रा, & पत : रेषयात्र्‌ 2, ९७ 870, प्र], ^712 : 
हदम्‌ (33) 1. ® €७1, पा, 40112 ;: रअषयान्‌ 2, €) 970, प्रु 4.72, :; दोर्याम्‌ 
(34) 1. ८७६, प्र, 4 ण६2 : रञेषयात्‌ 2. एष 65६, °; प], 402 :अभेतह्याइचित््‌ 3. 9] 
इषितो (35) 1. ए पु, 4०६३ : मज्दयस्नो 2, पा ७5). पुः 4 पतं2 ; नवात्र 3. पर ©७६, 
92? प" 62 : कटाइचित््‌ (36) 1. ए ९०, प्र}, 6 प४४ : इसिम्नो 2. ०७६, 57, प्त], 
¢ 718 ; विश्दाइति 3, 5; यो । # 


-१३. ४१] वंदिदात्‌ ८५७१ 


आत्‌ भ्रजोत्र्‌ अदुरो मङ्दाो । अव हे बर्न्‌ ताप्तम्‌ दाउरु उप्तम्‌ 
मनजोध्राम्‌ । स्तमनम्‌ हे अधात्‌ न्यजञर्येन्‌ इर्ति-मसो स्रओड्ढहे विश्च अञतवतो 
बरदह । अअतस्ात्रचित्र्‌ः निदरेजयेन्‌ फ़रा-दीम्‌चित्र्‌ निदरजर्येन्‌ । यज्ञि नो त्‌ स्पा 
हाम्‌-बओ्धेम्नो मधे वा चाईइति वा वमिः वा उरूहधिन् वा अपो वा नायो 
परभ्याईइतं अद्यतन्‌ हच इरिश्यात््‌ ।॥ ३७ ॥ 


येज्ञि तत्र्‌ पडइति इरिश्येऽति अजहत्‌" हच रयओध्नावररज्ञः अथ बवई९ ति 
पेषो-तन्वोः ॥ ३८ ॥ 


स्पानम्‌ दर्थम्‌ ज्रथुर 
अज्ञम्‌ यो अहरो मञ्दाो 
ह्ावरस्तरेम्‌ स्वा-अओश्चम्‌ 
ज्ञओनि-वुर्धेम्‌ तिज्ञि-दौसुररम्‌' 
वीरी-द्रगोनदर्देम्‌ गञथर्नोम्‌ हरेधाई । अधः अज्ञम्‌ यो अदहुरो मञ्दो स्पार्नेम्‌ 


निदथम्‌ यत्र दिम्‌ मज्ञओद कह्रपो तरह येन्ञि अस्तः अष खथ्त्र येज्ञि अस्त 
गअधान्यो ।॥ ३९ ॥ 


यस्व हे स्पितम ज्रथुञ्र बाचिम्‌ पडति ज्ञअनिश' अङ्कहत्‌ । नोइत्‌ हे 
ता वीसो तायुश्च वा वेहरको वा अपइति-बुस्ति हच वीलजिन्यो पर-बररति । जौथ्व 
वेहरक स्चाथ्त्र बवेट्रक पोइथ्त्र वेंदह्‌रक स्नञजन ॥ ४० ॥ 


दातरं गञअथर्नौम्‌ अस्त्वइतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । कतारो ज्ञी अयो 
वेहरकया जोथ्त्रो-तरो अद्करहेच्‌ अषाउम्‌ अहुर मड्द्‌ यथ स्पा वेंहरकटे करन ओडति 
यथ यतर्‌ वहरको स्पा । आअत्र्‌ अ्रओत््‌ अहरो मज्द । अअषो ज्ञी अओतयाो 


(37) 1. पए<७४ पछ], ^ पधं& : मनोध्रीप्‌ 2. 87 : अस्तिः 3. ७७४, 5, घ्रा, 


6 11112 : अअतह्याइ चित्‌ 4. #/€8{† [1], ^ 17112 : मघ 3} ; मञेधे ०. ५65, पि], 
‰ ८३ ; बभेमे 6. 87: इरूडधि 7. ए, प्रु, 4 पत० : पडम्याइति ; 87 : पाइध्याइति 
8. © : अह्मयात्‌ (38) €1त : अड जहत्‌ 2. 87 : इयथ्नावरंज्ञ ३. (४८8, प्र], 


& 7६2 : पषो-तन्व ; 8 ; पषो-तनुय (39) 1. फ ७४ 87, प], ^ पध० : व्देर्ेम्‌ 2. पए, 
प), 4४८2 : इष 3. 57 ; अस्ति (40) 1. 422 ; ज्ञडनिद 
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वेहरकयाो ्ंभ्तरो-तरो अद्वन्‌" अपाम्‌ ज्रथुतर । यथ स्पा ेहरकहे करन ओंइति 
यथ यत्‌ वेहरको स्पा ॥ ४१॥ 

उस्ताचित्‌ः सान पर्ते्ति पसुरश-दउर्वाम्‌च विश-हउर्वाम्‌चः 
वोदनर्गोम्‌च द्रख्तो-हुनरर्नौम्‌ च यथ ध्न्यो गञथान्यो । तञचित्र यो अवइ ६ ति 
अजोषो-तरस्च दुजितो-तरस्व गञथो-जतरस्च यथ अन्य स्पा ॥ ४२ ॥ 


उस्ताचित्‌' वेहरक परते<ति ध्न्यो गअेथान्यो । तअेचित्‌ या बवति । 

अओषो-तरस्च दुजितो-तरस्च गअथो-जतरस्व यथ अन्य ेद्र्‌क ॥ ७३ ॥ 

सुने अअवहे अता विक्म्‌। । 

अस्ति षे हेम्‌' यथ अथउरने । 

अस्ति षे हञम्‌' यथ रथमरतारहे । 

अस्ति षे हअम्‌' यथ वास्व्येहे प्षुय\९ तो । 

अस्ति षे हअम्‌' यथ वअसारश्च्‌ । 

अस्ति षे हम्‌ यथ तायओंश्‌ । 

अस्ति षे हञम्‌' यथ दिसओष । 

अस्ति षे हअम्‌' यथ जहिकयाो । 

अस्ति पे हअम्‌' यथ अरप्रेनायुकहे ॥ ४४ ॥ 


परति श्रेय ख्वरइति यथ आश्रव । हष्नओश्ो यथ आथव । हज्ञारे 
यथय आथव । अञेषो कसु द्रओनो यथ आथव । *अञते-पे हम्‌" यथं अथररुने | 
रसो" पउवेओहन्य ` यथ रथअरतो । अईपि-जतो गम्‌ । हुधाोडरहम्‌ यथ रथञेरता । 
प्रो परस्व न्मानहे यथ रथअरता । *अभते-पे हओम्‌' यथ रथञहतारहे ।॥ ४५ ॥ 


(41) 1. ७८७४, 82, प्र], ^ ०६:8 : अद्कदत्‌. (42) 1. पऽ! & 4.72 : उस्‌ ताचित्‌ ; 
9 : उस्ताचित््‌ 2. ^ प॥2 : ्दउर्वौच = (43) 1. पए८७६ & 4 पप : उस्‌ ताचित् ; 87 : 
उङ्तावित्र्‌ (44) 1784 {216 अरता-बिरफरम्‌ 85 2 €071 {0०८० ; २146 17 ए 7. 262. 1. 5 ; 
मभेम्‌ = (45) *ल्‌प : जहति-पे; फल्ज, तरा, 6०६६2; अदइति-ले, 03810915 1६ ;3 2 
क्त्य 193] 1015131€ {07 भर्ति षे, 3019 ए €-51070 € _ ८; 71627108 {४3 € गा 
पाणऽ एंऽ. 1. 8 : अञेम्‌ 2. 87 ; यतो पमोर्वदव्थ 
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ज्ञअनङह अवीस्पो-स्वफन' यथ बास्त्यो प्रपर्योस्‌ । परो पस्व न्मानहे यथ 
वास्त्यो प्रपर्योस्‌ । पस्व प्रो न्मानहे यथ बासत्यो प्षर्यौस्‌ । †अभेते-पे हम्‌ 
यथ वास्त्येहे प्षुय< तो ¦ खवर द्रकरो यथ वसो । अस्नञेरञअपषो यथ वभसो । 
जञ रिम्यफ्स्म ध्यप्स्म यथ वेसो । 1अअते-पे हञम्‌ यथ वञसाउर् 11 ४६ ॥। 


ताधो-चिनो यथ तायुश्च्‌ ) श्पायओनो यथ तायु । अपिष्म-ख्वरो 
यथ तायुर्‌ । अथच दुड्निधातो यथ तायु । अञंते-षे हभेम्‌ यथ तायओद । 
तोधो-चिनो यथ दिसुद््‌ । क्पायञनो यथ दिसु । अपिष्म-ख्वरो यथ दिस । 


= च भ प 


अथच दुङ्निधातो यथ दिशश । अञते-षे हम्‌ यथ दिसाउश् ।॥ ४७ ॥ 


ख्व \द्रकरो यथ जहिक । अस्नओरभषो' यथ जदहिक । अईरितो 

‹ तानम्‌ यथ जहिक । ज्ञइरिम्यफ्स्म ध्यप्सम यथ जहिक । अञते-षे हम्‌ यथ 

जहिकयाो । ख्वफ़नो यथ अर्पृरंनायुश्च । स्नञेजनो यथ अपरेनायुश् । दिक्नु-द्राज्ञो 

यथ अपरनायुर पईरि-तसखूतो पठवेअइव्यः यथ अर्परेनायुश्ञ्‌ । अअते-षे हम्‌ 
यथ अपरेनायुकहे ।। ४८ ॥ ` 

यत्‌ मे अभर्षाम्‌चित्‌ न्मानर्नौम्‌च चरतो ह मा अप-रओंधयञत। 

यस्व स्पा पसुदा-हडउवां यस्च स्पा विश्-हउवों । नोइत्‌ मे न्मार्नेम्‌ वीधातोः 

हिर्तं‹ ति ज्ञाम्‌ पडति अहुरधार्ताम्‌ । येक्ञि मे नोत्‌ आोडहात्‌ स्पा पसुरा-दउों 
वा विषश्-हउवां वा ।। ४९ ॥ 


दातरर गभथर्नाम्‌ अस्त्वइतिनौम्‌ अषाउम्‌ । यत्र सूनीश' पर-इरिथ्येइति 
निर्ता-ज्ञमनस्चः पहरिश्ता ष्ुद्रस्च इथ अर्षम्‌ बओधो जसइति ॥ ५८ ॥ 


आअत्र ्रओत्र्‌ अहुरो मङ्दाो । खो पति अर्पौम्‌ पराइति स्पितम 
ज्रथुर्र । अथ आोङरटाम्‌ रमू्‌-ववहर्ति द उद्र उपाप दज्ञदराइश सूनीश्च 


(46) 1. पए लऽ & प्र] अविस्पोः. 1866 706 77 ऽ€ला०ा 45 200९८. (48) 1. 9] : 
असने रेषो 2. 3% : पओखवंओइन्य (49) 1. 8 : चरतु 2. पए लऽ, प्च], 6 ०2 : कीदातौ 
(50) 1, एए 68४ [व], 40६12 : पूनि; 67 : सुनिद् 2. १८७४, प]; 472 : नररेताः ; 
67 3 नरतः (51) 1. ४८७५, ए], 20६8 : सूनिक् ; 5 : खनिदय 
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ली-नामनोः ह्ञद्राइ्ा सनीर्‌' नश्यो-नामनौ मिथ्वरन स्च नहयेस्च । उद्र 
अवध्नानो हअचो करन ओइति यत्‌ अवारम्‌ । ५१ ॥ 

पर न्‌' अहात्‌ ह्च असङ्हतूच पोडधाअत्रचच अश्ष्तत्र्‌ पितम रधु 
इजाच आस्नूइतिश्च प्र द खरेच बअप्गम्‌च पर प्रदर्थम्‌च वरदर्थेम्‌च वक्षथम्‌च 
प्र यवर्नेम्‌च वास्त्रनाम्‌ च उरस्थम्‌ ।। ५२९ ॥। 

दातरं गभधर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषाम्‌ । कथ' नो अद्याई्‌ असदहच 
पोच परति-जसातो इजाचः आल्नूहतिश्च कध' दस्वरेच बअपञ्गम्‌च कष' 
प्रदर्थम्‌च वरेदरथेम्‌च वक्थेम्‌च कध' यवनाम्‌च वास््रनोम्‌च उसथेम्‌ ॥ ५२ ॥ 


आत्‌ अ्रभोत्र्‌ अहरो मङ्दाो । नोत्‌ न्‌ पर अद्यात्‌ स्पितम ज्ञरथुत् 
असद्भदञओच पोडधाइच' पइति-जपातो इजाचः आज्गूहतिर्च नोत्‌ द स्वरच 
नञओपञ्घम्‌च नोहर फ़दथम्‌च वरंदथेम्‌च वक्षथेम्‌ च नोइत्र यवर्नाम्‌ च वास्तर्नाम्‌च 
उरस्थेम्‌ ॥ ५४ ॥ 

पर अह्यात्‌ यत्‌ इध उद्र-जनो हश्च जतो निजनाइते' । यत्‌ वा अभतहे 
उद्रहे उप दर्पम्‌ उर्वनिम्‌ प़्ायज्ञोःते थि-अर्यरम्‌ धि-क्षपरम्‌ सओचि५ तत्‌ पईति 
आथत्र प्रस्तरतात्र पति बरस्मेन्‌" उड्दातातु परति होमात्‌ ॥ ५५।। 


पस्चअत अद्याद्‌ असङ्हमेच षोरृभअेच पहति-जसातो इजाच' 
आजनुहतिरच पस्चञत दस्वररेव बञपङ्गेम्‌च पस्वेत प्रदर्थेम्‌च वरदर्थेम्‌च 
व््थेम्‌ च पस्चअत यवनाम्‌च वास्त्रनंम्‌च उसथम्‌ ॥ 
अर्षम्‌ वोहू वदिर्तेम्‌ असि । 
उरता अस्ति उता अह्माई । 
द्यत अषाई्‌ बहिरताई्‌ अर्षम्‌ ॥ ५६ ॥ 


1 - ~ -~-,~ 


2. ## 65, 90, प], 40८4 : स्त्ि-नामनो (52) 1. 87 : नो. 8€८६ ०75 52-54 = 
१. 9.53-55 (53) 1. छ : क्तु फरल 80, प्रा, 4६3; ईज्ञाच (54) 1. प्च, 
5४ प्र], 42 : पोडध्रमेच 2. प्र ०७४, 57, पता, 6 0६3 : ज्ञाच (55) 1. 87 : निजनाईइति 
2. ©€10 : बस्मन्‌ (56) 1. ९७४, 8, प्र], ^ 72 : इज्ञाच, 9611013 52 - 56 = 
एत. 9-53-5 
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परस त्‌ जरथयुश्त्रो अहरम्‌ मञ्दाम्‌ । अहुर मज्द मइन्यो स्पनिरत दातरं 
गञथर्नौम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । यो उर्द्रेम्‌ जहर्ति पिम्‌ उपारपेम्‌ दन्तङ्राईश 
सूनीश' स्त्री-नामनो दज्ञङराइश. सूनीश' नर्यो-नामनो फ़ज्ञावओधद्म्‌ स्नथेम्‌ 
वी कररत्‌-उच्तार्नेम्‌ । का हे अस्ति चिथ । १॥ 


आअत्‌ अओत्‌ अहरो मङ्दो । बरे उपाज्ञनर्नौँम्‌ उपाज्ञोदत्‌ अस्पहे 
अशत्रय बअवरं सरओपो-चरनय । बञवरे वद्यर्नोम्‌ अअस्मर्नोम्‌ श्रजोरढर्नोम्‌ 
हषर्तोम्‌' पदरीरतर्नोँम्‌ आथे अहुरहे मड्दाो . अषय बद्हुयः उसने चिथीम्‌ 
निसिरिनयात्‌ः । २॥ 


बओवरं वङ्यर्नाँम्‌ अञस्मर्नौम्‌ बरेदरनौँम्‌ उवीस्नयगे' वा वोहु-गओनहे 
वा बोहु-केरतोदश वा हधानञपतय वा कौमचित्‌ वा हुबओडधितमर्नौम्‌ 
उवैर्नाँम्‌ आभे अहुरहे मञ्दाो अषय बद्धहुय उस्ने चिथीम्‌ निसिरिनुयात्रः । ३ ॥ 

बंवर फरस्तरेतर्नोम्‌' बरेरमहइने फरस्तद्यात्र॒ बञवरं ज्ञओधर्नेम्‌ 
हओमबहतिर्नोम्‌ गञंमवदहतिर्नम्‌ यओडद्‌ातर्नौम्‌ पररि-अङ््हरतर्नोम्‌ः द्लो- 
य ओ्दातर्नोम्‌ दद्मो-पइरि-अङ्हरइतर्नाम्‌ दौमू-इरिस्त अञत्तयो उवेरयाो या 
बओचे हधानञपातः अल्यो बडुहिव्यो अषय वबङहुय'. उरुने चिथीम्‌ 
निसिरिनयत्रः । ४ ॥ 


वञओवरं अ्जिर्नौम्‌ उदरो-्थोसर्नौम्‌' अव-जन्यात््‌ । बओवरं अश्जिर्नौम्‌ 
स्पकर्नाम्‌ कटरपुनर्नाम्‌ अच-जन्यात्र्‌ । बअवरं कस्यषर्नाम्‌ अव-जन्यात््‌ । बअबरं 


(1) 1. 8 : खनिद (2) 1. पए८७६, 8» प्र], & ५६४ : इुषत्तनेम्‌ 2. 3] 
बङ्द्य 3. 87: निस्िवुयात््‌ (3) 1. 370: उवास्न्यो 2. ५४ €७६, 5; प 4.112 : वे हू- 
गञ। नदे 3. 82 : वोहू-करेतोद्दा, 4 37 : वङ््य 5. 8 : निलिदयात्र्‌ (4) 1. पए ८७६, 87, पुः 
&.17६43 : प्रस्तरेतनाम्‌ 2. पष ८७६ : परिगहर्दतर्नम्‌ ; ={: [व], 4.04. पद रिङृ्दरस्तर्नाम्‌ 
3. ७७६, 87; प्र], ^ ०६७ : दद्यो-पडरिङ्दरर्त्नस्‌ 4 87 : यो 5, 3{ ‡ इधानञेयत 
6. 87 : क्ल्य 7. 3 : निस्िचयात्न्‌ (5) 1, 8 ; उदरो-धररतंनोमि 
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वज्ञघर्नोम्‌ द्‌ाष्महन्यर्नोम्‌ अव-जन्यात्‌ । ववर वज्ञधनाम्‌ उपापनाम्‌ अव-जन्यात्‌ | 
बञेव्रे मओहरिर्नम्‌ दानो-कर्षनौम्‌ अव-जन्यात्र्‌ । बओवरं मओरिरनोम्‌ अरमकर्नौम्‌ 
कुतकर्नौम्‌ दुजहनिर्नम्‌* अव-जन्यात्र्‌ ॥ ५ ॥ 

ओवर पड्दुर्नोम्‌ गथो-वरेतनंपम्‌' अव-जन्यातर्‌ । वभेवरं मक्िनौम्‌ 
अरेषहति्नाम्‌ अव-जन्यात्‌ । बञेवरं मधनो ईरिमरतिनाम्‌ः अजहा ज्ञमो 
अइपि-कन्यात्‌ । भिस हत आथो द्ष्तेम्‌ रन्यो" अषवन्यो अषय वङ्हुयः उसने 
चिथीम्‌ निसिरिनुयात्र । ६ ॥, 


आतत्र-चरन' पहरिश-हनान यओर्दानि गरेमो-स्करन आत्रे -वजञ्नम्‌ 
हिकर्नम्‌ वीकरसम्‌ अधरात्‌ नमात ह< ङुरसेम्‌ उपरात्‌ नओमात्र तरषेम्‌ तिि-दाररमू्‌ 
तिज्ि-टुनूतम्‌ वदेम तिजि-बारेम्‌' तिङ्ञि-नूतंम्‌ न॑रव्यो* अषवन्यो अपय वङ्हय 
उरे चिथीम्‌ निसिरिनुयात्रः । यञेहन्यो अते मङ्दयस्न आगे अहरहे मड्दाो 
अस्मो" प्ररिषेर ते" ।॥ ७ ॥ 

वौस्पे ञ्ञय अथउरुने रनैरन्यो अषवन्यो अषय वदहुय उसने. चिथीम्‌ 
निपिरिनुयात््‌ । यञर्षोम्‌ स्ञयर्नोम्‌ अथरसरुने अश्र गओंईधि' पईति-दानो 
पसतर्ष्नेम्‌ सरओपो-चरनय उरुन्य रेध्त्श्‌-बजिन हवनः द्‌ाइत्यो-केरंत तरत 
हओम्य बरेस्मच । ८ ॥ | 

बीसपे ज्ञय रथोइदित' नेरेभ्यो अपवन्यो अपय वद्दुय उरुने विथीम्‌ 
निसिरिरयातर्‌ । यञर्पौम्‌ ज्यर्नाम्‌ स्थोहरिति पओध्यो अर्रतश्च भित्यो करतो 
भित्यो वञ्रो तुहये* थन्वरः पुष ज्ञओनाउद* मत्‌ अकन मत॒ भिस्‌ 


2" 5? : इ्ञदन्यरनाम्‌ (6) ९७, प्त], ^ प४2 : गुजो-वरेतर्नौम्‌ 2. प 87, घ], 
&02 ; अडईरिमहतिनीम्‌ 3, ©] : अद्यो ; 87 : अङ्हो 4. 87 : नर्रव्यो 5. 37 : वङ्ह्य 
6. 5? : निभिवुयात्र (7) 1. #१ 68६, 9, [1], 40118 ; अतरर-चरन; 2, ##€8{£, 37, प्र], 
4 0118 : आतर्‌-वज्ञनेम्‌ 3, एलः €} ; प्र» 4 फधठ : वरम्‌ 4. पए 90. प], 402 : 
तिकि-दारम्‌ 5. 82: मरग्यो 6. 87 : वड्ट्य 4. 8 : निसिनुयात्र्‌ 8. ०७६, तरा, 4०६2 : 
भमेस्मौन्‌ ; 57 : यर्स्मौम्‌ 9. ४68४ पर, 403 : परिष ति, 80 : परिषा ति 
(8) 1. फ९७६, प, 4०८2 : गओइधे 2. प ०७४, 3, प, ^ 02 : हवन 9) 1. ए €, 
पि, 4 ण४2 : स्योइहते 2. 80 ; वृष्यो = 3, (65 पाः 4०४९ : थन्वर; 57 ; ध्नवर 
# ०७४ पुः 4002; पुर्वेम्‌ 5. ७४ 87, पु, 6०४3 : ज्ञहनिदद 
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अयो-अघ्रादश 1 क्त्व पफ्रदक्षन स्नावरर-बज्नुर मत्‌ भिर्सास्‌ प्रदक्षन्याइश्च । 
हथो जाधो अश्तेमो द्दरिस्॒नाउमो पहति-दानो दसमो सासारो अभव. दसो" 
कमर ददसो रानपानोः ॥ ९ ॥ 

वीस्पे ज्ञय वास््यो प्षर्योस्‌ नर्यो अषवञ्यो अपय वदहुय उसने 
चिथीम्‌ निभिरिचयात्‌ । यञर्षौम्‌ ज्ञयर्नौम्‌ वास्व्येहे प्रषुय\< तो अष युयो समि 
अयजान' प्इति-दरज्ञानः गवाक्ञिरत॒गवाज्ञो अस्मन दावन यावररेनम्‌ 
ञगरिस्नो-वष्धर्नेम्‌ः ॥ १० ॥ 

कास्त्रम्‌ परतिश-हरजञम्‌' ` बरन्तयरतेम्‌ ' हरकेरत्‌ अरेज्तेम्‌ हकेरत्‌ ज्रनिम्‌' । 
दातरं गअथर्नम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । च्वत्र्‌ यवत्‌ अर्तम्‌ । आअत्‌ प्रओोत्‌ 
अहरो मञ्दपो । यथ अस्पहे अरष्नो परस्क । दातरं गभेथर्नौ म्‌ अस्त्वहतिनौम्‌ 
अपारम्‌ । च्वत्र यवत्‌ ज्ञरनिम्‌" । आअत्र्‌ भ्रओत््‌ अहुरो मङ्दाो । यथ उचते 
अरष्नो पैरंस्क ॥ ११॥ 

वइधीम्‌ तचि-अर्पोम रनैरंव्यो अषवव्यो अषय वद्कूटुय उस्ने विथीम्‌ 
निसिरिचुयात्‌ । दातरं गञथर्नोम्‌ अस्त्वहतिनंम्‌ अषाट़म्‌ । चत्र यवत्‌ बडधीम्‌' । 
आअत्‌ भ्रओत्र्‌ अहरो म्द । स्पा-वरेज्गम्‌* सा-फ़थम्‌ ॥ १२ ॥ 

जञाम्‌ कर्ण्यम्‌ रओधर्योम्‌' नर्यो अषवव्यो अषय वङ्हुय उसरुने 
चिथीम्‌ निसिरिनुयात्र ¦ दातं गअथर्नाम्‌ अस्त्वहतिनीम्‌ अषाउम्‌ । च्वत्र्‌ यवत्‌ 
ज्ञो । आअत्‌ प्रओत्र्‌ अहरो मङ्दाो । यवत्‌ अञेषप आक्‌ व्यारिष्ति 
उप-श्त्र्सितः फ्रषवात््‌ ॥ २४२ ॥। 

न्मानेम्‌ गावयरनेम्‌ नव-हा््रम्‌ नव-नेमर्तेम्‌' नरेव्यो अषवन्यो अषय 
वद्धहय उरुने चिथीभू निसिरिनुयात््‌ । दातरं गभथर्नौम्‌ अस्त्वइतिनोम्‌ अषाउम्‌ । 


6. {ए€5†, 87; पि], 4702 : फद्तहन्याईश्, 7. 90: जभेव दसो 8. &€14 & 57 : 
रानपो (10) 1. 3 : अयवान 2. प०७,. प्र], 4 ण४2 : पईरि-दरेज्ञान 87? : पडति-दरेज्ञान 
३, ५65४, प]; ^ 11 :. उजगेरेस्नो- (11) 1. ५ €8४, [त], 67112 : °दरज्ञम्‌ वरज्यर्तम्‌ 
2. 9? : क्रनेम्‌ (12) 1. फ ७ञ, प्त], ~ पपठ: वाक्चीम्‌ 2. 9: रिकम्‌ (13) 1. फ ०७ 
57, प्रा, ^ ०४० : रोर्षयोम्‌ = 2. 9 : व्यार 3. ए <अ, प्र], ०६३ ; उप-ध्वरुरत 


(14) 1. 57 : °निमर्तम्‌ 
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च्वत्‌ यवत्‌ न्मारनेम्‌ । आअत्र अ्रओत्‌ अहरो मङ्दाी । ददस बीतार उपमः नैव 
कीतार मर्घम प्व वीतार निर्तेमः गातु ख्वहनि स्ततु मत्र बरजिश्च' नरव्यो 
अषवन्यो अषय वङ्हुय उस्ने चिथीम्‌ निसिरिनुयात्र्‌ ॥ १४ ॥ 


कर्न्यौम्‌ अरस्े<र्दाम्‌ अनुपयर्तोम्‌ नैरग्यो अषवन्यों अषय वद्हुय उरुने 
विथीम्‌ निभिरियुयात्र्‌ । दातरं गञथर्नौग्र अस्त्वहतिर्नँमर अषाउम्‌ । का या कहने । 
आअत्र भ्रओत्र्‌ अहुरो मज्द । खद वा दुष्य वा नार्मेनि मत्‌ गओषावरं पएस्व 
प१५च-दसीम्‌' सररधम्‌ नंरंग्यो अषवभ्यो नाईरिणथ्व्रन उप-वाधयअंत ॥ १५ ॥ 
विरा हप्र पस्वो असुमय नर्यो अष्व्यो अषय वद्हुय उस्ने चिथीम्‌ 
निसिरिनयात्र्‌ । विश्च हप पुराम्‌ गर््राम्‌ उञ्जामोहत्‌ । थश दहघ् पेषवोः 
फ्रओदरिस्योहत्‌ तरस्च आपो नावया ॥ १६॥ 


दुये नवइति अस्तनोम्‌ अधाइत्यो'-अद्भहरेधर्नोम्‌ दाहतीम्‌ अद्याहचित्‌ 
हरेथेम्‌ करनय द्ये नवईति गर्तम्‌ प्ररि-यओऽदक्थीतः स्तिषिम्यस्च 
अनाईरितिभ्यस्व व्यडुरओश्यस्व वीरपअदभ्यस्व पहरि अचिरतओड्यों योह 
गर्तम्‌ पहरि-बक्दति । दुये नवदति नरभ अषओर्मम्‌ वास्त्यञत रक्वा 
स्बरेथदे बा हरयो बा मधुश्च बा ॥ १७ ॥ 


हाहे अस्ति चिथ। हा है असि अर्परतिङ | अहपि-पाररम्नाई शध 
अषओने नोत अनदपि-पारेम्नाई्‌ । द्रूजो न्माने हद्थ्या अद्धेन्‌ अस्तयौ' ॥ 


अर्षम्‌ बोहू बहिर्तेम्‌ अस्ती । 
उता अस्ती उस्ता अह्माड्‌ । 
दत्र अपाह वहिरताई अर्षम्‌ ॥ १८ ॥ 





2. 5? उपम 3. ॐ ; नितमं 4. ७ प्र], 4 0६3 : स्तत 5. 87? : बरक 
(15) 1. 5 ; पररकादसौम्‌ (16) 1. 87 : पुधरनौम्‌ 2. 5 : प्षिवो (17) 1. $<, प्ता, 
2४२ › भदार्सवो- == 2, ए०5, प्र], 6 पत : पहरि-यमो्दइयित; 87 : पदरिःयभोङ्दथदति 
3. फल्ड, पु, 4४ ; मड (18) 1. ४०, 8107 1. 87 : मत्य 
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चइति ता रयओध्न वरत या अङ्हुरा अस्त्रो वरदयेइति । पफ़भेत 
अपतित अनुङ्वररत । अजहत्‌ हच उयओधथ्नावरेज्ञ अथ बवड < ति पेषो-तन्व' ॥ १॥ 


आअत्‌ म्रओत्र्‌ अहुरो मर्द । प९ च अषाउम्‌ ज्ञरथुखत्र । पओहरीम्‌ 
अञतञपाम्‌ सउ्यओध्नर्नोम्‌ योह रजिस्ति मश्याक' । यो रम्‌ अष्र्नम्‌ 
अन्यो-वरेनाद्‌ वा अन्यो-तकञेषाई्‌ वा कस्यङहे सङ्शाद दधाहति । वीष्ो 
अप्रत्‌ हव खभ्त्र पराइति । अत्‌ हच रउयओय्नावरर् अथ बरवईर्ति 
पेषो-तन्व^ ।॥ २ ॥ 


बितीम्‌ अओतभर्षौम्‌ श्यओध्नर्नोम्‌ योह रेरंज्ञि९्ति मर्याक । यो सूने 
पिम्‌ पपुश-हउरवे वा विश-ददसूषे वा अस्तर्नोम्‌' अड्मरऽतर्नो्र्‌ दधाति 
गर्न वा सवररथर्नोम्‌ ॥ ३ ॥ 


येज्ञिच अते अस्ति दाताह अराो\ते गरमोह वीधाोभ्ते यत्‌ वा 
अञदे गर" सबरेथ स्तमनेम्‌ वा दिर्गौम्‌ वा अप-दजत्‌' अह्मत्‌ ह्च इरिवयात्‌' । 
येज्ञि तत्‌ प्रति इरिःयेश्तिः । अजहत्‌ हव श्यओध्नारवरज्न अथ इवई्‌<ति 
पषो-तन्व ॥ ४ ॥ 


भितीम्‌ अभतभर्षौप्‌ स्यओथ्नर्नम्‌ यो बरङ्ञि<ति मश्याक । यो 
गरम्‌ ्यौम्‌ अपूर्थोम्‌ जनहति वा वयेडति' वा स्रओस्येश्वि वा पडदथहति 
वा| ५॥ 


(1) 1. 4.74 : पेषो-तनव; 3 : पेषो-तन्वि (2) 1. ५८५४, 87, प, ^. 
मष्याकृ 2. ©] : अहसत्‌ ; 3 : भङ्दत्‌ 3. 87 ;: बवईति 4 9 ; पेषो-तन्वि; ^ ०६३ : 
पेषो-तनव (3) 1. 87 : अर्तम्‌ (4) 1. फ<ञ 8, प्रा, ^ प५2 ; जस्त 2. 8 : गरदमो 
3. प्<०४, त], 6०६9, : अप-दज्ञत्रू 4. ८७६, 80, पा, ^ 0५2 : इरिष्यात्र्‌ = 5. एत, 
87, तरु, 4 णधं२ : इरिष्येइति 6. ७५14 : भडइनूहतर ; 8 : अङढत्‌ 7. 8 > बवति 8. 8 ! 
पेषो-तनिवि; 72 : पफेषषे-तनव (5) 1. प्रा & ^०४३ ग्येदति 
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येञिच अष श्वर मेषे" वा चाईइति वा वमिः वा उसूइधि' वा 

$ , भ च 8 

अपो वा नावया पडष्याइते' अद्यत्‌ हच इरिश्यात्रः । येज्ञि तत्‌ पडति इरिश्येइति 
अजहत्‌ हच उ्यओध्नावरेञ्ञ अथ बवड६ ति' पेषो-तन्व' ॥ & ॥ 


तहरीम्‌ अञेतमेरषोम्‌ स्यओध्न्नौम्‌ योह रेर्ञिःति मह्याक । यो 
नाहरि्कोम्‌ चिधक्हतीम्‌ दक्तवहतीम्‌ वोहुनवहतीम्‌ प्नुद्रो अवि प्रदररजञहति 
अल॒हत्‌ हच श्यओध्नावरेज्ञ अथ बवई्‌९<ति पेषो-तन्व ॥ ७ ॥ 


पर्घम्‌ अभतमेर्षाम्‌ इयओध्नर्नोम्‌ योई रेरं्ञिःति महयाक । यो 
नाहरिकौम्‌ यम्‌ अपुर्थोम्‌ पिप्युषीम्‌ बा अप्िष्यृषीम्‌ वा अनसस््ताम्‌' पर प्नुद्रो 
अवि पङ्ति । अह्यत्‌ हच इरिद्यात्‌ः । येज्ञि तत्र्‌ पति इरियेशतिः । 
अन॒हत्‌* हच श्यओध्नावर्न अथ बवई९<ति' पपो-तन्व' ॥ ८ ॥ 


यो कडनीरनेम्‌ उपाईइति स्तातो-~रत्‌म्‌ बा अस्तातो-रत्‌म्‌ वा परदातोम्‌ वा 
अपरदार्तोम्‌ वा पर्थोम्‌च हे दाहि । मा नौ अभेषया कड्ने मश्यार्नोम्‌ परो 
फषरेमात्‌ तरो दर्त्‌ पारयात्‌ तरो अर्पेमृच उवर्ोमच ॥ ९ ॥ 


येक्ञिच अष या कडने मर्यार्नम्‌ परो प्रषरेमात्र तरो दक्ष्तेम्‌ पराइति 
तरो अर्पेम्‌च उर्वेरोमच } अभेतद्षायु पइति वरत श्यओध्न ॥ १० ॥ 


यो कडनीरनेम्‌ उपाइति स्तातो-रतृम्‌ बा अस्तातो-रतम्‌ वा परदार्तम्‌ 
वा अपरदार्तौम्‌ वा पूर्थोमूच हे दधाति । मा नो अभेष या कडने मरयार्नोम्‌ परो 
पषरमात्‌ ख्वतो गरम्‌ रषयात्‌ ।॥ ११ ॥ 


(6) 1. पअ, प्त], 4 प2 : मइधे; 80 : मेधि 2. पञ, प्रा, 60४2 : कमे 
3. 8 : उर्षि 4" ए 5, 8, प्रु, 4 प ; पडव्याइति 5. पएए१९8४, 87, ता, ^ प : 
इरिष्यत््‌ = 6, (०७, 5, पता, ^ पप2 : इर्ष्येति 7. ७6ात : अदनुहत्‌ , 87 : अङ्‌हत्‌ 
8. 9 ; बवडति 9. 8 : पषो-तन्वि; ^ प2 : पेषो-तनव (8) 1. प्च & 47४3 : 
अन्धस्तोम्‌ ; 3? & प्र} : अनुसख्तौम्‌ 2. प 69६, 97; प्र] ^, : इरिष्यात्‌ 3. पए, 
अ» प], 4 पड ; इरिष्येइति 4 ७९10 : अइ जहत्‌. ; 57 : अङ्कदत्र्‌ 5. 8] : बवइति 6. 3: 
पषो-तच्वि; 4 ०६३ ; पेषो-तनव । 


-१९. ११ 1 व॑दिदात्‌ ८८१ 


येज्ञिच अष या कदने मश्यार्नौम्‌ परो पषरमात्‌ एतो ग्रम्‌ 
इरिश्येशति' । परन्यो आस्त्येइति' र्भेरव्यो दरिष्येशति तर्यो इरिषि र्तम्‌ र्व 
चिकन्‌* बओधो-बर्रतहे चिथय ॥ १२ ॥ 


यो कईनीरनेम्‌ उपाइति ।स्ततो-रतूम्‌ बा अस्तातो-रत्‌म्‌ वा परदार्तोम्‌ 
वा अपरदार्तोम्‌ बा पूर्ोम्‌च है दधाईति । येक्ञिच वओंचात्‌ अष या कडने | 
र्थम्‌ अम्‌ नरो वरर्त । येज्ञिच षभोचात्र्‌ अभषो ना हर्नोम्‌ अभेतञर्पौम्‌ 
जीजिषड्ह परसडह ॥ १३ ॥ 

अत अभेष या कडने हर्नौम्‌ अञतअषाम्‌ जीजिषाईति' रपेर॑साइतिः 
अष हन पफ़वरइति बङ्हेम्‌ वा षतम्‌ वा ध्नार्नेम्‌ वा फ़स्पार्तेम्‌ वा कंमूचित्‌ वा 
वीताचिनर्नौम्‌ । उत्रैर्नोम्‌ अभतद्चात्‌ पथात्‌ मिमरक्षङह । अभत अअष या 
कने अभेतह्यात्‌ प्रात्‌ मिगक्षीइतेः । हवत" अभतहे श्यओध्नहे वेररर्योन्‌ नाच 
कइनिच हनाच ।॥ १४ ॥ 

यो कइनीरनेम्‌ उपाइति +स्तातो-रतूम्‌ बा अस्तातो-रतुम्‌ बा परदार्तोम्‌ व। 
अपरदार्तम्‌ वा पु्रौमूच हे दधाइति । वीस्येम्‌ आ अह्यात्‌ धराम्‌ केरनवात्र्‌ यत्‌ 
अष यो अयेरनायूको ' _उज्जसात्‌ ॥ १५ ॥ 

येज्ञि नोइत्र्‌ दर्म बरहति । अभतध अभेष यो अ्पेरनायूको 
अधाहइत्यो-अङ्दरेभेम्‌ इरिश्यात्र' । पर हे इरिषि९< तो र्षम्‌ चिकयत््‌ बओधो- 
बररतहे चिथय ।॥ १६ ॥ 


(12) 1. प, 87, प्रा, ^प४५ : इरिष्येति 2. ८७६, प्रा, ^ प 3 भाक्षिर ति; 
87 ‡ भास्तरर ति 3, पए€81 & ^ 7६2 : इरिदिनति ; प्र]: इरिषिद्ति ; 50: इरप्विरति; 
4, 87 : इरिषभर्तौम्‌ 5. 30 : चिर्क्येन्‌ (13) 1† @लतवप्लाः प्लपशा]8; "^ 09. प ५९ 
0745 स्तातो-रतूमर्‌ 38 {47 28 दधाइति 21€ ए080312४6त्‌ 1676 98 77 272 15 वपतु 18, "" 
एए. 2714148 = ^९८३६४ 21 23018 ९९78107 €4116त कग 09 05148 
[47238], 1907, 72९6 513 {£ १०९ 2; 11676 16 588 `" 60716 277162१९, 5006 
017111६ ८5६40/९174. ००.०.००. 10404) 041. पततकलण्टाः 76 &1४€8 "6 ण] एगणर्णा ४675100 
0{ "116 82716 17 718 ^€, (14) 1, 8: जिजिषाईइते ; प]: जिजिषाइति 2. 9 : पेरेशाइते 
3, पक ०७४, 80, प्रा : मिरमरक्नाइते; ^ ०४2 : मिर्मरक्नाइते; 4. पप ०७६, 87, 4६4 : दावन्‌त्‌ 
(15) {86 7०€ ०7 86610 13 270९€ 1* 98 ; परेनायूको (16) 1. 6७४, 9? पु; 
20६9 ; इरिष्यात््‌ 2, 37 : इरिषनतो 


८८ वृदिदात्‌ [ १९. १७- 


दातरं गअथर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अपराम्‌ । येज्ञि तत्‌ फ़्जसात्‌ अतर 
सहरिः वरजराने । क्यात्‌ मङ्दयस्नरनोम्‌ हरेथेम्‌ वरात्‌ ॥ १७ ॥ 


आअत्‌ म्रओत्‌ अहुरो म्द । यो कडनीनिम्‌' उपाईइति `स्तातो-रतुप्‌ बा 
अस्तातो-रतुम्‌ वा परदार्तौम्‌ वा अपरदार्तोम्‌ वाः वीस्म्‌ आ अद्यात्‌ श्रा धरम्‌ 
केरनात्‌ यत्र अञेष' यो अर्पेरनायको उड्जनसात्‌ ॥ १८ ॥ 


येन्नि नोदतु दर्थेम्‌ बरइति | अभेतध हे गीस्पो' हाहरिषीशच 
फ़ाप्नओइति बिपतिरतानच- चथ्वर-पहतिश्तानच-° * | अष विपहतिऽतान या 


कटने 1अञेष चध्वर-परतिरितान या गध्र । ] ॥ १९ ।। 
दातरं गभेथरनाम्‌ अस्तहतिर्नौम्‌ अपाउम्‌ । येज्ि तत्र्‌ प्रजसात्‌ अ<तरं 
सरि वरज्नाने कल्यत मज्दयस्नर्नोम्‌ हरथेम्‌ रात्‌ || २० ॥ 


आअत्‌ प्रोत्‌ अहुरो मञ्दाो | यो है अङ्क्‌ नडदिरतेम्‌ न्मानेमू 
उक्दस्त अअतद्यायु्‌ पति हरम्‌ । वीर्स्पेम्‌ आ अद्य त भ्थेम्‌ केरंनवात्‌ यत्र 
अयते योह" स्पान उच्जर्तौन्‌ । २१ ॥ 


ेज्नि नोत दरभम्‌ बरहति । अञतध अभत योई' स्पान अधाहत्यो- 
अद्रदरभम्‌ इरिस्यान्‌ । पर अभ्व इरिषिरऽतौम्‌ः रेवं चिकमे त्‌ वओधो- 
बर्‌स्तहे चिथय ।॥ २२ ॥ 


4 


दातरे गअथर्नाम्‌ अस्त्वहतिर्नाम्‌ अषाउम्‌ । येक्ञिच अष गध्त 
उदतो-स्वानमेष्व प्रजसात्‌ । कल्यत सङ्दयस्ननोम्‌ हरम्‌ अरात्‌ ॥ २३ ॥ 


५ ` मन्त 2. एर, प्न], 4 पध : सहे (18) 1. (९७६, ॐ, प्र], 
& 718 : कृद्‌ +6€6 11016 ] 3 । {1 
०५५ पु्रीम्‌च ह द्घाइति 2{६€1 7 । ५ ल , अमेषो - ( ॥ र. ठ नु 
4०४2 : कस्या 2, लत: विपडतिदतनच चश्व्रर्‌ पदतिदतनच, 1078९१८ 77 84276 0161८618 
1011ज {7९ वपल. {77 {3८८6 07 अञेष च्व पदतिरतान चा यश्च (<, पि, 471६8 
"640 त च्लर-पडतिर्तान (20) ए९७, प], 4०४2 : खइरे (21) 1. 8 : यो (22) 1. 80: 
यो 2. ल 32, पा, 60 ई्वान्‌ 3. 3 : इरिषरर्तोम्‌ 4. 87 : चिक्येनू 


-१९. ६१ 1 वदिदात्‌ ८८१३ 


आअत्‌ ग्रओत्र्‌ अहुरो मङ्दो । यो अरतेम्‌ उश्नो-स्तार्नेम्‌ उक्दस्त 
यहयो बो अभेषो उत्रो-स्तानिश् अङ््‌इत्‌ । अभतह्यायुद्चां पडति द्थेम्‌ । बीस्वम्‌ 
आ अह्लात््‌ धराधरम्‌ केरनवात्‌ यत्‌ अञते योई' स्पान उञ्जर्सौन्‌ ।॥ २४ ॥ 


येज्ञि नोत्‌ दरेथेम्‌ बर्इति । अञओतध अते योड स्यान अधाइत्यो- 
अङ्हरथंम्‌ इरिश्यन्‌ । पर॒ अर्षम्‌ इरिषिः< ताम्‌ रभर्ष चिकञन्‌ बधो -वररतहे 
विथय ॥ २५ ॥ 


दातरं गअथर्नोम्‌ अस्त्वश्तिर्नाम्‌ अषारम्‌ । येज्ञिच अमष ग्व 
अस्पो-स्तानष्व फ़्जसात््‌ कचात्‌ मङ्दयस्नर्नोम्‌ दरेधम्‌ अरात्‌ ॥ २६ ॥ 


आतर भ्रओत्‌ अहुरो मडदाो । यो अ्र्तेम्‌ असो-स्तार्नेम्‌ उच्दस्त 
. येह वो अअषो अस्पो-स्तानिश. अङ्‌दत््‌ । अअतह्यायुश्च पति हरेथेम्‌ बीखंम्‌ आ 
अद्यात्‌ भाम्‌ करनवत्‌ यत्‌ अअते योई स्पान उञ्जर्सान्‌ ॥ २७ ॥ 


येज्ञि नोत्‌ हरेर्भेम्‌ बरदति । अओतध अते योह सपान अधाह्त्यो- 
अर्दरेरथेम्‌ इरिष्योन्‌ पर अर्षोम्‌ इरिषिरर्तौम्र्‌ र्वं चिक्‌ दओधो-बर्‌इतदे 
चिथय ॥ २८ ॥ 


दतर गभेथर्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । येज्ञिच अष गष्त्र 
गबो-स्तानञष्व फ्रजसात्र्‌ । कक्षात्‌ मज्दयस्ननाम्‌ हरथ्‌ बरात्‌ ॥ २९ ॥ 


आअत््‌ म्रओत्‌ अहरो मङ्दाो । यो अतम गवो-स्तार्नेम्‌ उदस्त 
येहा बो अअषो गवो-स्तानिश् अङहत्‌ ¦ अभतश्यायुर पईति हरेधेम्‌ वीस्पेम्‌ आ 
अद्यात्‌ भार््म्‌ करनवात्र्‌ यत्‌ अअते योई स्थान उज्जर्साच्‌ ॥ ३० ॥\ 


ये्ञि नोइत््‌ हरभम्‌ अरइति । अअतध अअते योह स्यान अधाइत्यो- 
अङ्दरधेम्‌ हरि््योच्‌ पर अभेर्षौम्‌ इरिषिरर्तौम्‌ रर चिकञन्‌ बओधो-व्रश्तहे 
चिथय ॥ ३१॥ 


(24) अ. 860६४०03 21 874 22. 1. 87 ; यो 


८८४ वदिदात्‌ [ १५. ३२- 


दातरे गभथर्नाम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । येज्िच अभेष गषत 
पस॒शच-दस्तमेष्व फ्रजसात्‌ । क्यात्‌ मड्द यस्नर्नम्‌ हरधम्‌ बरात्‌ ॥ ३२ ॥ 

आअत्‌ म्रओोत्‌ अहरो मञ्दाो । यो अर्र्तेम्‌ परसुश-दस्तंम्‌ उञ्दस्त 
येज वो अभषो पसुश-हस्तिश. अददत्‌ । अभतद्यायुश. पहति हरम्‌ वीस्पेम्‌ आ 
अद्यात्‌ धरम्‌ केरनघात्‌ यत्‌ अभते योई स्पान उञ्जसन्‌ ॥ २२ ॥ 

येज्ञि नोहत्‌ हरधम्‌ यरइति । अभत अते योड स्थान अधात्यो- 
अङ्दरेेम्‌ इस्िर्योन्‌ पर॒ अभरषाम्‌ इरिषिरर्तोम्‌ रभर्षे चिकञन्‌ बओधो-वर्‌ऽतहे 
चिथय ॥ ३४ ॥ 

दातरं गञथर्नोम्‌ अस्त्वहतिननौम्‌ अषाउम्‌ । येक्ञिच अष गचत 
उच्दभन्ञष्व फ़रजसात्‌ | क्यात्‌ मङ्दयस्ननोम्‌ हरेधम्‌ वरात्‌ ॥ ३५॥ 

आत्‌ म्रओत्॒ अहरो म्द । यो अर्ओर्तेम्‌ उर्दभर्ञम्‌ उड्दिरत' 
येचहो बो अषोः उर्दभन्निश्न अङ्हत्‌ अभेतह्यायुश पदति दरम्‌ वीरस्पेम्‌ आ 
अह्यात्‌ भराम्‌ रकेरनवात्‌ यत्‌ अते योह स्पान उञ्जसौन्‌ ॥ ३६ ॥ 

येन्नि नोद्‌ दरम्‌ परइति । अभतथ अभेते योई स्पान अधाहत्यो- 
अङहरेभंम्‌ इरिरर्योन्‌ पर॒ अभर्षौम्‌ इरिषि\ तोम रमेव चिकञन्‌ बओधो-वरइतदे 
विथय ॥ ३७ ॥ 

दातरं गभथर्नाम्‌ अस्त्वदतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । येज्ञिच अभेष गचत 
अवक\< तअष्व' प्रजघात्‌ । क्यात्‌ मङ्दयस्नननौम्‌ हरम्‌ बरात्‌ ॥ ३८ ॥ 

आतर म्रओत्‌ अहुरो मङ्दा । यो अभेरतेम्‌ अवकर्नम्‌ अवक त' येलहाो 
वो अभेषो अवकनिर. अडहत््‌ । अअतह्षायुर. पति हरम्‌ वीर्यम्‌ आ अद्यात्‌ 
भा्चम्‌ केरनवात्‌ यत्‌ अअते योर स्पान उञ्जर्सोन्‌ ।। ३९ ॥ 

ये्नि नोइत्‌ हरथेम्‌ बरइति । अअतघ अते यो स्पान अधाहत्यो- 


अद्रहरेधेम्‌ इरिरर्याय्‌ पर॒ अथरपौम्‌ इरिषिभरतौमू रभे चिकञन्‌ अओधो-वर्‌रतदै 
चिथय | ४० ॥ 


„ (36) 1. फा प], ^ पत: उज्दत 2. 52 ; अजमेष (38) 1. प्त & 4०४० ; 
अंक्कन्‌तअष्व (39) 1. प्रा ८ & 4०५3 ; अवकन्‌त 


-१९. ४७ वदिरदात्‌ ८८५ 


दातरे गञेथनौम्‌ अस्त्वतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । येज्ञिच अष गषत अवि 
ममे वा वास्त्रे वा प्रजसात्र्‌ । कल्मात््‌ मङ्दयस्नर्नोम्‌ हरेथेम्‌ वरात्‌ ॥ ४१ ॥ 


आअत्‌ ्रओत्‌ अहुरो मड्दाो । यो अओ्तेम्‌ वार््रम्‌' उर्दस्त येज॒हाो 
चो अञषो वास्त्र अङ्हत्‌ अअतदह्मायुश. पडति हरेथेम्‌ ॥ ४२ ॥ 


उपाच हे गातुम्‌ वरयेन्‌ नंमो-व\् ताह कौम्‌चित्‌ वा स्तरेतञेषिर्नाम्‌ । 
वीस्पम्‌ आ अद्यात्‌ धम्‌ करनवात््‌ "यतर्‌ अते योद स्वान स्वा-ज्ञमेनम्‌ 
ह्वा-द्रओनेम्‌ बर्वान्‌ । ४३ ॥ 


दातरं गअथर्नोम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । कथ' अते योह स्पान 
ष्वा-जअनेम्‌ ख्वा-द्रओर्नेम्‌ बर्वोँन्‌ | ४४ || 


आअत््‌ म्रओोत््‌ अहरो मञ्दाो । यवत्‌ अते स्पान विद्य हप न्मान 
पहरि तचहि वर्वान्‌ । वसो पस्चञओत फ्र्ताइते अहत्रि-गामे इथ हम । पवश 
माङ्हो सूनो धार्थेम्‌ हप्र सरेष अर्परनायुकहे । आथो अहुरहे मङ्दाो पुर्थेम्‌' 
अवथ नाइरिकयाईइ । ४५ ॥ 


दातरे गञथर्नोम्‌ अस्त्वइतिर्नौम्‌ अषाउम्‌ । यज्ञि वसेन्‌ मङ्दयस्न 
ज्वो-द््तम्‌ मओध्मर्नेम्‌ इथ ते वेरिजर्योन्‌ अते योह मर्दयस्न ।॥ ४६ ॥ 


आत प्रओत््‌ अहरो मद्दो । अञेतध हे अते मड्द्यस्न असह, 
ज्मो अव-कर्नम्‌ अव-कनर्येन्‌ मद्यो पसुश्च-हस्तञष्व मरभ्योईः परतिकताने 
स्रङ्दिस्मेः मडध्योड* न वरेदुस्मे ।॥ ४७ ॥ 


(42) 1. ©€14 & 8 : वास्त्र (43) *< ०४७ <€ शग्‌ल ल्‌ग्छ७€ यत्न अभेते 
००००००५ बर्वोन्‌ 21 १€{€8६8 5८६० 40 {75६८२ चाक्ठप््टौ। 5०7 € ८०प्णडा०प. (44) 1. = 
यत्‌ ; @उलात्‌-7058 : कुथ 2. 87 : यो; @उनलुत्‌ ००८8. (45) 1. १८७६, प], ^ "४2 : 
पुर॒ (47) 1. ©<] : अड; 8 : भद्दी 2. 9 : महध्यो 3. फर प्र? 4०४२. 
लभो ज्दिस्मे 3 ॐ: श्रओो्ुसे 
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पञडयौर निदरजयेर्‌ अर्रनायुरकेम्‌ अवथ अर्तम्‌ अहुरहे मद्दाो 
पुम्‌ वीस्पेम्‌ आ अद्यात्‌ श्राम्‌ करना यकत अअषो स्पा अन्य | जसो ` अडृत्रिच 
अपरम्‌ पतिच अपरम्‌ अपाच पउवेडन्य नीत दिम अवथ इरिर्प्योन्‌ ॥ ४८ ॥ 


यो गर्म ्यौम्‌ अर्थम्‌ धर्योम्‌ बाद" बरदथिच पृश्राच 
पञमहनिच अयताच तभेच अभेतधच' पूर्भम्‌ बरइ ति सूर्नोम्‌ बाउद्धि" ।। ४९ ॥ 


दातरं गभेथरनौम्‌ अस्त्वहतिरनोम्‌ अषाउम्‌ । यो गर्तम्‌ जह‹ति' याम्‌ 
अपूर्थोम्‌ धरयम्‌ बाउद्द्रिः बरेच पुधाच पञमहनिच अयताच तच 
अतच पुर्भम्‌ भरति सूर्नोम्‌ बाउद्ध्रि* का हे असिति चिथ ॥ ५० ॥ 


आअत्‌ श्रोत्‌ अहरो मड्दो । दस्त सत उपाज्ञन्नौम्‌ उपाज्ञोईत्‌ अस्पदे 
अरत्रय हृ सत सखओषो-चरनय । 


अपस्‌ ओह पिरतम अस्ती । 
उशता अस्ती उरुता अद्याह्‌ । 
यत्‌ अषाई वदिरताई अर्षम्‌ । ५१ ॥ 


(म +=" 8 "0 9 ण 


(48) 1. €, प्रु, ^ ए;2 : आरतरेम्‌ = 2. ^ प्रभ ‡ अन्यो-जसो (49) *80 
उलाविण्ला उत्‌ जप्लः एपणील्व्‌ त्वाप्तयऽ 22000०26 (7. 920 ) 01678 
7620100 बयोद्दि, 2911251 #€751071 0170118 27312178 1718 010, 92१7४00 
1017026 प्वि68 ०५77 38 188 एवच त्वृप्ाग्शलण६ एण्य चप्पल 8060108 
पऽ 67127 15 € एण परलाऽ०ा ० 6 ^.२6७॥३ 07त बरभि. प्ठकल्श्ला 10 06 
{०011071 272 € ए0768 सर्नोम्‌ बाउ््रि 276 17218126 170 एवाव ण1 $ €६8107 $ 
८९९८ 54९४ 7 (दा क29" ल= ४१ए्तातदत्‌ एद्‌ क्प प्र०9द0 287, 036 53 3* 
1. पलक & 4०४9 : भमेतषध्व्‌ ; 5? : अमेतध (50) 1. प्रा ७ & ^०६2 ; जइन्‌ति <€ 8 ५ 
अयप्ताच 3. भल€ऽ &§ 602 ; अभेतधघ्व ; 8 7; अेतध *&6८ ४५६८ प" 238 49 १4 
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प्रकते १६ 


दातरे गभेथर्नौम्‌ अस्त्वहतिनौम्‌ अपारम्‌ । यत्‌ अद्धि न्माने यत्‌ 
भाञ्दयस्नोदश" नाइरिक चिथवइति दक्ष्तवईइति बोहुनवईति निश्हिधातर" । कथ 
ते वेरेज्योन्‌ अते योह मङ्दयस्न ॥ १ ॥ 

आअत्र्‌ म्रओत्र्‌ अहरो मञ्दाो । अञतध है अञते मड्दयस्न प्त 
वीचिनञत पइरि उवेराव्यस्च बरेधाग्यस्च अञस्मओहव्यो दिङक' पस्मु गातु 
निधयञत परतरः हच न्मान वेरस्योन्‌ यत्‌ वा नेम्‌ यत्वा धिषुम्‌ यत्‌ वा 
चथ॒षुम्‌* यत्‌ वा पद्तद्‌हुम्‌" । येति नोत्‌ नाहरिक अर्त्रेभ्‌* अश््ि-वअनात््‌ | 
*येज्ञि नोहत्‌ नाईरिक आभे" रओ्ष्नोन्‌ पडति-दिध्यात््‌' ॥ २॥ 

दातरं गञेथर्नाम्‌ अस्त्वहतिनौम्‌ अषाञम्‌ । च्वत्‌ द्राजो हच आभरत्‌ | 
च्वत्‌ द्राजो हच अपत्र्‌ । चत्‌ द्राजो हच अरस्मय्‌' प्रस्तदयोत््‌ । च्वत्‌ द्राजो ह्च 
नरव्यो अष्रन्यो ॥ ३ ॥ 


आअत्‌ म्रओोत्र्‌ अहरो मङ्दो । पर च॑-दस-गाईम्‌ हच आत्‌ । 
<च-दस-गाहम्‌ हच अपत्‌ । प५च-दस-गाडइम्‌ हच भर्रस्मन्‌' फ़्स्तदयात््‌ । गाडम्‌ 
हैच रग्यो अषवभ्यो ॥ ४ ॥ 


दातं गञथर्नाम्‌ अस्वहईतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । च्वत्‌ द्राजो अव-हिर्तीत्‌ 
अष यो नोाइरिकयाो चिभ्रवहत्यो द्॑ष्तवह्त्यों बोदुनवहत्यो खवररथेम्‌ 
प्रवरात्‌ ।॥। ५ ॥ 


आत्‌ अओंत्र अहुर म्द । भिगेाहम्‌ अव-हिऽतातर्‌ अष यो 
नाहरिकयाो विभ्र॑वहत्यो देष्तवदस्याौ वोहनवहत्या सवरर्थम्‌ फ़रबरात््‌ । चिम 


(1) 1. च्छ, परा, ^ ण८2 : माह्दयस्नो 2. 57 : निशधात्न॒ 3, 8 : यो 
(2) 1, ८७, 57; प्रा, ^ ०४2 : दिकं 2, 47418 : फतरं 3. 87 : ्रिषूम्‌ 4. ८5५ त, 
4.72 : चथरम्‌ ; 80: चध्रधूम्‌ 5, (९8४, त» 47४2 : पद्तद्द्म्‌ ; 8 : परर्तदृटरम्‌ 
6. ए €७६ & 47४2 : आतररम्‌. (†€ "10€ 1;9€ ति येकि नोइत््‌ 15 105ला लतं 10 
श्वृप्थ€ वद एफ 50. ए 15 फण प्वाञृवाल्य्‌ 00 एवा लात, 1 
&€©72)8 (8 11716 15 111४८770 0ाभ्ल्ल्व्‌ एत 2 [बला 190. ८, 90 : स्मताम्‌ अनर पदति द्इध्यात्, 
(3) 1. ठर्द : र्सन्‌ (4 1. 6614 : रस्म 
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एवरथेम्‌ फरात्‌ । चिन्‌ यओम्‌ प्रवरात्‌ । अयदहञनेम्‌ वा स्म्‌ वा नि्तेम कषध 
वह्यं ॥ ६ ॥ 

च्वत्‌ ख्वरेथेम्‌ प्रवरात्‌ । च्वत्‌ यओम्‌' फ्रबरात्र्‌ । दर दनर' तायुइरिर्नौम्‌ः 
अव दनरं क्षओद्विर्नोम्‌* ये्ञि नोइत्‌ नाइरिक निउरुदभ्यात्र्‌ । यज्ञि अर्पेरनायुको 
प्राष्नवात्‌ ज्ञस्त हे पओदरीम्‌ प्रस्नाधर्यन्‌ अथतहे यत्र अपेरेनायू करे अहे" हवया 
तस्वो ॥ ७ ॥। 

येति नाईरिक बोहनी. अहृ्रि-वअनात्‌ यत्‌ हे रायो श्षप्रन सचाोर्ते' 
अहरिमे मातुम्‌ हे निशितः वीस्पेम्‌ आ अद्यात्‌ यत्‌ हे चभ्व्रारो क्षुफन सचाो\^ते' । 
यज्ञि नाइरिक बोहुनीश. अडत्रि-वअनात्‌ यत्‌ है चथ्व्रारो क्षप्न सचाो<ते' असमे 
गातम्‌ हे निशदिधञतः बीस्पेम्‌ आ अद्मात््‌ यत्‌ हे प्च क्षपन सचाोर्ते' ॥ ८ ॥ 


यज्ञि नाईइरिक बोहुनीश्च अहतव्रि-वञनात्र्‌ यतर्‌ हे प१५च क्षप़रन सचते 
अहरिमे गतुम हे निशहिषअत वीरस्पेम्‌ आ अद्यात्‌ यत्‌ हे क्ष्व क्षप्रन सचाोऽते । 
येकि नाइरिक वोहुनीश अश्तरि-वभेनात्र्‌ यत्‌ हे क्वच श्रफन सचाोरते असि 
गातुम्‌ हे निद्यदिषञत वीर्यम्‌ आ अह्यात्‌ यत्र है हप्र क्षपन सचो\ते ।। ९ ॥ 

येज्ञि नादहरिक बोहुनीश. अड्त्रि-वअओनात्‌ यत्‌ दे हप्र श्चपन सचाो\्ते 
अहरिमे गातम्‌ हे निद्यहिषञत वीस्पेम्‌ आ अद्यात्‌ यत्‌ हे अदत क्षफन सचते । 
येज्नि नाईरिक बोहुनीश्च. अदव्रि-वअनात्र्‌ यत्‌ हे अरत क्षुप्न सचो<ते असिम 
गातुम्‌ हे निश्चहिषञत वीस्पम्‌ आ अद्यात्‌ यत्‌ दे नव क्प्रनन सचाोर्ते॥ १० ॥ 


यन्नि नाईरिक बोहुनीश्च अशत्रि-वअनात्र्‌ यत्‌ हे नव क्षुप़न सचाो्ते' | 
आअत्र हे पत्यारम्‌ अव-बरः< तिः देव दञवर्नौम्‌ यस्नादईच वद्याइच । अअतध 
है अते मङ्दयस्न प्तः वीचिनञेत ¦ पहरि उर्राव्यस्च वरधान्यस्व 
अञस्मडन्यो । ११ ॥ 


(7) 1, 4 ६2: यजेर्नेम्‌ 2. ©€14-}58 : दातरं 3. 8} ; गाधूहर्सिनिम्‌ 4. ५४ € 91) 
पिन्‌, € पत: क्षाउद्वलसि = 5. 9 ८0६4 ०६ ; महे (8) 1. प्ल & ^ 712 : 
धचीनते ; 8 : सचरति 2, 87 ; निद्दधमेत = (11) 1. प ८७ & 0६2 : घचोनते ; 
8 : स्चोरति 2- प्रर, 5, प्रु, & णः : घव-बरनति 3. प ७१ & ^2;3 , पनत 
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अभजेतध हे अओते मङ्दयस्न अचहो' ज्ञमो धिक्ष्‌ मर्घेम्‌ अव-कनर्येन्‌ । 
ह॒ मघ परस्नाधर्येन्‌ मञस्मन उङ्‌ ओयुम्‌*ः अपो स्त्रफूरस््रम्‌ अव-जनञत 
मओईरीम्‌ दनो-करर्षेम्‌ यत्‌ वा दम दुये सइते कद्याचित्र्‌ अङ्ूरो-महन्यवर्नोम्‌ 
रप्स्त्रनाम्‌ अव-जन्यात्‌ यत्‌ वा अञते ज्ञञन ॥ १२ ॥ 


+अञतदे यत्‌ मर्द यस्नहे अओतया नाईइरिकयो चिथ्वहत्या द््तवइत्याो 
वो हृनवहत्या दर्ष्तम्‌ उर््वरंज्यात्‌ । का दै असि चिथ । आअत्‌ प्रओोत्र्‌ अहुरो 
मञ्दो । अअतहे पडति पेषो-तनूये द्ये सईते उपाज्ञन्नौम्‌ उपाज्ञोडत्‌ अस्पहे 
अश्त्रय दुय सते खओषो-चरनय ॥ १३ ॥। 


दातरं गञथर्नोम्‌ अस्त्वहतिनौम्‌ अषाउम्‌ । यो नायरिकयाो विधवईत्याी 
दक्ष्तवहइत्याो वोहुनवइत्याो पठर्वो-वस्न दयओध्न तनूम्‌ इरिथ्यात्र्‌ यत्‌ हे विध 
दक्ष्तम्‌ बवइति यत्‌ हे दक्षत चिश्रम्‌ बवईति । का हे अस्ति चिथ | १४॥ 


आअत्‌ प्रओत्‌ अहरो म्दाौ । * पओश्यीड' उपअतः पमरोईयड' निषस्त 

भिसर्तेम्‌ उपाज्ञनर्नौम्‌ उपाज्ञो$त्र्‌ अस्हे अश्त्रय धिसर्तेम्‌ सरओषो-चरनय 1 वित्य 

उपञत भित्याइ* निषस्त पर<चासर्तेम्‌ उपाज्ञनर्नौम्‌ उपाज्ञोइत्‌ अस्पहे अश्त्रय 

< चासर्तेम्‌ स्ओषो-चरनय । भित्याइ' उपेत भित्याई' निषस्त हप्ताइतीम्‌ 
उपाज्ञनर्नाम्‌ उपाज्ञोहत्‌ अस्पहे अश्त्रय दपाइतीम्‌ सखञओषो-चरनय । १५ ॥ 


४. 
(12) 1. ललात : अंहसो 2. पल & ॥ 0६० : ओहम्‌ ; 37 : अवोहम्‌ (13) + €७। 
& ^ 04; : अञतथ हे अञते मह्दयक्न † {120९ ०{ अभेतदे यत्र मज्दयस्नदे (15) * 8 1९3 
पओडर्यीड उपाईति पओंइयीई निषत्त 30 597€ 746६5 = @ल[त0€7 कलाप वा एऽ- ° 


क [१ | १ 
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1907 226 549. 1. पप€8६ & ^ 7112 : पओयौ 2. 9 : उपाइति 3. पए€81, & 4०४२ ; 
बित्या 4 पल & ^ 072 : भ्ित्या 
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[ * तृहर्याई उपेत तुदयाई' निषस्तः यिम्‌* अर तरं वरस््रम्‌ फ़्जसातर 

यिम्‌* अतर आहितम्‌" राम्‌ फनसात्र्‌ अ्रङ्हरे्नात््‌ पहरि प्रात्‌ । काहे 

, अस्ति चिथ । आअत्‌ म्रओत्‌ अहरो मर्दी । नवहतीम्‌ उपाज्ञनर्नम्‌ उपाज्ञोइत्‌ 
अस्पहे अत्रय नवईइतीम्‌ सभषो-चरनय ]॥ १६ ॥ 


यो नादरिरक्छम्‌ चिथवदतीम्‌ दश्ष्तवडतीम्‌ बोहुनवहतीम्‌ प्ुद्रो अवि 
क्रददर्नइति । नोहत्‌ बङ्हो' अद्यात्‌ उ्यओ्ध्नेम्‌ ररर्येदति यधोहत्‌ पृथे 
हयास्ञातदे फा नअन्ञम्‌ न्म्‌ पचात्‌ पति आभे उर्थेम्‌* भरात्‌ ॥ १७ ॥ 
वीरपे द्रः तो तनु-्रनो यो अद्रेतीःल्कञषो । वीस्पे अदेरतो-त्कभषो 
यो' अस्रओषो । वीरे अस्रजओषो यो' अनष्वनो । वीस्पे अनप्वनो योः 
तनु-परेथो ॥ 
अर्षम्‌ बोहू विश्तंम्‌ अस्ती। 
उइता अस्ती उरता अद्याई्‌ । 
दयत अषाई्‌ वदहिरताई्‌ अम्र ॥ १८ ॥ 





प्रकते १७ 


परेसत्‌ ज्ञरुरत्रो अहरम्‌ मर्दाम्‌ । अहुर मउ्द्‌ महन्यो स्पनिरत दातरं 
गअथरनौम्‌ अस्त्वहतिरनोम्‌ अषाउम्‌ । कम्‌ अओजिरत मरक मर्याक दबो 
अओषो' यज्ञाइते ॥ १ ॥ 


(16) * (पाणः 7ला021ए६8~ ¢: [06 701 14 16 38 «१271172 110 1.4; ६, 211 
९.४५. एणः 010 10 € 172067५६ 514६6 01 {16 2. प्र, 17) 1118 7087; 1६ 7€708115 प70- 
८6व11 पलत (16 0472185 2 [अला 2०६८६ता 018 21058." (>, ४८714162, ^९८७{ 
70 7921 0675100 एङ्‌ [ष्णः पि०७वाह [भा125 - 1907 [486 550 {01 {€ 
2211121 {79051407 ०{ 17८ ०1८ 56011071. 1, पऽ & 47172 : तूया 2. 68. {18 : 
नस्त उ. फल्कः प: इम्‌ 4. फरल & 40४3; माहितीम्‌ (1) 1. ए ८७६, & 
4.०2 २वच्ह्ो 2. प्रथ, पु, 4०६8 : उम्‌; 572; उपरम्‌ (18) 1. पाल & ^.7112 ; 
यो ( ‰१. 17. 11 


(1) 1, 8? : अथष 


[की पि र कि छ + था 
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आअत्‌ म्रओत्‌ अहुरो मज्द । हाउ बा अषाम्‌ ज्ञरथुरत्र यो अञतल्ि 
अङ्हो यत्‌ अस्त्वह ९ ति' वरसास्व रहम्‌-राज्ञयेइति वररेसाोस्च पहरि बीन ति 
ख्वभेच उप-श्वररे्ति । अथ दिम्‌ उप-तओषयेइर्तिः उनाहः दिम्‌ 
रअषयचं ।॥ ^ || 


आत्‌ आह ॒व्यरथाह ज्ञमो द्भव हौम्‌-बवईर्ति। आअत्‌ आह 
न्यरेथाह ज्ञमो खफ्स््र हम-बवइ्ति । यिम्‌ मद्याक स्पश नौमि अओजइते 
यिम्‌ भर्याक यओम्‌ यबोह् निङ्गङहं तिः वश्च वस्राह ॥ ३ ॥ 


आअत्‌ यत्‌ तृम्‌ ज्ञरथुश्चर अञतदवि अङो यत्‌ अस्त्वइ्‌५\ति' वरेसाोस्च 
हौम्‌-राज्ञयड्ह वरंसोस्च पदरि-तीनड्ह- सुवच उप-श्त्ररसङ्ह । आअत््‌ तृम्‌ 
पस्वञत- अप-बरोदश दस-गाइम्‌ इच नरेव्यो अषचभ्यो । वीसत-गाईम्‌ 
ह्च आधत्‌ । भथिसत-गाइम्‌ हच अपत्‌ । पर<्चासत-गाद्म्‌ हच ररस्मन्‌ 
फ्रस्तह्यात्‌ ॥ ४ ॥ 

आतर्‌ अथ सर्घेम्‌ अव-कनोड्श. दिशतीम्‌ ्वदविदस्मे' वीतस्तीम्‌ वरदुस्मे 
पति दिम्‌ आबरोदशः । अथ इमः वचो प्र्ुयाो वारेधष्नीशः ज्ञरथुरतर । 1अत्‌ 
अश्याई* अषा मञ्दाो' उवेरा वक्षत्‌ ॥ ५ ॥ 

श्धाइ वद्या पररि-कररेम्‌ पडरि-कारयोदख तिष्यो यत्‌ वा क्षवश्च्‌ यत्‌ 
वा नव अहूर्नेम्‌च वहरीम्‌ प्रस्रावयोदशष तिष्रो' यत्वा क्ष्व यतर्‌ वानव ॥ ६ ॥ 

षवाग्य' मरम्‌ अब-कनोदशः निरतर-नञमात्‌ न्मानहे । अवत अपि 
यथ कसिरतहे अर्व फरतेमेम्‌ त्विषि । पईति-दिम्‌ आषरोदृश । अथ 


(2) 1, पप 6७४) [त]; ^+ 7६2 ; अस्तवइति 2. प ७७४, प्रु, ^ ०६४8 : रराज्ञयडते 3, १८७ 
क्ट ^ 7६2 : "बर्नतिः 8 & प] ; व्वरदति 4. पल पतु, 4 पपतंड ; ` तभोषयेदति 
5" प्€७, 8: प्रा, ‰ पतद्‌ : उनाह्व (3) 1. भ €> 93 प्रकुः 42 अओजडइति 2. {6७ 
& ^7६2 ;: नि्नहनति प्र] ‡ निन्ञगङहेरति (4) 1. पए7€81, घ्र], ^ प६8 > अस्तइति 
2. पप ७६, €, प]? 4013 : “बरन 3. 87 : वीसद्ति-गाईम्‌ 4. &€[त : बरस्मेन्‌ 
(5) 1. प्ल, 87, प्र]; ^ णधं2 : सरमोददस्मे 2. 8 ; इमाम्‌ 3. 9 ; बरदे्रभ्निह् 1. 
2313 त 48 6. 4 37 : अलया 5. 9 5 मल्दा , . (6) 1. प्ए८७, 879 पछ, 4०६४ : 
तिषरो (7) 1. 7 : ख्लवान्य 2, 8 : निरतर 

वं, ५७ 
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इमो वचो प्र्रयों वारेधघ्नीश् रणुत । "अपा बोहू मनक्हा या सये परं 
मगओनो ।॥ ७ ॥ 


्रधाई वयो पररि-कररम्‌ पइरि-कारयोडछा तिष्रौ' यतन्‌ वा प््वश यत्‌ 
वा नव अहुनेम्‌च वहरीम्‌ फ़सरावयोदश तिष्रो' यत्‌ वा क्ष्वद यत्‌ वानव ।॥ <॥ 


पहति ते मेरघ' अषो-रुरत इमा स्वो वञंधयेमि । इमो ख्व 
आवधयेमि । इमो्से-ते स्वो रष" अषो-स्तुरुत श्यारे अर्रत्यस्च 
करेतयस्व थन्वरेचः इषवस्च अरेज्ञिप्यो-प्र॑न असनस्वः परदक्षन्य' पदति 
द्‌अवः माज्ञर्न्यान्‌" ॥ ९ ॥ 


यज्ञि नोत्‌ पईति-वञधयेद९ति' ता स्वो परस्चञत बुन्‌ माज्ञइन्यर्नौम 
द अवर्नाम्‌ अर्रतयस्च कररेतयस्च थन्वरेचः इषवस्व उरिज्ञिप्रयो-परेन असनस्चः 
फ्रद्क्चन्य पईति दवः माज््न्यान्‌* ॥ १० ॥ 


वीस्पे दूब \तो तलु-दरूनो यो' अरद्रेतो-त्कञषो । बीस्पे अदेरेतो-तकओषो 
यो' अस्आषो । वीस्पे अस्ओषो यो' अनेष्बनो । बीस्पे अनषवनो योः 
तजु-्पेरंथो ॥ 
अर्षम्‌ वोह वहिश्तम्‌ अस्ती । 
उङ्ता अस्ती उशता अष्याह । 
त्‌ अषाई वहिरताई अपम्‌ ।॥ ११॥ 


हि 9 9७) 


3 5 : इर्माम्‌ *९2573 [र 33 * 7. @{. @©8॥1;€ 16६7 ; मगाउनो (8) 1, (€, 
5 7], 48 : तिषरो (9) 1. एल, प्रा, 6718 : मरेव 2), 8 : ध्नवरेव 3. एल७, 
=, [13 4 79 : अस्नच 4. 9 : फदक्षइन्य 5. ७6] & 87 ; द्मेवो 6. एल, ॐ}, 
पि] ^ पय : माज्डर्न्योन्‌ (10) 1. 87 ; ण्वञेधयर्ति 2. 5 : ध्नवरेच 3. €, 870, 
८" 2 ; भस्नच 4. 9? : फदक्इन्य 5. 6९10 & 57 : दभेवो 6. प्र, घा, 4 प2 : 
माक्न्यान्‌ (11) 1. ८०६ प्र], 6 ०;2 : योह 
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परवो' ज्ञी मश्याक उइति स्रओत्र्‌ अहरो मड्दो आई अषाउम्‌ 
जररत्र । पहति-दार्नेम्‌ अदनीम्‌ बरइति अनहइल्यास्तौ दञनाम्‌ दिल्नू्त्‌ हच 
आथव सदरहइते । 
मा दिम्‌ म्यो आधवनम्‌ 
उइति प्रजोत्‌ अहरो मङ्दाो 
आह अपारम्‌ ज्ञरथुशख् ॥ १॥ 


स्रपस्त्र्घ्नेम्‌ अदनीम्‌' बरइति अनदलयास्तो दञनोम्‌ दिल्न्‌जत्‌ हच 
आथव सहते" । मा दिम्‌ भ्यो आथवर्नेम्‌ उइति प्रओोत््‌ अहरो मर्द आह 
अपाम्‌ ज्ञरथुशत्र ॥ २ ॥ 


उरवैरयोम्‌ अहनीम्‌ बरइति अनदल्लयास्तो दर्नंम्‌ दित्रज्ञत्र हच आश्व 
सद्हहते । मा दिम्‌ श्रयो आथवर्नेम्‌ उइति ्रओत्रू अहुरो मड्दाी आई अषाम्‌ 
ज्ञरथुच््र ॥ ३॥ 


अत्रौम्‌ महरीम्‌ काषयेहति अनश्नयास्तो दर्नोम्‌ दिलज्त््‌ हच 
आश्व सङहे । मा दिम भ्यो आथवर्नेम्‌ उइति म्रभोत्र्‌ अहरो मञ्दाो आह 
अषारम्‌ ज्ञरथुरत्र ॥ ४ ॥ 


यो सञते हउर्वोम्‌ तरस्च क्षपर्नेम्‌ अयज्ञम्नो अस्रावयो अमरो अर्विरेडयो 
असिक्नो असाचयो जया चिन्वत्‌ उ्तर्नम्‌ दिल्नत्ू ह्च आथव सक्ते । मा 
दिम्‌ भ्रयो आभवनम्‌ उइति प्रओंत्ू अहुर मड्दा आई अषाउम्‌ ज्रथुरत्र ॥ "\ ॥ 


तम्‌ दिम्‌ भ्रूयो आधवनम्‌ 
उइति प्रभोत्र्‌ अहरो मज्द 
आह अषारम्‌ ज्ञरथुशर 


(1) 1. 87 : पडवों 2. 87 : जनम्‌ 3. 57 : सङ्हइति (2) 1. 9 ; भनम्‌ 
2. 97: सङ्ृदई ति 
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यो? हरसर्वोम्‌ तरस्च श्रपनेम्‌ सखतृम्‌ पेरेसात््‌ अपवर्नम्‌ अंज्ञो-वूजिम्‌ 
खदम्‌ चिन्वत्‌-परतुम्‌ खङ्ो दौम" अहु-नारसेम्‌* अप-नातेम्‌ . वहिश्त-नारसेम्‌' 
वदिर्तदे अदध्दैउश. । ६ ॥ [ि 
प्रति माम्‌ अरेञ्वो परंसडह 
यिम्‌ दध्वाोददम्‌ स्पनिरर्तम्‌च 
वओधिरतेमूच परति-वचिरतेम्‌ च परर्तेम्‌ अवथ ते अदहत्‌ बद्दी 
अवथ अङ्काः स्पन्याो 
येज्ञि मम्‌ पहति-्पेरसाोदहे ॥ ७ ॥ 
परेसत्र ज्ञरथुदत्रो अदूरम्‌ मदम्‌ । अहुर मङ्द॒ मडभ्यौ स्पेनिशत 
द्‌ात मञथर्नौमू अस्त्वहतिर्नोम्‌ अपारम्‌ । का अस्ति इभ्येजो' मरषओनौ ॥ ८ ॥ 
आअत्‌ ्रओत्र्‌ अहरो मङ्दाो । अध दओन दिस्यात्र्‌ स्पितम ज्ञरथु्त्र 
यो भिद्गरेमभम्‌ रतम्‌ अहत्यगोढम्‌ नोडत्न्‌ अड्यास्ति नोडत््‌ गाथा सरावयेहति 
नोइत््‌ आपो वड्दीश् यज्ञइति' ॥ ९ ॥। 
यस्च मे अओतेम्‌ नरम्‌ ओंज्ञो अधि अव-गरमिम्‌ रबोहु पदति उञ्बारयत्र्‌ । 
नोऽत्र वङ्हो' अक्षात्‌ श्यओर्थ्नम्‌ ररउयेइति यथ यत्‌ है पस्तो-प़्थङ्कहम्‌ करमरधेम्‌ 
केरयुयात््‌ ।॥ १०॥ 
अवह ज्ञी अषञओषे' अपहे अनषओनो ज्ञानु-द्राजाोः अस्ति आप्रितिकश् 
दयो" दि्नु-द्राजो भर्यौम्‌ नअध-चिश्च चश्त्रारो स्वतो ज्ञव\ तेः ॥ ११ ॥ 
यो अभवे अषओंषदहे' अहे अनषओनो हओमहे हतहे दधाइतिं 
उरसेप्रितिनौम्‌ वा म्य्दर्नोम्‌* नोत्‌ वद्हो अद्यत शयओ््नेम्‌ वेरेडयेहति यथ 
(6) »ॐ : [ सहते ] क्लि यो 1. पर८इा, 87, प्रु) 4 पप्तः ; ववूजेम्‌ 2. 87 : 
वहुर्दौम्‌ 3. & 7६2 : "नारम्‌ 17181694 0 °नारसँम्‌ 17 9]] 71८68 (7) 1, एए, प], 
6१६६2 : वरहो 2. ७९14 ; अद्टाइ = 37 : घडइनहाई 3 8% : स्पन्याइ्‌ (8) 87 : इध्येजो 
(9) 1. (ल्म, 8, प्रा, 6 पप ; यज्ञाइते (10) 1. ०७, प्रा, 47६४ : वजो 
(11) 1. ्€5४ 572, पु; 472: अषवधे ; (€त५- ए, : अषवष्नहै, ए ४, {1411512६68 018 
क 070 $ 4447116 28 1१ € ^ ९८७६8 07 13 अर्षेमोषहे 2. 370: द्राजो 3, 90 : दुय 
4. १०६, & 2122 : वनति ; 8 & पत] : जव ति (12) 1, ४८७४, 57, घ]; ^ ण६ं2 : 


भषवघह्‌ ; (61प-1(88 : अषवध्नदे. 5९० 71016 17 7818 11 2, 06५; सयेरिदिर्नौम्‌ 3. \# 681) 
प्रु 4 एप : वसह 
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यत्‌ हत्गङ्रो-अरस्पाम्‌" हभरना म्‌ अवज्ञोइत्‌ मा्दयस्नीश् अबि बीसो जन्यात्‌ 
तरश" पर गम्‌ अज्ञोइत्र्‌ वतोम्‌ ॥ १२ ॥ 
पति र्मम्‌ अरक्वो पर॑सङ़ह यिम्‌ दध्वाोहम्‌ स्वैनिर्तम्‌च 
वओधिर्तम्‌च परति-वचिर्तेम्‌ च परर्तेम्‌ अवथ ते अदत्‌ वङ्हो' अवथ अङ्होः 
ॐ यज्ञि ९९ 4 ~~ च 
स्पन्याो' येज्ञि माम्‌ पइति -प रसा ॥ १३ ॥ 
परंसत्‌ ज्ञरथुरत्रो अहरम्‌ मञ्दम्‌ । अहुर म्द मइन्यो स्वनितं दातरं 
गञथरनोम्‌ अ्तवहतिरनोम्‌ अषाउम्‌ । को अस्ति स्रओषहे अष्येहे तण्पहे 
तुमरे दवि-द्रभोश आहृइरयेहे सओषावररज्ञो ॥ १४ ।\ 
| आअत्‌ प्रोत्‌ अहुरो मद्दो । मेरो यौ परो-ददौ नौमि सितम 
रयु थिम्‌ मरयाक अवि दु्वचड्द कहतास्‌ नाम अओजइते' । अत्र ही 
रेषो" वाचिम्‌ बरइति उप उषा यम्‌ सूम्‌ ॥ १५ । | 
उसेहिद्तत मश्याक स्तओत अर्षम्‌ यत्‌ बह्म नीस्त' दवः । 
अभेष बो दरति" बु्यस्तः दरेथो-गव । हा बीपम्‌ अर्हम्‌ अस्त्र्तम" हकत 
रओचदहम्‌. प्रातो निशब्द येहति । एव द्रेधो महयाक नोह. ते 
सचइते' ॥ १६ ॥ 
मा रयो बहिरतरनोम्‌ अश्िभ्यो बयत हमतदेच मनद्भहो दष्तहेच 
वचक्ो हरतदेव इयभोथ्नदे । धर्योम्‌ अविरतनाम्‌ अडश्निथ्यो बुयत दुमतहेच 
मनङ्हो दुजुषतदेच वचद्धहो दुज्वरऽ्तहेच रयओध्ने ।। १७ ॥ 
आत्‌ मे पओश्यीर भिष्वाई कने आतर अहुरहे मञ्दमो न्मानहे 
न्मानो-पहतीम्‌ यासइति । १८ ॥ 
4 97 ° °"अस्पर्नोम्‌ 5. 87 ५078 दञर्नौम्‌ 6, पप ०७४, 87 711, ^ ०६४ ; अवाजोऽत्‌ 
7. 9? : माञ्दयस्नोद् 8. पत्र : अव 9, €, 19 ^ 7५४ : सरउश् ; 97? : नरद 
(13) 1. (७३४, पर» & प : वमह 2, ©०1५ : अ्हाई ; =? ` अ हाई 3, 8 : स्पन्याई 
4, ^.712 0708 पइति (15) 1. 5४ पता, 4712 : मर्धो 2. ‰८७॥, 8, 7 
^ 042: अभोजदति (16) .1. पा ९, प, 8 ` निस्त ; 81: निरत 2 9?" देवो 
3. ष्र०३४, प; ^०४8 : द्रइते 4. प68६, 80, त], 49५४ न वृष्यास्ति 5, पप€8६ & 4.६8 : 
अष्छनम्‌ 6. पत, पु, ५०९ : र्वष: ` ॐ : रओचडर्दम्‌ = 7. ९७, 9? प्रा, 
67४3 } सचइति 
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अवद" न्मानहे न्मानो-पहते उर्सेहिरत । अइत्रि वस्त्र याोङ्हयङ्‌ह । 
प्रा ज्ञस्त स्नयड़ह। आ अभरस्माः यासडहः । अत्रि मम्‌ अर । पदति 
मम्‌ रओचय अभेस्मर्नोम्‌ यजड्दातरनौ्‌ प्रस्नातञओंशन्य ज्ञस्तओडन्य । अव 


मे आजि दभवो-दातो परोइत्‌ पडरि्नम्‌ अदरहम्‌ अव-देरेनौन्‌* सदयेदति ॥१९॥ 


आअत्‌ मे षित्याई भिष्वाई श्प्रने आतशे अहुरहे म्दो वास्प्रीम्‌ 
पषुय रतम्‌ यासइति' ॥ २० ॥ 


अवङ्हे' पएषुय वाषत्य उरसेहिर्त । अडब्रि वस्त्र याोङ्कहयङ्ह । प्रा जस्त 
स्नयङ्ह । आ अभस्म यापड्ह । अत्रि मम्‌ अर । पति मोम रओचय 
अञेस्मर्नौम्‌ यओल्दातर्नौम्‌ प्रस्नातओेइन्य ज्ञस्तओडञ्य । अव' मे आज्ञिकष. 
दभबो-दातो परोत पररि्नेम्‌ अम्‌ अव-दरर्नोन्‌' सद येति ॥ २१ ॥ 


आत्‌ मे भित्याई्‌ भिष्वाह ष्रुपने आष अहुरहे मङ्दाो सरओर्षेम्‌ अषीम्‌ 
यासइति । अवङ्हे' आई सरओष अष्य हरओध । आअत्‌ माम्‌ केम्‌ चित्‌" अङरहैरश् 
अस्त्वतो अभस्मर्नोगर प्ति बरइति यओज्दातर्नोम्‌ प्रस्नातओइव्य ज्स्तश््य । 
अवः मे आन्ञिश् दअबो-दातो परोदत्‌ पदरि््नेम्‌ अङ्ह्याम्‌ अव-देरनान्‌ 
सदयेहति ॥ २२ ॥ 


आअत्‌ हो सरओषो अप्यो अओम्‌ रवम्‌" फघारयेशतिः परो-दकी नमि 
पितम ञ्रथुरर यिम्‌ मरश्याक अत्रि दज्चङ्हो कटरकतास्‌ नौमि अओजइतेः । 
आतु हो मरेषो बाचिभ्‌ बरहइति उप उषोद्रहेम्‌ ्योम्‌ सूर्योम्‌ ॥ २३॥ 


(19) 1. ७८ात & 8 › भवने 2. 8? : भस्मम्‌ 3, 87 : याखयडकह 4" पा ९७६, 
ऽ पु, 472 : अवि 5. पल, ता, ^ ०४2 : 'द्रनीन्‌ ; 37 : ददरतर्नम्‌ (20) 1. छल्‌त- 
1088 : यज्ञइति (21) 1. उव & 8 : भवद्दे 2. 82; : अभेरस्मौम्‌ 3. 57 : यासयडहं 
4" फ, 82, प्र], ^ पप: यवि 5. प्र, पा, ^ प४६५ : वदनन 37: ददतौ 
(22) 1. ७९14 & 8 : अवदष्दे 2, ०७, 87, प्र], ^ ०६9 : कँम्चित्र्‌ 3. ८७६, 87; 
ता, ^ ०४2: भवि 4, ए८७४, त, 6०६४ : वदनान्‌; 8 : ददतम्‌ (23) 1. प ८७४, 
पाः 2०४2 : मरररषम्‌ 2. 90; ्प्रायेद्ति 3. र 65४, 570, पु, 4०६2: अजति 4. #¶ 68६4 
5» पा, ^ ०६४ : मरेषो + 
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उसेहिश्तत मर्याक स्तओत अर्षम्‌ यत्‌ विरतम्‌ नीस्त' ओव" अअं बो 
दरति । बृ्यौ स्त" दरघो-गव हा वीर्स्वम्‌ अद्रम्‌ अस्तवस्तेम्‌ हकत रओचङ्दोम्‌ 
प्रघातो निरुषब्दयेहति । खवप दरो महयाक नोत्‌ त स॒चहते' ॥ २४} 
मा भर्योभ्‌ वहिदतर्नौम्‌ अश्रिथ्यो बुयत हमतहेच मन्दो दृरतटैच 
बचङ्कहो हरऽतहेच इ्यओथ्नहे । धर्योम्‌ अविस्तनोम्‌ अश्रिथ्यो बुयत दुरमतहेच 
मनङ्हो दुजूतदेच वचद्धहो दुडवरऽतदेच श्यओध्नहे ।। २५ ॥ 
आअत्‌ अओषिते' ह हष अन बरक सयम्नर्नौम्‌* । उरसँहिरत-त्‌ 
ज्यारयेश्ते" मम्‌ यतारो पठर्वा उरसेहिरतइति पराइति वहिरतहे अद्दैउश । यतारो 
पटर्बाः आभे अहरह म्द अअस्मर्नाम्‌ पडति-बरहति यओङ्दातर्नोम्‌ 
प्रस्नातमेहब्य ज्ञस्तशहढ्य । अश्चाई आतक्च॑ आप्रीनात्‌ क्नूतो अधजिर्ती 
हष्‌षङ्कहुम्‌ । २६ ॥ 
+उप श्न्रा दक्षो रश वोभ्त 
उप वीरम्‌ पोउरुतास्‌ 
उप श्त्रारवेरंडवतरच मनो 
वरंडवतिच दश्ोइत्र्‌ अङ़ह 
उबौ्ष-अडह गय जिधअंश 
ताते क्षपनो याो ज्वाहि । 
इमत्‌ आशो आपिवरनम्‌ 
यो अद्या अभरस्मेम्‌ बरहति 
दिद्ाः रओचस्‌-पदरीर्तम्‌ 
अषहे रेज यओङ्दार्तो' ॥ २७ ॥ 

(24) 1. पा ०७४, प्रा, 4४१2 : निस्त; 8 ; निरत; 2. 9 ` दभेवो 3. प्र प, 
+: दरति 4. प 52; पा, 6४५: वषयेस्ति = 5. ९९४ प्रा, ^०५५ : भस्वरन्तम्‌ 
6. ‰ए€8{, व], ^ 7६2: रओ्च्नेम्‌ ; 572: रभोचकर्देम्‌ 7. ५९8४ 81; 4 6 ४६2 : खचहति 
(26) 1. 97? र:अभोषहते 2. 9? : हष 3. 9? ` सयमनर्नौम्‌ 4, 3 : न्यायेति 5. ८४, 
52, त्र], ५०६० : पञोउवो (27) * ८, ०७7१ 0८" 10 1. 5 : योई 2" 9? : च्छक 
3. पज, 80, ता, ९०६०: ग्वहरिरम्‌ == 4" प९न ध, 4१५७1 यलेङ्दार्तेम्‌ ; 5? : 
योदा तर्नौम्‌ 


८९८ ददिदात्‌ ( {< १८- 


यस्च मे अभेते रष" सितम ज्ञथदतर मिथ्वन स्तरिच नहयैष नहर 
अषञोने अषय उदयः पर-द्थत्‌ । न्मानेम्‌ हो मन्यभतः पर-दथौ सती-स्तर्नम्‌ 
हङ्ञक्रो-प़्स्वि <बर्नेम्‌* बओवर मिरतेम्‌' बभवर-वअधयनेम्‌ ॥ २८ ॥ 
यस्च मे अञतहे रषे" यत्‌ परो-दर्षदे तलुमन्ञो नरश दथत््‌ । नोइत्‌ 
दिम्‌ यव अन्नम्‌ यो अहरो मर्द भितीम्‌ वाचिम्‌ पईति-परसेम्नो न्व । प्रप 
फ़्रयाई वहितम्‌ आ अहूम्‌ आ ॥ २९ ॥ 
सखओषो अध्यो द्रूजिम्‌' अर्परेसत्‌ 
अषयुखूतात्‌ पहति वज्रात्‌ 
द्र्ल॒ अश्वा ओअर्वरक्जिके 
तुम्‌ ज्ञी अभव वीस्पहे अहउस्न अस्त्वती अनहृल्यास्तिश. हूमह ॥३०॥ 
आअत्‌ हे हा पति-दवत या दभेवि' दरक्ल्‌ । स्रओष अष्य हुरभध 
नव॒ अज्ञम्‌ वीस्पहे अद्ध्हैउश्‌. अस्त्वतो अनश्यास्तिश्च हनाम । द६ति बाध 
मावयचित्‌ः चथ्श्रारो अषौन ।॥ ३१ ॥ 
ते मोम्‌ अवथ रेरने<ते 
यथ अन्याोस्चित्‌ अषांनो 
अवि ्लुद्रोः क्षथिष्व होमू-देरेनवह\ति ॥ ३२ ॥ 
सओषो अप्यो टदरूजिम्‌' अरंसत अपयुषतात् पदति वज्ञात््‌ । दुघ 
अशा अर्वर्िके ो ते अओतभेर्षोम्‌ अरर्ष्नौम्‌ पभोदर्यो ॥ २३३ ॥ 
आत्‌ हे हा पडति-दवत या दओवि' द्रष्ल्‌ । खरओष अष्य हूरओध ही 
बा मे अञेतञर्षोम्‌ अरर्प्नाम्‌ पओहययो यत्‌ ना कस्विर्छौम्‌चिन याोङ्हुयनौम्‌ 
अवरंतरननौम्‌ नरे अषओने जस्त अषय वद्य नोहत्‌ .दधाडति ॥ ३० ।। 
28) 1. फटे पज 4 पत समरे  -2. 8: वडद्य 3" 4०49 : मडन्यमेत 
+ पटः 6 4.02  फ़सिचिनूरव्नेम्‌ 5. 9 : °मिरदेम्‌ (29) 1. पञ, प्र] ^ ०६48 ; मररषहे 
2. ©८10-1488 बव (30) 1. (€ § प्र], 4 ६० : द्रम्‌ (31) 1.87 .: दभेवी 
2. 3 : बात 3. 9 : मावयस्वित्‌ ; @ल]त-1(35 मावोयचत्‌ (32) 1. ८४४, प्रा, ^ ०६2 : 


वरन्वइर्ते 50 : वेरव्वहर्ति 2. प्र पु, 6०८० सदे 3. ०, पा, 40६०१ 


वरन्वह्<ते 8? : ववस्वह रति (33) 1* ०० 8, पतु, ५०८० : दर्जम्‌ (34) 1. 5 : 
दव्ेवी 2. ॐ : वद्य 
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हो मम्‌ -अवथ रेरन्‌इति' यथ अन्योस्वित्‌ अषीनो अवि श्लुद्रोः 
्षथिष्व हम्‌-रेनवई६ तिः ॥ ३५ ॥ 

सखओषो' अष्यो दजिम्‌' अर्परेसत्‌ अपयुण्तात्‌ पहति वज्ञात्‌ । दृक्तू 
अस्वा अववरेक्ञिके विश अअहे" असिति उञ्वरेज्गम्‌ ।। ३६ ॥ 

आअत्‌ हे हा पडइति-द्‌बत या दभेवि' दक्ष्‌ । खओष्र अष्य हुरभोध 
अओम्‌ अर्हः अस्ति उञ्वरेज्गम्‌ | यतर्‌ नाः कस्विर्कोमचित्र याोङ्हुयर्नोभरः 
अवरेतर्नोम्‌ नरे अषओने अजस्त अषय बद्भहुय' दधाइति ।। ३७ ॥ 

ही मौम्‌ अवथ रररनान्‌' निजद६<ति यथ बेदरको चश्प्रर ज्ञः्रो बररध्यात्‌ः 
हच पुरम्‌ निज्दर-दइयात्‌ ।॥ ३८ |, 

स्रओषो अप्यो द्रजिभ्‌' अ्परेसत्‌ अपयुूतात्‌ पइति वद्धात्‌ । दक्ष्‌ अख्वाधे 
अ्विर्ञिके को ते अभेतभेर्षौम्‌ अरर्प्नाम्‌ षित्यो । ३९ ॥ | 

आअत्‌ हे ह्य पईति-दवत या द्ञेवि' दक्षु! सओष अष्य हुरओध हो 
बा मे अञतमर्षाम्‌ अररष्नौम्‌ भित्यो । यत्न ना पउवेः फ़रब्द ऋ्रब्दोः-दराजो 
फ़रमञेजहति ॥ ४० ॥ 

हो मम्‌ अकथ. रेरनूइति' यथ अन्याोस्वित्‌ अपानो अवि प्लुद्मोः 
षथिष्व हौम्‌-रेनवई६< ति ॥ ४१ ॥ 

स्ओषो अष्यो द्रजिम्‌ अ्ेरेसत्‌ अपयृष्तात््‌ पदति वजात । दकष. अस्वराधर 
अर्विरजिश्चे चिश्च. अवृहे अस्ति उञ्वरेज्गम्‌ ॥ ४२ ॥ 

आअत्‌ हे हा पइति-दवत या दवि दक्ष्‌ । खओष अप्य हुरओध.अओम्‌ 
अक्हे अस्ति. उञखवरेज्म्‌ । यत्‌ ना पस्च यत्‌ उसेहिर्तात्र्‌ धिगादम्‌ । धिश्च. अपम्‌ 


न 


(35) 1. ५ परा, ^ ०६५: रसूह 3? : वेरवद्ति 2. एत, पुव : 
दे 3. ए, पा, 6 तध: विर्वदर्ते 87; वरेन्वहरति ' (36) 1. शनक अचु 
९०14 दूर्जम्‌ 2, (लात जहे ; 37 : अददे (37) 1. 87 : दभेवी 2. न॒व अहनः 
50 : अदे, 3, ^ ०४५ : कसविकामनचिन 4, 87? : बहुह्य (38) 1. 8? : वेरेनम्‌ (39) 1. प्रक 
87, प्र], ५०६ : र्जम्‌ (40) 1. 32 : देवी 2. 8 : पमोञवै (41) 1. प०७, प्त], 
{> १.7, ४ वरनृडते ; 82 : वेर्‌न्वईति 2, 6७४ प; 42; षरे 3. मत) पि 4112 


नवरन्वर ते 8 ¦ वर्वर ति 
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उप-स्त॒यात्‌ । बिक हृमतरनौम्‌ । भरि. हृ्भोर्तेमाई । चथ्त्रारो अधातु ब्रह्म्‌ 
वदरीम्‌ प्रसरावयोइत्‌' । येखहे हार्तौम्‌ फ्रायज्ञाइते ॥ ४३ ॥ 

हो मम्‌ अवथ वेररनोन्‌ निजद<ति यथ वेहकों चथ्व्र-ज्ञः ग्रो बरेभ्यात्‌ 
हच पुर्थेम्‌ निज्दरदश्यात्‌ ।॥ ४४ ॥ 

घ्रओषो अष्यो द्रजिम्‌ अपेरेसत्‌ अपयुख्तात्‌ पडति वज्ञात््‌ । दक्ष अणा 
अविर्जिके को ते अअतभर्षोम्‌ अरर्ष्नौम्‌ भित्यो ॥ ४५ ॥ 

आअत्र हे हा पहति-दवत या देवि दक्ष्‌ । स्रओष अप्य हुरओध 
हो ब्रा मे अभेतञेर्षाम्‌ अरर््नेम्‌ भित्यो। यत्‌ ना शवप्षो प्तुद्रो 
फ्रा-रओधयेइते' । ४६ ॥ 

हो मोम अवथ ेरेनृहति यथ अन्याोस्चितर अषानो अवि प्लुद्रो 
श्रथिष्व हाम्‌ -ेरेनवह\ ति ।॥ ४७ ॥ 

सओषो अप्यो द्रुजिम्‌ अ्पेरेसत््‌ अपयुषूतात्‌ पति वजात । दक्ष अशाच 
अर्वरल्धिके विश अबहे अस्ति उञ्वरेज्म्‌ ॥ ४८ ॥ 

आअत्‌ है हा पइति-दवत या दअवि दक्ष्‌ । स्ओष अध्य हूरओध 
अओम्‌ अल्हे अस्ति उञ्वरे्ेय्‌ यत्‌ ना प्स्व यत्‌ खपनाध' पवृरष्यम्नोः । 
धिज्ञ्‌ अर्षम्‌ उप-स्तुयात्‌ । बिश हूमतर्नोम्‌ । भिश्च हृ्षधोर्तेमाई । चथ्त्रारो अधात्‌ 
अहूनम्‌ वहरीम्‌ फसरावयोऽत्र' । येजृहे हार्तौम्‌ फ्रायज्ञाइते ॥ ५९ ॥ 

हो माम्‌ अवथ वेनन्‌ निजई\ति यथ रेहको चश्व्र-ज्धरो बररध्यात्‌ 
इच पुम्‌ निड्दरदद्योत्‌ ॥ ५० ॥ 

आअत्‌ अओपेते' स्पेरतयाई* आरम्भे । स्प<त' आर्महते इमम्‌ ते नरम्‌ 
निक्िनओमि' । हरम्‌ मे नरम्‌ निघ्ठारयो उप घरोम्‌ फषो-करंतीम्‌ वीदुश-गार्थेम्‌ 
चीदुशष यस्नेम्‌ पइति-पर्रतो-स्वद्छम्‌ मोदम्‌ हध-हुनरेम्‌ तुमम्‌ ॥ ५१ ॥ 


(43) 1. त] & ^ पतव : करलावयो (46) 1. 87 : क्रार्मोधयेइति ; प] : फ्रारओधयेहते 
8: ्ारोध्येते (47) 1. 9 : अन्योस्व (49) 1, ८७१ 97, प्रा, 4४४४ : ख्वप्नात््‌ 
2" 9? : श्लुह्यम्बो 3. प्र] & 4०८९ : पन्तावयो (51) 1. 50 ; अनोषडते 2. \ ०६2 : स्येनतयाई 
3. 4४० : सवनूत 4. ००, प्ता, ^पत2 : निरतनमोहमि 5, 17.119 नि्ासयात् 
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आअत्र हे नौमि फ़द्इथ्यो अत्रे -दार्तेम्‌ बा अ्त्र-विश्म्‌ वा अत्रज्ञःतुम्‌ 
वा आत्रे-दल्युम्‌ वा काम्‌चित्र्‌ बा अत्रे-दातहे नौमि ॥ ५२॥ 
स्रओषो अष्यो द्रूनिम्‌ अरंसत अपयण्तात्‌ पइति बच्रात्‌ । द्रक्त्‌ 


शण पक रजके 


अख्वाभ्रे अवरज्ञिफे को ते अओतभर्षोम्‌ अररप्नौम्‌ तूष््यो ॥ ५३ ॥ 


आअत्र है हा पडति-दवत या देवि दरघ्त्‌ । सखओष अष्य हुरओध हो बा 
मे अअतअर्षाम्‌ अरर््नम्‌ तुह्य । यत्‌ ना जदहिक पस्व प\<चदसीम्‌ सरे 
फ्रपतइति अनहल्यास्त वा अनन्दातो' बा ।॥ ५४ ॥ 

पस्च तुदरीम्‌ गामो-बरेतीम्‌ इषरं पस्चञेत बम्‌ योई' दञव हकत्‌ 
बओम्‌ अव-मिवामहि' दिञ्वस्च पिवस्च । 

1 क्षयम्न पर्वत मेरे < तेः गया अस्त्वहतीक्ष" अषहे यथ ज्ञ९द्‌- 
यातुरमे« त ' मरं चीतः गथा अषहे । ।॥ ५५ ॥ 
| स्रमषो अष्यो दरूनिम्‌ अर्परसत्‌ अपयुरूतात््‌ पवि षजात्‌ । दरष्त्‌ 
अस्वाभे अरविर्ञिके विश अयहे अस्ति उज्चरेज्म्‌ ॥ ५६ ॥ 

आतर्‌ हे हा परति-द्वत या द्ञेवि दर्त्‌ | सरओष अष्य हूरओध 
नअचिश्च अजृहे अस्ति उच्वररनम्‌ | ५७ ॥। 

यत्‌ ना जहिक पस्च प\्चदसीम्‌ सररधेम्‌ फ्रपतईति अनहल्यास्त वा 
अनब्दातो' वा । ५८ ॥। 

पस्च तृहरीम्‌ गामो-ेरेतीम्‌ इषर पस्चअत वम्‌ योई दव हकत्‌ बम्‌ 
अव-मिवामहि हिङ्वस्च पिवस्च ॥ 
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^श्रयस्न. पस्चभेत रमेर्धे<ते गमेथपे अस्त्वहतीक्न अपहे यथ ज्ञः द्‌ 
यातुरमे< त मेरे<चीत गभेथाो अपहे + ५९ ॥ 

प्रति मम्‌ अरेक्वो पेरसड्ह यिम. दध्वोङहेम्‌ स्यैनिः्तेम्‌च बभपिस्तेम्‌च 
परति-वचिर्तेम्‌च परर्तेम्‌ अवथ ते अङ्छत्‌ वड्हो' अव्थ अद्कहाोः स्पन्याोः येन्धि 
मम्‌ परत्ति-पररसोदहे ।। ६० ॥ 

परेसत्‌ जरथुरत्रो अहरम्‌ मरदोम्‌ अहुर मर्द ॒मइन्यो रस्यनिशत दातरर 
गञथ्नाम्‌ अस्त्वइतिर्नोम्‌ अषाम्‌ । को स्त्रम्‌ यिम्‌ अदूरम्‌ मङ्दोम्‌ मज्ञिरतयन्ति 
इयओहति. ¦ को मक्त ल्वभेषर्ह त्बभेषयेइति ॥ ६१ ॥ 

आअत्‌ म्रओत्‌ अहरो म्द । जहि बा अषाउम्‌ ्रथु्र यो ध्नुत्ो 
होम्‌-स्मथ्डयेदति,. दशनम्‌ अदहयर्नोम्‌च दञवयस्नर्नोम्‌ अदञेवयस्नर्नम्‌च 
तजु-परंथनाम्‌ अतनु-परेथर्नोम्‌च । ६२ ॥ 

धिषु अर्पाम्‌ -धओतो-स्तार्चौम्‌" तस्पर्नोम््‌ पहरिरतयेहति पहति-दीतिः 
ज्ररथुखत्र । भिषुम्‌' उवेरर्नोम्‌ उल्तुक्ष्येः तिर्नाम" सीरर्नोम्‌ ज्हरि-गओनर्नोम्‌ वक्षो 
अपसद पदति-दी तिः जरथुदत्र ॥; ६२ ॥ 

थिषुम्‌' स्पं<तयाो आमंतोदश वररेनो अपय्रसहते पईति-दीतिः ज्ञरथुऽत्र । 
भिम्‌." नरः अषञओोनो - प्पयो-हमतदहे. फ़ायो-हृएूतहे फ़्ायो-हररतहे अमेच 
वेरेधप्नहेच अषवस्तटेच अपयसइते पईति-पसि्ति ज्रथुरत्र ॥ ६४ ॥ 

चाश्वः, ते, प्रओओमि. स्पितम स्रधु्र जभ्तरो-तर यथ अजयो 
शष्वजत्रोद्हो' । यथ वा वहरकोद्दो सवदहवो" । यथ वा बेह्रकोम्‌ अज्नो-द्षीम्‌ 
गञरथोम्‌ अवि प्रपतति । यथ वा वल्रघोम्‌ हज्ञङ्रो-हर्नौम्‌ आर्पेम्‌ अवि 
फ्येत्ेरति ॥ ६५] 


(59) *8€€ 70{€ 0 24 55. (60) 1. ८७४, प्र], ^ 0६2 ; वशेहो 2, 0८14. भङ्दाइ 
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"परति मम्‌ ॐरस्वो रपरसडह यिम्‌ दध्वाोडर्दम्‌ सवनिर्तम्‌च 
वभेधिरर्तेम्‌च पडति-वचिःतम्‌च पररतेम्‌ अवथ ते अङ्हत्‌ बदहौ अवथः -अ्हाो 
स्प्यो यज्ञि माम्‌ पईति-परंसङहे ॥ ६६ ॥ 


प्रसत रथुरत्रो अहरम्‌ म्दोम्‌ । अहुर मङ्द॒ मइन्यो स्यैनिरत दातरं 
गभथ्नौम्‌ अस्त्वहतिर्नौम्‌ अषाइम्‌ । यो नाइरिकौम्‌ चिध्रवइतीम्‌ः दक्ष्तवइतीम्‌ 
बोहुनवहतीम्‌ बओधी-वीध्वो चिरकिथ्वो वओधड्हइतीम्‌' वीथुषीम्‌ अवि 
चिचिधुषीम्‌ श्द्रो अवि फ़्डहरेजञइति ॥ ६७ ॥ 


कत्‌ अज॒हे अस्ति परतितिश् । कत्‌ असह अस्ति अर्परतिश्च । कत्‌ 
अञतदवे पदति वर्रत श्यओप्न चिचिभ्त्रो अज्ञत ॥ ६८ ॥ 


आअत्‌ प्रओत्र्‌ अहरो मङ्दाो । यो नाइरिर्कम्‌ चिधवडइतीम्‌ दक्ष्तवइतीम्‌ 
वोहुनवडईतीम्‌ बओधो-वीष्वा चिकिथ्त्रो ओधङ्हइतीम्‌' वीधुषीम्‌ अबि-चिचिथुषीम्‌। 
रुद्रो अवि फ्रददरेज्दति ॥ ६९ । 


हज्ञदरेम्‌ अनुमयर्नोम्‌ फाविनुयात्र्‌ बोीस्पनम्‌च अभतअर्षोम्‌ पस्वम्‌ 
अस्मनिवोः ज्ञओध्ः आभे अषय वङ््हुय प्रवरोइत्‌ । बाञ्व अडत्यो .वड्िन्यो 
फ़्रबरोइत्‌ ॥ ७० ॥ 


हङ्ञदरेम्‌ वश्यर्नोम्‌ अभस्मर्नौम्‌ च्रओद्धर्नोम्‌ हुषर्तौम्‌' पडरीरतर्नोम्‌ 
आभ्रे अषय वद्धहुयः प्रषरोइत्‌ । दज्ञद्रम्‌ व्यर्नाम्‌ अअस्मनाम्‌ बरढनाम्‌ 
उर्वास्नयाोः बा वोह" गओनहे बा वोहु"-ेरतोइश वा हधानओपतये वा कौमूचित्र 
वा हूयओडधितमर्नोम्‌ उर्बरर्नोम्‌ आभे अषय वद्धहुय' फ्वरोइत्र्‌ ॥ ७१ ॥ 
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हञ्जक्म्‌ प्रस्तेरंतर्नोम्‌ वरस्महने शरस्तद्यात्‌ । दजञदरेम्‌ ज्ञओधर्नम्‌ 
हओमवइतिर्नौम्‌ गओ पवहतिरनोम्‌ यओज्दातर्नोम्‌ पडइरिअङहरश्तनाम्‌' दक्षो 
यओज्दातर्नौम्‌ दज्मो-पहरिअद्हरश्र्नोम्‌' हौम्‌-इरिस्तः अतय उवेरयाो या 
वृओचे हधानञपात अइद्यो बड्हिव्यो अपय वङहुय` प्रबरोइत्‌ | ७२ ॥ 


हज्नद्रेम्‌ अजिर्नौम्‌ उदरो-रथोसर्नाम्‌' अव-जन्यात््‌ । दूये दञ्जङ्रं 
अन्यञर्पोम्‌चित्‌ दञ्जङ्रम्‌ वकज्ञधनाम्‌ दाध्महन्यनाम्‌ अव-जन्यात््‌ । दुयं दञ्ञङर 
उपापर्नौम्‌ इन्ञदरंम्‌ मओरिनोौम्‌ दानो-करषर्नोम्‌ अव-जन्यात््‌ । दुये हज्ञङ्र 
अन्यञर्षोम्‌चित्‌ ।। ७३ ॥ 


धिसर्तेम्‌ परस्चिम्बनर्नौम्‌' फएस्वि<बयोहत्‌ तरस्च अपो नावया 
ह्ञङ्रेम्‌ उपाज्ञनरनम्‌ उपाज्ञोइत्र्‌ अस्पहे अश्रय दुये हज्ञदरे सरजोषो-चरनय ॥७४॥ 


तत्‌ अजहे अस्ति पइतितिद । तत्‌ अलहे अस्ति आर्परेतिश् । तत्‌ अभवे 
पदति वर्रत श्यओध्न चिचिथ्त्रो अज्ञत ॥ ७५ ॥ 


येञ्ञि अज्ञाहते' तम्‌ अहम्‌ पहथ्याइतेः यिम्‌ अषओर्नोम्‌ । यज्ञि नोत्‌ 
अज्ञाते तेम्‌ अहम्‌ पदथ्याइते' यिम द्रवर्तोम्‌ । तेमदहर्नेम्‌ तंमस््विर्थेम्‌ तमररहम्‌ ॥ 


अरषेम्‌ बोहू वदिर्तेम्‌ अस्ती । 
उइता अस्ती उदेता अह्माह्‌ । 
ह्यत अषाई वदरा अपम्‌ ।॥ ७६ ॥ 


1 + 
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3° 9? : वड्द्य (73) 1. 80 : स्तर्नौम्‌ (74) 1. प८७६ ह ^ प६2 : फ्रस्चिनवनर्नौम्‌ । 
8 : फ्‌ि बननोम्‌ = 2. ए ८७६, ट 4 ०४2 : प्सु चिनूबयोत्‌ (76) 1. 8 : भक्इति, 
2. फ, 97, ‰ २५५७ : परध्याइति 


~~ {९.. 1 | वंदिदात्‌ ९०५ 
प्रकत १९ 


अपाष्तरत्‌ हच नञमात्र्‌ अपारूतरभेडभ्यो हच नञमञेहन्यो फ़दरत्‌ 
अक्रो मन्युश्‌ पोररु-महर्को दअवर्नौम्‌ दञवो । उइति दवत हौ यो दुङ्दा 
अङ्रो मन्युश्‌ पोररु-मदकों । दरक्न्‌ उपहार मरः चडह' अपारम्‌“ ज्ञरथुख्र * । 


€ ~ ५. 


दर्त्‌ हे पडरि-ढरत्‌ बदति" दवो * इध्येजो मषओननेम्‌ दबज्ञो' ॥ १ ॥ 


ज्ञरथुश्त्रो' अहुरनेम्‌ वडरीम्‌ प्रसरावयत््‌ । यथा अदू बहर्यो अथा रतुश्‌ 
अषात्रचीत््‌ हचा । वद््दैउश् दड्दा मनद्हो उ्यओथननम्‌ अद्क्देउर मज्दाई । 
र्भम्‌ चा अहरा आ यिम द्विगुभ्यो ददत्‌ वास्ताररेम्‌ ॥ आप वड्हीश् फ्रायज्ञअतः 
बङ्हयोः द्‌ाइत्यया । दञर्नोँम्‌ माङ्दयस्नीम्‌ फ़ओररेनञत । द्रश्च दे स्तरती' 
अप-द्ररत्‌ बृहतिः- दअेवो ° हथ्येजो मष॑ओरनम्‌ दवज्ञो' ।। २ ॥ 


ट्त दे पइति-दवत । स्कुतर अङ्कर-महन्यो नोइत्र्‌ हे अओषौ 
पररि-वअनामि स्पितमाई ज्ञरथुशत्राई । पोऽरु-एपरेनदहो अप्व जरु । 
्रथुदत्रो मनद्हो पदरि-वञनात््‌ । दओव मे द्रवतो दुड्दाड्कदो अओरषम्‌, 
हम्‌-परेसः तेः ॥ ३ ॥ 


उसंटिरतत्‌ ज्ञरधुतरो प्रषूसत्‌' ज्रयुश्त्रो । असरेतो .अक मनङ्ह ख्य 
ल्वओषो-परदतर्नोम्‌ असानौ ज्ञस्त द्रजिम्नो कतो-मसद्भहो हं९<ति अषव ज्ञरथुस््नो 
विर देम्नोः दुषो अहरा मउदाई । क हे द्रजदे" अह्यो ज्मो यतर्‌ पथनयाो 
स्करेनयाो दृरभेपारय द्रज्य* पति उबरहि "मानहे पोउरुषस्पहे ॥ ४ ॥ 


(1) 1. पल, & 4 112 3 मुरेनूचड्द 2. 411 &८त-1055 =€ 11; 
112 मषव ज्रथुरत्नो 3. छ <, प्त], ^ पप : बृइति-दथेवो 4. ८७६, 8१, प्त, 
64 118 ; दमक; @€14-1\185 दुङ्दाो (2) 1. 57 : ज्रथुदत्र 2. ©€14-1488 फ्रायज्ञश्न 
३. 3; बड्ह्याो 4. पल & 27६2 : स्तरतो 5. ४४68४; प) 4 0८18: बृह ति-दञेवो 
6. 68, 57; प्र, 4 णद; दओज्ञो (3) 1. एए€७, पि; 47112; अञषो 2. पर€७ क 
 4:2 : प्दरन्ते (4) 1. छ८०६, 5, घा, 4०४3 : पुत्‌ 2. पत, 8 प्र : दुरयः 
८६६2 : हमीर 3, (65६, प्र]; 4012 : वन्दम्नो 4 प्प प), 6 पतः द्रज्ञडि 
5. ©लाव : जहश्ो; 87 : अहो 6. ९७६, प्र], ^ ४५२ ; द््ञ्य 


[1 
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उक्वअधयत््‌ ज्रथुश्ो अडरेम्‌' मन्युम्‌ । दुड्द अद्र मदन्यो जनानि 
दामि दञचो-दपतेम्‌ जनानि नमुश् दअवो-दार्तेम्‌ । जनानि पहरिकाम्‌ याम्‌ 
लर्नथदति यद्याई उस्‌-ज्ञयाइते सओश्योसू* वरधन हच अपत््‌ कौसओयात्‌ -उषस्तरत्‌ 
हच नमात उषस्तरभेइव्यो हच नअओमञडृ्यो ॥ ५ ॥ 

पटति अ्लाई्‌ अद वत दुःदामो अद्रो हन्युश्च । मा मे दम मेरे< चङ्ह' 
अषाउम्‌ ज्ञरथुखर । तूम्‌ अहि पोऽस्षस्पदेः पो बररथ्यात्‌ हच ज्ञाविशि । 
अप-स्तवड्ह वडहीम्‌ दअनाम्‌ माङ्दयस्नीम्‌ षि\द्‌ाई' यार्नेम्‌ यथ विदत्‌ 
वधघनोः दज॒हुपइतिश्च ॥ & ॥। 

पटति अल्लाह अवपत यो स्पितामो ज्रथुश््ो । नोत्‌ हे अप-स्तवाने 
वङ्हीम्‌ द्र्नाम्‌ माङ्द्यस्नीमू नौडत्र॒ अस्तच नोत्‌ उइतार्नेम्‌ च नोत्‌ थओधस्च 
वी-उवीस्यात््‌' ॥ ७ |) 

परति अह्माई अवदत दुड्दामो अद्रो मन्युक । कहे वच बनाई कहे 
व्च अप-यसाई्‌ कन ज्ञय हुकेरतोङ्हो मन दमि अङ्रो-मडन्धुश्‌ ॥ ८ ॥ 

पटति अक्यार्‌ अवपत यो सिपितामो ज्ञरथुत्रो । हावनच तरतच हओमच 
वच मद्द-प्रओष्त । मन ज्ञय अस्ति वरटितेम्‌ । अन वच वनानि अन वच 
अप्‌-यसानें अन ज्ञय हुकेरंताड्हो आई दुद अद्र महन्यो । दथत््‌ स्पे<तो 
हन्यु । द्यत्र जने अकरने । फ़दरथेन्‌ अर्षः स्परत्‌ हुक्षधः हधाोद्हो ॥९। 

्रथुख्ो अहू्नम्‌ बहरीम्‌ प्खावयत्‌ । यथा अह्‌ वद्यो अथा रतुश्च 
भपात्रचत हचा । बद्रह्टश् ददा मनद्हो स्यओथनर्नौम्‌ अद्रहैउश् मड्दाह । 
षध्रमूचा अदहुराई्‌ आ यिम्‌ द्वगुग्यो ददृत्‌ वास्तारम्‌ । फरा्रओोत्‌ अपव ज्रथुशत्रो | 
तत्र थ्त्रा परसा अर्च मोई वओचा अहुरा' ॥ १० ॥ 


(5) 1 प्रि] & 8718 : अङ्रो 2. (एल 50, प्रि], 47४4 : सभोर्घ्यासि (6) 1. ५65४ 
€ प्व : गस्नचडुह = 2. लश : पोडस्स्पहे 3. 80 : ज्ञाविषी ५4 फल & 471६8 ; 
विचदाइई्‌ 5. ९७१ & ^ 0/2 ¦ विनूदत्‌ 6 5 : वधष्नो 7. दुत जुहु 87? ; दहु 
2) 1. एन प, 67८2 ; वी-उव्िस्यात्‌ (9) 1. प्राचः : उनि; प्र] 270 ^ ; जनि 
ए: उवान 2. 80; अरमेषा 3. प्र; 92; प], ^ प्रं : हृक्षप्रा (10) 1. ललात अङ 
मे क्मोच अहरा 57 3 अद्ये मोई `वञमैचा अहरा +({. 3520244 1 ॑ 


~१९. ११ | वंदिदात्‌ ९०७ 


प्रसत ज्ञरथस्त्रो अहरम्‌ मदम्‌ । अहुर मञ्द॒मइन्यो स्पनिरत दातरं 


क. 4 # ~. 


गञथर्नोम्‌ अस्तइतिर्नोम्‌ अपाम्‌ | द्रज्य' पहति स्वरहे अहुराद मञ्दाई 
वद्हवे बोंहु-मतेः आीङ्हानो अषाई वहिरतादई क्षधाइ बडयौडई स्प«‹ तयाइ 
^ 


आरमत । ११ ॥ 

इथ दीश अज्ञम्‌ केरनवानि हच अवङ्हातर* द्रुजत्‌ हच दुङ्द अङ्कर 
मर्यो । इथ दम्‌-रभेर््व्ेम्‌ कंथ परति-रभरथ्वरम्‌ । इथ नसुश अपयसाने हच 
अवङहात्रः वीसत्‌ यत्‌ माड्दयस्नोइत्‌ । इथ नरम्‌ अषवर्नेम्‌ यओडदथानि इथ 
नाईरिर्काम्‌ अषओनीम्‌ यओड्दाश्चम्‌ अरानि ॥ १२॥ 

आअत्‌ प्रओंह्‌ अहरो मञ्दो । निस्वयङ्ह तू इरथुख्तर बड्दहीम्‌ 
दनम्‌ माड्दयस्नीम्‌ । निङ्वयडह त्‌ ज्ञरथुश्त्र अषञन्‌' अर्मेषाो स्पे\‹ त अवि 
हपो-करष्वहरीम्‌ जाम्‌ । निङ्वयडद त्‌ ज्रसथरव्र श्तरापहे स्वधातहे वाने अकर नहे 
वयश उपरो-कदरयेहे । निञ्ययड्ह त्‌ सरथुश वातो तष्मो मड्दधातो । 
< * निञ्बयङह > स्प<त < अपिइतिशष = सरीर दुष्व अहुरहे मड्दाो ।॥ १३ ॥ 

निञ्वयडह तृ जरथरत्र फ़वपषीम्‌' मन यत्‌ अहुरहे मङ्द । अर्बम्‌ र्यम्‌ 
मज्ञिरर्तौमूच वदिरर्तम्‌ च स्तोम च ्रओंददर्तोम्‌च सत्रथ्डरिहर्ताम्‌च हुकेरपमोम्‌च 
अषात्‌ अपनोतेर्माम्‌च । येह उवे माधो ्पे५तो । सवतो निङ्बयडह ज्ञरथुखर 
इमत्‌ दामि यत्‌ अहरह मड्दाो ॥ १४ ॥ 

वम्‌" मे अर्सौसत्‌ जरथुशत्रो । निञ्वयेमि अहरो मञ्दाो अषव श्दमि- 
दार्तेम्‌ः । निज्येमि मिर्भेम्‌ बोऽरु-गओयओइतीम्‌ दुज्ञभर्नेम्‌ खवरंनडहस्तेमेम्‌ 
जयनम्‌ वरेधवस्तर्मम्‌ ज्ञयर्नम्‌ । निख्चयेमि सओषेम्‌ अपीम्‌ हुरओ्धम्‌ स्थिक 
सतयः द्रजिम्नो" कर्मेरभे पति दञओवर्नोम्‌ ॥ १५॥ ` 

(11) 1. प्र त्र], ^ ण ; दद्य 2. प्रा & & 08 : वोहु-महये 37 : बेोदू.म्े 

(12) 1. 8 : दिश 2. छ ८७४, 3; पुः ^ पप ; अवनत (13) 1. ५८७४ प्रः ^ 7४8: 
अवान्‌ ; 98: अवा * एए07त5 77 <~ > {11567160 [श्र ए§ ६0 ९० {01616 ध16 
86116716 25 {€ {€ ६ 5667085 {0 0111६ पला. 1 22014४1 ४678101 50 वदद 
1९८८ 7 01/41 7 61121144 4८ + (14) 1. &&1 : पफरवषिद्र (15) 1. 3] : वारम्‌ 
2. प्ए८5६ 87, प्र], ^ ०६2 : दम्‌-दातम्‌ ^{२62417६ 200 23 67 1158. [९ व7त }4 2 
० 61461. <, ए211010026 417 प. 736 3. 68, 90 पि पढ : जस्तयो 


4, (88, त], 60४9 : व्ररिर्म्नेम्‌ 
कु ५८ 
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निञ्वयेमि मधो रसपेतो यो अश्-ख्वरेनाो' । निञ्वयेमि भ्व्रापहे 
स्वाते जवानहे अकरनहे वयओक. उपरो-रडरयेहे । निञ्वयेमि बातो तश्मो 
मड्दधातो । <, *निख्येमि > स्पे<त < आमैरतिश > सीर दुष्ध अहुरहे मञ्दाो । 
निज्वयेमि वड्दीम्‌ दनम्‌ माङ्दयस्नीम्‌ दार्तेम्‌ वीदोयूम्‌ < "दार्तेम्‌ र 
ज्ञरथुच्रिः | १६ ॥ 
परेसत्‌ ज्रथुश्त्रो अदुरेम्‌ मउदाम्‌ । दातो वरदेन अहुर मङ्द कन यस्न 
यज्ञानें कन यसन पफ्रायज्ञाने इमत्‌ दमि यतर्‌ अहरहे मढा । १७ ।, 
आतर्‌ म्रओोत््‌ अहरो मड्दाो । उवैर्नोम्‌ उरुथ्म्यर्नौम्‌ अव-जसाहि 
सितम ज्ञरथुत्र सीर उरंस्त* अमवईति इमत्‌ वचो फमर । नेमो उर्वहरे बहिः 
मञ्दधाते अषओने । 
अर्षम्‌ वोहू वहिर्तेम्‌ अस्ती । 
उरता अस्ती उशता अद्याई 
द्यत अपाई वहिरताई्‌ अरपेम्‌ ॥ १८ ॥ 
बरेस्म हे उच्वारयत्‌ अञषो-द्राजो यवो-फथो । मा टै बरेस्म प्ररि-केरतेम्‌ 
पररि कर तीश. नरो अदहन्‌ अषवनो हावोय ज्ञस्त म्यासेम्नो यज्ञेम्नो अहरम्‌ 
मदम्‌ यज्ञम्नो अमे स्यः तं दथओमस्च जारि. येरेज्ञो सीरोस्व वोह मनो 
रातच बडहि मज्दधात अषओने वदहिर्तो ।॥ १९ | 
प्रेसत्‌ जरथुःत्रो अहरम्‌ मड्दाम्‌ । वीस्पो-वीष्वो अहुर मड्द्‌ अश््परनो 
महि अबडहो तम यो अहुरो म्द । बहु मनो हौग्‌-रथ्वरयेइति बोहु मनो 
पडति-रभथ्त्रयेहति दच अवदात" त्वत्र यत्‌ देवो-जतयोः । दञेव हौमू- 
रञध्त्रयेइति । अ्वत््‌ बोहु मनो यओज्दातो ॥ २० ॥ 
आअत्‌ भ्रओत्ू अहुरो म्द । गओमभेज्ञम्‌ अयसा, ज्ञसथुत्र गओम्‌ 
पहरि उश्षानेम्‌ विप्रम्‌ दाइत्यो-केरतम्‌ । यओद्दात प्ररोश्् जाम्‌ पइति 
अद्ुरधाताम्‌ । प्ररि कर्षम्‌ डरि-कर्मोईत्र्‌ अभेषो ना यो यओ्दाध्यो ॥ २१ ॥ 
(16) 1. 8 : अष्‌-स्वर्रेनो. * 8८6 1 71016 07 78 13 ००९९. † 1.६ उण 10 धट 
ण138.; 16706 1086116त्‌. (म. एणण्णं एलान ८5 - 247765४ 2. फ €8६, अनृत, 87, 
प] : ब्रुव (189 1. ८७, 57, प्र], 42 : अव जसाइ 2). 8} : उर्द्त 3. 87 : वड 


16 एच 27.14 (19) 1. पच्छ 80, 22 : °्केर< तिद. (20) 1. प०६६, प्रा, 
4 712 ; अवसुहात्‌ 2* ८1; प्र], 472 : "जतयात्‌ 


-१९. २२] वंटिदात्‌ ९०९ 


सर्तेम्‌ अषो-स्त्रतिर्नोम्‌ उपस्त्वोइञ्च' । “अर्षम्‌ बो .... ^. वटिरताई 
अर्षेम्‌ । िञ्वत्‌ अहुर्नेम्‌ वडरीम्‌ फ़रसावयोइखः । 1यथा अह्‌ वद्यो ........ ददत्‌ 


वास्ताररेम्‌ । चतुर फ़रस्नन प्रस्नयोहत्‌ गओमञज्ञम्‌ गब दातयः विदच्‌ अपेम्‌ 
मञ्दधातयो ।॥ २२॥। 

यओ्दात बुन्‌ वोह मनो । यओड्दात बुन्‌ महयो' । उङ्गेषेयात्‌" बोहुः 
मनो हाबोय वाञ्च दपिनच दषिन बाञ्वो इावयच । आभरत्‌ बाहु मनो निद्इधीश 
घूरो-ण्वररतर्नौम्‌ रओचङ्हौम्‌ यत्‌ हे स्तारयौम्‌ वथो-द्‌ातर्नोम्‌ अहव्रि-र ओय तेः 
बीस्पेम्‌ आ अद्यात्‌ यत्र हे नव क्षुपन सचाोरते | २३॥ 

आअत््‌ पस्च नव-क्षृपरात्‌ अभ्र ज्ञजोधाो फ़रवरी चृन्द्रनाम्‌' 
अभस्मर्नोम्‌ आधे फ़ ररोदश्च' । बोहु-गओोनर्नौम्‌ बओंहधिर्नौम्‌ आभे छरवरोदश । 
बरोह मनो आ-बओंधयञत ॥ २४ |, 

यओड्दात बुन्‌ बोहु मनो । यओड्दात बुन्‌ मश्यो' । उर्गोऽवेयात्‌ः 
वोह मनो हावोय बाङ्वो द्पिनच दपिन बाङ्वो इओयचः । प्रओरत््‌ बोहु 
मनो । नमो अहरा मस्दाह्‌ नेमो अर्मेषञहव्यो स्ये<तञहव्यो नेमो अन्यञर्षम्‌ 
अषओनौम्‌ || २५ ॥ 

परेसत्‌ जगश्थ॒रत्रो शदुरेम्‌ मड्दाम्‌ । वीस्पो-वीष्वाो अहुर मडद दक्षाने' 
नरम्‌ अपवर्नेम्‌ । दक्षाने' नाईरर्कौम्‌ अपओनीम्‌ । दक्षाने' द्रूवर्तोम्‌ दञेवयस्नर्नोम्‌ 
मरेउनजीतीम्‌ मस्यार्नाम्‌" । ज्ञम्‌ अहुरधारतोम्‌ निपारयस<त अपम्‌ तचिर्ताम्‌' 
यवर्नौँम्‌ उरु्भ्मौम्‌* अन्यम्‌ हे अवररतोम्‌ः निषारय\त ¦ आअत्‌ प्रओंत्‌ अहरौ 
मञउदाो । दक्षक्न' अषाउम्‌ ज्ञरथुरत्र ॥ २६ ॥ 


(22) 1. पपर<७४, प्रा, ^ पध : उपस्त्वोइत्‌ ; 87 : उप स्त्रोत्र *+*८14 00108 ; 
2. फ़्सरावयोत्‌ † @लात्‌ ०११४७ 8? : दाङत्ययो (23) 1. प © प्र, ^ पध : मप्यो 
2. ८81 हट € : उज्गउवंखत्‌ , ^ द॑व : उङ्गडवव्रत्‌ व्र 4 १681, 19 ^ ग निधड यिद्ध 
8) : निददतिशा 5. प्€5 & 40६३ : °स्जोचयोनते ; 5 : रभोचयोोर ति 6. 9 सचति 
(24) 1. <» फ्रवरो्त्‌ 2. ए्ए८७{, 6; प्र], ^. 712 : छुद्नास्‌ 3. 90: वहूगसाननाम 
(25) 1. पए ७४, §7, तु, ^ पप : मध्यो 2. प्ल, ता, 4 7६2 : उज्यउवेयात्र्‌ , 87 
उल्गेउत्रयत््‌ 3. (४८७६, 9» त]; ^ 72 : हवियच (26) 1. (७६, प्रु, ^ 09 : दिक्षाने 
2. (४९७६, 5; प्रु, ^ पद : सलघ्याचाप्‌ 3. ८८९65 तचनताम्‌ 37? : तचताम्‌ ; & णठ 
तचिनताम्‌ 4. ५९७६, प्र]; 4 21 : उत्व्माच्‌ 5, 68६ 872; प], 4 प्रत : अवरतनाम्‌ 
6. एप, र], ^ 02 ; दक्षम्‌ ; 8 : ह्षभेष 
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दातरं गञेथर्नोम्‌ अस्त्वइतिनीम्‌ अपारम्‌ । कता दाच बवइ५ ति' | 
क्ता दाथ पारयेदर्तिः। क्र ता दार पडरिव्रवई<ति । क ता द्‌ पति 
ह९जस ति" । मद्यो" अस्स्वई६ति' अङ्द्लो हवाई उसने पर-दरहध्यात््‌ ॥ ५७ ॥ 
आभत्‌ प्रभोत्र॒ अहरो मर्द । पस्च धरइ स्तहेः मश्येहेः पस्च 
प्रसण्तदे मदयेहेः पस्व पररिर््नम्‌ <, अङरहम्‌ `> देरनिःति' द्भव द्रवतो 
द्द डो । भित्यो क्षपो वीउसइति' उपि रोचति वाम्य । गहरिनेम्‌ 


^~ 8 


अपस्वाथ्रनौम्‌ आसंनओहति' मिर्म्‌ टुजञञर्नम्‌' हरेक्षञतम्‌ उउयोरइतिः ॥ २८ ॥ 
वीज्ञरपो दवो नौमि स्थितम ज्ञरथुर्त्र उरवा्नम्‌ बरस्तेम्‌ वाधयेहति 
ूवर्तौम्‌ दञेवयस्नर्नौम्‌ मरेड्यजीतीम्‌ सरयार्नोम्‌ । पर्थौम्‌ ङ्वो-दातर्नोम्‌ जसइति 
यस्च दूबे यस्व अषओने । चिन्वत्‌-प्रतृम्‌ मञ्दधा तम्‌" बओधस्च उवोर्नेम्‌ च 
यार्तेम्‌ गञेथनौम्‌ पईइति-जरध्येई «ति दातम्‌ अस्त्वइ६ ति अङ । ५९ \ 
हाड सरीर र्केरत त्म हुरोध जसइति स्पानवईति निववईति 


पस्वइति' यओश्ष्तवईतिः हनखईति । 1 हा द्रधर्तौम्‌ अर्धेम्‌ उवौनो* तमोह 
निन्नषते' । हा अषाउर्नौम्‌ उर्बानो तरस्व हरम्‌ रेरिजञडतीम्‌ आरसेनओइति' तरो 


च. &. 


चिन्वतोः परतुम्‌ वीधारयेइति हतो महन्यवनाम्‌ यज्ञतनोम्‌ ॥ ३० ॥ 


(27) 1. पच्छः & १ प्रभ : वबदन्‌ति = 2. एला ह ^ प्य ; पासयेदनति 3. चछ, 
पुः 4 पढ: दनूजर्सेर ते ‡ 57 ; हेर जर्सर ति 4. ४४69, 57 उ], ^ 7112 ; मघ्यो 
5. प्प, त्रा, 42 : अ्त्वइति ; 87 : भस्त्तो 6. प्ए८७६ प्रु, 40४12 : (दद्भ्यत््‌ 
(28) 1. 87 : शरितहे 2. प्च 37, पा, 4 फ६2 ; मष्येदे 3. पल क 4 फध2 ; 
केने; 88 & प्त]; केरनिस्ते 4 87: वौइति 5. प, त, 408 : उति 
रथोचयेदइति ; 8, : उल्रभोचहति 6, प्र, प्रु» ^ 2 > जास्नञओइति 7. एलः & 
& ६० : उक्मेर्नेम्‌ 8. 81 : उल्योरइयि (29) 1. 4 प्रपड : देव 2. फ्रढऽ४ 8, पता, 
९०६३; 24 अषञेोनीम्‌ = लयः मल्दवार्तौम्‌ 3, प्ल 8, पता, 4 02 : भस्त्वइति 
(30) » एत्थ हर्केरत्‌. ए. प. एव 1. प्ल, घ, 20६2 : पुत्तवइति 2. ए८5४, प्रु, 
% ०78 ; यथोषितिवहति. † 0201160 ;प 211 1055. [2329 145 £21€7 {116€ 4 ८518 पश्व 
{10 170 {004 70168* (118 ©]2086 18 110६ {74718121 100 20121 ४ €175100 ; 
एणः ६ 38 1शष्य 28 9 ९1098. 3. 90 & ^0118 : दाउ 4. ४८७४) तरु; ^ पद : उवा्निम्‌ 


5 फ 681, 87, पा, ^ ४४2 : निल्र्षदति 6. लऽ, प्र) 4 प्र आस्नभोईति †%, ए ८5४ 
3, प्र], ‰ 02 : चिन्वत्‌ 
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उसंहिर्तत्‌' वोद मनो हच गात्वो ज्ञरन्यो-केरेतो । प़वओचत्‌ वोह 
मनो । कथ नो इष अपारम्‌ अगतो इथ्येजङ्हतत्‌ हच अद्भत अ््येजङहम्‌ 
अहम्‌ जआ। २१॥ 

नूतो अषओ्नौम्‌* उवनो पारयेड*ति अवि अहरह मड्दो अवि 
अर्मेपरनाम्‌ स्प< तनाम्‌ अवि गात्वो ज्ञरन्यो-केरतो । अषि गरो न्मार्नेम्‌ मथनम्‌ 
अहुरहे मक्दाो मअथर्नेम्‌ अर्मेषर्नोम्‌ स्प\ तर्नम्‌ मभओथरनेम्‌ अन्येर्षौमू 
अषओर्नाम्‌ ।॥ ३२ ॥ 

यओज्दाश्यो अपव पस्च पर-इरिस्तीम्‌' दमेव द्रवतो दुञ्दोङ्हो 
बभोरधेम्‌ अवथ प्रर्तेरसे “तिः यथ मेषि वेहकवइति वेहत्‌" हच फ़तरंसइतिः ॥२३३॥। 

नरौ अषवनो हमू्‌-बवई९< ति नूर्यो-पङ्हो हँम्‌-बवईइति अरतो' मज्द 
अहुरहे म्रूहधि नशर्यो-सङ्हो । खतो निञ्वयङ्ह ज्रथ॒स्त्र इमत्‌ दाम्‌ यत्‌ अहरह 
मञ्दाो ॥ ३४ ॥ 

वक्षम्‌ मे अससत्‌ ज्रथुश्को । निञ्जयेमि अहरो मङ्दो अषव 
दामि-दर्तेम्‌' । निञ्वयेमि जम्‌ अहरधार्तीम्‌ अर्पेम्‌ मञ्दधार्तोम्‌ उर्भयौम्‌ 
अषओनीम्‌ । निङ्बयेमि ज्रयोः बोऽरुकरषेम्‌ । निञ्धयेमि अस्मर्नेम्‌ ख्वन्बध्तम्‌ । 
निङ्चयेमि अनच्र रचा खवधाताो ॥ ८५ ॥ 

निज्वयेमि बहिश्तम्‌ अहम्‌ अषओर्नम्‌ रओचङहेम्‌ वीस्पो-ख्वा्धम्‌ । 
निङ्बयेमि गरो-न्मार्नेम्‌ मञथर्नेम्‌ अहुरहे मर्द मथनम्‌ अर्मेषर्नोम्‌ स्प< त्नौ 
मथनम्‌ अन्याम्‌ अषओनाम्‌ ! निञ्चयेमि मिस्वानहे गास्वहे शवधातह 
चिभ्वत्र-परतृम्‌ मञ्दधातोम्‌ ॥ ३६ ॥ 

निञ्येमि सकम्‌ वबड्हीम्‌ वोरर-दोदर्थम्‌ । निञ्येमि उघ्ी 
अषारर्नौम्‌' फ़रवषयो वीस्पो दार्मोन्‌ सवङ्हईतिशः । निज्चयेमि रेरिधरध्नेम्‌ 


(31) 1. प्र] : उरसदिरतात््‌ 2. पए€9॥, 879, त्रु, ^ 7४8 ; भडय्येरष्र्म्‌ (32) 1. प्ल, 
प्रा, 4६2 : अषारर्नोम्‌ (33) 1. 57 : %इरिदितीम्‌ 2. (5४ ; फतरसेचति 3. 9 : मेषं 
4. 80 ; वेहकात्‌ 5. पष © : प्रतररतरतति (34) 1. प, 57, प्रा, ^ ०४४ : अस्तो 
(35) 1. ८७ 80, प्रा, ५०४8 ; दाम-दार्तेम्‌ 2. 87 ; जरो (37) 1. 8 ; लषभो्नोम्‌ 
2* प ©७†, 57; प्र], ^.प४५2 ; सवकदई तिर 
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अहुरधा्तेम्‌ बरो-ष्वरेनो मङ्दधार्तेम्‌ । निञ्ययेमि तिश्वीम्‌ स्तारेम्‌ रभत्ररतेम्‌ 
ष्वरेनङ्ह तम्‌" नरश्च केप ज्रन्यो-खवहे ।॥ ३७ ॥ 


निञ्येमि गाथानव्यो स्पे तान्यो रतक्षथ्ान्यो अषओनिभ्यो । निज्ययेमि 
अहुनवहस्या गाथया । निङ्येमि उरुतवक्त्यी गाथया । निङ्वयेमि स्पे< ता- 
मह््येउख्च गाथया । निञ्येमि बोहृक्षधयाो' गाथया । निञ्जयेमि बदिर्तोदरतोदशच 
गाथया ॥ ३८ ॥ 


निञ्ययेमि अवत्‌ करष्वरे यत्‌ अरेज्ञहे सवहे' । निञ्चयेमि अवतु 
करृष्वरं यत्र फ़दधप़षु बीदधफ़षु । निञ्वयेमि अवत करष्वरे यत्‌ बोऽरु-बरशितिः 
बोउरु-जरेर्तिः । निज्येमि इमत्र' करष्वरे यत्‌ स्वनिरर्थेम्‌ बामीम्‌ । निञ्वयेमि 
हञतमःतेम्‌" रअवधर्तेम्‌ वरेन डरः तेम्‌° | निञ्रयेमि अपोईश्‌ वद्हयो । 
" निञ्चयेमि चिस्तोहः वङ्हुयो” । निङ्गयेमि रज्ञिश्तयाो चिस्तयो । निञ्वयेमि 
ए्बरेनो अहयर्नोम्‌ दण्युर्नोम्‌ । निञ्वयेमि खवरंनो यिमाई क्षमताई दहथ्व्राई ।॥ २९ ॥ 


यःतो हनूतो श्रियो पडति-ज्ञ< तो स्रओषो अप्यो हरओधो ेरधज 
खञ।षो अष्यो । अभे ज्ञमधो प्रवरोदश । चृड्र्नाम्‌ः अअस्मर्नोम्‌ अभे 
छवरोडङ । वोह गोनर्नौम्‌* बओहधिर्नोम्‌ आभरे प्रथरोइशच । आत्रेम्‌" वाज्ञिरतेम्‌ 
पायज्ञभेश दजउम्‌ जर्नेम्‌* स्पे<जघ्रीम्‌" । खास्त रवरेथो प्रबसोदश्च पेरनोम्‌ 
विष्जञारयेहः तीम्‌" ॥ ४५ ॥ 


3. 6७४, ख्वरेनङरहन्तम्‌ 50, पता, ^ प : स्वर्नर्हस्तेम (38) 1. ४४681, 
5 ता, ^ पध : बोहृक्षप्रयो (39) 1 651, पु, ^ पध2 : अरजञहि सवहि 2. 67 
बर्दित 3. 9? : क्ट्दित 4. 57: अवत्‌ 5. प्र & 61 ञेतुमनर्तेम्‌ , पा: 
दमेतुमरतेम्‌ = 6. लभ 8 ^ प9 : स्वरेनङ्हनर्तेम्‌ 5 € प्र] : स्वरनङ्दरर्तेम्‌ 7. 8? : 
चिह्तोइद 8. 9? : वड्द्यो +(लृताल<ः 1086118 116 ए 0703 चिस्तोदर वङ्हुयो 17 8 21€ 
0740618 28 {लषु 276 एता {72151816त 17६0 221118४ र €1-51011 (40) 1. प८७४, & 
प › वन्त; 8: "जनो 2. प, 8, प्रा, 4 प्त: कङ्ध्नौम्‌ 3. 50 : बोद् 


¢“ 0००५, 52, म]› पव: भतम्‌ 5. 82 : जर्नेम्‌ चिम्‌ 6. प्रा ९०६ & 4 प9 ; स्यनज्रम्‌ , 
9 प? सभ्जत्र्‌ 7. ल्श: वीक्ारः 
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, सभोषो अभ्यो' फ़ायज्ञेरा । सओषो अप्यो द्मेउम्‌ डुःर्दमू' बदरम्‌" 
वीवङ्हम्‌ अव-जन्यातर्‌ । द्रुजस्कर्नाम्‌ हाम्‌-पतईति द्रवतस्‌ दञवयस्नर्नौम्‌ 


च. ~ 


मररज्लुजीतीम्‌ मश्या्नाम्‌' [ 1नङ्दिशताो- दज॒हाबो ` यओड्दाश्यात्‌ हच परकर 
फ्रकेरनओत््‌ वासरे ' वरेज्योऽत्र्‌ पसुश-ख्वररथेम्‌ गवे स्वरेथेम्‌ ]* ॥ ४१ ॥ 
निज्ययेमि करो मस्यो उपापो वृने' जफरनौम्‌ वड्यैरनौम्‌ । निञ्वयेमि मेरु 
पोठर्वोः-स्वधातो यृहधिरतो मइनिव दार्मोन्‌ः । निङ्येमि दपर स्वो वाम्य 
ह ङहो" पृ्रोङहो पुसाोङ्होः बवई्‌<ति ॥ ४२ ॥ 
फ़्दवत वीदवत 
फ़रमन्यतं वीमन्यत्‌ 
अद्रो मन्युश्‌ पोउरू-महर्को 
दभेषर्नौम्‌ दभेबो इ\्द्रो' देवो सओर* द्भवो नाोद्धहदर्थम्‌* द्‌ भवो 
तडि" ज्ञइरिच अभषेनम्‌' सतरी-द्रूम्‌ अकतर्षेम्‌" दअम्‌ र्योम्‌ दअवी-दातिम्‌ 


(41) 1, 80 211 7035; ९६४९7 सभोर्षम्‌ भषीम्‌ 95 ८10६ ८०८८८८६५ एष॒ पप 65६6 
& 22170. 2" प्प८७१ ह ^ ४2 : कुनर्देम्‌ 3. पल प ^ ण ; बनूर्गेम्‌ वीबभ्गम्‌ ; 87: 
वर्गम्‌ वीवश्गेम्‌ 4 फल, 8, प्रु; 4०62 : मष्यार्नोन्‌ 1 ^ ०६३ १०६७ 0 1756 
11686 0108 10 5व276 {720ला§ णः चव €5§ 7६ 85 8 एप 717 ०२, 

#* (>€{47€ 10861८5 € 656 ल्ट 110 ह सा नच्द्दिती घ ५० गवे स्वरम्‌ 37 
118 72472 17 80276 012616६8 21५ 1€027ए8 28 {0110 क8:-"' 1.4. ए]. 1786६ 
86076 13 छ 01त दवो, प्र1116]1 86€715 ८0 ॥2१€ 01716131 86€107€4 ० € ९. ४, 
{1€ 76664102 ०128९, "€ 1016 {0488486 {7070 11676 85 {21 25 मईन्युर्‌ 170€]परत<त्‌ 
10 0272 44 15 दाह 17 [.4. 11. [प पण 8तव्रलए6 ०6 01 प०ा6 162८७ 5660 10 
४४€ € 10०5६, 4712138, {106 168६ गा धल 272 41 [वाध211र 60751578 01 8108868 त 
{€ 105६ ९. #.; € {0णा 0105 प्रकरे 28 {21 25 वेरज्योइत््‌ 21€ व८०६६९१ ४ ४८ ए. ए. 
० १. 8. 103 `° [न 2180 २५५३ 2 1016 + € {0110 10 37.877: [8 ० देको, 
{070 नाञ्दिरतात्र्‌ दञूहावो (३४ § 41 ) पदे यो दुञ्दो अक्रो मडइन्युख्‌ ( 77 ३ 44 ) ४९ 
66812 ्ठ£ 29 611 28 105 एविप ६-475ध्वध्०0 876 0 प्लत 10. 217005६ 211 7158; 
11. &1*€8 1116 {पि]] १6८8101 11 एव्ाध्प्ः 10, 25 ०5021, 21९65 118 {6६ पए 1) 2 
017-707-्07त्‌ 17611177व्27 ए6514प ६८40818 600- 207 € [पाटा [ल्व एल 
3031807 = 866 ए6पतातदत्‌ छ , 95६00 = 0510970 [20287 639-640. 
(42) 1. प्र €, 87, प्रु : 4 पध2 : बुने 2. 9 : पोउड 3. 9: दामनी स्‌. सवङ्दई तिद 
4. ण 68४ प्र}, 47४2 : हनोङ्हो ; 8: हवाोङ्दो 5. 5 : पस्वोर्हो (43) 1. 89 ; 
अश्द्रो 2. (68६, प्रा, 492 : साउरू; 50; खरो 3. (6७४, पत? ^ प्तय ; नाोङ्ददथीम्‌ 
4, 80 ; तओउवि 5. प्एलञ, 9, &प४३ ; अभर्नम्‌ ; = 6" 87 ; भवतत्मू 
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ह्येजो मर्षजोरनेम्‌ ज्ञउर्थ' दुङ्द॑क्िधो कैरंनओहति । वृति दअवी द्वित्रिश्‌ द्भषो 
दइशचिश दवो कस्वीदा दओवौ पईतिषो' दभेवो दभवर्नोम्‌ द्‌ञवोर्तेमो ।॥ ४३ ॥ 
दृओेबो उति दवत हो यो दुब्दो अद्धरो मन्युश्‌ पोररु-महकां । 
चिम्‌ होमू-्बरय हौम्‌-बारयम' दमेव द्रवतो दददकही अरेज्ुरहे पइति 
कर्मरधम्‌ । ४४ ॥ 
अद्ररे<त'ˆ अदाउर्त 
दव द्रवः तो दुड्दङ्कही 
उसर्थे«त॒ अदाउ\त 
दओव द्रूवर्तो दङ्दाीद्हो । 
† अर्थम्‌ दओधीम्‌ दाउध्तः 
दव द्रवतो दुङ्दाोड्हो । 
मेम्‌ नो हौम्‌-वरेथ हम्‌-बारयम" अरेरे पइति कमरंधम्‌ ॥ ४५॥ 
ज्ञातो वे यो अषव ज्ञरथुर्त्रो न्मानहे पोठरुषस्पहे । क्व हे अओपो 
<दाम । हाउ दअवर्नोम्‌ स्नथो हाउ दअवर्नोम्‌ परत्यारो हार दक्ष बीदुक्ष। 
त्योध्चोः दमेवयाज्ञो नस दओबो-दातो द्रओगो मिथओश्तो ॥ ४६ ॥ 
अदाउ९त'- अदरे<त' दव द्र तो दुद्दोङ्हो वुर्नेम्‌* अद्धर्दउश् 
तमद्कहहे यत्‌ अरषतो दओजडहदै' 
अर्षम्‌ वोह बहिक्तम्‌ अस्ती । 
उशता अस्ती उरता अह्या३्‌ | 
दयत अषाई्‌ बहिरताई्‌ अंम्‌ ॥ ४७ ॥ 





7. 87 : ज्उरविं दुर्दमो 8. ७5४ 52, त], 67४2 ; कसक. 9, एव्र : 
पतिदो 3: पतिर (44) 1. ए ७७४, पत]› 4 प8 : वारय ›, 9 ‡ बारयनत९ त॒ 2. प्ए८७\ 8, 
2 7६2 ; ब्रषनतो (45) 1- -1 ए छः कट ^ ०४० : अद्र्नत अदाउनत, 8 : अदीत 2. 8 ; 
दोड्प्रीम्‌ 3. ८७! : दाउन्‌त॒ 8 : दोश्त, 4. 9 : °्वारयाम ¶ &€]त7€प ॥लाप1र8:- 
१" 1 2" प, पऽ वुवण७€ 78 2150 पकाध28" (46) 1. 5 ; व०्छञयो 2. प्ए€5६ & 
‰ 0138 > न्योन्‌चो 3. ७७४, 87, पत], 472 : द्रभोषो (47) 1. पष८७६ इट ^ 7४2 : अदाउनतं 


मद्ररनत = 2. पार, 32, तु? पधं ; बुर्ेम्‌ 3. (७, 5, पा, ^ 7४२ : दभोज्ञश्हदे 
1. 7879 45 ४00१6 
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प्रकत २० 


, परंसत््‌ ज्ञरथुसत्रो अहरम्‌ मञ॑म्‌ । अहर मज्द महन्यो स्पनिरत द्‌ातरं 
गञओथरनौम्‌ अस्त्वइतिरनौम्‌ अपाम्‌ । को पओंहयों मश्यार्नोम्‌' थम्नडहर्तम्‌ 
वरचङ्‌हर्ताम्‌ यओंश्ितवर्ताम्‌' यातुमर्तोम्‌ रवर्तौम्‌ तस्मर्नोम्‌ परधार्तोम्‌" यस्केम्‌ 
यस्का दारयत्‌ । महरेम्‌ महर्‌काई दारयत्‌ । वन्ञम्नो-अरितिः दारयत्‌ । आथो 
तप्नुश्ष दारयत्‌ तनओत्‌ हच मर्येहे । १ ॥ 

आतर श्रओत्र्‌ अहरो मञ्दो । थितो पर्य स्पितम ज्ञरथुश् 
मर्यानम्‌' भम्नङ्दर्तौम्‌" वरदवडदर्तोम्‌ यओशक्षितवर्तँम्‌" यातुमर्तौम्‌ रभेवर्तम्‌ 
तशूमनोम्‌ परघार्ताम्‌* यस्केम्‌ यस्काई दारयत्‌ । महरकेम्‌ महक दारयत्‌ । 
बज्ञम्नी-अर्रितः दारयत्‌ । आथो तप्तुश्च दारयत्‌ तनओत्‌ इच मद्ये" ॥ २ ॥ 
विश्वचिर्थेम्‌ दिम्‌ अयसत 
आयप्र क्षश्र हयै ¦ | 
पतिरतार्तभे यस्कहे पडतिशतार्तेओ मदरकहे पइतिरतर्तेभे दानु 
परतिरता्तैओे तप्न॒ 1 पहतिरतार्ते सारनहे पडतिरतार्तेभे सारस्त्येहे पईतिरतार्तैभ 
अज्ञनदे पईतिरतार्तेभ अजहदे पइतिरुतार्तभे रुषे पहतिरतार्तेमे अज्ञिवाके 
परतिरता्तेओ द्रुकदे' पडतिरतार्तभे अस्तदरयेहे पडइतिरतात॑ञ अघप्याोः पृडइत्या 
आहत्या या अङ्रो महन्युश ारकेर< तत्‌ अवि इर्मोम्‌ तनम्‌ ्योम्‌ मद्यार्नौम्‌' ॥३॥ 
अध अज्ञम्‌ यो अहुरो मङ्दो उर्वेसो बभेषङ्यो' उस्ररम्‌ । पओंइरीश 
पोउर-सताोः पओदरीशचः पोऽसरु-दज्ञदरो पओहरीशषः पोउरु-बअवनो ओयुम्‌“ 
गओकेरनेम्‌ पहरि ॥ ४ ॥ 

(1) 1. ८8४ 87, पु, 47६2 : मष्यानाम्‌ 2. प८७६ 8, प्र] 4 0४9 : थमन - 
इदर्ताम्‌ 3. 80 : यओकषतवर्तोम्‌ [अषृदामो ] 4 पध2 : यभोष्तिवर्तौम्‌ 4# प ०७६, त], ^ पव : 
परथातर्नौम्‌ , 5, पा०9, 87, 4.2 : ण्यस्ति = 6. पठ, ह 4 पत : स्येह (2) 1. प्०ञ, 
87, प्रा, &.0118 : मध्यानाम्‌ 2. पल, 80; पु. ^ पड: थमनङ्हर्तोम्‌ 3. 8 ; यओहतवर्तोम्‌ 


4 ०७४, व» 4 पठ : परघातर्नोम्‌ 5. प४८७४; 8, ^ प2 : मस्ति = 6. फ अ? पतुः 
1112 : मष्येहे (3) ॥ <~ €71{€11८८€5 {70172 प३तिशतार्तेओ सारनदे 170 {0 पडतिरतार्वभे भस्तइरयेदे 276 
[६ ०प 10 21113 प €75707. (10656 01972868 गफ 12४९ 66५ 24464 ऽप्ऽ€वृण्टपृर 
0ए व 18६67 वातु 1. ल, 870, पु, ^ प्ट; दुसके 2. 97: अधिष्यो 3. लऽ, प्त], 
4.६4 : आदिता 4. प्ल, 80, पा, 4 पध ; मध्यार्नौम्‌ (4) 1. 9: वषो 2. एर ९४६, 
घा, 4०६2; पओउद्इदए = 80 : पोडसद् 3. 42413 : पउर-उतो 4, प्र०, प्रु» 4 पड ४ 
मोदम्‌ ; 8 । भञडम्‌ 
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तत्‌ वीरस्पेम्‌ प्रीनामहि | तत्‌ वीरस्येम्‌ फरथेष्यामहि। तत्‌ वीर्पेम्‌ 
नेमश्यामहि अवि इमम्‌ तनूम्‌ याम्‌ मर्यार्नौय्‌ ।॥ ५॥। 
पहतिरुता्तेओे यस्कदहे परतिरतार्तेभे मदहरकदे पइतिरतार्तेम दाजु 
पड्तिरतारतैभ तपतु † पडतिऽतार्तओ सारनहे परतिरता्तेभ सारस्त्येहे पइतिरतार्तभे 
अजने च, द. अ व च _ _ , ति द च, अ च, 
जनहे पडतिरतातओ अजे पईतिरतारतेभे दुरुषदे पडतिरतार्तभे अञजिवाके 
| प्रतिरताभि ९1 स रये ४९. यः पूरः ते 
प्रतिरतातंअं द्रूकहे पडतिरतातंे अस्तइ्रयेहे पडतिरतार्तेभे अष्याः पूहत्य 
आहत्या या अङ्रो मडन्युश फाकेरःतत््‌ अवि इमम्‌ तनुम्‌ यम्‌ मर्यार्नौम्‌” ।॥६॥ 
यस्कम्‌ ध्वरम्‌ पइति-सद्हामि । मह्रकेम्‌ राम्‌ परति-सङ्हामि । दाल्नु 
राम्‌ पईति-सङ्दामि । तप्नु व्रम्‌ पइति-सदङ्दामि | सारनहे रण्व्ोम्‌ पडति-सङ्हामि । 
सारसतयेे म्‌ पइति-सद्भदामि । अज्ञनहे शरम्‌ पइति-सङ्हामि । अज्ञहदे व्रम्‌ 
पइति-सद्दामि । कुरुषः तरम्‌ परति-सद्हदामि । अज्ञिवाक राम्‌ पडइति-सङहामि । 
दूकदे' प्व्ोय्‌ पइति-सद्हामि । अस्त्य रव्राम्‌ पदति-पद््हामि । अधेः त्राम्‌ 
पदति-सङ्हामि ॥ ७।। 
' 1 येजे वरद्‌ वनम दरजिम्‌' ` द्रे वरद्‌ वनम । येजे क्षम्‌ 
अओजोद्हत्‌" महव्यौ अहरः ॥ ८ ॥ 
1 पदति-परेने अषिरे' पदतिरपरने अधृहरे पति-्पैरने अर्घम्‌ परति-परन 
उरघाम्‌ पडति-प्रेने स्के पहति-परने महरकदे पहति-पेरने दाउनु पइति-परेने तप्तु 
-प्रेने च. ५. ५७ ५.०५. 2 ५५ ५ 
पडति-परेने सारनहे पदति -परने सारस््येदे पति-परेने अज्ञनहेः परति -पेरने अज्र 
५८ प प, ५७ ५७ <~ ५^ | ५७७ 
पति रने इरुषहे पति परेने अज्ञिवाकदे पति-परन दरकदे" पति परे अस्तश्रयेे 
(6) † ०४०० {7070 पडतितार्तभे सारनहे ० पडतिरतार्वभ अस्तदरयेदे 15 147 ००१ 
10 एगुश्रां ४678107. (1686 7127868 7114 12९ €€7 २१५६५ ऽप05त्वृप्ल्णधङक क 9 
प्ल वपत 1. पात 9, पु, ^ प ; दुहे 2. 87 ; भपिष्यो 3, पा ००६ प्र], 
^ पव : भादा + +65, 97, त], 42 : मन्यार्नोम्‌ (7) 1. (०७४, 82, प्ता, 
5112 > दुरखकह 2. 87? : अधिषे (8) 1 85708 31. 4; 1118 18 16 12६८ 6 ९८818 
770 ० पाट (उप्त वेप्ठ्छत्मा 1, 065, 570, पा, 4 72 : जम्‌ 2. एल, 
पग, 2: अभोज्‌ = 9? ; ममोजे्‌ 3. 9 ; अहुरा = (9) { €. ४०, 21-18-25 


; ॥ = 
०१ 22 21-26 1. प्रम प्रु, 4 पप: इषिरे 2. 82 ; असनहे 3, भ<, 89, प्त, 
4 0६14 : उुर्कद | 
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परति-परने अघष्योः पृूहत्याो आहितस्य या अङ्रो महन्युश प्राकर; तत्‌ अवि 
इर्मोम्‌ तनम्‌ यय्‌ मश्यार्नाम्‌ | ९ ॥ 
परति-पेरेने वीस्पम्‌ यस्केम्‌च मद्ररकेम्‌च बीस्पे यातवो पहरिकास्व 
वीस्पाो जन्यो' यो द्रूबदतीश्च ।॥ १५ ॥ 
"जा अह्ररजैमा इर्यो रक्घध्राइ अत्‌ | 
नरेव्यस्चा नाइरिव्यस्चा ज्ञरथुश्रहे । 
पङ्र्हैउश्‌ रफधाई मनङ्हो । 
या द्अना वंईरीम्‌ हनात्‌ मीर्ज्देम्‌ । 
अपषद्या यासा अषीम्‌ । 
याम्‌ इर्योम्‌ अहरो मसतां मड्दाो ॥ ११ ॥ 
जस्तु आ अ्रर्मा इर्यो वीस्पम्‌ यस्केम्‌च मदरकेमूच बीस्पे यातवो 
पहरिकःोस्च वीस्ाो जन्यो! या द्रूवईतीश ।। १२ ॥ 
यथा अह वह्यो अथा रतु. अषातुचीत्‌ हचा । 
वद्हउश दद्दा मनङहो र्यओंथनर्नाम्‌ अङहैउश्‌ मङ्दाह ' 
धश्चम्‌ चा अहुराइ्‌ आ यिम्‌ द्विगुन्यो ददत्‌ वास्तार्रम्‌ 
कम्‌ ना मड्दा महते पायुम्‌ ददा 
यत्‌ मा द्रग्बो दीदरषता अअनङ्हे । 
अर्न्वम्‌ श्व्रह्यात््‌ आध्रस्वा मन्दस्वा 
यया श्यओधनाईइस अर्षम्‌ श्रजोहता अहरा | 
ताम्‌ मोर स्त्वम्‌ दञनयाई फ्रावओचा ॥ 
क वेरेधम्‌-जा स्तरा पोर सैङ्हा यो ईती 
चिथा मोई दरम्‌ अहूम्‌-विङ्ग्‌ रतम्‌ चीच्दा । 
अत्‌ होई बोह सरेओषो ज\त मनङहा 
मङ्दा अद्याइ यद्याइ वषी कद्याइचीत्‌ ॥ १२ ॥ 
4. 8 ; भधिष्यो 5. प्€६ौ; प्र], 472 : भादितयो 6. 0९७६, 87, घ], ^ 7४8 ; 


मष्यार्नौम्‌ (10) 1. लकः, 87, प्रा 4 पपि2 : जनयो (11) * €, ८०8० 54-1 
(12) 1. प्ल 82, प्रु, 6०६४ : जनयो (13) @£ ४१. 8 * 19-21 


९१८ नंदिदात्‌ | २०, ३- 


पात-नो लिवि्य९ तत्‌ पहरि मऽ्दाोस्व आर्महतिरच स्ये< तस्व । नसे 
देवी दक्ष्‌ नसे दअबो-चिभ्रे नसे दओबो-फकरुरते नसे दअवो क्दाइति । अप दक्ष 
नसे अप॒ दर्त्‌ दार अप दर्त्‌ बीनसे अपामप अप-नस्येहे । मा मरे चइनीश गथा 
अस्त्वहतीश. अपहे । 
अर्षम्‌ बोहू वहिर्तेम्‌ अस्ती | 
उशता अस्ती उशता अद्याद्‌ । 
द्यत्‌ अषाइ वहिश्ताह अपम्‌ ॥ १४ ॥) 





प्रकतं २१ 

नमसते गओस्े<त । नमसते गओंश् हदो" । नैमरसे-ते फ्राधं\ ते" । 
नैमर्तेते वररधे<तेः । नम्येते दारो वसतेम्‌ वदिरताह अषओने अनर्गोथाई 
अषओने या जहि मेर< चते अर्षेमओधो अनपव महयस्चः द्रवो सास्त ॥ १ ॥ 

ययत दुन्म ययत प्रा-अर्पेम्‌ न्या्पेम्‌ उप-आ्पेम्‌ दहज्ञदररो-वारयो' 
बञवरर-वारस्चित्‌ श्रयो अपाम्‌ ज्ञरथुख्र । यस्कहे अपनदतहेः महरकहे 

९3 च. अ ९.2 रः अ ५.2 

अपनरतदे' जइनि-यस्कदे अपनतः जइनि-मटरकदे भपनइते" गधे अपगधह 
अपनरतहे ॥ २ ॥ 

येक्ञि उज्ञीरो-ह' मरे< चते अर्ह भिषञ्यात्‌ः । येक्ञि अरज्ञह 
~~ चरतेः विषन्यात्‌ः व्राः श 
मेर« चते क्षपो-ह्॒पिषन्यात्‌' । यजि क्षपो-ह्व॒मेरेश्चइतेः उपह भिषज्यत" । 


वी -वारेःति' वी-वाराहु नव आण्‌ नव ज्ञो नव॒ उ्वैरो नव वषन्ञो नवत 
बअषञ़्-केश ` ॥ २ ॥ 


कन्त (1) 1. भ€ & 87 ; हुधाो . 2. प्प ७5६ ह ^ प्त : फरर्धेनते 3. (7 €8 & ^+712 : 
वरेर्थेनते 4. ५१5 & 47६18 : मरन्‌चदईते 5. एए €+, 910; विः 4 ए६्2 ; मघ्यस्च 2) 1. 87 : 

ण्वारयो्द 2. 87 : अपनस्तहे (3 । निरं 
* +> ् ) 1. प्छ» 9, 4712 : उङ्ञिरोह; पता : उक्ञिरो-ह 


2. पतभ & 4 8 : मेरेनलद्ते = 3. प्ा०5, 87, प्र], 4६६० ; बभेषज्यात्‌ = 4, पप & 
6०६; ¡ बी -वारनति 5. 8 : केष ॐ 


-२१. & | वंदिदात्‌ ९ १९ 


यथ ज्रयो वोदर्-कर्षेम्‌ अपो अस्ति दध्जष्मर्नेम्‌ः । उसंदिश्तः 
होम्‌-यञताोदङहो यओ्नेम्‌च अवि ज्ञामूच ज्ञौम्‌च अवि यओनेम्‌च । उसेहिरतः 
पटरि-हभज्ञडह' । येहे' ज्ञोथञच वक्षभेच यओनेम्‌ दधात्‌ अहरो मर्दते ॥ ४ ॥ 

उज्ञयर उज्ञीर' हर्भेत अउवेत्-अस्प तरस्च हररौम्‌ बेरेन्ञइतीम्‌ रओं 
केरनवाहि दामह् । तेम्‌चित्‌ उज्ञीर 

यञि अहिभरो दरम्‌ 

 मङ्दधातम्‌ परति प्तम्‌ 
वघो-बरूतेम्‌ परति यओर्नेम्‌ 
फ्रथ्बर्‌ःतम्‌ परति अआफ़र्तंम्‌' ।॥ ५॥ 

[ * आत्‌ अन परो दुश्-केरत'।] आअत्‌ अन परो मोँभो स्पशते) 
प्रा-ते ज्ञर्थेम्‌च वक्षूर्थेम्‌च अम्‌ इध प्रस्नयेनि । फ्रा ते केद्ररपेम्‌च तेवीषीम्‌च 
यओर्दथानि । केरनओमि रवम्‌ हचत््‌-पुर्थोम्‌ हचत्‌-पञमर्न्योम्‌"। कारवहति 
पञमवडइति ्िवप्रवहईति रओध्नवइति मञ्गबईति प्रञ्जह<तिवइतिः ॥ & ॥ 


प्रा-ते ह्ञदरेम्‌ शाम्‌ अज्ञम्‌ इष परस्नयेनि । गओधर्नेम्‌ अवि 
<तचिनाोः यत्‌ अस्ति पृथे थिमो।॥ ७॥ 

यथ ज्रयो वोउसरु-कर्षेम्‌ अपो असि हभ्ज्ष्म्नेम्‌ः । उसंहिश्तः 
हौमि्‌-यञताोद्हो यओर्नेमूच अवि ज्ञोम्‌च ज्ञंम्‌च अवि यओर्नेम्‌च । उसेंहिरतः 
पररि-हञओन्ञङद' । येहे' ज्ञथञेच वक्रमेच जम्‌ दधात्‌ अहरो मञ्दाो ॥ ८ ॥ 


(4) 1. 37 : ज्रयो 2. एष्€अ६ & ५ प्14 : हनजच्मर्नेम्‌ 3. 614 : उसिदिरत 
4. 1५ : पाइरि-हञेञङ्ह ; 57 : पई रि-क्षमेज्ञद 5. 57 : येरृहे (5) 1. ८७४, 5, प्त], 
472 : उङिर्‌ 2. 87 रओ्ष्ने † +. एयक ए०६६ 54 ०० 56 (3) प्प & 
& 118 : आन्तम्‌ (6) * @ल]वलाः 1236118 11686 {07 = 0708 170 5वृघवरा€ 746] ८15. 
1. 87 : दुद्यकरेतम्‌ 2. < प्रु, ^ पधं : -पञेमइनीम्‌ 8 : (पञमडइम्याम्‌ 

1 0 १०105 कारवइति पञेमवइति,.. ..फ़जई < तिवइति 426 ह ००६००९१ 
17 ऽ€71६९7८€ 95 ल्वुणो7हतं ए € (८० फप्ट ६ 411 कला १८२८5 एए 9 1] 30 श्ल 
हचत्‌-पञेमर्म्योम्‌ 974 च्छा 2 पल्स एवय 7 पधा पाल 0105 कारवहति फञ्इ ^ तिषदति 
161 15 710६ ८017६ 3. पल & 4.13 : प्रजन तिवइईति ; 8 : फ़ज्‌इ < तवइति 

(7) 1. (पड, 8, प्र]; 4४3 : दम्‌ 2. फलः इ 4 02 ; इनूतचिनो (8) < 
5९८६1071 4 200८ 1* 9 ज्रयो 2. प 68६ & 4.02 : हनूजष्मनंम्‌ 3, ©€10 : उसिदिश्त 
4. @ल[व : पाईरि-हभेङ्ङह 8 : परि-ल्षभेज्ङह 5. 570 ञ्येक्हे ` 
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उन्ञयर उज्गीरः माोङ्ह गओचिश तरस्य हरम्‌ वरज्ञहतीम्‌ रओनम्‌ः 
केरनवाहि दामह तेमचित्‌ उनज्ञीर येज्ञि अदि गरो दरम्‌ मडद्धातम्‌ प्रति 
<.्तौम्‌ बघो-बर्तेम्‌ परति यओरनम्‌ प्रथ्वरतेम्‌ परत आकृ तम्‌* ॥ ९ ॥ 


[ *आअत्‌ अन परो दुश-कैरंत' । आत्‌ अन परो माश्रो स्प<तो' 
फरा-ते जं्थेमूच वक््थम्‌ च अर्जम्‌ शध प़स्नयेनि पफ़ा-ते केदरपेमुच तवीपीम्‌च 
यजोल्दथानि कैनममि रव्रौम्‌ दचत्र-ए्थम्‌ हचत्‌-पञमन्याम्‌* । । कारवहति 
पञमवईति शरिव्षवइति रओध्नवदति मस्गवइति प्रज्ञदः तिदइति ॥ १० | 

्ा-ते हलरम शम्‌" अरम्‌ इथ फ्रस्नयेनि मओधनेम्‌ अवि ६ तचिनाो' 
यत्‌ अस्ति पृथ्रहे थिमो। ११॥ 

यथ ज्यो वोऽरु-कर्षम्‌ अपो अस्ति हध्जष्मर्नम्‌ । उसंहिश्त 
हम्‌-यञतोड्ो यओर्नेमृच अवि ज्ञौम्‌च ज्ञोमृच अवि यओर्नम्‌च । उरहिरत 
पहरि-हजङ्‌ह । येहे ज्ञाथभेच वक्षभेच वर्षम्‌ दधात्र्‌ अहुरो मञ्दा ।॥ १२ ॥ 


उज्ञयर उज्ञीर स्तार गुफ़ अफूर्िचिश्राोङ्हो तरस्व दरयम्‌ भेरज्ञरतीम्‌ 
रओ््नम्‌ केरनवाहि दामह तेमचित्‌ उज्ञीर यज्ञि अहि गरो देरतम्‌ मञ्दधार्ते्‌ 
परति पर्तौम्‌ पधो-यट्तम्‌ पदति यओ्नेम्‌ फ्रण्व्ररऽतंम्‌ पडति अफरर्तेम्‌ ॥ १२ ॥ 


[ * आत्‌ अन परो दुश्-केरल ] आञह्‌ अन परो मथो स्पर्तो। 
फ्रा-ते ज्ञर्थेम्‌च वक्षथम्‌च अज्ञम्‌ इथ फएस्लयेनि छते केदरपेमच तंवौषीम्‌च 
यओडउ्दथानि केरनओमि र्व्रोम्‌ दयचत्ु-पुर्थाम्‌ दचत््-पञमन्यौम्‌ । कारवईति 
पञमवइति श्िवप्तवईति रओध्नवइति मडगयइति प्रज्ञ ६ तिवईति ॥ १४ ॥ 


(9) र. इन्टप०्य 5 9०८८ 1. प्८5ः 3, प्रा, ^ ०६8 : उक्र 2, 57 : रओष्टन 
प८७६ & 4.72 ; भाफ्नर्तेम्‌ (10) * € लता 75ला {8 11686 {कपाः स07त5 ए 80181. 
0706 ९६8. 1. >? .: दुदम्‌ 2. <, प्र]. 4 परततं : ०्पञेमरनीम {2 : "पञमदरन्यौम्‌ . † 7८ 
0708 कारवइति पञमवईइति . .- ... प्रइ < तिवदति 376 710६ 60प्(70प€त 170 11115 56061८6 
23 7€व 1766 ए € ८०६. 4 11 0 (लऽ एप 8 णु] 51070 गाः हचत्‌-पञेमरन्यौम्‌ 
276 एदा 3 716 {412 7 ए 06 0745 कारवदति...... पजद६ तिवइति 111८1 15 701 
0766 3. प 68४, & ^ 72 : फञ़इन्‌तिवइति ; © : फञ्‌ < तवइति ; (11) 1. प्र ८51, 
8» पि]: 2०४० ; दम्‌ 2" प्ल, ह ^ 7्रं2 ; हनतचिनाो (12) (म, 8९० 4 20०९6. 
(13) र §न्त0० 5 00९८ (14) ध. 8ल्ल०ाा 6 29०९८ 
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"प्राते हज्ञदरम्‌ सम्‌ अज्ञम्‌ इष प्रस्नयेनि गञोधर्नेम्‌ अवि ह\<तचिनाो 
यत्‌ अस्ति प्रहे धिमो ॥ १५॥ 

"यथ जयो बोऽउरु-कर्ेम्‌ अपो अस्ति हर जध्मनेम्‌ । उसेहिर्त होम्‌- 
यताोङ्हो यओं्नेम्‌ूच अवि ज्ञामूच ज्ञाम्‌च अति यओर्नेम्‌च । उरसेहिस्त 
प६२ि हज्ञडह । येह ज्ञोथमेच वक्षभेच उज्ञयररेम्‌ दधात्‌ अहरो म्द ॥ १६ ॥ 

उज्ञयर उज्ञीर परतरुर्द'` दी [ कश्ुङ्गि प्ररत ही अयेदये पस्रइत दी 
यातु-मइति जहि ॥ १७ ॥ 

प्रति-परंने अपिरे' पईति-परने अधूरे पदति-परने अर्घम्‌ पडहति-परने 
उर्घरोम्‌ पहति-परेने यस्कहे परति-परेने मद्रके पइति-पेरने दाभ्नु पहति-परने तप्नु 


<” ५. ६५ ष्य 


००९. ५.५ ध्यय ५2 ५९ ष 
पति-परेने सारनहे पडति-परने सारस्त्येहे पडति-परने अज्ञनहे परति-प॑रेने अजह 


स 


परति-परेने रुषे पहति-परेने अ्ञिवाके पइति-पेरने' दके पडइति-्परेन 
अस्तदरयेहे पइति-परने अघष्याो" पूडत्यो आहतयोः या अद्रो महन्युशष. फ्ारवैरः तत 
अवि इमाम्‌ तनम्‌ याम्‌ मश्यानाम्‌ । १८ ॥ . 
परति-परेने वीस्पेम्‌ यस्कैम्‌च महरकेम्‌च बीस्पे यातवो पहरिकाोस्च 
वीस्पो जन्यो' या द्रवहुतीकश ॥ १९ ॥ 
आ अड्र्यैमा इश्यो रफप्राई्‌ जत्‌ । 
नर्यस्चा नाईरिव्यस्चा जरथुश्हे । 
वदर्हउश्च रफ्धाईइ मनङ्हो । 
या द्ञेना वहरीम्‌ इनात्र्‌ मदम्‌ । 
अषद्या यासा अपाम्‌ । 
याम्‌ इर्यौम्‌ अरो मसता म्द | २० ॥ 
त॒ आ अहर्वमा-इप्यो वीर्पेम्‌ यस्केम्‌च महूरकम्‌च वीस्पे यातवां 
परिकाोस्व वीस्पो जन्यो या द्रूबरेतीदः ॥ २६ ॥ 


(15) >*{, इद्त 7 200१८ (16) + 8९८०१ 4 (17) 1 ४८७४ 5› 
&प्ध2 : पुरत हि ; 8 : प्रति (18) ‡. फ०ञ वुः पतव ` इषिरे 2. 87 : अनह 
3. (5१, 5}; त्र, ^ एथ ; इुरुकद 4. 9 : अच्रष्यो 5. एए७७६, प्रु, & 0४० > आादितय।) 
6. ९१९७६, 5),, 11] पप, ; मप्यार्नोम्‌ (19) 1. पपत 8 तग 4 ण बृनयो 
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यथा अह बयो अथा रतुश्‌ अपातुचीतू हचा । 
बैर दरदा मनदहो दयओथनर्नौम्‌ अदर्श मदाई । 
््रमूचा अहुराई आ यिमू द्विुभ्यो ददात्र्‌ बास्तारम्‌ ॥ 


कम्‌ ना मर्द मवहते पायम्‌ ददा । 

हत्‌ मा द्ग्बो दीदरेषता अअन । 

अर्थम्‌ श्व्रह्मात्‌ आधस्वा मनङहस्चा | 
यया उयओथनाश्र अपे श्रओोरता अहुरा । 
ताम्‌ मोऽ दस्त्वोम्‌ दभेनयाई प्रावओचा ॥ 


क ेरम्‌-जा श्वा पोह सैद्हा योर हेती 
चिरा मोई दाम्‌ अदम्‌-विश् रतृम्‌ ची्दी । 
अत्‌ होई वोह संरओषो अत्‌ मनद्हा । 
पददा अह्मार्‌ यद्या वषी कद्माईचीत्‌ ॥ 


पात-नो ल्विष्यस्तत्‌ पहरि मद्दाोस्व आमंहतिर्च स्पे<दस्व । नसे 
दवी -ृक्ष नसे दभवो-चिधे नसे दअवो-प्रवरःते नपे दञवो-प्रदाइति । अप दक्ष्‌ 
५.६. 


नसे अप द्प््‌ हार अप दक्ष्‌ वीनसे अपाश्ेभ्े अप-नप्येहे । मा मेरेःचहनीश गभा 
अस्स्वदतीश अपहे । 


अर्षम्‌ बो बदिरतेम्‌ भस्ती । 
उशता अस्ती उशता अह्मार्‌ । 
ह्यत अषाह वहिःताई्‌ अर्षम्‌ ॥ २२ ॥ 


0 + 0 ॥ "+ ० 
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प्रओोत्र्‌ अहुरो मर्द स्पितमाई ज्ञरथुच््राई । 
अज्ञम्‌ यो अहरो मञ्दाो 
अज्ञम्‌ यो दात बडर्ौम्‌ । 
येतत्‌ न्मार्नेम्‌ आकेरनेम्‌ सीरम्‌ रओोनम्‌ फ्रार्दरेसम्‌ 
उज्ञयेनि पारयेनि ॥ १ ॥ 
आतर्‌ माम मह्यां आकसत्‌ 
आअत्र्‌ मम्‌ म्यो फ़राकैरनओत्‌ 
अद्रो मन्युर पोऽरु-महरको 
नवच यस्कै' नवइतिह्चः नवच सत नवच हज्ञङर नवर्तैस्व बर्षोन्‌ । 
आतर्‌ माम्‌ त॒म्‌ भिषस्योडश्ः मथो स्पे<तो यो अश्-षवरनाो' ॥ २ ॥ 


द्थानि ते अभेतहे पति हकत दहज्ञदरम्‌ अस्पनौम्‌ अर्व॑तो ररे्नि- 
तकर्नाम्‌ । यज्ञाई्‌ सओक बडहि मञ्दधात अषओनि । दथानि ते अते प्रति 
हकत्र्‌ हज्ञदरंम्‌ उञ्त्र्नोम्‌ उवतो' सअनि-कओपर्नोम्‌ । यज्ञा सओक बङहि 
मल्दधात अषओनि ॥ ३॥ 


द्थानि ते अञतहे पइति हकत्र्‌ हज््रेम्‌ गर्वो अक्षञनर्नौम्‌ अपेरेतो- 
तसुर्नाम्‌ । यज्ञाइ सओंक वङ्कहि मञ्दधात अषञोनि । दथानि ते अभेतहे पति 
हकत्‌ हन्ङ्रेम्‌ अयुमयर्नौम्‌ हरतो वीस्पो-गओनर्नोम्‌ । यज्ञा सओक बडुहि 
मङ्दधात अषञओनि ॥ ४ ॥ 


उत ते अज्ञम्‌ आ्रीनानि सीर दद्म आप्रिति पिथ दद्य आपरिति। 


1. एलञ, 87, प्र], ^ पध2 : यस्के 2. 8: नवहतिस्व 3. ए6ऽ५ 87, प्रः 
4 ४2 ; बभेषल्योदश्ष 4. 87 : भषस्वरेनो (3) 1. पल, 57, प्रा, 4 पप ; भडउवेतो 
2, एर ८8, प्र], ^ 7४४ ; सेने 37 : सनि 


५९ 
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या रउर्नेम्‌ पनम्‌ कैरंनओऽति 

परनेम्‌चित्र्‌ वीधूज्ञारयेइति 

अवर तंमूचित्‌ ब\दयेइति 

वतम्‌ च' दरम्‌ केरनओईति ॥ ५ ॥ 

पति अद्याई्‌ अवपत 

मधो स्पे<तो यो अश्-ख्वरनाो । 

कुथ ते अज्ञम्‌ विषल्ञानि' । कुथ ते अज्ञम्‌ अप-वरानि नवच यस्क" 

नवहतिरच नवच सत नवच हज्ञदरर नवरसस्च बर्ान्‌ ॥ & ॥ 


नदर्यो-सङ्ह्य अओचयत 

यो दष्वो अहरो मङ्दाो । 

नदय '--सदह ` व्याखनः । 
पर-आईिः उप-वञ्जडुह 

अवि न्मार्नेम्‌ अडयेमरनि 

इमत्‌ सदहोदश अहयेमनाइ* ।। ७ |, 


मत्‌ ते सद्रहत्‌ अहरो मङ्दाो अपच । अज्ञम्‌ यो अहरो म्द 
अज्ञम्‌ यो दात बङ्‌ यसे-तत्‌ न्मारनेम्‌ आकेरनेम्‌ सीरम्‌ रओश््नम्‌ फ्राद्रेसेम्‌' 
उञ्येनि पारयेनि । ८ ॥ 


आञत्‌ मम्‌ मर्यो आकसत्‌ । अअत्‌ मम्‌ मयां फ्रार्केरनओत्र्‌ अङ्रो 
मइनधुश पोरु-महूरको नवच यस्कं' नवइतिर्च नवच सप नवच दञ्जद्र नवरतैस्च 
बर्वोन्‌ । आअत्‌ माम्‌ तूम्‌ षिषञ्योदश्चः अदयेम यो इश्यो ।॥ ९ ॥ 


(5) 1. ए ७७४,. 8, प्र], ^ एप : बर देम्‌चित्र्‌ = (6) 1. (४०७४, 870, त} ^ 7६2 : 
५. = 

2* ए 681, 8], पत], 6.72 : यस्के (7) 1. ए €ऽ।, 87; प्र], 42 : नइया 

सङ्हो 2. 5 : व्यान 3. 80 :पर भाइ ^ 2; पदति-आदधि 4, प्ल, ता) 47112 ; 
अद्यमदने ; 51: भइयेमनाइ ^ # 656, प) ^ प्त एष्टा 2472 8 शा अईयंमनाई 


(8) 1. 8 : फदरय्वेम्‌ (9) ८७४, 87, तु, 6 पप : यस्के 2. प्र त०,87; पा, 4४०: 
बभेषञ्योदर + 


नञेषज्ञानि 
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'दथानि ते अञेतहे पडति दकत्‌ इञ्म्‌ अस्पर्नोम्‌ अउरवतो दरकजि 
तकर्नाम्‌ । यज्ञाई सओक वङ़्हि मङ्दधात अषओनि । दथानि ते अभत प्रति 
दकत्र॒दज्दरम्‌ उस्त्रनाम्‌ उवंतो-सअनि-कओफएर्नोम्‌ । यज्ञार सओक बड्हि 
मञ्दधात अषञनि ॥ १० ॥ 


द्थानि ते अअतहे पइति दक्‌ ज्ञम्‌ गर्वोम्‌ अक्षभनर्नोम्‌ अपरतो 
तयुनाम्‌ । यज्ञा सओक बड्हि मर्दघात अषओनि । दथानि ते अभेतहे पति 
कतर्‌ हजञद्रम्‌ अदुमयर्नम्‌ दरतो वीस्पो-गओनर्नौम्‌ । यज्ञा सओक वङ्हि 
मञ्द्धात अषञओनि ॥ ११ ॥ 


उत ते अज्ञम्‌ आफ्रीनानि सरीर दह्म आक्रिति पिथ दद्य आक्रति 
या उर्नैम्‌ पररनेम्‌ केरनमोहति ! 
परनम्‌चित्‌ वीध्लारयेऽति 
तम्‌चित्‌' बर द येहति 
भ< तंम्‌च द्रम्‌ केरनओंहति ॥ १२॥ 
अहे वचो पडत्येस्ति' 
पर-आईधिः उप-वज्ञत 
नर्या-सङ्हो व्याश्ठनोः 
अवि न्मार्नेम्‌ अहयेमइनि 
मत्‌ सङहत्‌ अईयमनाईः ॥ १३ ॥ 


^ इमत्‌ ते सदत्‌ अहरो मड्दाो अपव । अगम यो अहुरो मड्दा । अम्‌ 


यो दात वङ्ौम्‌ यरसे-तत्‌ न्मा्नेम्‌ अआककेररनेम्‌ सीरम्‌ रजनम्‌ प्रारदरंसम्‌ 
उज्ञयेनि पारयेनि ॥ १४ ॥ 


(10) *86८11078 10 - 12 = 3 -5 (12) 4. 87 & घ] 3 अवर्तेम्‌चित्‌ 2, पए ८७६ 
57, पु, 47४18 ; बरद्मचित््‌ (13) 1. लऽ, प्ा+ ^ 7४2 : पडति-अस्ति; 3? : पडष्येस्ति 
2, 9 : पर आ इव; 4 ्रप्तठ , पर-साईत्र 3. 87 ; म्या्न 4, (४८5; प], ^ ०४2 : अहयेमदनं 
91 अइयमनाई 5. ‰$€5{; [1], 47112 {€ वर भईयंमनाई 25 11€ 06111112 2 € 140 
8९९६५. ` * 566 70४६ ज 2873 7 200४९ 
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आत्‌ माम्‌ मश्यां आकसत्‌ 
आअत्‌ माम्‌ महर्यो फ़रा करनभत्‌ 
अद्रो मन्युश्‌ पोऽर'-महरको 


नवच यस्ः नवहतिश्च नवच सत नवच हञ्जद्रर नवसेस्व बर्वाच्‌ । आअत्र 
मौम्‌ तुम्‌ बिषञ्योईश”- मधो स्पे.तो यो अश्च-ए्वरेनाो * ॥ १५ ॥ 


द्थानि ते अओतहे पति दकत्‌ द्ञदरम्‌ अस्पर्नोम्‌ अवतो देर्नि- 
तकर्नौम्‌ । यज्ञाई सओंक बड्हि मङ्दधात अषओनि । दथानि ते अभेतदे पदति 
हकत्‌ हजञद्ररंम्‌ उतर्नाम्‌ उव॑तो सेनि'-कजोफर्नोम्‌ । यज्ञा सओंक बडदहि 
मङ्द्घात अषओंनि ॥ १६ ॥ 


दथानि ते अभतहे पदति हकत्‌ हदम्‌ गर्वम्‌ अक्षञनर्नमू 
अपरतो-तसुर्नाम्‌ । यज्ञाई सओक वडहि मञ्दधात अषञनि । दथानि ते अभत 
पदति हकत हज्ञद्रेम्‌ अनुमयर्नाम्‌ हरतो बीस्पो-गओनर्नाम्‌ । यज्ञा सओक वङ्हि 
मङ्द्घात अषओनि ॥ १७॥ ` 


उत ते अज्ञम्‌ आ़्ीनानि सरीर द्म आक्रिति प्रिय द्म आक्रिति। 
या ऊनम्‌ पनम्‌ कैरनओहति । 
परनेम्‌चित्‌ वी धूजारयेइति । 
अवर तेमूचित्‌ ब\दयेइति । 
< दूमूचित दम्‌ कैरनओहति ॥ १८ ॥ 


मोषु तत्र आस्‌ नोत्‌ दरेवेम्‌ यत्‌ प्रायतयत्‌ ष्व्कषम्नो अहेम यो इर्यो । 


गहरीम्‌ अवि रपे५तो-फ्रस्नाो 
वर्षम्‌ अवि ष्पे५« तो-फ़स्नो ॥ १९॥ 


(15) 1. 62 : पमोउस* = 2. प्र, 8» प्र], 4 पत: यस्क 3, पा, 52, 
प[, ^ ०173 : बसेक्योदङ्‌ भहूर्यम यो इष्यो । (16) ८०१ पा, ^ ०६2 ; समेने० , ६7 : स्न? 
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नवर्नौम्‌ अस्पर्नाम्‌ अरर्ष्नौम्‌ गओनेम्‌ वरत्‌ अडइयेम यो इर्यो" । 
नवर्नोम्‌ उद्रनोम्‌ अरूर््नोम्‌ गओर्नेम्‌ बरत््‌ अश्म यो इर्यो । नवर्नोम्‌ गर्वम्‌ 
अरर््नौम्‌ गओर्नम्‌ वरत्‌ अयम यो इर्यो" । नवर्नौम्‌ अुमयरनौम्‌ अररण्नम्‌ 
गओर्नेम्‌ बरत्र्‌ अश्येम यो इश्यो । नव वञओतयो बरत नव करषाो 
फ़्रकारयत्‌ ॥२०॥ 


परति-्परेने अषिरि पहति-पेरने अधृररे परति-परने अर्घौम्‌ पहति-परने 
उर््रोम्‌ पईति-प्रेने यस्कहे पइति-पेरेने महरकहे परति-परने दाज्नु पहति-परने तभ्नु 
परति -परेने सारनहे परति-्परेने सारस्त्येहे पर्ति -पेरने अजनहे पइति-परेने अजहहे 
परति-परेने उरषहे पइति-परेने अज्ञिवाकदे परति-परेने द्रकहे पहति-पेरेने अस्तदरयेहे 
पदति पेरने अषष्यो पूइत्याो आहित्यो या अद्रो मरन्युश् फ़्रकेर< तत्र्‌ अवि 
इमाम्‌ तनुम्‌ याम्‌ मरयानंम्‌ ।॥ २१ ॥ 

पति-्परेने वीर्सपेम्‌ यस्केम्‌च महरफेम्‌च वीरपे यातो पहूरिकोस्च 
मीस्पो जन्यो या द्रूबहतीरा ॥ २२॥ 


आ अदर्यैमा इश्यो रफ़ेधाई ज\तू । 
नरग्यस्चा नाइरि्यस्चा ज्ञरथुखरदे । 
वङ्हैउश रफधाई मनद्ही । 

या दअना वहरीम्‌ हनात्र्‌ मीम्‌ । 

अषद्या यास्ता अषीम्‌ । 

योम्‌ इर््योम्‌ अहुरो मसता मङ्दा ॥ २३ ॥। 


९तु आ-अहरयैमा-इईस्यो वीस्पेम्‌ यस्केम्‌च महरकेम्‌ च वीस्पे यातवो 
पहरिकाोस्च वीस्पो जन्यो या द्रूवदतीशच ॥ २४ ॥ 


(20) 1 भ००४, पा, 40६३ ; इष्यो (21) + 8५०४९१७ 21 ~ 26= ४५. 20 * ° - 14 
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यथा अहू बहयां अथा रतु अषात्रचीत्र्‌ हचा | 
वर्हैरश्च दल्दा मनङ्हो श्यओथनर्नाम्‌ अङहेउश मञ्दाई्‌ । 
्रमचा अहरा आ म्‌ द्विगु्यो ददत्‌ बास्ताररेम्‌ ॥ 
कम्‌ ना मर्दा मवडते पायुम्‌ ददा । 
यत्‌ मा द्र्बो दीदरेषता अभनद्हे । 
अर्म्यम्‌ श्व्रह्मात्‌ आथस्चा मनदहस्चा । 
यया र्योथ नाइ अर्पेम्‌ थओरता अहरा । 
तम्‌ मोई दौस्त्वौम्‌ दञनयाई फ़ावओंचा ॥ 
कै ेररथेम्‌ ज्ञाश्व्रा पोह संङ्गहा योई हे\्ती। 
विभा मोई दमि अहम्‌-बिश्च रतम्‌ चीज्दी । 
अत्‌ होड बोह्‌ सेरओषो जत्‌ मनद्हा । 
मञ्दा अद्या यद्यार्‌ वषी कह्याइचीत्‌ ॥ २५ ॥ 


पात नो ल्विष्यतत्‌ पररि मञ्दाोस्च आमेइतिर्च. स्पं\तस्च । नसे 
अवी दुक्त्‌ नसे दअबो-विथे नसे दञवो-फकर्डते नसे दअबो-फ़दाईति । अप दरक्ल्‌ 
नसे अप दर्त्‌ दवार अप दक्ष बीनसे अपा््वेधरे अप-नस्येहे मा मेरर्वइनीश्‌ गअेथो 
अस्त्वदतीश अषे | 


अरषेम्‌ बो पदिश्तेम्‌ अस्ती । 
उइता अस्तौ उशता अद्याई्‌ | 
ह्यत अपाह वदहिरताई अर्षम्‌ ॥ २६ ॥ 


॥ 0 9 +य 


नास्मी देवो । अअवो परतो यो अष बीस्पे अन्यभेर्षोम्‌ अरपेः्तौम्‌ ॥ 


॥ 0 +^ 9 
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4 {11189115 
^ {1718211 1 ^11त [८-{182 ४ 


आप्रीनगान्‌ इ अतीश-वक्ष्‌ 


यथा अहू वर्यो | ( हर्त्‌ वार्‌ ) 
अर्पेम्‌ वोह" ॥ (सें बार्‌ ) 


फ़्वराने मञ्दयस्नो जरथुशित्रश वीदञवो अहुर-ल्कमेषोऽ 


हावन्‌ गाहः-- हावर्नैओे अषओने अपहे रथ्व्रे यस्नाइच वह्माड्च 
श्नओभाईच सस्तयमेच । सावङ्हैभे वीस्याइच अषओने अषहे रण्व्रे यस्नाइच 
वह्माहच क््नभंधाइच फरसस्तयमेच । 


न 9 ° 9" 


प्नोशाइ्च पफरसस्तयञेच । प्रादत्‌-प्षवे ज\तुमाईच अषओनें अपहे रथ्वर 
यस्नाइच वह्याईच क्षनओंधाईइच परसस्तयञच ॥ 


उज्ञीरिन गाहः--उज्ञयेदरिनाई अपभोने अपहे रधर यस्नाज्च बह्माइच 
प्नओधाइच परसस्तयभेच । प्रादत्‌-वीरार्‌ दश्युमाइच अषओने अषहे रथव 
यस्नाइच बह्याइच प्व ओधाईच पफ्रसस्तयञच ॥ 


अदृव्रिसूर्थेम्‌ गादः-अशतरिसूथंमाई अडविगयाई अपने अपहे रथ्वर 
यस्नाहच बह्मा पनओश्राज्च फ़सस्तयभेच । फ्राद त्‌-बीस्पोँम्‌-हुज्याहर्तञ 
ज्रथुरघोरतेमाश्च अपने अपहे रष्वे यस्नाई्व॒वह्याहच नभाव 
फ़्रसस्तयभेच ॥ 


&-16 @©2# १०००1417 ६० #€ 710 ° धल वृ. 


९३० आ्रीनगाम्‌ [ १. १- 


उषिन्‌ गाहः--उपषहिनाई अषओने अपहे रथ्त्रे यस्नाइच वक्षाइच 
क्नओधथाहच प्रसस्तयञच । बेरेल्याहे न्मान्याईच अषञओने अपहे रथ्व्रे यस्नाइच 
वह्माहच क््नओधाइच फ्रसस्तयभच ॥ 


अहुरहे मञ्दाो रेवतो ख्वरेनङ्हतो अरमेपर्नोम्‌ स्पे तननौँम्‌ अषओनम्‌ 
फ्रवषिर्नौम्‌ उध्र्नोम्‌ अ्रिथुरर्नोम्‌ पओर्यो-तकअपर्नोम्‌ प्रवषिर्नौम्‌ नवानदिदिरतर्नोम्‌ 
फ़्वषिर्नोम्‌ प्रनओध यस्नाइच बह्माइच प्नओभाईइच फ्रसस्तयञेच ॥ 

न्नोत्ः-- यथा अहू ब्य ज्ञओता फ़ मे भरते | 

रास्पीः- यथा अह्‌ बहो यो ज्ञओता फ़़ा मे स्ते । 

ज्ञोत्‌ः-- था रतश अषात्चीत््‌ हच प्रा अषव वीष्वो प्रओोत्‌ ।॥ १॥ 


जीत्‌ उ रास्पीः--अहुरम्‌ मदम्‌ रव \्तेम्‌ खरनङ्द स्तम्‌ यजमहदे । 
अर्मेषा स्पेशता हृक्षथा हधाोङ्हो यज्ञम्इदे ॥ 


"अषाउरनोम्‌ वड्ुहीश. सूरा स्पत पफ़रवषयो यज्ञमददे । 
यो वीसाध आवयेई«ति 
हमस्पभ्मओदभेम्‌ पडति रतम्‌ । 
आत्‌ अथ बीचररे<ति दस पहरि क्षप्रनो 
अवत्र्‌ अवो ज्ञिक््नाोडहम्नाो ।। २॥ 
को नो स्तवात्‌ को यज्ञाइते 
कों उश्यात्‌ को फ्रीनात्र को परति-ज्ञनात्‌ 
गओमत जञस्त वस्रवत अष-नास नंमदह । 
कदे नो इष नो आधद्यात्‌ 
कहे बो उर्व फ़ायेद्यात्‌ 
क्माहई नो ततर दार्भेम्‌ दयात्‌ 
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यत्‌ हे अङ्हत्‌ ख्बह्रर्योन्‌ षएवर्र्थेम्‌ अञ्यमम्नेम्‌ यवभेच यवञतातमेच ३) 
आअत्र्‌ यो ना दीश फ़वज्ञाइते गओमत ज्ञस्त वद्वत अप-नास नंमङ्ह 
अद्या आश्र ति नूत अनिता अल्विहताो उघ्रो अषाउनौम्‌ फवषयो ।४।! 


बुयात्र्‌ अशि न्माने गँउख्च 

वाथ्त्र उप बीरर्नम्‌च 

बुयात््‌ आसुश्च अस्पो दद्रज्रस्च वक्षो | 

बुयात् ना स्ताघ्यो व्याप्ठनो 

यो नो बाध प्रायज्ञाइते 

गओमत ज्ञस्त वश्मवत अष-नास नेमङ्ह ॥ ५ ॥ 


अषाउर्नाम्‌ पफ़वषिरनाम्‌ उध्रनम्‌ अहत्रिूर्नोम्‌ उधर्नौम्‌ वारधध्निर्नौम्‌ 
पञंडयो-ल्कअषनाम्‌ फवषिर्नाम्‌ नबानङ्दिहतर्नम्‌ प्रवषिर्नम्‌ फ़्वषयो हनताो 
तु अद्य न्माने । नृता वीचररेःतु जद्य न्माने । श्नृतो आश्चि्नेर त॒ अद्य 
न्माने बड्ीम्‌ अषीम्‌ स्वापररोम्‌ । प््नृतो पारयध्तु इच अद्यात्‌ न्मानात्‌ । 
स्तओमाच राञ्ञरेच बर<तु दथुषो अहुरहे मञ्दाो अरमेष्नौम्‌ स्पे तर्नोम्‌ । मा-चिम्‌ 
गरेजञानो पारय\६तु इहच अह्यात्‌ न्मानात्‌ अद्माकेम्‌च म्द यस्नर्नोम्‌ ॥ £ ॥ 
अर्षम्‌ वोह (से बर्‌ ) 


अहरह म्द रवतो स्रेनङ़्हतो आ्रीनामि धर््योन्‌ दजूहुपइति 
उपरा अमाईइ उपराई वरेधाई उपराइ क्षथाई। क्ष्रम्‌च पडति-अस्तीम्‌च 
द्रधो-कष्म्‌ क्षथहे दरषो-जीतीम्‌ उरतानहे द्रूवतार्तेम्‌ तचु्यो । अर्मेम्‌ हतरतेम्‌ 
हुरओर्धेम्‌ रेधर््नेम्‌ अहुरधार्तेम्‌ वनई < तीम्‌ च उपरतार्तेम्‌ पोऽरु-स्यक्ष्तीग्‌ 
ल्बिषयः<र्ताम्‌ पईति-जईतीम्‌ दुरमहन्यवनौम्‌ हथानिवाइतीम्‌ हर्मरेथरनोम्‌ अरउरवथर्नौम्‌ 
ल्विष्यःर्तोम्‌ । आप़़ीनामि बवन्वाो । वनतर-पेषने बुये वीरस्पेम्‌ अटर्वथेम्‌ 
हिविषय\्तेम्‌ बीस्पेम्‌ अरपेम्‌ ल्विषय्तेम्‌ -अर्त्यो-मनङदेम्‌ अरणथ्त्यो-वचदरहेम्‌ 
अरथ्त्यो-श्यओर्थ्नेम्‌ । वर्ने बुये रणथ्ल्य मनङह रण््य वचडङह रथ्त्य शयओथ्न । 
निर्जने बुये बीस्पे दुरमईन्यव वीस्पे दओवयस्न । ज्ञ बुये बडहाउच मि्दे वदाव 
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सवहि उरुनभच रेपे हवड्हे । आश़्ीनामि दररवम्‌ ज्व उडत ज्व अवष्कहे नरोमू 
अषओननौम्‌ रओवदहेम्‌ वीस्पो-एषा्रम्‌ । ७ ॥ 
अथ जम्यात्‌ यथ आफ्रीनामि | 
हमतर्नोम्‌ द्तर्नोम्‌ हरऽतर्नौम्‌ यदचा अन्यद्चा वेरेङ्यम्ननोम्‌चा 
वर्वरन्ननर्नौमचा मही अहषि-जरतारो नमेनञस्तारो यथना बोहुर्नौम्‌ मी । 
(दु वार्‌ )॥ 


^ अदार्वोन्‌ परवश चीरयोन्‌ पवश अषर्‌-वीर्जन्‌ फ़्वश् पीरोज्गर्योन्‌ प्व 
पयो तकन्‌ प्रवरा नबानष्दिरर्तोन्‌ परवश इ प्रवशयो ईन आक्रीनर्गोन्‌ इन्‌ 
शनूमइने इ अरदा प्रवद वै-रसात्‌ । ्व-पदीरात्‌ दिञ्वार्वोनी टृजोरदाई हपादशाही । 
दात्‌ दीन्‌ इर्वेद इ माइ्दयर्नौन्‌ आगादी रवाही गवाफ़रोकानी चातर्‌ । दप्त्‌ 
करवर्‌-जमीन्‌ अदन्‌ बात । | 

यथा अह्‌ बहर्याः | 

अर्षम्‌ वोह" ॥ 

यथा अह बहर्या° ॥ (द. बर्‌ ) 

यस्तेम्‌च वर्ञम्‌च अओजस्च ज्ञवररेव आप्रीनामि । अहुरहे मज्द 
रवतो खवरनङ्हतो अमेषर्नाम्‌ स्पे<तर्नौम्‌ अषओर्नोम्‌ पफ्रवषिर्नाम्‌ उघर्नोम्‌ 
अ्निधूरर्नौम्‌ पओदर्यो-ल्कभेषर्नौम्‌ फ्रवषिर्नोम्‌ नबानव्दिरतरनौम्‌ प्रबपिर्नोम्‌ । 

अर्षम्‌ बोहू" ॥ 

*[ हमाज्नोर्‌ हमा अशो त्‌ । 

अथ जम्यात्‌ यथ आफ़रीनामि । 

हुमतर्नम्‌ दृष््तरनाम्‌ हर्रतरनौम्‌ यदचा अन्यदचा वेरज्यम्नननोमूचा 

वाेरे्ननर्नोम्‌ चा मही अईबि-जरेतारो ननभस्तारो यथना बोहूर्नौम्‌ मही ॥ 


[णे गीीमीरपी 
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आपफ़़ीनगान्‌ इ द्यान्‌ 


यथा अहु वर्या । ( दु बार्‌ ) 
अर्षेम्‌ वोह ( सं बर्‌ ) 
प्रवराने मज्दयस्नौ ज्ञरथुरित्रश् बीदभेवो अहुर-तकञषो$ 


हावन्‌ गाहः- हावर्नैभे अषओने अषहे रथ्त्रे यस्नाइ्च वह्माहच 
श्वओध्ाइच फ्रसस्तयञच । सावडरहओ बीस्याइच अषञने अपहे रथ्वे यस्नाइच 
वह्माइच क्नओध्ाह्च फरसस्तयच ॥ 


रपिथ्च्रिन्‌ गाहुः--रपिण्न्रिनाई अषओने अषहे रण्वे यस्नाइ्व वद्माहच 
षनधाइच प्र सस्तयओच । फराद तू-परषवे ज< तुमाइच अषओने अषहे रथ्वरे यस्नाइच 
बह्माइच प्रव ओंधाईच फरसस्तयञेच ॥ 


उज्ञीरित्‌ गाहः--उज्ञयेशरिनाइ अषओने अषहे रथ्व्रे यस्नाइच वक्चाइच 
पनओधाहच फ़रसस्तयभेच । पराद्‌ त्‌-वीराई-द खयुमाईच अषओने अषहे रथ्तरे यस्नाइच 
वह्माहच प्नओभाईच प्रसस्तयच ॥ 





अहत्निसूर्थेम्‌ गादः--अहत्रिसरथेमाई अडइबिगयाई अषओने अपहे रण्व 
यस्नाह्च वक्लाह्व प््नओधाइ्व फ़रसस्तयञच । फ़ादतू-वीस्पामू -हुज्याइर्तअ 
ज्रथुरत्रोते माश्च अषओने अपहे रथ्त्रे यस्नाइच बह्माइच प्नोधाईच फ़सस्तयञच ॥ 


उषहिन्‌ गाहः--उषहिनाई अषओने अपहे र्वे यस्नाह्च वबह्माहच 
प्नओधाहच प्रसस्तयञेच । रिज्याई नमान्याईच अषओने अपहे रण्व यस्नाह्च 
वक्षाह्च पक््नओंधाईच प्रसस्तयभच ॥ 
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दह्ययो वद्ृहयो आ्रितोश्श उघ्राई्‌ दामोडश्च. उपमनाई प्ष्नजोध 
यस्नाच बह्माहच ््नओभाईच पफरसस्तयभच ॥ 


जञोत्‌ः 


रास्पीः--यथा अहू वर्यो यो ज्ञभोता फ़रा मे भरते । 


यथा अहु वर्यो ज्ञओता परा मे भरते | 





ज्ञोत्‌ः-अथा रतुश अषात्चीत्‌ हच फ़ा अषव बीध्वाो अरओत्‌ ॥ १॥ 


ज्ञोत्‌ उ रास्पीः--"ताो अद्धि न्माने जम्यारश या अषओरनौम्‌ क्न्‌तस्च 
अषयस्व व्यादइिश्च पईति-ज्ञःतयस्व । उस्‌ नू अञहाई वीसे जम्यात्‌ अर्षम्‌ च 
्थेम्‌च सवस्च स्वरनस्च स्वार्थेम्‌च दरधो-फ्रतंमर््रेमूच अचुहो दञनया यत्‌ 
अहुरोदश्‌ ञ्रथुद्ोइश्च ॥ २ ॥ 


असिदत नू अहत्‌ हच वीसत््‌ गाउश्च बुयात्‌ असिर््तेमर अर्षेम्‌ असितम्‌ 
नश्‌ अषओनो अओजो असितो आहृइरिश ठकभषो ॥ ३ ॥ 


ज्यात्‌ इथ अषाउरनम्‌ बडी. सूरा स्पे तो पफ़वषयो अपो 
बञषज्ञ हचिम्नाो ज्गम्‌-प्थद्ट दानु-द्राजद्ह हर-बरेज्दह इरतैभे वङ्ददहोम्‌ 
पहतिरतातेभ आतरर्नोम्‌ फ़्ष-वक्ष्याई र्योम्‌ च शवरनङ्हौम्‌च ॥ ४ ॥ 


व्हनीत्‌ अद्धि न्माने स्रओषो 

असरतीम्‌ आत््तिश अनाक्ष्तीम्‌ 
राइतिश. अराईइतीम्‌ आर्महतिश् 
तरोमइतीम्‌ अशो वाक्षू 

मिथओदरतम्‌ वाचिम्‌ अप -दर्जम्‌ ॥ ५ ॥ 
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यथ अहन्य! अमेषो स्पे<त 
खओषाध अष्याध प्हतिर्षोन्‌ 
वद्र यस्नास्च बह्मोस्च 
वोहू यस्नेम्‌च वर्होमृच 
हुबेरेतीम्‌ च उरतभरतीम्‌च वर त्वेरतीम्‌च आ-दरंघात्‌ षवा-बइयात््‌ ।। ६ ॥ 
मा यवे इमत्‌ न्मार्नेम्‌ ख्वाधवत्‌ खवरेनो फ़जहीत्‌ मा खवाथ्रवहति ईश्तिश्च 
मा वाधवइति आस्न प़ज्ञ< तिश शख्वाधो-दिस्येहे पइति अपोदशच बद्भहुयाो 
द्रेर्धेम्‌ हणम ॥ ७ ॥ 
अर्षेम्‌ वोह" ।। ( से. बार ) 
अहरह मञ्दाो रओवतो खवरेनङ्हतो आफीनामि क्षश्योन्‌ दघ हुपहति 
उपरा अमाईइ उपराह बराह उपरार क्षधाई्‌ । क्ष्चम्‌च पदति-अस्तीम्‌च 
द्रेथो-शषम्‌ श्रथहे दरधो-जीतीम्‌ उरतानहे द्रूवता्तेम्‌ तनुव्यो । अरमेम्‌ हृतत्‌ 
हुरओर्धेम्‌ ेरेधघ्नेम्‌ अहुरधार्तेम्‌ वनडइर<तीम्‌च उपरतार्तेम्‌ पोउर-स्प्ष्तीम्‌ 
ल्विषय रताम्‌ परति-जदतीम्‌ दुर्मरन्यवनाम्‌ हथा-निवाइतीम्‌ हमरथनोम्‌ अउवेथरनम्‌ 
त्विष्यरर्तोम्‌ । आ़रीनामि बवन्वो । वनत.्पेषैने बुये बीरस्पेम्‌ अउवेर्थम्‌ 
ल्बिषय्तेम्‌ वीस्पेम्‌ अघम्‌ त्वियश्तेम्‌ अरण््यो-मनङहेम्‌ अरण्त्यो-वचङह्‌ 
रथ्त्यो-श्यओरथ्नेप्‌ । वर्वेने बुये रथ्त्य॒मनङह्‌ रथ्त्य वचङह रण्ठ्य इ्यओध्न । 
निर्जने बुये वीस्पे दुदमइन्यव वीस्पे दञषयस्न । जज्ञं बुये बद्भहाउच मीड्दे 
वद्रहाउच स्वहि उरुनभेच दरेषे हवद्हे । आश्रीनामि दर्रेषेम्‌ ज्व उरत्‌ ज्व 
अवद्हे नर्यो अषओर्नोम्‌ ओंज्ञदहे दुज्वररतावरेज्ाम्‌ । वहिरतेम्‌ अह्म्‌ अषओरनौम्‌ 
रओचद्ररहम्‌ वीस्पो-ख्वाश्रम्‌ ॥ ८ ॥ 
अथ जम्यात्‌ यथ आ़ोनामि ॥ 
हुमतर्नोम्‌ हृषतर्नोम्‌ हरसतर्नोम्‌ यदचा अन्यदचा बेरड्यम्न्नोमूचा 
धाबेर्ननर्नोमचा मही अहवि-जरेतारो नअनभस्तारो यथना बोहुरनौम्‌ मही ॥ 
( दु. बार्‌ )। ९ ॥ 


* धर वह्यं २4119 = प०्ष 9 0712156, 0 १९०67210, < अवेस्ता 
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*{ परशोतन्‌ वीशऽतारस्पोन्‌ बोगुदन्‌ सवाहम्‌ तरसात्‌ । रव-पदीरात्‌ 
देर-पतायात्‌ महात्‌ अधनी अशो त्र्‌ दरूजी काम्‌ ्ररसात्‌ । ईन्‌ आशी गान्‌ इन्‌ 
नूसइने दहम्‌ यजत्‌ रसात्‌ । ्वै-पदीरातर्‌ दि्ारर्वानी हज्ञोरदाई हपाद शाही दात्‌ । 
दीन्‌ इ ईह इ माड्दयर्नोन्‌ आगादी रवादी गवाश्रीकानी बत्‌ । हपत्‌-कैरवर्‌ 
जञमीन्‌ अदून्‌ बात । | 


यथा अहू वहाः ॥ 
अर्षेम्‌ षो" ॥ 
यथा अह वहू्या* ।॥ ( दु. बर्‌ ) 


यस्तेम्‌च व्यम्‌ च अओजस्व ज्ञवरेच आश्रीनामि । दङ्चयाो बह्हुयाो 
आप्रीतोशशच प्राह दामोडश्च उपमनाई ॥ 


अर्षम्‌ वोह" ॥ 
^[ हमाज्ञोर्‌ हमा अचो वत्‌ 
अथ ज्ञम्यात्‌ यथ आफ़रीनामि. ॥ 


हमतर्नौम्‌ दस्त्नोम्‌ हरऽतर्नम्‌ यदचा अन्यदचा दरेज्यम्ननाम्‌चा 
वा्ेरेजनर्नौम्‌ चा मही अडबि-जरतारो नञनभस्तारो यथना बोहूरनौम्‌ मही ॥ १० ॥ 


* "€ 28287 72071107 1 € 72767116813 18 {0 € 1766116 7 9 "त्र 11137 लः 
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-३. १ | आफ़ीनगान्‌ ९.३७ 

^ {11281 1 5165 

आपफरीनर्गान्‌ इ स्रो 
यथा अह्‌ वर्यो ॥ ( पंच वार्‌ ) 
अर्षम्‌ वोह" ( सं. वार्‌ ) 
प्रवराने. मदद यस्नो ज्ञरथुरित्रश्च षीदमेबो अहूुर-त्कभषो$ 

हावन्‌ गाहः हावनेओे अषओने अपहे रथ्तरे यस्नाइच बद्याईच क्नओंभराइच 
सस्त येच । साव ददथ वीर्याच अषओने अपहे रण्डे यस्नाइच वह्माड्च 
्नओध्राइच फ़्सस्तयभच ॥ 
रपिभ्न्रिन्‌ गाहः--रपिभ्व्रिनाई्‌ अषओने अषहे रण्वरे यस्नाइ्च वद्माइच प्नजधाहच 


फ्रसस्तयञच । फराद्‌त्र-परपवे जर तु-माइच अषओने अपहे रथ्त्रे यस्नाडच वह्माइच 
्नओधाइच फ़सस्तभच ॥ 


उज्ञीरिन्‌ गादः--उज्ञयेईरिनाई अषञओने अपहं रथ्तरे यस्नारच वद्माईच प्नओधाइच 
फ्रसस्तयच । फ़रादत््‌-वीराई-द ष्युमाइच अषञने अपहे रथ्त्रे यस्नाईच बह्माहच 
प्नओश्राइच फसस्तयभच ॥ 
अडतरिसश्रम्‌ गादः -अखविस्श्रमाई अडविगयाई्‌ अषओने अपहे रभ्तरे यस्नाइच 
बह्याइच प््नओंभाइच प्रसस्तयञच । पफ्रादत््‌-वीस्योम्‌-हल्याऽर्तेञ ज्रथुर््ोतमाहच 
अषञओने अपहे रथ्व्रे यस्नाइच वद्चाइ्च हनओंधाईच प्र सस्तयअच ॥ 
उषहिच्‌ गाहः--उषटहिनाई्‌ अपने अष्टं रथ्व्रे यस्नाइच वदह्माइच प्न ओभाहच 
प्रसस्तयञच । बेरज्याइ न्मान्याइच अपने अपदे र्त्रे यस्नाइच वह्माहचं 
्नओधाहच प्र सस्तयभच ॥ 

स्रओषहे अष्येहे तषटमहे तयु-मोश्हे दर्षि-द्रओश््‌ आहृहरयेहे क्ष्नभोभ 
यस्नाइच वद्माइच क्ष्नजधाच पफरसस्तयच ॥ 
ज्ञोत्‌ः-- यथा अह वहृयों ज्ञओंता फ़रा मे भ्रूते । 


ई (11 (उद्र /26007417ह 10 (176 ९० ० ध€ ०8, 


९३८ आफ्ीनगन्‌ [ १. १- 
रासपीः--यथा अह्‌ वर्यो यो ज्ञओता फा मे प्रते । 


ज्ञोत्‌ः-अथा रतश अपात्‌ चीत ह्च प्रा अषव वीध्वाो अ्रओत्‌ ॥ 


स्रओरपेम्‌ अपीम्‌ हुरओ्धम्‌ वेरेधाजर्नम्‌ पफरादतू-गभर्थेम्‌ अषवर्नम्‌ अपहे 
रतुम्‌ यजमइदे । यो पथ्यो मङ्द दार्मान्‌ प्र्तरेतात््‌ पइति बरस्मन्‌ यज्ञत 
अहूररम्‌ म्द यज्ञत॒ अमष स्पे<तं यज्ञत पायु श्रोतार या वीस्प ्वरंसतो 


दामन्‌ ॥ 


अहे रय एवरनङ्हच अवृहे अम वेरेधघ्नच अहे यस्न॒यज्ञतर्नोम्‌ तम्‌ 
यज्ञाह सुन्वत य्न स्रओरषम्‌ अषीम्‌ जओंधाव्यो अषीम्‌च वड्हीम्‌ वेर्ञदतीम्‌ 
नह्रीम्‌च सदम्‌ हरओर्धेम्‌ । आच नौ जम्यात्‌ अवद्धे वेरेधजाो स्रओषो अष्यो ॥ 


सवम्‌ अपीम्‌ यज्ञमइदे । रतम बरेज्ञः तम्‌ यज्ञमइदे यिम्‌ अहरम्‌ 
मङ्दाम्‌ । यो अपहे अपनौतेमो यो अपहे जष्मृरतेमो । बीस्प सवो जरथुखित्र 
यज्ञमइदे । वीरपच हर्‌इत श्यओध्न यजमइदे वर्रतच वररष्यम्नच । 


च च, ५९८ च च, 

येस॒हे हाताम्‌ आअत्‌ येस्ने पडती बङ्हो । 
मउ्दाौ अहुरो बथा अषात्‌ हचा । 
याोड्हाम्‌चा तंस्वा तास्वा यज्ञमहदे ॥ 


सओ्पेम्‌ अीम्‌ हुरओर्धेम्‌ वरेधाजनेम्‌ फ़ादतू-गभरथेम्‌ अपवर्ेम्‌ अपहे 
रतृम्‌ यजमहदं । यो पओ्यो बरस्म प्रस्तरनत॒ थ्यक्ष्तीर्च पस्च-यक्ष्तीरच 
हम्-यक्षतीरच नव-यक््तीरच आ-श्नूरच महष्यो-पहतिरतानंस्व । अर्मेषर्नाम्‌ 
स्प तनाम्‌ यस्नाद्च वदह्माइच स्नओधाइच प्रसस्तयभेच ।। 


अह रय एवरनद्हच अम्‌हे अम ररधरष्नच अहे यस्न॒यज्ञतर्नाम्‌ तम्‌ 
यज्ञाई सुरुन्वत यस्न॒सओषम्‌ अपीम्‌ ज्ञआंधाव्यो अषीम्‌च वडहीम्‌ रर्ञहतीम्‌ 
नदरोम्‌च सद्रदम्‌ हरम्‌ । आच नो जम्यात्‌ अवडङहे वेरथजो खओधो अध्यो । 


[ ~-३. ४ आफ्मीनगान्‌ ९६३९ 


सओर्षेम्‌ अषीम्‌ यज्ञमइदे । रतम्‌ रजञर्तेम्‌ यजमईइदे यम्‌ अहुरेम्‌ 
मड्द्‌ाम्‌ । यो अपहे अपनोतेमो यो अपहे जष्मृश्तमो । वीस्प सवो ञरथुशर 
यज्ञमइदे । वीस्पच हररत उयओभ्न यज्ञमइदे वररतच वरश्यम्नच ।) 


च, ५५ 
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राप तस्या यज्ञमइदे ॥ २॥ 


सरओर्षेम्‌ अषीम्‌ हरओधम्‌ रवरधाजरनेम्‌ फ्रादतू-गञेर्थम्‌ अषवरनेम्‌ अपहे 
रतूम्‌ य्ञमददे । यो पञडयों गाथा फखावयत्‌ या पसच स्पितामहे अषओनो 
जञरथुरत्रहे अप्रस्मनिर्वोन्‌ वचस्तरितवत्र्‌ मत्‌-आज्ञइर्तीश्च मत््‌-परति-फ्रसाो 
अर्मेषर्नोम्र स्पे< तर्नौम्‌ यस्नादइच वद्माइच शहनओधाईच प्र सस्तयञच ॥। 


अहे रय स्वररेनङ्हच .... ... वरेधजा सओषो अप्यो ॥ 
सर्पम्‌ अषीम्‌ यज्ञमहदे .... .... ... वर्‌रतच वररेश्यम्नच ॥ 
येजे हार्तम्‌ ........ तोस्चा यज्ञमइदे ॥ ३ ॥। 


अर्पेम्‌ बहू ॥ (से बार्‌ ) 


अदुरहे मड्दाो रवतो खवरनडहतो आश्रीनामि शर्या दनुहुपइति 
उपराइ अमाईइ उपराई ररेधाई्‌ उपराई क्षरा । क्ष्चम्‌च पइति-अस्तीम्‌च द्रथी- 
भ्रम्‌ श्ररदे दरेषो-जीतीम्‌ उरतानहे द्रुवतारतेम्‌ तनुव्यो । अमम्‌ हतरतेम्‌ हुरआधमू 
वेरंथध्नेम्‌ अहुरभातेम्‌ वनईइ<तीम्‌च उपरतार्तम्‌ पोरुस्पक्ष्तीम्‌ त्विष्य ताम्‌ प्रति- 
जइतीम्‌ दुरमहन्यवर्नम्‌ दथा-निवाइतीम्‌ हमरेथनाम्‌ अरवेथर्नोमर स्विप्यर ताम्‌ ॥ 


आष्ीनामि ववन्वो । वनत्‌-परवेने धये बीस्पम्‌ अउवेथम्‌ त्विष्य <म्‌ 
वीस्पेम्‌ अर्धेम्‌ त्विषय र्तम्‌ अरणप्ट्यो-मनदरदेम्‌ अरण्ट्यो-वचद्रदमू अरण्ल्यो- 


नि 


1 जे ५ 
इयओ्थनेम्‌ । ववैने-वुये रण्ट्य मनडह रण्त्य बचद्ह रथ्व्य-र्यस्न । निरजने-बुये 
बीस दुहमदन्यव वीस्पे दञवयस्न । जज्ञ-युये वद्हाउच मीडदे षड्कदाउच सवदि 
क <~ च. 
उरुनअओच दरधे दवद्‌हं । 
8 । ९ अषञनें . धे, ९९० 
आप्रीनामि दरम्‌ ज्वर उर्त ज्र अवद्दे नरम्‌ म्‌ 
~^ = ९०. ५८ अहू अ ४ च = ५ 

ओंजदकटे दुञ्वरऽतावर्जौम्‌ । वदिवर्तेम्‌ अहरम्‌ अपओरनमू रभचद्धदम्‌ वीस्यो-ष्वार्थम्‌ | 


व. ६० 


९४० अ्ीनगान्‌ ३, ४~ 
अथ जम्यात्‌ यथ आफ्रीनामि। 
हुमतर्नोम्र दस्तनौम्‌ हरस्त्नाय्‌ यदचा अन्यद्चा वरज्यम्ननामूचा 
५५ ५ (%१ (क ५ क, ऋ य्‌ थ र ५५. 
वावेरेजनर्नोम्‌चा मही अदवि-जरेतारी नञनञस्तारो यथना बोहुनाम्र्‌ मही । 
(दु बार्‌ ) 
[ *स्रोश्च अशो तनी तन्‌-र्मान्‌ उकप्र्‌-जीन्‌ ज॑न्‌-अवजार साखार इ 
दार्मान्‌ इ होरमड्द व-रसात्‌ । अदन्‌ यात्‌ | ] 
यवा अह वह्यं ॥ 
अर्वेम्‌ वहू" ॥ 
यथा अहु वर्यो || ( दु बर्‌ ) 
य्नम्‌च वरम्‌ च अओडस्व जवरेव आक्रीनामि । 
सओषहे अष्येदे तस्मे तनु-माँधटे दर्जि-द्रओस् आदरयेदे ॥ 
५4 च. (0) 
अर्पेम्‌ बहू" । 
[ *हमा ज्ञोर्‌ हमा अशो वत्‌ । ] 
अथ जम्यात्‌ यथ आपफ़ीनामि ॥ 


हुमतनाम्र दस्तनाम्‌ हर्इतर्नौम्‌ यद्चा अन्यदचा बेरज्यम्नर्नमूषवा 
घावेरेजन्नोमूचा मही अदवि-जररतारो नञेनञस्तारी यथना बोहर्नौम्‌ मही ॥ 
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आप्रमनमान इ गाधा 
यथा अह वर्या | ( हसत्‌ बार्‌ ) 
अर्षम्‌ बोहू" ।। ८ सँ बर्‌ ) 
प्रवराने म्द यरनौ ज्रथुख्त्रिश््‌ वीद्ञेवो अहुर्‌ल्कभेषो * 


दावन्‌ गाद्‌ः--हावर्तेअ अषओने अपदे र्त्रे यस्नास्च बब्माह्च नभ्रा 


रतस्तयञजच । सावङकहञं नास्यार्‌च अजषञनं अष्ट्‌ रथ्त्र यस्नाहचे वद्याहच 
ह्नजाथाईच फ्रसंस्तयेव ॥ 


रपिच्तरिन्‌ गाहः-रपिष्विनाई्‌ अपओने अपहे रध्पे यस्नाहच बह्माड्च शनजोभादच 
प्रसस्तयजच । फ्राद्‌ तर-प्पवे ज ठुमाईच अषओने अपहे र्त्रे यस्नाह्च बह्माञ्च 
क्नजा्चाईच फ्रसस्तयअच्‌ ॥ 


उज्ञीरिच्‌ गाह्‌ः--उज्ञयेइरिनाई अपने अपे र्वे यस्नादइच व्याच हनजभाईच 
प्रसस्तयअओच । परादत्र-वीराइ-दष्युमाईइच अषओने अपहे रथ्त्रे यस्नाइच बह्माडच 
क्नआंभ्ाईच फ़रसस्तयञच ॥! 


अश्वरथ गाहः अश्तिस्थेमाइ अडबिनयाई अपओने अपहे रथ्तरे यस्नाईच 
वह्माईच पनञंधाईच पफ़सस्तयअच । पाद त््‌-वीस्पाम्‌ -हुज्याईतँ ्रथुख््रोतेमाडच 
अषञओने अपहे रण्वरे यस्नादच वह्माइच प्न ओंधाईच प्रसस्तयभेव ॥। 

उषहिन्‌ गाह :--उषहिनाई अषञओने अपहे रथ्त्रे यस्नाईइच वबह्माइच क््नओंधाईच 
प्रसस्तयअओच । वेरेज्याई न्मान्याह्च अषओने अहे रभ्त्रे यस्नाहइच बह्माइच 
क्नजधाहच प्रसस्तयभेच ॥ 
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अहे मडद रेवतो स््रेनङ्दतो अर्भेषरनोम्‌ स्पे तनाम्‌ । गाथाव्यो 
व< ताभ्यो रतक्षधराल्यो अपनिन्यो अहुनवहइत्यो गाथया उइतवइत्याो गाथया 
स्प<ता-महरन्वरश्च गाथयो वोह श्यो गाथया वदिश्तोदर्तोईश गाथया ¦ 
अषाउर्नौम्‌ प्रवषिर्नौम्‌ घर्नौम्‌ अव्र म्‌ पओदर्यो ल्कपनाम्‌ फ्रवपिर्नाम्‌ 
नवानज्दिर्तनम्‌ प्रवषिर्नौम्‌ । कषनओश्र यस्नाश्च वह्माइच नओधराइ्च प्रसस्तयञच | 
ज्ञोत--यथा अदू दर्यो ज्ञगोता फ़ मे भरते । 
रास्पी--यथा अदू वद्यो यो ज्ञओोता फ्रामे मते! 
ज्ञोत्‌--अथा रतु अषात्चीत्‌ हच पठा अपव वीध्वा प्रभोत्‌ ॥ 
अहरम्‌ म्दोम्‌ रभव ^ तम्‌ स्वरेनडद तम्‌ यज्ञमददे । अर्मेषा स्पे<ता 
हका हुषो यज्ञमड्दे । गाथा स्ये<तो रत॒क्षरो अषओनीश यज्ञमइद्‌ । 
अहूनवहतीम्‌ गार्थाम्‌ अपओनीम्‌ अपहे रतम यज्ञमइदे । उरतवडतीम्‌ गाथाम्‌ 
अषञओनीम्‌ अष्हे रतम्‌ यज्ञमददे । रस्ये<ता-महन्युम्‌ मार्थाम्‌ अषओनीम्‌ अपहे 
रतम्‌ यज्ञमददे । वोदु-क्थोम्‌ गार्थाम्‌ अपओनीम्‌ अपहे रतम्‌ यज्ञमदे । 
वहिरतोड्रतीम्‌ गार्थोम्‌ अपओनीम्‌ अपहे रतम्‌ यज्ञमददे ॥ 
अषाउर्नौम्‌ बड़दीश्‌ रा स्पं< ता प्रवषयो यज्ञमइदे । 
या वीसाध आवयेइई९< ति 
हमस्पथ्मञअदञम्‌ प्इति रतम्‌ । 
आञत्‌ अथर बीचररे<ति दस परि श्षप्नो 
अवत अवो जिष््नाङहम्नाो ॥ 
को नो स्तवात््‌ । को यज्ञाइते | को उपयात्‌ । को प्रनात्‌ । को पईति- 
ज्ञनात्‌ गओमत ज्ञस्त वश्वत अष-नास नेमडह । 
कहे नो इध नम्‌ आधर्यात्‌ 
कटे बो उव फ्रायेस्यात्‌ 
कद्याई्‌ नो तत्‌ दाम्‌ दयात्‌ 
यत दे अदहत्‌ एवररयोन्‌ सवररथेम्‌ अज्य्म्नम्‌ यवञओच यवञतातञच ॥ 


[ -४, १ आप्रीनगान्‌ ९४३ 


आवत्‌ यो ना हयीश््‌ प्रायज्ञाहते गओमत ज्ञस्त वस्रवत अष-नास 
नमडह । अद्याइ आप्री ति हन्‌हे अईनितो अल्विरतो उप्र अषाउर्नम्‌ 
प्रवषयो ॥ 
बुयात््‌ अदि न्माने उश्च 
वाथ्व्र उप वीरनाम्‌च । 
बुयात्‌ आयुश्च अस्पो रजस वाक्षो । 
बुयात्‌ ना स्ताद्यो व्याख्ठनी 
यो नो वाध फ्रायज्ञाइते 
गओमत ज्ञस्त व्ववत अष-नास नमङ्ह ।) * 
अर्पेम्‌ वोह (से वार्‌ ) 
अहरहे मङ्द गो रेवतो सवररनङ्दतो । आश्रीनामि क्र्ध्योन्‌ द जहुपहति 
उपराइ अमाई उपराइ रेरंथाड उपरा क्था । श्रधम्‌च पडइति-अस्तीम्च 
द्रेधो-क््थम्‌ क्रथहे दरथो-जीतीम्‌ उरइतानहे द्रूवतारतेम्‌ तचुभ्ो ॥ 
अर्मेम्‌ हतरतंम्‌ हरओधय्‌ ररथर्ष्नेम्‌ अहुरधारतेम्‌ वनई < तीम्‌च उपरतार्तभ्‌ 
पओऽसर-स्पक्तीम्‌ सिविषयरर्तौम्‌ परति-जइतीम्‌ दुर्महग्यवनाम्‌ दथानिवाइतीम्‌ 
हमरेथर्नेम्‌ अउवेथर्नम्‌ ल्विष्यरर्ताम्‌ ॥) 
आ्ीनामि ववन्यो 1 बनत्‌-परवैने दुये बीर््ेम्‌ अउवर्थम्‌ लिबिषय\तेम्‌ 
बीरस्पेम्‌ अर्धम्‌ ल्विषयर्तेम्‌ अरण्त्यो-मनद्हेम्‌ अरण्ट्यो-वचद्रहम्‌ 
अरथ्ठ्यो-रयओर्ध्नेम्‌ ॥ 
वरवैन-खये रण्ल्य मनङ्ह॒रण्ट्य वचडह रथ्ल्य श्यओध्न । निरवनि-बुये 
वीस्पे दुरम्यव वीस्पे दभवयस्न । जर्ज-वुये वदहाउच मीदे वद्भहाउच प्षवहि 
उरुनअेच दरेषे हवङहे ॥ 
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अषाउर्नौम्‌ पफ्रवषिर्नेम्‌ उघ्र्नौम्‌ अइत्रिथूरर्नोम्‌ प्र्नाम्‌ वाररधन्नर्नाम्‌ पओर्यो-स्कभेषर्नौम्‌ फ़वषि- 
नौम्‌ नबानश्दिरतर्नोम्‌ फ़वषिर्नोम्‌ पव षयो पनूतो अयपर्तु अय न्माने नूत वौचर्श्तु अक्ञ्य न्माने ॥ 

धनतो आप्रर्ने\तु अहय न्माने वड्दहीम्‌ भषीम्‌ स्तरा म्‌ । धनूताो परथ £तु दच अह्यात्र न्मानात्‌ । 
हतमोमाच राजरतव बरररतु दथुषो सहुरे मजञ्दो अर्मेषर्नेम्‌ स्पशम्‌ । मा-चिम्‌ गरेजानाो पारयश्वु हव 
भह्यात्‌ न्मानात्‌ अहयाकेम्‌च मञ्दयस्नर्नोम्‌ ॥ 
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आ्ीनामि दरर्षेम्‌ ज्व उत उव अदङ्हे नराम्‌ अषओर्नौम्‌ ओज्ञददे 
दुक्वररतावररेजोम्‌ विरतम्‌ अहम्‌ अषओ्नौम्‌ रओचङदेम्‌ वीस्पो-सख्वार्थम्‌ । 
अथ जम्यात्‌ यथ अआप्रीनामि । 
हमतनाम्‌ दृ्नाम्‌ हरऽतनम्‌ यदचा अन्यदचा ररस्यम्नर्नौमुचा 
वावेरेजञनर्नौम्‌ चा मही अडति-जरेतारो नेनभस्तारो यथना वोहूरनम्‌ मही ॥ (दु बार) 
| * अशशर्वाच्‌ परवश चीर्योच्‌ फरवर अदर्‌-वीर्जोस्‌ परवश पीरोञगर्यौन्‌ 
फ़वश. पार्या त्केर्ोन्‌ परवश नवरानङिदिर्तोन्‌ परवश इ ८“ प़्वषयो , ईन्‌ 
आश्रीनूर्गोन्‌ ईन्‌ हनूमइने गद गाथाव्यो अहुनवत्‌ गेह उश्तवत्‌ भह स्पे९< तोमत्‌ गेह 
बोहृक्थ मेद्‌ वहिरतोड्स्त गेह गेह गाथान्यो अरदा प्रवश् -रसात्‌ । वै-पदीरात्र 
हिञ्वा-रवांनी दूजनोरदाई दूपादशी । दात्र दीन्‌ इ ह इ माड्दयस्नौन्‌ आगाही रवा 
गवाफरोकानी वात्‌ । हप कल्वर्‌ जमीन्‌ अदन्‌ षात्‌ | ] 
यथा अहु हया ॥ 
अर्वेम्‌ वोह" ॥ 
यथा अहु व्यो ॥ (दु वार्‌ ) 
यस्नेम्‌च वह्मम्‌च अओजस्च ज्वरेव आप्रीनामि । 
अहरह मर्द रभेवरो स्वरेनङ्हतो अर्मषर्नोम्‌ स्पे तनाम्‌ । गाथान्यो 
स्यः तान्यो रतुश्चधाज्यो अपओनिन्यो अहुनवहत्यो गाथयो उरतबहत्यो गाथया 
स्पेः ता-महन्यटश्च गाथया बोदू-क्ृ्रयो माथयो वहिरतोइरतोडश् गाथया । 
अषओनौम्‌ पवपि्नो्‌ उघर्नौम्‌ अदत्रिथूरनोम्‌ पयोर्यो- ल्कअषनोम्‌ पविर्नम्‌ 
नवानर्दिरतर्नमू प्रवपिर्नौम्‌ ॥ 
अर्पेम्‌ वोह" | 
[ “हमा ज्ञीर्‌ हमा अशो त्‌  ] 
, अथ जम्यात्र्‌ यथ आप्रीनामि । 
देमतनाम्‌ हरुतनाम्‌ हरऽतर्नौम्‌ यदचा अन्यदचा प्रेस्यम्नर्नोम्‌चा 
बावेरेज्नर्नाम्‌ चा मही अदत -जरेतारो नञेनभेस्तासे यथना बोटर्नौम्‌ मही ॥ 
( म 106 82804 700प 19 € 03160116519 18 {0 6 7€न{्त्‌ 3 ३ १718760 
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आश्ैन्‌गान्‌ इ रपिथ्डरिन्‌ 
यथा अहू कड्या ॥ ( दुआङ्दह्‌ वार्‌ ) 


अर्पेम्‌ बोः ॥ (सँ दार्‌ ) 

फ्रवराने मञ्दयस्नो उरथुदिद्रश्च वीदञबो अहर-त्कभेषो रपिथ्विनाई 

अषओने अपहे र्त्रे यस्नाइच दल्यादच प्नओधःइच प्रसस्तयञच । प्रादत्‌-पषवे 
त॒माईच अषञन अषहं रभ्तरे यस्नादच दद्याईच श्नओश्ाइच प्रसस्तयञच ॥१॥ 

अद्धरहे मड्दणे रवतो स्वरेनट्हतये अर्मेषर्नौम्‌ स्ये९ तर्नोम्‌ । अष 
बदिदतदे आश्स्च अदुरदे मङ्दाो एशे । वीस्पञेर्षौम्‌ यज्ञतर्नोम्‌ अषओर्नौम्‌ 
महन्यव्नाम्‌ गञभ्यर्नाम्‌ अषपओर्नौम्‌ प्रवपिर्नौम्‌ उघर्नभ अडद्विथुरर्नोम्‌ पओहर्या- 
त्कअओषनाम्‌ प्रवषिनाम्‌ नबानडिदिर्तनम्‌ प्रवपिर्मम्‌ | ह्नओंश्र यस्नाईच बद्माहइच 
प्नओधाश्च फ्रसस्तयभेच । 

ज्ञोत्रः-यथा अदू वद्यो ज्ञओता फा मे प्रते ॥ 

रास्पीः- यथा अहू वर्यो यो ज्ञओता फा मे म्रते | 

जञात्‌ः-अथा रतश्च. अपाटूचीत्‌ ह्व प अपव वीध्वाो म्रओत्‌ ॥ २॥ 

अथ ज्ञी प्रओत्‌ अहये मडदो स्पितमाहई्‌ रथु््राई रपिथ्व्रिनहे रण्वो 
र्थम्‌ वचो । परंसच ने अषाडम्‌ इरथुख या ते अद्या परसत । पर्‌स्तेम्‌ ज्ञी च्तरा 
यथना तत्र्‌ अमवर्तम््‌ । यत्‌ श्रा क्यात्‌ अञषम्‌ दयात्‌ अमवर्तम्‌ ।॥ ३॥ 

परंसत्‌ ज्ञरथु््ो अहरम्‌ मर््दोम्‌ । अहुर मन्द मइन्यो स्वैनिरत दातरें 
गओथनम्‌ अस्त्वहतिर्नोम्‌ अषाउम्‌ । चत्‌ हो ना अङ्हुयाइति । च्वत्‌ होना 
अपयेहति । च्वत््‌ अयाड्‌ नहरे मीदरदेम्‌ अङ्हत्‌ ॥ ४! 

यौ रपिथ्तिनहे रतुप्रिति रपिथ्विनम्‌ रतम्‌ प्रमराईते । रपिष्र्नम्‌ रतम्‌ 
प्रायज्ञाइते प्रस्नातञहव्य इस्तञदव्य फ्रस्नातञईव्य हावनयेहव्य । प्रस्तरात्‌ 
प्रति बरेस्मन्‌ उड्दातात्र्‌ पईति हञंमात्र्‌ । रओचि<तात््‌ पडति आत्‌ 
सरावयम्नात्‌ पडति अहनात्र॒ बहयोत्‌ । हमो-अद्हरशतहे दियो मंथो-हितदे 
तन्वो ॥ ५॥ 
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परति-पे अओश्त अहरो मङ्दाो । यथ वातो रपि्वितरात्र्‌ नअमात््‌ 
स्पितम ज्ञरथुशतर वीस्पम्‌ अहम्‌ अस्सर्तेम्‌ फ्ाधतिच वरधतिच सओष्य९ तिच 
अईष्िच अषाइति जामयेऽति । अत्त्‌होना अङ्दुयेहति अवतर अद्याई नर मीम्‌ 
अङ्हत्‌ || & ॥ 

यो रपिप्विनहै रतुप्रिति रपिथ्विर्नम्‌ रतम्‌ फ़्मराइते । रपिथ्र्नेम्‌ 
रतुम्‌ फ़रायज्ञाते फरस्नातञरब्य ज्ञस्तमेहज्य परस्नातञइन्य हावनञडइन्य । 
्स्तरतात्‌ पडति बरस्मन्‌ । उङ्दातात््‌ पइति होमात्‌ । रओचि\^ तात्‌ पडति 
आध्र ¡ स्रावयम्नात््‌ पति अद्ुनात्‌ व्यात्‌ । हओमो-अङदरऽ्तहे दिञ्वो 
मांधो-हितहे तन्वो ॥ ७ ॥ 

प्रओचत्‌ अषुरो मङ्दाो स्पितमाई ज्रथुरतराई रपिण्त्रनेहे रण्वो उषम 
वचो ॥ ८ |! 

अरषेम्‌ वोहू* ( से वार्‌ ) 

अहुर मङ्दाो रमेवतो वरनड्दतो । आप्रीनामि ्रयोन्‌ द्घहुपइति 
उपराई अमाई उपराई रवरेधाई उपराई क्षा । क्ष्रम्‌ च पदति-अस्तीम्‌ च दरेधो- 
त्रम्‌ क्षधहे द्रेषो-जीतीम्‌ उरतानहे द्रूबता्तेम्‌ तनु्यो ॥। 

अर्भे हुतर्तेम्‌ हरओधम्‌ वेरधर््ेम्‌ अहुरधार्तेम्‌ वनई तीम्‌च 
उपरतातम्‌ पओदरु-स्पक्ष्तीम्‌ त्विषयर्तोम्‌ । पइति-जइतीम्‌ दुरमइन्यवर्नौम्‌ 
दथरा-निवाइतीभ्‌ दमरेथरनाम्‌ अउवेधर्नौम्‌ त्थिषयधर्तौम्‌ ॥ 

आरधेनामि-वन्वाो । वन -परवेवुये वीर्यम्‌ अउरवर्थम्‌ ल्थिषय< तम्‌ वीरस्पेम्‌ 
अधम्‌ त्वियम्‌ अरध्ट्यो-मनदरदेम्‌ अरण््यो-वचदध्‌ अरण्ट्यो-उ्यओ्नेम्‌ ॥ 

र्ेन-वुये रण्ठ्य मनद्कद रथ्ल्य वचद्ह रण्ठ्य स्यओध्न । निर्जने-वुये 
वीस्पे दुरमइन्यव वीस्पे दभेवयरन । ्- ये वद्हाउच मीज्दे बद्रहाउच सबदि 
उरुनञेच दरेषे हवङहे ॥ | 

आक्षानामि दवम्‌ ज्व उइत ज्व अबदरहे नर्‌ अपोर्नम्‌ ओंज्ञङदै 
दु्बर्रताबरंजञाम्‌ वहिर्तेम्‌ अहम्‌ अषओनम्‌ रभोचडेम्‌ वी स्पी-ष्बा्म्‌ ॥ 

अथ जम्यात््‌ यथ आप़्ीनामि।॥ 


५.९ 1 आश्रीनगम्‌ ९७ 


हुमतनोम्‌ दृरुतर्नाम्‌ हरर्तनंम्‌ यदचा अन्यदचा वरेञयम्ननोम्‌चा 
वा्वेरेज्ञनर्नोम्‌चा मदी अडबी-जरेतारो नभेनभेस्तारो यथना वोहुर्नोम्‌ मदी ॥ 
(दु बार्‌ ) 

[ * वैशलोतच्‌ वीऽतास्पान्‌ बो-गुदन्‌ वाहम्‌ रवैरसात््‌। बेषदीरात््‌ दर- 
पतायात्‌ मेदमात्‌ अधनी अशो बेत्‌ रजी कौम रसात्‌ । ईच्‌ आश्रीर्माच्‌ इच्‌ 
करनूमइने अरदत्‌ अम्‌शास्पसद्‌ वीस्पदहा' अरदा फ़वश्च्‌ रसात्‌ ¦ ब-पदीरात््‌ 
हिज्वार्यवोानी हुजोरदाई हपादशादी दात्‌ । दीन्‌ इर्वेह इ माड्द्यस्नोन्‌ आगषदी 
राही गवाप्रीर्कोनी बात्‌ हप्त्‌ कथ्वर ज्ञमीन्‌ अदन्‌ बात्र्‌ ] 

यथा अहू वर्या ॥ 
अर्षम्‌ पोह" ॥ 
यथा अहू बदर्या ॥ (दु बार्‌ ) 

यस्नेम्‌ च वर्घेम्‌च अओजस्च ज्ञकरच आफ़रीनामि ॥ 

अहुरहे मदगे रभेवतो खवररेनङ्हतो अर्मषर्नौम्‌ स्येःतर्नोम्‌ । अष 
वदिःतहे आस्व अहरहे मड्दगे पुथ । वीस्यभेरषोम्‌ अषओ्नौम्‌ महन्यवरनोम्‌ 
गभेथ्यनाम्‌ अषाउर्नोम्‌ पवनम्‌ उघर्नौम्र्‌ अत्रिथूरर्नौम्‌ पओडर्या-ल्कभपर्नौम्‌ 
फ्रवपिर्नाम्‌ नयानङ्दिरतर्नाम्‌ फ़वषि्नाम्‌ ॥ 

अर्षम्‌ बोहू" ॥ 
[ कहमा जोर हमा अशो बेत्‌ ॥ ] 
, अथ जम्यात्र्‌ यथ आफ़रीनामि 

हुमतर्नम्‌ दृण्तर्नाम्‌ हरऽतर्नोम्‌ यद चा अन्यदचा रैरेञ्यम्ननोमूचा 

वा्वरस्यम्नर्नोम्‌ चा मदी अईबि-जञरेतरो नञनञस्तारो यथना बोहूर्नौम्‌ मही ॥ ९॥ 
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९४८ आफरौनगान्‌  ६.१- 


§ आप्री नगाच्‌ इ गाहस्वार्‌ 
यथा अदू वद्या" || ( चिहार्‌ बार्‌ ) 
अर्षम्‌ दोह ° | (से वार्‌) 
प्रवराने मज्द यस्नो ज्ञरशुसविश दीदञेवो अहुर-तकञषो * 
दावन्‌ माहूः- हावर्देमे अषओने अपहे रध्डे यस्नादइच बह्याहच क्ष्नओंधाइच 
प्रसस्तयञच । सावङर्हैभे वीर्याच अपने अपहे रथ्त्रे यस्नाईच वह्माइच 
क्नजो्ाद्च फ़सस्तयव ॥। 
उज्ञीरिन्‌ गाहः--उज्ञयेइरिनाइ्‌ अषथोने अपहे रथ्ये यस्नाइच वद्याइच क्ष्नओं 
भाच फ़सस्तयभच । पाद त्-बीराद्‌ दस्णुभाडव अषञओने अपहे रथ्व्रे यस्नाहच 
वह्माच क््नओधाईच फ़्सस्तयअच ॥ 
उषहिन्‌ गाहः 
फ्रसस्तयओच । बेरेज्याई न्मान्याइच अषओने अहे रथ्त्रे यस्नाश््च वद्माहच 
ष्नओधास्व फ्रसस्तयञच ॥ 
रण्राम्‌ अयर्नामूच अर्न्यर्नार्‌च साहर्नोम्‌च यादयैर्नोम्‌ च सरेधर्नौम्ूच 
यस्नादच दह्याइच क््नओथाईच प्ररस्तयञच । रथ्त्ो बेरेननतो यो अपहे रवम्‌ 
अयरनाम्‌च अस्न्यनमूच माद्यनस्च रादृस्नासूच सरेधरनम्‌च र्वम्‌ वीस्पे 
मन्ञिरतर्नोम्‌ योह हे<ति अषहे रतवो ¦ 
‡ हावन्‌ गाहः--दहादनीम्‌ पडति रतम्‌ । 
उज्ञीरिन्‌ गाहः-उज्ञयेइरि्नेम्‌ पइति रतप । 





उषदिन्‌ गादूः- उषदिनेम्‌ ए३ति रदम्‌ ॥ १ ॥ 
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८ १) मरहष्यो-ररम्येहे रथ्त्रो \ 

(२) मरध्योष्महे रथ्त्रो । 

(३ ) प्रतिशहदयेहे र्वो । 

(9) अयार््रमहे रथ्वो । 

(५) महष्याइरयेहे रथ्वो । 

( ६ ) हमस्पथ्ममेधेहे र्वो । 

ह्नओभ्र यस्नाड्च उद्यास्च हयोधाद्य पपस्तयमेचव ॥ 

ज्ञोत्‌ः--यथा अह वद्यो ज्ञो स्वा मे श्रुते | 

रास्पीः--यथा अहू उहर्यो यो ज्ञयो क्षामे मरते । 

्ञोत्‌ः--अथा रतुञ्च अवातुचीत्‌ इच फा थ्व वीष्वो प्रभोतू ॥ २॥ 
ज्ञोत्‌ उ शस्पीः- 
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९५० अष्ीनगान्‌ | ६.३ 


दाताच अअते मड्दयस्न अर्तम्‌ रतम्‌च म्यञ्द्म्‌च यिम्‌ ( मरध्यो- 
रमम ) । पर्वटश गरुश. यो उस्तदे पा-उर्द्द-पयद्हो । यंदि तत्र ययत । 
नवात्‌ तत्‌ ययत ॥ ३ ॥ 


हरयोस्वित्‌ अध अभेतवतो द्यत । आदिम्‌ फरङ्हारयत । सञओषात्‌ 
दहिदित अर्शीवचस्तम अर्षम्‌ अपस्तम श्षर्थम्‌ हृ्षोर्तेम अनज्ञवस्तम बोउरु- 
रपनोस्तेम मरब्दिकवस्तेम थायो-द्विघुतेम सररतम अषहे ्वेरेजो स्न्यो मयां 
पारे<दीश उपवाजो 1 यज्ञि तत्र्‌ ययत । नवात्र तत्‌ ययत ॥ ४ ॥ 


अभेस्मर्नौमचित्‌ आत हुषतर्नाम्‌ पदरीरतनाम्‌ वञ्याइशः स्ताइशच 
स्तजवीदा रर्तैउश न्मार्नेम्‌ फ़ानाषयत । येज्ञि तत्र्‌ ययत । नवात्र तत्‌ ययत । 
अभेस्मरनोम्‌ चित्‌ आतर्‌ ॒हुषतरनोम्‌ पद्रीर्तर्नौम्‌ अआ-गओपो-मरतवीशच्‌ ओंष्मौ- 
फरानो-मरतेवीश ज्ञस्तो-फ्रानो-मर्सेवीश. र्तैउश न्मार्नेम्‌ परानाषयत यज्ञि 
तुतच नवात ततव । ५ ॥ 

दश्षथोर्तेमाइचित््‌ अत क्षम्‌ चीष्यात्र्‌ यत्र अहुराई मञदाइ । दृक्षथारतेमाई 
बाअत्‌ क्म्‌ अद्यत्‌ यतर अइबी-ददेमहिवा चीप्महिचा हन्महिचा त्र्‌ मडद्‌ाई 
अहूराई अषाईचा वहिरताई । दातो हे म्यड्दो रतुक्रिश. ।॥ & ॥ 


४ पओशरयेदेच ना म्यद्दहे अधाइति स्पितम ज्ञरथुश्तर यत्र म्योड्‌- 
ञ्रंमयेहे म्यद्दवते रतश्च अम्यञ्दवर्नेम्‌ रतुनयेम्‌ अयस्नीम्‌ दस्ते अभ तरं 
भङ्दयस्नाइश ।॥ ७ ॥, 
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[ परचाच चथ्वररसर्तेमव मइध्योद-लर्रेमयेहे अपहे वदरते दथुषो । दिस्यात््‌ हे अङ्दे अवत्‌ । 
मिदम्‌ परे-ञस्नाई अड्दे यथ अञेतद्धि मद्यो यत्र असत्वइईति हजङ्रेम्‌ मञेषिर्नौमि दभनुर्नाम्‌ पति- 
पुष््नौम्‌ नररौम्‌ अषयोर्नौम्‌ अषय वद्हुय उसने पर-ददभ्यात्‌ अभेवदे हार्ताम्‌ चिन्मानदे यत॒ महे 
बह्धिदतदे ! ] ॥ ५ + 


- ६.१२ ] आप्रीनगान्‌ ९५९१ 


विव्येदेच ना भ्यङ्दहे अभाइति स्पितम रणुत यत्‌ मडध्योऽर्षमहे 
म्यज्दबो रतुश् अम्यङ्दवनेम्‌ रतुनञम्‌ अवचो-उवैइ्तीम्‌ दस्ते अभत 
मञ्दयस्नाइश् । < ॥ 
थिव्येहेव ना म्यङ्दहे अधाइति स्पितम अरथुख यत्‌ पडतिर्यहे 
म्यञ्दबो रत्र अम्यद्द्र्नम्‌ रतुनमेम्‌ गरमो-वरद्देम्‌ दस्ते अतर 
मड्दयस्नादश् ।। ९ ॥ 
तह्रयेदेव ना म्यड्ददे अथाईति स्पितम ज्ञु यत्र अयाभिमहे 
म्यद्दवे रुश्‌ अम्यड्दवर्नम्‌ रतुनभेम्‌ वारनम्‌ स्तओरम्‌ प्रपरेनओईति अ\.तरं 
मञ्द यस्नाटइश्च ॥ १० ॥ 
पख्धटेव ना म्य्दहे अधाइति स्पितम ज्ञरथुश्त्र यत्‌ मडइध्योइरयेदे 
म्यञ्दवो रतक्ष अभ्यङ्दवरनेम्‌ रतुनमेम्‌ यर्तेम्‌ गञथर्नौम्‌ प्रपरंनओईति अ९ तरं 
मङ्दयस्नाइश् ।। १९ ॥ 
ह्तवहेच ना स्यड्दहे अधाइति स्पितम ज्ञरथु् यत्‌ हमस्पभ्मञेदयेहे 
म्यङ्दवो रतश अम्यञ्दवरनम्‌ रतुनभम्‌ आदृह्रीम्‌ ठकञेम्‌ प्रपेरेनओईति अ तरं 
मञ्दयस्नाइश्च | १२६ ॥ 
[ क््वदतीम्‌ सइध्योड-र्षमहे तिष्येदे दथुषो । दिस्यात्‌ हे भदे अवतन्‌ मिर््देम्‌ परो अस्नाइ अङ 


यथ अभेतदह्ि अङकह्वो यत्न अस्खड दति दङ्द्ररंम्‌ गवाम्‌ देवनम्‌ पइति-पुप्रन)म्‌ नरम्‌ अषयीर्नौम्‌ षय 
व ५९ च. 
वङ्‌ हय उने पर-दहध्यात्‌ भञेवदे हा्तौम्‌ चिन्मानदे यत्र अषदे विदत ।। | ॥ “< ॥ 


(अ तिर ९. च. ष्य च, ६. 4 ६५ मिर्ज्दम्‌ 
[ पश्चाच इत्ताइतीम्‌ पडतिशददयहे कषश्रदे वटस्य अनघ्रनाम्‌ । दित्यत्र हे अङ्दे अवतर मिङ्दम्‌ 
परो-अस्नाइ अड यथ अभत थङहो यत्‌ अस्त्वइ९ति दृङ्ङ्रंम्‌ अस्व्नाम्‌ दभेनु्नाम्‌ पदति-पुधर्नाम्‌ 
4 ५२ ५ = १५, ५२ 
नर्सम्‌ अषभोर्नौम्‌ अषय वङ्‌ दुय उरने पर-द्दथ्यात्न्‌ अवह हतम्‌. चिन्मानदे यत्‌ अषटहे ददते ॥ | ।९॥ 


[ भरिसर्तेम्‌ अयाच्रिमदे मिध अनघ्रनौम्‌ । दिस्यात्र हे अर्हे अवत मिदम्‌ परो-अस्नाई अदे 
यथ अयेतद्धि अङो यत्‌ अस्छइ ति दक्रेम्‌ उदत्रनाम्‌ देवनम्‌ पडति-पुशरनम्‌ नरम्‌ अषोर्नौन्‌. 
[च ^ (भष १५, क 
अषय वङ््ह्य उसने पर्‌ "द्ड्थ्यत्र्‌ अभेवहे हताम्‌ चन्सानह्‌ यतन्‌ अषहे वदरते ॥ ]। १० ॥ 


[ अरताईइतीम्‌ मडध्यादर्थेदे दधुष वेरधघरहे । दिस्यात्र हे अदह अवत्र॒ मिदम्‌ परो. भस्नाइ अङ्के 
यथ अञतहि धङ्हो यत्‌ अस्तवई ति दरंङ्रम्‌ कञुहोस्वित्‌ वध्वाम्‌ नराम्‌ स पओोर्नौम्‌ अपय ॒वङ्‌हूय 
भ << च, ६. 
उषने पर-द्हथ्यात्र अमेवहे हार्तम्‌ चिन्मानहे यत्र अषहे वदित । ] ॥ ११॥ 


[ पश्स्वाच ह्ाइतीम्‌ हमस्पथ्मञेदये हे वदधिदतोददतोदष. गाथयो । द्यत्र ह अङ्‌ दे अवत्‌ मिर्ज्दम्‌ 
परो-अस्नाई अङ्के यथ अअेतद्ि अङो यत्‌ अस्त्वई रति वीस्प त धच श्ुदरच मखनच वड्टनच खयन नरौम्‌ 
५ॐ क च ५२/ ह 
अषञोनम्‌ अषय वड हुय उरने पर-द्दण्यात्न अभवद दातम्‌ चिन्मानदे यत॒ षदे विदत ॥ ] ॥-१२ ॥ 


९९२ आफ्रीननान्‌ [ ६.१३ 


अवभज्ञो दिम्‌ पस्चञतं प्रव स्रओस्योइदर्‌ प्रच स्यड्जयो३त्‌ । अवभज्ञो 

दिम्‌ पस्चञत नारप्नि उ्यओध्न अदद्वि-दइथत रह रनम्‌ अथं रठुनयो रतूम्‌।। 
अरषेम्‌ बोहू (सं वार) ॥ १३॥ 

अहरह मड्दाो रञेदती सवरेनद्रहतो । आश्तीनामि श्भर्योच्‌ द संहुपदईति 
उपरा अमाईइ उपर दरा उपराई्‌ थाई क्ष्थेम्‌च पदति-अस्तीमच 
द्रधो क्रथम्‌ थे दरधो-जीतीम्‌ उरतानहे द्रेवता्तम्‌ तंदुग्यो ॥ १४ ॥¦ 

अर्मेम्‌ हुतरतम्‌ हुरओरम्‌ वेरेधर्प्नय्‌ अद्टुरधा्तेम्‌ वनडइर्तीम्‌च 
उपरतातेम्‌ पओटरु-स्प्ष्तीम्‌ ख्विप्ययरर्तम्‌ परति-जइतीम्‌ दुर्मरन्युर्नम्‌ 
हथानिवादतीम्‌ दरमरथर्नीम्‌ अङवेधर्नब्‌ हि.व्यरर्तोम्‌ ।॥ १५॥ 

आप्रनामि ववन्वाो । बनतु-पेैने वये वीस्पश्‌ अउवेर्थेम्‌ ल्विष्य\तेम्‌ 
वीस्येम्‌ अधम्‌ त्विष्यर्तम्‌ अरण््यो-मनङदेम्‌ अरण्त्यो-षचङरहेम्‌ अरश््यो-श्यओ 
्नम्र्‌ | १६॥ 

वरवने-बुयं रथ्त्य मनङ्ह॒रथ्त्य वचंद्धूहद रथ्त्य इयओथ्न । निज्ने-बुयं 
वीस्पे दुरमदृन्यु वीस्पं द्ञवयस्न । ज्ग-वुये वद्दाउच भिदे बङ्कदाउच स्वहि 
उरुनञच दरेषे हषद्ध्े ॥ १७ ॥ 

आश्रीनामि द्रेम्‌ ज्व उरत ञ्व अषदहे नर्यम्‌ अपओरनौम्‌ अंगद 
दुङ्वररतावरजनामर वदहिरतेम्‌ अदुम्‌ अप्नस्‌ रचड्रदम्‌ बीस्पो-स्वार्थेम्‌ ॥ 

अथ ज॑म्यात्‌ यथ आक्तीनामि। 

हमतनाम्‌ दस्तनाम्‌ हवरस्तर्नोम्‌ यदचा अन्यदचा वेरस्यम्नर्नोमूचा 
वाव्रेज्नननामूचा मही जईबि-जरेतारो नञनअंस्तारो यथना बोहूर्नोम्‌ मही ॥ 
(द्‌ बार्‌ ) 

[ "क्शोऽन्‌ स्तान्‌ दिञ्वा मेहर्मोच्‌ बादर । अलो अत्‌ रदैरजी। कम्‌ 
रसात्‌ । इन्‌ आश्र र्गो ईद्‌ ६न्‌स३ने मध्यो रण्डरो वरेत्‌ वुल६्द्‌ गह्‌ गाहश्वार्‌ 
। फलान्‌ 1 । ह्‌ कैर्‌ दमा वच्‌ इ उप-केरवर्‌ जर्मन्‌ रसात्‌ । -पदीरात्‌ 

 ¶ ब्रएल एढन्वपत्‌ ००० 5 < ए4767716515 18 {०७ € {6८८4 30 2 11186 
( ८2 ). 
1 {76 ण्ण ० 6 प्लुन्ण्यण ©द्राव्रद ६ १८ 6५1६ ‰€16, 


~ ९. १९. ] आप्ीनगान्‌ ९.५३ 


दिज्वा-रर्बोनी हृजञोरदाई हृपादचष्टी । दतत दीन्‌ इ वैर्‌ इ माङ्दयरर्नौन्‌ आगाही 
राही गवाप्रपेकनी वात्र दप्रत्‌-क२अर्‌-यीव्‌ । अदन्‌ बा्‌ । ] 
यथा अहू व्योः ॥ 
ञ्‌ र र ) 
अर्च्‌ नष्ट क 
यथा अह्र वडेयाः || (दु बार्‌ ) 
यस्नम्‌च बह्वच अजोजस्व्‌ ज्वररव आष्गःनामि ॥ 
रथ्व्राम्‌ अयरर्नोस्‌च अरू्यर्रोय्‌च मादयनंन्ूच यह्यैर्नोम्‌च सररधनौम्‌च 
¢ अ क ध्र ५“ ॥ 
यस्न इच वञ्चाईच श्नआथाइ्व श्रतस्पय जच । रथ्त्रो बरे्नतो यो अपदे रण्वरम्‌ 
अय्रनामूच अस्न्यर्नोबूच म्यच याष्यनोमूच सरेधर्नोमूच र््ौम्‌ 
१. ५८/ ~ = क 
वीस्पे-मङ्ञिःतर्नाम्‌ योई हति अपहे रतवो 
{ हावच्‌ गाह्‌ - हवनम्‌ पति रतृड्‌ । 
उज्ञीरिच्‌ गाद्‌ - उञ्ञयेइरि्नस्‌ पइति रतम्‌ ।। 
उषहिच्‌ गाद्‌ - उषहिनम्‌ परति रत्‌ ॥ 
† महध्यो-ज्गरस्येदे रथ्त्रो । 
च. रथ 
मरष्योष्महे रथ्व्र 
१ गे 
पतिशहदयेहे रथ्व्र 
अयार््महे रण्त्री 
च. च. 
मइध्यादरयेहे रथ्त्री 
छ 2 थ्व 
हसस्पभ्मञेयेहे रथ्त्रो ॥ 
अर्षेम्‌ बोदु* ॥ 
% | हमा ज्ञर्‌ हमा अक्षो बेत्‌ ] 
अथ ज्ञम्यात्‌ यथं अपक्रीनामि ॥ 
हुमतर्नाम्‌ हृस्तनास्‌ दह्वरतनाम्‌ यदचा अन्यदचा वेररञ्यम्नर्नोमरचा 
वार्वेरज्जनर्नोमचा मही अड्वि-जर्तायो नअनञस्तारो यथना वोहर्नम्‌ मदी ॥ १९ ॥ 
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(33 ) 14. वव वेपनं [पुटे धपवइ {वदाल वदद वद्वा पिपर००पठ पध 
ईत 617 898 2081.2 8१ वपटदकाग). 
५६. १५. दंउश्-दातया फ़रञेरत द्रव ःतो दुड्दगोड्हो । 
(5; ) 15, तठ्ण्ड-पत्र्वपत हह वाए०्ठ पपर वप्त. 
(५७-६६) १६. आअत्‌ भ्र ओत्‌ अहरो मडदाो : फ़रकेरंस्तो अस्तो-विधोतुश्च 
ज्ञिरिजाो" अपहरशिजियो | 


(57.66) {6. 7 11201 एत 11228 : तठ ज०७15 2516-एहह्यई ददल वव1718ठ"7, 


, १७. थह्मत्‌ हच नअचिष् बु जयात्‌ अओंषडदर्तम्‌ मश्यार्नम्‌ । 


17. श8६ 04८8 78६८ाइ 8६ 20 दपण 72 कुवे. 


, १८. नोत्‌ अञश्र-पतयो, नोइत्‌ द जहुपतयो, नोहत्‌ [सा] सेविह्वे, 
नोहत्र्‌ अ-सेविरताो । 


1& 251 25678-17218९5 + 7८1 पपपध्विएठ, 114 [ 92: | 5०४1618, 71511 
2-5>४8. 


१९, नोइत्‌ उस्‌-्योस्तचो नोइत्‌ नियास्‌-तचो । 
{9. ठप ए5-द92€5 ठा 1198 9-8€6. 
13, 24८0 (417 क} 13) 9172, 
14. 28111 (417 ५०. 157) {74$411.€. 
15. 580 2841010३, 417 (क? 1826 (एल, 971, [258 {7071 > 0. ०८0667९ 
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16. एवाव ३ व, 21८2 ०५ गप. 
17. 81] ४६८8, 0६ 160489, क ध00प 7106161४ 0 108६८668. 
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#१। 
९५८४ ^06011470.4.2024 


२०. नध श्रकरनेम्‌ अद्धहो ज्ञमो यत्‌ पथनयाो स्केरनयाो 
दूर-पारयो । 


© © (५. = © 
20. 12280 {व्वा दव 2गठ ६ [वठवाथफुवे अजरावर तपाद ट812 2. ^* 


६९. २१. अन्ये अद्र्हेरश षो-चरघ्राो । 
(69 ) 21. अड 211 ॥9§ठ-टश ०6८. 

७७. २२. पहरिथ्ड्रो बवति परत यिभ दायर पति [ फा बनात्‌ | 
तचिन्‌तिश। हो दित अभवो अ-पदरिष्त्रो यो वयओंश 
अनमररद्दिकदे" । 

(77 ) 22. 721716ठ 0801 वर इय) तद्रा [4101 [ गिदे एषु | 2 ८7111 : ए 
त7{ 26४5 2 1811165 ‰ठ एव 208 शाव71121920120677ज 

७८, २३. परिणतो बवति पस्तो यिम अन्निङ. पाइति गाउ-स्तवा 
अस्यदहाधो वीरदरहाधो, नीरज अनमरड्दिकोः हो दित 

+ (क थ्व च ४4 ३ि 
अभवो अ-पडरिथ्ो यो वयओकश्ष्‌ अनमररडिद्‌ कदे । 
(78 } 23 {91165 0891६] ववि 11 8218 {516 20-9ध, 2870410108 86 ए ध112 ०6, 
11418 21121187924112 : 72 011 ददण्ठ 2 40611160 ठ $ठ एव ६०३ 2171219 
2018118. 

७९. २४. प्हरिथ्त्रो बवइति पश्तणे पिम्‌ अरेशषे पाईति अक्षअनो- अनम- 
रेष्दिकाो । ह्यो दित्र्‌ अदो अपदरिथ्त्रो यो वयंओशू अनमर 
द्दिकहे । 

9 ) 24, 6 एतष्य ताद पता वा०हठ (तं 235 व8709त 5 
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20, ०३०६, 8 ष (26076); कातल ह्या स्द0108 ' पद्राण§ 2 ^ त{2न। 
700६1 !', 2211. ४65, ठ. 


21* ८07 8661078 77, 783 79, 80, 81 5९८ 24610767. छपर, ^ 20108६16160 
ल्फ ए. 84 {0 त2781811009 80 ए, 103-104 {07 ट्र 2160 5८८ 5117 
४१12706८; एव 1, 1941 772, ०6.209 


४९. 0१ € छाप 9१6०2, 566 [प्४61*5 806४, 


५ 
५063114 2452 ९५९ 


८०, २५. पररिभ्त्रो ववईति प्त यम्‌ म्यो गधो पाति अअबो-जनोर 
अनमरड्दिको। हो दित अभवो अ-प्दरिभ््रो यो वयश्च 
अनमररेडिद कदं । 


(80 ) 25. एत116कठ एवया [व इदो पादठ 2885 07111 वदत} द7ठ० = अथा 
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८१. २६. पड्थ्वि बवईति परतो यो हअेनयाो चस्रवइथ्याो व्याड्दयाो । 
हो दित्‌ अभवो अ-पडरिथ्त्रो यो बयओश्‌ अनर्मरड्दिकहे । 


(81 ) 26. एभातक्ठ व्ण ए ९ठ 19024 तदसाथए९16वै ४९०२१०९ : 1 0: 
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८२. २७. आअत्‌ प्रओत्‌ अहुर मन्दो । दश्च. स्रतुम्‌ अपदरिगयेर्थोप्‌” 
अ-धाव्रयत्‌-गार्थाम्‌ । 


(82 ) 27. 82{ 71404 कपठ षशटतव : व~क दवार 2-672 १६९ ९ 
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८३, २८. यथ दरू गओम्‌ इस्ति । उत द्रवा अस्प॑म्‌ इस्ति ! उत दरवा 
मञेरिनम्‌ यवर्र्हम्‌ इस्ति 
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१०.६१. 2111. ₹€78101 ९41142४; ऽ ६, ए €८8100 (20096. 566 89४0 47 प्प, 
1319-20, 
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(८४) २९. पोस्नुश् गवो । पस्तु, अस्प । पोप्नुश अर्तम्‌ ज्ञरनीम्‌ । 
पस्नुशः नरो चिर्यँ तस्मो | 


(8-+ } 29. एदऽपणड 24१८ 9 ए 80016 29023 [पञ 9192213 71 281401177 7451148 11976 
©117‰ठ ध्व 16. 


(११२) २३०. अथ जम्यात्‌ यथ आफ्रीनामि। 
हुमतनाम्‌ हरूतर्नाम्‌ हरइतर्नम्‌ । 
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वोह मनड्द हचिम्नो अषाच या वहित क्षधाच था बईयै फा स्तओ्तम्‌ 

वचो येस्नीम्‌ अज्ञरेम्यः वच भ्रुयो नेरेव्यस्च नाहरिव्यस्च अषओनो 
जञरथुह्रहे ॥ १ ॥ 

1. (1 भगं 8402 04617076 26864 2 पथि उनि पदे पाए ग 


९ ॐ छ 2 =. 
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ग्रधि वचो सरथुरव्र अह्यार्केम्‌ यस्नाइच बह्यइ्च यत्‌ अर्मेषनोम्‌ स्प^्तर्नाम्‌ 


यथ ते अङकरहेन्‌ यतो आपो यतो उवैरो यर्ते अषओर्नोम्‌ फ़वषयो यत्ता 
मइन्यच यज्ञत यञओच गअदथ्य प्रथ्त्ररइत वनृहङ्दाो अषवनो ॥ २ ॥ 
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फ्रवराने मञ्दयस्नो....प्नआयाइच प्र सस्तयओच । भरओतओनहे आश््यानो 
अषओनो प्रवर्षे प््नआध ˆ बीध्वा म्रओोत्‌ | १॥ 
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्रञतओनेम्‌ आण्त्या्नम्‌ अपवर्यम्‌ अपहे रतम्‌ यज्ञमददे । गच्वर' हरो इरः 
तरेवनि करपनो रण्व्यस्नेम्‌ बुख्ता' मः | २ ॥ 
(2) 6.4ह६407970 6 ्दृद् ज 2हु फएवा9 पा वट ववा ए वदवा721त6. षतएव! {पाठे 
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यथा अह्‌ बड्या० (दु बार) 
यस्नेम्‌च व्म्‌च आओंजस्च ज्वर आश्रीनामि धञेतओंनहे आण्ट्यानो 
<अषओनो > प्रवर्षे | 
अर्पेम्‌ वोह... ....वट्रताई्‌ अर्षम्‌ । 
अह्लाई रभस्च ..--. --आक्रीनामि ॥ ३ ¦ 
(3) ४20 21 १2175 4670877 
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हः 


वीस्प हुमत बीस्प द्रत वीस्प हरत बओधो-वरश्त । वीस्प दुश्मत बीस्प 
दुजूण्त बीस्प दुड्वर्‌ऽत नोऽत्र बओषो-उर्रत । १ ।। 
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बरीस्प हमत वीस्प दरत्‌ वीस्प हुरश्त वहिरतेम्‌ अर्हम्‌ अश्लअत । बीस्प 
दूर र्‌ अ क भ्‌ ९. अ ५ 
दुरमत बीस्प दृज॒खूत बीस दृउवर्‌रत आचर्तम्‌ अङदईम्‌ अशभत वीस्पर्नाम्‌च 
५, ५९ \७./ = अ _ ५ णः 
हुमतर्नोम्‌ हृखतने।म्‌ हर्‌रतर्नाम्‌ वहित अददद आअत्‌ हच चिरम्‌ ॥ २॥ 
(2) «1908 [प्रा पव पदप एथ [पताव ए810181{97ो वुप्ताा" 2828; 
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अश्यैमनेम्‌ ते इषीम्‌ मज्िर्तेम्‌ प्रभोमि स्यितम वीस्पनाम्‌ अर्व 
सरवड्हाम्‌ । तम्‌ ज्ञी वीर्पर्नाम्‌ सवडहाम्‌ ` उपरो-कडरीम्‌ फ्रदर्थोम्‌' यिमू अहयमर्नम्‌ 
दषीम्‌ । तम्‌ अरो ति सओष्यभ्तो* ॥ १ ।। 
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अहे प्रम्रओमि सितम क्षयेनि हवनम्‌ दमनम्‌ अज्ञम्‌ यो अहुरो म्द । 
नञचिश् प्रायात्‌ दुडद अनो अद्रो मडइन्युश ज्ञरथुरत् सञपु दमोह स्पितम ॥२। 
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026 दा वे १६ प्रा) 2ा406{19. 
बहु मनद जनईइति अर्पेम्‌-चित्‌ भर्यो-महन्युश््‌ । 
एठप्र 11802108 {27216 2 ग-८1{ कणठ 10210 प§, 

स्र र गं 
वरोधो तन्न्‌ । 
087८1675 पवर. 
हन्त पफरपयइति सरभषो अप्यो 
१न्त्‌[ रषुसरात्‌ सभि जप्या | 
ए" {1282111 8714086 8 5१ 
चत्‌ यत्‌ है कसिश्तरे अरस्य प्रततम्‌ लिप्‌ । 
८ ए2 1६ ६2515211 अ रष्ठ {9 {गागा ॥01६15. 
यत्‌ अस्तरं दरष्क अस्मरन्‌ | 
१8 2111219 ए२7०018 98112738. 


18 18 {16 (व्रात च78ल्ता ज 20] ५६८14} 10८8182, 


१००९) 


19) \. 


4.8.१९१. /1:0 8 १ (16119, 


१२ 
हुषिति । 

(1 

नङ्दिरतात्‌ दज्ञहाबो यओज्दाश्यात्‌ हच प्रकइरे पफ्रकेरनओत्‌ 
वास्त्र वेरेल्योऽत्‌ पसुश-स्वरेर्थेम्‌ गवे ख्वरर्थेम्‌* । 


1324165४ 047118ठ १ 2020701 एव 112८8 {८०८21४6 {12979114 0६ एव8{16 
ए373{९01{‡ 0575-९ 2130 २70 22. 27363111 .1 


({. #€14. #१{1, 103. ®11€1€ ४7€ पवृ णठध्चप्तणा) 18 17 8011426 जा], 


£ 
फक्‌ १ 
21] ऽ 30 दित्ता) 
को न्मानहे अथरस्नेम्‌ परयात्‌। यो अषाई्‌ ररज्यौस्तमो । 


हयोडर्तो वा योइहतो ~बार~ । यिम्‌ वा अइनीम्‌ हधा-गञेथः हनज्ञजाप्य पञाोद्धह" 
चयान्‌ ॥ १॥ 


1. ठः द्रा1771876 2080 प्रो जाप [ववष भठ 88 0 गर 816 0४21816 
न = ~^ + -~ १, == क क * ५ 0 क = 
८2 01816 <->, एणा एव्र तका 1186.-286683 142264९8 [03 वग्र2* ८९१. 


प्र पओईयों आइति, पर विस्या आइति, पर धित्यो आइति । अअत 
परायइति यथा गअथाव्यो हे<ति 1 अभेषो गअथननौम्‌ इरिषिरतिनंम्‌' रअषेः ॥२॥। 


2. 004 एव्जााष्ठ वात, 0 निए क्ति + एवा तपएठ कप् , वर्ट2 
97211 १२6३ ६०66805 9१४1, 2285 ९2268 पत्रा 11117 78852, 


कतारम्‌ आरव अथरस्नेम्‌ बा पारयत्‌ । गञथनाम्‌ वा अस्परनो 
अबवत्‌ । गअथर्नोम्‌ अस्परेनो भवोहत्‌ ।॥ ३॥ 


3. वतत 5607801 8वपाप्रात) ए एवा2क2. ९2 ट0श्ादा एठे 29 ००6 
वव, ९4608 88{09८9716 वण्ठा६. 





1) 1. (07८८१६6. € : 7715. {0417111. 51186515 मला10" 80त 4०५६ ९5 ९80] 
४68. टदद्कणषटेा पल्ष स्वाप एदाइताा पणकाद्ला' 2. 1056160 तात 8811. ^ 
५४0. 12983 9. #, १८1६4. 3. 01166763 ; ?211. 14111 ९204 (€ 12105 -ए2264, 866 
रा. 60 814 417 ए0. 1759, 4. 52110 ^ परए 1796. 15 0 उतगर2 प्ट {0 5138 ? 
116 फएतात्‌ पष 06 जादा {1922 06 1]1त, 1115168 9 {760116८६ € {07635105 
11422058 100 व°. (1, 11228 द भ0लशष्ट 95712 51-20. 


2) 1. (€ £ [क्षात्रा 2. 12277) 2045-लावष्२१ {€ 2856 वातं 16675 
10 60१. -111.10. + € 15-16 28 एला]. 


^ ४. ००11075 हाण्ला एद {€ 7801. 4151207 ता प्75 872 :-- 


9६ 42६26 2120 प {ठ1 2 087 71.015. 0115 8 {2873171 {18012 ला 28262. 
वात एते 15103905 8 पठ वप्208 9131. ठ 0811-099प्ा 92} {इष्लाण (96111 
इ{2/71) 151 {7 प्राए51 71251700 2614 2715101 2 5168. 2111-9 27511511. 


3) 1. (€ $ 2674९118; 1, 72. 2079 एवा13. गातय (ठप शि च्का {06 23111. 
प€51011 :--एददाटि५ 2८62 तत्रहाण. क, श्यत. णा .42. र्यं प्गुणष्ठ हद दद्व. @. शलत्‌, 
1. 109. 04जााफता0 [0 ९8797) 2497228 ठ1{ 16 एत 0ए8 0६ [रवा 


१००२ ००।:११.१.६॥ (1४१. १.1.1१ 1६11 8२। 


चत्‌ ना आश्रव अथरर्नेम्‌ हव गभधाविशचः पर्यातु । यतर्‌ दिश धिश्च य 
ह्या अडइवि-इति चत्‌ अश्विरतम्‌ः परयत्‌ । धिक्परम्‌ दधतम्‌ । श्वश्च 
प्रन आच परचः। यो बओयोः अमेतद्यात्‌ पराइति। नोत्‌ पस्चअत 
अनःत्रिरतीम्‌ आस्त्य्ति }। £ ॥ 

4. €$ 18 20122 26 प्रा370 02६4 ९२६670181 {4109 = ‰{ 115 0115 $ 11715 


211 ६५21 011 इध्ला12 0319041. 01125810219110 14611171, 26०5 35115 ३८8 
0422४. ठ 0209४24 दत [तत्रा ठा 04568 वाक्राफाहइप्ा) तेऽाफ णृ. 


कतारो अयररनेम्‌ पायात्‌ नाहरिक अ मानो-पतिङ वा। येज्ञिव बा 
गअधथाो वीपा कमादस्वित्‌ पायते ¦ नपानो-परतिन्र्‌ गम्रेयाो नाइरिक परयात्‌ ¦ 
नाहइरिकाई गया विश्च न्मानो पतिर परयातः ॥ ५॥ 


5. वध्वाठ द0विप्रााया वावत कऋहा1रव पते पात्रा -021116 पत्र. $€2169 ४ 
६4८68 प्नापादे 14६4198 वात्रद्वरे(. पाात्रा6-ए04116§ 24865 पदा द्वे एवाप पक्वा 
&३6607 1 111112115- 22115 {2212 ४7 {° 


यो अन्येहे नाइरिक अनहस्तो अथररनेम्‌ परङ्टचाइति । कत्‌ हे वा 
अर्षम्‌ देरस्यात्रया नाईइरिक न्सानो-पदति ेरऽयङ्ति? ररेऽयात्‌ उपम्रहति 
नोऽत्र अनुसइतिचः । अदृख्तो परङ्हचाइति' । रज्यत उसइतिच अनुसहतिच । 
0. ठ वाङ्ला6 षाव वपवोकठि वकवपपागा षाव, 184 16 प्प 


दना, पएजाज्षः पदे पाद्रो्तप्वि प्रापतरप्ठ-वा एञच्छपवणुधा १ २७८०८४१ 82111 11616 
दा प्रऽवा{1टव 87976 [0281 द टव्ात. 0०.929 521६1६98 71050118. 








4) 1. एता. एला.अना. 4८ 52700; 162६ : £ 65018 2, एश्धलाः $ स्पा 
1. ४६5" [24 : गप्इ६§, 3. ^. वपत्ठ : अत क्षा 2507170 < ८8 ~> 3६971771 ८2 
23. पित्रे 62.5 276 $८त्‌. 1४.45. 4. 00, 47; 16166 एला 1117परठ, 73509 

2) 1, 7201. ४68. द ॥दा7एठ (इ~ धाठ, 2. ^, 001018{1011 £ ण्दाा 17 2211. 
पलाञ0ा ; 061 व्वलाा2 व्रत) पठाव 21112 तद्ाच्रिणा १2.254. 


6} 1. (ललातत्ललत्‌. ए81. 'एलाः8. 00दद्ना, 866 एला०्श् 11 11015 0214; {€ : 
एववा. 2, दाच्ट धा 85 (वा 96 3661 {ला ए91], एला-ऽ०॥ 1051570, 
५6६१0101, ८९ १676106, धप €, 


2. (०7०0609 16 (ल हाण्टऽ अतसदत्यूदतिच जग पिठ त्य ४6 ५61८164. 


दिघरा द्र नण 7यए^ जावर १०० 


चे * ६) 
प्रोत्‌ बरे परदहचाईते आका हञञङ्ह अन्‌ आकासं तायुश्* \। £ ॥ 


_* क 2 
ठि पथ€ 0474012681६ 28 14281} 1118 27-2{६59 {दप प६.4 


च. भ ५“ ५८ व धट ५ ~ 
यो अन्येहे अपरनायुक्रदे अनाःस्तो अथररनेम्‌ प्रङ्ह चाइति' ¦ पस्च दाथः 
तनुम्‌ पर्येति । यत्‌ अष योह अपरनायुको सरओःषिः वा अनु-तचइते अओख्तो 
वा हे अओस्ते* ध्व्रात्‌ पहरि अड्ह पस्व हथ" आ प्र -स्रइति षे परति तनुम्‌ परयेइते 
|| ७ ॥ 


7. कठ ०0 यह 803 वृढ 87181135 वदवपाता ग एवाव गर दटता1" {2668 02 6728 
प्व [00741 ह. प वव्द4 ठा एएगगदष्प ठ अ0दज एव वा-1062118 26ठ ९३ 11 


203४६ (ष्ठे (वा 2 गृप्ा8 [48८2 1146125 त {72-अछ्ाप ६ठ ए प्व 878१ 21६2८. 


अद्धि न्माने अड्हे वसे । अद्धि ज्ञध्त्वो अद्कहे ददो | च्वत्‌ धिश्च अया 
वीतय अदहन्‌ । युजयस्तिश् ह्च न्मानात्‌ अथ [दद्टओत्र'] बीसत््‌ , हाधम्‌ 
न<तओत आः दद्भहोत््‌ । यथ द्‌ाइत्या स्पसन्य ' यथ प्र वय्तोः न्मानेमूच 
वीसेम्‌ च जञ्तेउश्च ददडहैउश्च । ८ ॥ 


$ = प ४ ध व ॥ 9 ~ 1] 
8. 23172 10278 948 ९१३८४ 2117711 22111925; ठर ह त2र-९ठ, ९१2 0186 22 9108९ 
2411971. ए114925118 11264 11181: 2 268 [0६1 11811] णऽ, 1657 28 परा 2 ५2८ 


१268 प्व 97025811 8. ९३6३ 812 एवष 0" पारदेन 6 159 ८8 दव)158८8 0290505 ९2. 


_ ___-_- ~ 


4. 2111. छ €7510 १८००४८७ ^ ४. 2118216 १8 87808210. 


7) 1. €0०८९१८्व्‌ ; 9 ; 044900८1. 2, 0८८८९८4६ 229 : 1273. 
5९८ 22211. 4.1" ५. 18६03. 3. दपा, 5६, ० 51407, 80]. ह61007597, 0661६ 
प्11117. 29711 &17 १०. 1637. 2911. ४67. 24 11268154. 4. 2015278 €06708 
{६८० (९2०11६८. . 5, 8015818 ८०1८८{§ 1१ ८० 1 6.2. ए. 26. {7.1. 6. १८1 


203१5 22६2 96102 27097972 ए४21, ३7 ए. १८०12॥१67 प००१८त्‌ 9 7311. #*6€76107181 11 {0€ 
९४11, ४ €781017. 


8) 1. ९०१ एत्वृण17€6, 16०८९ {18 €7160 17 | ]‡ ए€€7 गपा, 2. ए€४९7.- 
2609, 2111, ई €5. 2167. 3. [2 00011८1. {281770. ऽ६६€ ६15 \8 ६४८. 2211. ९75 $ 74514९10 
८८ 2871 617 प, 1259. हणा 1८406 ::४६।ठ श्प (276191८9 70 (7. २9). 
$. ५,,..64 


१०४४ हित्रार९८ 18 हर ^ोपाः )गर^ पजाह 


आरत्‌ यत्‌ हे अअरूते अञ येह रपेरेनायूरो हचङ्ह मे हन' अर्पेरेनायुक 
यथ उपि अथ हृक्षुयंतेः | वनः पस्चईति उङ्‌-दङ्टचित्‌ पथ हडोइत्‌। च्वत्‌ 
अनाब्दोदृ््तम्‌* अयनम्‌ परद्हचाइते । या पफ्रयरेन बा उञ्जयेरसिनि वा अर्वन्‌ 
अडइच्यास्तिश्‌ अङ्‌त्र यो अभतद्यात्‌ परङ्दचाइति । नवानरिदिर्तम्‌ हे पर पर्वत 
रेष अध्वरदाहत्यस्व आच्रायेऽ<तिः ॥ ९ । 


9. 881 2 116 202 २६९ एलाह वगा ए 6 [द्ग 178 12181 2 शा ब 2 
$262 ८१९! 262 {14:58 81६2. ४218२ [8562111 ए02-0९शगए८ ६ {268 11231 1. ८५४1 27204161 
वएवा90 {041211114211६. 18 ्वरवागाीवः एवे एएत€111:,8 ण्ठ धा 2; 28515 8291181 $ 
वटाव (वानव, पव0702त16190ो ह एदा9 24864218 1८ ६८2 28१0 2142564 
28115 611] 115. 





9) 1. 29 : 1४65 11272 {71862 ग € (नाल्€ परगतं 819, 2, 18 ६२४ ८६९ 
(82711. 417 9. 1745). ५, 9 €: 9719. 


4. ~ 23 : 80 ०4611 56047416 ए. 0277. 1८445 तरे 806; 274 ३११७ 
६08६ 1४ 80618 ६0 0€ 8 5्€त्‌. 9 2020948, फ [€ा1८€ 007८8 ध16 ०1 21200716 ° 
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00ठाइ पपे 8 फ 06 20 [पणा 50611118 9 92067300. ए15219 (2. 30) 2781$5€५ 1{16 
070 8718, 10६ + 2009 < 2]9208 ~ 1612 > 81[ल€ा]. 971 17978121€8 {17€ 16६81 107.{72 9615 


2016 . 7211. #४€ाऽ. 04८ ८८ (15८. = 2331711 ( ‰17 (ए9. 760 ) 76945 ६ + 872 १61६६70, 
5. िवफहा10ह 18 5०४६८5६८ 0 ~प]व72, 70€वा1 170 "17 ६0६ 7107017. ' 


6. (५८6५४८4 ; { 785 : 25, 


0९115 ^> ^ आऽ) १००५९ 


आअत्र्‌ हवर्ताम्‌* नयः अभधपडतीम्‌ येजे निखितीम्‌ फारत्‌ः आह 
अ-निसितीम्‌* <आस््येदते>" यज्ञि आभरत है नोत्‌ निखिरीन्‌ फारत नोऽत्‌ 
अ-निितीम्‌ आस्त्येइते <अथ > भ्व्रयदहम्‌ यथ रतु <अ-प्डयङहेम्‌> यश्च 
अपेरेनायुको । नोइत््‌ हे अ-निसितीम्‌ आ।स्व्येइते अध यत्‌ वायथ्र ध्वयद्वहम्‌ वा 
अ-थ्वरयङरहेम्‌ गा | १०॥ 

10. वशः िदष्वदिा 7 8082 वटाशर (0, १९४} ह पाति {व ठ {6 2 71871074 
<~ 251 €116€ > > ए€21 8 116 76" पाडा पदि 7164 वा) ठ) < 26229 


08 पदगो) $260 1415, < 2-627 2 91199) > = १414 2 [7971125 एठ, 1 ठा {ह 2-11571170 


त 817€10€ 268 81 एत्र $2672 6५4 एकज पत 8-60व१ वीजत द. 


(अ ) द्‌अवयस्नहे बा तनु-पेरेथहे बा अपरेनायुक परद्रहचाईति निसितेइत्‌ 
अओतै आस्व्येऽते नोइत्‌ अनिलितोऽत्‌ । यथ द ह्यहे फ़डहरज्ञोत्‌। यवत हे नाफो 
अवथ्ष्रर्‌इतो ॥ ११॥ 


11. (३) 42६४2257 218 श {व1-{9173641- ४३ 90979123 (02912086 

71371611 2618116 28{7{€1€ 7161 व711511101{. 268 त्वाप {124119792514. 

2४218 112 725 2४264781. 

(च) च्वत्‌ ना अञश्रपडइतीम्‌ उपोदसात्‌ यार ्राजो १ थि-ज्ञरमञम्‌ तम्‌ 
अषवर्नेम्‌ अव्याोङ्हत्‌ [ स्पयेऽति बीस्पञइन्यो अपरनीयुन्यो, नोइत्न्‌ चद्माइ 

11 (®) तर्द पत्र वद्छाववाद्रा) पएठाश्६ ४9752 का -दवावाफवहा) दात्त 


द्ध्व) वतव [ 0वषटात पञष्हएठ वृगिगाप्र ष्ठ, परत दशाप्र 


10) 1. एका : एद, पवद एवव7ा+ इये. ए. न रर००६ 


2. @0४€ ८४९ 01 {€ 02815 9 1€ 72811. #€16. 721. ८१४ ९1ए€8 208 2815819 टप्लात5. 
३, ©11"€ ८८५. 12729 : {214. ए ता5878 7. 34. 
4. 0811 4.71 "2. 1038. ए€६६€# : 01611577. 5, [1867६ १. 


6. & 008 011 {07 ६16 201. # €15107, 


१००६ तारौ गा9 व ^ र^101512); 


अपेरेनायुर्नाम्‌ । येज अञेतध मड्द यस्नर्नौम्‌ नाररिक अवग ( अव्या ) क्षुद्रो हम्‌ 
० ^~ | र ५< च #~~ क. दे 
रथ्ययेईति ~उदयस्नर्नौम्‌च दअग्रवस्नर्नम्‌च ] यज्ञि अस्तरात्र्‌ नञमात्‌ अतह 
हाधहे द्रं<जयेइति । पर पत्याईइति बी रञओध्येईति ।। ११ ॥ 

गजा गाता. ए 6111६ 22202 1728202 ‰28787 र 1211114 2 ( 2४५ ) अप्तात्र 
पवि -7वटकक्लाप पपवदतव50वणद्‌ फ त4कएव28087द 18 | लटा वप्र फवहपः हु 
2८18112 {15672115 व7ग]3एठा{1, एवा-2 एवाव ए1180०्वए र. 

हार्भेम्‌ नवडर्नेम्‌ अभेध्रपइतीम्‌ उपोडइसोइत््‌ ¦ अथ धितीम्‌ उपोईसोत्र्‌ अअदथ 
तूररीम्‌ उपोरसोऽत्‌ । यज्ञि अवत्‌ वओथात्‌ वनथ अस्तरात्‌ नअमात्र्‌ दाभ्रहे 
द्र<जयात्च नञम्‌च पस्चअत वी-रओधयात्‌ [ धि क्षपम्‌ दद्द्रम्‌ )।॥११॥ 

11. 176.अ) प्प 2890971 पठः धता 260 67110 = ठ5ठा१+ २६४०6 
70 पठाध्ठा४, एष्टा व ४२८७ १280465 व्रा 14 लाह 12672118 019112$81८8 
7877164 {२ 8८वहा2 भ्‌ -2698 ए. [ 671-38व वग) 0220797 |. 

कम्‌ अमत्‌ अभश्रपहतीम्‌ उपयत्‌ अपनोतमम्‌ दरम्‌ । यसे-तत्‌ अपयेइति 
पारे ऽतररम्‌ श्योऽत्‌ । यवत्‌ अञतदम्य ज॒ स्तओतर्नोम्‌ यस्न्यर्नोम्‌ द्‌ाद्राजोइङ् । 
यथ तत्‌ आफ़रमरेम्नो यात्र अथ तत्र्‌ आफ्रमरम्नो आस्तारयेशति । अञततव्रत्‌च 
अञओषस्चित्‌ आस्तारयेइति ॥ १२॥ 

12. ज घला 2ह7ग081ता70 प0वि$2¶ 200ाःठा गाज) त2ा)गा. ॐ289-18.{ 21.29 दा 


एवेःजप्रधवरागा) 1. कदत ठटप्टपणदठे दा 5्रठशवणा ए" आङृणाद) तद्वा द्|0. {268 12 


व गकााशाजा07ठ सपु 368 (६ वेवाक्रगःठ वैञाववर हा, 2८14४०12 २६६28८11 तद्वाऽ९ ६.४. 
यो हे अर्प्रम्नाई्‌ नोइत्‌ वी साइति फ़रा-म्रति को हे पओस्र्नम्‌ अभभधपइति- 
५< अ च, _ भी न ५ _ ६ छ. ५८, च (~ ५ 
नाम्‌ अफ्रओरतअ आस्ञयेईते नवानदिद्‌रतौ । आअत्‌ हवर्तोम्‌ नध यद्वि परेहति । 
वीस्पषु परति वीस्पअषु आप्रओर्ति आस्व्येऽइते ॥ १३ ॥ 
13. $ठ 18 शु)ग-971721 ठा णऽ {77171 1 116 एदद्वा) वह6ाववा पाहा 


2{780 {उह 250६1४6 78025 02201515 2/4 पिव एवः पशुपा एवा जप, एञुदहदृप एवागप 
४७78६ 2040 3807१६१6. 


13) 1. 72770 : ०३०३. 


धा^ दष 87२0 करीर ^ 5 14 १७०७ 


यो अघत्रू-गओषो वा अफ़वओचों वा नोहत्‌ ओम्‌ चिम्‌ वाचिम्‌ 
अड्त्यास्‌! । नोत्‌ पस्चअत अन्‌-अडत्रिरितः आस्त्येइते । येज्ञि आअत्‌ ओयुम्‌ पे 
वाचिम्‌ अडत्यास्‌* अन्‌-अईविरितर आस्न्येइते । इथा आत्‌ यज्ञमइदे 1 अर्षम्‌ 
वोह" ।। १४ ॥ 

14. ठ शशाण{-28016 ४ ्72१्६०८्ह प एठा लाः दाः शता सारुद्5. (हा 
72568८६8 21-210016 1: 2.१ 6116. इट्य] 224 ठषणा {2 वताय 8 281 दा -ाषर हृ्ः 757९ € 116. 
168 28६ 28712108. 2६3 ४००१. 

यो अवध नोऽत्र अड््यास्ति अपया, अरेदुश्च दवयडर्हेम्‌ असतीम्‌ दरेत वा 
अनभ्रोताय वा उरनः् वा अओद्रः वा तरश्ना वा अरव अद्रःवा अङ्ह वा 
(4 च च 
चतङ्रो पिष्त्रो अद्यात्‌ पईति अष्वरद्‌।इतिर्‌ नोत्‌ अनईवि त आस्त्येऽते । 
वास्मइनि अपया ख्फन वा अन्‌-अदविरिति आस्येते । १५॥ 

15. ठ २०१.४8 7ठ1{ 8 ए द5॥1 2६821 वार्तपहठ द एदु 21122 02175६8 र 
212775४2 ४2 प्रड83 दे 40ताध५ शठे {वहाते शठ णाइ -वए72> एव 2110108 णव 6912475 
0168 णव 0 1 20५80 201 871-210 18.71 2519616. पवाद 8 दुठे उरि 


त 20. 21916६4 2511616. 

कत्‌ वा" द्ञअवयसखात्‌ वा तु-्परेथात्‌ अअथधपतोहत्र्‌ पररि-अडव्यङत्‌ | 
प्रल्ावयो अव दाश्र यम्‌ दिम्‌ बनात्‌ अंधवस्तभेष्य वब्दारनेम्‌ । नदत्‌ अव या 
बरिस्तभष्व । नोइत्‌ हे अषओने स्यओथनर्नाम्‌ रेरेडयोडत्‌ ॥ २६ ॥ 


16. ए६,॥ पतः ५2 लप$०572 शे ६०00-037०तद4 रला 2167४ (वा -2 ८१02. 
{1251298\ ठ 2५2 १267 ए 17) 0770 एद टाः > {६६९८६९2 ९ टप्रतल्कया, 761 2९2 २ ४२६1६८४2. 


7 ठा{ {ठ 9दट्ठा1ठ 8$2०0वााशााह प 5792९ ठ. 





14) 1. 03). ८6848 ; 210 प ति1§. 72811 व71-271471717.277022/ 777. 
2. 3111 : 41-40द7-114171 71115770 ( हाव प व्र) ०८ 27६. ) 


15) 1. प. ८८205 : 2६4०. 291. ४ ला8ा0या : एव वहव ३ क्रा 80 


2, 2) ; धङ्मा. 0211 2६170 ८#॥. ९. 2६01. * 95702 अअ अष 

3. 211. +£. 8 ए5व728 27167208 : ०३ ६0 1678. 

4. 2311. 5777152 

5. 011. 42८व7 ८474 745 887 417 ऋ. 20] 9. १, 8 पण्ड 


४६) 1, फटष्व्याः : एड इह ए (वाड 17 (रवण 


१००८ तिप्ार ५२९57 राः कार^ रज 


कत्‌ ना दञवयस्नाई्‌ का तसु-पेरेथाई्‌ वा अभेष्ययाई्‌ चश्चात्र्‌ दह्मो निरर्ब्दो 
अदाइत्यो द्रओनो । द्दस्येहे द्रओनरहो उप जमाोङ्ह्‌ 
इरि गरप्तयात््‌ पति ज्ञमनयाोः नोत्‌ अइपि-गरेफ्तयात््‌ पति च्वइति षे 
अअष ज्ञमन अङहत्‌ यथ गाऽद् प्रवह्‌ त वराई हिर््वोम्‌ द धाइति यो अ-ज्ञरङ्दार 
मार्थेम्‌ चरते* ॥ १७ ॥। 
17. {व 7 पदट्ण्थप्वाा पते चथ ररा एत 2ट्छाकवैा दद्रा त: कणठ णाप्ाण्टठठ 
20515 4720175. ५8112 6720021115 ८2 1202122. 


* * ठम =, 9 © ] + 9 र ध @  # क = ५ ५ ५ 
पदि हाव [ता उना 1ठ दि गादपद् (थापा ल्प्य इट. पद 
257112118 21121 $ 262 2118 {2921 १०11271 ॥1 ट्व ५262111 ८ 2-2792021 12 0 ल 


८28६८.“ 
दक + थ्‌ उश्च व न 
फत्‌ ना द्अवरयं्ला्‌ वा तचु-वरथाई्‌ वा गड्‌ अधाइत्य आस्च्येःते । नोत्‌ 
च ६. छ अ र्म ॥ (न अं 
आस्त्येदवे अन्यो अद्यात्‌ यो हे गवा वर्रद दइदीत्‌ अजतद्याई ॥ १८ ॥ 
18. ‰£वट 72 तठटप्ववऽणठा एवे {वा 2621 शदे हठा इ 28112 25. ४6. 
237161४6 275 2111124 ‰ठ 1ह 225 -927२§ १8147 26211715. 
अ ५ इते ५. { 
दह्मो दद्य अओषशते । प्रा मा रनर गारयोरशच यत्‌ रतु-फरितिक्ष आजसात्‌" । 
पि क च. भ 
वी पति दिम्‌ फ़-ध्रारयो नोऽत्र फ़्-प्रारयेईति अमरेषो रतुक्रिश्च यो जघार ॥ १९} 
19. तभप्ठ ववाया 203८८ ६ दिवि प्त 7गठ हव्यधएठाइ 8 वधप 12521, सध्या 
ताता {74 -7दावएठ ०८. [78-7/1्12९€ 1४ 2६6 1801118 पठ {2) 272. 
17) 1. &. ४६०५. 1ा. 19. 2०4 एऽध<७ ० (21 1, 3, 
---- < 2201. गव 2745451 726. 
3. व. 9924. ० 22111292 ए. 30. ८१. एए 61०061८. 4. 8४ 2९20४ 4०5६ 
&2 © 0} 1 4-7662९.700ईय 7 क्ट" 7712057 ८652४ ( ॥45 2 2072 ८47110+ ८८८६४, ) 


19) 1. @०१९०४६व्‌ ०० ४५८ 9875 ०६ ?. ४. 7452; ; 135 3 252. 


धत्त ^ ९५752 ^ करारा दष १००९, 


चरति नरम्‌ अ दृस्तो ज्ञगोप रत॒ पिस्‌ १ अहनम्‌ उडरीम्‌ फर सओभ्येहे ? 

वीस्पःव्यो अञदढ गे योई हे म्धम्या वच पफ्र-स्रावयम्नहे वा उप सुरुन्व\ति 
यत्‌ वा यस्तम्‌ यज्ञम्नहे । हव पस्चभेत । फ़स्तयेः । अर्पेम्‌ वोह" ३ । 

प्रयाने मञ्दयस्नोः | वीस्पाई्‌ ¡ अपय नो पदति जम्यात्‌* 1 अष र्पेस्त 


अ्व्ि-गरध्महि अर्पोम्‌ वडदहिर्नम्‌ । अपम्‌ वाहू ~, फ़्वराने मद्‌ यस्नो ज्ञरथुख्तिश् 
| २०॥ 


20. ८21६ 12172 8-12391ठ 22012 7541185 २ शपा) पा 57 ६(§\ €{€ ? 
2 10 2210 ठ \ ठा {ट 72 जा 18 प्व शिट-अष् 70716 च (र -्ा7ए7 प्त 12 ९ 
थता {229110112116. 1121719८ १९३८ ६12. 291९6. {जाः १0०1५. प्रिद प्लाहा ह 72202 28६८-2 
901. 2६2 710 {211 [8705 .4 १11० {8 8{ 91६87. 215.1-979 ९7.111 2270 $27१111168413 + 
च ईन) ए०]7. वेष्वा 0८ 7102208 85116 2318 01600181. 
६. (~ च पु अ ५ ॥ 
सुरुनओईति ज्ञओत उप-स्रओनरनाम्‌ । 
कीः च. रो च रो च. क~ 
नोत्‌ उप-स्ओतारो ज्ञओतरो' ज्ञओोत रतु-श्रङ्‌ । 
= २ ~ ५ ~. 
अञतवतोः उप सरओतारो यवत्‌ फ़-मरः्ते' | 
न्वः , , (~> उप च~ त प 
सन्यर्ति उप.-सरओओतारो ज्ञञतरौ । 
नोत्‌ ज्ञओत उप सखओतरनेम्‌ उप सीतारो रतु-्यो । 
अञअतवतो ज्ञओत यवत्‌ प़-मरइते अषय दधामि" }) २१॥ 
21. 51112011 220६8 1102-57208वा7ण 12 0-6726£व41€ 27:15 25212 
1्1-{ ०६६४९162 पर -अ201द्ाठ एवः {दादा 9 प्6.- अव फ ए ८९-882०दठ 22८1212 


7151{ 22018 पा००-5780 पधा ठ 7 छ ९ स्पध 1211-7 16. ८ (८४६16 2 ६2 १६१६] {12.79 2६116 
2६8 १2०87017. , 








(20) 1. 8 -133६ठ (^.५५3१४) ; 080 (2५15१78 270 12171}. 17६5 2316. 20] 7 
21725. 2. 25८9 € [72९ € ८0 ६ 1६५11 12 [प 1. 4. 12५4 € 820२4९86 
2228 6६ 1 71 ४१५१६९० 4171019 -{1<8€;6. 

4 ^, ९2572 प्रे «11.24 2०0 {2 *111.1. 5. ई{{. 2572 {2 गा... 


6. ६. 2872 (2. 1.1.11. 7. (1, %257४ 12 1 1.1. 
(21) 1. ०४९५६८५; [359 : 2480616, 2. 0०7८८१९५ : {?8-2€189€. 
3. {). 9 : {13-1718 1319770. 4. 00182312 7€7181716 ३.८ 15 185 प 1६51706 7 


६८०८ 2८8; एप ६ 15 ८8०द्त © एल 20210 ^ { ८० 6} [ 10 2०4 {गा-क्पण्. 
3 28 : 24९25 ४८ 2४ 3 # कु ३०९ ५. 


१०१० दिप्रार ^ एइ तपाः कव ^ जद 


९९, [९ ~ अ 2 द. 

सओध्' ना-' गाथर्नाम्‌ रतु-क्रिश्‌। पइति-अस्तिच यस्नहे अध पषूषो ्मौधहे । तत्‌ 
सोईधिश्च। अहे ज्ञी ना स्रवङ्हो ` अफ्रमररेःति आखत्येइते । यथ गाथर्नौम्‌-चित्‌। मनो 
मरेतर्नोम्‌च । वचो मरेतन।म्‌च । गाथा स्रावयो यस्तम्‌ यज्ञः्तेम्‌ पइति < हिर > । 
ताईति* वीस्पर्नोम्‌ गा्थर्नाम्‌ रतु-क्रिश। यस्नेम्‌ यज्ञाइति गायनम्‌ स्रावयम्नर्नोम्‌ 
परति < हि? श <ता> ति* यस्नहे अवह रतु-परिश्‌ अ-रतु-परिदा. गाथर्ना्‌ ॥२२॥ 

22. अवतत्य पे 20719 ववगि. ए0811-450टव ए वडा426 282 दित{ठ 7. 67216. 
६4६ 81918. 216 2 ठ अवण्वगरठ3 विदोधाः०् उ81कल ८6 १०62 22604771 - 1. 12377 
पवा जावा 68. एव.तठ 1175 विर्व 68. 863 अ प्रगठ एष्डाञ) पतय) भ< 118 > 10. 
एथ ददे0वाव71 121 ए 890 $322161 वतव उट फुवापााथदर्7) (ाधं < 11 ई 
< {2 > ध* 25112116 ३3294116 1741-4 2-1-11 ९20दा 7. 


या गाथा) अषस्महून्य' स्रावयतोः उव रतु-क्रिदए । वचस्तस्तिवत्‌ स्ा्रथम्नो 
अअतवतो कतरस्चित्‌ रतु-फ्रि्‌ यवत्‌ फरमरेस्ति ॥ ५३ ॥ 


© क क ५; \ स * 
24. एवै (868 दिपक अादएध2६ठः पए विहि, १६८००८७4 62४2९763 
वद्वि व्या एव एषणा (वावा, 


22) 1. 29 : 57206732. 8€€ 97४, 417 ‰#7. 1633. 
2 45०8 प 1. शु] 9€ह्ा०5 प {7686 प्०7त8. 3. 09212 ; 51824137. 
‰ 90 ^. ५६३8; 25015218; 721180४, 29 : 21४8 ध्वा४, 2201, ८18 - 
40477126} &{. 
23 {. 2€६६€८ ; 2०३० ।४द्‌प (22719. 417 7? 103); ४४228 -८4 45 ; 8 [57127 ५०{. 
2, 0119 1८१९ 88६10. 8015818 १९2 0७ ; 2212. 


0 रवव एपञ्छाय ; अत्र ४27078, 087६1, ( &17 0, 103 ) 1868; 
8६ ४८९६८. 


धपा ^ ९५57 हे 6 7५ #:२.8..।६/. , ऋ | 


१०११ 


या यस्नम्‌ यज्ञेति अक्रस्मनिर्वोस्‌ वा वचस्तसितिवत्‌ बा उव रतुप़योः 
हाम्‌ ह्तताच चाव चज्ञरत उव अ-स्तक््यां कत्‌ हम्‌-खत्‌ वाचिम्न्‌ः | यत्‌ हकत्‌ 
आग्रुतो अकरस्मइनिवान्‌च वचस्तरितवत्ूच अवि चया" सरन्बइ६ति नदत्‌ अन्यो ! 
अअपो रतुपरिर. यो नोऽत्र अइतरि-मुन्वइति* ।॥ २४॥ 


24. एं 257 ज0) 22312112 927 ए एटा णते एप्त 722. दा 
थः । 4 क ६ {` ६ ]- ज (क । | 
811६-५ ८ ४८०1 ९ 2221111 {72 8 27 2 621 {ठपः- 9८ ४१26175752,> ९2 {21६8{ 2071115 


11) # ७ =, छ ५ ५. * ५ ~ „ == 1} थ ५ == > = ~ ५ ~ ° त 
{अप्वा11ए् एतत एव वव (पट वय ८2९-ठ4 उप्र 5 ६ 272१6. ६56 7240715 ठ 76: 


21 प्1-51111121115. 

यो गाथर्नाम्‌ अनुमइति वा अडमहन्येते । अन्येदे बा स्ावयरतो परतिरित 
यो..-अन्यो वा हेदल्लो हुतो गाथा दधाइति रत-श्दिर अस्ता दधाइति 
< अ-र्त्‌-पशर> | २५ 


25. $© 26412111 वा0ा12101 17724776. 211१ल-€ शर 1292९210 [2111६ 


४0...275 ४2 16 48]भा-ठ 5712 262 ५४52161 ए धट 28171:12 6288; {¶ <£ -21-17:8 > 


द गाथा सावयति अपो डा पतिर स्वरहने रओध्डहो वा केरेषम्‌ वा 
+गधोतिनाम्‌ <वा> ग्जथनाम्‌ वा दयम्तनम्‌ । यज्ञि हअडइव्यो रषिव्या असबि- 
सुन्वेइति रतु-प्रिश्‌ < अद्कइत्र> । यज्ञि आतर नारत्र्‌ हव्यो ` उपिव्यो अहबि- 
स्रन्वरति अयात्‌ | यज्ञि अपात्र आत्‌ नोडत्र्‌ अपाद्‌ ¦ अअेतध यमम्य उख 
फ़-मरेभ्नो रतुप्रिश ।॥ २६॥ 

26. $ 26 8१२९४१९ ८111 2{-ठ प [21115917 ठ दवन ठ शर ६7०) (1 
+ 2०96115 71 < ४८ > ¢ट्तटा वा पत्‌ ए2द121 का. पलटा [१६६00 1105 दाश्-ध.9211 
1278 < 80102{> - एदा 324 15: 1४०८5 ८10 ठ वाणा एाणणठात्‌ 2044६. ट्टा गतप 


2 5:६ गःठ इ. 26453 7118631708 ए--6द {द -पााक्ागा176 व र15. 


[+ 


24) 1. ९८४८7; भ 223 0४6 ; $ 2290६ ८६९९७६९५ ४ एवा. 201. ‰#45 ट्व. 8016978. 
$ 2261606. $ 22- ए 42011 ` 2. 8० ए1892. 75 ; दपए वभ 8८2 ए 252. 
3. ५१228 8.48 ए प-अत1.ण्वेल ०.०६. 4. ॐ \५7€८ 778 : 685४६८४ ; ८715 25 512९65४८ 
ए9 281८0 417 00. 1641. 5. 2818212 ९2.08 : 81 187111120161. 

25) 1. ३६ : 81 प -0)5६2 11* 8101. + ८18. (47 ४24 ठह ( ९४ &45-2 ६ठ/<ल्य चट कः 
€ 27/द{. ) 2. 5० 22६. 76 : 2 दण. 

26) 1. &498720 य ए८52 ए 218 7;211 6151017 : णणट्द 56८८7 + [८ {^ 111 
~ 1 । 


१०१२ हिता ा8 द ^ पार^ 8 


चत्‌ ना निर्तेम बच गाथा स्रावयो रतु प्फिश्‌ । यत्र" है नद्द्रतो दघोषी 
सुन्वति यतत्र बा अमम्‌ हवओश्य उषिग्य ।। २७ ॥ 


* & = ^ © १ = ‰# क ५^ ® ~ ज 
27. € 1 7119702 ४ ©य &263 812 ४2\ ठ 14111115. ६६ {1 12 72201615 02175 भशं 


5707 एवा एण एवे 8हा) 0836109 ८६08. 

गध्तुमो यवर्नाम्‌ रतु-क्िर्‌ ॥ २८ ॥ 

23. वप्रप्ाठ पवक वपव 1इ. 

यो अभतंभ मरध्यर्नोम्‌ परो- स्वरतोइत्‌ गाथा नोत्‌ स्रावयेद्‌ <ति, पओश्य 
वरेऽत अभर्पौम्‌ रयओधर्नेम्‌ अ चिथो-इरिस्तेष्‌' ॥ २९ ॥ 

29. ठा 8८८३९ पदपु च) एठा पथाराठ ६868 पठ अद्रव) ला 7401193 एदा >६८ 


वटटद इकु06८रत 26160. कारा. 

ततर्‌ वरेनो बाध अस्ति । दद्य दुरम स्वरइति मधो अस्प्य <हे> पयद्हो । 
द्‌ाइत्य द्रओना खरो मधो, छवरइति । नोऽत्र गाथर्नौम्‌ अघुईति आस्व्येहति । 
श्यो द्रओनाो द्वरो मधहृते । ना गाथर्नोम्‌ अस्ति आस्न्येः्ते ॥ ३० 1; 

3ॐ0 ६ र्वाञ्ठ 08०4 ठ तुवि पादा अणा 26 2999 <-> 


2४211116. 0211¶8 4720118 उण्धाठ 71296" 392141४, 751 ८2077210 2 2851{1&11. {29 


0720112 ॐ 9216 7186216 2 22621137) 3811111 25*€116 


योर्‌ विश दस्त्र स्रावयेद्‌ ऽति रतुश्ष्यो । < यो > भिद ह्ये सा३ये३५९ ति 
अ-रतु-प्वा चत्‌ नि्तमेम्‌ ह्म्‌ अङहत्‌ रतुफीत धिष ॥ ३१ ॥ 


34. - एठा एह वडा अदण्$टागत्‌ वाठ < $01~> €118 {255 €> | (:\ 1.१ 
2-720-१८. तषा पच्य विञजाा ठग 24 10 6118 











27) 1. 5० प्र 124 :श्ट्मं १222 168 18 5 १2९४९ 


29) 1- ए13873 ८३4३ : 8-६166-17इाग; प017 १००९५ 57 € 21४९. 2211. ९८15107 
व-7ठट451, . एवष्णा 417 प. 52. 3-6651518 001. ०1 तदे + 07९1518 [08 51. {2८८ 
१338106 01 प्रण द5--0 ए0. 359 ६1५८8 6692 पत्णहुध्छय. 


30) 1. ५२२६ ६245 : 11146216 {० ८02९6 ३८०१६ २7 06 ६८अ६. 2. 8० १५०२६. 
„वल्य : {328 ९811. + €7८5107 14162, 01011 18 {07८01 € 27121160 ए ४€ 21088 
०-4८८-10 0८ फ८ 79४८, ८२८८७७२ १९. । 


दिर ^47187 2 ^> रार^ अऽ दोय १०१३ 


योर गाथा पईरि-उक्षइति' सावयेइ<ति । यज्ञि अरसम्‌ प्ररि-उक्ष्य तः पररि- 
आधयेदः ति । वा वचतरु अपयस्तो* अ रतु-फयो । पस्च वा परो वा पडरि-आधयेई<ति 
अ-रतु-फ्रया । ३२॥ 

32. ष्ठा ट59 एनपा शष्कुलि, ट्ट शारभं पदौ 32 3111 


द9व$ठाएध. एव ४62 वुथवाठ अवत-ग्फठि. 056 ए एवाठ पठ [धा -289\ दाप्तं 
2-7000-7$८. 


कथ ज्ञओत गाथा पफरस्राद्येइति 1 नञमो वचस्तरित मर्धेम्य बच क्गगथुखर 
मन । येज्गिच अञतंओ वचो अपयेइति योह हऽति गाथ बिदाग्रत धिरशभ्रूतच 
चथुशाभ्रुतच' । अअतअर्षाम्‌ वर्चोम्‌ अ-रत्‌-फ्रिर्‌ ॥ ३३ ॥ 

33. {268 22018 ६36 = वअप्य्ाधि, शवाह-श्टवहर्दपि वहग ४६2 
2222691 1218. शष्ट] 2 22156 १२८८ वतरा ९ठा रए 8.2 0:52. 
6118 797त४व ९4 ९4611 पाप. २६६ ६7 श्रत्व शना. 

कय इर्ति वचो बिताख्रत', अद्या यासा, हुमतनम्‌, अषक्चा आअत्‌*.यथा 
त्‌ ई, हमाईम्‌ श्वा ई्मू९ श्व्रोड स्तओतरस्वा", उस्ता अद्याई स्परता मङ्यू 
वोहु कष्थम्‌ वहरीम्‌ ४, वदहिश्ता ईरित! । ३४ ॥ 

34. (६98 एज्फत शटट्ठ (इता 2 इ प्प 9 2211९ 2 5९४५, ईः ८2 


घा 78, [णा 70 तदवर {८गा1१ 69 ता इध्थ्ठवा25687, (त स 219 अगि पवादः + तपए 


26267971 21141119, 21115 2 1506... 





कक षि 


32) 1. एष्यथ ३ एभा{-णञपलध; एण्‌, ४दाशाणा 4 40८26 (दः. 








2; 8० ६५३०६. 188 721१००४६ ; एए]5४2५ (. 116) 2716708 1८ 1 ‰8171-20312. 
22 (417 पप 188४) १८५०5 + 7021-० >६8 3. 80. 76205 2४15218 276 7<{८75 {0 
2९2१614 ° #€0. 1.5.14. 222 7८०05 {2171 25879. ए81111 &17 ए 0 188 72171 25४. 

4. ८८०14102 ४० 22. 129 £$ ८8 ; 92 र2ए0 68; ए 0}5978 76205 : 27४४ €. 

33) 1. 8) & एह ६16 पथटरद णप ४> > 2१८7 १15 क 670. ५१2२६ तण 11; 

34) 1. आ. * ८०५. 10... 2. ¶28. 28.1; 3. 89. 35.. 

4 2६. 35.8. ५, 26, 39.4५. 6. 26. 41.35, 7. ४28. 4.5. 

8. ८28, 43.1, 9. ४5. 4.1. 10. ४26. 51.1. 11. 35. 5351. 


१०१४७ हप्र + द्व ^्पाण रेगा^ ऽ द 


अ, (~ [भ्र | ष ह°" भ पवि र 

कय < हं<ते > थिश्चाम्रत्‌ । अर्षम्‌ वाह" ५ सेविरत 

हक्चधोतमाईः दुउरेनाइद* । ३५ 11 

०5. 22 < गप्र नकप, वग) एतए) 5 ३०९.६६८०, पहना ३13, 
0112-5219112 16५. 

कय < हू६ति > चश्ुश्ाम्रृत , 

यथा अह्‌ वद्या, । म्दा अत्‌ मोड बदिः्ताः । आ अड्र्‌यमाः ॥ ३६ ॥ 

36. 44 < 113४ > ८801. ४408 व एवषठः , 142तेकरै ६६ पाठं पणपहिष्येर 
इ 211-ङ 718. 

कङटोम्‌ ना गा्र्नाम्‌ सरर्नाम्‌ अ-रतु-प्श। या मञज्ञोः बाप्रावा 
पाहम्नो सवयेईति अतरम्‌ वर्चम्‌ अ-रत-प़्िङ्‌। अधचः उइति यथ कथच 
दद्मो स्तओत येस्न्य हवं द धाइति । परर्वात् वा नञमात्र अपरात््‌ वा | अयोः बा 
त्चोवा दहिशतम्नो वा आोङ्हानो वा सयानो वा ष्ररेम्नो चा वज्ञम्नोवा 
भहत्यास्तो अथ रतु प्रिर । बरो-अस्पो तज्ञो-रथोः ॥ ३७ ॥ 

37. यमद) 7 {देनव दण शपथा वप 2-वदधा- {8.१ टट णवर {7 प क्वा15 
पव] 2६148 0 १३८३० 2-121-11. 2636६32 71६ १३02 [2 64८8 त21111,5 `8६वछ्ि' ८92 


पग 8०21. एषा दे पवदहाह गथा2, एव. वठ्‌. ४ ६4८6 अदे [1151ग10ए65 एत व7-8710 


षव 84वेणठ एष 0१८०0 इतर 42905 ४3 वपव 26081818. [816-2816 ४4८८ -14665. 





53. 1. 28. 27.1. 2. 728. 32.11. । 3. ९३७. 35.5. = 4. 28. 539. 
38) {; ७. 7.7. 2. #25.- 34.15; 3, .०5§. 54.1. 
32) [. -०१€७६८५३ 79 : $ 2८25. 801. *€75 . #£ 2171, 5८८ 221४0 411 ४४५7. 1 1८8 
2. 0०६८८५८ , 1283 : 2436८28. 
3. {2९8 ४ 7198. -027413. 80.&86818.4१८ ; 23111. ?व 7. ५२३६ 76205 : ¶ठ.. 
4. ' ४१8 2159 16808 : 8४ एवः 6;.. 79 ६1४८5 10506, 2211, #€15107 5 5.4 प्र(4 न 
"154०९ १67. ` [77.8६ ८६{७ 1620108 {26205 ० 116 0२815 ण 7218, 20176 ०८६८४7१. 
1082 77 ९६६६ 1.1२. (4168 दकल #5 ज. 5. ९. ९०१.ए्‌.26. 


रिता ^ ६८79 दोर शपा ^ )दष्व १०१९५ 


दहमे ज्ञजोत तदु-परेथ उप-खञओतारो येज्ञि दिश्‌ तलपेर्थो वञध। 
अभतवता' र-प्िट यवत्‌ फ़्मरइपि । यज्ञि आअत्‌ दिशन्‌ नोइत्‌ तलु-पेरथो वष 
वीस्पनाम्‌ गाथर्नाम्‌ रतु पद्‌ ॥ ३८ ॥ 


38. ०817116 22018 पव्-9736व 0108-6 7401 छा ठ. = क्ट 018 प्ण -[>756ठ १२८52. 
22६29215 7दलत-ि 1 = पवत {2ा1272111. 


य) वे2 01 एठा ॥शात-09०6 एटदव पञ , वेह ह उव्प-पि. 

तनु-पेर्थो ज्ञओत द्च उप-खओतारो । यज्ञि दिम्‌ तनु-पेरेथेम्‌ वीधरं' 
अञतवतो रतु-प्यो यवत्‌ फ्र्मेर<ति । यज्ञि आअत््‌ दिम्‌ नोऽत्र तन-परेथम्‌ वधर 
वीस्पनम्‌ गाथनम्‌ रतु पयो) दद्मो ज्ञभत दद्या उप-स्रओत.रो वीपे स्तुप्रयो 

4 = ५.० ५ ५. १ ह 

तनु-पेरंथो ज्ञजत तनु-पेरंथ उप सरओतारो बरस्प॑ अ-रतु प्रयो ।! ३९॥ 

३9. ्व्ध-{91966 226६8 १९712 प2-81द0षठाठष्ञ्छा त प्टणाा-रा०छगाः) प$21> 
82६4९215 74६11716 एववा पिव 9 01. एटा केव 0 ठा वविकप-गाज्छजय एदल्याञ शञ-धा त 


९2641 द वधप, ठ. 171ठ 22008 तवा ठ प8-ऽप८ ठठ प्रऽू-© द्व ठ- {470-[0ग>65 


2202 {वप -{2>7363 ए02- 97201815 ए5[75 वद्र -$ठ. 


कद्या-चित्र ना दह्र्नौम्‌ ज्ञओश्ाध रतु छ्यो नाइरिकयास्वित्र्‌ अपेरेनायुकहे- 
चित्‌ । येज्ञि वथ हाथर्नाम्‌' ध्वरसेस्च प्र-तटस्नाोस्च। अस्रं हाद्तिषु यरर्नेम्‌ 
क-यजोइत्‌* । नोऽत्र ता नादरिक कसु ण्श्त्र | अपम्‌ बाह ।। ४०॥ 

40. (एवाव पव वशाः 22061 देह वपी ठ गता वैऽल ६ शग कड ट- 


9 वः ए म्‌ न [वे ध 4 चवण ० = म च 
<1£. शव्या ९९26 ता दे 6ए9ा०6ङ5८ {18 -शप्या के8८2 रवा 1271 
35719171 {72- ‡82514. 7-ठ-ट पवि 7011. 2 (वधा 21262. 2६) एतत. 
38) 1. (011 ५१८०§ 1325 : 2€४३६०. 
39) 1. 03 ‡ ५३१४१४०. (०1८६8 ४ [32प्. ९2]. 4६4 2124. 


40) 1. ` ४2८127८ : 1264770. ९६0]. ४676. ववद. [0 वपा. ८205 : 1310178. 
2. 0289 ‡ {77 1218 (0४16८६८५ एष 22. 2. #€218101 1166 4 ८.2, 1174. 


१०१६ 


1-1-13. .881 13. १ 1). 1 १. | 61 1 9.९,। 


यो गाथा अ-स्रावयो ओंस्ता वा तरो-महति वा < अप > तनूम्‌ प्रयेइति 


को' ओंप्ता? को! तरो-महृति ! 

याः हच द भेनयात््‌ माञ्दयस्लोइत्‌ अपस्त्‌इतिश 
यो इच दअओनयात्‌ माङ्दयस्रोहत्‌ अप स्तोतर्‌ 
धिश्च वध्ज्िभिक्‌ हकरत्‌ वीपइति चित्‌* ॥ ४१॥ 


(41) ठ ९26 9-अदएव१ठ 28 एवे (4167221६ ४८, < 272 > 12771 0999 ला#7 7 


01 8512 ? 10" {41012111 ? 
$: द 0260242 = 15202958161४ 20431118. १८5 1468 तदयवा 
1702202 ‰2511511 204-81211 011 $2/21018 112 { पय {7211-6 
५ य्‌ 

यो गाथा अ-स्रावयो यारं द्राजो अप तनुम्‌ परयेइति 

येक्ञि आोदर्हौम्‌ ओर्योम्‌ पे' बाचिम्‌ प्र-मरइति । 

परति षे हो परेतो-तनुर्नोम्‌ स्ताोङ्दहति । 

५७ च, ५७ 
यद्यत्‌ हच रतम्‌ अव-रओ्धे\ति 


अ) सारहै 


«च तिरो, दस....... र्वम्‌ । 
हज रम्‌ मओषनाम्‌ दजदरेम्‌ गर्वम्‌ र््व्रम्‌ 


ब) यो गाथर्नोम्‌ ओयुम्‌ बाचिम्‌ अपयाईइति अर्बम्‌ वा वचस्तश्तीम्‌, 


(42) 


8) 


5.) 


41) 1. 


2. 
३. 


शि वा आज्ञाइति अयरं द्राजो वा वाञ्यात्‌ । 

$ठ ९26 2-573 ४42 ए क73-011216; 218 ध्वा) 04175611. 
९2 2710871 ठ्वा एठः वला) {78.72.912 ईह 16 02796 ब 
5 वगु, पवपव कवत प्म) २९2-1908ग, 

92721 
१2४८8, प्67, 0३52., ,,... 2671. 
पवयदज्ध पपत्रटरईदणद्प वटव) ९४१7 1460 

५८ ९व0-णदैणा कणा एवेहा) 21041 87 व ल्पद्रा) एत ४०९८६81८ इ{श» 17 + 2211 
वएवा9-01]6 एवे एदे 41. 

90 ^, ९228 ; 7 भा. 9186818 व © 12 $ एपाऽ228 7625 : ६३ ा.ठा 
1०11017६ 1116 एवदणं शला {६८720 . 

90 वा) भात्‌ एणञ्वा ; 228 16205 ८. 

{28771. ( 888 ४०]. 1 7486 326 ) 19९5 ॥ {6 ४88 
11€ (070716६4 79, 2321111 ( 417 स. 1447 
0४६2 02 ठा द 


१०६06 ल्‌[01&108 ६0 
) 76४48 € ऽलाोध्ला€८€ प्एऽ : 7 
न ४0६ ऽता 618 ‰2+2018 ~ 9४गग्‌ शात. 


हिता ५२८५. दोर ^> र +ला १०१७ 


अथ बितीम्‌* अथ धितीम्‌*, अथ वीस्पेम्‌ आ अद्यात्‌ यत्‌ हे द<जसइति यथ 
चशरश्चम्‌ यारो* गाथा अ-सावयो ह्यत्र यदुश्च हे र्यओथर्नेम्‌ | 


धिशम्‌ तरो सवर नञ्मम्‌ तरो वाज-जत्य वीरपेम्‌ तयो यररद्राजो हे हीम्‌ 
यातम्‌ आस्येते । 


यत्र-चित्र्‌ परस्चओत अ्र्बाम्‌ रतु-श्रितीम्‌ अव-रओधयेईति, अप तनम्‌ 
परृरमेईति ॥ ४२ ॥ 


268 ति, 204 शर, 260 पसच ठ 202 1६ {12 (६-12६811; \ 262 
६४0) त्राठ" ८206 8-शाद्रे४वरठ 1९४1, 21०02 18 ह्येत (पा, 

शप) [वाठ उष्य एवह {475 02] 81९2. १7697 (475 \ 419-72 6 
1८ [7 213) 25196116. 


ए2{-€14. [2.8९ ह॥4 2 टद 7211 ६१12089 ल, 32 19) [$लति. 
यो गानाम्‌ अञ्ाँम्‌ रः -फरितीम्‌ अव-रओंधय्डति, धि वा आज्ञहति 
अर्‌ द्राजो वा बारूयात्र्‌ ।। ४३ ॥। 
43. १९ ६200177 2ठषहणः पदधा ता 2४21000१ ना ए 2281 89०07215 
१2 ४०६1158, 
यो गाथा अ-स्रावयो नअमेम्‌ यररद्राजो, तत्र्‌ पहति अहनीम्‌, दक्षम्‌ 
१९, च च २ 
गाथर्नोम्‌ सओध्रा पहरि-ऽतयेंइतिः । 
44. ‰ठ ९26 2-आद्रष्षठ एवया देा9-वा्]ठ, पव [धि अरप तशय) 


९2640 5720617 2171-6 १लाप्.2 


ण 


42) 1, 50 2940) 417 क). 898 ; 288 7८208 <2>६ $ [279 : {ठ "107 18 
{72151216 = 1०६0 28111. ४6751071 =“ 20777 . ए्ा6419 27518168 
86 {4 2089%€. 
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९८ (168507€ °". 


2. 7016; एकां : ८01८660 एष भव्व् ; 
3. ८०८८८४८५ ३ 7728 : प्व वात 671. 
4. 1 28 : १ $ (011661८4 फ़ ५१8६ $ 811. #€75107 ‹ 4#कदो' 557. ° 
5, [028 : १272 ; 2201. ८८7, 
44) 1. 15 ; अलाभ. 2, @. ४9. ‡+ भा 63. 


१०१८ 


हत ^०^क१६12 त ^ १९८ 


ॐ ५ १ थ्‌ ६ अ ५9 थ च _ च 
यधोऽत्‌र नञे्पम्‌* यारो गाथाो^ अ-सावयो द्या" अथ आस्व्येइते 
पजररम्‌ बा नअमेम्‌ यारो< अपरम्‌ वा पडरिरतायेइति' पश्चो तयुश्'° ॥४४८॥। 


2 १. ॥ 
$१ठा वह्यात4 पदठ ८6८ व -ऽावैष्ठ 117, 269 35115616 
व0पा पा एवे पवला0970 १764 वत्चगा। एत 04171इद$ला1" [0366-4 19, 


यो गाथा अ-ल्रावयो नअमम्‌ यारं 

तत्‌ पदति अईनींम्‌' द्चम्‌ जहति 

अरदुश वा अप्यो -स्तओोरम्‌ वा बरि-स्तओरम्‌ वा, यात्‌ मज्ञदर्हेम्‌ वा स्वरम्‌, 
एषरोऽत्‌ हे अङ्हत्‌ चिथयभेच उप-परंतयअच ॥ ४५ ॥ 


45. ४८5 226 व-डावष्वषठ पण्लयथाप र०, द 08 ४ कप्र्द) 19 प 


45) 
46) 


2190118 श्र 2/7 ©-512079771 त्रे 01.3107ग0 ४2. भदै 71222111: पे 
श्वल, 3१261 ह गपु द0व$६ हट प09-0994 ४२८९६. 


क्यात्‌ च उषटहिनर्नामर्‌ गाधनम्‌ रतु-्ितिश्ष" फ़ जसईति! 

हच महष्यय!३. क्षपत्‌ हु-वक्षाई्‌ पररसचादति अथं अद्वि-गाम्‌ 
भअत दम यज्ञि पर हूु-वक्षात्‌ अदुनवतीम्‌च* गारम्‌ स्रागयेइति । 
यस्तम्‌ च ह्तददाइतीम्‌, उरतवईतीम्‌ हाइतीम्‌ च 

अनास्तरेतो पस्चञत" अवो यो अन्या स्रायोइत्‌ आ मह्यातु* 
फ़्रायरात्‌ ।। ४६ || 


46. {21175 { 12८६. प21110217द् 7 2262718 70 100-{11॥६1 {74-1858111 ? 


1468 71118१12 उरभ्‌2{ 11-2१-58 त्र1 268 2101-६ 1123 

28{ 12112, $उ21 0872 0 प-९५ ड ६2१. 210६९९1 €84 &2 6 61४8; टा, 
४8797068 = [तदा ाणा, पददा 1068. 912515791685 28८१६६५; 
२.५ र 211४ 51१2४611 त 12 21915 {वे १०1 {. 


3. ({. ५6०१. उरा 17. +. {225 १ 12). 

5. 2९3 : ५. 6. (०1८6१९५ ; 7028 : &26 

4. (0०16५1८ ; 128 : [भ ; ए९71]. एषा 728. 

8. [325 : $ ; 01 एलाऽ, उर : 2 81, 

9. {228 : {817 -3-इ14 दा. 10. 29 ‡ [ठ {वणा. 

1. 225 : 21971. | 

1. [८5 : वध; 2. 80 { 28 : प : 702195४ 
३. ५१२२४ £ धा ल्1-25701 ऽ 4 178 : ० ्ा3521६9; 

5 029 ; 2025६21. 


0. 12८8 : 112 हारश्च. 


दिप्ार९ वाशा ^ पह ^ जाश १०१९ 


क्यात्‌ < हच > हाबनिननम्‌' गाथर्नोम्‌ रतु-फ्रितिश्र फए़-जसईइति ! 
हच ह-वक्षात्‌ मरभ्याई्‌ फ़रयराई परि सचादति दम इथ । 

आत्‌ अइतवि-गामि मइध्यार्‌ उज्ञयराई 

( यत्‌ वा यथ उज्ञरेम्‌ यत्‌ यथ क्षुपरेम्‌ ) ¦! ४७ ॥ 

44. ॥211711 < 8८4 ¬> 0 एठा] पा ~ 1217-1 {72-1258111 ? 


74८2 [प्-१2. ६६ 71121591 7952181 708111-599 ८2111 18718: 168. 
29१ 21071-8त711 11215951 1298121. 


कक्षात्‌ हच' अर्पाम्‌ वडुहिनोम्‌ < रतु > प्ितिश^ फ्रजसइति ! 
हच हु-वक्षात॒ आ हु-फ्रारमो-दातोदत्र पडरिसचाईति, तत्र्‌ हम; 
तत्र्‌ अहइवि-गामे | 
यो अपे जओ्ौम्‌ प्रबते पस्च हु-फराहमो -दाइतीम्‌ पर हू-वक्षात्‌, 
नोत्‌ षडहो अद्यात्‌ रयओथरनेम्‌ केरद्येशति यथ यत्‌ हीम्‌ अज्ञो 
वीक वपे वस्त्ेम्‌* पदत्याप्रोम्‌ करशोहत्रः ॥ ४८ ॥ 
48, 71६ ८21 वदु एकयुपाग्द्ण <वा > त्रिः स्पु9ऽकप् ? 
178६8 प्ण 23 त व्6115-02154, 08115861; 1६६ 0212; 
{84 811-8712. 
ठ 2108 280 द्वा {40818116 98६2 [प-ि्715-0दा ध 878 0 ~र, 


ठा १४1]1ठ वात्र १0 तभागा। पगार) ९६68 ९21 7) 27६ गोऽ०- 
४8202083 = एव5प्र04 21177 = (दाठा८. 
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47) 1. 1229 : 14ए०0ब 01, = 0दष्ववाजा, 
2. 7228 : 11972608; 28 76303 ; 4 1. 201६. 64 कके. 
48) 1. (0६6८4. 029 : ३0268, 81162; 
2. (0716८८0, {228 : {7816 . ए्15979 7608 “ {71618 ^. 
3. (५८९८६ [र एताऽभ ०; व ४25. 19 30; 29 : 908 183720६. [8प0. 
62115 116 ^ लाता १80. 8९८ 22701. 417. ४ ए. 1413. 
4. 50 026. ता. 50884518 =: 28101. ए पा धक€ात§ 1६ ० 
५ वऽ.” 8६८ एवा. 47. 0. 1385 2 एवऽ, प. {7689९ 
71201, 7861671." 
5, {228 : 08112012; 017760६0 $ 81115378. 
6. एषए&4 वप०168§ कौत (टह 77 18 करागाहुाक्िण धध्ि ऽ6८. 109 © 0. 108. 
{1113 7872 87006878 ० € व 70प्ल 018०. [ला 28 € 76066 ट 
56०1025 46, 47 १६2] 110 तत्रा एक अत्‌ तक्०प. 


१०२4 


कपार^ एद शरः 1रा^ जोष 


क्यात्‌ हच रपिथ्विननम्‌ गाधनम्‌ रत-प्रितिर फ-जसइति ! 
हच रपिण्यात्‌ मध्या उञ्ञयराइ पदरि-सचाईइति ॥ ४९॥ 


49, वापा 18६8 थताः = 2व0270 दण 1210111 18-}289111 ? 09८४ 
74701628 1081691 12801 702111-58 64111. 


क्यात्‌ हच उ्येदरिनरनोम्‌' गाधनम्‌ रतु-क्रितिश^ प़्जसइति ! 

हच मह्याः उज्ञयरात्‌ हृ-प्रारमो-दा तेभ पररि सचाइति । 

हमि अथ आअत्‌ अइवि-गामि येज्ञि पर हु-फराहमो-दातोऽत्‌ । 
अहू्नौसृच वहर्यान्‌ फ़-खाव इति अपस्च प्रीनइति । 
स्पृता-महन्यृम्‌ च वचस्तश्तीम्‌ श्वश्च ददिकतेम्‌ स्ावयेइति अनास्तरेतो 
परस्वभेत अवा या अन्या स्वावयोरत्‌ आ महृष्यात्‌ क्षपत््‌ ॥ ५० |) 


50. भद्र 18८4 एकदा, ६2622 10101116 12125811? 18८2 
1818९ 8{5 ५7289६{ ॥४-1रह्ाःठ८-021156 ए271-5607॥1. 1270) 8624 = 289, 
811-97711, 221 7878 {ए-12&77ठ-021८11. णा 5 ठव ४211587 {72- 
धर्यकल् 27825६8 1178111.  अृय्-718111#त्76व % ८8512117, 3६९४ 
१४0६1571 अदर हा 20781315 ‰85तवा8 वष्र, एवै वा अद्रर्टमः 2 
71819 $ ॐ 88781. 


क्यात्‌ <दव > अडघि-सरभेमर्नोम्‌ गाथाम्‌ रतुफ्रितिर' फ़-जसइति ! 
इच हु-फ़ाश्मो-दातोऽत्र' मडइध्याई क्षपे पर-सचाइति । 
तत्‌ हमि तत्‌ अदइवि-गमे* ॥ ५१॥ 


51. छपर < 1268 > दोका-शणकाभाकद्नाा 25807 वपतेह 0४- 
19587 ? 78८४ ॥प्-7ि्वहएाठ ~ 081हा 71418981 38210 7478-5 62111, 18६ 
08713 {६{ ध्रा - 2716५. 





49. 
50, 


1* 75 : 140, 14४ 016 त. 

1. 991870६ : 02९81787 रप. 2. {226 : 1211718 

3. 0९9 5 5819] 4. 729 : 16४ 
51, 1, (-01८1€6; 28 : 18॥ए-{1 

2. (01761८0, 3 : ग1-72615-0481156; ३. 3015812 : 0411)2, 

4* पाथा : दाका = व. [0 06 201. (जगपप्ालणदाष, 06 ^ क८519 
१००६071 18 श्ल 10 € गालाण्ड 510 :-- 2६८8 आफ ८914-1 
एप्‌ 2-0क्रार्ागप-ल( पाग. 


दार ^ २८८० दह्र ^ 7 +. १०२८. 


योई द्‌ाइत्य यओनः चर< तिः 

गवास्ययचः वरेहनाो रंङ्य < तो* खतूम्‌ च अषवनेम्‌ अहवि-षरतो 
अधाहत्यो-द्रओनङदस्च हं «त 

दाइतीम्‌ उश्च द्रओनो उप-इसेम्न^ अध" अवद्कहन्दरं «ति 
क्र-मरतांम्‌< अर्षम्‌ । 

नोदत्‌ अअतञषोँम्‌ रतु-फरितिश् रत॒-फरितीम्‌ ्तरश्ाइति 

यधोहत्‌ अञते फ़रमरं «ति, यधोइत्‌ रतुप्र्योः ॥ ५२॥। 


52 ४८\! ५71८४28 ९0 ल्वञात्ः 
22१ 87 %०९८६3 ९279 &7द 2722 27012. नरा 2१फा71८9 2१०१५९१ गप्र 2151 -{8०४८. 
8215 ठ-018 02182 १562 1197125 
21६70 ६३४ 140४5 = प03-13गपत8 8037 8९०१० छत 
ि8- पपकत ० 26६हप. 
72014 २३८० ठह 78 प्प बता वक्रता 
४8४९१ 2६१६ 1879011, #2८ा१ (दप 


की गि 


52. 1. 9218६ ६ #078. 211६ $$. 2015770. 

2. 09 : उक्ष 5401. शला. © 7066274; (८०1ध्<५ णड 
एप्ाञथा्र. 3. (०९८4 ए 28९; 109 8११४४४९8. 23. म. 
प 510 ~+ 28425172. 411. रलाऽ वा 
4. 7228 : शमा ०2०४३. 5. एणाञदय : 090; वह ; 35. 894. क ©८8 
(४4 6. 229 ~ (172-15971126. 7. {28 : 2₹2. 
8. 0285 : {८2 -वण्ड गगल) ©०77८८1<व ए ज ०३९ एय]. रिव 55 छक. 
५. ८०६८१ 1» पल ९०11. # 73100 ६ 2289२ ०8६६९०7 09 लण्०फी प 
ए०ध-एपनाकण्डठप्य णलाव्र 8दृदे0पवाण ववम ९1४४६ ८7४०९ &ंक्प् 
प्क णपर ३६. ~ प 1 जदरणडणणठिर 7 8०4 ४९9. 3९ २-4. 


१९२९ 


{तार +?2^1157 द ^ करीव 


आअत्‌ अते" योह ' प्रचरेति रकेरंसस्च गधोदतीद्च दअव्यचः ह^दरेम्न' 
उप-प्रओदेस्व वीस्पो-क्षपो 

दाईइत्योः द्रओनङ्हस्च इ ऽतो 

अधाइतीम्‌“ उश द्रजोनो उप -इरसेम्न' अध अवद्ष्द्‌ ऽति अ-प्र-मरताम्‌* 
अभेर्षौम्‌ अभतभेर्षाम्‌ रतु-प्रितिश्‌ रतु-फ्रितीम्‌ भ्व्ररसइति ।॥ ५३ ॥ 
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रतु-ग्रिद नाइरिकयाो केट्रष नोडत्‌ पयडही 

नोइत्‌ सुनो केदर्प < नोऽत्र > पयडहो 
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या नर हामो-हवरेथ, हामोगओदन दर्माम्‌ अतः क्षारर्भ्‌* ज्ञओर्थम्‌ 
व्रातो हमाम्‌ पाप्ि्वम्‌" । 

हमो.खरेथ परति्नौम्‌गओदन पतिन्‌ अते क्षाउद्रीम्‌ ज्ओोर्थोम्‌ 
षरातो रमाम्‌ पापि्वोम्‌ । 

पहतिरनौमू-स्प्ररेथ हामो-गओदन दर्मोम्‌ अञते क्षारद्रीम्‌ ज्ओर्थोम्‌ वरातो 
पहतिनोम्‌ पापिर्थ्वम्‌ | 

पहतिर्नौम्‌ शरेय परतिर्नौम्‌ गओदन, पतिन्‌ अभेते क्षारद्रीम्‌ ज्ञजोर्धम्‌ 
व्रातो पहतिर्नाम्‌ पापिरथ्वाम्‌ ॥ ६८॥ 
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चइति ना अञवरहे पस्वो ज्ञओधो' करात्‌ १ चतर्रो अथ द्वयो अथ र्योम्‌, 

चतुराम्‌ अअवाम्‌, कयाचित्‌ तथ पफ्रयकहौम्‌ । 

च्वत््‌ गओनहे अव-बरात्‌ १ या ञेड्य अेरज्ञव्य हरगरिफातर 

द्िनेम्‌ आ बा गओनत्रतो 

वरष्न्नोः वा परति वध्धनहे 

< यत > पोउरुचित्‌ उथहे 

यत्‌ अत ह्जपाो<ति पोरु-गओनहे उथदेच 

वीर्यम्‌ आतम्‌" पहति-षरोइत्‌९ 

तरो यर्सनेम्‌ षदहाईतीम्‌ यन्ञमनेमू्‌" नोहत्‌ आथो फवतीम्‌ष, यत्र नोहत्‌ 
गेउश् वीमतीम्‌च यत्‌ फ्रीनतः ॥ ६५] 
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च्वत्‌ नां अपेः प्रातत्‌-चरतेर श्षाउद्विनोम्‌ पयङहाम्‌ पडति-बरात्‌ १ यथ 
च 

तहत ज्ञओंभो-वरन । 

आअत्‌ तुररिर्नौम्‌ यथ धिश्च रायो सरथम्‌ च रभेध्विर्‌-बजिनो । 

आअत्‌ पिततँउश्च यथ चध्वृरो अशिति-मसो अईनिकेम्‌* <अर्नो जा ।॥ ६६ ॥ 
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च्वत्‌ ना अपे अर्मञशतयाई क्षाउद्विर्नाम्‌ पदाम्‌ परति-बरात्‌ ! 
यथ भिदाः ख्वरर्थेम्‌ चर रभथिवृद्ध-बजिनीः 

अवि गर्तम्‌ पितुम्‌ गरग्यात्‌ 

फ़-द्रत-चित्‌" तइरिनाम्‌ प्र-द्रयोऽत्र ना्रययई इथ अपे; 
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१०३१ 

आअत्र्‌ नाव्रयधाह्‌ < अ्रपे > 

अ-व्रभज्ञो अभाङ्द क्बरेत दास्च-मसो पइति-वरोहत्‌*। अ-वभेज्ञो -पसम्‌ 
हाम्‌-परख्धम्‌ द्र ओनड्दो ', ऽत्‌ पयङ्हयो उस्च अपे षवोः गाम्याहृद*२ । 

यस्‌ दष्ञ्िविश अस्तर्र-वरोइत्‌ यथ नोइत्‌ अति," नि-दाताोस्च^ 
अ-इरिष्या्आ ज्ञि दिम्‌ अरेतभर्षाम्‌ बओधो\\जइतिश आस्तारइति ।। ६७॥ 
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अवथ प्र-्मेरेत ज्जभोध्राो' फ-बरोइत्‌ 
अथ हावन हओर्मान्‌ हमुयात्रः यथ हवत्‌ वअथत्‌ः 
अथ “' मे ज्ञमोधराो येई<ते रओचहे नोडत्‌ अतर तेमहें । "` 
बीदयात्‌" ज्ञी' यथ होइ. अरिर्‌. अहत्‌ 
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वीस्पर्नाँम्‌ ज्ञी अव-सस्चिभ्तेम्‌ पराच इद्यम्नर्नम्‌ द्भव रअज्ञअतेः उप 
नत्रषु तोभ्रञषु"" अ-स्रावयम्नात्‌ परति अहुनात्‌ वहर्यात्‌ । 

अथयोदिम्‌ प़्-दिस्चरति'" अभ्तरं आतरेम्‌ूच बरेस्मच अन्‌-अय्नौभ्‌ 
तत्र दष्युर्नाम्‌ वेरधाई उञ्‌-जस्‌इति ॥ &८ ॥ 
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यो प्ति अपे बरइति, नोडत्‌ भरेस्मदने यज्ञि वरस्म अभ्तरात्र्‌ नञेमात्‌ 
अभेषो-द्राज्येहे" यवो प्रध्ये १६ति बरेस्म"चित्‌ परोईत्‌ । यज्ञि नोइत्‌ पदबि- 
बररति* भि वा प्हति-आज्ञारति अयरदराज्ञो वा वार्यात । यो पदति बररस्मदने 
बरषति, नोत्‌ अपे यज्ञि आगाः अर्तरात्‌ नञमात्‌ भि-गाम्येहे९ पति अप 
चित्र" भरोत । येज नोदत्‌ पहति-बरदइति थि बा पइति-आज्नाइति अययर्‌द्राजो बा 
वास्न्यात्न | ६९ ॥ 
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धिता ^? ए ^ स^ अह्‌ १०३३ 


यत्‌ बरस्म अषो-द्राजो यवो-फथो, कचित्‌ अअतदे पडति-रोइत्‌ ! यत्‌ 
मस्यो अञेतद्यात घररस्म, यथ अभपहे प्र-स्तरिनाईति, अथ अअतहे पडबि-बरोहत्‌ । 

यत्‌ ज्ञओत अहुरे्‌ मडदौम्‌ यज्ञाइति, मर्धेमाह" बरस्महने ` पहृति-परोहत्‌ । 

यत्‌ अमेव स्पत यज्ञाइति फ़ातेमाई बरस्मदनेः पइति-बरोइत्‌ 

अपो यत्‌ यज्ञमहदे" हओयोतंमाई वरेस्मध्नेः पडृति-बरोइत्‌ । अषाउर्नोम्‌च 
उस्नस्च प्रवपिश्च यज्ञपददेः, द शिनोतेमाई बरस्मदनेः परति-बरोत्‌ । 

पीस्पञःञ्यो यसन -केरंतिन्यो-मर्धेमाह बररस्महने' पहति-बरोशत्‌ । 

दक्ष्मअस्तम्‌ अअतत्‌ बरेस्म यत्‌ परति अपम्‌ फ़्रानयस्तंम्‌* ॥ ७०॥ 
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अप अधात्‌ प्र्वेरेत अभेतञड्यो ज्ञओधान्यो यसाइति+, 
याोद्र्हौम्‌ नोहत्‌ अहन्यो वडहिन्यो फ़-बरत्‌' 

प्रा अजता ज्ञभोध्रोर रोत्‌ । 
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जनजोत उश षहति* अप्रशवम. पओ फ़दहरोऽत््‌ भ्रति अभत ज्ञभोत 
रमोन्‌ वची 

* अर्मेष स्पत ! दन माङ्द यस्ने । बङ्हवस्च बड्हीर्च ज्ञजाधोस्च । यो 
अषव मज्दयश्लगेष्व मडउ्दयस्रो अओजनो, अपहे राथ्म जिस्तयम्नो", याथ्व 
गभेथो अहे मरते. अओ तू दिम्‌ दिस्यत या अपस्व उवराोस्च ज्ञओभोस्च | 


यस्व अजेतञर्षाम्‌ मद्दयस्र्नोय्‌ परंनायुर्नाम्‌ अऽति-ज्ङ्यनोम्‌ इर्मान्‌* वचो 
नोहत्‌ बीसइते फ़़म्रते अर्तम्‌ आ यातुमनहे जसइति* ॥ 

फरञ्च अधात्‌ अभ्तरात्‌ नअमातत॒ युर्यस्तोश्ः पइति-यर्सेःति अभस्मोस्व 
बरेस्मच ।। ७१ | 
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चिश्' ज्ञओतश कडरीम्‌ अङ्‌ ग्यञ्ददे" र्यान्‌ः ? 

गाथाोस्च. प्र-सावयत्‌ वाचिम्‌च अदु" अस्त्वहते" पडति-आधयात्‌ 

आअतर हावनानो ? यत्‌ं हओमेम्‌च अ-दुन्वत्र्‌ अङहुनेम्‌च वी-मनात्‌^ ।। ७२॥ 
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सिर^ 71872 ^ वाह4रजद्प् १०३५ 
आअत्‌ आत्रवक्षहे १ यत्‌ अर्त्रेमूच अहव्िवक्षयात्‌ आस्व तिक्रा 
ध्व्रस्तिश्‌ यओच्दथत्‌ 
ज्ञओध्रेचः वाचिम्‌ पइति-आ-धयात्‌ अथा रतुश्नू ।। ७३ ॥ 


73. 41 2{12९2362116 7 एव वा ८8 21र1-एव762121 व672569 11576 0षकत 
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आथत्‌ फ्-बेरेताश्चं ? यतर्‌ आश्रम्‌च अभर्जाम्‌ भ्ररुतीम्‌ यओकङ्दथत्‌ 
बररस्मानिच फ्रकेम्‌ आश्रअच यस्रो-केरतअहन्यो परति-बरात्‌ ।! ७४ ।। 


74. 241 {79-09 ञव 2 ‰०१ 2635 58 वटव त 0783 ध) ३9203684. 


0379571311684 {1416971 26124 28०61279 त ए 8101-04131. 

आअत्‌ आतर ९ यतर्‌ हओमेमूच आलयात्‌ हओमेमूच पररि 
६रंज्ञात्‌ || ७५ ॥ 

75, ३3१ 259 2611 १ ए परगणयदेव ३8028 140णरेक्च त [दाप्या ज्र 

आअत्‌ रजेण््रिर्करहे ९ यतर्‌ हओर्मेम्‌ च गव रभथ्ठ्यात्‌ बक्षयात्‌च ॥ ७६ ॥ 

76. व 12661416 ? कव 1120 गाप टव &वएव 1320 लव 08789६८8. 

आर्पेम्‌ आर्बेरेस्‌ आ-अरात्‌ सञोषा-्व्रे्ञो अडत्याक्षयात् ॥ ७८ ।! 

77. वथ 50० दव आतपा वोफषडवव 

ज्ञओत्रे द्‌ाइत्यो-गातुशः मधम्य न्मानहे, 

मपर॑मात्‌ आराध्‌ अप-सिततो स्तून-युरुतोइश्चः । ७८ )) 
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१०३६ प्ता ५2८7 दति ^ रर्वार^ जाव 


हावनानो दाहत्यो-गातुश्चः दरिनेम्‌*" उप थल्तीम्‌र, फ़रतराम्‌" बररस्मान्‌ 


अपराम्‌ आथो 


हओयात्‌ है नअमात्‌ आसत 

आतर्वक्षहे दाहइत्यो-गातुश्च : दषिर्नेम्‌ उप भरख्तीम्‌ फ्रतररोम्‌ आभो । 
फ़र-बरेतशे दाइत्यो गातु : हओर्योम्‌ उप भरख्तीम्‌ फरतर्योम्‌ परस्मान्‌ । 

द षिनात्‌ हे नभमात्‌ रञश्व्िहकरःे । 

अन्‌-अह्रि-अरंओ' गातुश् अभत" अवेरत-खओष।वरज्ञः बी-चर्तम्‌* | ७९॥ 
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येज्गि-च अभत रतवो अनहक्िति पर-य९तिः 
ज्रओत वीस्योःरतुथ्वराहश रथ्त्रयेऽतिः 
अञवध आल्राधात्‌ः हावनाने रभथ्व्रयेइति 


ओत अनहल्तो प्रयत्‌, द†हिरताई अर -वचस्तेमार ज्ञोरभेम्‌ रओेध्तरयेइति" ॥ ८०।। 
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^^ ^> क+म प्व १०३७ 


यत्र अअवो ज्ञजोत करा-यज्ञाइति' म्यज्दहे अर. ज्ञओतद्य्‌ मतव अतय 
म्यज्दे अडव्रि-वजजधयेइति रथ्वञच म्यङ्दञच" रथ्वच । 

बीस्पयो सोचत्रच अपनो स्तोइशष. यस्ाइच बक्षाहच शनओधराश्च 
फ्रसस्तयअचः | 

जञभतशे गातव अहूरनेम्‌ बह्रीम्‌ प्र्रावयोइत्‌ । 

रय ओथनो-ताईस्य हावनञहभ्यो पडति-जङ्होइत्‌ । 

हावनानो गातुम्‌ । 

आतरवश्वषे गातव आरम्‌ अहवि-वक्षयोऽत्‌ । 


पररेतक्षे सातव यस्तम्‌ हपश्हारतीम्‌ फ़रा-यज्जरति ॥ ८१ ॥ 
81, 
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यस्च अभेतओर्षोम्‌ रर्थ्वाम्‌ पओहर्यो पति आ-जसात्‌, हावनारनेम्‌ अर्तम्‌ 
आ-स्तयेहति । 
यितीम्‌ आत्रवकषुम्‌, धितीम्‌ परबरेतार्रम्‌, तूररीम्‌ दानञ्वान्म्‌, पुम्‌ 


आ-छताररम्‌, स्तृम्‌ रध्विदयकररम्‌, दपर्थेम्‌ सओषा-वरज्ञेम्‌ ॥ ८२ ॥ 
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१०३८ 


ह्र ^.7?6711874 27 ^ ^ 01114 


अधात्‌ अन्यञर्षौम्‌ रथ्वोम्‌ पडति-आधयोइत्‌' अअतञर्षौम्‌ः रतवो अञ्दाई? । 

थि-गामि" अर तर, अन्‌-अःतरे अथ^ [ अन्‌ ]-अ\तर-हिख्त | 

यत्‌ अस्तरं वा आयत्‌< अर तरं वा हिध्चाइतिः, थि बा आज्ञाइति अयर द्राजो 
वा वाख्वयात्‌ । 

ज्ञभधर्नोम्‌*” पडतिःत अस्ति" म्यच्दोदश' अई\१ रतुराः राइतिर्नम्‌ 
दानाम्‌ सवर्नाम च'' पसु-व्र्नोम्‌च"* ।॥ ८३ ॥ 
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पिपर ^^ 1 ^ सरला 


१०३९ 
आबोय' वनति स्थितम ज्ञरथुर्र, यो प्र-उरुस्तिः इवहे उस्ने वन्हइतिः । 
आवौय दजहति” सिपितम जरुर, यो प्र-उरुस्ति, हवदे उस्नो दरू 


आवोय द््ेम्‌ दधाइति, स्पितम जरथुद््, येजे दाहे दाइति नोहत्‌ः 
होः उवे वओंराज्ञः । 


दधि ज्ञा पति निवाइतिश वीस्पहे अद्हैरश्च्‌ अस्त्वतो हुमतञधुच 
हू ख्तअपषुच हर्‌रतअपषुच । 


_ अञष ज्ञओधर्नोम्‌ मज्गिरतच वदिदतच सओऽतच, या नाईरि अषओने दस्ति, 
अत्रच ठडथि चिषानाईच पडतिच पारस्मनाइ खतृम्‌ अपतम्‌ । 


अर्षम्‌ वोह वहितम्‌ अस्ति}; ८४ ॥ 
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च्वत्‌ ना नितेम < हें > वश्हे अश्व्यास्तो रतु-फ़िद १ यथ आभ्राउने' 
दुयेर परतिः महण्योइ परतिःताने* ॥ ८६ ॥ 
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केताचित्‌' अअतहे अहृव्यास्तो रत्‌-श्रिरा । 


यत्‌ मर्यो अञतद्यात्न्‌ बारम्‌: अञतवतो, अते नितेमहे अहव्यास्तो 
रतु-फरिश | 


योह्‌ अडत्याोङ्हयोश्तेः रकेरंतिश्च अ रतुप््यो पस्च अहृव्यारस्तम्‌ 
नि-तओंशयेहति* रत॒-प्रयो ॥ ८७ ॥ 
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येज्ञि भिश्‌ हाभ्रो तूचौ ( दश्रोज्चौ )* यातयेनते रतु-क्यो, यन्नि आअत्‌ 
नोइतर्‌ हधोजचो * यातयति अ-रतुक्यो ॥ ८८ ॥ 
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यो अनु अभर्पौम्‌ अररस्म प्रस्तरेः्ति यथ अषव ज्ञामास्प फ्रस्तरनधेत 
रतु-परिश्च्‌ ।। ८९ ॥ 
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त्त्‌ ना नितेम वररस्मन रतु-क्रिक्‌ भिश्च उर 

य्यो वाइति अअओतयाो उवरयाो अङहन्‌ 

तरो देनारो वरंसौ-स्तवङ्हो 

आअत्‌ उपेम अभषो द्राज्ञदह यवो फ़थद्ह्‌ ।॥ ९० ॥ ˆ 
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योह वदहे<ति केरतिस्च, पदति-वङ््दौस्‌-च' संरवरश्च' । येज्ञ अर्तरम्‌ 
अस्येरंनो वस्त्रे अडइव्योङ्हयाोःति रतु-फ़यो । अन्‌-अरस्पेरेनो वस्त्रहे अइव्याो- 
ङहया <ति, अ-रतुफ्यो ॥ ९१ ॥ 
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योड वद्हइ<ति वरनोस्च पररि-उविंहितिश", 
अतर्सच फ़्ङ्शो वदहस्‌च उपरस्मनेः । 
येज्ञि अज्ञरम्‌* अश्व्याोद्हयाो धति रतु-फ्यो 
उपरम्‌* अहृव्याोङहयो<ति अ-रतुप्यो 
अर्न्यौम्‌च सुत्रम्‌" बदहानहे बररम्नः रतु.प्रयो ॥ ९२ ॥ 
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यई वस्र वरस्तरेम्‌ अडव्याोङ्हयाो ऽति 

< ये्ञि अधरात्‌ नओमात्‌* > उज्ञ -पररऽति, अ-रतुप्रयो 

उपरात्‌ नओमात्‌ अव-बररेःति, अथ अडव्याोद्घहयाो ईति रतु-प्यो । ९३ ॥ 
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येज्ञि ३ ज्ञ-मरस्नाबयो' निषदे <तिः 
या हम अडइव्याोङ्हनः अडव्याोङ्हयाो\ति 
येज्ञि अभ्तरं दरेधजयाइतिः वया" रतु-फ़्रयो । 
येज्ञि आत्‌ नोत्‌ अभ्तरं दर्ञयाइति, वया अ-रतुफ़यो ।॥ ९४ ॥ 
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योई्‌ अडव्याोङ्हयाो<ति पररि-मान्यास्‌चः । 
यज्ञि तरस्च अडव्याोदहन अहपि-वरदवर्‌ धति, रतु-प्यो 
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< परोवा> पस्च वा प्रि-बरेऽति अ-रतुक्रयो । 

योर वद्ृहई९ति न्धस्‌च साधय तिश्च चररमोग्‌च दिङ्‌ । 

यज्ञि मरध्नौम्‌ तनम्‌ अहव्यास्तौम्‌ हरीरीरस्योन्‌ नोइत्‌ अन्‌-अयास्ति 
आ-सव्ये र्ति ' । 

ये्नि आअत्‌ नोइत्‌ मरध्नौम्‌ तनम्‌ अइव्यास्तम्‌ रिरिष्यार्‌ अन्‌-अडव्यास्ि 
आ-सव्येर्ति ॥ ९५॥ 
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योह गाथा रतु-पफ्रितः पदति-फ्रीना\तिः । 
येज्ञि अर्ष्वरेनो वस्त्रहे अडव्यास्तेम्‌ दादरयो अनइव्यास्ति आ -स्व्ये ९ति । 


येज्ञि आअत्‌ नोइत्‌ अस्पेरंनो वहे अहव्यास्तेम्‌ दाद्रयो नोत्‌ अन्‌ 
अहव्यास्ति < आस्व्येरति > ॥ ९६ ॥ 
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योह भरस्मोन्‌ फ़-स्तरेने<ति हओर्मोस्च, वर्धस्व धनुर्चर अश्तरे दादतः। 
यज्ञि धिशि्च" हाधर्वैबिश्च यातयेइ९ति, रतयो 

यज्ञि आअत्‌ नोत्‌ धिनि हाथर्कैविश यातयति अ-रतुप्रयो । 

योह रथस्च^ पस्वरेेस्व^ बरेस्महने हौ म्‌-वरतये<ति ॥ ९७ ॥ 
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यो उवरोँम्‌ रस्म प्रस्तरेनाहति' हमो-वरषजिम्‌ पओउरु-फ्रवाक्षेम्‌ । बी-बरो 
फ़रवाक्चो रतु-श्रिरः नोत्‌ < अ > वी-बरोः। पओहरिदः पोउरुर-प्रवाक्षो 
फ़ स्तरेनाहति, । बी-बरस्च अ-वि-बरंस्च रत्‌-फिश्च* ॥ ९८ ॥ 
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7 प्रा ^241187 8.7 ^> 018 १11 (1 8.३, 


यो बरस्म अञव्यात्‌ नमात हम्‌-सिषाइति हम्‌ वा दरज्ञयेइति, 
वी-बसे रत॒-्रिद, नीर < अ > -वी-बरो 

अथ, यथ यो हम्‌-वभप्याः हमू-वञश्चयेरति 

व नभम हम्‌-सिशदति बी-वररस्व' अ-वी-बरस्च. रतु-श्रिर्‌ ।। ९९ ॥ 
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योर, बर॑स्म तञओषयेईः तिः द्रओश* बा पडति शोइन्म उनोम्‌ वा कत्‌-चित्‌ 
वा परति सिद्र्मोम्‌ । 

येज्ञि विद्यो तसे-दिनानो हधाचिश निश-हिऽत< ति" रत-प्रयो । 

यो उरो" अव-वञचयेइतिः । 

येज्ञि तिद्रा तरो-दनानौ दहथव बरेःति रतु-प्रिश । 

येञ्जि आअत्‌ नोइत््‌ तिशरो तरो-दनानो हथचिश््‌ बर «ति अ-रतुप्िर । १० ०॥। 
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102. 


4.११ 8१/15१ ९/1). 8./6; 0. १०७४७ 


यो ज्ञमि' तिशरो करेला प्र-कारयेऽति अव उथ वरहतिर यवे बा 


यज्ञि तिश्ये तरो-दे नान ह्च इन्‌-दरेरज^ तिम रत्‌-करिश । 


योज्ञ भअत नौइत्‌ तिद्रो तरो-देनानो < दथ-चिश्च > इन्‌-द्रेत्नं<ति 
अ-रतु किङ । 


यो अन्येहे असह्य बरेस्म प्रस्तरेन!इतिः । 

५, वरो ॥ [कर (क 

येज्ञि पडतिश्षो उवराो उप-दधाईइति, रतु-्षिर्‌ 

परो उप-दाता पर-स्तरनाइति अ-रतुक्रिरा ॥ १०१ ॥ 
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हप हेति हावन रतबो' बरस्म स्तरेनइति 
पओहय “' येजहे मे अषात्‌ हचा "' । 
वित्या ““ अहुनर्नोम्‌ वइयनीम्‌ '' । 
थित्या “ दाइदि मोह '' | 
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-,२।.१.।६१.,१९ ९/०. 1११) 21९, । 


हर्या '‹ उरतवर्यो बा स्पेष्ता-मररन्यरश वा हतो ह्दाता ! । 

पुख्ध ““ येञ्हे मे अषात्‌ हचा '' । 

ह्वस्त ^“ दाहदि मोह " । 

हप्तथ उस्तवहस्यो वा स्प्ता-म्न्यैरश्च्‌ वा हातोइङ् ह दाता । 

आअत्‌ अन्याहू रतु.क्रितिश्च चतङ्हो काोस्चित्‌" 

बरेस्मन्‌ पर-स्तरेनहते" पओोह्या “ येजृहे मे `, बित्या “ अदुनर्नोम्‌ वह्यम्‌ '"- 
भित्या "‹ दाइदि मोह य गाम्‌ "”, तुद्य उशतवहत्यो गाथया वा स्पर^्ता 
मइन्येउङ वा हातोइश ह५दाता ।॥ १०२ ।' 


प्ता एव ^ प्ाढरवाव् एव अग्रता 7ाफठण $ 02१51 1५ 02 
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ओयेम्‌-चित्‌ वाचिम्‌ गाथर्नोम्‌ अ-घतम्‌ पइति-बरो अ-रतुक्रिर । 
पस्च वा परोर वा पहरि-बरोः अ-रतुषरिरा । 
फ़्-चरतो अअंव मर्दय बर्मन स्तवैः । 
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> ^+९/॥९7 2 प =^ करावा १०७४९. 


तत्‌ हमि", तत्‌ अडत्रि-गामे९ | 

आअत्र्‌ अभेषो", यो अररमोश्शाषोः अश्रि्देरतो-गातश्च+ | 
अअवाईइवस्‌-चित्‌"" अभेषो बरस्म"' स्तरंनइति,२ रतु । 
प्र-पावयो अइत्रि-गामि रतु-फरिश्‌. नोत अ-फ्रषावयो 

का प्र-श्रूहतिश्च, यत्‌ कत्‌ । 

फ़रा त्रा अप वा षरावयेइति। 


आअत््‌ हमि', या पइतिफ़्यत्‌, ता पइति अरस्मोन्‌ उप-अरहइति ॥ १०३॥ 
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यो अन्येहे दक्षे बरेस्म फ-स्तरतम' प़्-जसइति ! 
यज्ञि होई दश्मो अभ्रात्‌ नञमात्‌ हाभहे अ-रतुक्िशि 
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१७.१० 


हप्र ^2॥ 11312 ^ पाण गकार^जाशदत् 


ज्ञि आअत्‌ नोऽत्र दब्लो अभतरात्‌ नमात हाश्रहे, नरो हाधात्‌ । 
फ्रथावयोः रतु-फरिश्च, नोइत्र अ-धावय)* ॥ १०४ ॥ 


८21 281 761{ 0211706 97{878{ 118 टा 1707816; 1972: 0201724. 
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यो केम्‌चित्‌ दह्यर्नम्‌ अ-परनायुर्नाम्‌ अशतेम्‌ दस्ति, 

हा मे बर अअस्मेम्‌चः बरस्मच | 


` यज्ञि पे दाइति दधाहतिर रतु-फरिक्षः 


येज्ञि आअतर हे नोत्‌ दाइति दधाइति अ-रतुश्रि 
नाइरिकीम्‌ वा अपरेनायुरकोम्‌ वा अश्तेम्‌ दस्ति 

हवाई रथ्वे पथ्येइति" 

दअवयस्नेम्‌ वा तनु-परेथेम्‌ वा अत्तम्‌ दस्ति 

पओःर्याह दक्षर्नोम्‌ पररि-भरहाई' पथ्येहति ॥ १०५ ॥ 
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च्वःतम्‌* ना निर्तेमम्‌ अभस्मेम्‌* पडति-वरोः रतु-प्िश्च । 
यथ वररेष्नहे केदरपो' दं उश्च | 

के अर्तम्‌ अभस्मेम्‌ पति-बरात्‌ ! 

अतर अहन अयेम्नः । १०६ ॥ 

106. 
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{५21 वटाग719 ६191 0811-0 87 90273 वप छाया 189. 

< अस्मनञरव्य > * हवनअइव्य ना रत फिर अयङहञेनभइन्य ज्ञमभर्नैडन्य । 
यज्ञि अन्‌-उसवभ्मः रतु-फ्िर्‌र | 

नोदत्‌ अस्तञनञेडव्य, नोइत द्रावञनभडव्य*, नाहत्‌ प्रवाक्षञनअहव्य 
रतु-प्रिश | 
दाइत्यो अन्यो" हवना, दाईइत्या९ अन्योः 
यथ व< घास्य दह्यातः ॥ १०७ ॥ 
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१०५२ 


0 2134-8 4४/18 १). पए ^ 01516} 


च्वतुभ्य ना निर्तेमभेदन्य हावनओइन्य रतु- प्रद्‌ १ 

यथ शर्योम्‌ असिर्नोम्‌ हओम-दहतीम्‌ दिश्‌ हुरता ' । 

चव भतो अभर्तओं जोसिवो अद्धरहच्‌ ! 

बरपि-द्रजद्होर < वा > वरसो-स्तवद्रही* < का > 

कत्‌ दथ्व्राचोः बी-वरात्‌ ? नोत्‌ 

योम क्र-चित्‌ उप-अरो रतु-क्िर 

अभेतवत्‌ आपो, यवत्‌ अभतञेदन्यो उपद्वहरर्तभं । 

कता-चित्‌ डश बी-चिष्व पइति-वरो रतु-प्रिर 

असानमनमेहन्य" ना हभेइन्यच अ-हञहन्य शच रतु प्रिर ॥ १०८ ॥ 
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पिव 7ाश दत कोरा करार १०१्द्‌ 


थ च. थ ि 
॥ दभम › अथ अप <अथ वरस > *" अथ अइ्व्योदहन < हव ना गव > १ 
ह अअस्मः ह्व बरस्मन रत॒-क्रिश ॥ १०८ ॥। 
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` .च्वत्‌ अअत्र्पाम्‌ वङह्ोम्‌' कत्‌-चित्र्‌ उप-इसात्‌ः १ यवत्‌ हार्थेम्‌ । यो 
अजतअपाम्‌ आदम्‌ कत्‌-चत्‌ उप-इसात्‌, अअेतवत्‌ उप-यञश्चः अभतरे हार्थेम्‌- 
चत्‌ अतभ अन्य उप-इसोइत्‌ः 
च ® [क (क <^ 
यज्ञ नोइत्‌ उप-इसइतिः धि वा आज्ञाहति अय द्राजो वा वाख्यात्‌ । 
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मधनेःतस्‌ चित्‌" स्रावयोत्‌ । 
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येज्ञि इर्त'°, नोइत्‌ इइत°, नोत्‌ अषवर्नेम्‌'* अन्‌-इरर्तेम्‌ आ-स्तारइति॥ १०९॥ 
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१०५४ 


व ए1र^ ऽ 


चिरम्‌ वुयात्‌ : 
चिर्थेम्‌ बुयात्र्‌ अहय न्माने 
पितुम्‌ बुयात््‌ अहय न्माने 
ध्वमः पितूम्‌ वुयात््‌ अहय न्माने ॥ १ ॥ 


1) लात एषषा 071६ 


3 ) 


एता एव्र 2077 ए 1118116 


6 [1 पश्व 20८04 11710116 


अभवो परतो यो अपहे, बीस्पे अन्यर्षोम्‌ अपर्तोम्‌ | 
अद्रे महरन्यैउश्च नसिर्तम्‌ दर्नौम्‌ दअवयश्लरनम्‌ पराजितीम्‌ 
मर्यानाम्‌ पफ्राकंरदतीम्‌ ॥ २॥ 


र ८ ६ व १ 
१८४० (ध्व एठ 8६116, ए19€ धटिका) एवष 
2407406 पा्ाठपई 7081517 वेले तएव एय) 
न € 


एषा ा ्ायईरवेषद्रप्) पदर पगभ. 


नोत्र चक्षि ज्ञ यो नोत्‌ उस्ने ज्ञ 
नोइत्‌ चलि जज्गश' योः नोहत्‌ उरुनिः जञज्श 
नअचिश अध. ज्ञरथु् सृक्न्‌ यथा हीम्‌ आदरं मर्याक ॥ २ ।। 
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ऽपो एार^०४४ए८ापा १०५५९ 


मा आज्ञारयोइश, जरुर । मा पोरर्शस्पेम्‌ मा दष्ोर्वौम्‌ 
अअथपरतिक्न ॥ ४॥ 


4 ) 7778 22218618, 418 6पई 78. गक एतठपाए69७कग)) 70 तप८४८् 26672 {2108. 
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3) व्न्य 86073, 
अनओमो मनदृहे क्य वीसाइ क्व परो । 
अ च, 
अनञमो मनङ्हे दय वीस्पाद्‌ कर, कर परो।। ६॥ 
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अचिथो आर्नेम्‌ शायअति यवअेच यवञतातभेच । अर्षम्‌ बो" ।।७॥ 
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